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नमो तस्स भगयतो प्ररतो सम्मासम्युखस्स 


अङ्त्तरनिकायपाछि 


९. नवकनिपातो 
१. सम्ोधिवग्गो 


१. सम्बोधियुत्तं 

१. एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने भ". 
श्रनायपिण्डिकस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्ू प्रामन्तेसि ~ 

“सचे, भिक्खवे, श्रज्वयतित्थिया परिव्वाजका एवं पुच्छेययु 
सम्बोधिपविखकानं' ्रावुसो, घम्मानं का उपनिसा भावनाया" ति, एवं 
पदा तुमे, भिक्लवे, तेसं श्रञ्व्यतित्यियानं परिव्याजकानं विन्ति $ 
ग्याकरेग्याया' ति ? 

“भगवम्मूलका नो, भन्ते, घम्मा ...पे०... भगवतो सुत्वा भिवसू 
घारेस्सन्ती"' ति । 

“तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधुकं मनसि करोव; भासि- 
स्सामी" ति। 10 

“एवे, भन्ते" ति खो ते भिक्ू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच ~ 

२. “सचे, भिक्छवे, अ्रञ्जतित्िया परिव्वाजका एवं पुच्छेय्यु- 
श्सम्बोधिपक्खिकानं, श्रावुसो, धम्मानं का उपनिसा भावनाया" ति, 
एवं पुषा तुम्दे, भिक्वे, तेसं श्ज्ब्यततित्यियानं परिव्वाजकानं एवं 25 २, ०१ 
व्याकरेष्याय ~ धावु, भिक्खु कल्याणमित्तो दति कत्यापसहायो 
कल्याणसम्पवदूलो । सम्बोधिपक्खिकानं, आवृूसो, घम्माने भयं पठ्मा = १.३२ 


उपनिसा भावनाय 1 स 
शुन च परं, प्रावुसो, भिक्छु सीलवा होति, पात्तिमोक्सदंवर- 


संवुतो विह्रत्ति ्राचारमोचरसम्पत्तौ अणुमतेमु चज्जेनु मयदस्सावी, 29 
१. सम्बोषप्विकःनं -सीनस्दा०, रोर! 


1, 165 


१२.५5३ 


॥1 पश्यु्तरचिकायो 


[ ६.१.१ 


समादाय सिक्खत्ति सिक्ापदेसु 1 सम्बोधिपविखकानं, श्रावुसो, धम्मानं 
अयं दुतिया उपनिसा भावनाय । 
` ` श्युन च परं, आवृसो, भिक्सु यायं कथा अभिसस्लेखिका चेतो- 


.विकरणसप्पाया, सेग्यथीदं ~ अ्रष्पिच्छकथा सन्तुद्टिकथा पविवेककथा 


5 ~ श्रसुंसर्गकथा विसियारम्मकथ सीलकया समाधिकया पञ्चाकथा 


19 


15 


20 


25 


चिमुकत्तिकथा विमुत्तिव्नाणदस्सनकया, एवरूपिया कयाय. निकामलाभी 
होति अकिच्छलाभी अ्रकसिरलाभी । सम्बोधिपविखिकानं, श्रावुसो, 
घम्मानं रयं ततिया उपनिसा भावनाय । 

शुन च परं मावुसो, भिक्सु ्रारढविरियौ. विहरति अक्रुसल्यनं 
धम्मानं पानाय, कुसलानं घम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्छूपरक्कमो 
श्रनिक्खित्तवुरो कुसले घम्मेसु । सम्बोधिपकव्खिकानं, आावृसो, धम्मातं 
श्रयं चतुत्थी' उपनिसा भावनाय 1 

शुन च पर श्रावुसो, भिव्खु पञ्जवा होत्ति उदयत्यगाभिनिया 
पञ्ययाय समन्नागतो श्ररियाय निन्वेधिकाय' सम्मा दुक्छक्खयगामिनिया 1 
सम्मोधिपन्खिकानं, रावूसो, घम्मानं श्रयं पञ्चमी उपनिसा भावनाय? 4 

३. “कल्याणमित्तस्सेतं, भिक्वे, भिक्खुनो पाटिकद्भः कल्याण- 
सदायस्स कल्याणसम्पव द्भुस्स - सीलवा भविरस्रति, पात्तिमोक्ससंवर- 
संवतो विहरिस्सति ्राचारयोचरसम्पन्नो श्रणुमत्तेसु वज्जेसु भयदस्सावी, 
समादाय सिक्खिस्सति° सिक्खापदेसु । 

. कल्याणमित्तस्सेतं, भिक्लवे, भिक्लूनो पाटिकह्भुं कल्याण- 

सहायस्स कल्याणसम्पवङ्धस्स ~ यायं कथा अभिसल्तेखिका चेतोविवरण- 


, सप्पाया, सेय्ययीदं ~ स्रप्पिच्छकया सन्युद्धिकया पविवेककथा श्रसंसग्ग- 


कया विस्यारम्मकथा सीलकथा समाधिकया पञ्जाकथा विमुत्तिक्या 
चिमुत्तिव्याणदस्सचकया, एवरूपिया कयाय निकामलाभी भविस्सत्ति 
श्रकिच्छलाभी भ्रकर्षिरलाभी । 

५. “कल्याणमित्तस्सेतं, भिक्छवे, भिच्खुनो पाटिकद्ुः कल्याण- 
सहायस्स कल्याणसम्पवङ्गुस्स ~ रारदविरियो विदरिस्सत्ति श्रगुसलानं 
घम्मानं पहानाय, कुसलानं घम्मानं उपसम्पदाय, थामवा दन्ह्परवकमो 
श्ननिविखत्तघुरो कुसलेसु घम्मेसु 





१. घतुत्ा - सी ० स्या०, रो०, २. निवेधिक़य ~ स्या० । २. स्षिकसति - सौ ° 


९.१२] ` 7 ` क्नससवसुप्त 9 
६. “कत्याणमित्तस्सेतं, भिक्छवे, भिक्लुनो पाटिकद्कं कल्याण. 
सहायस्स कल्याणसम्पवद्धुस्स ~ पञ्च्यवा भविस्तत्ति उदयत्यगामिनियां 
पञ्व्याय समन्नागतो अररियाय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्छवखयगामिनिया । 
७. “तेन च पन, भिक्वे, भिक्सुना इमेसु पञ्चसु धम्मेसु 
पतिद्राय चत्तायो घम्मा उत्तरि' मवितन्वा ~- ग्रसुभा भावेततव्वा रागस्स 5 
पानाय, मेत्ता भावेतव्वा व्यापादस्स पानाय, आनापानस्सति' 
भवेतव्वा वित्तक्कुपच्येदाय, अनिच्चसनज्जा भावे्व्वा श्रस्मिमान- 
समुगधाताय । अनिच्चसच्ज्िनो, भिक्वे>, श्रनत्तसञ्व्या सण्ठात्ति 1 
श्रनत्तसस्यी ग्रस्मिमानसमुग्धातं पापुणाति दिदेव धम्मे निव्यानं ति 


२. निस्घयसुत्तं 

१. म्रथ सखो अन्यतरो भिक्सु येन मगवा तेनुपसद्धुमि; 10 
उपस द्कभित्वा भगवन्तं... पे०... एकमन्तं निसित्नो खो सो भिवसु भगवन्तं 
एतदवोच ~ “निस्सयसम्पन्नो निस्सयसम्पन्नो' ति, भन्ते, वुच्चति । 
कित्तावता तु खो, भन्ते, भिक्लु निस्सयसम्पन्नो होती" ति ? 

“सद्धं चे, भिक्लु, भिक्लु" निस्साय भ्रकुसलं पजहति कूसलं 
भावेति, पहीनमेवस्स तं श्रकुसलं होति ! हिरि चे, भिक्खु, भिवसु निस्साय 45 
„^. पे०... ओत्तप्पं चे, भिक्खु, भिक्खु निस्साय ... ये०... विरियं चे, 
भिक्तु, भिक्लु निस्साय ... पे०... पञ्नं चे, भिक्खु, भिक्खु निस्साय 
अकरुसलं पजहतति कुसलं भावेति, पटीनमेवस्स तं श्रकुसलं टोत्ति { तें ४६.३६५ 
हिस्स भिक्लुनो अकुसलं पीनं होति मुप्पहीने, य॑” च्रसियाय पञ््नाय 
दिस्वा पीनं } 2 

२. श्न च पन, भिक्सु, भिक्सुना इमेचु पञ्चसु घम्मेसु 
प्िद्वाय चत्तारोः उपनिस्साय विहातव्वाः ! कतमे चत्ताय ? इध, 
भिक्खु, भिक्लु स द्भायेकं पटिसेवति, सद्धायेकं अविवासेतति, स्भायेकं 
परिवज्जेततिः, सद्भायेकं विनोदेति ! एवं सो, भिक्सु, भिवन निस्य 
सम्पन्नो होती" ति। 2 


४9.166 





द्‌ उक्त - सो०, स्दा०, यो 1 २. पमन ~ मीरः धनागम ~ 
रो } ३. भिक्यदे भिकवुमो -सीग स्यार, रोर 1 ४. सोणन्यागयो ४ नल. 


१. यंस सी०, ते; यस्म ~ स्वज 1 ६ दत्ते उन्न -मीणूटो1 ७, वििन्क ~ 
स्पार ८ वरदिवज्ति सौर! 


६.६३] ४... मेथियुत्त ७ 


४, दत्तियं प्रि खो ्रायस्मा मेधियो भगवन्तं एतदवोच ~ “भग- 
वतो, भन्ते, नत्यि किञ्चि उत्तरि करणीयं, नस्थि कतस्स पटिचयो, 1 
मच्द्‌ खो, पन, भन्ते, ग्रत्यि उत्तरि करणीयं, अत्ि कतस्स पटिचयो ।' 
सचेमं भगवा अनुजानेय्य, गच्छेय्याहं तं ग्रम्बवनं पधानाया"/ तति 1 
. -भागमेहि ताव, मेधिय, एककम्ि ताव यावं श्रज्जो पि कोचि 5 
भिक्सु भ्रागच्छती'" ति । व 

५. ततियं पि खो श्रायस्मा मेधियो भगवन्तं एतदवोच ~ 
“भगवतो, भन्ते, नस्थि किञ्चि उत्तरि करणीयं, नत्थि कतस्स परिचयो । 
मच्दं खो पन, भन्ते, श्रत्थि उत्तरि करणीयं, श्रप्यि कतस्स पटिचयो । 
सचे मं भगवा ग्रनुजनेय्य, गच्छेया तं: अम्बवनं पघानाया त्ति । 1 

२. ` भ्पधानं ति खो, मेधिय, वदमानं किन्ति वदेग्याम } यस्स 

दानि त्वं, मेधिय, कालं मज्सी"" ति ! 


६. रथ सो श्रायस्मा मेधियो उहायासना भगवन्तं अरभिवदेत्वा 
पदविखेणं कत्वा येन तं श्रम्बवनं तेनुपसद्धमि ; उपस दमित्वा तं श्रम्बवनं 
श्रज्ञोगाहेत्वा" श्रज्ज्यतररास्मि रुवखमूले दिवाविहारं निसीदि । श्रय 
खो श्रायस्मतो मेधियस्स तस्मि अम्बवने विहरन्तस्स येभुय्येन तयो 
पापका भ्रकुसला वितक्का समुदाचरन्ति, सेय्ययीदं ~ कामवित्तकको, 
ग्यापादवितक्को, विहिसायितक्को । श्रय खो अ्रायस्मतो मेधियस्स 
एतदहोसि ~ “ग्रच्छरियं वत भो, अरन्भुतं वत्त भो { सद्धाय च वतम्हाः 
अगारस्मा श्रनगारियं पव्वजिता*; श्रय च पनिमेहि तीहि पापकेटि 
श्रकरसलेहि वितवकेहि भ्न्वासत्ता ` ~ कामनितक्केन, च्यापादवितककेन, 
विदिसावितक्केना"" ति । 

७. श्रथ खो श्रायस्मा मेधियो येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्तं अ्रभिनादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो सो 


श्रायस्मा मेधियो भगवन्तं एतदवोच ~ ह न 2 
मघ म्द, मन्ते, सस्मि अ्म्ववन विहरन्तस्स येभुस्येन तयो 


पापका कुसल वितक्का समुदाचरन्ति, सेम्यथीदं व काम्‌वि्तको, 
व्यापादवितवको, विहिसावितक्को । तस्स मम्हं मन्ते, एतदहोसि ~ 


5 


1 


0 


१, एतिचयो - सी 7 २. भन्सोगदेवा -सी० \ ३. वदज्यम्टि- मोग रोगः 
म्ह ~ स्वा० \ ड. पभ्बण्तो -सी०, सते ६ ४. प्न्दाचसो -दखीरूरो* 1 


४. 1 


ए. 357 


ए. 169 
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श्रच्छसियं वत भो, शर्भुतं वत भो ! सद्धाय च वतम्हा अ्रगारस्मा _ 
अनगासियं पन्वजिता; अथ च पनिमेहि तीहि पापकेहिं शअरकुसलेदहि 
वितक्केहि अन्वास्त - कामवितक्केन, व्यापादयितक्केन,. विहिसा- 

‰ विततक्केना ति 1 ॥ 

5 ८. श्मपरिपिनकाय, मेषिय, चेतोविमुत्तिया पञ्च -धम्मा परि- 
पवकाय संवत्तम्ति । कतमे पञ्च ? इध, मेधिय, भिक्लु कल्याणमित्तो 
होति कल्याणसदायो कल्याणसम्पवद्ो 1 प्रपरिपव्काय, मेधिय, चेतो- 
विमुत्तिया ग्रयं पठमो धम्मो परिमक्काय संवत्तति 1 


६. “पुन च परं, मेधिय, भिवखु सीलवा होति, पातिमोक्व- 

1० संवरसंवुतो विहरति श्ाचारगोचरसम्पतनो अरणुमत्तेसु वञ्जेसु भयदस्सानी, 

समादाय सिक्ठति सिक्लापदेसु 1 अपर्पिक्काय, मेधिय, चेतोविमुत्तिया 
अयं दुर्यो घम्मो परिपनकाय संवत्तति । 

१०. श्युन च परं, मेधिय यायं कथा म्रभिसत्लेखिका चेतौ- 
विवरणसप्पाया, सेय्ययीदं - श्र्पिच्छकया सन्तुद्धिकथा पविवेककथा 

15 असंसमकथा विरियारसम्भकथा सीलकथा समाधिकथा पञ्जाकथा 
चिसृत्तिकथा विमुत्तिव्नाणदस्सनकथा, एवरूपिया कथाय निकामलाभी 
होति अ्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी 1 अपरिपक्काय, मेधिय, चेतो- 
विमृत्तिया रयं ततियो चम्मो परिपिनकाय संवत्तति । 

११. धून च पर, मेधिय, भिक्लु श्रारद्वविरियो विहरति 

% श्मतुसलानं धम्मानं पहानाय, कुसलानं घम्मानं उपसम्यदाय, थामवा 
दन््पस्कमो श्मनिक्छित्तषुयो कुसलेसु घम्मेु 1 भ्रपरिपक्काय, मेधिय, 
चेतोविमुत्तिमा श्रयं चतुत्थो घम्मो परिपक्काय संवत्तति । 

१२. धुन च परं, मेधिय, भिक्लु पञ्जवा होत्ति उदयत्य- 
मामिनिया पञ्च्नाम समन्नागतो अ्रसिमाय निव्वेधिकाय सम्मा दुबख- 

„+ कखयगामिनिया । अरपरिपककाय, मेधिय, चेतोविमृत्तिमा श्रयं पञ्चमो 
धम्मो परिपक्काय संवत्तति । 

१३. "कत्याणमिततस्तेतं, मेधिय, भिवसुनो पादिकं कल्याण 
सदहायस्स कल्याणसम्पव द्भस्स -- श्वीलवा मविस्सति ... पे०... समादाय 
सिनिखस्सति सिक्वापदेमु' 1 

ह्‌. मेधिय भिप्वु -सीरस्या्रो०।॥ 


९.१.५४] शग्दमुतं ६ 

१४. “कल्याणमित्तस्सेतं, मेषिय, मिक्लुनो पाटिकद्ं कल्याणः 
सहायस्स कल्याणत्म्पव द्ुल्स ~ ध्यायं कया श्रभिरत्तेखिका चेतौ- 
विवरणस्प्पाया, सय्यथीदं ~ श्रषिच्छकया .-पे०.. विमुत्तिव्ाण- 
दस्सनकया, एवरूपिया कयाय निकामलाभी भमयिस्ति ग्रङिच्ट- 
लाभी श्रकसिरलाभी' । 

१५. “कल्याणमित्तस्तेतं, मेधिय, भिक्सुनो षाटिकद्धं कत्याण- 
सहायस्स कत्याणसम्पव द्धुस्स ~- श्रारडविरियो विहरिस्सति „^. पे०... 

„ अरतिक्ित्तभुरो कुसलेसु धम्मेसु" 

१६. “कल्याणमित्तस्सेतं, मेधिय, भिक्छुनो पाटिक्ुं कत्याण- 
सदहायस्स कल्पाणसम्पवद्स्स ~ 'पञ्जवा भविस्सति „१०... सम्मा- 
पुमखक्खयगामिनिया' 

१७. “तेन च पन, मेभिय, भिक्ुना इमेसु पञ्चसु धम्मेसु 
पतिद्वाय चत्तारो धम्मा उत्तरि भावेत्वा ~ भ्रसुमा भावेत्वा सागस्स 
पहाताय, मत्ता मवेतव्वा व्यापादस्स पहानाय, ्रानापानस्सत्ति 
भावेतन्वा यितवनरुयच्छेदाय, अनिच्चसज्व्या भावेतव्वा भ्रस्मिमान- 
समूग्वाताय । अनिर्नसल््ननो, मेधिय, भ्रनत्तसञ्व्या राण्ठा्ति 1 
भ्रनत्तसञ्जी श्रस्मिमानसमुग्घातं पापुणाति दिदेव धम्मे निव्वानं '“ ति । 





४. नन्दकसुत्तं 
१, एकं समयं भगवा सावत्यियं विहरति जेतवने अननाय 
पिण्डिकस्स श्रारामे ! तेन खौ पन समयेन प्रायस्मा नन्दको उपद्रान- 
सालायं भिक्तू घम्मिया कयाय सन्दस्तेति समादपेति समुतेनेति सम्प- 
हंसेति । अम खो गगवा सायन्द्समयं पटिसल्लाना वृद्धितो येनुषट्रानसावा 
तेतुपसद्धुमि; उपसद्कुमित्वा वहिद्वारकोदटुके शर्त कयापरियोसानं 
स्रागसयमानो । अरय से भगवा कयापदियोसानं विदित्वा उक्कासेत्वा* 
अमः श्राकोटेसि 1 विर्वारिसु सो ते निक्तू मवतो रं 1 
२. श्रय खो भगवा उपदुमनसावं पविसिर्वा पञ्यत्तासनेः 
निसीदि ! निसज्ज खो यगवा आ्आायस्मन्ते न्दरं एतदयोच ~ “दोषो 
१. निम्बं -सी० २२ उक्छनित्य -ीरयोर ) ३.छम्गकं- नन 1४. श्यते 
सासन ~ सीर. स्वार, सेर} 
मन्म 


[थ 


8 


2.35 


28 >, 179 
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खो. त्यां, नन्दक चम्मपरियायो भिक्लूनं पटिमासि 1 अपि'मे 
मिद्धं .ागिलायति" वदिद्रारको्रुके ठितस्स कथापरियोसानं अ्रागमय- 
ननिससा" ति । 
“ , ३. एवं धत्ते ्रायसमा नन्दको सारज्जमानरूपो भगवन्तं ` एतद- 
५ वोच ~ “न खो पन मयं, भन्ते, जानाम भगवा बहिद्रारकोटरुके ठति" 
ति 1 सचे हि मयं, मन्ते, जानेम्याम “गवा वहिद्वास्कोटुके चितो" ति, 
८. एत्तकं पि धम्मं नो नप्पटिमात्ेय्या"” ति 1 
ॐ. श्रय खो भगवा आयस्मन्तं नन्दकं सारज्जमानरूपं विदित्वा 
आयस्मन्तं नन्दकं एतदवोच - “साधु, साधु, नन्दक 1 एतं खो, नन्दक, 
तुम्दाकं पतिरूपं कुलपुत्तानं सद्धाय अ्रगारस्मा श्रनगारियं पन्वजितानं, 
यं तुम्हे धम्मिया कथाय सत्निसीदेग्याय 1 सन्निपतितानं वो, नन्दक, 
„ द्वयं करणीयं ~ घम्मीवा कथा शरस्य वा तुष्टीभावो । सद्धो च, नन्दक, 
भिक्लु होति, नो च सीलवा । एवं सो तेनङ्गेन श्रपरप्रो होति । तेन 
२.5७ तं ग्रह्गं परिपूरेतव्वं - “विन्ता सद्धो च अस्सं सीलवा चा" ति। 
9 यतो च खो, नन्दक, भिक्खु सदो च होति सीलवा च, एवं सौ तेनङ्खेन 
परसपर होषि । । 

५. “सद्धो च, नन्दक, भिक्ु होति सीलवा च, नोच लाभी 
अज्ञं चेतोसमाधिस्स' 1 एवं सो तेनङ्गेन श्रपरिपूरो होति । तेन 
तं ङ्ध परिपूेतन्वं ~ किन्तादं सदो च श्रस्सं सीलवा च लाभी च ्रज्सत्त 

५9 चेतोसमाधिस्सा' ति । यतो च खो, नन्दक, भिवसखु सद्धो च होति सीलवा 
च लाम च श्र्छ्तं चेतोसमाधिस्स, एवं सो तेनङ्गेन परिपरो होति । 

६. भसद्धो च, नन्दकः भिव्खु होति सीलवा च लाभी च श्मज्छत्तं 
चेतोसमाधिस्स, न लाभी अयिपञ्च्यायम्मविपस्सनाय । एवं सो तेनद्धेग 
श्रपख्ूसि होति । सेय्यथापि, नन्दक, पाणको चतुप्पादके श्रस्सं + 

„+ तस्त एको पादो श्रोमकौ लामको 1 एवं सो तेनद्धेन श्रपरिपूयो श्रस्स ¦ 
पुवमेव सो, नन्दक, भिक्त सदधो च होति सीलवा च लाभी च अज्तं 

४.21 चेतोसमाचिस्स, न लाभी ग्रधिपच्व्नाघम्मविपस्सनाय 1 एवं सौ 
तेनङ्गेन ्रपर्सरो होति । तेन तं श्रद्ध परपूरेतव्यं ~ “विन्ता खडो 


= 


१. चिव पी०। २. प्रगितयति-सी० 1३. प्रतप्यमानो भगवन्तं -स्म.° ॥ 
मीम, स्वा, तन पोत्यदेगु नत्वि\ ५ पिप्राद्‌ं स्था । ६ सनोसमयस्स ~ गी०, रो०॥ 


६.१.४} न्दकयुत्त ११. 


च अस्सं सीलवा च लाभी च भ्रज्त्तं चेतोसमाविस्स लाभी च 
` श्रधिपज्जाघम्मविपस्सनाया' ति 1 १. 

७. “वतो च यो, नन्दक, भिचसु सद्धो च होति सीलवा च लामी 
च अज्डत्तं चेतोसमाधिस्स लाभी च श्रधियज्वाधम्मविपस्सनाय, एमं 
सो सेनङ्धेन परिपसो होत्ती" ति-1 8 

८. इदमवोच भगवा । इदं वत्वान सुगतो उद्रायासना विहारं 
पाविसि।! श्रय खो शआ्रायस्मा नन्दको श्रचिरपक्वन्तस्स भगवतो 
भिक्सू आामन्तेसि ~ “दानि, आवुसो, भगवा चतूहि पदेहि केवलपरि- 
पुण्णं परिसुद्धं ब्रहूष्वरियं पकासेत्वा उद्रायासना विहारं पविद्रो ~ ८.१५ 
श्सद्धो च, नन्दक, भियसु होत्ति, नो च सीलवा । एवं सो तेनङ्खेन श्रपरि- +° 
पूरो होति! तेन तं श्रद्धं परिपूरेत्तव्वं ~ चिन्तां सद्धो च श्रस्सं सीलवा 
चाति „..पे०... श्रज्छत्तं चेतोसमाधिस्स लाभी च श्रधिपञ्व्नाघम्म- , 
विपस्सनाय, एवं सो तेनङ्गेन परिये होती" ति । 

६. “पञ्चमे, श्राकसो, अ्रानिसंसा कालेन घम्यस्सवने कालेन 
धम्मसाक्च्छाय ! कतमे पञ्च ? इधावुसो, भिक्खु भिवलूनं घर्मं 15 
देसेति प्रादिकल्याणे मञ््ेकल्याणं परियोसानकल्याणं सात्यं सन्यञ्जनं, 
केवलपरिपुष्णं परियुद्धं व्रहचरियं पकासेत्ति । यथा यथा, भ्रावुसो, 
भिस भिवखूनं चम्मं देसेत्ति श्रादिकल्याणं मञ्ज्ञेकल्याणं परियो- 
सानकल्याणं सात्यं सव्यञ्जनं, केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं॒ब्रह्मचधियं 
पकासेत्ति, तथा तथा सो सत्थु* पियो च होति मनापो च गर च 2० 9. 
भावनीयो च । भ्रयं, अ्रातुसो, पठमो श्रानिसंसो काननेन धम्मस्सवने 
कालेन घम्मसाकच्छाय । 

१०. “पुन च परं, भ्रावुसो, भिक्खु भिक्वूनं धम्मं देसेति श्रादि- 
कल्याणं मञ््ेकत्याणं परियोत्तानकल्याणं सात्यं सब्यञ्जनें, केवलपरि- 
पुण्णं परिसुदध ब्रह्मचर्यं पकासेत्ति । यया यया, श्रावुसो, भिवसु भिकसूनं. = 
धम्मं देसेति आदिकल्याणं ... पे ०... ब्रह्मचयियं पकासेति, तया तया सो 
तस्मि धम्मे अत्यप्परिसवेदी च टोति धम्मप्यटिसवेदी च । श्रयं, ग्रावुसो, 
दुत्तियो ्रानिसंसो कालेन घम्मस्सवने कालेन धम्मसाकच्छाय } 





१-१. ठया उस्म तस्स ~ स्या०ः यास्त ~ भीर, रोर र-मत्या दमन; 
खस्थःड- रो) 
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-.र १ शुन च परं, ्रावुसो, भिक्खु भिक्लूनं घम्मं देसेति आआदि- 
कल्याणं मज्दकल्याणं परियोसानकत्याणं सात्थं सव्यञ्जनं, केवलपरि- 
पुण्णं परिसुद्ं ब्रह्मचरियं पकासेतति । यथा यथा, श्रावुसो, भिक्लु भिक्खूनं 

„. धम्मं देसेति आदिकल्याणं ... पे०... ब्रह्मचरियं पकासेत्ति, तथा तथा 
5, सो तस्मि धम्मे गम्भीरं ग्रत्यपदं पञ्ञाय अ्रभिविज्छ' पस्सति । श्रयं, 
श्रवसो, तत्तियो आनिसंसो कालेन घम्मस्सवने कालेन घम्मसाकच्छाय । 
१२. “पुने च पर, अावुसो, भिक्ु भिक्खूनं धम्मं देसेति भ्रादि- 

कल्याणं ... पे०... ब्रह्मचरियं पकासेति । यथा यथा, भ्रानुसो, भिक्खु 
भिक्लूनं घम्म देसेति ्रादिकल्याणं ... पे०... ब्रह्मचरियं पकासेति, तथा 

19 तथा नं सब्रह्मचारी उत्तरि सम्भावेन्ति ~ श्रद्धा अरयमायस्मा पत्तो वा 
पञ्ज॒त्ति वा' 1 अयं, श्रावुसो, चतुत्थो श्रानिसंसो कालेन धम्मस्सवने 


.. कालेन धम्मसाकच्छाय । 


र 


१३. “पुन च परं, श्रावुसो, भिक्लु भिक्ूनं धम्मं देसेति श्रादि- 

ˆ कल्याणं मज्छ्ेकल्याणं परियोसानकल्याणं सात्थं सन्यञ्जनं, केवल परि- 
15 पृण्णं परिषुद्धं ब्रह्मचरियं पकासेति 1 यथा यथा, श्रानुसो, भिक्स 
भिक्खूनं धम्मं देसेति श्रादिकल्याणं मञ्जञेकल्याणं परियोसानकल्याणं 
सात्यं सव्यञ्जनं, केवलपरिषुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं पकासेति, तत्थः 


~` ये खो भिक्खू सेखा श्रप्पत्तमानसा अनुत्तरं योगक्खेमं पत्थयमाना विह- 


7. 173 " 
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रन्ति, ते तं धम्मं सुत्वा विरियं श्रारभन्ति श्रप्पत्तस्स पत्तिया ्रनधि- 
० गतस्स अ धिगमाय अरसच्छिकतस्स सच्छिकिरियाय । ये पन तत्य भिक्खू 
श्ररहन्तयै खी णासका वुितवन्तौ कतकरणीयाः श्रोहितभग्ये श्रनुष्पत्त- 
सदत्या परिक्खी णभवसंयोजना सम्मदञ्ज्याविमृत्ता, ते तं धम्मं सत्वा 
दिद्भुवम्मसुखविदारंयेव श्रनुगुत्ता विहरन्ति । श्रयं, भ्रातुसो, पञ्चमो 
अ्रानिसंसो कालेन धम्मस्सवने कालेन धम्मसाकच्छाय ! इमे खो, 
२ + पञ्च श्रानिस्तंसा कालेन धम्मस्सवने कालेन धम्मस्ाकच्छाया'” 
1 





४" वलसुत्तं 
१ “चत्तारिमानि, भिवे, चलानि 1 कतमानि चत्तारि ? 
पञ्व्नावलं, विरियवत्ं, श्रनवज्जवले, सद्धट्वलं । कतमं च, भिक्लये, 
1 1 द सधिषि स्यार ; पटिविज्त -रो० 1 २. ठप तत्य~सी० रो 1 


६.१.५] पलमुत्तं १३ 


पञ्च्यावलं ? ये धम्मा कसला कुसलसद्धाता ये घम्मा. शरकुसला 
अरकुसलसद्ाता ये घम्मा सावज्जा सावज्जसद्धाता ये धम्मा श्रनवज्जा 
ग्रनवज्जसह्ाता ये धम्मा कष्टा कण्ट्सद्भाता ये धम्मा सुक्का सुक्क- 
सह्धाता ये धम्मा सेवित्वा सेवितव्वसद्भाता ये धम्मा भ्रसेवितव्वा 
प्रसैवितन्वसङ्वाता ये धम्मा नालमरिया नालमरियसद्धाता ये घम्मा 
म्रलमस्यिा ग्रलमरियसह्लाता, स्यास्स' धम्मा पञ्नाय वोदट्रा होन्ति 
वोचरिता 1 इदं, वुच्चति, भियसवे, पञ्च्गावलं 1 
२. “कतमं च, भिक्लवे, विरियवलं 2 ये धम्मा श्रवुसला 
श्रकुसलसदल्ाता ये धम्मा साचज्जा सावज्जसद्घाता ये धम्मा कण्टा 
कण्टुसद्खाता ये धम्मा श्रसेवितन्वा भ्रसेवितच्यसद्धाता ये धम्मा नाल- 
मस्या नालमरियसह्धाता, तेसं धम्मानं पहानाय छन्दं जनेति वायमति 
विस्य श्रारभति चित्तं पग्गष्डाति पदहति । ये धम्मा कुला कुसन- 
सङ्काता ये घम्मा श्रनवज्जा श्ननवज्जसद्भातता ये धम्मा सुक्का सुवक- 
सद्खाता ये धम्मा सेचितव्वा सेविततव्वसद्काता ये धम्मा अ्रलमसिया 
श्रलमसियिसह्लाता, तेसं धम्मानं पटिलाभाय छन्दं जनेत्ति वायमति विरियं 
आरभति चित्तं पणण्ाति पदहतति । इदं चुच्चति, भिवखवे, विरियवलं 1. 
३. “कतमं च, भिषखने, श्रनवज्जवलं ? इध, भिवखवे, ्रसिय- 
सावको श्रनवज्जेन कायकम्मेन समन्नागतो होति, अनवज्जेन वचतीकम्मेन 
समन्नागरतो होति, अ्ननवज्जेन मनोकम्मेन समन्नागतो होति 1 इदं 
वुच्चति, भिक्वे, ्रनवज्जवलं 1 
८. “कतमं च, सिके, सुद्गष्ट्यनःं २ चन्ति, 
भिक्छवे, सद्धहवत्थूनि ~ दानं, पेय्यवज्जं, म्रत्यचरिया, समानत्तता 1 
एतदग्गं, भिक्खवे, दानानं यदिदं धम्मदानं 1 एतदग्गं, भिक्खवे, पेय्य- 
यज्जानं यदिदं अत्यिकस्स श्रोदितसो्तस्स पुनप्युनं घम्म देसेति । एत- 
दं, भिक्खवे, श्रत्यचसियानं यदिदं श्रस्सद्धे सद्धासम्पदाय समाव्मेति 
भिवेसेत्ति पतिद्रावेति, दुस्सीलं सीलसम्पदाय [स मच्छरि चागसम्पदाय 
+ दुष्पञ््यं पञ्च्यासम्पदाय समादपेति निवेसेति पतिद्भापेति । एत- 
द्ग, भिक्लवे, समानत्ततानं यदिदं सोतायन्नो सोतापन्नस्स समानत्तो, 
सकदागाम सकदागाभिस्त समानत्तो, अनागामी शअननागाभिन्स समानत्तो} 





१. व्यस्म - स्वार 1 


छ 
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~ रहा भ्ररहतो समानत्तो । इदं वुच्चति, भिक्छवे, सद्धाहवलं । इमानि 
खो, भिक्खवे, चत्तारि वलानि । 

+ ५. “्रमेहि खो, भिक्वे, चतूहि वलेहि समन्नागतो भ्रस्यि- 
~ सावको पञ्च भयानि समत्तिवकन्तो होति । कतमानि पञ्चे ? आआ- 
२-३ 5 जीविकभयं, अरसिलोकभयं, परिससारज्जभयं, भरणमयं, दुग्मत्तिभयं । 
स खो सो, भिक्खवे, रियसाचको इति पटिसल्न्विक्खति ~ शाहं 
॥ प्राजीविकभयस्स भायामि । किस्साहं प्राजीचिकभयस्स भायिस्सामि ? 
पत्थ मे चक्तारि वलानि - पञ्व्यावलं, विरियवलं, श्रनवज्जवलं, सद्धाहु- 
बलं । दुप्पञ्मो खो आ्राजीविकभयस्सं भायेय्य । कुसीततो श्राजीविक- 
० भयस्स भाएयेय्य । सावज्जकायकम्मन्तवचीकम्मन्तमनोकम्मन्तो ्रा- 
जीविकभयस्स' भायेय्य । अ्रसद्गाटको अ्राजीविकमयस्स भायेय्य । नाहं 
प्रसिलोकभयस्स भायामि ... पे०... नाहं परिससारज्जभयस्स भायामि 
~. नाहं भरणभयस्स भायामि --- पे०... नाहं दुग्गत्तिभयस्स भायामि । 
~ किस्स्ाहं दुग्गत्तिभयस्स भायिस्सामि ? श्रत्व मे चत्तारि वलानि ~ 
15 प्रञ्च्यावलं, विरियवले, श्रनवज्जवले, सद्धाह्वलं* । दुप्पज्मो खौ 
'दुग्गतिमयस्स भायेय्य } कुसीतो दृग्यत्तिभेयस्स भायेय्य } सावज्जकाय- 
कम्मन्तवचीकःम्मन्तमनोकम्मन्तो दुग्मतिभेयस्स- भायेय्य ! श्रसद्धाट्को 
दुर्गतिभयस्स मायेव्य । इमेहि सो, भिव्छवे, चत्‌ हि वलेहि रमन्नागतो 

श्ररियिसावको इमानि पञ्च मयानि समत्तिक्कन्तो होती” ति । 





॥ ६. सेवनासुत्तं 
20 १. तत्र सौ भ्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्खू भ्ामन्तेि „.. पे०... 
श्नायस्मा सारिपुत्तो एतदयोच - ह 
"४. र. “ुग्यलो पि, श्रावुरो, दुविषेन वेदितव्वो - सेवितस्यौ पि 


श्रमेवितव्वौ पि \ चीवरं पि, भ्रावुखो, बुचिषेन वेदितव्वं ~ सेचिततव्यं 
पि भ्रमेवितव्वं पि। पिण्टपातो ति, श्रावुसो, एुविपेन वेदितन्वो ~ 
2 सेवितव्यो पि प्रतेवितव्यो पि) रोनायने पि, प्रावुसौ, दुपिषेन 
येदितन्यं ~ गेवितव्यं पि श्रसेचितय्वं पि } गामनिममो पि, प्रावुसो, 


१, छाकीदिक्यद- सवान ६ रेद्‌, = कन्न = ग्यम = कज्मन्यो न - शनः 
अ क्ष्यणणारीिष्मराम -ष्टान ; १.गदट््‌- सीर, ए्यान ष 
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दुचिधेन वेदितव्वो ~ सेवितव्यो पि श्रसेवितव्वो पि] जनपदपदेसो पि ` १.५८ 
्रावुसो, दुविधेन वेदितव्यो ~ सेवितव्वो पि श्रसेवितच्यो पि । 

३. “पुसो पि, ्रावुसो, दुविधेन वेदितव्वो - सेवितव्यो पि 
श्रसचितव्यो पी ति, इति खो पनेतं वुत्तं । कि्चेतं पटिच्च वुत्तं? ˆ 
तत्य यं जञ््ना पुमलं ~ दमं खो मे पुग्गलं सेवतो श्रकुसला घम्मा नभि 5 
वन्ति, कुसला धम्मा परिहायन्ति; ये च खो मे पव्वजितेन जीवित- 
परिक्खारा समुदानेतव्वा' चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्यस्चयभेसज्ज- 
पिखारा ते च कसिरेन समुदागच्छन्ति'; यस्स चम्हि श्रत्याय श्रगारस्मा 
श्रनगार्सयं पव्यजितो सो च मे सामज्नत्यो न भावनापारिपूरि गच्छती 
ति, तेनावुसो, पुम्गलेन सो पुग्गलो रत्तिभागं वा दिवसभागं वा सह्लापि 
श्रनापुच्छा पक्कमितन्वं नानुबन्वितव्वो । 

“तत्य यं जञ्जा पुग्गलं - “दमं खो मे पुष्गलं सेवतो श्रकुसला 
चम्मा श्रभिवडुन्ति, कुसला घम्मा परिहायन्ति; ये च खो मे पच्वजितेन 
जीवितपरिक्वारा समुदानेतव्वा चीवरपिण्डपातसेनासनेगिलानप्पच्चय- 
जेसज्जपरिक्खारा ते च श्रप्यकसिरेन समुदागच्छन्ति; यस्स॒ चम्हि ५5 
म्रलयाय श्रगारस्मा श्रनगारियं पव्वजितो सो च मे सामच्ज्यत्यो न 


. भावनापारिपूरि गच्छती"' तति, तेनावूसो, पुर्गलेन सौ पु्यलो सद्धा पि 


नापुच्छा प्यकभितव्वं नानुवन्धितव्यो* । 
न्तत्थ यं जञ्व्या पुग्गलं ~ मं खो मे पुग्गलं सेवतो 
अकुसला घम्मा परिहायन्ति, कसला घम्मा श्रभिवदुन्ति; येचखोमे २१,.३४्‌ 
पव्वजितेन जीवितपरिविखाय समुदानेतव्वा चीवरपिण्डपात्ेनासन- 
मिलानप्यच्चयभेसज्जपरिक्खारा ते च कस्िरेन रामुदागच्छन्ति; यस्स 
चम्हि अत्याय अ्रगारस्मा अनगारियं पव्वजित्तो सो च मे सामल्व्यत्यो 
भावनापारिपूि मच्छती' ति, तेनावसो, पुर्गलेन सो पुम्गलो सद्धा पि 
अनुवन्वितन्वो न पवकमितव्वं । 25 
ष्तत्य य जञ्जा पुग्गलं ~ शमं खो मे पुम्गलं सेवतो 
` श्नदुसला धम्मा परिहायन्ति, कुसला घम्मा अभिवइन्तिः येचखोमे 
पन्बजितेन जीवितस्य समुदानेतव्वा चौवरपिष्डपातसेनासन- 
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१६ श्रष्युत्तरनिकायो {६.१.६- 


शिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्छारा ते च अ्रप्पकसिरेन समुदागच्छन्ति; 
यस्स नम्ह ब्रत्याय अगारस्मा श्ननगारियं पव्वजितो सो नमे सामः 
जउ्न्नत्यो भावनापारिपूुरि गच्छती" ति, तेनादुसो, पुग्गलेन सो पुग्गलो 
यावजीवं श्ननुवन्धितव्यो न पक्कमितव्वं श्रपि पनज्जमानेन । धुग्गलो 
पि, म्रावुसो, दुचिधेन वेदितव्यो - सेवितव्वो पि असवितव्वो पी' ति, 
इति यं तं वृत्तं, इदमेतं पटिच्च वुत्तं 1 

४. “व्ीवरं पि, श्रावुसो, दुविधेन वेदितव्वं ~ सेचितव्वं पि 
भ्रसेवितव्वं पी' ति, इति खो पनेतं वुत्तं । किञ्चेतं पटिच्च वृत्तं ? 
तत्थ यं जज्ज्ना चीवरं - दं खो मे चीवरं सेवत) कुसल घम्मा श्रमि- 
वहन्ति, कूराला धम्मा परिहायन्ती" ति, एव रूपं चीवरं न सेवितव्वं । 
तत्थ यं जञ्व्या चीवरं ~ इदं खो मे चीवरं सेवतो अकरुसला धम्मा 
परिहायन्ति, कूरसाला धम्मा अ्रभिवदह्न्ती' ति, एवरूपं चीवरं सेवितव्वं । 
श्चीवरं पि, अ्रावुसो, दुविधेन वेदितव्वं ~ सेवितव्वं पि प्रसेवितय्वं 
पी" ति, इति यं तं वुत्तं, इदमेतं पिच्च वृत्तं । 


५. ““पिण्डपातो पि, श्रावुसो, दुविघेन वेदितव्यो ~ सेवितव्वौ 
पि अरसेवितव्वो पी" ति, इति खो पनेतं वुत्तं \ किञ्चेतं पिच्च वुत्तं ? 
तत्य यं जञ्व्या पिण्डपातं ~ शमं खो मे पिण्डपातं सेवतो श्रकूसला 
धम्मा ्रभिवडन्ति, कुखला घम्मा परिहायन्ती' ति, एवरूपो पिण्डपातौ 
न सेवितन्बो । तत्य यं जज्व्ना पिण्डपातं ~ शमं खो मे पिण्डपातं सेवतो 
अकुसला धम्मा परिहायन्ति, कुत्तला घम्मा त्रभिवड्न्ती' ति, एवरूपो 
पिण्डपात, सेवितव्यो. , “पिण्डपातो. पिः, श्रावुस, दुचिणेनः येद, - 
मेवितव्यो पि ग्रसेवितव्वो पी" ति, इति यं तं वृत, श्दमेतं पटिच्च वृत्तं । 

६. “(सेनासनं पि, ग्रावुसो, दुचियेन वेदितव्वं ~ सेवितव्यं 
पि श्रसेचितव्वं पी' ति, इति खो पनेतं वृत्तं । किच्चेतं पटिच्च वुत्तं ? 
तत्य यं जय्व्या सेनासनं ~ वदं सो मे सेनासनं सेवतो श्रुसता धम्मा 
श्नभिवद्रन्ति, कसना घम्मा परिहायन्ती' ति, एवरपं रोनासनं न सेचि ~ 
तव्यं । तत्य यं जच्य्ना सेनासनं ~ इदं सो मे सेनासनं सेवत श्रगुसला , 
धम्मा परिटायन्ति, कुलपा धम्मा प्रभिवद्रन्ती' ति, एवसूपं सेनासनं 
सेचितव्य्ं 1 शसेनाननं पि, भ्रावुरो, दुविपेन वेदितव्यं ~ रौवितव्वं पि 
श्रसेवितव्वं पी" ति, एति यं तं युतं, षदरमेतं पटिच्च वुत्तं । 


९.१७] सुतवासुत्तं १४ 


७. “गामनिगमो पि, श्रावुसो, दुविषेन वेदितव्यो ~ सेवि- 
तन्वो पि श्रसेवितन्यो पी" ति, इति खो पनेतं वृत्तं । किञ्चे पटिच्च 
वतं ? तत्य यं जच्व्या गामनिमं ~ श्रमं सो मे मामनिगमं सेवतो 
श्रकुसला धम्मा श्रभिवडन्ति, कुसला धम्मा परिहायन्ती" ति, एवरूपो 
गामनिगमो न सेवितव्यो । तत्य यं जञ्व्या गामनिगमं ~ ध्रमं लो, ऽ 
मे गामनिगमं सेवतो ग्रकुसला धम्मा परिहायन्ति, कसला धम्मा 
श्रभिवडन्ती" ति, एवरूपो गामनिगमो सेवितव्वो 1 शामनिगमो पि, 
श्रावुसो, दुविधेन वेदितव्यो ~ सेवितव्यो पि ग्रसेवितव्यो पी" ति, इति . 
यं तं वृत्त, इदमेतं पटिच्च वृत्तं 1 । 

८. “"जनपदपदेसो पि, ्रावृसो, दुचियेन वेदितव्यो ~ सेचि- ४ 
तन्वो पि प्रसेवितव्यो पी" ति, इति खो पनतं वुत्तं । किञ्चेतं पटिच्च 
वृत्तं ? तत्य यं जज्व्ना जनपदपदेसं ~ शमं सो मे जनपदपदेसं सेवतो 
भ्रकुसला म्मा भ्रभिवदुन्ति, कुसला धम्मा परिहायन्ती' ति, एवरूपो 
जनपदेपदेसो न सेवितव्यो । तत्य यं जञ्ज्ा जनपदपदेसं ~ श्रमं खो 
मे जनपदपदेसं सेवतो श्रकुसला धम्मा परिहायन्ति, कसला धम्मा त्रभि- + 
वदन्ती" ति, एवरूपो जनपदपदेसो सेवितव्यो । “जनपदपदेसो पि, 
भ्रावुसो, दुविधेन वेदितव्यो ~ सेवितन्वो पि भ्रसेवितव्वो पी" ति, इति 
यं तं वुत्त, ददमेतं पटिच्च नुत्त" ति 1 





७, सुतवासुत्तं ६ 
१. एकं सभयं भगवा राजगहे विहरति भिज्छकूटे पव्वते } 
श्रय खो सुतवा परिव्वाजको येन भगवा तेनुपसङ्धमि; उपसद्धुमित्वा 29 
भगवता सदधि सम्मोदि 1 सम्मोदनीयं कयं सारणीयं वीत्तिसारेत्वा एक- 
मन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नो खो सुत्तवा परिव्वाजको भगवन्तं 
एतदबोच ~ 

२. “ए्कमिदाहं, भन्ते, समयं भगवा इघेव यजगहे विहरामि * 
गिरिल्यजे 1 तत्र मे, भन्ते, भगवततो सम्मुखा सुतं सम्मुखा परिग्गदित्तं - ॐ 
श्यो सो, सतवा, भिक्खु भ्ररहं खीणासवो वुसित्तवा कतकरणीयो 
श्रोदितसासे अनुप्यत्तसदल्यो परिक्खीणभवसंयोजनो सम्मदस्व्गा- 


१. एकमिदं - सी ०, रो \ २. विहरति ~ सौ०, रो० । ३-सुनव -स्पा०॥ 
श्र०४- 


2१, 3६9 


8. 12 
८. 370 
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श्न पडगुत्तरनिकापौ [ ९.१.७- 


विमत्तो, प्रभव्वो सो पञ्च ठानानि अन्ज्ञाचरितुं - अभव्यो खीणासवो 

भिक्छु सल्चिच्च पाणं जीविता वोरोपेतु, भ्रभव्वो खीणारूवो भिवसु 

श्रदिन्नं येय्यसद्धातं प्रादातु, फभव्वो खीणासवो भिक्लु मेथुनं धम्मं 

पटिसेवितु, श्रमव्वो सीणासवो भिक्स सम्पजानमुसा भासितुं, ्रभ्बो 

ॐ सखीणीसवो भिक्सु सत्निधिकारकं' कामे परिभुच्जितुं सेथ्यथापि पुव्वे 

अगारियभूतो * ति 1 कच्चि मेतं, भन्ते, भगवतो सुस्मुतं सुगतं 
सुमनसिकतं सूषधारितं"" ति ? 

३. ^तग्ध ते एतं *, सुतवा, सुस्सुतं सुग्गहितं सुमनसिकतं सूप- 

धारितं । पुन्वे चाह्‌ं, सुतचा, एतरहि च एवं वदामि ~ थो सो भि 

1० श्ररहं खीणासवो वुस्तितवा कतकरणीयो श्रोहितभारो श्रनुप्पत्तसदत्थो 

परिक्लीणभवसंयोजनो सम्मदजञ्ञ्याविमुत्तो, म्रभव्यो सो नव ठानानि 

श्रज्काचरितुं ~ श्रभव्वो खीणासवो भिक्खु सल्चिच्च पाणं जीविता 

वोरेपेतु, श्रमव्यो खीणासवो भिक्खु ग्रदिन्नं येय्यसद्धुतं श्रादातु, भव्यो 

खीणासवो भिक्खु मेणुनं धम्मं पटिसेवितु, श्रभव्वो सीणासवो भिवखु 

15 सम्पजानमुसा भासितुं, भव्यो खीणासवो भिवसु सत्निधिकारकं कामें 

परिभुच्जितुं सेय्ययापि पु्ये श्रगारियमभूतो, श्रभव्वो सीणासवो भिवसु 

छन्दागति गन्तु, अभव्वो सीणासवो भिवखु दोसासति गन्तुं, श्रभन्मो 

सीणासवो भिव्सु मोहागति गन्तु, प्रभव्वो सीणासयो भिवसु भयागति 

गन्तु" । पुष्वे चाहं, सुत्वा, एतरदि च एवं वदामि - भो सो भिषतु 

29 श्रस्टं सीणासयो वुसितवा कतकरणीयो प्रोदितभारो श्रनुप्पत्तसदत्यो 

परिक्छीणमयसंयोजनो साम्मदञ्व्नाविमृत्तो, श्रभच्यो सो एमानि नय 
छानानि प्रज्साचरितु'" ति । 





८. सम्युक्तं 
१, एकः ममयं भगया राजग विहुरत्ति गिरमपुटे पव्वते । प्रभ 
म्यौ सज्ये परिज्वाजके येन भगवा सेनुपगदमि; उपमदु मििवा भगयता 


2 7 23 सुदि मम्मोदि ॥ मम्मोदनीयं पपं मारपीसं सीतिगारेत्या एनमन्पं 


निगीदि 1 तिनिप्नो गो गज्यो परिव्याङमो भगवन 
एत्दयोम - 


१ शधद. शा^ ) द. सूट्स्दष्- णर । दत - कतार, सर) 





€.१.६ } पुग्गलसुत्तं १६ 


२- “एकमिदाहं, मन्ते, समयं भगवा इधेव राजगहे विहरामि 
मिरिव्वजे । तत्र मे, भन्ते, भगवतो सम्मुखा सुतं सम्मुखा पटिग्महितं - 
थो" सो, सज्छ, भिक्खू अर्हं लीणासवो तुरतितवा कतकरणीयो श्रोहित- 
भारो अ्नुप्पत्तसदत्थो परििखीणभवसर्योजनो ्म्मदजञ्जातिमुत्तो, 
ग्र॑भव्वो सो पञ्च ठानानि श्नज्छावरितुं ~ अभव्वो खीणासवो भिक्सु ® 
सञ्क्च्चि पाणं जीविता वोरोपेतु, अभव्यो लीप्प्रसवो भिक्सु श्रदिन्नं 
येच्यसङ्कप्तं म्रादातु, श्रभच्वो खीणासवो भिक्लु मेथुनं धम्मं पटिसेवितु, 
अभव्यो सीणासवो भिक्लु सम्पजानमुसा भासितुं, श्रभन्बो सीणासवो 
भिक्खु सक्षिधिकारकं कामे परिमुञ्जितुं सेस्यथापि पु्वे श्रगारियभूतौः 
ति 1 कच्चि मेतं, भन्ते, भगवतो सुस्सुतं सुग्गहितं सुमनसिकतं सूप 10 
धारितं!" ति? # 

३. ^तग्च ते एतं, सञ्च, सुस्युतं सुगगदहितं सुमनसिकतं सुप- 

धारितं । पुज्वे चाहु, सज्छञ, एतरहि च एवं वदामि ~ धो सो भिक्ठु 
श्ररहं लीणासवो वुस्सितवा कतकरणीयो श्रोहितमारो अनुप्पत्तसदत्थो 
परिविसीणभवसंयोजनो सम्मदञ्जाविमृत्तो, ्रभव्वो सो नव ठानानि 5 
मरज्क्ञाचरितुं ~ श्रभव्वो खीणासवो भिक्सु सञ्चिच्च पाणं जीविता 
बोरोपेतं ... पे०... श्रमन्बो खीणासवो भिक्खु सन्निधिकारकं कामे 
परिभुञिजित्‌ं सेय्यथापि पुन्ये श्रगारियभूतो, अ्रमन्बो सीणासवो भिक्स 
बुद्धं पच्चक्लातु, ग्रभन्वो खीणासवो भिक्लु धम्मं पच्चवलातु, श्रभव्वो 
खीणासवो भिक्लु सद्धं पच्चवखातु, ग्रभन्वौ खीणासवो भिवसु सिक्खं २० 
पच्चक्खातु' । पूब्वे चाद, सज्ज, एतरहि च एवं वदामि - भो सौ 
भिक्खु शर्ट खीणासवो वुसितवा कतकरणीयो श्रोहितमा रो भ्नुप्पत्त- 
सदत्थो परिक्खीणभवसंयोजनो सम्मदज््याविमृकत्तो, अ्रभन्बो सो द्मानि 
नच ठानानि अरज्ाचरितुं"" ति । 





&€. पुग्यलसुत्तं 
१. “नवयिमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना लोकरस्मि । 2 
कतमे नवे ? अर्हा, अरहक्ताय पटिपन्नो, अनायामी, अ्रनागामिफल- 
सच्छिक्रिरियाय पटिपन्नो, सकदागामी, सकदागामिफचसच्छिकिसियाय 


१. यें ~ सी० 1 
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९.२.१] सीहनादयुतं २१ 


पवकन्ते श्रायस्मन्ते सारिपत्ते भगवन्तं एतदयोच - “श्रायस्मा मं, भन्ते, 
सािपुत्तो श्रासज्ज' श्रप्पटिनिस्सज्ज चारिकं पवकन्तो” ति । श्रय 
खो भगवा श्रज्जतरं भिक्खुं श्रामन्तेसि ~ “एहि स्वं, भिवखु, मम 
वचनेन सारिपृततं श्रामन्तेहि ~ सत्या तं, श्रावसो सारिपुत्त, श्रामन्तेती"” 
ति। “एवं, भन्ते" ति खो सो भिवसखु भगवतो पटिस्युल्ता येनायस्मा 5 
सारिपृक्तो तेनुपद्धमि; उपसद्कुभित्वा ्रायस्मन्तं सापपुत्तं एतदवोच ~ 
“सत्था ते, प्रावृसो सारिपृत्त, ्रामन्तेती" ति}! “एवमावुसो" ति 
खो ्रायस्मा सारिपुत्तो तस्स भिवसुनो पच्चस्सोसि 1 


३. तेन खो पन समयेन श्रायस्मा च महामोग्गल्लानो श्रायस्मा 
च आनन्दौ ्रवापुरणं' ्रादाय विहारे" श्रादिषण्डन्ति' ~ “्रभिक्कमथा- 
यस्मन्तौ ५ म्भिक्कमथायस्मन्तो ! इदानायस्मा सासिपूत्तो भगवतो 
सम्मुखा सीहनादं नदिस्सती'' ति । श्रय खो भ्रायस्मा सास्पुत्तो येन 
भगवा तेनुपसद्धभि; उपसद्ुभित्वा भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्ने सो ्राभस्मन्तं सारिपुत्तं भगवा एतदवोच- 
“ष ते, सारिपुत्त, श्रञ्ननत्तरो सब्रह्मचारी खीयनघम्मं^ श्रापन्नो ~ 
श्रायस्मा भं, भन्ते, सारिपुत्तो भ्रासज्ज श्प्पटिनिस्सज्जचारिकां 
पक्कन्तो"" ति 1 
` ४. "यस्स नूत, भन्ते, काये कायगतासति अनुषद्विता स्स, 
सो दध श्रञ्जतरं सन्रहय्चार श्रासज्ज श्नप्पटिनिस्सज्ज चारिक पवक 
मेय्य । 20 
५, “सेग्यथापि, भन्ते, पथवियं सुचि पि निव्खिपन्ति ग्रसुचि पि 
निक्खिपन्ति गृथगतं पि निक्खिपन्ति मुत्तगतं पि निक्खिपन्ति खगत 
भि निनिखपन्ति पुव्वगतं पि निनिखलपन्ति लोहितगतं पि निवल 
पन्ति, न च तेन पथवी अ्रहीयति" वा हरायत्ति वा जिगुच्छति वा; 


॥] 


5 


४. 9 


एवमेम खो श्रं, भन्ते, पथवीसमेन चेतसा विहरामि विपुलेन महुग्गतेन 5 २.७5 


्प्यमाणेन अवेदेन अ्रव्यापचज्छेन । यस्स नून, भन्ते, काये कायगतासत्ति 
अनुपद्विता श्रस्स, सो इध श्रज्व्यतरं सत्रह्य्वारि अ्आासज्ज श्रप्पटिनिस्सज्ज 
चारिकं पक्कमेय्य । 

१. श्रापज्ज -स्या० 1 २. अवाषूरणं - सी °; अपापुरणं -स्या० 1 ३-~२. विदारे 
~ स्मा०; विहारेन विहारं भ्रन्वादिद्न्ति ~ सी०; विद्रे विहारं भन्वादिष्डन्ति ~ 


रो०} ४. श्रभिक्वमथायस्मन्तो ~ सी, स्या०, खे०.॥ ५. सीयपम्मं ~ स्मा, रो° 1 
६. खेलगवं ~ सी० 1 ७- अद्धियतति ~ सी०» स्यार रोर 


ए. {82 
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६. 'केय्ययापि, भन्ते, आपरस्मि सुव पि धोवन्ति श्रसुचि पि 
घोवन्ति गृथगतं पि ...मृत्तगतं पि ... खेक्गतं पि ...पुव्वगतं पि ... लोटित- ` 
यतं पि घोवन्ति, न च तेन श्रापो श्रहीयत्ति वा हुरायति वा जिगुच्छत्ि वा; 
एवमेव खो श्रहं, भन्ते, ्रापोसमेने चेतसा विहरामि विपुलेन महग्गतेन ` 

४ श्रप्पमाणेन अवेरेन श्रव्यापञ्छोन 1 यस्स नून, भन्ते, काये कायगता- 
सति भ्रनुपद्धिता ्रस्स, सो इय श्रञ्नत्तरं सब्रह्मचारि भ्रासज्ज अरप्पटि- 
निस्वज्ज चारिकं पक्कमेय्य । 

७. “सेस्यथापि, मन्ते, तेजो सुचि पि उहति ्रसुचि पि दहतति 
गूथगततं पि .. मृत्तगतं पि ... खेठगतं पि ... पुव्वगतं पि . लोहितगतं 

१० पि डहति, न च तेन तेजो श्रटीयति वा हरायति वा जिगुच्छति वा; 
एवमेव खो अहं, भन्ते, तेजोसमेनं चेतसा विहरामि चिपुलेन महग्गतेन 
श्रप्पमाणेन ग्रवेरेन श्रव्यापञ्छ्ेन 1 यस्स नून, भन्ते, काये कायगतासति 
श्नुपद्धिता श्रस्स, सो इध श्रञ्जतरं सब्रह्मचारि भ्रासज्ज श्नप्परिनिस्सज्ज 
चारिकं पक्कमेय्य । 

15 ८. “क्षव्ययापि, सेन्ते, वायो सुचि पि उपवायति श्रसुचधि पि 
उपवायति मूयगतं पि ..- मुत्तगतं पि „.. सेव्टगतं पि... धुन्यगतं पि ... 
लोहितगतं पि उपवायति, न च तेन वायो श्रयति वा ह॒रायति वा 
जिगुच्छति वा; एवमेव खो ग्रहं, भन्ते, वायोसमेन चेतसा विहरामि 
विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन श्रव्यापञ्सेन । यस्स नून, भन्ते, 

‰ काये कायगतासति श्रनुपद्धिता अस्स, सो इध श्रज्न्नतरं सब्रह्मचारि 
श्रासज्ज श्रप्पटिनिस्सज्ज चारिकः प्क्कमेय्य । त 

६. “ेय्ययापि, भन्ते, रजोह्रणं सुधि पि पुञ्छत्ति श्रसुचि 

पि पुरल्छत्ि गूयगतं पि ... मृत्तगतं पि ... खेवगतं पि ... पुव्वगतं पि „.. 
लोहितगतं पि पर्छ, न न तेन रजोह्रणं श्रहरीयतति वा हूरायत्ति या 

ॐ जिगुच्छत्ति वा; एवमेव सो ब्रं, मन्ते, रजोहरणसमेन वेतसा विहरामि 
विपुलेन महृग्गतेन श्रप्पमाणेन ्रवेरेन भ्रव्यापञ्सेन 1 यरस नून, मते, 
काये फायगतासत्ति अनुद्धता श्रस्स, सो एव श्रस्य्यतरं सब्रह्मचारि 
श्रामज्ज श्रप्पटिनिस्सरज्य चारिवः पककमेय्य । 

१०. “सेय्ययापि, भन्ते, नण्डालयुमारपो वा चष्डतवुमारिपा 





१. भर्वपि ~ म्या* ६ 


६.२.१1 सीहनादसुत्तं . २३ 


वा कट्रोपिहत्यो" नन्तकवासी ° गामं वा निगमं वा पविसन्तो नीच- 
चित्तयेव उद्ुपेत्वा पविसत्ि; एवमेव खो प्रहु, भन्ते, चण्डालकुमारक- 
चण्डालकुमारिकासमेन चेतसा विहरामि विपुलेन मह्म्गतेन अप्पमाणेन 
शरवेरेन श्नन्यापज्जञेन 1 यस्स नून, भन्ते, काये कायगतासति अनुपटटिता 
श्रस्स, सो इध ग्रस्व्यतरं सब्रह्मचारि श्रासज्ज अरप्पटिनिस्सन्ज चारिक 
पक्कमेय्य । 


११. “क्यथापि, भन्ते, उसभो छिन्नविसाणो सरतो * सुदन्तो 
सुचिनीतो * रथियाय रथियं सिच्धाटकेन सिद्धाटकं अन्वाहिण्डन्तो न 
किञ्चि हसति पादेन वा विसाणेन वा; एवमेव खो प्रह, भन्ते, उसम- 
छ््िविसाणसमेन" चेतसा विहरामि विपुलेन महमातेन श्रप्पमाणेन 
ग्रवेरेन ग्रव्यापन्छेन । यस्स नून, भन्ते, काये कायगतासत्ि ननुपद्विता 


श्रस्स, सो इध प्रञ्व्यतरं सब्रह्मचारि श्रासज्ज श्रप्पटिनिस्सञ्ज चारिकं 
पक्कमेय्य 1 


१२. “केय्ययापि, भन्ते, इत्थी वा पुरिसो वा दहरो युवा! मण्डनक- 
जातिको सीसंनहातो ्रहिकुणपेन वा कुक्कुरकुणपेन वा मनुस्सक्रुणपेन वा 
कण्ठे श्रासत्तेन ग्रहीयेय्य हरायेय्य जिगुच्छेय्य; एवमेव खो श्रं, मन्ते, 
इमिना परतिकायेन श्रटीयामि हरायामि जिगुच्छामि । यस्स नून, भन्ते, 


काये कायगतासति भ्रनुपद्टिता श्रस्स, सौ इध श्रञ्जतरं सब्रह्मचारि 
प्रासज्ज ्रप्पटिनिस्सज्ज चारिकः पक्कमेय्य । 


श्वग्यथादिःभनत वाति प 
चद १३." पे, भन्ते, पुरस लकं प चिदाव- 
॥ ह्‌ 1 पञ्चरन्तं ; एवमेव खो श्रहं, भन्ते, इमं कायं परिहरामि 
छदावचिदहु उग्धरन्तं पर्घरन्तं । यस्स नून, भन्ते, काये कायगतारति 
८ भ्रस्त, सो प्रस्तरं सब्रह्मचारि भ्राराज्ज श्र्पटिनिरसज्ज 

रिकं पक्कमेय्या'' ति । 

१४. श्रयखो रौ भिवग्ु उद्राषयासना पुकःसं उत्त रागाद भरर्प्ना 
भगवतो पादेसु सिरसा निमसि्याः भगवन्तं एलदवोणः ~~ णन 9; 
सन्ते, अच्यगगा यथासारं सथामुमदं यणमङसं, य भं भाग भनं 
९ मसते भी ० ९. सन्तिकयासी -स्या०्ये- \३- सोरतो ~ रीर, रौ०ः 


~ ॥ ६ यवायुवावा- 
मुरतो ~ स्या० \ ४" मूभिकिरततो ~ मार ॥ # हद वि ट्‌ न 
सी०, ते; चा युवा ~ पत । ७. णेन स्यान नः ४ 


।। 


0 


15 


१ 


0 


६} 
ॐ 


७. 183 
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६.२.२1 सउपादिसेसयुत्ं # 


मुत्तो तिरच्छानयोनिया श्रपरिमुत्तो पेत्तिविसया' श्रपरिमुत्तो पाय 
दुम्तिविनिपाता'' ति । श्रय खो यस्मा सारिपुत्तो तसं श्रज्ज- 
तित्यियानं परिज्याजकानं भासितं नेव अभिनन्द नप्परिक्कोसि । प्रनभि- 
नन्दित्वा शरप्पिवकोसित्वा उद्रायासना पक्कामि ~ “गवतो सन्तिके 
एतस्य भासितस्स ग्रतथं श्राजानिस्सामी ति । श्रथ खो ग्रायस्मा सारि 
पुत्तो सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिवकन्तो येन 
भगवा तेनुपसद्धुमि ; उपसद्मित्वा भगवन्तं अरभिवादेत्वा एकन्तं 
निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्नो खो ्रायस्मा सारिपृत्तो भगवन्तं एतदवौच ~ 

३. “इधाह्‌, भन्ते, पुन्वण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवस्मादाय 


सावत पिण्डाय पाविर्सि । तस्स म्द, भन्ते, एतदहं 
खो ताव सावत्थियं पिण्डाय चरुं; यस्ूनाहं येन ग्रज्जतित्थियानं 


पर्ठ्वाजकानं श्रारामो तेनुपसद्धमेय्य' ति 1 श्रय सतो श्रं भन्ते, येन 
ग्रज्जतित्यियानं परिव्वाजकानं श्रारामो तेनुपसङ्धमि; उपसद्धमित्वा 
तेहि भ्रज्वनतित्थियेहि परिव्वाजकेहि सदि सम्मद । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । तेन खो पन समयेन तेसं 
ग्रज्जतित्थियानं परिव्वाजकानं सननिसिन्नानं सच्निपतितानं श्रयमन्त राकया 
उदपादि ~ "यो हि कोचि, श्रावुसो, सउपादिसेसो कालं करोति, सन्वो 
सो श्रपरिमृत्तो निरया अपरिमुतो तिरच्छानयोनिया अपरिमुत्तो पेत्ति- 
विसया श्रपरिसृत्तो श्रपायदुगतिविनिपाता' ति । भ्रयखो प्रह, भन्ते, तेसं 
श्रञ्जतित्थियानं परिव्वाजकानं भासितं नेव ्रभिनन्दि नप्पटिवकोसि । 
श्रनभिनन्दितवा श्रप्पटिक्कोसित्वा उद्वायासना पवकमि -- भगवतो 
सन्तिके एतस्स भासितस्स श्रत्यं पराजानिस्सामी” ति 1 
, ४. "केः च", सार्पुत्त, अञ्व्यतित्यिया परिव्वाजका वाला 
श्रव्यत्ता, के च सउपादिसेसं वा “सडउपादिसेसो' ति जानिस्सन्ति, 
मरनुपादिसेसं, वा ्रनुपादिसेसो' ति जानिरस्सन्ति 1 
५. “नवयिमे, सारिपुत्त, पुग्गला सखपादिसेसा कालं कुख्माना 
परिमुत्ता निरया परिमुत्ता त्िरच्छानयोनिया परिमृत्ता पेक्तिविसया 
पर्ुत्ता श्रयायदुम्गत्तिविनिपाता । कतमे नन 2 इध, सरिपुत्त, 
एकच्चो पुम्लो सीलेसु परिपूरकारी? होति, समाचिरिम परिपूरकारी, 


स्यार! 
अर्द-४ ` = 


सि ~- श््रतिप्पगो ` 


0 


9 


> 


0 


25 


१. विततिविसखया ~ स्या०, रो० । २२. केचि -स्याररो० । ३. परिपूर्य - 
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२६ श्रह्गृत्तरनिकायो [ ६.२.२- 


पञ्घ्माय मत्तसो कारी! ! सो पञ्चत्नं श्रोरम्भाभियानं संयोजनानं 
परिक्लया म्रन्तरापरिनिन्वायी होति । श्रयं, सारिपूत्त, पठ्मो पुगलो 
सउपादिसेसो कालं कुर्मानो परिमुक्तो नस्या परिमुत्तौ त्िरच्छान- 
योनिया परिमुक्तो पेत्तिविसया परिमृत्तो श्रपायदुग्गत्तिविनिपात्ता । 


5 ६ “युन च परं सारिपृत्त, इधेकच्चौ पुम्गलो सीलेसु परसि ` 
पूरकारी होति, समाधिस्मि परिपूरकारी, पञ्ब्याय सत्तसो कारी 1 
सो पञ्चन्नं श्रोरम्भाभियानं संयोजनानं परिवखया उपहच्चपरिनिच्यायी. 
होति ..- पे०... श्रसद्भारपरिनिव्वायी होति ... पे ०... ससङ्कारपरि- 
निव्वायी होति ... पे०.. उद्धसोतो होति श्कनिदुगामी । श्रयं, सारिपुत्त, 

0 पञ्चमो पुग्गलो सडपादिसेसो कालं कुरुमानो परिमूत्तो निरया परिमृत्तो 
तिरच्छानयोनिया परिसृत्तो पेत्तिविसया परिमृत्तौ श्रपायदुग्गतिविनि- 
पाता } 


७. “शुन च परं, सारिपृत्त, इधेकच्चो पुग्गलो सीलेदु परिप्ररः 

कारी होति, समाधिस्मि मत्तसो कारी, पजञ्व्याय मत्तसौ कारी । 

15 सो तिण्णं संयोजनानं परिक्खया रागदो्मोहानं नुत्ता सकदमामी 

होति, सकिदेव इमं लोकं ग्रागन्त्वा दुषखस्सन्तं करोति । श्रयं, सारि 

पृत्त, चरो पुर्गलो सउपादिसेसो कालं कर्मानो परिमृत्तो निरया 
..~ पे ०... परिमुत्तो ग्रपायदुग्गत्तिविनिपाता । 


र. “पुन चे परं, सारिपूत्त, इधेकच्चो पृर्गलो सीलेसु मरिपुर- 

४० कारौ होत्ति, समा्विस्मि मत्तसो कारो, पच्च्नाय मत्तसो कारी \ सो 
तिण्णं संयोजनानं परिवलया एकवीजी होति, एकयेव मानुसकं भवं निन्व- 
त्वा दुकखस्सन्तं करोति । श्रयं, सारिपृत्त, सत्तमो पुग्गलो सउपादि- 
सेसो कालं कुरुमानो परिमुक्तो निरया ... पे०... परिमूत्तो श्रपायदुग्गति- 
विनिपाता । 

25 &. “पुन च परः, सारिपुर, इषेकच्चो पुर्गलो सीलेसु परि- 
पूसकारी होति, समाधिस्मि मत्तसो कारी, पञ्च्याय मत्तसो कारी 1 
सो तिण्णं संयोजनानं परिक्छया को्तंकोलो होत्ति, दे वा तीणि वा कुलानि 
सन्यावित्वा सरंसरित्वा दुक्खस्सन्तं करोति । श्रयं, सारिपुत्त, श्रमो 


१-१. न परिपरी - गीर, रोर 1 
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पुग्गलो सडपादिसेसो कालं कर्मानो परिमुक्तो निस्या ...पे०... परिमुत्तो 
द्मपायद्ुग्गतिविनिपाता 1 


“पुनः च परं, सारिणुत्त, इधेकच्चो पुम्गलो सीलेसु परि- 
परकारी हत्त, समाधिसिमि मत्तसो कारी, -पञ्व्याय मत्तसो कारी । 
सौ त्िण्णं संयोजनानं परिवखया सत्तक्खत्तुपरमो होति, सत्तक्खत्तु- 5 ४.1४ 
परमं देवे च मनुस्से च सन्धावित्वा संसरित्वा दुवलस्सन्तं करोति । 
श्रयं, सारिपुत्त, चवमो पुमलो सउपादिसेसो कालं कृरुमानो परिमृत्तो 
निस्या परिमुत्तो तिखछानयोनिया परिमृत्तो पेत्तिविसया परिमुत्तो 
्रपायदुग्गतिचिनिपाता । 


११. “के च, सारिपृत्त, अञ्व्नतित्थिया परिव्याजका वाला 10 
अव्यक्ता, के च सउपादिसेसं वा “सउपादिसेसो' ति जानिस्सन्ति, श्रनु- 
पादिसेसं वा ्रनुपादिसेसो' ति जानिस्सन्ति ! इमे खो, सारिपृत्त, नवे 
पुर्गला सउपादिसेसा कालं कुरुमाना परिमुत्ता निरया परिमुत्ता तिरच्छान- 
यौनिया परिमुत्ता पेत्तिविसया परिमुक्त श्रपायदुस्गतिविनिपाता 1 
न तावायं, सारिपुत्त, धम्मपरियायो पटिभासि भिक्सूनं भिक्सुनीनं 15 
उपासकानं उपासिकानं । तं किस्स हेतु ? मायिमं धम्मपरियायं सुत्वा 
पमादं श्राहरिसू त्ति । अपि च सया, सारिपुत्त वम्भमरियायो षञ्टा- १.३४ 
धिप्पायेन भासितो'' ति । 


३. कोदिकसूत्त 

१. श्रथ खो श्रायस्मा महाकोद्धिको' येनायस्मा सारिपुत्तो 
तेनुपसद्धुमि; उपसद्धुभित्वा श्रायस्मता सारियुत्तेन सदधि सम्मोदि । 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीत्तिसारेत्वा एकमन्ते निस्रीदि । एकमन्तं 
निसिन्तो खो श्रायस्मा महाकोष्िको म्रायस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच -- “करि 
न खो, श्रावसो सारिपुत्त, शयं कम्मं दिद्धम्मवेदनीयं, त्तं मं कम्मं 
सम्पसयवेदनीये हत्‌" ति, एदस्स श्रत्याय भगवत्ति ब्रह्मचरियं 
वृस्सती'" ति ? ॐ 

“नो हिद, भ्रावुसो” । 





१. महाकोष्िते ~ सी ०, स्या०, १ । 
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२. “कि पनावुसो रारिपुक्त, थं कम्मं सम्पराययेदनीयं, तं मे 
कम्मं दद्ुधम्मवेदनीयं होतू' प्ति, एतस्सं श्रत्याय भगवति ब्रह्मचरियं 


वुस्सती" ति ? 
शनो हिद, ्रावसो' । 
5 कि नु खो, श्रावृसो सारिपुत्त, शयं कम्मं सुखवेदनियं, 
कम्मं दुक्छवेदनियं` होत्‌" ति, एतस्स श्रत्थाय मगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सती” ति ? 
शनो हिदं भ्रावृसो - 
४. 188 ~ ४ पनावुसो, सारिपुत्त, शं कम्मं दुवसलवेदनिय्‌ं+ तं मे 
10 कम्मं ` सुखवेदनियं होतू" ति, , एतस्स अत्याय भगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सती"" ति ? 


नो दिदं, आयसो" ! 
४. “कि नु खो, भ्रावुसो सारिपुत्त, भं कम्मं परिपक्कवेदनीयं 
तं मे कम्मं प्रपरिपककवेदनीयं होत" ति, एतस्स अत्याय भगवति 
+ ब्रह्मचसियं वृस्सती ति ? 
“नो हिद, रावुसो'” । प 
६. “छि पनावसो सारियुत्त, शयं कम्मं ्रपरिपवववेदनीयं; तं 
मे कम्मं परिपक्कवेदनीयं होतू' ति, एतस्स ग्रत्थाय भगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सती"” ति ? 
] “नो हिद, ्रावुसो" ॥ 
कि नु खो, श्रावुसो सारित्त, “यं कम्मं वहुबेदनीयं, तं 
मे कम्मं श्रप्पवेदनीयं होतू' ति, एतस्स अत्याय भगवति ब्रह्मचरियं वुस्सती 
त्ति? 
शनो दिदं, भ्रावुसो” 1 
६.388 25 ८. कि पनावृसो सारिुत्त, धयं कम्मं श्रप्मवेदनीयं, तं मे 
कम्मं वहुवेदनीयं हत्‌" ति, रएतस्स श्रत्याय भगवति ब्रह्मचरियं 
4 वुस्सती" ति ? ˆ 
“नो हिद, श्रावुसो 


१. दुवयवेदनीयं ~ स्या० । २. दुब्गदनीयं ~ मीर 1 ३. परिपतकदनिपं~ 
क्याऽ्तो० 4 
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६. “कि नु खो, ्रावृसो सारिपृक्त, “यं कम्मं वेदनीयं, तं.मे कम्मं 

श्रवेदनीयं होतू' त्ति, एतस्स ्रत्थाय मगवति ब्रह्म चरियं वृस्सत्ती” ति ? 

“नो हदं, म्रावुसो” । 

१०. “कि पनावुसो स्िपुत्त, धयं कम्मं श्रवेदनीयं, तं मे कम्मं 

वेदनीयं होतू' तति, एतस्स श्रत्याय भगवति ब्रह्मचरियं नस्सती" ति ? 5 
| “नो दिदं, म्रातुसो" । 

११. “क्रिनु सो, आ्रवृसो सारियुत्त, यं कम्मं दिद्रुधम्मवेदनीयं 
तं मे कम्मं सम्परायवेदनीयं होत ति, एतस्स ग्रत्थाय भगवति ब्रह्मचरियं 
वुस्सती' ति, इति पद्ध समानो नौ दिदं, ्रावुसो' ति वदेसि । “कि 
पनावूसो सारिपुक्त, यं कम्मं सम्परायवेदनीयं तं मे कम्मं दिद्रुषम्मवेदनीयें 1० 
होत ति, एतस्या प्रस्थाय भगवति ब्रह्मवरियं वुस्तती' ति, इतति पुद्रो समानो 
नो दिदं, प्रातुसो' ति वदेसि ! कि नु खो, श्रावुसो सरारिपूकत्त, यं कम्मं 
सुखवेदनियं तं मे कम्मं दुक्छवेदनियं होत्‌ ति, एतस्स श्रत्थाय भगवति 
करह्मचरियं वुस्तती' ति, इति पुद्रो समानो नो हिद, भ्रावुसो" ति वदेसि । 
शि पनावुसो सारिपुत्त, यं कम्मं दूवखवे्दनियं तं मे कम्मं सुखवेदनियं 15 
देत्‌ ति, एतस्स प्रत्याय भगवति ब्रह्मयरियं वुस्सती ति, इति पृषो समानो 
शनो हिद, आरावुसो' ति वदेसि । किनु खो, श्रावुसो सारिपुत्त, यं कम्मं 
परिपक्कवेदनीयं तं मे कम्मं कपरिपक्कवेदनीयं हत्‌ ति, एतस्स अत्याय 
भगवति ब्र्यचरियं वुस्सत्ती' त्ति, इति पुद्ो समानो शनो दिदं, ्रानुसो' 
ति वदेसि 1 कि पनावुसो सारिपुत्त, यं कम्मं अ्रपरिपक्कवेदनीयं तं मे 2० 
कम्मं परिपवकवेदनीयं हयोतू ति, एतस्स श्रत्थाय भगवत्ति ब्रह्मचरियं 

` वुस्पती' ति, इति धृद्धो समानो शनो दिवं, ्रावुसो' ति वदेरि । किनु 
खो, मचुसो सारिपृत्त, यं कम्मं वहुवेदनीयं तं मे कम्मं भ्रप्पकेदनीयं 
हत्‌ ति, एतस्स अत्याय भगवति ब्रह्मचरियं वुस्सती" ति, इत्ति पद्ध 
समानो नो दिदं, आवुसो* ति देसि । %छि पनाचुसो सारिपुत्त, यं कम्मं 25 
्रप्पवेदनीयं तं मे कम्मं वहुवेदनीयं होत्‌ ति, एतस्स त्थाय भगवति 
ब्रह्मचरियं वुस्सती ' ति, इति षु समानो "नो हिद, वु" ति वदेसि ! 
न्क नु खो, आानुसो सारिपुत्तं, यं कम्मं वेदनीयं तं मे कम्मं प्रवेदनीयं 
दोत्‌. लि, एतस्स अत्याय भगवति ब्रह्मचरियं वुस्सत्ती" ति, इति पृद्ो 
समानो "नो हिद, श्रावुसो" ति वदेसि ! कि पनानुसो सारिषत, यं कम्मं ७ 
अ्रवेदनीयं तं मे कम्मं वेदनीयं होतृ ति, एतस्स श्रत्याय भयवत्त ब्रह्मचरियं 
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वुस्सती' ति, इति पृद्रो समानो नो हदं, म्रावुसो' त्ति वदेसि । प्रथ 
किमत्थं चरहावुसो, भगवति ब्रह्मचरियं वुस्सती"" ति ? 

१२. “यं ख्वस्स, श्ावुसो, श्रञ्व्नातं ग्रदिद्ुं अप्पत्त ग्रसच्छिकतं 
श्रनभित्तमेतं, तस्म व्याणाय दस्सनाय पत्तिया सच्छिकिरियाय म्रभि- 
समयाय भगवति ब्रह्मचयियं वुस्सती"” ति 1 ` 

“क्ि* पनस्सावुसो, अज्व्नातं श्रदिदुः भ्प्पत्तं म्रसच्छिकतं 
अ्रनभिसमेतं, यस्स जाणाय दस्सनाय पत्तिया सच्छिकिरियाय ग्रभि- 
समयाय भगवति ब्रह्मचरियं वुस्सती"" ति* ? 

““इदं दुखं" ति स्वस्स, प्रावुसो, ्रज्ज्नातं श्रविदरुं ्रप्पत्तं 
श्रसच्छिकतं ्रनभिसमेतं । तस्स ज्याणाय दस्सनाय पत्तिया सच्छि- 
किरियाय अभिसमयाय भगवति ब्रह्मचरियं वुस्सत्ति । श्रयं धुवल- 
समुदयो" ति सूवस्स भ्रावूसौ ... पे०... शयं दुक्निरोधो' ति ख्वस्स 
श्ावुसो ...पे ०... श्रयं दुक्खनिरोघगाभिनी पटिपदा' ति स्वस्स प्रावुसो 
अञ्व्नातं ग्रदिषटुं अप्पत्तं अरसच्छिकतं अ्रनभिसमेतं । तस्स व्नाणाय 
दस्सनाय पक्तिया सच्छिकिरियाय श्रभिसमयाय भगवति त्रह्यचरियं 
वुस्सति 1 इदं स्वस्स श्रावुसो श्रज्जनातं श्रदिद्रं अ््पत्तं असच्छिकतं 
अनभिसमेतं । तस्स ञ्नाणाय दस्सनाय पत्तिया सच्छिकिरियाय श्रभि- 
समयाय भगवतत ब्रह्मचरियं वुस्सती” ति । 

४. समिद्धिसुत्तं 

१. श्रय सो म्रायस्मा समिद्ध येनायस्मा सारियुत्तो तेनुपसद्धमिः 
उपसङ्कुमित्वा श्रायस्मन्तं सारिपुत्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! 
एकमन्तं निसन्नं खो भ्रायस्मन्तं समिद्ध श्रायस्मा सारिपुत्तो एतदवोच ~ 
%किमारम्मणा, समिद्धि, पुरिसस्स सङ्कप्पयितक्का उप्पज्जन्ती"" त्ति ? 

श्नामरूपारम्मणा, भन्ते" ति । 

२. “ते पन, समिद्धि, क्व नानत्तं गच्छन्ती" ति ? 

^धातुसु, भन्ते” ति । 

३. “ते पन, समिद्ध, किसमुदया"” ति ? 

"फस्ससमुदया, भन्ते" ति । 


१, चर्तावसो -स्या० । २. खवस्स -सी ०; सोस्स -स्या० 1 ६. भमिसमाय सी ० । 
४. भिं -सी० 1 *-* स्या पोत्यके नत्व 


२.४] ` समिदिसुत्तं ३१ 


४. ते पन, समिद्धि, किसमोसरणा"' ति ? 
"वेदनासमोसरणा, भन्ते” ति । < 
५. “ते पन, समिदि, किपसुखा ति? 
“समाधिप्पमृखा, न्ते" ति 

६. “ते पन, समिद्धि, कि्रधिपतेय्याः" ति ? 
“सुताधिपततेस्या, भन्ते'' ति 1 

७. “ते पन, समिद्धि, किउ्तया'” ति ? 

""पञ्सुत्तरा, भन्ते" ति 1 


८. “ते पन, समिद्धि, ¶किसारा"' ति? 
“विमुत्तिसारा, भन्ते” ति। 

६. “ते पन, समिद्ध, किम्मोगधा' ति ? 
प्रमतोगधा, भन्ते" ति 1 


१०. ""किमारम्मणा, समिद्धि, पुरिसिस्स सद्धुप्पवितका, उप 
ज्जन्ती" ति, इति पुद्रो समानो (नामरूपा रम्मणा, भन्ते' ति वदेसि 1 
ते चन, समिद्धि, कव नानततं गच्छन्ती" ति, इति पुटो समानो “वातूसु, 
भन्ते' ति वदेसि । "ते पन, समिद्धि, किसमुदया' ति, इति पुद्धो समानो 
फस्ससमुदया, भन्ते" ति वदेसि । ते पन, समिद्धि, किसमोसरणा" 
त्ति, इतति पुद्धो समानो (्रदनासमोसरणा, भन्ते" ति वदेसि 1 शते पन, 
समिद्ध, क्रिपमुखा" ति, इति पदो समानो शसवमाधिष्पमुखा, मन्ते" ति 
वदेसि 1 तते पन, समिद्धि, क्रिग्रधिपतेय्या' ति, इति पदो समानो 
सखताधिपतेय्या, भन्ते' ति वदेसि 1 ते पन, समिद्धि, किउत्तरा' ति, 
दति पुद्ो समानो “ञ्युत्तरा, अन्त" ति वदेसि 1 क्ते पन, समिद, 
कसारा" ति, इति पुद्धो समानो भ्विमुत्तिसाख, भन्ते" ति वदेसि । 
शते षन, समिद्धि, क्श्नोगधा" ति, इति पुरो समानो श्रमतोगवा, मन्ते 
त्ति वदेसि । साधु साधु, समदि ! साधु खो त्वं, समिद, पदो * पुष 
त्विस्सचज्जेसि, तेन चः मा मञ्जी" ति 1 


५ ----------=~ 
१. प्कधाधिपतेय्या ~ सी० स्या० ॥ २. चच्ट - सीरः स्यार 
स्वा०) ` 


रो०1दे.वा- 


5 


[| 


9 


1२. 386 


7 191 


९.38 


ए. 192 


19 


15 


३१ श्रदगुत्तरनिकायो । [ ६.२.५-- 


= गण्डसुततं 

१. ^सिय्यथापि, भिवे, मण्डो श्रनेकवस्सगणिको । तस्सस्सु 
गण्डस्स' नव वगमुखानि नव भ्रमेदनमुखानि 1 ततो यं किञ्न्वि पण्च- 
रेय्य ~ भरभुचियेव पग्चरेय्य, दुग्गन्धयेव पग्घरेय्य, जेगुच्छियंयेव 
पण्वरेय्य ; यं किञ्चि पसवेय्य -- श्नसुचियेव पसवेय्य, दुर्गन्धयेव पस्वेम्य, 
जेगुच्छियेयेव पप्षवेय्य 1 । 

२. “गण्डो ति खो, भिक्सवे, इमस्सेतं चातुमहाभूतिकस्त्‌ 
कायस्व श्रधिवचनं मातपेत्तिकसम्मवेस्स श्रोदनकूम्मासूपचयस्स अनि- 
चचुच्छादनपरिमद्नभेदनविद्धं्नधम्मस्कष । सस्पनस्यु गण्डस्स नव वण्ण- 
मुखानि नव ्रभेदनमुखानि । ततो यं किञ्चि प्धरति ~- श्नसूचियेव 
पग्धरति, दुग्गन्धेयेव पग्घरति, जेगुच्िययेव पग्धरत्ति; यं किल््वि 
पक्षवति ~ श्रसुचियेव पसवति, दुर्गन्धंयेव पस्तवत्ति, जंगुच्छियंयेव 
प्रवति । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, इमस्मि काये निव्विन्दथा'” ति । 

~---~- 
६. खजञ्ञासुत्तं 

१. “नवयिमा, भिक्सवे, सञ्व्या भाविता वहुलौकता मह्‌- 
ष्फसा होन्ति महानिसंस्ता अमतोगधा अ्रमतपरियोसाना । कतमा नव ? 
प्रसुभसञ्व्या, गरणक्तञ्जा, ग्राहारे पटिकूलसन्व्ना ९, सव्वलोके अनभि 
-रतिसञ्व्ना * श्रनिच्चसन्व्या, अनिच्चे दुक्लसञ्व्ना, दुक्खे श्रनत्तसञ्व्ना, 
पह्नश्षञ्व्याः चिरागञ्व्या ~ इमा खो, भिक्सवः नव॒ सन्ना, 
भाविता वहुलीकता महप्फला होन्ति महानिसंसा श्रमतोगघा श्रमते- 
परियोसराना” ति 1 





७. ढुलयुत्तं 
१. “नवदहि, भिक्खवे, श्नद्धंहि समच्नागत्रं कुलं अनुपगन्त्वा वा ` 
नालं उपगन्तुं, उपगन्त्वा वा नालं निसीदितुं" ! कतमेहि नवहि ? न 
मनापेन पच्चुदुन्ति, न -मनापेन सरभिवादेन्ति, न मनापेन प्रासनं देन्ति, 
सन्तमस्स परिगृहन्ति, बहुकं पि योक देन्ति, पणीतं पि लूखं देन्ति, 
१. सी, स्या०, रो० पोत्यङशु नतिवि। २. चातृम्महामृतिक्स्स -सी०स्या०,सना 


द. नटितङूनसङ्ना ~ सीर, स्या०, रो 1 ४ च्ननमिटलखस्न्ना - सी०र स्यान तो" { ५. उप 
निसौदित्‌ ~ सौ । ६. पतिमूहन्ति ~ सी ०; परिगृब्हन्ति ~ स्या०; परिमूहन्ति ~ रो०। 


९.२८] ॥ -नवदयुपोरयसततं ३३ 
अ्र्वकच्चं देन्ति नो सवकच्चं, न उपनिसीदन्ति धम्मस्सवनाय, भासित- 
मस्स॑ न सुस्पूसम्तिः । इमेहि सौ, भिक्लवे, नवहद्खेहि समन्नागतं 
कुलं अनुपगन्त्वा चा नालं उपगन्तुं उपगन्त्वा वा नालं निसीदितुं 1 

२. “नवहि, भिक्छवे, स्रङ्खेहि समन्नागतं कूलं ्नुपगन्त्वा वा 
रलं उपगन्तुं, उपगन्त्वा वा श्रलं निसीदितुं 1 कतमेहि नवहि ? मनापेन 5 
पच्चु्न्ति, भनायेन ग्रभिवादेन्ति, मनापेन श्रासनं देन्ति, सन्तमस्या न 
परिुहन्त, वहवः पि बहुकं देन्ति, पणीतं पि पणीतं देन्ति, सक्कच्चं 
देन्ति नो ग्रसक्कच्चं, उपनिसीदन्ति धम्मस्सवनाय, भासितमस्स सुस्सू- 
सन्ति 1 इमेहि खो, भिक्खवे, नवहद्धेदि समन्नागतं कुलं प्रनुपगन्त्वा 
या श्रलं उपगन्तु, उपगन्त्वा वा ग्रलं निसीदितु* ति 1 10 





८. नवडगुपोखयसुत्तं 
१. “नवदि, भिक्छवे, ग्रद्धेहि समन्नामतो उपोसथो उपवुत्यो 
महप्फलो होति मदहानिसंसो मदाजुत्िको महाविप्फारो । कथं उपनुत्थो 
न, भिवखवे, नवह द्धि समनागतो उपोस्य महप्फलो होति महानिसंसो 
महाजुत्िको महाविष्फारो ? इध, भिक्लवे, अरसियिसावको इति पटि- 
सच्नचिक्लति -- "यावजीवं ग्ररहन्तो पाणातिपातं पाय पाणातिपाता 15 
पटिषिरता निहितदण्डा निहितसत्था लज्जी दयापन्ना सव्वपाणभूत- 
दितानुकम्मिनो' विहरन्ति; श्रम्पज्ज इमं च र्ति इमं च दिवसं पाणाति- 
पातं पहाय पाणात्तिपाता पटिविरतो निदहितदण्डो निदितसत्थो लज्जी 
दयापन्नो सब्वपाणभूतहितानुकम्पौ विहरामि । इभिनापद्धेन श्ररहतं 
मनुकरोमि; उपोसथो च मे उपवृत्यो मविस्सती' ति । इमिना परमेन 2० 
म्गन समन्नागतो होति ... पे०...1 "यावजीवं अर्हन्तो उच्चासयनमहा- 
सयनं पदाय उच्चासयनमदहासयना पटिविरता नीचसेय्यं कप्पेन्ति - 
मञ्चके वा ्तिणन्यारके* वा; ग्रहम्मज्ज इमं च रत्ति दमं च दिवसं 
उच्चासयनमहासयनं पहाय उच्चासयनमहासयना पटिविरतो नीचसेय्यं 
कप्पेमि _ मञ्न्वके चा तिणसन्यासके वा 1 इमिनापद्धेन अहतं ्रनु- ॐ 
करोमि; उपोसयो च मे उपवुत्यो मवित्वती" ति 1 इमिना श्र्मेन 
व 
११. धम्मरवनाय आिवस्त - सौ, रो° 1 २-रसीयन्ि - सी ०, रो; रभिस्मन्ति 


~ स्पा 1 ३. = दितानुकम्पी ~ सी०, से 1 ४. दिणसन्यस्वे ~ स्या० ॥ 
स्मम्ढ-भ्‌ 


ए. 388 


7. 193 


1९.389 


‡ 350 


8. 194, 
१२.३9} 


29 


25 


३४. श्रश्गुत्तरनिकायौ, . ` [ ६.२ 


- “भेत्तासहगतेन चेतसा एकं विसं फरित्वा विहरति, तथा 
दुतियं तथा तत्ियं तथा चतुत्यं । इति उद्धमधौ तिरियं सव्वधि सब्वत्तत्ाय 
सन्वावन्तं लोकं मेत्तासहगतेने चेतसा विपुलेन महुग्गतेन . श्रप्पमाणेन 
भरवेरेन भ्रन्यापञ्छोनः फर्त्वा विहरति । इमिना? नवमेन ग्र्गेन 
सभन्नागतो होति 1 एवं उपवुत्थो खो, भिक्खवे, नवहङ्धेहि' समन्नागतो 
उपस्थो महप्फलो दति मदानिसंसो महायुतिको महाचिप्फारो"' ति । 


६. देवतायुततं 

१. “हमं च, भिक्छवे, रत्ति सम्बहुला देवता ब्रभिवकन्ताय 
रत्तिया अभिक्कन्तवण्णा केवलकप्पं जेतवनं श्रोभासेत्वा येनाहं तेनुप- 
सद्धु्मिदु; उपसद्कमित्वा मं अभिवादेत्वा एकमन्तं श्रटंसु । एकमन्तं 
ठिता खो, भिक्खवे, ता देवताः मं एतदवोचुं ~ उपसद्धमिसु मो, भन्ते, 
पुन्ये मनुस्सभूतानं पव्वजिता भ्रगारानि 1 ते* मयं, भन्ते, षन्तुद्धिम्ह, 
नो च दो अभिवादिम्ह्‌ ! ता मयं, भन्ते, परिपुण्णकम्मन्ता विषप्पटि- 
सारिनियो पच्चानुतापिनियो हीन कायं उपपन्ना" ति 1 

२. परपरा पि मं, भिक्खवे, सम्वहुला देवता उपसद्कुमित्या 
एलदनोचुं ~ “उपसद्ुियु नो, भन्ते, युव्वे मनुस्समूतानं पल्वजिता 
श्रगाएनि । ते मये, भन्ते, पच्चुद्धिम्ह श्रभिवादिम्ह नो च तेसं" 
प्रासनं ग्रदम्ह । ता मयं, भन्ते, अ्रपरिपुण्णकम्मन्ता विप्पटिसारिनियौ 
पच्चानुतापिनियो हीन कोयं उपपन्ना" ति । 

३. “श्रपरा पि मं, भिक्लवे, सम्बहुला देवता उपस द्ुमित्वा 
एतदबोचं - “उपसद्कमिसु नो, भन्ते, पृव्वे मनुस्समूतानं पव्वजिता 
अरगारानि । ते मयं, भन्ते, पच्चुद्धिम्ह श्रभिवाचिभ्ह्‌ श्रासनं* श्रदम्ह्‌ 
नो च खो यथास्ति" ययावलः संविभजिम्ह्‌ „~. पे०... यथारत्ति यथावलं 
संविभजिम्द, नो च खो उपनिसीदिम्ह्‌ घम्मस्सवनाय ... पे०... उपनिसी- 
दिम्द्‌ घम्मस्खवनाय, नो च खो ग्रोहितसोता घम्मं सुणिम्हं -.-पे० 
प्रोहितसोता च धम्मं मुणिम्ह्‌, नो च खो सुत्वा धम्मं धारयिम्ह ..-पे० 
"1 एप इति मिना नवमेन वद्भेन ~ स्या० । २२. नवर्एमन्नायसो ~ सी०, स्या०, 
रो०} ३. स्यार पोरयकेः नत्पि। ४. ता-सी०,रो० 1 ५. पच्दनुनापिनिषो ~ सी, स्याः 


रा 1 ९५. चपमिदादिष्दद ष्या) ७. सो -मीरस्यार्न रोर} =. पदिम्ट्‌- 
स्या० ! ६. चदान - स्यार रो०। १०. यपार्मति-से०। 


) 


६.२.१०] ~` जे्ताणुततं 8 ३५ 


सूत्वा च धम्मं धारथिम्द, नो च खो धातानं घम्मानं श्रत्य उपपरिविखम्हु 
...पै०... घातानं च धम्मानं श्रत्यं उपपरिक्िम्ह, नो च खो श्रत्यमज्याय , 
यम्ममज्व्नाय घम्मानुधम्मं पटिपज्जिम्ह । ता मयं, भन्ते, श्रपरिपुण्ण- 
कम्मन्ता विष्पटिसारिनियो पच्चानुतापिनियो हीनं कायं उपपच्चा' ति 1 

४, “रपरा पि मं, भिवसवे, सम्बहुला देवता उपस द्धुमित्वा $ 
एतदवोचुं ~ “उपसद्धुमिसु नो, भन्ते, पुव्ये मनुस्सभूतानं पन्यजिता 
श्रगारानि । ते मयं, भन्ते, पच्चुद्धिम्द अभिवादिम्ह, रासनं श्रदम्ह, 
यथास्ति यथावलं संविभजिम्ह, उपनिसीदिम्ह धम्मस्सवनाय, प्रोहित- १.२ 
सोता च धम्मं सुणिम्ह, सुत्वा च धम्मं धारयिम्ह, धातानं च घम्मानें 
शत्यं उपपरिक्खिम्ह्‌, श्रस्यमचञ्व्नाय धम्ममञ्जाय धम्मानुधम्मं पटि- 19 
पञ्जिम्ह । ता मयं, भन्ते, परिपुण्णकम्मन्ता श्रविप्पटिसारिनियौ 
श्रपच्चानुतापिनियो पणीत कायं उपपन्ना" ति । एतानि, भिक्लवे, 
रक्वमूलानि एत्तानि सुञ्ज्ागारानि । क्ञायथ, भिक्लये, मा पमादत्थ, 
मा पच्छा चिप्पादिसारिनो श्रहुवत्य सेव्यथापि ता पुरिमिका देवता” ति । 





१०. बेलामसुत्तं 

१. एक समयं भगवा सा वत्थियं विहरति जेतचने प्रनाथपिण्डि- 18 ०.15 
कस्स श्रारामे । श्रय खो श्रनायपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुप- 
सद्धमि; उपसद्भुमित्वा भगवन्तं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नं खो श्ननाथपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच ~ 

२. “श्रव नुते, गहय कुरे दनं दीयति" ति 2 

्दीयत्ति भे, भन्ते, कुले दानं; तं च सो चूखं कणाजकं 0 
विकङ्गदुत्ियं'* ति 1 

्लूखं चेः पि, गहपति, दानं देति षणीतं वाः तं च 
अ्रसक्कल्यं देति, अ्रचित्तीकत्वाः देति, असहत्या देति, भ्रपविरद्ध* देति, 
अनागमनविद्धिको देत्ति । यत्य यत्य तस्स तस्स दानस्स विपाको निव्व- 
त्ति, न उल्ासय मत्तभोगाय चित्तं नमत्ति, नं उछाराय वत्यमोगाय 25 
चित्तं नमति, न उन्राराय यानभोगाय चित्तं नमत्ति, न उकारेसु पञसु 
काममुणेसु भोगाय चित्तं नमति 1 ये पिस्स ते हन्ति पुत्ता ति वा दात्त 


१, दिम्यकती ~ स्यः०,रो० १ २.दा ~ स्या० १ ३. भपचित्तिं क्त्वा -स्या०; अवित्ति 
कत्वा ~ रो० ! ४. भपविदुं - स्यार 1 


म. 293 


ष 


9. 196 


2. 494 


३६ `^ शअरदगुत्तरनिकायो ˆ [९२१० 


. तिवादासात्तिवापेस्साति वा कम्मकरात्तिवा, तेपि न सुस्सूसम्ति स 
. सोत्तं म्रोदहन्ति न श्रज्व्ना चित्तं उपदुपेन्ति । तं कस्स हेषु ? एवं 


15 


29 


हेतं , गहपति, होति असक्कच्चं कतानं कम्मानं चिपाको । 

. “लूखं चे पि, गहपति, दानं देति पणीतं वा; तं च सककच्चं 
देति, ध्वित्तीकलत्वा देति, सहत्या देति, अ्रनपविद्धं" देति, आगमनयिद्धिको 
देत्ति । यत्य यत्य तस्स तस्स दानस्स चिपाको निव्वत्तति, उव्माराय 
भत्तभोगाय चित्तं नमत्ति, उकाराय वत्यभोगाय चित्तं नमति, उकाराय 
यानभोगाय चित्तं नमति, उकरारेखु पञ्चसु कामगुणेसु भोगाय चित्तं 
नमति । ये पिस्स ते होन्ति पुकत्तात्तिवादारात्तिवादासाति वापेस्सा 
तिवा कम्मकरा ति वा, तेपि सुस्सुसन्ति सोतं श्रोदहन्ति श्रज्व्ना चित्तं 
उपटरपेन्ति । तं किस्स हेतु ? एवं हेत, गहपति, होति सवकन्यं कतानं 
कम्मानं विपाको । 

४. “भूतपुव्वं, गहपति, वेलामो नाम ब्राह्यणो श्रहोसि । सो. 
एवरूपं दानं श्रदासि महादानं - चतुरासीति सुवण्णपातिसहस्सानि 
अदासि रूपियपूयानि, चतुरासीति रूपियपातिसहस्सानि अ्रदासि सुकण्ण- 
पूरानि, चतुरासीति कृस्पातिसहस्सानि श्रदासति हिरञ्यपु राणि, चतुरा 
सीत्ति हत्थिसटस्सानि अदासि सोवण्णालद्धारानि सोवण्णधलजानिः 
हेमजालप्पटिच्छत्नानि* चतुरासीति रथसदस्सानि प्रदास्ति सीहचम्म- 
परिवारानि व्यग्बचम्मपरिवासनि दीपिचस्मपरिवारानि पण्डुकम्बल- 
परिवारानि सोवण्णालङ्कारानि सोवण्णधजानि हेमजालप्पटिच्छन्तानि, 
चतुरासीति धेनुसखहस्सानि ग्रदात्ति दुकूलसन्यनानि" कंसूपघारणानि, 
चतुरासीति कञ्न्नासदेस्सानि श्रदासि ब्रामुत्तमणिक्रुण्डलायो, चतुरा- 
सीति पल्लङ्कखदस्सानि श्रदासि गोनकत्यतानि पटिकत्थतानि पटलि- 
कत्थतानि कदलिमिगपवरपच्वत्यरणानि' सउत्तरच्छदानि उभतोलोहित- 
कूपथानानि, चतुरासीति चत्थकोटिसहस्सानि श्रदासि खोमसुसुमानं 
कोसेय्यसुखुमानं कम्बलमुखुमानं कप्यासिकसुखुमानं, को पन वादो 
श्न्स्स्र पानस्स खज्जस्य भोजस्स सेय्यस्स पे्यस्स नज्जौ मञ्ज 
विस्सन्दन्ति । 


चेतं ~ स्या० ॥ २. भ्रनुपविषटुं- स्या० 1 ३. सीवण्णद्रजानि ~ स्यार । ५, देम 
जातर्मचछन्नानि ~ भीर, रो°; हेमजावपटिच्छन्नानि - स्मा० 1 ५. दुदूलसन्दस्सनानिं ~ 
सी; इुुवमण्डन््नि ~ स्या०; दुकलसन्यनानि - रो० ॥ & कदलि = ~ सी । 
७-9 भजनम्म् नेपनस्स सेम्यस्स ~ स्या० 1 <. वित्सन्दतति ~ सी°, रो° । 


२.१०] - ४ वेलामसुततं " ३७ 
~ भ सिया खो पनं ते, गहपति, एवमस्स -- ज्नो नून तेन 
समयेन वेलामो ब्राह्यणो ग्रहोसि, सोतं दानं म्रदासि महादानं! ति । 
न खो पतेत, गहपति, एवं ददव्यं । अहं तेन समयेन वेलामो ब्राह्मणो 
ग्रहि । ग्रहं तं दानं श्रदासि महादानं । तस्मि खो पन, गहपति, 
दाने म कोचि दविखणेय्यो श्रहोसि, न तं कोचि दकिखिणं विसोधेति 1 5 
“यं, गहपति, बेलामो ब्राह्मणो दानं श्रदासि महादानं, मो चेक 
दिष्ितम्पच्चं भोज्य, इदं ततौ महप्फलतरं* 1 
व श्यो च सतं दिद्टिसम्पननानं भोजेग्य, यो चकं सकदागामि 
, इदं ततो मदप्फलतरं* । 
श्यो च सतं सकदागामीनं भोजेय्य, यो चेव अरनागासि भोजेय्य + 
... यो च सत्तं अनागामीनं मोजेग्य, मो चेकं अरहन्तं भोजेय्य 
... यो च सतं प्ररहन्तानं भोजेय्य, यो चेव पच्चेकनुद्धं भोजेय्य 
.पे०... यो च सतं पच्चेवुदधानं भोजेय्य, यो च तथागतं श्ररहन्तं 
` सम्मासम्बुदधं भोजेग्य ..-पे०-- यो च वद्धप्पमुखं भिखुस्चं भोजेय्य 
...चे०... यो च चातुद्दिसं सद्धं उदिस्स विहारं कारापेय्य .--पे०.. यो 15 
च पसन्रचित्तो बुद्धं च धम्मं च स्ख च सरणं गच्छेय पेऽ. योच 
पश्नचित्तो सिक्ापदानि समादिमेग्य -- पाणात्तिपाता वेरमणि, 
शरदिश्नादाना वेरर्माण, कामेखुमिच्छाचारा वेरर्माण, मुसावादा वेरमणि, 
सुरामेस्यमज्जपमादद्भाना वेरर्माभ, यो च भरन्तमसो गन्धोहनमत्तं* पि 
सत्तचित्तं भावेय्य, इदं ततो महप्फलतरं । 20 
भ्रं च, गहपति, वेलाम ब्राह्यणो दानं ज्रदासि महादानं,यो चेकं 
दिद्धिसम्पन्नं मोजेय्य यो च सतं दिद्धिसम्पनान्‌ भोजेय्य, यो चेक सकदा- 
ग्म भोजस्य ... यो च सतं सकदागामीनं मोजेय्य, यो चेकं श्ननागामि 
भोजस्य ..-मो च सतं अनागामीनं मोजेय्य, यो चेक रटन्तं भोजेय्य + 
यो च सतं श्ररन्तानं भोजेय्य, यो चेक पच्वेकबुद्धं भोजेय्य -.. योच ॐ 
सतं पच्चेकबुद्धानं भोजेय्यशुयो च तथागतं शररहन्तं सम्मासम्ुं भोजेय्य 
...यो च बुदप्पमुखं" भिक्खुसद्ं मोजेम्य, यो च चानुदिसं सद्धं उस्न 
विहा कारपेय्य --- यो च चसन्नचित्तो वृद्धं च धम्मं चच च 
सरण गच्छेय, यो च वसन्त सिक्खापदानि समादियेय्य ~ पाणाति- 


* एत्य सीः०, से= पोल्यकेु ष्यं च गहपति चेलामो ब्राद्धनो दातं शनदरामि महादान इति 
अधिको पालो द्दिस्सदवि ॥ ~ वेरणि --स्या० १ २. गनपुदममततं ~ सौ ० गदुदूटूनमत्तं ~ 
स्यार्रो०1 दे सवं बुद्ण्मक्त ~ स्या० ॥ 


पेऽ 
.-पे० 


1;. 197 


६. 395 


1. 595 


ए. 198 


20 
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पात्ता वेरमणि ~ पे०-- सुरामेसयमज्जपमादद्वाना वेरमणि,-यो च 
अन्तमसो गन्धोहनमत्तं पि मेत्तचित्तं भावेव्य, यो च" अच्छरासद्घाातमत्तं 
पि श्रनिच्चक्षर्न्नं भावेय्य, इदं ततो महप्फलतरं” ति } 
† सीहनादवग्यो दुतिय । 
तस्सुटनं 
नादो! सउपादिसेसो' च, कोहटिकेनः समिदिना 1 
गण्डसज्च्ना कुलं मत्ता, देवता वेलामेन चचा ति ॥! 


9 








३. सत्तावास्वग्गो 
१. तिठानसुत्तं 

१- “तीहि, भिक्खवे, ठनेहि उत्तरकुरुका मनुस्सा देवे च . 
तावतिसे म्रधिग्गण्डन्ति जम्बुदीपके च मनुस्से ! कतमेहि तीहि ? 
अममा, श्रपरिग्गदा, नियतायुका, विसेसगुणा* ~ इमेहि खो, भिव्खवे, 
तीहि ठनेहि उत्तरकुरुका मनुस्सा देवे च तावतिसो श्रभिग्गण्डन्ति जम्बु- 
दौपके च मनुस्से । 

२..“तीदहि, भिक्वे, ठानेहि देवा तावत्तिसा उत्तरकरुरुके च 
मनुस्से अधिग्गण्न्ति जम्बुदीपके च मनुस्से । कतमेहि तीहि ? दिव्वेन 
श्रायुना, दिव्वेन चण्णेन, दिव्वेन सुखेन ~ इमेहि खो, भिक्खवे, तीहि 
उनेहि देवा तार्वत्तिसा उत्तरकुरुके च मनुस्से अ्रभिग्गण्ड॒न्ति जम्बुदीपके 
चे मनुस्से 1 

३. “तीष, चिक्ये, ठानेहि जम्बुदीपका मनुस्सा उत्तरकुरुके 
च मनुस्से अ्रधिग्गण्हन्ति देवे च तावत्तिसे । कतमेहि तीहि ? सूरा, 
सत्तिमन्तो, इध -ब्रह्मचसियवासो - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहि ठनेहि 
जम्बुदीपका मनुस्सा उत्तरकरुरुके च मनुस्से श्रधिग्गण्न्ति देवे च ताव 
त्तिसे'" ति! 


ध 





१-१- उत्यौ सखडउपादिवेसो ~ सी०; बवत्यो सञ्रपादिवेसो - स्मार; दृत्यो स 


उषादिषेसो - सो° । २. फोद्धितेन - स्या०, रो 1 ३-३. कृते भेत्ता -सी०, रो०; कुले सतता 
~ स्यार 1 ४. विरेसमुनो - सीर, स्या, रौर 1 


[र 
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१. पतयो च, भिक्लवे, गरस्सललुद्ं देसेस्सामि तयो च इञ 


पुरि्खलयु्खे तयो च अरस्छपरस्से' तयो च पुरिसपरस्से' तयो च भ 
-अस्साजानीये तयो च भदे पुरिसाजानीये 1 तं सुणाथ ---पे०... 1 
२. “कतमे च, भिक्छवे, तयो ब्रस्सखदुद्ा ? इध भिवखवे, 
एकल्चो ग्रस्सलवुदधो जवसम्पन्नो होति, न वण्णसम्पन्नो, न ्रारोह- 5 
परिणाहसम्पच्नोः । इध पन, भिकलवे, एकच्चो अरस्ससद्टुद्धो 
च होति वण्णसम्पन्नो च"न श्रारोहपरिणाहसम्पननो । इव पन, भिक्वे, 
एकन्चो अरस्सखटु दो जवसम्पन्नो च होति वण्णसम्पन्नो च भ्रारोद्‌- 
परिणाहसम्पन्नो च ! इमे खो, भिक्डवे, तयो भ्रस्सवदुङ्का 
३. “कतमे च, भिक्खवे, तयो पुरिसखढुद्खा ? इध, भिक्खवे, 1० ४. 199 
एकच्वो पुरिसखलयु दधो जवसम्पन्नो होति, न वण्णसम्पन्नो, न भ्रारोदह- 
परिणाहसम्पन्नो । इषघ पन, निक्लये, एकच्चो पुरिसखकुद्ौ जव- 
सम्पन्नो च होति चण्णसम्पन्नो च, न आरारोहपरिणाहसम्पन्नौ । इध 
पन, भिक्ववे, एकल्यो पुरिसलबुद्धो जवसम्पचनो च होति वण्णसम्पतनो 
च ग्रारोहपरिणाहसम्पन्नो च । 5 
५. “कथं च, भिवलवे, पुरिसिखढुद्खो जवसम्पन्नो होति, न 
वण्णसम्पन्नो न श्रायोहपरिणाहसम्प्नो ? दघ भिक्खवे, भिक्ु इदं 
दुक्लं" सि यथाभूतं पजानाति, रयं दुकलसमुदयो" ति यथाभूतं पजानाति, 
श्रयं दुवखनिरोधो' ति यथामृतं पजानाति, श्रयं दुवनिरोधगामिनी 
पटिपदा' ति यथाभूतं पजानाति । इदमस्स जवस्मि वदामि 1 अमि 22 
म्मे खो पन श्रभिविनये षञ्ं पृ संसादेति + नो विस्सज्जेति । 
इदमस्स न वण्णस्मि वदामि । न खो पन लाभी होति चीवरपिण्डपात- 
सेनासनगिलानप्पच्चयमेसज्जपर्विखा यानं 1 इदमस्स न - 
णाहररिम वदामि 1 एवं खो, भिक्खवे, पूरिसखब्ुद्धो जवसम्पन्नो होति, 
न वष्णसम्पन्नो न श्रारोहपरिणाहसम्पन्नो 1 
, ५. "कयं च, भिक्वये, पुररसखब्युद्धो जवसम्पद्रो च दोति 
वण्णक्षम्पन्नो च, न श्रासोद्परिणाहसम्पन्नो ? इध, भिक्ववे, भिकसखु 
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१. श्रस्सदस्ते -मीजस्यारो०१र्‌ पुद्मिसदस्ते ~ सी ०, स्मा ०, रो० १ ३. अारोह्‌- 
वह्वा्सम्प्नो ~ सी० 1 ४, दष पन ~ स्या०॥ भ सम्पादेति ~ स्मा० 1 
नि 


१२. 395 


7. 198 


29 


३८ अड्गुत्तरनिकायो ` =. ,[ ६.२.१० 


पाता “वेरमणि „.. पे०... सुरामेसयमज्जपमादद्राना वचेरमणि, -यो च 
अन्तमसो गन्धोहनमक्तं पि मेत्तचित्तं भावेय्य, यो च“ग्रच्छरासद्ातमत्तं 
पि श्रनिच्चसञ्ञ्नं मावेय्य, इदं ततो महप्फलतरं"* ति 1 
४ सीहनादवभ्यो दृततियो 1 
` ' तस्मुदरानं 
नादो सउपादिसेसोः च, कोटिकेनः सभिद्धिना । 
गण्डसजञ्ज्या कूलं मत्ताः, देवता वेलामेन चा ति ॥ 








० 


३. सत्तावास्तवम्गो 
१. तिडानय॒त्तं 

१. “तीहि, भिक्छवे, उानेहि उत्तरक्रुखका मनुस्सा देवे च , 
तावततिसे प्रधिग्गण्टुन्ति जम्बुदीपके च मनुस्से । कतमेहि तीहि ? 
श्नममा, श्रपरिग्गहा, नियतायुका, विसेसगुणा* ~ इमेहि सो, भिक्खवे, 
तीहि ठनेदहि उत्तरकुरुका मनुस्सा देवे च तावत्तिसे श्रधिग्गण्ठन्ति जम्बु- 
दीपके च मनुस्से 1 

२- “तीहि, भिक्लवे, ठानेहि देवा तावतिसा उत्तरफुरुके च 
मनुस्से श्रधिग्यण्डन्ति जम्बुदीपके च मनुस्से । कतमेहि तीहि ? दिव्येन 
श्रायुना, दिन्वेन वण्णेन, दिव्वेन सुखेन - इमेहि खो, भिक्सवे, तीहि 
ठानेहि देवा तावक्ति्ा उत्तरकुरुके च मनुस्से श्रधिर्गण्हन्ति जम्बुदीपे 
च मनुस्से । 

३. ^तीदि, भिक्लये, खानेहि जम्बुदीपका मनुस्सा उत्तरकुखके 
च मनुस्ते श्रधिर्गण्न्ति देवे च तावत्तिसे । फत्तमेहि तीहि ? सूरा, 
सतिमन्तो, इय ब्रहाचरियवासो ~ दमेहि खो, भिक्लवे, तीहि ठानेहि 
जम्बुदीपयन मनूस्ता उत्तरयुःखके च मनुस्य भ्रधिग्गण्ठन्ति देवं च ताव 
सिसे” ति 1 





११. उत्व सरपादिनिमौ ~ सीर; परयो सपपादिेसो - स्यार; बुत्पो ग 
उपादिभगो - तेर \ २. कोद्धितिन -स्यागूरो० 1 दददे मना-मीररोग) तो खता 
- स्मार } ४, दिनिसमुनौ - मीर, स्वार रो 1 


> 1 


६३२1 ˆ ॥ ` श्रस्सलदङ्सुततं 1 ३६ 


„ २ अस्सु ~ 
१. “तयो च, भिक्खवे, श्रस्सखलयुदध देसेस्सामि तयो च 
पुरिसखलयुद्धं तयो च श्रस्सपरस्से' तयो च पूर्सिपरस्से" तयो च भरे 
म्रस्साजानीये तयो च भदे पुरिसाजानीये । तं सुणाय --पे०... 1 

२. “कतमे च, भिक्लवे, तयो अरस्ससब्छुद्का ? इध, भिवखवे, 
एकन्वो श्रस्सखलद्धो जवसम्पन्नो होति, न वण्णसम्पन्नौ, न श्रारोह- 5 
परिणाहसम्पन्नोः । इध पन, भिक्लवे, एकच्चो अरस्सखढुद्धो जवसम्पन्नो 
च होति वण्णसस्पन्नो च, न श्रारोह्परिणाहसम्पन्नो । इय पन, भिक्लवे, 
एकच्चो श्रस्सख्यद्धो जवसम्पन्नो च होति वण्णसम्पन्नो च आरोट्‌- 
परिणाहसम्पलो च 1 इमे खो, भिक्छवे, तयो भ्रस्सखब्ुद्ुा । 

३. "कतमे च, भिक्लवे, तयो पुरिसखद्टुङ्खा ? इध, भिक्लवे, 19 
एकच्चो पुरिसखलुद्धो जवसम्पच्नो होति, न वण्णसम्पन्नो, न श्रारोद- 
परिणाहसम्पतनो । इष पन, भिव्खवे, एकल्यो पुरिसखबु्खो जव- 
सम्पन्नो च होति वण्णसम्पन्नो च, न श्आरोहपरिणाहसम्पन्नौ । इध 
पन, भिक्लवे, एकच्चो पुरिसो जवसम्पन्नो च होति वण्णसम्पन्नो 
च ग्रारोहपरिणादसम्पन्नो च । १ 

५, "कथं च, भिक्वे, पुरिसखलयुद्को जवसम्पन्नो होति, न 
वण्णसम्पन्नो न त्रारोहपरिणाहसम्पन्नो ? इध , भिक्छवे, भिक्स दं 
दुखं! ति यथाभूतं पजानाति, श्रयं दुक्लसमुदयो' ति यथाभूतं पजानाति, 
श्रयं दुक्छनिरोधो' ति यथाभूतं पजानाति, श्रयं दुवलनिरोधगामिनी 
पटिपदा' लि यथाभूतं पजानाति । इदमस्स जवरिम वदामि । श्रभि- 
धम्मे खो पन ब्रभिविनये पन्दं पुटो संसादेत्ति, नो विस्सज्जेति । 
दइदमस्स न वण्णस्मि वदामि । न खो पन लामी होति चीवरपिण्डपात- 
सेनासनमिलानप्पच्चयमेसज्जपर्विखारानं 1 इददमस्स न अआ्आरोहपरि- 
णाहस्मि वदानि 1 एवं खो भिक्खवे, पुरिसखब्युद्धो जवसम्पन्नो होत्ति, 
न वण्णसम्पन्नो न श्रारोहपरिणाहसम्पन्नो । 

, ५. “कथं च, भिक्खवे, पुरिसखन्ु्ो जवसम्पन्नो च दति 
वण्णसम्पन्नो च, न आ्रायोट्परिणाहसम्पन्नो ? इष, भिक्खवे, भिक्लु 
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१. श्रस्ससदस्से ~ मी०, स्या०ज दो 1 र. पु्सखिखदस्से ~ सी ०, स्मा, रो 1३. भरारोट्‌- 
परिनाहसम्पन्नो ~ सी० 1 ४८. इय पन -स्या० 1 ५. सम्पदेति - स्या 1 


[षि 


१.३ 


ए. 199 


.398 


1. 200, 
1२.399 


४० ॥ भरदधगुत्तरबिफाणो - { ६.३.२- 


दं दुक्खं" ति यथाभूतं परजानात्ति -.. पे०... श्रयं दुक्छनिरोधमामिनी 
पटिपदा" त्ति यथाभूतं परजानाति । इदमस्स जवरस्मि वदाभि 1 श्रभि-. 
धम्मे खो पन शअ्रभिविनये पञ्हं युद चिस्सण्जेति, नो संसादेति । 
ददमस्स वण्णस्मि वदामि । न खो पन लाभी होति चीवरपिण्डपात- 
5 सेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारानं । ददमस्स न श्रारोहपरि 
णाहस्मि वदामि 1 एवं खो, भिक्लवे, पुरिसखद्य्ौ जवसम्पन्नौ च 
होति वण्णसम्पन्नो चे, न श्रारोहपरिणाहसम्पन्नो । 
६. “कथं च, भिव्खवे, पुरिसखषयुद्धौ जवसम्पन्नो च होति 
वण्णसम्पन्नो च आरोहपरिणाहसम्पत्नो च ? इध, भिक्खवे, भिवसु 
2 “इदं दुक्खं” ति यथाभूतं पजानाति -.. पै०... श्रयं दुक्खनिरोधगामिनी 
पटिपदा' ति यथाभूतं पजानाति । इदमस्स जवर्मि चदामि । 
श्रमिघम्मे खो पन अभिविनये यच्टं पो विस्सज्जेति, न संसा- 
देति । इदमस्सं वण्णस्मि वदाभि ! लाभी खो पन होति चीवर 
पिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्यपरिक्छा रानं । ददमस्स प्रायेह्‌- 
15 परिणामि वदामि । एवं खो, भिक्वे, पूरिसखबु्ो जवसम्पन्नी 
च होति वण्णसम्पन्नो च श्रारोहपरिणाहसम्पन्नो च । इमे खो, भरिक्लवे, 
तयो पूरिसखच्छुद्ुा । 
७. “कतमे च, भिक्खवे, तयो शअ्रस्सपरस्सा ? इध, भिकव्खवे, 
एकल्वो त्रस्सपरस्सो ... पेऽ... जवसम्पन्नो च होति वण्णसम्पन्नो च 
20 अ्रारोहपरिणाहसम्पन्नो च । इमे खो, भिक्खवे, तयो श्रस्सपरस्सा । 
८. “कतमे च, भिक्खवे, तयो पुरिसपरस्सा ? इष, भिक्खवे, 
एकच्चो पुरिसपरस्सो ... पै०... जवसम्पन्नो च होति वण्णसम्पन्नो च 
आ्रसेहपरिणाहसम्पन्नो च । 
६. “कर्थं च, भिक्खवे, पुरिस्परस्सो ... पे०... जवततम्पन्नो 
5 च होति वण्णसम्पन्नो च श्रारोहपरिणाहसम्पत्तौ च ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु पच्न्चन्नं श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्खया भोपपातिको 
होति, तत्य परिनिव्वायौ अनावक्तिधम्मो तस्मा लोका 1 इदमस्स 
जवरस्मि वदामि । श्रभिघम्मे खो पनं शअ्रभिविनये पज्र विस्सज्जेत्ति, . 
नो संसादेति 1 इदमस्स वण्णरस्मि वदामि । लाभी-खो पन दति 
ॐ चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिवखासनं । इदमस्स 


 ६.३.३] - तष्टामूलस्युततं । ४१ 


श्रारोदषरिणाहस्मि वदामि । एवं खो, सिक्डवे, पूरिसपरस्सो जव- 
- , सम्पन्नो च होति वण्णसम्पन्नो च श्रारोह्परिणाहसम्पन्नो च । इमे खो, 
भिक्छवे, तयौ पुर्सिपरस्सा 1 


१०. "कतमे च, भिवखवे, तयो यदा अस्साजानीया ? इध, 
भिक्खवे, एकच्यो भद शस्साजानीयो ... पे०... जवसम्पन्नो च होति 5 
वण्णसम्पन्नौो च ्रारौटपरिणाहसम्पच्नौ च । इमे खौ, भिव्वे, तयौ १. 400 
भहा भरस्साजानीया । 


११. “कत्ते च, भिक्खवे, तयो भहा पुरिसाजानीया ? इव, 
भिक्वे, एकच्चौ भटो परिक्राजानीयो ... पे०... जवसम्पत्नौ च होति 
वण्णसम्पन्नो च भ्रायोहमरिणाहसम्पन्नो च ¦ 10 


१२. “कथं च, भिक्खवे, भरौ पुरिसाजानीयो ... पे०... जव- 
सम्पन्नो च होति वण्णसम्पन्नो च प्रारोहपरिणाहसम्पन्नो च ? इध, भिक्लवे, 
भिक्लु मरास्तवानं सया त्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्च्याविमुत्ति दिद्रुव 
धम्मे सयं ग्रभिर्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज चिहरति 1 इदमस्त ए. ण 
जर्वास्मि वदामि । श्रभिधम्मे खो पन अ्रभिविनये पटं षृ विस्सज्जेत्ति, + 
नौ संसादेति । इदमस्स वण्णस्मि वदामि । लाभी खो पन होति 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिवखारनं । इदमस्त 
ारोहपरिणाहस्मि वदामि । एवं खो, भिक्लवे, मदो पुरिपाजानीयो 
वस्षम्पन्नो चं हति वण्णक्चम्पन्नो च आ्रारोट्परिणाहसम्पन्नौ च । द्मे 
| भिक्लवे, तयो भदा पुर्सिजानीया"“ ति । 20 





३. तण्हाम्‌लकसुक्तं 
१. “नव, भिक्त, तण्ठामूलके धम्मे देसेस्त्ाभि, तें सुणाय -.- 
कतमे च, भिक्छवे, नव तष्ठामूलका घम्मा ? तण्डु पटिच्य परियेसना, 
प्रिये्नं पटिच्च लाभो, लाभं पटिच्च चिनिच्छयो, चिनिच्ययं परिच्च 
छन्दरागो, छन्दरागं पटिच्च ग्रज्ञोसानं, अञ्खोस्ानं पटिच्च पर्गहौो, 
पररिगहं पटिच्च मच्छर, मच्छरियं पटिच्न ्रास्वखो, आ्आलखाधिकरणं 25 


दण्डादानंः सत्यादाने* कलदविग्गहविवादःवुवंतुवं-पेचुल्नन-मुनावादा! = ५०१ 





१. दण्डाहानसत्यादान > -सी०. स्वा०,रो०1 २. ° विददार - सौर म्वान सैर 
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र्‌ प अरडगु्तरनिकायो ` [६.३.२३ 
श्ननेके पापका ग्रकरुसला घम्मा सम्भवन्ति । इमे सो, भिक्लवे. 
नव तण्ठामूलका धम्मा"' ति 


४. सत्तावाससुत्तं 
१. “ननयिमे, भिक्लवे, सत्तावासा । कतमे नव ? सन्ति, 
भिक्खवे, सत्ता नानत्तकाया नानत्तसच््िनो, सय्यथापि मनुस्सा, एकच्चे 
5 चच देवा, एकच्चे च चिनिपात्तिका । ग्रयं पठमो सत्तावासौ 1 
२. “सन्ति, भिक्खवे, सत्ता नानत्तकाया एकत्तसस्व्निनो, 
सेय्यथापि देवा ब्रह्मकायिका पठमाभिनिच्चत्ता 1 श्रयं दृ्तियो 
सत्तावासो 1 
३. “सन्ति, भिक्खवे, सत्ता एकत्तकाया नानत्तसल्जिनो, 
19 सय्यथापि देवा आआभस्सरा । श्रयं तत्तियो सत्ताकास्रो 1 
४. “सन्ति, भिक्लवे, सत्ता एकत्तकाया एकत्तसल्जिनो, 
से्ययापि देवा सुभकिण्हा । श्रयं चतुत्थो सतक्तावासो । 
५. “सन्ति, भिक्वे, सत्ता असञ्व्निनो त्रप्पटिसंपेदिनो, 
सेस्यथापि देवा श्रसज्जसत्ता" । अयं पञ्चमो सत्तावासो 1 
15 ६. “सन्ति, भिक्वे, सत्ता सन्वसरो रूपसञ्व्यानं समतिक्कमा 
पटटिघसज्व्नानं * अ्रत्यद्घमा नानत्तसजञ्व्नानं श्नमनसिकाया श्रनन्तो 
श्राकासो' त्ति श्राकात्तानञ्चायृतनूपगा । श्रयं द्रो सत्तावासो । 
७. “सन्ति, भिक्वे, सत्तर सव्वसो आकासानय्वायतनं समति- 
क्कम्म श्रनन्तं विज्च्याणं' ति विञ्जाणञ्चायतनूपगा । श्रयं सत्तमौ 
29 सात्तावासो । ^ 
८. “सन्ति, भिक्खवे, सत्ता सन्वसो विज्ाणञ््चायतनं समत्ति- 
ककम्म नस्थि किञ्ची' ति अआकिञ्वञ्व्यायतनूपगरा । अयं शटुमो 
सत्तावासौ 1 
६. “सन्ति, भिक्खवे, सत्ता सव्वसो आकतिञ्चञ्व्यायतनं 
25 समत्तिक्कम्म नेवस्षञ्व्यानासल्व्यायतनूषगा ! श्रयं नवमो सत्तावासौ । 
इमे खो, भिक्खवे, नव सत्तावासा?* ति 1 








१. भ्रगल्श्िरत्ता -स्या०। २. परटिधसञ्याणं -सी०। 


६.३.६1] क्िक्ापूपयुक्ं ५३ 
५. पञ्व्यासुत्तं 
१. “यतो खो, भिक्छवे, भिवखु चो पञ्ञाय चित्तं सुपरिचितं 
होति, तस्सेतं, भिक्लये, भिवसुनो कट्तं वचनाय ~ लीणा जाति, 
वुभितं ब्रह्यचरिये, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया ति पजानामी" तति । 
२. “कथं च, भिक्लवे, भिक्ुनो पञ्जाय चित्तं सुपरिचितं 
होति ? श्वीतरायं मे चित्त ति पञ््याय चित्तं सुपरिचितं टोति; 
श्वीतदोसं मे चित्तं" ति पञ्नाय चित्तं सुपरिचित होति; वीतमोहं भे 
चित्तं" तति प्ञ्च्नाय चित्तं सुपरिचित होति; श्रसरागधम्मं' मे चित्तं 
ति पर्नाय चित्तं सुपरिचित हौत्ति; श्ररदोरषम्मं' मे चित्तं ति प्य्याय 
चित्तं सूपरिचितं होति; श्रसमोहधम्म“ मे चित्तं ति प्याय चित्तं 
मुपरिितं दति; श्नावत्तिधम्मं मे चित्तं कामभवाया” ति प्याय 
चित्तं सुपरिचित होति; शनावत्तिषम्मं मे चित्तं रूपभवाया' ति पन्नाय 
चित्तं भुपरिचितं होति; श्रनावत्तिधम्मं मे चित्तं ्रर्पभवाया' ति 
पञ्च्याय चित्तं सुपरिचितं होति । यतो खो, भिवखवे, भिक्ुनो पञ्व्याय 
चित्तं सुपरिचितं होति, तस्सेत, भिक्खवे, भिवखुनो कत्लं वचनाय ~ 
शलीणा जाति, नुसितं ब्रह्यचसिये, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया त्ति 
पजामामी""” ति 1 
६- सिलायूपयु्तं 
१. एकं समयं श्रायस्मा च सारिपुत्तो म्रामस्मा च चन्दिकोपु्तो 
राजगहे विहरन्ति" वेन्ुवने कलन्दकनिवापे ! तेत्र खो ग्रायस्मा चन्दिका- 
पुत्तो भिक्खू ्रामन्तेसि -- “देवदत्तो, राबुसो, भिवखुभं एवं धम्मं 
देसेति ~ “यत्तो खो, श्रावुसो, भिक्छुनो चेतसा चितः होति, तस्सेतं 
भिष्खुनो कल्लं वेय्याकरणाय ~ शखलीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, 
. कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया ति पजानामो''” ति 1 
२. एवं" वुत्त^ श्रायस्मा सारिपुत्तो भआायस्मन्तं चन्दिकापुत्तं एतद- 
वोच ~ “न खो, ्ानुसो चन्दिकायुत्त, देवदत्तो भिक्ूनं एवं घम्मं देसेत्ति 
१. पजानाती ~ स्या० ! २. असाराययम्मं सैन) ३- भगन्दोखयम्नं -समी* ६ 
४. भ्रसम्मोदषम्मं -सी० ) ५. कामरागाया -स्या० 1 ६- विहरति ~ म०॥ ७. एत्य 
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~ शतो खो, मावुसौ, भिक्खुनो चेतसा चितं होत्ति, तस्सेतं भिवखुनो 
कल्लं वेय्याकरणाय - सीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्यत्ताया ति पजानामी' त्ति ! एवं च खो, श्रावुसो, चन्दिकापृकत्त, 
देवदत्तो भिक्खूनं घम्मं देसेति ~ “यतो खो, प्राबुसो, भिक्ुनौ चेतसा ` 
चित्तं सुपरिचितं होति, तस्सेतं भिक्खुनो कल्लं वेय्याकरणाय ~ खीणा 
जात्ति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया ति पजा- 
नामी" ति । 


३, दुक्तियं पि खो भ्रायस्मा चन्दिकापुत्तो भिक्स श्रामन्तेसि ~ 
“देवदत्तो, आवुसो, भिक्लूनं एवं धम्मं देसेत्ति - थतो खो, श्रावुसौ, 
भिक्लुनो चेतसा चितं होति, तस्सेतं भिवसूनो कल्लं वेय्याकरणाय ~ 
खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानामी""ति। 

दुत्तियं पि खो आयस्मा सारिपुत्तौ भ्रायस्मन्तं चन्दिकापृक्तं 
एतदवोच ~ “न खो, श्रावुसो, चन्दिकापुत्त, देवदत्तो भिक्लूनं एवं घम्मं 
देसेति - यतो खो, ग्रावुसो, भिक्खुनो चेतसा चिते होति, सस्सेतं भिक्सुनो 
कल्लं वेय्याकरणाय ~ खीणा जात्ति, वृतं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्यत्ताया ति पजानामी" ति । एवं च खो, ्रावुसो, चन्दिकापुत्त, 
देवदत्तो भिक्सूनं धम्मं देसेति ~ तो खो, श्रावुसो, भिक्सुनो चेतसा 
चित्तं सुपरिचितं होति, तस्तेतं भिक्लुनौ कल्लं वेय्याकरणाय ~ खीणा 
जाति, वु्तितं ब्रह्यचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानामी"“ ति 1 

४. तियं पि खो ग्रायस्मा चन्दिकापुत्तो भिक्खू ग्रामन्तेसि - 
देवदत्तो, प्रावुसो, भिवसूनं एवं धम्मं देसेति ~ "यतो खो, प्रातुसो, 
भिक्खुनो चेतसा चितं होति, तस्सेतं भिक्लुनो कल्लं वेय्याकरणाय ~ 
श्लीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानामी"" ति 1 

तत्तियं पि खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो श्रायस्मन्तं चन्दिकापुततं 

एतदवोच -- “न खो, म्रावुसो चन्दिकापुत्त, देवदत्तो भिवसूनं एवं धम्मं 
देरेति - शतो खो, मनुसो, भिक्सुभो चेतसा चितं होति, तस्सेतं भिवसुनो 
कल्लं वेव्याकरणाय ~ खीणा जाति, बुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
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नापरं इत्यतताया ति पजानामी" ति 1 एवं च खो, प्रावुसो चन्दिकापुत्त, 
देवदत्तो भिवसूनं धम्मं देसेति ~ “यतो खो, श्रावुसो, भियस्ुनो चेतसा 
चित्तं सुपरिचित होति, तस्सेतं भिग्सुनो कत्सं वेय्याकरणाय ~~ खीणा 
जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया त्ति पजानामीः 
ति। 5 


५ 


५. “कथं च, प्रातुसो, भिवखुनो चेत्ता चित्तं सुपरिचितं 
होति ? ववीत्तयागं मे चित्तं ति चेतसा चित्तं सुपरिचित्तं होति; 
वीतद्ोसं मे चित्तं" ति चेतसा चित्तं सुपरिचितं दोतति; शवीत्तमोहं मे 
चित्तं' ति चेतसा चित्तं सुपरिचितं होति; श्रसरागघम्मं मे चित्तिः ति 
चेतसा चित्तं सुपरिचित होति; श्रसदोसधम्मं मे चित्तं" ति चेतसा चित्तं 10 
सुपरिचितं होति; श्रसमोहधम्मं मे चित्तं' ति चेतसा चित्तं सुपरिचितं 
होति; श्रनावक्तिषम्मं मे चित्ते कामभवाया' तति चेतसा चित्तं सुपरिचितं 
होति; श्रनावत्तिधम्मं मे चित्तं ्पभवाया" सि चेतसा वित्तं सुपरिचितं 
हति; श्रनावत्तिधम्मं मे चित्तं मररूपभवाया" ति चेतसा चित्तं सुपरिचितं 
होति । एवं सम्मा विमृत्तचित्तस्स खो, श्रावुसो, भिवखुनो भूसा चे पि 15 
चक्छुविजञ्जेय्या रूपा चक्खुस्स भ्रापायं ग्रागच्छन्ति, नेवस्स चित्तं 
परियादियन्ति; श्रभिस्सीकतमेवस्स चित्तं होति छितं श्रानेञ्जप्पत्तं, 
वयं चस्सानुपस्सति । 

“जेस्यथापि, श्रावुसो, सिलायूमो सोकसकुक्कुको * 1 
तस्सस्सु* श्ट कुकक्‌ दद्रा नेमद्धमा^ श्रदुः कुक्कू उपरि नेमस्स । श्रय 
पुरत्थिमाय चे पि दिस्य ऋग्च्छेय्य मुसा वातवृद्धि, नेव नं“ सद्धम्पेम्य'" 

न सम्पकेधेय्य; अथ पच्छिमाय ... अरय उत्तराथ ~. अय दन्खिणाय 

चे पि दिसाय प्रागच्छेय्य भुसा वातवृद्धि, नेवे नं सद्धम्पेय्य न सम्प- 
वेधेय्य । तं किस्स हतु ? गम्मीरत्ता, भ्रावुसो, नेमस्स, सुनिखातत्ता 
स्िलायूमस्स । एवमेव खो, आयुसो, सम्मा^ विगुत्तचित्तस्स भिकसुनो 
भसा चे पि न्वक्खुचिञ्मेय्या रूपा चक्ुस्स श्रापाथं श्रागच्छन्ति, नेवस्स 
चित्तं परियादियन्ति; अमिस्सीकतमेवस्त चित्तं होति ठितं अानेञ्जप्पत्तं, 

बयं चस्सानुपस्सत्ति 1 ॥ 

१. भगनेर्जप्य - सी ० तै 1 २. स्लोनसङकक्कुको ~ सी ०; सौग्यमङुक्कु- स्या० } 

३. तस्स ~ स्या० 1 ४. नेमस्स ~ सी०, सै ए भभ नं कम्बेय्य न चद्धन्वेन्य - सी०, रो०; 
सङ्कम्ेम्य न सम्पकम्पे्यं ~ स्या० 1 ६. एवं सम्मा - सीर स्या०, सोर 
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मेरयमज्जपमादद्राना पटिविरतस्स एवं तं भयं वेरं वृपरसम्तं होति । 
माति पञ्च भयानि वैरानि वृपसन्तानि होन्ति । 

५. “कतमेहि चतूहिं सोतापत्तियद्ंहि समन्नागतौ हत्ति ? 
दध, गहपति, श्ररियसावको वृद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागतो होति ~ 
श्र्ति पि सो भगवा अ्ररहं सम्मासिम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पत्नो सुगतो ४ 
सोकयिदू प्रनृत्तो पूरिसदम्मस्तारयि सत्या देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा! 
ति। धम्मे प्रवेच्चप्पसतादेन समघ्नागतो होति ~ श्वावखातो भगवता 
धम्मो सन्दिद्धिको श्रकालिको पएिप्सिको ओपनेच्यिको' प्रच्चत्तं 
वेदितच्वो चिन्स्ही' ति ) सदु ्रवेच्चप्पसादेन समत्रागतो होति ~ 
शृप्पिपन्नौ भगवतो सावकसद्घो उजुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धयो !° 
ज्मायप्पटिपन्नो भगवतो सानकशद्ै सामीचिप्पटिन्नो भगवतो सावक- 
सद्धो; यदिदं चत्तारि परिसयुगानि श्द्र पुरिसिपुग्गला एस भगवतो ५.4 
सावकसद्धो प्राहुनेय्यो पाहुनेम्यो दकिखिणेय्यो श्रज्जलिकरणीयो श्रनुत्तरं 
पुर्व्यकखेत्तं लोकस्ता' ति । श्रसियकन्तेहि सीलेहि समत्रःगतो होति 
श्रलण्डेहि प्रचिदेहि प्रसवलेहि ्रकम्मासेहि भुजिरसेहि विज्युष्परतत्येदि 1 
श्रपरामद्हि समाधिसंवत्तनिकेदि । भमेहि चतूहि सोतापत्तिय दहि 
समन्रागतौ होति 1 

६. “यतो खो, गहपति, मस्यिसषावकस्स इमानि पञ्च मयानिं 
वेरानि वुपसन्तानि होन्ति, इमेहि चे चतू्िं सोतापक्तियद्धेहि समन्रागतो 
होति, सो आकह्भूमानो शर्तना व रतान व्माकरेय्य - लीणनिरयोम्हि 
खीगसिरच्छानयोनि खीणयेत्तिवि्षयो सीणापायदुग्यत्तिविनिपातो; 
सोतापत्नोहुमस्मि ऋविनिपातधम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो” ति । 





य. युततिमनेरसुतं 
१. "यतो खो, भिक्छवे, स्यिशावकस्स पञ्च जयानि 
वेयानि वृपघन्तानि होन्ति, चतरूहि च सोतापत्तियङ्गंहिं चमन्नागतो होति, 
सो आकल्लमानो अत्तना व प्रततान व्याकरेय्य ~ छीणनिरयोभ्डि सोण- 5 
त्तिरच्छानयोनि खीणपेत्तिविश्वयो खौयापावदुग्गतिचिनिपातो; सोता- 
रमनोहमस्मि भ्रविनिपाततथम्मो नियतो स्म्वोधिपरायणो' ति । 


४, 


१. प्नोरनयिङे ~ कोम, स्या, तर ४ २. नब्दविग्ययनो ~ सीर स्वा सेर) 


| 
॥ 


९.१.११1 प्नुपुर्डनितोषुततं ४६ 


श्ननत्यं श्रयरी' ति ... पै०... 'ग्रनत्यं चरती" ति -.. पै०... श्ररनत्यं चरि- 
स्सती' ति श्राघातं बन्धति; श्रप्पियस्स मे श्रमनापस्स त्यं श्रचरी' 
ति ..चे०... श्रतं चरती" ति ... ०... शत्यं चरिस्सती' ति श्राघातं 
बन्धति । इमानि सो, भिक्छवे, नव आघातवत्यूनी" ति । 





१०. श्राघातपटिविनयसुत्तं 


१. “नवयिमे, भिक्लवे, भ्राधातपटिविनया । कतमे नव ? 
'्रनत्यं से श्रचरि, तं कुतेत्य लव्मा' ति आघातं पटिविनेति; ननत्यं 
मे चरति, लं कुतेत्य ल्भा ति श्राघातं पटिविनेति; श्नत्यं मे चरिस्सति, 
तं कुतेरम लन्भा' ति श्राघातं पटिविनेति; पियस्स मे मनापस्स श्रनत्यं 
श्रचरि ...पे०... भ्रनत्यं चरति ... पे०... श्रनत्यं चरिस्सति, तं कुतेत्य 
लछ्भा' ति श्राघातं पटिविनेति; श्रम्मियस्स मे श्रमनापस्स भ्त्यं श्रचरि 
... पे०.. श्रतं चरति ... पे ०... “त्थं चरिस्सति, तं कुतेत्य लन्मा" ति 
श्राघातं पटियिनेतति । इमे खो, भिक्छवे, नव श्नाघातपटिविनया”' 
ति। 


९१. श्रनुपुन्बनिरोषसुत्त 

१. “नवयिमे, भिक्खवे, शनुपुव्यनिरोचा । कतमे नव ? पठमं * 

ज्ञानं" समापन्नस्स कामसज्व्या^ निरूढा होति; दुतियं क्षानं समापन्तस्स 
चितनकविचारा निरुद्धा होन्ति; ततिं क्लानं मापन्नस्स पीति निष्द्धा 
होति; चतुत्यं कषान समापन्नस्स श्रस्सात्तपस्तासा निरुद्धा होन्ति; ग्राकासा- 
नञ्चायतनं समापपन्नस्स रूपसज्जा निरुढा होति; विज्वाणच्चा- 
यत्तनं शमापच्नस्स ्राकासानल्वायतनसज्ना निर्डा दोतति; प्राकिस्च- 
ञ्ञायतनं समापन्नस्स चिञ्व्याणस्चायतनसस्व्या निषदा दोति; नैव 
सज्व्यानासज्य्नायतनं समापन्नस्स श्राकिञ्चञ्जायतनसच्व्ना निष्द्रा 
दोति; सज्वावेदयितनिरोघं समापच्नस्त सञ्चयाः च वेदना च निष्डा 

होन्ति \ इमे खो, भिक्छवे, नव सअनुपुव्यनिसेधा"" ति 1 

सत्तावास्रवस्गो ततियौ ६ 

` द्‌ चवक ~ स्वा \ २-र यमसान - मीरणम्यार 1 ३. सः 


--स्या०। 
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, तस्घुदानं 
तिठानं' खुद! तण्डा, सत्तपचञ्च्या" सिलायुपोः 1 
दे वेरा दे ग्राघातानि, अनुपुव्बनिरोधेन चाति ।} 


© 








४. महावम्गो 
१“ श्रतूषुन्वविहारसुततं 
१. “नवयिमे, भिक्खवे, अनुपुन्वविहारा । कतमे नव ?. 
पठमं ज्ञानं, दुतियं चानं, ततियं सानं, चतुत्यं सानं, माकासानञ्चायतनं, 
विञ्जाणच्न्वायतनं, आकिञ्चस्व्नायतनं, नेवसञ्ब्यानासन्व्नायतनं, 
सञ्ञ्यावेदयितनिरोधो ~ इमे खो, सिक्लवे, नव भ्ननुपुज्बविहारा"” ति । 





२. नुपु्बचिहारसमापत्तिसुत्त 

१. “नवयिमा, सिक्वे, भनुपुव्वविहारसमापत्तियो देसेस्सामि, 
तं सुणाथ ... पे०... कतमा च, भिक्खवे, नव श्ननुपुच्चविहारसमापत्तिमो ? 
यर्थ कामा निख्ज्छन्ति, ये च कामे निरोधेत्वा निरोधेत्वा विद्रन्ति, 
“प्रदा ते श्रायस्मन्तो निच्छाता निन्चुता तिण्णा पारङ्गता" तदङ्गेना' 
ति वदामि । "कत्य कामा निरज्दान्ति, के च कामे निरोघेत्वा निरोधेत्वा 
विहरन्ति ~- श्रहमेतं न जानामि ग्रहमेतं न पस्सामी' ति, इति यो एवं वदेय्य, 
सो एवमस वचनीयो ~ शइधावुसो, भिवखु विविच्चेव कामेहि विधिच्च 
श्रकसलेहि धम्मेहि सविततक्कं राचिचारं विवेकं पीतिसुखं पठमं क्षानं 
उपसम्पज्ज विद्रत्ति । एत्य कामा निरज्छ्न्ति, ते च कामे निरोघेत्वा 
निरोषेत्वा विहरन्ती" त्ति । म्रदा, भिक्छवे, श्रसढो श्रमायावी “साधू” 
ति भासितं श्रभिनन्देव्य श्रनुमोदेय्य; (साधू' ति भासितं श्रभिनन्दित्ना 
श्रनुमोदित्वा नमस्समानो पञ्जलिको पयिरूपासेय्य 

२. “यत्य वितक्कयिचास निरज्सरन्ति, यं च चितक्कविचारे 
निसेेत्वा निरोधेत्वा विहरन्ति, श्रद्धा ते श्रायस्मन्तो निच्छाता निव्वुता 


न 

१-१. ठानकनुद्धा - सी; ठनवनुस्ा - स्वार; ठनलद्ुद्धौ - रोऽ । २२. 
सत्तसस्य्ना मिलायुपो -- सा०, रोर; ववत्यसन्य्ना सिकायूपो ~ स्या०। ३. येय ~ स्या; 
४. एत्य सीर, रो० पोरयङेयु "इष मिरखयव निकर दिविच्यय पमि" ति भ्रादिना वित्पारेन 
पाठा दस्यति 1 ५. पारमता ~ सी० स्यारज्रोर 1 
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1 2 
तिण्णा पारङ्गता तदद्धेना' ति वदामि! कत्य (यं 
निरुज्खन्ति, के च वितक्कविचारे निरोयेत्वा निरोषेत्वा विहरन्ति ~ 


श्रहुमेतं न जानामि अहमेतं न पस्सामी' ति, इति यो एवं वदेय्य, सो 
एवमस्स वचनीयो ~ इधावुसो, भिक्लु वितक्कविचारानं वूपसमा 
„^. पे ०... इत्तियं क्ानं उपरम्पज्ज विहरति; एत्य विततवकविचारा 5 
निरुज्जञन्ति, ते च वितक्कविचारे निरोधेत्वा निरोघेत्वा विहरन्ती" ति । 
श्रद्धा, भिक्छवे, श्रसठो श्रमायावी “साधू' ति भासितं अभिनन्देग्य प्रनु- 
मोदेय्य; साधू" त्ति भासितं श्रभिनन्दित्वा अ्नुमोदित्वा नमस्समानो 
पञ्जलिको पयिरूपासेय्य 1 


३. “यत्य पीति निरुज््ति, ये च पीति निरोघेत्वा निरोषेत्वा 9 
चिहरन्ति, श्रद्धा ते भायस्मन्तो निच्छाता निव्वुता तिण्णा पारङ्गता 
तदद्घैना' ्ि वदामि । कत्य पीति निरुज्जलति, के च पीति निरोधेत्वा 
निरोधेत्वा विहरन्ति ~ अ्रहमेतं न जानामि अ्रहमेतं न पस्सामी" ति, 
इति यो एवं वदेग्य, सो एवमस्स वचनीयो ~ धावुसो, भिवसु पीतिमा 
च विरागा ... पे०... ततियं क्लानं उपसम्पज्ज विहरति; एत्य पीति +® 
निसज्कषति, ते च पीत्ति निरोधेत्वा निरोषेत्वा विदर््ती' ति । श्रद्धा, ५.42 
भिक्मे, प्रसलो श्रमायावौ 'साधू' ति भासितं श्रभिनन्देय्य च्रतुमोदेय्य; 
साधू! ति माकिं अभिनन्दित्वा श्रनुमोदित्वा नमस्समानो प्रज्जलिको 
पयिरूपासेय्य । 

४. “यत्य उपेवखायुखं! निरुज्ाति, ये च उपेक्वासुखं निरो- ‡ 
धेत्वां निरोधेत्वा विहरन्ति, श्रद्धा ते श्रायस्मन्तो निच्छाता निन्बुता 
तिण्णा पारङ्खता तदद्धेना' ति वदामि 1 कत्य उपेक्लासं निर 
ज्त्ति, फे च उपेवखायुखं निरोधेत्वा निरोघेत्वा चिद्रन्ति ~- ग्रहमेतं 

न जानामि ब्रहमेतं न पस्सामी' त्ति, इति यो एवे वदेय्य, सो एवमस्सं 
दचनीयो ~ श्दधावुसोः, भिक्खु सुखस्स च पहना ..- पे०..- चतुत्यं क्षानं २८ 
उपसम्पज्ज विहरति; एत्य उपेक्ासुखं निरुज्छति, ते च उपेक्लासुखं 
निसेघेत्या निरोषेत्वा विहरन्ती" ति । श्रद्धा, भिक्खवे, त्रसठो ग्रमा- 
सावी साघु" ति भासितं श्रभिनन्देय्य श्ननुमोदेच्य; साधू” ति भासितं 


२८.211 
्रभिनम्दित्वा श्रनुमोदित्वा नमस्समानो पञ्जलिको षपयिरूपासेस्य । 


१. उपेकानुव्ध -सी०; उपेखादुषं - पे › 


२९.५१३ 


9.12 
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५. “यत्य रूपसञ्व्ना निरुन्दाति", ये च स्मसच्व्नं' निरोघेत्वा 
निरोधेत्वा विहरन्ति, श्रद्धा ते श्रायस्मन्तो निच्छाता निच्चुता तिष्णा 
पारगता तदङ्गेना' ति वदामि । कत्थ इपसञ्व्ना निरूज्ति, के च 
रूपसल्व्नं निरेचेत्वा निरोषेत्वा विहरन्ति ~ अहमेतं न जानामि 

5 ब्रहुमेतं न पस्सामी' ति, इति यो एवं वदेच्य, सो एवमस्स व्चनीयो - 
(्घावुसो, भिक्खु सव्वसो रूपसञ्च्नानं समतिककमा पटिवसञ्व्यानं 
र्य द्भमा नानत्तसज्च्नानं श्रमनसिकारा अनन्तो ्राकासो ति याकासा- 
नच्चायतनं उपसम्पज्ज ` विहरति । एत्य रूपसञ्घ्या निरुज्छति, ते 
च -रूपसनञ्ञनं निरोघेत्वा निरोषेत्वा विहरन्ती" ति ! श्रद्धा, भिक्छवे, 

0 श्रसरठो श्रमायावी 'सापू' ति भासितं अभिनन्देय्य अनुमोदेय्य; साधू! 
ति भासितं प्रंभिनन्दित्वा अनुमोदित्वा नमस्समानो पञ्जलिको 
पयिरूपासेय्य । 

„ ६. ध्यत्य॒प्माकासानस्चायतनसच्व्या निरूज्छति, ये च 
साकासानन्वायत्तनसनञ्ज्नं निरोषेत्वा निरोषेत्वा विहरन्ति, श्रा 

8 ते श्रायस्मन्तो निच्छाता निन्वुता तिण्णा पारङ्गता तदद्धंना' ति 
वदामि । "कत्य भ्राकासानञ्चायतनसलञ्जा निरन्सत्ति, के च माकासा- 
नञ्वायतनञ्ब्ं निरोधेत्वा निरोषेत्वा विहरन्ति ~ थरहमेतं न जानामि 
अहमेतं न पस्सामी" ति, इति यो एवं वदेम्य, सो एवमस्स वचनीयो ~ 
(दधावुसो, भिक्सु सव्वसरो श्रक्रासानञ्चायतनं समतिक्कम्म श्रनन्तं 

२9 विज्ब्याणं ति विञ्ज्ाणञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । एत्य भाकोत्ता- 
नञ्चायतनसञ्व्या निरुज्स्ति, ते च धाकासानय्चायतनसस्न्नं 
निसेपेत्वा निरोषे्वा विहरू्ती" ति । श्रद्धा, भिक्सवे, ग्रसठो म्रमायावी 
प्सयू" ति भाकितं श्रथिनन्देग्य अरनुमोदेय्य; श्ताप्‌' ति भाषितं 

प्रभिनम्दित्वा भ्रनुमोदित्वा नमस्समानो पञ्जलिको पयिष्पासेय्य + 

28 ७. "यत्य विचल्खाणल्यायतनखल्य्ना निदञञ्षति, ये श्व 
चिर्ज्गणस्चवायवननस्व्यं निसेधेत्वा निरोपेत्वा विद्रन्ति, "प्रटा 
ते भ्रायस्मन्तो निच्यात्ता निव्वुता तिण्णा भास्द्मता सदना" 

तति वदामि । शत्य चिख्याणय्न्वायततनमर्ला निष्ठि, केन 
विय्याणय्यायतनय्््यं निसैषेत्वा निरोपेत्वा विदूर्ति ~ भहमेवं न 


१. निषस्तकदे दकरमय्या-यीगर्दान रार) 
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जानामि श्रहुमत्तं न पस्सामीः ति, इत्ति यो एवं वदेय्य, सो एवमस्य 
वचनीयो ~ "दधावुसो, भिक्खु सव्वसो विल्जाणञ्चायतनं समतिवकम्म 
नत्यि किञ्ची प्ति भ्राकिञ्चज्जायतनं उपसम्पज्ज विहुरत्ति 1 एत्य 
विज्जाणञ्चायतनेसच्च्या निरच्छति, ते च विज्व्याणज्चायत्तनसज्न 
निरोपेत्वा निरोषेत्वा विहरन्ती" ति । श्रद्धा, भिकखवे, अ्रसठो अ्रमायावी 5 
साधू ति भासितं प्रभिनन्देय्य अ्नुमोदेग्य; यपू" ति भासितं 
श्रभिनन्दित्वा म्रनुमोदित्वा नमस्समानो पञ्जलिको पयिरूपासेय्य । 


८. “यत्य॒भ्राकिचञ््चञ्जायतनसञ्घा निरूऽङ्ति, ये च 
श्राकिञ्चञ्जायतनसञ्जं निरोषेत्वा भिरोषेत्वा विहरन्ति, शरदा 
ते श्रायस्मन्तो निच्छाता निन्वुत्ता स्तिण्णा पारद्ता तदद्धना' ति घदामि । + 
"कत्थ श्राकिञ्चञ्वायतनसञ्ना निरुज्छति, के च ग्राकिञ्चञ्ब्याय- . 
तनतजञ्व्ं निरोघेत्वा निरोयेत्वा विहरन्ति ~ ्रहमेतं न जानामि 
श्रहमेतं न पस्सामी' ति, इति यो एवं वदेय्य, सो एवमस्स व्चनीयो ~ 
शषावुसो, भिक्खु सब्वसो प्राकिञ्चजञ्व्नायतनं समत्िक्कम्म नेवसञ्ना- 
नासञ्जायतनं उपसम्पज्ज्‌, विहरति । एत्य श्राकिञ्चज्वायतन- +5 
सज्ञया निरुज्ति, ते च ्राकिञ्चजञ्जायत्तनसज्व्नं निरोधेत्वा निरो- 
धत्वा विहरन्ती" सि । श्रद्धा, भिवखये, अरसठो श्रमायावी 'ाचू" ति 
भासितं श्रभिनन्देय्य श्रनुमोदेय्य; "साधू" ति भासितं श्रभिनन्दित्वा 
प्रतुमोदित्वा नमस्समानो पञ्जलिंको पयिषपासेय्य । 
६. “यत्य नेवस्ञ्जानासञ्ज्ायतनसञ्ना मिखज्क्ति, ये च 20 

मेवसञ्ब्यानासञ्बनायतनसञ्ञ्नं निसेषेत्वा नियेयेत्वा विहरन्ति , श्रडा 

ते ्रायस्मन्तो निच्छाता निच्वुता तिण्णा पारङ्गता तदद्धेना" ति वदामि } 
ष्कत्थ नेवसञ्जानासन्व्यायतनसषञ्जा निरुञ््ति, के च नेवसञ्ग्ना- 
नास्न्व्नायतनसञ्ज्यं निरोषेत्वा निरोधेत्वा विहरन्ति ~ ्रहमेतं न 
जानाभि अहमेतं न पस्सामी" ति, इत्ति यो एवं वदस्य, सो एवमस 
वचनीयो ~ इघावुसो, भिक्खु सव्वसो नेवसज्ानासज््नायतनं समति- 
वकम्म सञ्व्यायेदयिततनि योधं उपसम्पज्ज विहरति } एत्य नेवसञ्च्या- 
नासर्व्यायतनसर्व्वा निरज्छति, ते च नेवसञ्व्नानासञ्व्नायत्तन- 
सञ्जं निरोषेत्वा निरोधेत्वा विहरन्ती" ति 1 अरा, भिक्सवे, असो 
अमायावी साधु ति मासिवं प्रभिनन्देय्य अनुमोदे्य; साधू" ति नास्तं ० `` 
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स्रभिनन्दित्वा श्रनुमोदित्वा नमस्समानो पल्जलिकये पयिर्पासेय्य 1 
इमा खो, भिक्खवे, नव भ्नुपुन्वविहारसमापत्तियो" ति । 





३. निव्वानसुखयुत्तं 

१. एकं समयं ्रायस्मा सारिपृत्तो' राजग चिहरति वेद्युबने 

कलन्दकनिवापे । त्र खो भ्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्खू ्रामन्तेसि ~ 

5 %सुखभिद+ भ्नावुसो, ` निन्वानं । सुखमिदं, श्रावुसो, निब्वानं'' ति । 

२.45 एवं वृत्ते श्रायस्मा उदायी आयस्मन्तं सारपुत्तं एतदवोच ~ “कि 
पतेत्य, ्रावुसो सारिपुत्त, सुखं यदेत्यं नत्थि केदवितं' ति ? 

२. “एतदेव स्वेत्य २, श्रावुसो, सुखं यदेत्य नस्थि वेदयित 1 
पञ्चमे, आवुसो, कामगुणा । कतमे पञ्च ? चवखुविञ्मेय्या रूपा 

* इदा क्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया, सोतचिच्जेग्या . 
सहा ... पे०... घानचिञ्जे्या गन्धा ... जिन्हाविज्जेग्या रसा. “^. 
कायचिज्जेय्या फोटरुन्वा इद्धा कन्ता मनापा पियरूपाः कामूपसंहिता 
रजनीया ~ दमे खो, श्रावूसो, पञ्च कामगुणा । यं खो; श्रावृसो, इमे 
पञ्च कामगुणे पिच्च उप्पज्जति शुखं सोमनस्सं, इदं बुच्वतावुसो, 

15 कामसुखं । 

३. “इधावुसो, भिक्खु विविच्चेव कामेदि ... पे०... पमं कषान 
उपसम्पज्ज विहरति । तस्स चे, ्ावुसो, भिक्सुनो इमिना विहारेन 
विहरतो कामसहगता सन्व्यामनसिकाया समुदा चरन्ति, स्वास्स होति 
श्रावाधो 1 सेय्ययापि, श्रावुसो, सुखिनो, दुवखं उप्पज्जेय्य यावदेवं 

० भ्रावाधाय; एवमेवस्स ते कामसहगता सञ्व्यामनसिकारा समुदाचरन्ति । 
स्वास्स होति म्राचाघो 1 यो खो पनातुसौ, श्रावाघो दुच्लमेतं तुत्त 
भगवता । इमिना पि खो एतं , अ्रातुसो, परियायेन बेदितव्वं यथां 
सुखं निन्वानं 1 

४. “पुने च परं, भावुसो, भिवखु वितक्कयिचारानं वृूपसमा' 

25 ... पे ०... दुतियं ज्ञानं उप्षम्पज्ज विहरति । तस्स चे, श्रावृ सो, भिबसुनो 
शमिनां विहारेन विहस्तो वितक्कसह्गता सच्व्यामनसिकारा समुदा- 
चरन्ति, स्वास्स होति आवाधो 1 सेय्यथापि, भ्रावुसो, सुखिनो दुवरखं 


१, उडामि ~सीभस्पा०,रो० 1 २. स्त्य ~सी०। 
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उप्पज्जेय्य यावदेव श्रावाधाय; एवमेवस्स ते वितक्कमहगता सञ्ना- 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । स्वास्स दोति ्रावाधो। योसखो पना- 
वसो, ऋवाधो दुक्खमेतं वुत्तं भगवता ! इमिना पि खो एतं, ्रावुसो, 
परियायेन वेदितच्वं यथा सुखं निव्वानं । 

५. “पुन च परं, श्रावुसो, भिक्लु पौतिया च विरागा „.. पै०... 5 
तत्तियं सानं उपसम्पज्ज विहरति । तस्स चे, ग्रानूसो, भिक्सुनो द्मिना 
विहारेन विहरतो पीतिसहगता सञ्व्नामनसिकारा समुदा चरन्ति, स्वास्स 
होति श्रावाधो । सेय्ययापि, आवुसो, सुखिनो दुक्खं उप्यज्जेय्य यावदेव 
मराघाधाय; एवमेवस्स ते पीत्तिसहगता सज्व्यामनसिकारा समुदा- 
चरन्ति । स्वास्स होति श्रावाधो ! यो लो यनावृसो, ्रावाधो दुक्समेतं 1० 
वुत्तं भगवता । इमिना पि खो एतं, श्रावुसो, परियायेन षेदितव्वं यथा 
सुखं निन्वानं । 

६. “पुन च पर, भ्रावुसो, भिक्लु सुखस्स च पहाना ... पे०... 
चतुर्थं शानं उपसम्पज्ज विहरति ) तस्स चे, आवुसो, भिक्लुनो इमिना 
विदहारेन विहरतो उपेक्लासहगता सञ्जामनसिकारा समुदाचरम्ति, 
स्वास्स होति भ्रावाधो । सय्यथापि, ग्रावुसो, सुखियो क्लं उप्पज्जेय्य 
याषदेव भ्रावोधाय; एवमेवस्स ते उपेक्लासहगता सञ्व्यामनसिकारा 
समुदाचरन्ति ! स्वास्स होति आ्रवाधो } यो सो पनावुसो, भ्रामाधौ 
दुक्लमेतं वृन्तं भगवता 1 इमिना पि खो एतं, आावुसो, परिमायेन वेदि- 
तन्वं यथा सुखं निग्वानं 1 9 

७. “पुन च पर, ्रावृसो, भिक्लु सव्वसो रूपसञ्व्यानं समति- 
ककम पदियसज्जनं अत्यङ्गमत ननत्यं अणनक्िकःरा बनने 
श्राकासो त्ति ग्राकासानञ्चायतनं उपस्नम्पज्ज विदह्रत्ति । तस्त चे, 
आआवुसो, भिक्खुनो इमिना विहारेन विहरत्नो ख्यस्रहगता सन्ना- 

मनक्चिकारा समुदाचरन्ति, स्वास्स होति आवाघो । सय्यथापि, प्रावृतो, 
सुखिनो दुक्लं उप्पञ्जेय्य याचदेव मरावाघाय; एवमेवस् ते रूपसह्गता 
सञ्व्नामनसिकारा समुदाचरन्ति { स्वास्छ होति प्रावाधो!योखो 
पनावुसो, अ्रावाचो दुक्खमेतं वुत्तं भगवता । इमिना पि खो ए, प्रावुसो, 
परििमेन वेदितन्बं यथा सुखं निव्वानं 1 

८- “पुन च पर, श्रावुसो, भिक्खु सन्बसो अ्राकासानय्वायत्तनं ॐ 
समतिक्कम्म अनन्तं विञ्ज्नाणं ति विज्व्नाणञ्चायतनं उपसम्पञ्ज 
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, विहरति । तस्स चे, प्रावुसो, भिक्सुनो इमिना विहारेन विहरतो 
आ्राका्तानञ्चायतनसहगता सञ्व्यामनसिकारा समुदाचरन्ति, स्वास्स 
होति श्रावायो-! सेय्ययापि, श्रावुसो, सुखिनो दूवखं उप्पज्जेय्य थाव- 
देव भावाघायः; एवमेवस्स ते याकासानञ्यचायतनसहगता सञ्ामनसि- 
कार. समुदाचरन्ति । स्वास्स्‌ होति भ्राचाधो! यौ सखो -पनावुसो, 
्रावाघो दुक्मेतं वृत्तं भगवता । दमिना पि सखो एतं, श्रातुसो, 
परियायेन वेदितव्वं यया सुखं निन्वानं । । 

£. “धुन च पर, श्रावुसो, भिवखु सन्वसो विन्ाणञ्वायतनं 
समत्तिक्कम्म, ` नत्थि किञ्ची त्ति ग्राकिञ्चजञ्ायत्तनं उपसम्पज्ज 

109 विहरति । तस्स चे, प्रावुसो, भिक्खुनौ इमिना विहारेन विहरतो 

विञ्जाणञ्चायतनसदहगता सञ््ामनसिकारा समुदाचरन्ति, स्वास्स 

होति श्रावाधो 1 सेच्यथापि, अ्रावुसो, सुखिनो दुक्खं उप्पण्जेव्य यावदेव ` 
आबाधायः; एवमेवस्स ते विज्व्नाणच्चायतनसहगता सञ्ब्नामनसिकारा 

समुदाचरन्ति ! स्वास्स होति घावाधो । यो खो पनावुसो, प्रावापी 

दुक्लमेतं वुत्तं भगवता ! इमिना पि खो पतं, ्रानुसो, परियायेन 

वेदितन्वं यथा सुखं निन्वानं । 

१०. “शुन च परं, आरावुसो, भिकखु सव्वसो भाकिञ्चञ्व्यायतनं 
समत्तिक्कम्म नेवसञ्व्नानासच्व्यायतनं उपसम्पज्ज विहरति ! तस्स 
चै, श्रावुसो, भिक्खुनो इमिना विहारेन विहरते श्राकिञ्चञ्गायतन- 
सहगता सचज्व्यामनक्तिकारा समुदाचरन्ति, स्वास्स होक्ति श्रावाधो । 
सेय्यथापि, ्रावुसो, सुखिनो दुक्खं उप्पज्जेय्य यावदेव श्रवाधाय; एव- 
भेवस्स ते श्राकिल्वजञ्व्यायतनसहगता सञ्व्नामनसिका रा समुदाचरन्ति 1 
स्वास्स होत्ति श्रावाधो । यो खो पनावुसो, श्राचाधो दुक्लमेत्तं चुत्तं 
भगवता । इमिना पि खो एतं, मरावुसो, परियायेन वेदितन्वेँं यथा सुखं 
25 निस्वान 1 

१९१. “पुन च परं ्राचुसो, भिवसु सव्वसो नेवसज्ना- 
नासस्नायतनं समतिक्कम्म सजञ्व्यावेदयित्तनिरोधं उपसम्पज्ज विहरति, 
पञ्च्नाय चस्स दिस्ना श्रासवा परिक्छीण दौन्ति! इमिनापि सौ 

एतं, प्रावुसो, परियायेन वेदितव्वं यया सुखं निव्वानं” ति 1 


1 





९ परस्स ~स्या०्ष 


६.४.५४] + पावौउपपसु्तं ५७ 
४. गावीउपमुासुत्तं 
१. “सय्यथापि, भिक्छवे, गावी पृव्वतेग्या वाला श्रव्यत्ता 
श्रसेत्तञम्‌ श्रकुसला विसमे पल्वते चर्तुं ! तस्सा एवमस्स ~ ्ननूनाहुं 
श्रगततपुज्वं चेव दिसं शच्छेय्यं, अ्रखादितपुव्वानि च तिणानि खादेय्यं, 
ग्रपीतपुव्वानि च पानीयानि पिवे््यं' ति । सा पुरिमं पादं न सुप्पतिद्टितं 
पतिद्धापेत्वा पच्छिम पदं उद्धरेय्य ! सा न चेव प्रगतयुव्यं दिसं गच्छेय्य, 5 
न च श्रखादितयुव्वानि तिणानि खादेय्य, न च श्रपीतपव्वानि पानीयानि 
पिवेय्य; यस्मि चस्सा" पदेसे, छिताय एवमस्स ~ यदूनां श्रगतपुच्वं 
चेव पिसं गच्छेय्यं, ्रखादितपुव्वानि च तिणानि खादेय्यं, प्रपीतपुव्वानि 
च पानीयानि पिवेय्यं' ति तं च पदेसं न सोत्यिना पच्चागच्छेम्य । तं 
किस्स हेतु ? तथा हि स्रा, भिक्खवे, गावी पव्वतेय्या वाला प्रव्यक्ता 19 
अखेत्तञ्ज्‌ श्रकरुसला विसमे पत्वते चरितुं ! एवमेव सो, भिवखवे, 
इषेकच्चो भिक्लु वालो श्रव्यत्तो ग्रखेत्तञल श्रकुसलो विविच्यैव कामेहि 
चिचिन्य अकुसलेद्ि धम्मेहि सवित्तककं सविचारं विवेकजं पीतिखुखं 
पठमं ज्ञानं उपप्तम्पज्ज विहरति"; सो तं निमित्तं न ्रासेवति न भावेति 
ने वहुलीकरोति न स्वाधिदटतं श्रधिहति 1 18 
२. “तस्स एवं होति ~ यन्नूनाहं वितवकविचारानं यूपसमा 
श्रज्कत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं अ्रवितक्कं प्रविचार समाधिजं 
पीतिं दुतिय ्ञानं उपसम्पज्ज विहरेथ्यं' ति । सो न सक्कोति 
वितक्कयिचारानं वृूपस्षमा ... पे०... दुत्तियं लानं उपसम्पज्ज विहरितुं । 
तस्स एवं होति ~ यन्नूनाहं विचिच्चेव कामेहि विविच्च ्रकुसलेहि ‡ॐ 
घम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिस्ुखं पठमं आनं उपसम्पज्ज 
विहरेय्यं' ति ! सो न सक्कोति चिविच्चैवे कामेहि ~. पे०... पठमं ज्ञानं 
उपसम्पज्ज विहर्तुं ! श्रये वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु उमतो मदो 
उभतो परिदीनो, सेय्ययापि सा यावी पव्वते्या वालो अव्यत्ता सत्तस्य 
अकुला विसमे पव्वते चरितुं 1 ॐ 
३. “सेय्यथापि, भिक्खवे, गावौ पव्वतेय्या पण्डिता व्यत्ता* 
खेत्तञ्स कुसला विरमे पव्वते चर्तुं 1 तस्ता एवमस्स -- चन्रूनाहं 
अरगतपुव्वं चेव दिसं गच्खेय्ये ्रखादितपुल्यानि च तिणानि खादेय्य, 


१-१. चस्मा चदे -सो ०; पसा देते - स्या०; चस्छा पादे - रो \ २. दिदस्लिुं - 
सीऽ,स्या० से! ३. व्यत्ता-मौ०, देर! 
†:1 1 
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अपीतपुन्वानि च पानीयानि पिनेय्यं' ति । सा पुरिमं पावं सुप्पतिद्वितं 
पतिद्पेत्वा पच्छिम पादं उद्धरेय्य । सा अरगतपुव्वं चेव दिसं गच्छेय्य, 
ग्रखादितपुज्वानि च तिणानि खादेय्य, श्रपीतपुव्वानि च पानीयानि 
पिवेय्य । यस्मि चस्सा पदेसे छिताय एवमस्स ~ यन्नूनाहं श्रगतपुन्वं 
5 चेव दिसं गच्छेय्यं, खादितपुव्वानि चे त्तिणानि खादेय्यं, श्रपीतपुव्वानि 
च पानीयानि पिवेय्यं' ति तं च पदेसं सोत्थिना पच्चागच्छेय्य । तं किस्त 
हित ? तथा हि सा, भिक्लवे, गावी पव्वतेय्या पण्डिता व्यत्त सेत्तस्मू 
कुसला विसमे पव्वते चरितुं । एवमेव खो, भिक्खदे, इधेकच्चो भिक्स 
पण्डितो व्यत्तो खेत्तञ्म्‌ कुसलो विविच्चेव कामेहि विविच्च अरकुसलेहि 
10 धम्मि सवितक्कं सविचारं चिकेकजं पीतिसुखं पठमं स्नानं उपसेम्पज्ज 
विहरति 1 सौ तं निमित्तं ग्रासेवति भवेति वहुलीकरोति स्वाधिद्टितं 
अरधिद्ाति । 
४: “तस्स एवं होति ~ यध्रूनाहं वित्तक्कविचारानं वूपसमा 
श्ञ््षत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं अ्रवितक्कं प्रविचार समाधिजं 
19 पीतिसुखं दुतियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विदहरेययं' ति । सौ दुतियं स्लानं अ्रनभि- 
दिस्तमानो' वितनकविचारनं चूपसमा दुतियं शानं उपसम्पज्ज विहरति । 
सो तं. निमित्तं रासेवति भावेति वहुलीकरोति स्वाधिद्धितं श्रधिद्वाति । 
४. “तस्स एवं होति ~ “यन्नूनाहं पीतिया च विरागा उपेक्लको 
29 आचिक्लन्ति ~ उपेक्छको सतिमा सुखविहारी ति ततियं क्षनं उप- 
सम्पज्ज विहरेय्य' ति । सो तत्तियं सानं अनभिदिसिमानो पीतिमा च 
विरागा ततियं सानं उपस्म्पज्ज विहरति । सो तं निभित्तं प्रासेवति 
भवेति ब्रहुलीकरोत्ति स्वाधिद्धितं श्रघिद्धाति ! ह 
६. “तस्स एवं होति ~ यन्नूनाहं सुखस्स च पाना दुवसस्स च 
9 पाना पुव्वेव सीमनस्सदोमनस्सानं श्रत्यद्चमा ब्रद्ुक्खभ सुखं उपेयसा- 
सतिपारिसु्धि चतुल्यं क्लानं उपसम्पज्ज विहरे्यं' ति 1 सौ चतुत्यं क्तानं 
श्रनभिरित्तमानो सूखस्स च पाना ~. प०... चन्यं ञानं उपसरम्पञ्ज 
चिह्रति । सो तं निमित्तं आासेवति भावेति यहुलीकरोति स्वाधिद्धितं 
श्रषिह्टाति ) 


१. चनमिहिममानो - रया ¶ 
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„ ७. “तस्स एवं होति ~ 'यतूनाहं सव्वसो रूपतसस्व्यानं समति- 
ककमा पदिघसन्च्नानें प्रत्यद्गमा नानत्तसञ्व्नानं भ्रमनसिकारय भ्रनन्तो 
श्राकासो ति श्रकासानस्वायतनं उपसम्पज्ज विदरेय्यं' ति! सो 
श्राकासानञ्चायतनं ग्रनभिर्हिसमानो सव्वसो स्यसञ्नानं समति- 
यकमा ... पे०... अ्कासानच्चायतनं उपसम्पज्ज विहरसि । सो तं 
निमित्तं श्रासेवति भावेति वहुलीकरोति स्वाधिद्वितं अ्रधिद्राति । 


=. “तस्स एवं होति ~ नूनाहं सन्वसो भ्राकासानल्वायतनं 
समतिक्कम्म श्रनन्तं विज्नाणं ति चिज्नाणञ्चायतनं उपसम्पज्ज 
विहरेय्यंः त्ति ! सो विच्जाणच्चायतनं श्रनभि्हिसमानो सव्वसो 
आकासानच्चायतनं समत्तिक्कम्म श्रनन्तं विज्ाणं' त्ति विञ्व्याण- 
ञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति 1 सो तं निमित्तं श्रासेवत्ति भावेति 
वहुलीकरोति स्वाधिद्धितं अधिट्राति 1 

६. “तस्स एवं होति ~ यन्नूनाहं सव्यसो विच्बाणट्नवायतनं 
समतिक्कम्म नरिथ किञ्चौ ति ग्राकिञ्चजञ्व्यायतनं उपसरम्पज्ज विहरेय्य" 
ति। सो प्राकिञ्चञ्जायतनं श्रनभिदहिसरमानो सव्वस्ो विच्व्नाण- 
ज्चायततनें समतिक्कम्म ननत्य किञ्ची' ति श्राकिञ्चञ्नायतनं उप- 
सम्पज्ज विहरति । सो तं निमित्तं शरासेवत्ति भावेति वहुलीकरोति 
स्वाधिद्वितं श्रधिदुाति ) 


१०. “तस्स एवं होति ~ “यद्रूनाहुं सच्यसो प्राकिच्नवञ्व्नायतनं 
समत्तिक्कम्म नेवसज्खानासज्ायतनं उपसम्पज्ज विहरेय्यंः त्ति ॥ 
सो नेवसञ्जानासजञ्जायतनं श्रन्मिहिसिमानो सच्वसो श्राकिञ्चञ्ा- 
सतनं समत्िक्कम्म नेवसजञ्ञानासञ्ायतनं उपसम्पज्ज विहरति ! सो 
तं निभित्तं श्रासेवत्ति भावेत्ति वहुलीकरोति स्वाधिड्धितं मचिद्धाति 1 

११. “तस्स एवं होति ~ नूनाहं सव्वसो नेवसन्व्नानासनज्व्ना- 

यत्तनं समतिक्कम्म सन्व्यादेदभितनिरोघं उपसम्पज्ज चिरस्य" ति 1 

सो सञ्नादेदयितनियेधं अनभिहि्तमानो सच्वसौ नेवसल्यानाखञ्ना- 
यतनं समतिक्कम्म सञ्व्याकैदयितनिरोधं उपस्सम्पज्ज विहरति 1 

, १२. "वतो खो, भिक्छवे, भिक्त चं तदेव समापत्ति समज्जति 

पिवुद्वात्ि पि, तस्स मुदु चित्तं होति कम्मज्यनं 1 मृदुना कम्मज्येन 

चित्तेन अप्पमाणो समाधि दोति खछमावितो 1 सो ्ष्पमाणेन खमाधिना 


5 


६) 
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8.99 सुभावितेन यस्स यस्स' म्रभिञ्व्यासच्छिकरणीयस्स धम्मस्स चित्तं 
श्रमिनिल्नामेति अभिञ्व्यासच्छिकरिरियाय तत्र तत्रेव सविखभन्वतं 
पाथुणाति सति सति श्रायतने । 

१३. “सो सचे श्राकद्धति - श्रनेकविहितं इद्धिविधं पच्चनु- 

5 भवेय्यं, एको पि हृत्वा वहुधा ्स्सं, वहुधा पि हृत्वा एको भ्रस्सं ... पे०... 

याव ब्रह्मलोका पि कायेन वसं वत्तेय्यं' स्ति, तच ततेन सक्खिभव्वतं 
पापुणाति सति सति श्रायतने । 


१४. “सो सचे ग्राकष्कुतति - दिव्याय सोतधातुया ... पे ०... सति 
सति भ्रायतने । . 

10 १५. “सो सचे श्राकद्भुति ~ 'परसत्तानं परपुग्गलानं चेतसा 
चैतो परिच्चे पजानेय्यं, सरागं वा चित्तं सरागं चित्तं ति पजानेय्ये, वीत- 
रागं वा चित्तं वीतराग चित्तं ति पजानेय्यं, सदोसं वा चित्तं सदोसं चित्त 
तति पजानेय्यं, कीतदोस्रं वा चित्ते वीततदोसं चित्तं ति पजानेय्यं, समोहं 
वा चित्तं समोहं चित्तं ति पजानेय्यं, वीतमोहं वा चित्तं ... सद्धित्तं वा 

15 चित्तं ... विक्ित्तं वा चित्तं ... मह्ग्गतं वा चित्तं ... ग्रमहुर्गतं वा चित्तं 
~. सउत्तरं वा चित्तं ... श्रनुत्तरं वा चिक्तं ... समाहितं वा . चित्तं ... 
ग्रसमाद्ितं वा चित्तं ... चिमुक्तं वा चित्तं ... श्रचिमृत्तं वा चित्तं 
भ्रविमुत्तं चिक्तं ति पजानेय्यं' ति, तव तवेव सविखभव्वतं पापुणाति 
सत्ति सति न्रायतने । 

-20 १६. “सो सचे प्राकद्धुति ~ श्रनेकविहितं ुव्येविनासं श्रनुस्त 
र्यं, सेय्मयीदं - एकं पि जाति दे पि जातियो ... पे०.. इति साकारं 
सउदेसं श्रनेफविहितं पुव्वेनिवासं म्रनुस्सरेय्यं' त्ति, तत्र तरेव सपिखभव्वतं 
नापुगाति सति सति श्रायतने 1 

१७. “सो सचे ग्राक्धुति ~ दिव्येन चकयुना चियुद्धेन 

28 ब्र्तिकयन्तमानुसकेन ... पे०..- ययाकम्मूपगे सत्ते पजानेय्य' ति, तय. 
तत्रेव समिखभव्वतं पापुणाति सत्ति सति श्रायतने । 

१८. श्लो ये श्रामन््रति ~ श्रासवानं गमा श्रनासवं नैतो 
चिमुत्ति पर्य्नाविमुत्ति दिद्भेव घम्मे सयं प्रभिच्यया सच्छिकत्या उप- 


१-१. ये पएम्भेद ~ प्या ६ 
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सम्पज्ज विहरेय्यं' ति, तन्न तत्रेव सक्खिभव्वतं पापुणाति सत्ति सति 
श्रायते" ति । 


४ सानसुत्तं 
१. “ठ्मं पाह, भिक्वे, सानं निस्साय श्रासवानं खयं ४.20 

वदामि; दुतिय पाह, भिक्खवे, ज्ञानं निस्साय अ्रासवानं खयं वदाभि; 

ततियं पाह, भिक्खवे, ज्ञानं निस्साय श्रासवानं खयं वदामि; चतुत्थं 5 

पादं, भिक्वे, ञानं निस्साय श्रासवानं खयं वदामि; प्राकासानन्चाय- 

तनं पाहं, भिक्खवे, निस्साय ब्रासवानं खयं वदामि; विञ्जाणल्चाय- 

तनं पाह, भिक्ववे, निस्साय भ्रासवानं खयं वदामि; भ्राकिञ्चञ्ज्ाय- 

तनं पां, भिक्खवे, निस्साय भ्रासवानं खयं वदामि; नेवसञ्जा- 
नासञ्व्यायतनं पाह भिक्खवे, निस्साय श्रासवानं खयं वदामि; सञ्या- 1० 
वेदयितनिरोधंः पहं, भिक्वे, निस्साय -श्रासचानं खयं वदामि' । 


२. “पठमं पाह, भिक्लवे, सानं निस्साय भ्रासवानं खयं वदामी 
ति, इति खौ पनेतं वृत्तं ! किज्चेतं पटिच्च वुतं ? इध, भिवखये, 
भिक्छु विविच्चेव कामेहि ... पे०... पठमं शानं उपसस्पज्ज विहरति । 
सो यदेव तत्य होति रूपगतं वेदनागतं सञ्जागतं स्खारमतं 5 
विंञ्व्कणगतं, ते धम्मे श्रनिच्चतो दुक्डतो रोगतो गण्डतो सल्लतो प्रतो 
श्रावाधतो फरतो पलोकततो सुल्यतो श्ननत्ततो समनुपस्सत्ति । सो तेहि = >~ 
धम्मेहि चित्तं पटिवापेति* । सो तेहि धम्मेहि चित्तं पटिवापित्वा म्रमताय 
धग्तुया चित्तं उधसंहरतलि ~ लं सन्तं शलं पमिति यिद सन्वस्खारः 
समथो सब्वूपधिपटिनिस्सग्गो तण्ठावखयो विरागो निरोधो निव्वानं' 2 
त्ति । सोत्तत्य हितो भ्रासवानं खयं पापुणात्ति । नो चे ्रासवानं खयं 
पापुणाति, तेनेव धम्मरागेन ताय धम्मनन्दिया पल्चन्नं श्रोरम्भागियानं 
संयोजनानं परिक्िया श्रोपपातिको होति तत्य परिनिव्वायी 
अनाचत्तिम्मो तस्मा लोका 1 

भसेय्ययापि, भिक्लवे, इस्सासौ वा इस्तासन्तेवासी वा तिण- 5 
पुरिरूपके* वा मस्तिकामुन्जे वो योग्पं करित्वा, सो अपरेन समयेन 


१. पदं ~ सी०, से । २-२- भ्यं पाठो मी ०, रो° पोत्पकु नत्पि ! ३- पव्ा- = 
येति ~ स्या० 1 ४. रष्ट्क्वयो -सी०, स्या०, रो० । ५. तिणगूर्विके -सौ०, रो! 
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दुरेपाती च होति श्रक्छणवेघी च महतो च कायस्स पदालिता; एवमेव ` 
खौ, भिक्खवे, भिक्लु चिचिच्चेव कामेहि ~.“ पै०... पठ्मं शानं उप- 
सस्पज्ज विहरति । सो यदेव तत्थ होति रूपगतं वेदनागतं सञ्ञागतं 
सद्ारगतं विज्जा णगत्तं, ते धम्मे अनिच्चतो दुक्खत्तो रोगतो गण्डतो 

5 सल्लतो श्रघतो ग्रावाधतो परतो पलोकतो युञ्जतो भ्रनत्ततो समनु- 
पस्सति ! सो तेहि धम्मेहिं चित्तं पटिवापेति । सो तेहि धम्मेहि 
चित्तं पटिवापेत्वा श्रमताय धातुया चित्तं उपसंहरति ~ एतं सन्तं एतं 
पणीतं यदिदं सव्वसदह्भारसमथो सब्वूपधिपटिनिस्सग्मो तण्ठाक्छमो 
विरागो निरोधो निन्वानं' ति । सो तत्थ ठितो श्रासवानं खयं पापुणाति । 
नो चे ्रासवानं खयं पापुणाति, तेनेव धम्मरागेन ताय धम्मनन्दिया 
पञ्चलनं ्नोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्खया शओ्रोपपातिको हति तत्थ 
प्रिनिन्बायी अननावत्तिधम्मो तस्मा लोका । “ठम पाह, भिक्छवे, 
जञानं निस्साय श्रा्चवानं लयं वदामी" ति, इति यं तं नुत्त, ददमेतं पटिर्च 
वुत्तं । 

15 ` ` ३. “इुतियं पां, भिक्छवे, सनं निस्साय ... पे०... तततियं पाह, 
भिक्छवे, ञानं निस्साय' ... पै०... शवतुत्यं पाट्‌, भिक्छवे, सानं निस्ताय 
्रास्वानं खयं वदामी" ति, इति खो पनेतं वुत्तं । किञ्नेतं पटिच्च 
वत्तं ?, इध, भिक्खये, भिव्सु सुसस्स च पाना दुक्स्स च पहाना 
पुब्वेव सोमनस्सदोमनस्सानं त्यद्खमा श्रदक्छमसुखं उपेवकलासति- 

० पारिपुद्धि चतुत्यं क्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । सो यदेव तत्थ होति 
रूपंगतं वेदनागतं सञ्मागतं सङ्घा रतं विञ्नाणमतं, ते धम्मे श्रनिच्चवतो 
दु्खतौ 'रौगत्तौ गण्डतो सल्लतो प्रघतो श्रावाधतो परती पलोकती 
` सुञ्च्यतो श्रनत्ततो समनुपस्ति । सो तेहि वम्मेहि चित्ते पटिवापेति । 
सौ तेटि धम्मेहि चित्तं पटिवापेत्वा मताय धातुया चित्तं उपसंहरति ~ 


2 


४ “एतं सन्तं एतं पणीतं यदिदं सन्वसह्ारसमयो सव्वूपधिपटिनिस्सम्गौ 


तण्ट्क्खयो विरामो निरोधो निव्वान' ति। सो तत्य टितो श्रासवानं 
खयं पापुणात्ति । नो चे श्रासवानं खयं पापुणाति, तेनेव धम्मरागेन 
ताय धम्मनन्दिया पञ्चन्नं भ्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिवखया श्रोप- 
वात्तिको दहोत्ति तत्य परिनिब्वायी स्रनावत्तिवस्मो तस्मां सौका 1 

30 श्सेय्ययापि, भिवखवे, इस्सासो वा दस्मासन्तेवासी या तिण- 


१. वदसेता ~ सीर रो०॥ 


६.४.५} | श्रान्त ६४ 


पुरिपूपके चा मत्तिकापुञ्जे वा योगं करित्वा, सो श्रपरेन समयेन 
दूरेपाती' च होति भ्रक्खणवेधी च महतो च कायस्स पदालिता; एवमेव 
सो, भिकखवे, भिक्खु सुखस्स च पहाना ... पे०... चतुत्थं ज्ञानं उपसम्पज्ज 
विहरति ! सो यदेव तत्थ होति रूपगतं वेदनागतं ... पे ०... अ्रनावत्ति- 
धम्मो तस्मा लोका । "चतुत्थं पाह, भिक्खवे, ज्ञानं निस्साय श्रासवानं 5 
खयं वदामी' ति, इति यं तं वुत्त, इदमेतं पटिच्च वुत्तं । 

„ ४. “श्राकाक्नानज्चायतनं पाह, भिक्खवे, ज्ञानं निस्साय श्रास- 
वानं खयं वदामी" ति, इति खौ पनेतं वुत्तं ! किच्ेतं पटिच्व वुत्तं ? 
इध, भिक्ठवे, भिवखु सन्वसो रूपसञ्व्यानं समतिक्कमा पटिघसनल्व्नानं 
परत्यङ्खमा नानत्तसञ्व्नानं अमनसिकारा श्रनन्तो श्राकासो" ति श्राकासा- 10 
नञ््वायतनं उपसम्पज्ज विहरति । सो यदेव तत्थ होति वेदनागतं 
सञ्ज्ागतं सद्धारगतं विज्व्नाणगतं, ते धम्मे श्रनिच्चतो दुक्छतो रोगतो 
गण्डतो सर्लतो रघो श्रावाधतो परतो पलोकतो चुज्जतो श्रनत्ततो 
समतुपस्सति । सो तेहि धम्मेहि चित्तं पटिवायेति ।! सो तेहि धम्मेहि 
चित्तं पटिवापेत्वा श्रमताय घातुया चित्तं उपसंहरति ~ “एतं सन्तं एतं ।ऽ 
पणीतं यदिदं सव्वसह्घारसमथो सव्वूपधिपटिनिस्सम्यो तण्टाक्यो 
विसगो निरोधो निन्वानं” ति 1 सो तत्य छित श्रासवानं खयं पापु- 
णाति। नो चे भ्रासवानं खयं पापुणाति, तेनेव धम्मरागेन ताय घम्म~ 
नन्दिया पञ्चन्नं श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्छया ओपपातिको 
ह्येति तत्य परिजनिव्वायी श्ननावत्तिधम्मो तस्मा लोका । % 

भसेय्यथगपि, भिक्खवे. इस्सास्रो वा इस्सासन्तेवासी क द्िण- 
पुरिसरूपके चा मत्तिकापुञ्जे वा योग्गं कर्त्वा, सो श्रपरेन समयेन 
दरुरेषाती च होति श्रक्लणवेधी च महतो च कायस्त पदालिता; एवमेव ` 
खो, भिक्छवे, भिक्लु सव्वसो रूपसन्व्नानं समतिवकमा पटिषसञ्व्नानं 
शरत्यद्धमा नानत्तसञ्व्यानं अमनससिकारा नन्तो आकासोः ति 
श्रकासानच्न्वायत्तनं उपसम्पज्ज विहरति । सौ यदेव तत्थ होति वेदनागतें 
सञ्व्यागतं ...पे०... अनावत्तिघम्मो तस्मा लोका 1 श्राकासानन्चाय- 
तनं पां, भिक्लवे, निस्साय आस्वानं खयं वदामो" ति, इति यं तं वत्त, - 
इदमेतं पटिच्च वुत्तं ! ५ 


१. दुरः पाड ~ स्या०, रो० 1 
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५. ““विञ्व्याणल्पायतनं पहु, भिवखये, निस्साय „०... 
मआकिज्चल्व्यायृतनं पाह, भिक्लवे, निस्साय श्रासवानं खयं वदुमी' 
त्ति, इति खो पनतं वुत्तं । कि्नवेतं पटिच्च दुस्तं ? इष, भिक्खवे, 
भिक्लु सव्वसो चिञ्नाणञ्वायतनं समतिक्कम्म ^तत्यि किञ्ची' ति 
श्राकिल्यञ्व्यायरनं उमसम्पज्जञ विहरति । सो यदेव तत्य होति 
वेदना गतं सन्व्नागतं सह्भारगतं चिन्व्नाणगतं, ते धम्मे ्रनिच्चतो 
दुक्खतौ रोगत गण्डत्तो सल्लत्तो अ्रघतो श्रावाधतो परतो पलोक्तौ 
सुञ््नतो श्रनत्ततो समनुपस्सति । सो तेहि धम्मेहि चित्तं पटिवापेति । 
सो तेहि धम्मेहि चित्तं पटिवापेत्वा ग्रमत्ताय धातुया चित्तं उपसंहरति ~ 
एतं सन्तं एतं पणीतं यदिदं सन्व॒सङ्खारसमथो सव्वूपधिपटिनिस्सतगो 
तष्हाक्खमो विरागो निशेधो निन्वानं' ति । सो तत्थ ठित भ्रासवानं 
खयं पापुणाति । नो चे भ्रासवानं खयं पापुणाति, तेनेव॒धम्मरागेन 
ताय धम्मनन्दिया पञ्चन्नं रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्खया भ्रोप- 
पातिको होति तत्थ परिनिव्वायी अनावत्तिधम्मो तस्मा लोका 1 

“सेय्यथापि, भिक्वे, इस्सासो वा इस्सासन्तेवासी वा त्तिण- 
पुरिसप॒के वा मत्तिकायुञ्जे वा योग्यं करित्वा, सो श्रपरेन समयेन 
दररेपाती च होति अ्रक्सणवेधी च महतो च कायस्स पदालितता; एवमेव 
खो, भिक्खवे, भिक्खु सन्वसो विञ्व्याणज्चायतनं समतिक्कम्म त्यि 
किञ्वी' ति श्रआकिञ्चज्व्नायतनं उपसम्पज्ज विहरति । सो यदेव 
त्त्म होति वेदना गन्तं सञ्जागतं रद्खारगतं विज्नाणगतं, ते परम्म 

अनिच्चतो दुक्खतो रोगलो गण्डतो सल्लतो प्रधत्तो श्रावाघत्तो परतो 
पलोकतो सुञ्व्नतो श्रनत्ततो समनुपस्सत्ति । रा तेहि धम्मेहि चित्तं 
पटिवापेति । सो तेहि षम्मेहि चित्तं पटिवापेत्वा श्रमत्ताय धात्ुया 
चित्तं उपसंहरति - एतं रन्तं एतं पणीतं यदिदं सन्वसद्ा रसमय 
सव्वूपधिपटिनिस्सम्गो तण्ठाक्खयो विरागो निरोधो निन्वानं' त्ति । 
सो तत्थ ठित भ्रासवानं खयं पापुणाति। नौ चै श्रासवानं खयं 
पापुणाति, तेनेव धम्मणगेन ताय धम्मनन्दिया पञ्चत्नं भ्रोरम्भा- 
गियानं संयोजनानं परिक्खया श्रोपपात्तिको होति तत्थ परिनिन्वायी 
श्रनावत्तिधम्भो तस्मा लोका । श्राकिञ्चज्व्नायतनं पाहू, निस्साय 


0 शआ्रसवानं खयं वदामी" ति, इति यं तं वुत्तं, इदमेतं पटिच्न वृत्तं । 


द. “त्ति सो, भिक्खवे, यावता सञ्व्यासमायत्ति तावता 


६०४.६] क्षानन्दसुत्त ६५ 


शरन्व्मापटिवेधो । यानि च खो इमाभि, भिक्त, निस्साय' दे" 
म्रायततनानि ~ नेवसज्व्यानासज्च्नायतनसमापत्ति च सजञ्व्नावेदयथित- 
निरोधो च, क्षायीहेते*, भिक्वे, भिक्लूहि* समापत्तिकूसलेदि 
समापत्तिवुदरानकरुसलेहि समापज्जित्वा वृद्ुहित्वा सम्मा ग्रबलातव्वानी* 
त्ति वदामी" ति। 





६. श्रानन्दसुत्तं 
१. एक समयं श्रायस्मा भ्रानन्दो कोसम्बियं विहरति घोसिता- 
समे! तन्न खो श्रायस्मा श्रानन्दो भिक्खू ग्रासन्तेसि ~ शश्रावुसो 


भिक्खवे"" तति । “श्रावुसो"' ति सो ते भिक्लू प्रायस्मतो भ्रानन्दस्स 


पच्चस्ोसुं । ्रायस्मा श्रानन्दो एतदवोच - 

२. “्रच्छरियं, श्रावुसो, अव्मुतं, श्रावुसो ! यावञ्चिदं तेन 
भगवता जानता पस्सता श्ररहता सम्मासम्बुद्धेन सम्बाधे श्रोकासाधि- 
गमो श्रनुवुद्धो सत्तानं विसुद्धिया सोकपरिदेवानं समतिक्कमाय 
दुक्खदोमनस्सानं श्रत्यज्गमाय जायस्स श्रधिगमाय निन्वानस्स सच्ि- 
किरियाय ! तदेव नाम चक्खु सविस्सति ते रूपा तं चायतनं नो 
पटिसंवेदिस्सति । तदेव नाम सोतं भविस्सति ते सदा तं चायतनं 
नौ पटिसंबेदिस्सत्ति । तदेव नाम धानं" भविस्सति ते गन्धा तं 
चायतनं नो पटिसंवेदिस्सति । सा व नाम जिब्हा भविस्सतिपते रसा 
तं चायतनं नो पटिसंवेदिस्सति 1 सो च नाम कायो भविस्सत्ति ते 
फोद्रुव्बा तं चायतनं नो पटिसंवेदिस्सती"' ति 1 

३. एवं वृक्ते श्रायस्मा उदायौ बआ्आयस्मन्तं ग्रानन्दं एतदवोच - 

सञ्मीमेव नु खो, भ्रावुसो प्रानन्द, तदायतनं नो पटिसवेदेति उदाहु 
अ्रसञ्जी" ति 

` “सज्बीमेव खो, श्रावुसो, तदायतनं नो परटिसंबेदेत्ति, नो 
अरसञ्नी"' त्ति । 

“किसज्यी पनावुसो, तदायतनं नो पटिसंवेदेती" ति ? 
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६६ अ्रह्युत्तरनिकायो 
४. “इधानुसो, भिक्लु, सन्वसो रूपसञ्न्नानं 


[ ६.५.६- 


३ समत्तिव्कमा 


पटिघसञ्च्नानं' शअरत्थद्खमा चानत्तसजञ्ज्नानं श्रमनस्िकारा श्नन्तो 
आकारो ति ्राकाप्रानञ्चायतनं उपसम्पञ्ज विहरति । एवंसञ्मी 


परि खौ, श्रावुतसो, तदायतनं नो पटिसवेदेति । 


५. “पुन च परं, ्रावुसो, भिक्खु सन्वसो आकासानय्वायतनं 
समतिक्कम्मः श्रनन्तं विञ्ब्ाणं' ति चिज्व्याणञ्चायतनं उपसम्पर्ज 
विहरति 1 एवंसन्जी पि खो, ्रावुसो, तदायतनं नो परटिसंवेदतति । 

६. “पुन च परं, ग्रावूसो, भिक्लु सन्बसो विजञ्जाणञ्चायतनं 
समतिक्कम्म॒शनत्थि किञ्ची' ति सराकिञ्न्वञ्व्यायतनं उपसम्पज्ज 
विहरति । एवंसन्नी पि खो, च्रातुसो, तदायतनं नो पटिसंवेदेती" ति । 

७. "“एकभिदाहं, ्रावुसो, समयं साकेते विहरामि श्रज्जनवने 
मिगदाये । ग्रथ खो, भ्रावुसो, जटिलवासिकाः भिक्खुनी येनाहं 
तेनुपसङ्धमि; उपसद्भुमित्वा मं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्रद्वासि 1 
एकमन्तं स्ता खो, श्रावसो, जटिलवासिका भिदखुनी मं एतदवोने ~ 
श्वाय, भन्ते भ्रानन्द, समाधि न चाभिनतो न चापनतो न च स्वारः 
नि्ग्हवारितगतो, चिमुत्तत्ता छित, चितत्ता सन्तुसितो, सन्तुसि- 
तत्ता नो पररितस्सति । रयं, भन्ते श्रानन्द, समाधि किम्फलो वुत्तो 


भगवता" ति ? 


“एवं वृत्ते, सोहं, श्रावुसो, जटिलवासिकं भिवखुनि एतद 
वोचं ~ ध्यायं, भगिनि, समाधि न चाभिनतो न चापनतो नच ससद्ारः 
निमगय्हवारितगतो, विमुत्तत्ता ठ्ति, हितत्ता सन्तुसितो, सन्तुसिततता 
नो परितस्सति । स्रये, भगिनि, समाधि ब्रज्वाफलो" वुत्तो भगवता" 
ति। एवंस्ञ्नी पि खो, आआावुसो, तदायतनं नो पटिसवेदेती"' ति । 





७. लोकायत्तिकसुत्तं 


१. प्रय खोदे लोकायतिका ब्राह्मणा येन भगवा तनुपस द्भ 
भु; उपस द्ुमित्वा भगवता सद्धं सम्मोदिसु । सम्मोदनीयं कर्यं 


१. ण्सस्य्प्रणं -सी० । २. भमतिक्डमा-सी०1 ६. जटिवाादिया-~ गतर; 


जटिलमानिका = स्पा ८. ° गार्तियतो - स्री, प्या०रोर1 
तादु -स्या० \ ६. परर्त्तेष्नौ ~ स्या० । 


५. प्रह -मारूरार)ः 


६.४७] सोकायतिकषुततं ६७ 


सारमीयं बीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना लौ 
ते ब्राह्यणा भगवन्तं एतदवोचुं ~ 
पुरणो, भो गोतम, कस्सपो सन्वञ्क्‌ सव्वदस्सराची 

. म्रपस्सिंसं व्याणदस्नं पटिजानाति ~ चरतो च मे स्तिटुतो च सुत्तस्स 
च जागरस्स च सततं समितं जाणदस्सनं पच्चुपद्ितं' ति। सो 5 ०.25 
एवमाह ~ श्रु श्रनन्तेन वाणेन प्रनन्तं लोकं जानं पस्सं विदट्रामी' 
ति। श्रयं पि" भो गोतम, निगण्ठो नाटपुत्तो* सव्वज्म सव्य २.५2 
दस्सावी ग्रपरिसेसं जाणदस्सनं पटिजानाति ~ “वरतो चमे तिदतो 
च सुत्तस्स च जागरस्स च सततं समितं जाणदस्सनं पच्चुद्टितं' ति । 
सो एवमाह ~ श्रं श्रनन्तेन नाभेन श्रनन्तं लोकं जानं पस्सं विहरामी" 19 
ति! इमेसं, भो गोतम, उभिन्ने जाणवादानं उभितन्तं श्रजञ्नमन्न्नै 
चिपच्चनीकवादानं को सच्चं श्राह" को मुसा” ति? 

३. “गरलं, ब्राह्मणा ! तिदुतेतं ~ मेसं उभित्नं जाण- 
` वादानं उभि प्रञ्जमल्व्ं विपच्चनीकवादानं को सच्चं श्राहुको 
मुसा" ति। धम्मं वो, ब्राह्मणा, देसेस्सामि, तं सुणाय, साधुकं मनसि- 5 
करोथ; भासिस्सामी"" ति । “एवं, मो" त्िखोते ब्राह्यणा भगवतो 
पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच ~ 

४. “सय्यथापि, ब्राह्यणो, चतारो पुरिसा चतुषिसा ठता परमेन 
जवेन, च समन्नागता परमेन च पदवीतिहारेन । ते एवरूपेन जवेन 
समन्नागता भ्रस्सु, सेय्यथापि नाम दन्द्घम्मा° धनुर्गहो सिविखतो ‡० 
कृतहत्यो कतूपासनो लहुकेन श्रसनेन श्रष्पकसिरेन तिरियं तालच्छार्यं 
श्रतिपातेष्य; एवरूपेन च पदवीतिहारेन, सेय्ययापि नाम पुरत्यिमा 
समुदा यच्छिमो समुटो अय पुरत्यिमाय दिस्षाय ठति परसि एवं 
वदेय्य ~ प्रहु गमनेन लोकस्स अन्तं पापुणिस्सामी" ति 1 सो अञ्ज- 
चेव अ्रसितपीतखायितसायिता" अञ्जव” उच्वारपस्सावकम्मा श्रञ्व्यत्र 25 
निदाकिलमयपदिविनोदना वस्ससतायुको वस्ससतजीची वस्ससतं ॥ 
गन्त्वा श्रप्यत्वा व लोकस्स अन्तं अन्तरा काल कर्य) श्रय पच्िमाय २.43 


१. भन्तवन्तं -सी० \ २. हि-सी०ः पि हि-स्या०! द. कावदुत्तो - री० 1 
४. स्या० पोत्यकते नल्यि \ ४. देभिस्खानि ~ सीण,स्वा०रो* 1 ६- परमाय जनिवा च 
सरी०, रो9; पुरसिगत्तिमा च ~- स्या० १ ७. दब्टघम्मो ~ सीर स्वागते 1 ८. ताल 
चात्ति - सी० स्व०, रो० 1 €. श्रसिवलायितसायिवा स्वार ¡ १०. भरञ्य्पेव मीर 1 
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1 मङ्गुत्तरनिकायो ॥ 832 


दिसाय ... पे०... श्रथ उत्तराय दिसाय ..- श्रेय दक्खिणीय दिसलाय 
ठितो पुरिसो एवं वदेय्य ~ श्वहं गमनेन लोकस्स नन्तं पापुणिस्सामी' 
त्ति) सो अञ्व्यचेव श्रसितपीतखायितसायित्ता रञ्जन उच्चार 
पस्सावकम्मा म्रज्जत्र निहाकिलमथपटिविनोदना वस्ससतायुको 
यस्सक्षतजीवी वस्ससलं गन्त्वा अप्पत्वा व लोकस्स अन्तं नन्तरं कालं 
करेय्य । तं कस्स देतु? नाहं, ब्राह्यणा, एवरूपाय सन्वावनिकाय 
लोकस्स अ्रन्तं व्नातेय्यं दद्ुय्यं^ पत्ते * ति वदामि । न चाहु ब्राह्यणा, 
श्रप्पत्वा ब-लोकस्स अन्तं दुक्खरंस श्रन्तकिसियं वदामि । 
५. “पल्त्विमे, ब्राह्मणा, कासगुणा अररियस्स विनये लोको 
"५ त्ति वुच्चति | कतमे पञ््व ? चक्सुविञ्ञेग्या रूपाः इद्र कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया ; सोतविज्जेय्या सहा ---प१०... 
घानविन्ञेय्या गन्धा ... जिन्हाविञ्जेय्या रसा ... कायविच्जे्या 
फोटुव्वा इष्टा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसं दित्ता रजनीया; इमे 
सो, ब्राह्मणा, पञ्च कामगुणा श्ररियस्सर विनये लोको ति नुच्ति । 


15 ` ६. “इध, ब्राह्यणा, भिक्खु चिविच्चेव कामेहि विविच्च 
श्रकुसलेहि धम्मेहि सचितक्कं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं 
ज्ञानं उपस्म्पज्ज विहरति । श्रयं वुच्चति, ब्राह्मणा, “भिक्खु लोकस्स 
श्रन्तमागम्मः, लोकस्स अन्ते विहरति" । तमज्जे एवमादंसु ~ श्रयं 
पि लोकपरियापत्लो, त्रयं पि अनिस्सटो लोकम्हा' ति! श्रहं पि दहि, 

2० ब्राह्यणा, एवं वदामि ~ श्यं पि लोकपरियापन्नो, श्रयं पि अ्रनिस्सटी 

“ सोकम्हा' ति । † 

७. “न च परं, ब्राह्यणा, भिक्खु वितक्कविचा रान वूपसमा 
.. पे०... दुत्तियं चानं ... तत्तियं स्लायं ... चवुत्थं छनं उपसम्पज्ज 
विहरति ! श्रयं वुच्चति, ब्राह्यणा, “भिक्खु लोकस्स प्रन्तमागम्म 

25 लोकस्स ग्रन्ते विहरति" ! तमञ्जे एवमाहुः - श्यं पि लोक- 
परियापन्नो, श्रयं पि श्रनिस्सटो सीकम्हा' ति । श्रं पि दहि, ब्राह्मणा, 
एवं वदामि ~ श्रयं पि लोकपरियापन्नो, अयं पि श्रनिस्सटो लोकम्हा" 
ति । 


[ 





१ टदरप्यं ~ सी०, रो; दद्य - स्या० ॥ २- पत्तय्य -मी०,रो०। ३. प्रन्तमगमा ~ 
स्या०॥ ˆ. सी ०, रो° पोत्यकेगु नरिव 1 


९.४] देवाचुरसद्धामसुत्तं ६६ 


८. “पून च पर्‌, ब्राह्मणा, भिक्सु सव्वसो सूपसन््नानं 
रमतिक्कमा पटिधसच्च्यानं ्रत्थङ्घमा नानत्तसच्व्ानें ममनसिकारा 
भ्रनन्तो श्राकासो' ति आकासानज्वायतनं उपसम्पज्ज विहरति ! 
श्रयं वुच्चति, ब्राह्मणा, “भिक्लु लोकस्स श्रन्तमामम्म लोकस्स शन्ते 
विहरति 1 तमञ्ञे एवमाहंसुः ~ श्रमं पि . लोकपरियापन्नौ, मर्ये पि 3 


्रनिस्सटो लोकम्हा' ति ब्रह पि हि, ब्राह्मणा, एवं वदामि ~ ५.२९ 


श्रयं पि लोकपरियापन्न, श्रयं पि अरनिस्सटो लोकम्हा' ति । 

६. “पुन च परं, ब्राह्यणा, भिक्छु सव्वसो प्राकासाननञ्चा- 
यतनं समतिक्कम्म “्रनन्तं चिचञ्जाणं' ति विज्व्ाणञ्नायतनं उप- 
सम्पज्ज चिह्रति ... पेऽ... सन्वसो विचञ्व्नाणल्चायतनं समत्तिक्कम्म 10 
“त्थि किल्न्वी' ति श्राकिञ्चञ्नायतनं उपसम्पज्ज विहरति ... पे ०... 
सन्वसो भ्राकिञ्चज्ग्मायतनं समतिककम्म नेवसञ्व्नानासन्ननायतनं 
उपसम्पज्ज विहरति । श्रयं वुच्चत्ति, ब्राह्मणा, भिव्खु लोकस्स 
अन्तमागम्म लोकस्स श्नन्ते विहरति । तमञ्जे एवाहम ~ श्रयं 
पि लोकमरियापन्नो, रयं पि अरनिस्सटो लोकम्हा' ति । श्रहं पि हि, 5 
ब्राह्मणा, एवं वदामि ~ श्रयं पि लोकपरसियापस्न, म्रयं पि भ्रनिस्सटो 
लोकम्हा' ति । 

१०. पुने च परं, ब्राह्यणा, भिक्खु सव्वसो नेवसञ्व्ना- 


` नासञ्जायतवं समतिक्कम्म सञ्नावेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज विहरति, 


पञ्ञ्याय चस्स दिस्वा प्रसवा परिक्खीणा होन्ति ! अ्रयं वुच्चति, 2 
ब्राह्मणा, “भिक्खु लोकस्स श्रन्तमागम्म लोकस्स अन्ते विहरति त्तिण्णो २.452 
लोके पिखत्तिकं"'” ति 1 





य. देवासुरसद्धमसुस्ं 

१. “भूतपुव्वं, भिक्छवे, देवासुरसङ्गामौ समुषन्यृन्हो 

श्रयति । तारिम खो पन, भिक्छवे, सद्धामे असुरा लिन, देवा 
पराजयिस्ुः ! पराजिता च, भिक्खवे, देवा अपयिसुयेव" उत्तरेनाभि- ॐ 

` मुखा" अ्रभियिसु" श्रसुरा } प्रथ सो, भिक्लवे, देवानं एतदहोति ~ 

१. समुपब्बुढ्दो ~ नी ०; समुषन्बूख्टो ~ रो ! र्‌. पराडिविसु ~ सौ०, स्वा०, रो० 1 

३. धपपस्वेव ~ सी०; अरपविष्देव - रोगः ऋर्पस्सिस्वेव -स्या० । ४. उत्तरेन मुखः -मीोः०; 

उत्तपमिमुखा -स्या० 1 ५. अभियंमु -सौ०; भ्रमिमर्वियु-स्या०१ 


5, 229 


१९.433 


७५ भदयुत्तरनिकायो [8५४.०- 


श्रभियन्तेव' खो श्रसुरा ! यन्रून मयं दुततियं पि श्रसुरेहि सङ्गामे- 
य्यामा' त्ि। दुतियं पि खो, भिक्छवे, देवा श्रसुरेहि सङ्गामेसुं । 
तियं पि खो, भिक्वे, श्रसुरा व जिनिसु, देवा पराजधिसु । पराजिता 
च, भिवखवे, देवा श्रपिसुयेव उत्तरेनाभिमुखा, प्रभियिसु ग्रसुर । 
5 ग्रथ सो, भिक्लवे, देवानं एतदहोसि - श्रभियन्तेव खो भ्रसुरा 1 यचूनं 
मयं तत्तियं पि ब्रसुरेहि सङ्घामेय्यामा"' ति । ततियं पि खो, भिक्सवे, 
देवा भ्रसुरेहि सद्धामेसुं । ततियं पि खो, भिक्लवे, श्रसुस वे जिनिसु, 
देवा पराज्धिसु 1 पराजिता च, भिक्खवे, देवा भीता देवपुरयेव 
पविसि्ु । देवपुरगतानं च पन, भिक्लवे, देवानं एतदहोसि - 
10 शभीषततानगतेनः सौ दानि मयं एतरहि अत्तना विहराम श्रकरणीया 
श्रसुर्दी' ति । श्रसुरानं पि, भिक्खवे, एतदहोसि - “भीरुतानगतेन ` 
खो दानि देवा एतरहि अचना विहरन्ति श्रकरणीया* श्रम्देही' ति । 
२. “भूतपुच्वं, भिक्छवे, देवासुरसद्धामो समुपव्यून्दो 
श्ह्यैसि । तस्मि सो पन, भिक्छवे, सद्धामे देवा॒जिनिघु, श्रसुरा , 
15 पराजथिसु । पराजिता च, भिक्वे, असुरा श्रपथिसुयेव दविखणेनाभि- ` 
मुखा, अभिर्थिसु देवा । अथ सो, भिक्खवे, प्रसुरानं एतदहोसि ~ 
श्रभियन्तेव खो देवा । यन्नून मयं दुतियं पि देवेहि सङ्खामेय्यामा" 
ति । दुततियं पि खो, भिक्खवे, ग्रसुरा देवेहि सद्खामेसुं । दुतियं पि 
खो, भिक्छवे, देवा जिनिसु, म्रसुरा पराजयिसु । पराजिता च, भिक्खवे, 
2 असुरा श्रपयिसुयेव दक्खिणेनाभिमुखा, श्रभियिसु देवा । प्रय स, 
भिवलवे, श्रयुरानं एतदहोसि - श्रभियन्तेव खो देवा । यन्नून मयं 
ततियं पि देवेहि सङ्गामेय्यामा” ति । तत्तियं पि खो, भिक्छबे, श्रसुरा 
देवेहि सङ्धामेसुं 1 ततियं पि खो, भिक्सवे, देवा जिर्निसु, श्रसुरा 
पराज्य । पराजिता च, भिक्खवे, श्रसुरा भीत्ता श्रसुरपुरयेवे 
%5 पविसिसु । ग्रसुरपुरगतानं च पन, भिक्खवे, श्रसुरानं एतदहोसि ~ 
"भीश्तानगतेन खो दानि मयं एतरहि ग्रत्तना विहराम श्रकरणीया 
देवेही' ति । देवानं पि, भिक्खवे, एतददोसि ~ भीरत्तानगतेन खो 
दामि श्रु एतरहि प्र्तना विहरन्ति ग्रकरणीया श्रम्हेही' ति 1 
३. “एवमेव खो, भिक्खवे, यिम समयं भिक्सु विधिच्चैव 
11 सिने च -मी० 1 २. देवपुरवेव ~ स्या० । ३. भीयत्ताणगनेन -स्या० । 
४. श्रकृरणीयं - गीर 1 


ध्न] देवायुरमद्गाममतं ७१ 
कामेहि विविच्व श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्कं सविचारं विवेकजं 
पीतिसुखं पठमं ्ञानं उपसम्पज्ज चिहरति, तिमि, भिक्लये, समये 
भिक्चुस्स एवं होति ~ “भीरुत्तानगतेन खो दानाहुं एतरहि घ्रत्तना 
विहराभि अरकरणीयो . मारस्सा' ति । मारस्वा पि, भिवे, 


पापिमतो एवं होति ~ 'भौरुत्तानगतेन खो दानि भिक्खु एतरहि ग्रत्तना 5 


विहरति म्रकरणीयो भ्ंः त्ति। 


४. भयरिमि, भिक्खवे, समये भिवेखु चितक्कविचारानं वृप- 
समा ... पे०... दुतियं शानं .. ततियं जानं ... चतुत्यं क्षानं उपसम्पज्ज 
विहरति, तरम, भिक्खवे, समये भिवसखुस्स एवं होत्ति - भीरुत्तान- 
गतेन खो दानाहं एतरहि भ्रत्तना विहरामि ग्रकरणीयो मारस्सा' त्ति 1 0 
मारस्सा पि, भिक्ववे, पापिमत्तो एवं होति ~ “भीरुत्तानगतेन खो 
दानि भिक्स एतरहि भ्रत्तना विहरति, श्रकरणीयो य्ह ति 1 


५. “यस्मि, भिक्खवे, समये भिक्खु सव्वसो रूपसञ्ब्मानं 
समत्िक्कमा पटिघसञ्नानं' श्रत्यद्गमा नानत्तसञ्व्नानं शअरमनसिकारा 
श्ननन्तो आकासो' ति प्ाकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । श्रयं 
वुच्चति, भिक्खवे, ^भिक्लु अरन्तमकोसि मारं, अपदं वित्वा" मारचव्खुः 
अरदस्सनं गतो पापिमतो त्तण्णोः लोके विसत्तिकं' तिः । 


६. “यस्मि, भिक्वे, समये भिक्लु सव्यसो आकासानञ्चा- 
यतनं समतिक्कम्म "नन्तं विज्व्वाणं' ति चिञ्जाणज्चायत्तनं उप- 
सम्पज्जं विहरति ... सव्वसो विल्व्याणञ्चायतनं समतिक्कम्मं भनत्थि 2 
किञ्ची' ति भाक्तिञ्चज्वनायतनं उपसम्पज्ज विहरति .. सव्वसो 
श्ाकिञ्चञ्व्नायतनं समत्तिक्कम्म नेवसन्व्नानासज्घ्नायतनं उप- 
सम्पज्ज विहरति ... सव्वसो नेवसनञ्व्ानासजञ्जायतनं समतियकम्म 
सज्नावेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज विहरति, पञ्च्याय चस्स दिस्वा 
अ्रासवा पणिविसलीणा होन्ति 1 अयं वुच्यति, भिक्लवे, “भिक्सु अन्तम ४5 
कासि मारं, अपदं वधित्वा मारक्लुं अदस्सनं गतो पापिमतो 
तिण्णो लोके विशक्तिकः” ति 1 





१. पटिषसञ्ञ्नाना ~ सी 1 २. बन्वित्वा -स्या० 1 ३-३- सीर, स्वार, रोर 
पोत्यवेसु नत्पि 1 


४. 230, 
1२.454 


„ 7.231 


1९.446 


७२ 1 भ्रदगत्तरनिकापो ` , । [६५६ 


६. नागसुततं 
१. “यस्मि, भिक्खवे, समये प्रारस्यकस्स नऋ्ागस्स गोचर- " 
पसतेस्स हत्थी पि हत्थिमियो पि हत्यिकलभा पि हत्थिच्छापा पि पुरतो 
पुरतो गन्त्वा तिणग्मोनि छिन्दन्ति, तेन, भिक्लवे, श्रारल्नको नागो 
श्यति हरयति जिगुच्छति । यस्मि, भिक्लवे, समये आरज्जकस्सं 
8 नाग॑स्स गोचरपरुतस्स हत्यी पि हृत्थिनियो पि हत्थिकलमा पि हत्थि- 
च्छापा पि ग्रोभग्योभग्गं सालाभेङ्गं खादन्ति, तेन, भिक्सवे, श्रारञ्लको 
नागो श्द्ीयति हरयति जिगुच्छति 1 यिम, भिक्खवे, तमये भ्रारज्न- 
कस्स नागस्स प्रोगाहं ्रोतिप्णस्स हत्थी पि हत्थिनियो पि दत्यि- 
कलभा परि हत्यिच्छापा पि पुरतो पुरतो मन्त्वा सोण्डाय “उदकं 
"9 आलोकेन्ति, तेन, भिक्खवे, भ्रोरञ्नको नागो श्रहीयत्ति हरायति , 
जिगुच्छत्ति । यिम, भिवसने, समये प्रारज्नफस्स भागस्स प्रोगाहा 
उत्तिण्णस्स" हत्थिनियो कायं उपनिधंसन्तियो" गच्छन्ति, तेन, भिवखवे, 
श्रारज्ञेको नागो श्रीमति हरायति जिगुच्छति । 
२. “तस्मि, भिक्छवे, समये श्रारञ्खकस्स नागस्स एवं होति 
15 ~ श्रूं लो एत्तरहि श्राफिण्णो विहरामि हत्यीहि हत्थिनीहिं हस्थि- 
कलभेहि हत्यिच्छपेहि । चिन्नस्मानि चेव त्िणानि खादामि, ग्रोमग्गौ- 
भग्गं च मे साखाभद्धं खादन्ति५ श्राविलानि च पानीयानि पिवामि, 
श्रोगाहा च मे उत्तिण्णस्स हत्यिनियो कोयं उपनिधंसनन्तियो गच्छन्ति । 
यत्ूनां एको गणस्मा वूपक्टरो विहरेय्य' ति । सो श्रपरेन समयेन 
29 एके गणस्मा' वृषको विहरति, श्रच्छिततरगानि चेव तिणानि खादति, ` 
ओभगगोमग्गं* वस्स साखामङ्ख" न" खादन्ति“, प्ननाविलानि च पानी- 
यानि पिवति, श्रोगाह् चस्स उत्तिण्णस्स न हृत्थिनियो कोयं उप- 
निचंसन्तियो गच्छन्ति 1 तस्मि, भिवसवे, समये श्रारल्कस्स नागस्स 
एवं होति- हं खो पृष्ये श्राविग्णो विदा सि हत्यीदि हत्थिनीदहि हत्यि- 
2 कलमेहि हत्यिच्छपेहि, छित्तम्यानि चेव तिणानि खादि, ग्रोभगोमग्यं 
चमे सालासद्धंखा्दिसु", आविक्ताति च पारीयानिश्रपायि) श्रोगाहा 
१ तिमा द्मा ~ स्या० \ २, भ्य ~ स्या० । ३, भासोलेन्ति ~ शीर 1 
५४. थोपा श्रोतिण्णस्य ~ सी, स्या०, तो । ९. उपर्थयन्तियो -स्या० ) द. पादि ~ 
स्या० 1 ७. प्रोष ~ पौर, रो°; प्रोगाहापि~स्या०। स~, म धोमृगगमगं त~ 


स्पा०।॥ £. रातभञ्जं-मीर। १०-१०. सादहि स्या! ११. सादितं ~ स्पार । 
१२" भरषि ~स्फन । 


६.५.१} “> ~ नागसूतत ७३ 


चच मे उत्तिण्णस्स हव्िनियो कायं उपनिधंसन्तियो अगमंसु 1 सोह 
. एतरहि एको गणस्मा वृषको विद समि, श्रच्छिन्नग्गानि चेव ्तिणानि 
खादामि, ग्रोभग्गोभग्पं च मे साखाभद्खं न खादन्ति, श्रनाचिलानि च 
पानीयानि पिवामि, ओ्रोगाहा च मे उत्तिष्णस्स न हत्यिनियो कायं 
उपनिधंसन्तियो गच्छन्ती" ति । सो सोण्डाय साखाभङ्घं भल्जित्वा 5 
साखाभद्धेन कायं परिमज्जित्वा' श्रत्तमनो सोण्डं' संहरति 1 
३. “एवमेव खो, भिक्खवे, यस्मि समये भिक्खु श्राकिण्णो 
विहरति भिवखृहिं भिवयुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि रज्या राज 
महामत्तेहि तित्यियेहि तित्ियसावकेहि, तस्मि, भिवलये, समये 
भिक्लुस्स एवं टोति ~ श्रहं सो एतरहि श्राकिण्णो विहरामि भिक्सूहि 1 
भिवसुनीदि उपासकेषहि उपासिकाहि रञ्जना रानमहामततेहि तित्यियेहि 
तित्यियसावकेहि 1 यनूनाहं एको गणस्मा वृषकटौ विहरेय्यं' ति 1 
सो विवित्तं सेनासनं भजति प्ररञ्नं सक्वमूलं पव्वतं कन्दरं भिरिगुहं 
सुसान वनपत्यं श्रन्भोकासं पलालपुञ्जं । सो श्ररन्व्यगतो वा 
सुक्मूलगतो वा सुञ्ज्नागारगतो वा निसीदति पल्लद्खं श्राभुजित्वा 
उरुं कायं पणिधाय परिमुखं सति उपदरुपेत्वा । सो अ्रभिज्छं लोके 
पहाय विगतताभिज्छोेन चेतसा विहरति, श्रभिज्काय चित्तं परिसोपेति; 
व्यापोदपदोसं पदाय श्रव्यापन्नचित्तो विद्रति सव्वपाणमूतहितानुकस्पी, 
न्यापादपदोसा चित्तं परिसोघेति; थीनमिद्धः पाय विगत्तयीनमिद्धो 
विह्रत्ति आ्आलोकसन्ञी सतो सम्पजानो, यीनमिद्धा चित्तं परिसोधेत्ति; ॐ 
उद्धच्च्गुवकरुच्चं पटाय भ्रनु्तो विहरति ग्रज््त्ं वूपसन्तचित्तो, उद्धन्व- 
कुक्कुच्चा चित्तं परिसोयेतति; विचिक्िच्चं वहाय त्तिष्णविचिकिच्छो 
विहरति ्रकथद्धुथी कुसलेष्ु धम्मेसु, विचिकिच्छाय चिक्तं परिसोषेत्ि । 
सो मे पञ्च नीवरणे पराय चेतसो" उपभिकलेसे पञ्ब्नाय इव्वलीकरणे 
चिचिच्वेव कामेहि विविच्च ब्रकुसलेहि धम्मेहि स्वित्तक्य सविचारं 
विवेकजं पीतिसुलं पठमं क्षानं उपसम्पज्न विहरति ? सो अत्तमनो सोण्ठं 
संहरति ! वितक्कविचारानं वूपसमा -.. पे०... दुततियं ज्ञानं ... तत्तिमं 
शानं ..- चतुत्यं श्चानं उपसम्पज्ज विरति । सो भ्रत्तमनो सोण्दं 
संहरति । सव्वसौ रूयसज्व्यनं समतिक्कमा  पटिपसज्च्नानं अरत्वद्धमा 
ह १. उप्ित्व ~ मी०, त° \ २-२. वष्ट संहन्ति ~ मी०, तेर; भष मंहनति ~ 
स्वर० } ३. धिनिमिदं ~ म० । ए. कतरा -सी०ज म्या! द समदिक्कम्न - मीर] 
अ~ १९ ए ॥ 


8, 252 


१२. 437 


8. 298, 
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नानत्तसज्ननानं श्रमनसिकारा नन्तो श्राकासो" ति भ्राकासानञ्चा- 
यत्तं उपसम्प्रज्ज विहरति 1 प्तौ भ्रत्तमनो सोण्डं संहरति ! स्वस - 
`ग्राकासानच्चवायतनं समत्िक्कम्म श्रनन्तं विज्च्नार्णं' ति चिव्व्काण- . 
ञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति .. सन्वसो चिन्बाणन्चायतनं 
5 _ समतिक्कम्म ^नत्थि किञ्ची' ति श्राकिञ्चजञ्गायतनं उपसम्पन्ज 
विहरति .. स्वस श्राकिञ््वञ्जायतनं समतिक्कम्म नेवसन्ना- 
नासन्ब्नायतनं उपसम्पज्ज विहरति ... सन्वसो नेवसन्नानासन्ना- 
यतनं समतिक्कम्म सज्नावेदयितनिरों उपसम्पज्ज विहरति, पञ्ब्नाय 
चस्स॒दिस्वा. श्रासवा परिक्खीणा होन्ति! सो भ्रत्तमनो सोण्डं 
10 संहरतीति । 


१०. तपुस्ससुत्त 

१. एकं समयं भगवा मल्लेसु विहरत्ति उसूवेलकप्पं नाम 
मतलानं निगमो । अरय खो भगवा पुच्वण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवर- 
मादाय उरवेलकप्पं पिण्डाय पाविसि । उसरूवेलकप्पे पिण्डाय चरिव्वा 
फच्छाभत्तं पिण्डपातपरिक्कन्तो प्रायस्मन्तं थरानन्दं श्रामन्तेसि ~ “षेव 
ताव त्व, शरानन्द, होषि, यावाहं महावनं श्रज्सोगाहामि दिवाविहाराया“ 
त्ति) “एवं, मन्ते ति खो श्रायस्मा श्रानन्दो भगवत्तो पच्चस्सोसि । 
रथ खो भगवा महावनं श्रज्छोगाहेत्वा ग्रज्गतरस्मि सवखमूले दिवा- 
विहारं निसीदि । 

२. अथ सो तपुस्सो गहपति येनायस्मा आनन्दो तेनुपसद्धुमिः; 
उपसद्धुमित्वा आयस्मन्तं श्मानन्दं श्नसिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ! 
एकमन्तं निसिन्नो खो तपुस्सो गहपति श्रायस्मन्तं श्रालन्दं एतदवोच ~ 

“मयं, भन्ते आनन्द, भिही काममोभिनोः कामोसमा कामरता 
कोमसम्मुदिवा । तेसं नो, भन्ते, भम्दाकं गिहीनं कामभोगीतं काभा- 
-रामानं कामरलानं कोमसम्मुदितानं पपातो विय खायति, यचि 
नेक्खम्मं । सुतं मेतं, भन्ते, इमस्म घम्मचिनये दह रान दह सानं भिवसूर्न 
नेक्लम्मे चित्तं पक्न्दति पसीदति सन्तिद्त्ति निमुच्चति एतं सन्तं ` 
त्ति पस्सतो' । तयिदं, भन्ते, दमररिम घम्मविनये भिवसूनं वहुना जनेन 
विस्षभागो, यदिदं नेक्छम्मं'" ति । 

१ मनमयु ~ सीर; मल्मवेु -स्या० \ २. वयममोगी - सी०, ते०। 
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३. “ग्रति खो एतं, गहपति, काथापाभतं भगवन्तं दस्सनाय ¦ 
याम्‌, गहपति, येन भगवा तैनुप््कुमिस्साम; उपसद्धुमित्वा भगवतो 
मत्यं प्रारोचेस्साम । यथा नो भगवा व्याकरिस्सिति तथा न" 
रेस्सामा” त्ि। 


“एवं, भन्ते” ति खो तपुस्सो गहपति श्रायस्मतो श्रानम्दस्स , 


म्चस्सोसि । 


४. श्रथ खो ्रायस्मा ्रानन्दो तयुस्सेन गहपतिना संद्धि येन 
-गवा तेनुपसङ्भुमि; उपस ङ्भुमित्वा मगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
नसीदि । एकमन्ते निसिन्नो खो श्रायस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदबोच - 
“रयं, भन्ते, तपुस्सौ गहपति एवमाह ~ (मयं, भन्ते भ्रानन्व, 
गेही कामभोगिनो ... तयिदं, भन्ते, इमस्म धम्मविनये भिवसूनं 
बहुना जनेन विसभागो यदिदं नेवखम्मं""' ति 1 
५. “एवमेतं, श्नानन्द, एवमेतं, प्रानन्द ! म्ह पि खो, भ्रानन्व, 
पूज्वेवं सम्बोधाःश्रनभिसम्बुदधस्स वोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि ~ 'साभु 
नैक्लम्म, सापु पविवेको' ति । तस्स म्ह, श्रानन्द, नेक्लम्मे चित्तं 
मे पक्बन्दति नप्यसीदति न सन्तिट्ुति न विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो । 
तस्स मय्हे, श्रानन्द, एतदहोसि - को नु खो हेतु को पच्चयो, येन मे 
नेक्खम्मे चित्तं न पव्खन्दति नप्पसीदति न सन्तिहुति न विमुच्चति 
एतं सन्तं ति पस्सतो' ? तस्स मण्टु, श्रानन्द, एतदहोसि ~ कामेसु खो 
मे भरादीनवो श्रद्द, सो चमे श्रवहुलीकतो, नेक्लम्मे च प्रानिसंसो 
श्रनधिगतो, सो च मे श्रनासेवितो । तस्मा मे नेक्छम्मे चित्तं न पक्लन्दत्ति 
नप्पसीदति न सन्तिद्रुति म विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो' 1 तस्स 
मय्दं, श्रानन्द, एतददोसि ~ चे खो ब्रं कामेसु आदीनवं दिस्वा तं 
वहुलं करेय, नेक्छम्मे ्रानिसंसं अधिगम्म तमासेवेम्यं, खानं खो 
पेतं बिज्जति यं मे नैवलम्मे चित्तं पक्छन्देय्य परस्देय्य सन्ति 
चिमुज्चेय्य एतं सन्तं ति पस्सतो' ! सो सो अदं" ्रानन्द, अ्रपरेन समयेन 
कामेसु मरादोनवं दिस्वा तं चहुलमरकासि, नेक्छम्मे श्रानिसंततं श्रपिभम्म. 
तमासेचि 1 तस्त मन्दं, ्रानन्व, नेयखम्मे चित्तं पवलन्दक्ि पस्रीदत्ति 
सन्तरति विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतौ । सो खो श्र शरानन्द, 
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मच, शरानन्द, -एतदहोसि - रो नु सो हतुं क" पच्चयो, येन मे 
शरदुक्मसुखे चित्तं न पक्छन्दति नप्पसीदति न सन्तिट्रुति न विमुच्वति 
एतं सन्तं ति पस्सतो' 7 तस्स मय्द, ्ानन्द, एतद्होसि ~ उपेवखा- 
सुखे खो मे भ्रादीनवो श्रदिदो, सो च मे अवहुलीकतो, श्रदुक्ल मसुखे 
5 च श्रानिसंसो अनधिगतो, सो च मे भ्रनासेवितो । तस्मा मे श्रदुक्लम- 
सुखे चित्तं न पवखन्दति नप्पसीदति न सन्तिदति न विमुच्चति एतं 
सन्तं ति परस्सतो' । तस्स मं, श्रानन्द, एतदहोसि ~ “सचे सो ग्रहं 
उपेक्खासुखे प्रादीनवं दिस्वा तं वहुलं कर्यं, अ्दुक्छ मसुखे आनिसंसं 
अभिगस्म तमासेवेय्यं, खानं सखो पनेतं विज्जति यं मे श्रदुक्छमह्से 
० चित्तं पक्ठन्देय्य पसीदेय्य सन्तद्रे्य विमु ज्येय्य एतं सन्तं ति पस्सतो" । 
सो खो ब्रह, श्रानन्द, अरपरेन समयेन ऽपेक्खासुखे श्रादीनवं दिस्वा 
तं बहुलमकासि अरदुक्छमयुखे भ्रानिसंसं ्रधिगम्म तमासेवि । तस्स 
मयं, भ्रानन्द, श्रदुक्छ मसुखे चित्तं पक्खन्दति पसमिदतति सन्तिद्रति 
विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो । सो खे श्रं, श्रानन्द, सुसस्स त॒ ' 
15 पदाना ... पे०... चतुत्यं ल्लानं उपसम्पज्ज विहरामि , 1 तस्स मनं, 
श्रामन्द, इमिना विदहारेन विहरतो उपेक्वासहगता' सज्व्नामनसि- 
कारा समुदाचरन्ति । स्वास्स मे होति श्रावाधो । सेस्मथापि, ्मानन्द, 
सुखिनो दुक्वं उप्पज्जे्य यावदेव श्रावाधाय; एवमेवस्स मे उपेक्खा- 
सहगता.सज्ञामनसिकारा समुदाचरन्ति । स्वास्स मे होति श्राबाधो। 
20 ३. “तस्त मय्हं, म्रानन्द, एतदहोसि ~ “यन्नूनाहं सम्बसो 
रूपसञ्न्नानं समतिक्कमा पटिघसञ्व्नानं स्रत्य्गमा नानत्तसञ्व्नानं 
अ्रमनसिकारा शरनन्तो श्राकासो' ति श्राकासनञ्चायतनं उपसम्पज्ज 
विदरेय्यं' ति ।. तस्स म्द, श्रानन्द, श्राकासानञ्वायतने चित्तं न 
पक्खन्दति नप्पसीदसति च सन्तति न विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो । 
8 तस्त मण्डं, श्रानन्द, एतदहोसि- को नु खो हेतु को पच्चयो, येन मे 
श्राकासानञ्चायतने चित्तं न पक्छन्दति नप्पसीदति न सन्तति न 
चिमच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो" ? तस्स मनं" श्रानन्द, एतदहौसि - 
श्प खो मे ्रादीनवो श्रद्द, सो चः अ्रनहुलीकतो, स्राकासा- 
न्वायतने च आनिसंसो प्रनधिग्तो, सो च मे श्रनासेवितो । तस्मा 
ॐ में श्राकासानजञ्चायतने चित्तं न पक्लन्दति नप्पसीदत्ति न सन्तिट्रति 
` ` दू उपेखासुखसद्मता -सखी० ! २. चमे-सी०,स्या०,रो०। 
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नं विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो' । तस्त म्ह" ्रानन्द, एतद- = ५.५५ 
, होसि ~ “चे लो श्रूं स्पेस प्रादीनवं दिस्वा तं वहुलं करेय्यं, भ्राकासा- 
भञ्चायतने श्रानिसंसं अधिगम्म तमासेवेय्यं, ठानं सो पनेतं विज्जति 
यं मे भ्राकासानज्चायतने चित्तं पक्खन्देय्य पसीदेय्य सन्ति 
ˆ विमुच्चेय्य एतं सन्तं ति परस्सतो" ! सो खो अर्हं, श्रानेन्द, अ्रपरेन 5 
समयेन रूपेसु श्रषदीनवं दिस्वां तं यहुलमकासि, श्राकासानय्चायतने 
भ्ानिसंसं भ्रधिमम्म तमासेवि } तस्स मण्हं, श्रानन्द, श्राकासानञ्चा- 
यतने चित्तं पक्खन्दति पसौदति सन्तिट्ुति विमुच्चति एतं सन्तं ति 
पस्सत्तो । सो सो ग्रहं, आ्रानन्द, सन्वसो रूपसन्व्यानं समतिक्कमा ० 
पटिषसज्व्नानं श्रत्यद्गमा नानत्तसज्व्नानं श्रमनसिकास श्रनन्तौ '० 
श्राकासो' ति श्राकासानज्चायतनं उपसम्पज्ज विहरामि 1 तस्स म्ह, 
श्रानन्द, इमिना विहारेन विहरतो सूपसहगरता सञ्व्मामनसिकारा 
समूदाचरन्ति । स्वास्स मे होति श्रावाधो । सेय्यथापि, ्रानन्द, सुखिनो 
दुखं उप्यज्जेय्य यावदेव आवाधाय; एवमेवस्स मे रूपसह्गता सन्व्या- 
मंनसिकारा समुदाचरन्ति । स्वास्स मे हति श्रायाधौ । 15 
१०. “तस्स म्ह, श्रानन्द, एतदहोसि ~ भनतनूनाहं सव्वसो - 
श्राकासानञ्वायत्तनं समतिक्कम्म “्रनन्तं विञ्बाणं' ति विज्जाण- 
उ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरेथ्यं' ति 1 तस्स मय्ह्‌, श्रानन्द, विज्व्ाणः 
उ्चायतने चित्तं न पक्छन्दति नप्पसीदति न सन्तिहरुति न चिमुच्वति 
एतं सन्तं ति पस्तो । तस्स मय्हं, भ्रानन्द, एतदहोसि - कोनु खो 2 
हेतु को पच्चयो, येन मे विज्व्याणञ्चायतने चित्तं न पक्छन्दति नप्प- 
सीदति न सन्तिद्ुति न विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो' ? तस्स म्ह, 
श्रानन्द, एतदहोसि ~ 'ग्राकासानञ्चायतने खो मे अदीनो श्रदिद्रो, 
सो च भ्रवहुलीकतौ, विञ्व्नाणञ्चायतने च श्रानिसं्तो अनधिगतो, 
सौ चमे श्रनासेवितो 1 तस्मा से विज््नाणञ्चायतने चित्तं न पक्छन्दत्ति ॐ 
नप्पसीदति न सन्तिद्रुति न विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतोः ¦ सत्स 
म्ह, रानन्द, एतदहौसि ~ सचे खौ अहं प्राका सानञ्चायतने श्रादीनवं 
दिस्वा तं वहुलं कर्यं, चिञ्व्याणञ्चायत्तने अ्रानिदंसं त्रविगम्म 
तमासेवेग्यं, जनं खो पनेतं विज्जति यं मे विज्नाणल्चायतने चित्तं 
पक्लन्देय्य पसीदेय्य सन्तिद्ेयय चिमुच्चैय्य एतं सन्तं ति पस्सतो" } ॐ 
सो खो प्रह, आनन्द, अ्रपरेन स्मयेन आकासानच्न्वायतने अ्रादीनवं 
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दिस्वा तं वहुलमकारस्ि, विन्वाणञ्चायतने ` भानिसंसं `-अधिगम्मे 
तमासेधि । तस्स मच्ह, भ्रानन्द, विज्य्नाणञ्चायत्तने- चितं पतर्ठन्दत्ि 
पसीदति सन्तिदरति विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो । सो खो प्रह, ` 
श्मानन्द, सन्वसो अ्राकासानज्चायतनं समतिक्कम्म नन्तं विच्नाणे' 
5 ति विञ्व्याणस्चायतनं उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मग्हं, आ्रानन्द, 
इमिना विहारेन विहस्त श्राकासानञ्चायतनसहगता सञ्यामनसि- 
कारा समुदाचरन्ति ! स्वास्स मे होति श्रावाधो । सेय्यथापि, रानन्द, 
४.5 सुखिनो दुक्लं उप्पज्जेग्य यावदेव भ्रावाधाय; एवमेवस्स मे ब्राकासा- 
नञ्चायतनसहगता सञ्बामनसिका य समुदाचरन्ति । स्वास्त मे हति 
10 भ्रावाधो 1 

१ ११. “तस्स म्ह, भ्रानन्द, एतदहौसि ~ धयन्ूनाहं सन्वसो 
विञ्जाणच्चायतनं समतिक्कस्म नत्थि किञ्न्वी ति श्राकिञ्चज्ना- 
यतनं उपसम्पज्ज विदहरेय्यं' ति । तस्स मण्दं, भ्रानन्द, आकिञ्चज्नी- 
यतने चिन्त न पक्छन्दति नम्पसीदति न सन्तिद्र्ति न विमुच्चति एतं 

15 सन्तं त्ति पस्सतो । तस्स मय्हं, श्रानन्द, एतदहोसि -कोनुखो हेतु 
को पच्चयो, येन मे भ्नाकिञ्चज्जायतने चित्तं न पव्खन्दति नप्पसीदत्ति 

न सन्तिद्रति न विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो' ? तस्स म्ह, ग्रान, 
एतददोसि ~ "विज्ज्नाणन्चायत्तने खो मे भ्रादीनवो श्रदिद्रो, सो च 

मे ्रवहुलीकतो, ्राकिञ्चञ्ज्यायतने च आनिसंसौ श्रनधिगतौ, सो 

2 चं मे श्रनासेवित्तो । तस्मा मे भ्राकिञ्चञ्जायतने चित्तं न पक्खन्दतिं 
नप्यसीदति न सन्तिट्ुति न विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो' । तस्स 
म्ह, ्रानन्द, एतदहयोसि - “सच खो श्रहं विञ्जाणज्नायतने श्रादी- 

सवं दिस्वा तं वहुलं करेय्यं, ्राकिञ्चञ्व्नायतने भ्रानिसंसं श्रधिगम्म 
तमासेकेय्यं, ठानं सो पनेतं विज्जति यं मे श्राकिन्चञ्व्यायतने चित्तं 

* 25 पक्खन्देय्य पसीदेय्य सन्तिद्रुय्य विमु च्येयय एतं सन्तं ति यस्सतो" । सो 
खो सर्हुः श्रानन्द, श्रपरेन समयेन विज्व्नाणल्चायतने ्रादीनवं दिस्वा 

त्तं वहुलमकारि, ्राकिर्चल्व्यायत्ने श्रानिसंसं अधिगम्म तमासेवि । 
तस्स म्ह, आनन्द, ्राकिञ्चज्व्नायततने चित्तं पक्खन्दति पसीदस्ति 
सन्तिटुत्ि विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो । सो सौ ग्रहं, प्नानन्द, 

% सन्वसो विञ्व्नाणञ्चायतनं समतिक्कम्म नस्थि किञ््वी' ति श्रायि- 
उ्चय्य्यायत्तनं उपसम्पज्ज विहरामि । तर्स मय्हु, परानन्द, इमिना 
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९. 448 


स्र ` शरसगुत्तरनिकये [ ९५१०- 


सन्व्यानासन्व्नायतनं समतिक्कम्म सञ्जावेदयितनिरोधं उष- 
सम्पज्ज विहरे्यं" ति 1 तस्स म्द, प्रानन्द, सञ्व्नावेदयितनिरोधे 
चित्तं न पक्खन्दति नम्पसीदति न सन्तिट्ु्ति न विमुच्चति एतं सन्ते 
त्ति पस्सतो । तस्स म्ह, श्रानन्द, एतव्होसि -कोतुखोदहेतु, 
5 को परज्चयो, येन मे सञ्व्याकेदयितनिरोधे चित्तं न पक्खन्दत्ि नप्पसी- ` 
दति न सन्तिद्रुति न विमुच्चति एतं सन्तं ति परस्स्तो" ? तस्स म्ह, 
आनन्द, एतदहोसि ~ नेवसज्व्यानासञ्व्यायतने खो मे श्रादीनवो 
श्रदिद्रो, सो च मे म्रवहुलीकतो, सञ्ञ्यावेदयितनिरोधे च श्रानिसंसौ 
श्रनधिगतो, सो च मे श्ननासेवितो । तस्मा मे सजञ्जावेदयितनिरोधे 
"० चित्तं न पक्लन्दति नप्पसीदति न सम्तिद्धुति न विमुच्चति एतं सन्तं 
ति पस्सतो'। तस्स म्ह, परानन्द, एतदहोति ~ सचे खो अहं नेव 
सञ्वानासञ्व्नायतने भ्रादीनवें दिस्वा तः वहुलं कर्य, सज्नावेद- 
यितनिसोधे आनिसंसं धिगम्म तमासेवेय्यं, ठानं खो पनेतं विज्जति 
यँ मे सञ्व्यावेदयितनिरोधे चित्तं पव्खन्देय्य पसीदेय्य सन्त्य 
15 चिमुच्वेय्य एतं सन्तं ति पस्सतो' । सो खो रहं, श्रानन्द, श्रपरेन 
› समयेन नेवसज्ब्यानासज्व्ायतने श्रादीनवं दिस्ा तं चहुलमकार्सि, 
सज्ब्यावेदयितनिरोघे श्रानिसंसं अधिगम्भ तमासेवि । तस्स मर्ह 
परानन्द, सञ्व्नावेदथितनिरोषे चित्तं पक्न्दति पसीदति सन्तिद्रतति 
विमुच्चति एतं सन्तं ति पस्सतो । सो खो श्रं, श्रानन्द, सथ्वसो 
29 नेवस्तज्बानासञ्व्यायतनं समत्िक्कम्म सजञ्व्यावेदयितनिरोधं उप 
सम्पज्ज विहरामि, पञ्ञ्याय च मे दिस्वा श्रासवा परिक्लयं धगमंमु 1 
१४. “भ्या वकीवञ्चाहं, श्रानन्द, इमा नव श्रनुपुव्यविहार- 
समापक्तियो न एवं श्ननुलोमपट्लिोमं समापर्जि पि वुदुहिपि, नेव 
तावाह, श्रानन्द, सदेवके लोके समारके सब्रह्यके चस्समणत्राह्मणिया 
ॐ पजाय सदेवमनुस्सय श्रनुक्तरं सम्मासम्बोधि शअ्रभिसम्बुद्धो' त्ति 
पच्च्य्नाक्षि। यतोः च खो अहु, श्रानन्द, दमा नव श्मनुपुव्वविहारः 
समापत्तियो एवं प्रनुलोमपटिलोमं समायनज्नि पि वुद्रहि पि, श्रयः 
श्रानन्द, सदेवके लोके समारकै सब्रह्यवेः रास्समणब्राह्मणिया पनाय 
सदेवमनुस्साय श्नुत्तरं सम्मासम्बोि अभिसम्बुद्धो' ति पच्चल्व्नासि । 
3 जायं च पन मे दस्सनं उदपादि ~ श्कुष्या मे चेतोयिगूत्ति, श्रयमन्तिमा 
जाति, नत्व दानि दुनव्भयो^'' ति । 
महायष्मो चतुर्यो ॥ 


६,५.१1 सम्बाघयत्तं म्द 


तर्सुद्ान 
रे विहारा! च निव्वानं , गावी" क्षानेन पञ्चमं । 
-श्रानन्दो ब्राह्मणा" देवो, नागेन तपुस्सेन चा ति ॥ 
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५, सामन्जवग्गो' 
१. सम्याधसुत्तं 

१. एकं समयं प्रायस्मा श्रानन्दो कोसम्वियं विहरति षोसिता- = ०.२५, 
रामे । श्रथ खो श्रायस्मा उदायी येनायस्मा ्रानन्दो तेनुपसद्धभि; ^ 
उपस द्भुमित्वा श्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 5 
कथं सारणीयं बीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो भ्रायस्मा उदासी भ्रायस्मन्तं ग्रानन्दं एतदवोच ~ 

२. “वुत्तमिदं, भ्रावुसो, पञ्चालचण्डेन देवपुत्तेन ~ 

सम्बाधे गतं, श्रोकासं, श्रविद्रा* भूरिमेधसो 1 
यो स्ञानमनृन्स्िवुद्धो^ पटिलीननिसभो' मुनी" ति 1) 10 

“कतमो, शरावुसो, सम्बाध, कतमो सम्बाधे श्रोकासाधिगमौ 
वृत्तो भगवता” ति ? 

३. “पल्चिमे, ्रावुसो, कामगुणा सम्बाध वुत्तो भगवता । 
कतमे पञ्च ? चक्खुचिज्ञेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियल्पा 
कामूपसंहिता रजनीया, सोतचिज्जेय्या सदा ... पे ०... घानविल्मेय्या 15 
गन्धा ... जिण्ाविचञ्जेय्या स्सा ... कायविन्जे्या फोटुव्वा इद्धा 
क्ता मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनोया । इमं खौ, श्रावुसो, 
पञ्व कामगुणा सम्बाघो वृत्तो भगवता 1 

४, “इघावुसो, भिवलु विविच्यैव कामेहि --.पे०... पठ्मं 

ज्ञानं उपसम्पज्ज विदहरत्ति। एत्तावता पि खो, श्रावुसो, सम्बाधे 
. म्रोकास्ाधिगमो वुत्त भगवत्ता परियायेन \ तत्रापत्यि” सम्याघ । 
7 द छिद्र - स्वम + २. मन्याय ~ सी) ३. सावी ~ स्या + ४४ ्राह्मणा 
देवा - सी०, रौ०; ब्राह्यणो देवा - स्या० ! ५. पञ्चालवम्दो स्पा! ६. वत~-मी०॥ 
७. पविदा ~ सौ०, स्या०, से } द~-=. सतिमबुदडा वुद्धो - सीः प्रपयननुबख्सिवुरो- 
स्याः०।! ६. पततितीन ० ~ सी०! १०. दनमोनु सो - सीर, रोऽ 1 ११. तदय पत्पि ~ 
सीऽ यो! 


९.५.२1 कायपतश्विुत्तं , । ५.4 


 समतिक्कम्म “नस्थि किचञ्चीः ति ग्राकिञ्चञ्जनायत्तनं उपसम्पज्ज 
विहरति । एत्तावता पि खो, श्रावुसो, सम्वाघे श्रोकासाधिगमो वृत्तो 
भगवता परियायेन । तवापस्थि सम्बाध । किञ्च त्त्य सम्बाधो ? 
यदेव तत्य श्राकिल्नवञ्व्यायतनसन्व्या अनिरुद्धा हति, अ्नयमेत्य 
सम्बाध । $ 


११. “पुन च परं, श्रावुसो, भिक्खु सव्वसो श्रा किञ्चञ्ना- 
यत्तने समतिककम्म नेवसज्नानासञ्ब्ायतनं उपसम्पज्ज विहरति । 
एत्तावता पि सो, श्रावुसो, सम्बाधे ओ्रोकासाधिगमो वृत्तो भगवता 
परियायेन । तचापत्यि सम्बाधो 1 किञ्च तत्थ सम्बाघो ? यदेव 
तत्थ नेवसञ्नानासन्व्नायतनसनञ्व्या अनिरुद्धा होति) भ्रयमेत्य ! 
सम्बाधो 1 


१२. “पुन च परं, ्रावसो, भिक्खु सन्वसो नेवसन्व्ना- 
नोसज्जायतनं समतिक्कम्म सञ्व्यरवेदयितनिरोयं उपसम्पज्ज विहरति, 
पञ्न्नाय चस्स दिस्वा ्रासवा परिक्खीणा होन्ति ! एत्तावतापिखो, 
भरावृसो, सम्बा्े श्रोकासाधिगमो वुत्तो भगवता निप्परियायेना" ति । ४७ 


२. कायसविखसुत्तं 

१- “कायसक्खि कायसवली' ति, भानुसो, वुच्चति । कित्ता- 
वतानु खो, म्रावुसो, कायसव्खि वृत्तो भगवता" ति ? 

२. “इधावुसो, भिक्खु चविचिच्चेव कामेहि --.पे०... पठमं शानं 
उपसम्पज्जं विहरति { यथा यथा च तदायत्तनं तथा तया नं कायेन 
फुसित्वा" विहरति 1 एत्तावता पि खो, श्रावुसो, कायसक्खि वुत्तो २ 
भगवता परियायेन । 

३. “पुन च परं, भ्रावुसो, भिक्लु वितक्कविचा रानं वूषसमा 
..- १०... दृतियं क्षां -.. ततिं ज्ञानं ~-. चचुत्यं ज्ञानं उपसम्पज्ज 
विहरक्ति 1 य्या यया च तदायत्तनं तथा तया नं कायेन पुसित्वा 
विहरति 1 एत्ताक्ता पि खो, आचुसो, कायसक्छि वुत्तो मगवत्ता 
परियायेन 1 

४. ष्थुन च पर, प्रायुसो, भिक्खु सन्वसो रूपसञ्व्यानं 

१. फभ्मित्वा ~ रो० ! 
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सद ६ द्मद्गुत्तरनिकायो [ ६.५.२९ 


समत्तिक्कमा पटिषसञ्व्यानं ्रत्यद्खमा नानत्तसचञ्व्नानं श्रमनसिकात 
श्रनन्तो माकोसो' ति भ्नाकासानञ्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । यथा 
यंया च तदायतनं तथा तथा नं कायेन फुस्सित्वा विहरति ! एत्तावता 
पिखो, ्रावुसो, कायसक्खि वुत्तो भगवता परियायेन ..- प०... 1 
5 ४. “पुन च परं, ग्रावुसो, भिक्खु सव्वसो नेवसज्यानासन्ना- 
यतनं समतिक्कम्म सजञ्जावेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज विहरति, पञ्ञाय 
` वस्स दिस्वा श्रासवा परिक्खीणा होन्ति । यथा यथा च तदायतनं वथा 
तथा नं कायेन फुसित्वा विहरति । एत्तावता पि खो, प्रावुसो, 
कायसक्िखि वृत्तो भगवता निप्परियायेना” ति । 





~ । ३. पञ्च्याविमुत्तसुत्तं 

1 १. “"वञ्ज्नाचिमुत्तो पञ्नयाचिमुत्तो' ति, प्रावुसो, वुच्चति । 
किन्तावतता नु खो, आवृसो, पञ्ाविमुत्तो वृत्तौ भगवता" ति ? 

२-.“इधावुसो, भिक्खु वििच्चेव कामेहि ... पे०... पठमं 

शयानं 'उपसम्पज्ज विहरति, पञ्ाय च नं पजानाति । एत्तावत 
पि खो, ्रावुसो, पञ्व्याविमुत्तो वुत्तो भगवता परियायेन ... १०... । 

३5 ३. “पुन च पर, प्रातुसो, भिक्लु सनव्वसो नेवसन्जा- 

` नासज्मायतनं समतिक्कम्म सञ्जावेदथितनिरोधं उपसम्पज्ज विहरति, 
पञ्च्नाय चस्स दिस्वा आसवा परिक्लीणा होन्ति, पञ्नायच नं 
पजानाति । एत्तावता पि खो, म्रावुसो, पञ्जा विमूत्तो वृत्तो भगवता 
स्फरिययोना"' हि ९ 


॥ 


४. उभतोभागविमुत्तसुत्तं 

१. “उभतोभागविमुत्तो उभतोभागविमुत्तो' ति, घ्रानुसो, 
वुच्चति । किन्तावता नु खौ, आवुसो, उमतोभागविमृत्तो नुत्त 
भगवता ति? 

२. “इधगवुसो, भिक्लु विविच्चेव कामेहि --- पै०... पमं 
शयानं उपसम्पज्जं विहरति ! यथा यया च तदायतनं तथा तथा, नं 
25 -क्रायेन फुसित्वा विहरत्ति, पञ्व्याय च नं पजानाति 1! एत्तावता पि 

सो, ग्रावुसो, उभतोमागविमुदत्तो वुत्तो भगवता परियायेन -.. ०... 1 


20 


{ €.५.९1 सम्दिष्टिदनिभ्यानसु्तं 4 ८७ 
। ३. “भुन च पर, म्रावुसो, भिवलु सव्वसो नेवराल्यानासय्ना- 
यतनं समत्तिक्कम्म सञ्बयायेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज ` विहरति, 
पञ्जायं चस्स दिस्वा ्रासवा परिक्खीणा होन्ति । यया यथया चच 
तदायतनं तथा तथा तं फ़ायेन फुसित्वा विहरति, पञ्याय च नं 
परजानाति \ एत्तावता पि खो, ब्रावुसो, उभतोभागविमुत्तो वुत्तो 5 
भगवता निप्पस््ययेना"' ति । 





` ‰* सन्दिष्िकुधम्मसुततं 

१. ““सभ्दिद्धिको धम्मो सन्दिह्धिको धम्मो' ति, श्रावुसो, 
वुच्चति ! क्ित्तावता नु खो, श्रावुसो, सन्दिद्धिको धम्मो वृत्तो 
मगवता"" ति? 

२. “इधातुसो, भिक्खु विविच्चेव कामेहि -.-पे०... पठमं घ्रानं + 
उपस्म्पज्ज विह्रत्ति । एत्तावता पि खो, श्रावुसौ, सन्िद्धिको धम्मौ 9.26 
वुत्तो भगवता परियायेन ... पेऽ... ॥ 

३. “पुन च प्र, ग्रातुसो, भिव सव्वसो नेवसञ्ञानासन्ना- 
यतने समतिक्कम्म सज्व्यावेदयितनियोधे उपसम्पज्ज विहरक्ति, पञ्ञाय 
चस्सं दिस्वा श्रासवा परिक्लोणा होन्ति । एक्तावता पि खो, आयुसो, 15 
सन्दिह्िको धम्मो वुत्तो भगवता निप्परियायेना'” ति 1 





६. स्दिष्धिकनिन्बानयुक्तं 

१. ““"सन्दिद्धिकं निन्वानं सन्दिदटिकं नित्वानं' ति, भ्रावुसो, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, आरवुसो, सन्दद्धिकं निन्वानं वुत्त 
भगवता" ति ? 

२. "इधावुसो, भिक्खु विविच्चेव कामेहि ---पे०... पठमं ज्ञानं 
उपक्षम्पज्ज विहरति 1 एत्तावता पि खो, ्रावुत्तो, सन्दिद्धिकं निन्यानं 
वुत्तं भगवता परियायेन ... प०..- 1 

३. “पुन च पर, आयुसो, भिक्खु स्वस्तौ नेवत्तज्य्या- 
नासञ्मायतनं समत्तिक्कम्म सच्मावेदयितनिरोषं उपसम्पज्ज विहरति, 
पञ्यनाय चर्म दिस्वा असवा पर्क्षा होन्ति! एत्तावतापि खो, ॐ 
श्नोवुसो, सन्दि्धिकं निव्वानं वुत्तं भगवता निष्यस्मियेना^ ति , 


. 9 श्रदधगुत्तरनिकामो [ ६.५.७- 


७: निव्वानसुत्तं 
१.५५ १. निव्वानं निव्वानं ति, आ्रावुसो, वुच्चति - पे०...1 
८. परिनिव्वानसुत्तं 
१. परिनिव्वानं परिनि्वानं ति, श्रावुसो, वुच्चति पे०...1 





६. तदङ्धनिन्बानसुत्तं ‡ 
ध तदद्धनिव्वानं तदज्खनिव्वानं ति, आ्रावुसो, वुच्चति 
...प०...) 
१०. दिट्ुधम्मनिन्बानयसुत्तं ग 

5 १. श षदिद्धम्मनिस्वानं दिदधम्मनिव्वानं' ति, ग्रावुसौ, 
वुच्चति 1 कित्तावता तु खो, श्रावुसो दिद्धधस्मनिव्वानं वृत्तं 

भगवता” ति ? 
ए. 247 २. “इषानुसो, भिक्खु विविच्चेव कामेहि “पे ०. पठमं सातं 


उपसम्पज्ज विहरति । एत्तावता पिखो, प्रावुसो, दिदुधम्मनिन्वानं 
19 वुत्तं भगवता परियायेन ““ पे०... 1 
३. ध्पुन च पर, श्रावुसो, भिक्लु स्वस नेवसन्वा- 
नासज्नायतनं समतिवकम्म सज्जावेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज विहरति, 
पृञ्व्ाय चस्स दिस्वा ्रासवा परिक्टीणा होन्ति । एत्तावता 
खो, श्रावुसो, दिद्ुधस्मनिव्वानं वुत्तं भगवता निप्परियायेना"" ति । 
सामञ्व्यवग्यो' पञ्चमो । 
तस्मुदानं 
सम्बाध, कायसविख पञ्नाः, उमतोभागो" सन्दिद्धिका दे“ । 


निज्वानं परिनिन्वानं, तदद्धदिद्वधम्मिकेन" चा ति" ॥1 
पठमो पण्णासकौ समत्तौ 1 


1२.455 15 





--- 9 
= 

रू. पल्वालवम्गो ~ सी०, स्यार, व° । २२. पथ्वालो फायसविस च ~ सी० रो०; 

ये ॥ 


पञ्वालो कामदेसस्न ~ स्या० ॥ ३. उभो ~ सी०, स्यार, रो 1 ४" रव~ सीर 
१-५. ० म्मिकेना ति~ सी०\ 


६.९.७1] पस्सदिसुत व ~ ८६ 


(। खेमवग्गो ४.१ 
६..२ 
१. खेमसुत्तं ॥ 
१. “्लेमं खेमं" ति, आवुसो, वुच्चति । किन्तावता नु > 
, खो, आतुरो, खेमं वुत्तं भगवता” ति? 
` २. "षावुसो, भिक्खु विविच्चेव कामेहि ---पे०... पठमं क्लानं 
उपसम्पज्ज विहरति 1 एत्तावता पि खो, ्राुसो, खेमं वृत्तं भगवतां 
परियायेन ...पे०... । त 
३. “पून च परं, ग्रावुसो, भिवसु सन्बसो नेवसन्व्यानासन्ना- 
यतनं समतिक्कम्म सज्व्नावेदयितनिरोघं उपसम्पज्ज विहरति, पञ्जय 
चस्स दिस्वा श्रासवा पर्किखीणा होन्ति । एतावता पि खो, भ्रावुसो, 
सेमं वृत्तं मगवता निप्परियायेना"' ति । 
२- खेमप्पत्तसुतत 
१. खेमप्पत्तो लेमप्पत्तो ति, मावुसो, वुच्चति .-- पे०...1 0 
३. प्रमतसुत्तं 
१. श्रमतं अ्रमतं ति, ब्रावुसो, वुच्चति ... पे०... 1 





४. प्रमतप्पत्तसुत्तं 
१. श्रमतप्पत्तो अमतप्पत्तो तति, ्ावुसो, वुच्चति ~.“ पे ०--- 1 





भ्र. श्रभयसुत्तं 
९. अभयं शरमयं ति, श्रावुसो, वुच्चति... पे०... 1 





६. श्रमयप्पत्तसुत्तं 
१. श्रभयप्पत्तो श्मयप्पत्तो ति, ्रावुसो, वुच्चति -.- पे ०... 1 
७. पस्सद्धिसुत्तं 1 
१. पस्सद्धि पस्सद्धी ति, आवुसो, वुच्चति --“ पे०-.. । 
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न ८ 





६ ५ कष्गुत्तरनिकायो , [६.६८ 
८. अनुपुब्बपस्सदिसुत्तं 
स १. घनुपुव्वपस्सद्धि भअनुपुन्वपस्सद्धी ति, श्रावुसौ, वुच्चति 
०५ प्र ७५... 1 ९ 
६. निरोचसुत्तं 


१. निरोधो निरोधो त्ति, आ्जुसो, ुच्चति ... पे० 


[ 





१०. श्रनुपुव्यनिरोधसुत्त 
*शरानुपुव्वनियोधो श्रहुपुन्वनिरोषो' तति, ्रावुसो, वुच्चति । 
5 कित्तावता नु खौ, श्रावुसो, ग्रनुपुव्वनिरोधो वुत्तो भगवता” ति? 
दधानुस, भिचसु विविच्चेव कोमेहि -.-पे०... पठ्मं आने 
उपसम्पज्ज विहरति । एत्तावता पि खो, गआरावुखो, ध्रनुपुव्निरोधो 
वुत्तो भगवता परियायेन पर... । 

३. “पुन च परं, श्रावुसौ, भिक्लु सव्वसौ नेवसञ्ना- 
नासजञ्जायतनं समतिक्कम्म सञ्भावेदयितनिरोधं उपसम्पज्ज विहरति, 
पञ्व्नाय चस्स दिस्ना श्रासवा परिक्खीणा होन्ति । एत्तावता पि 
खो, श्रावुसो, श्रनुपुन्वनिरोघो वुत्तो भगवता निप्परिवायेना"'. ति ! 


ठ 





११. भ्रभव्बसुत्तं 
१. “नव, भिक्छवे, धम्मे श्रप्यहाय अमच्वो अर्ह्तं 
सच्छिकातुं } कतमे नव ? रागं, दोर, मोहं, कोधं, उपनाह, मवं, 
15 पलासं, इस्स, मच्छयियं ~ इमे खो, भिक्खवे, नव धम्मे अप्पटाय 
श्रभव्बो श्ररदत्तं सच्छिकातुं । 

२. “नव, भिक्खवे, धम्मे पाय भव्वो अरदतं सच्छिकातुं । 
` कतमे नव ? रागं, दोसं, मोहं, कोधं, उपनाह, मक्लं, पलासं, दरस, 
मच्छरियं ~ इमे खो, भिक्सये, नव धम्मे पहाय भव्वो भरहत्तं 

29 सच्छिकातुं'" ति । 
सेमवग्मो चो । 


६५२] - , नीवरणसुत्त 6 ६१ 


„. त्स्सुदानं . 
कमो च श्रमतं चेव, श्रयं पस्सद्धियेन' च । १.45 
निरोधो अननुपुव्वो च, धम्मं पठाय भव्वेनचाति॥ 





० - 


७, सतिपद्नवग्गो 
१. सिक्खादुन्बल्यसुत्तं 
१. "पल्चिमानि, भिक्खवे, सिक्ादुन्वल्यानि । कतमानि ए, 250 
पञ्च ? पाणातिपातो, ्रदिन्नादानं, कामेसुमिच्छाचारो, मुसावादो, 
सुरामे स्यमज्जपमादद्ानं ~ इमानि सो, भिक्लवे, पञ्च सिवखा- 5 
दुव्वल्यानि 1 
२. “मेसं खो, भिव्खवे, पञ्चन्नं सिक्ादुव्वल्यानं पटानाय 
्वत्तारो सतिपद्ाना भावेतव्वा । कतमे चत्तारो ? इध, भिव्खवे, 
भिक्लु काये कायानुपस्सी विहरति तापी सम्पजानो सत्तिमा चिनेय्य 
लोके रभिचज््ादोमनस्सं ; वेदनासुः ... पे०.-. चित्ते ... धम्मेसु धम्मान्‌- 
पस्सौ विहरति श्मातापी संस्पजानो सतिमा चिनेय्य लोके श्रभिञ्ज्ला- 
दोमनस्सं । दमेसं खो, भिक्लवे, पञ्चन्नं सिक्वादुन्वल्यानं पानाय 
दमे चत्तारो सतिपद्माना भावेतन्वा"' ति 1 





२. नीवरणयुततं 
१. “पच्चिमानि, भिक्दवे, नीवरणानि 1 कतमानि पञ्च (त 
+ व्यापादनीवरणं, थीनमिद्धनीव रणं, उद्धच्च- 18 २.45 


कुककुच्यनीवरण, विचिकरिच्छानीवरणं - दमानि खो, भिक्छवे, पञ्च 
नीवरणानि 1 

२. “इमेसं स्वे, भिक्खवे, पञ्चन्नं लीवरणानं पहानाय 
चन्तारो सतिपद्भाना मावेतन्वा ॥ कतमे चत्तारो ? इध, भिक्लवे, 
भिक्खु कायं कायानुपस्सी विहरति आतापी सम्पजानौ सतिमा चिनेम्य 


लोके श्रभिज्छादोमनस्सं; वेदनासु -." से०... चित्ते .-- धम्मेसु घम्मा- 
= 


१-१. अभय ° -स्या० 1 २. चेद -सी०स्या०रो० 1 इ यिनमिदडध ° -म०। 
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६२ परष्गुसषरनिकायो [ ६.७.२- 
नुषस्सी विहरति श्रातापी सम्पजानो सतिमा विनेय्य लोके श्रभिज्घा- 
दोमनस्सं 1 इमेसं खो, भिनखवे, पचञ्चनं नीवरणानं पानाय इमे 
चक्तारो सतिपद्भाना भावेतव्वा”” ति 1 





३. फामगुणयसुत्तं 
“पन्ने, भिक्ववे, कामगुणा । कतमे पञ्च ? चक्सु- 


-5 विच्येग्या रूपा इटा कन्तो मनापा पियरूपा कामूमसंहिता रजनीया, 


सोतविन्ने्या सहा ... पे०... धानविज्मेग्या गन्धा ... जिन्हा- 
विज्ञेया रसा .. कोयविन्मेय्या फोटुव्वा इद्र कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । इमे खो, भिक्लवे, पल्य काम 
गुणा । 

0 २. “मेसं लो, भिक्लवे, पञ्चन्नं कामगुणानं पानाय --पे०.. 
इमे चत्तारो सतिपद्भाना -मवेतन्वा'” ति । 


४. उपादानक्लन्धसुत्तं 
। १. “भस्चिमे, भिक्सवे, उपादानक्न्धा । कतमे पञ्च ? 
रूपुपादानक्लन्धो, वेदनुपादानक्लन्धो, सञ्लुपादानक्खन्धो, सद्धार- 
पादानक्लन्धो, विन्व्वाणुपादानन्खन्धो - इमे सो, भिक्खवे, पल्च्वु- 

5 पादा नक्छन्धा 1 । 
२. “दमेसं खो, भिक्लवे, पञ्न्नं उपादानक्छन्धानं पहानाय 
„^ पे ०... इमे चत्तारी सतिपद्धाना भावेतव्वा"' ति ¦ . ६ 





%- श्रोरम्न्पगियसुक्तं ,,. , ~ ~ 
““पल्चिमानि, भिक्छवे, भ्रोरम्भागियानि संयोजनानि । 
कतमानि पञ्च? सक्कायदिद्धि, विचिकिच्छा, सीलन्बतपरामासो, 
कामच्छन्दो, व्यापादो ~ इमानि खो, भिक्ववे, पल्न्योरम्भागियानि 
संपोजनानि 1 
२. “इमेसं खो, भिक्वे, पञ्नवन्नं श्रोरम्भागियानं संयोजनानं 
पहानाय ... पे०... इमे चत्तारो खतिपद्ाना भावेतन्वा”“ ति । 


29 





२.७.६1] ” “ चेतोखीलयुतत ६३ 


` ६" गतिसुत्त 
१. “पलिनविमा, भिक्खने, गत्तियो 1 कतमा पञ्च ? निरयो, 
तिरच्छानयोनि, पेत्तिविश्षयो, मनुस्सा, देवा ~ इमा सो, भिक्छवे, 
पञ्च गतियो । 
२. ““हमासं खो, भिक्ववे, पञ्चच्चं गतीनं पानाय ...पे० 
इमे चत्तारो सत्तिपद्वाना भावेतन्वा'" ति । 8 





७. मच्छरियसुततं 
१. “पच्विमानि, भिक्खवे, मच्छरियानि । कतमानि 
पञ्च ? आ्रावासमच्छरियंः कुलमच्छरियं, लाभमच्छरियं, वण्ण- 
मच्छरियं, घम्ममच्छरियं ~ इमानि खो, भिक्वे, पञ्च मच्छसियानि । 
२. “मेभ खो, भिक्लपे, पञ्चन्नं मच्छरियानं पनाय = ०.2 
०... इमे चत्तारो सतिपद्धाना भावेतव्वा”” ति । 10 





८ चद्धम्भागियसुत्तं 
१.. “वच््िमानि, भिक्लवे, उद्धम्भागियानि संयोजनानि । १.4 
कतमानि पञ्च ? स्यरगो, श्ररूपरागो, मानो, उदच्चं, भ्रविज्जा ~ 
मानि खो, भिक्लवे, पच्नतुदधम्भागियानि संयोजनानि 1 
२. “इमेसं खो, भिक्छवे, पञ्चन्नं उद्धम्माभियानचं संयोजनानं 
पानाय ... पे °... इमे चत्तारो सत्तिपद्ुना भावेतन्वा ति । 15 





&. चेतोखीलसुत्तं 
१. “पच््विमे, भिक्खवे, चेतौखीला 1 कतमे पञ्च ? इध 
भिक्खये, भिक्खु सत्थरि क्सि पिचिक्रिच्छति नाधिमुच्चति न 
सम्पसीदति 1 यो सो, भिक्खवे, भिक्लु सत्यरि क्ति विचिकिच्छक्ति 
सधमस्चति म सम्पसीदति, तस्स चित्तं न नमति श्रातप्पाय अनू- 
योगाय सातच्चाय पधानीय } यत्स चित्तं न नमति ग्रीत्तप्पाय भ्मनुयोगाय 2६ 
सतच्वाय पथानाय, खयं षठमो चेतोखीलो । 


१. सातच्छाय - सी० स्या०,रौ1 


7९.461 


ए. 253 
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( 


< 


[1 डगुततरनिकमयो ^“ = ~ [ ९.५.६- 


२. “गुन च परं, भिक्वे, भिक्खुं धम्मे क्ति ^. पे०... 
सद्धं क्ति ... सिक्लाय कद्कति ... सब्रह्मचारीसु कुपितो होति 
अनत्तमनो ्याहतचित्तो खील्जातो । यो सो, भिक्खवे, भिक्स सत्रह्म- 
चारीसु कुपितो होति अनत्तमनो आ्रहूतचित्तो खीलनातो, तस्स 
चित्तं न नमति प्रातप्पाय अनुयोगाय सातच्चाय पानाय । यस्स 
चित्तं न नमति अ्रातप्पाय अनुयोगाय सातच्चाय पानाय, श्रयं 
पञ्चमो चेतोखीलो । दमे" खो, भिक्लवे, पञ्च चेतोखीला' 1 

३. “दमेखं, खो, भिक्ववे, पञ्चन्नं चेतोखीलानं पहानाय 
.. पे०... इमे चत्तारो सत्तिपद्राना मावेतव्वा” ति 1 





, १०. चेतसरोविनिवन्वसुत्तं 
ˆ १. “पञ्चमे, भिक्लवे, चेतसोविनिवन्धा । कतमे परञ्च ? 
इध, भिक्लवे, भिक्खु कामेसु - वीतरागो होति अविगतच्छन्दोः 
स्रविगतपेमो शविगतपिपासो श्रचिगतपरिव्ाहो प्रविगततण्डोः 1 
यो सो, भिक्खवे, भिक्खु कामेसु श्रवीतरागो होति श्रचिगतच्छन्दौ 
अरचिगतपेमो श्रविगत्तपिपासो श्रविगतपरिकाहो श्रविगत्ततण्टो, तस्त 
चित्तं न नमति श्रातप्पाय श्नुयोगाय सातच्नाय षधानाय । यस्स 
चित्तं न नमति भ्रातप्पाय भ्रनुयोगाय सातच्चाय पानाय, श्रयं परमौ 
चेतसोविनिवन्यो । 
म्‌. श्पुन च परं, श्विक्डये, स्विवसु काये श्रयीकरषयो होति 
...पे०.. सूपे श्रवीतरागो होति ... यावदत्यं उद रावदेहकं भुल्जित्वा 
सेय्यसुपं पस्ससुखं ` मिद्धसुखं श्रनुयुत्तो पिहरति ..- श्रञ्खतरं देव- 
निकाय पणिषाय ब्रह्मवरियं चरति ~ ्मिनादहुं सीलेन या वतेन या 
तपेन वा ब्रह्मचस्िन बा देवो मा भविस्सामि देवर्यात्सो या" ति। 
यो सौ, भिक्सवे, भिक्यु श्रय्यतरं देवनियेयं पिया प्रद्मचरियं 
स्वरति ~ श्रमिनाहं सखेन वा यतेन वा तपेन या ग्रह्यनरियेन देवौ 
वा मविस्यामि देव्यतरो वा' त्ति, तस्म चित्तं म नमति प्रातप्माम 
पनुयोगाय सालन्याय पपानाय ॥ यस्म निं न मगति धातप्पान 


११. स्दानगचन नोष्ददेनु नन्दि) २२. सदाषष्दनरो धनन पणन दकयन 
दोप -प्दानूरोर 1 १. दपगुषं मः. 


९.२१} ; + ~ हिकु ९५ 
मरनुयोगाय सातच्चायं पानाय, श्रय . पञ्चमो चेतसोविनिवन्धो । दमे 


-खो, भिक्खवे, पञ्च चेतसोविनिवन्वा 1 


३. “इमेसं खो, भिक्छवे, पञ्चवन्नं चेतसोविनिवन्धानं पानाय 
चत्तारो सत्तिपद्ाभा भाकेतव्वा । कतमे चत्तारो ? इध, भिकेखवे, 
भिक्खु कायि कायानुपस्सी विहरति श्रातापी सम्पजानो सत्तिमा विनेय्य 
लोके भ्रभिज्जञादोमनस्सं; वेदनासुः ... पे०... चित्ते ... धम्मेसुः धम्मानु- 
पस्सी विहरति भ्रातापौ सम्पजानो सिमा चिनेय्य लोके ग्रभिज््ा- 
दोमनस्सं ) इमेसं खो, भिक्लये, पञ्चन्नं चेतसोविनिवन्ानं पहानाय 
इमे चत्तारो सतिपद्राना भावेत्वा" ति 1 


1 


सत्तिपद्वानवग्मो सत्तमो । 
, तस्मुदानं 


सिक्खा नीवरणाकामा" खन्धा च ब्रोरम्भाभिया गति! 0 २.62 


मच्छर" उद्धम्भागिया- र्म, चेतोखीला“ विनिवन्या“ ति ॥। 


०----- 





८. सम्मप्पधानवग्गो 
१- सिक्लसुत्तं 

१. “पञ्निमानि, भिक्खवे, सिक्खाद्रुव्वल्यानि । कतमानि 
पञ्च ? प्राणातिपातो ... पे... सुरामेरयमज्जपमादद्वानं ~ इमानि 
खो, भिक्खवे, पञ्च सिक्खादुन्बल्यानि । 

२. “इमेसं खो, भिक्खवे, पञ्चस्ं सिक्खादुव्वत्यानं पहानाय 
चत्तारो सम्मप्यघाना मावेतव्वा ! कतमे चत्तारो ? इध, भिक्छवे, 
भिक्खु श्रनुप्पन्नानं पापकानं ग्रकुसलानं धम्मानं भनुप्पादाय छन्दं जनेति 
वायमत्ति विरियं श्रारभत्ति चित्तं पर्गण्डाति पदहति; उप्पन्नानं पापक्रानं 
अकूसलाने चम्मानं पानाय छन्दं जनेति वायमति विरिये म्रारभति 
चित्तं पग्गण्ठाति पदहत्ति; अ्ननुप्पन्रानं कुसलानं घम्मानं उप्पादाय छन्दं 2 
जनेति वायमति विरियं आरभति चित्तं प्गण्डाति पदहति; उप्पन्नानं 


१. नवारणा कामः - स्या ! २. मच्छर चेव -सी०, रो °; मच्दस्प्यन्यैव ~ 
स्यां० 1 ३. उद्धम्मागियाने ~ स्पा० । ४-४. चेतोखिल ° ~ सी ०, रो०; चेतोखीनविनिदन्धौ 
+-स्या०। 


5 
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६६ ` ` श्दमुत्तरनिकायौ , - [६.५.१ 


कुसलानं ध्मानं ठितिया ग्रसम्मोसाय भिय्योभावाय वेषुल्लाय भावनाय 
पारपूदिया छन्दं जनेति वायमति विरियं म्रारमति चित्तं पग्गण्ठाति- 
पदहति । इमेसं खो, भिक्खवे, पर्चत्रं सिक्खादुव्वत्यानं पहानाम इमे 
चत्तारो सम्मप्पघाना भावेततेन्वा” त्ति । 

(यया सतिपद्ानवग्णे तया सम्मप्पधानवसेन वित्यारेतव्वा 1 





१०. चेतसोविनिबन्धसुत्तं “ 

१.५९ 5 १. ^पचल्न्विमे, भिक्लवे, चेतसोचिनिवन्धा । कतमे पञ्च? 
इथ, भिक्लवे, . भिक्छु कामेसु ग्रवीतरागो होति „..पे०... इमे खो, 
भिक्खवे, पञ्च चेतसोविनिवन्धा । 

२. “मेसं सो, भिक्खवे, पञ्चन्नं चेतसोविनिवन्वानं पहानाय 

चत्तारो सम्मप्पधानाः भावेतव्वा । कतमे चत्तारो ? इध, भिव्खवे, 
19 भिक्लु श्रनुप्पत्नानं यापकानं श्रकुसलानं धम्मानं श्रनुप्पादाय छन्दं 
जनेति वायमति विरियं आरमति चित्तं परगण्डाति पदहति; उप्पन्नानं 
पापकानं अकुसलानें धम्मानं पहानाय ... श्रनुप्पन्नानं कुसलानं धम्मानं 
उप्पादाय ... उप्पननानं कुससीनं धम्मानं ठितिया श्रसम्मोसाय भिय्यो- ` 
भावाय वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिया छन्दं जनेति चायमत्ति विरियं 

४.25 15 श्रारमत्ति चित्तं परगण्डाति पदहति । इमेसं खो, भिक्लवे, पर्वन 
चेतसोविनिवन्धानं पदानाय इमे चत्तारो सम्मप्पघाना भावेतव्वा' ति। 

सम्मप्पघानवग्यो अमो । 








६. इद्धिषादवग्गो 

१. सिक्वसुक्ं 
१. “पल्न्विमानि, भि्खवे, सिक्खादुव्वल्यानि । कतमानि 
पञ्च ? पाणात्तिपातो ... पे०... सरामेरयमज्जपमादद्रानं ~ इमानि 

खरो, भिक्छवे, पञ््व सिक्खादुन्वल्यानि 1 
२. मेसं सो, भिवखवे, पञ्नवन्नं सिक्खादुव्यल्यानं पहानाय 
५.५९ चत्ता इद्धिपादा भायेत्तव्वा । कतमे चत्तारो ? ई, भिक्छवे, 
= भिकखु छन्दस्माधिपधानसद्धारसमन्नर्गतं इद्धिपादं भावेति, विरिय- 


20 


६.१०.२} „ रमैम्यालं ६७ 


समाधि ... चित्तसमाधि ~. वीमंसासमाधिपधानसह्भास्मनागतं ददधि- 
पादं भावेति । दमेसं लो, भिक्लवे, पञ्चन्न सिक्लादुव्वल्यानं पहानाय 
दमे चत्तासो इदधिपादा भावेतन्या” ति । 

(यया सतिपद्वानवमगे तया इद्धिपादवसेन विस्यारेतव्वा । )} 





१०. चेतसोविनिबन्धसुततं 

१. "च्चे, भिक्छवे, चेतसोविनिवन्धा 1 कतमे पञ्च ? 
इध, भिक्लवे, भिक्लु कामेसु श्रवीतसागो होति ...पे०.. इमे खो, 
भिक्लवे, पञ्च चेतसोविनियन्पा । 

२. "मेसं खो, भिक्छवे, पञ्चत चेतसोविनिवन्यानं पानाय 
दमे चतारो इद्धिपादा भावेतन्वा । कतमे चत्तारो ? इध, भिवखवे, 
भिक्खु छन्दसमाधिपधानसङ्भास्समन्नागतं इदिपादं भावेति, विरिय- 
समाधि ... चित्तसमाधि --- वीमंसासमाधिपधानसह्ारसमन्नागतं इद्धि- 10 
पादं भावेति 1 इमेसं खो, भिक्छवे, पञ्चन्नं चैतसोविनिवन्वानं पदानायं 
इमे चत्तारो इद्धिपादा भावेतव्वा'" ति । 


1) 


इद्धिपादवम्गो नवमो । 
यथेवः सतिपद्काना, पधाना चतुरो पिः चः। 
चत्तासे इद्धिपादा च", तथेव" सम्पयोजये"* ति ॥ 


१०. रागपेय्यालं 
१. ““यागस्स, ल्िक्लवे, अभिज्ाय नव घम्मा भावेतय्वा 1 ॥5 २.45 
कतमे नव ? ग्रसुभस्तज्ना, मरणस्तस्व्ना, आहारे पटिकूलसन्त्ना, 
सन्वलोके अ्रनभिरतिसज्जाः अनिच्वशचज्च्ना, अरनिच्े दुक्ल्च्ना, 
दुक्खे अनत्तसञ्जाः, पटानसनञ्जा, विसगसञ्व्या ~ रागस्स, भिक्लवे 
अभिल्व्नाय इमे नव घम्मा भावेत्वा” ति + 
२. “यगस्स, मिवद्धवे) अभिञ्याय नव घम्मा भवरेतव्वा । 29 
कतमे नव ? परमं सानं" दु्तियं जलाने, ततियं ज्ानं, चतुत्यं ज्ञानं, श्राकासा- 
नञ्चायतनं, विल्ाणञ्वायतनं, आविल्चज्व्यायतनं, नवसञ्ना- 
१. चत्तासे - मोग स्वार\ र चदे - सीन स्यारनरो ३ नि ~ सीर,म्वा०, 
च्ते० १ ४. पुरििहिच योगे -स्वै=रोः पुस पोयये - स्यार 1 
प्र" १३ 


क्प । अडयुत्तरनिकायौ [€.१०.९- 


ना्ञ्जायतनं, सञ्जवेदयितनिरोधो ~ रागस्स, भिक्छमे, ग्रभि- 
ज्जाय इमे नव धम्मा भावेतव्या ति । 


३-२०. “रागस्स सिक्लपे, परिञ्च्याय ... प०... परिक्छियाय 
पे०... पहानाय ... पेऽ... खयाय ...प०... वेयाय ... पे०... विरागाय ` 
पे५... निरोधाय ...प०... घागाय ... पे०... परटिनिस्सगगाय ...पे०... 

इमे तव पम्मा भावेतव्वा” ति! 


२१३४०. “दोसस् ... १०... मोहृस्स ... कोधस्स ... उप- 

नाहस्स ... मक्लस्स ... पठ सस्स ... इस्साय ... मच्छरियस्स ... मायाय 

सार्ग्यस्स ... थम्भस्स ... सारम्भस्स ... मामस्स ... ग्रतिमानस् .. 

10 मदस्स्‌ ... पमादस्स प्रभिञ्जाय ... प०... परिञ्नाय ... पररिक्याय ... 

२.७5 = प्हानाय ... याय .. वयाय ... विरागाय ... नियोधाय .„ चागाय ^^ 
पटिनिस्सम्माय ... पे०... इमे नव म्मा भावेतव्वा" ति । 

राग्पेय्यातरं निदितं । 

सवरनिपातो निहितो । 
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१०. दसकनिपाती 


१. आनिसंसवग्गो 
१. किमत्यियसुत्तं 

शत एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं चिहुरति 29.257 
जवने स्रभाथपिण्डिकस्स श्रारामे । श्रय खो भ्रायस्मा श्रानन्दो येन॒ म्ना 
भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसङ्खमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं नििन्नो खो श्रायस्मा ग्रानन्दो भगवन्तं एतद वोच ~ 
= २. “किमत्यियानि, भन्ते, कुसलानि सीलानि किमामिसंसानी" , 
त ? 

“क्रविष्पटिसारत्यानि खो, श्रानन्द, कुसलानि सीलानि म्रवि- 
प्पटिसारानिसंसानी' ति 1 

३. “श्रविप्पटिसारो पन, भन्ते, किमत्थियो किमानिसंसो"" ति ? 

%ग्रविष्पटिस्ञारे खो, भ्रानन्द, पामोज्जत्योः पामोज्जानिसंसो"" 19 


४. “पामोज्जं पन, भन्ते, किमत्थियं किमानिसंसं"” ति ? 

“पामोज्जं खो, श्रानन्द, पीतत्यं पीतानिसंसं"” ति । 

४. “पीति पन, भन्ते, किमत्थिया किमानिसंसा" ति ? 

“पीति खो, श्रानन्द, पस्सद्धत्या पस्सद्धानि्धंसा"' ति । १ 

६. “पस्सद्धि पन, भन्ते, किमत्थिया किमानिसंसा'' ति ? ४ 
“पस्सद्धि खो, श्रानन्द, सुखत्या सुखानिसंसा'” ति 1 

७. “सुखं पन, भन्ते, किमत्थियं किमानिसंसं'' ति ? 

५सुखं सो, प्ानन्द, समाघत्यं समाघानिसंसं'' ति । प 
म. “समाधि पन, भन्ते, किमत्यियो किमानिसंसो" ति ? 2 
“समाचि खो, त्रानन्द, यथाभूतनाणदस्यनत्यो ययासूतव्नाण- 


दस्सनानिसंसो' ति 1 
६. “ययामूतव्नाणदस्सनं पन, भन्ते, किमत्यियं किमानिस्ंसं"” 
ति? 


१-१. पमूज्बत्यो पामुज्वानिसंघो ~ सीर स्या० ते} 


९.4 


8. 2:5 


१०. † श्रटगततरनिषनयो 1१०. 
“पयाभूतव्नाणदस्सनं सो, ग्रागन्द, निप्यिदायिरागत्यं निन्विदा- 
विरागानिसंसं'' ति । 
१०. “भनिच्िदादिरामो पन, भन्ते किमत्यियो किमानिसंमो" 


.5 "निव्विदाचिरागौ सो, भ्रानन्द, विमुत्तिपाणदस्समत्थो विमुत्ति- 
नाणदस्सनानिसंसो । 

११. “इत्ति सो, प्रानन्द, कुसतामि सीलानि श्रविप्पटिसार- 
त्यानि ग्रविप्पटिमारानिसं पानि; अ्रविष्पटिसाते पामोज्जत्थो पामोज्जा- 
निसो; पामोज्जं पौतत्यं पीत्तानि्सं; पीति परस्सद्त्था पस्सदा- 

10 निस्ंसा; पस्दधि सुत्या सूखानिसंसा ; सुखे समाधत्यं समाधानिसंस; 
समाधि ययभूतग्ाणदस्सनत्यो यथामूतजाणदस्सनानिसंसो; ययाभूत- 
ज्गाणदस्सनं निच्विदामिरोगत्यं निच्विदाविरागानिस्तसं; निच्विदा- 
विरागो चिमुत्तिनाणदस्यनस्थो विमुक्िव्याणदस्सनामिसंमो ! इति 
घो, परानन्द, कुसलानि सीलानि श्रनुपव्वेने शरग्ाय' परेन्तौ'” ति } 


२. चेतनाकरणीयपुत्त 

१. “सीलवतो, भिक्वे, सीलसम्पन्नस्स न चेतनाय करणीयं 

~ “ग्रविष्पटिपारो मे उप्पञ्जतू' ति । धम्मता एसा, भिक्छवे, यं 
सीलवतो सीलकषम्पत्स्से श्रनिप्पटिसारो उप्पज्जति । श्रविप्पटित्ारिरस, 
भिक्छवे, ने चेत्तनाय करणीयं ~ “पामोज्जं मे उष्पज्जतू! ति 1 धेम्मता 
एसा, भिक्ववे, यं प्रविप्मटिसारिस्स पामोज्जं जायति । पमुदितस्य, 
भिक्लवे, न चेतनाय करणीयं ~ भीति मे उप्पज्जतू्‌" ति । वस्म 
एसा, भिनखवे, यं पमुदितस्स पीति उप्पज्जति । पी्तिसनस्स, भिक्छवे, 
न चैतनाय करणीयं ~ कायो पे पर्सम्भतू' स्ति । धम्मता एसा, 
, भिक्छवे, यं पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायस्स, भिक्छये, 
न चेतनाय करणीयं ~ शुखं बेदियामी' ति । धम्मता एसा, भिक्सवे, 
यं पस्पद्धकायो सुखं वेदियति । सुखिनो, भिक्छवे, न चेतनाय करणीयं 
~- "चित्तं मे समाधियतू' ति । घम्मता एसा, भिक्लवे, यं सुखिनो चित्तं 
स्षमाधियति ! समाहितस्स, भिक्खवे, न चेतनाय करणौयं ~ धथा- 


„ ११. भ्ररहत्ताय पृरेन्ती - स्यार ॥ २. उष्यज्जदि - सी०, स्या, रौ° ॥ 
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४ 


१०.९.३1} पटमदपनिससुततं ५ १०६ 


भूतं जानामि पस्सामी' ति । धम्मता एसा, भिवखवे, यं समाहितो 
यथाभूतं जानाति पर्छप्ति । यथाभूतं, भिक्लवे, जानतो पस्सतो न 
चेतनाय करणीयं ~ 'निच्विन्दामि विरज्जामी' ति! धम्मतां एसा, 
भिक्छये, यं यथाभूतं जानं परस्स निच्विन्दत्ति पिरज्जत्ि 1 
निव्विस्स, भिक्छवे, विरत्तस्स न चेतनाय करणीयं ~ विमुत्तिजाण- 5 
दस्सनं सच्््छिकसोमी" ति \ धम्मत्त एसा, सिवेखवे, यं निच्विद्चो चिरत्तो ` 
विमुत्तिव्याणदस्सनं सच्छिकरोति । 

२. “दति खो, भिवखवे, निव्विदाचिरागो विमुत्तिजाणदस्स- 
नत्थो विमृत्तिनाणदस्सनानिसंसो; ययाभूतज्याणदस्सनं निव्विदा- 
विरागत्थं निच्विदाचिरागानिसंसं; समाधि मथाभूतज्याणदस्सनत्थो यथा- 1० 
भूतजाणदस्सनानिसंसो ; सुखं समाघत्यं समाधानिसंसं ; पस्सद्धि सुखत्या 
सुखानिसंसा; पीति परस्सद्धत्या पस्सद्धानिसंसा ; पामोज्जं पीत्त्यं पीता- 
निसंसं; श्रविप्पटिसारो पामोज्जत्थो पामोज्जानिसंसो; कुसतानि 
सीलानि ्रविप्पटिसारत्यानि भ्रविप्पटिसारानिसंसानि । इति खो, 
भिमखवे, घम्मा' घम्मे श्रभिसन्देन्ति, धम्मा धम्मे परिपूरेन्ति श्रपारा ॥ २.4 
पारं गमनाया” त्ति 1 





3@29 (1 


३. पठसडपनिससुत्तं 

१. पदुस्सौ नस्त, भिक्लवे, सीलयिपत्नस्स॒हतूपनिसो होति 
अरविप्पटिसायोे; भ्रविप्पटिसारे असति श्रविप्पटिसारविपन्नस्स ठतूपनिसं 
होति पामोज्ज; पामोज्जे श्रसति पामोज्जविपन्नस्स हतूपनिसा होति 
पीति; पीत्तिया भ्रसत्ति पीक्तिविपच्चस्स हतूपनिखा दति पस्सद्धि; 29 
पस्सद्धिया श्रसति पस्सद्धिविपन्नस्स हतूयनिसं होति सुखं; सुखे भ्रसति 
सुलविपन्नस्घ हत्‌पनिसो होति सम्मासमाधि; सम्मासमाचिम्ि रसति 
सस्मासमाधिविपन्नस्स हतूपनिसं होति ययाभूतव्नाणदस्सनं; यथा- 
भूतव्नाणदस्सने अतति यथामूतव्नाणदस्सनविपन्नस्स॒हतूपनिसो होति 
निल्विदाविरागो; निच्विदाविरामे ग्रसति 1 

हतूपनिसं विमुक्तिस्पणदस्छनं 1 सेय्ययापि, बे, श्वो 
त { तस्स पपटिकाः पि न पारिपूरि गच्छति, तचो 
द ल्विन्व्न ~ सीर, से ॥ २. पम्माव ~ सीर, सै + रे. प्पदिकना 
~ स्पा०। 


२ ४.26 
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१०२ प्रष्युतरतरिदापो { १०,६.१- 


पि ---फंग्ुपि... सारो पिन पारपूरि गच्छति । एवमेव खो, भिवे, 
दुस्सीलस्स सीलयिपन्नस्स हतूपनिसो होति ग्रविपटिसासे; भ्रविप्पटिसारे . 
श्रसति अ्रविप्पटिसारविपश्नस्स हतूपनिसं दति ... पे ०.. विमृक्तिनाण- 
दस्सनं 1 

२. “सीलवतो, भिवखवे, सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्प्नो होति 
अविप्पटिसारो; श्रविप्पटिसारे सति श्रचिप्पटिसारसम्यन्नत्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति पामोज्जं; पामोज्जे सत्ति पामोज्जसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्ना होति पत्ति; पीतिया सति पीतिसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्ना होति 
पस्सद्धि; पर्सद्धिया सति पस्सद्धिसम्पन्नस्त उपनिससम्पन्नं होति सुखं; 
सुखे सति सुखसम्पन्नस्स उपनिससम्पनो होति सम्मासमाधि; सम्मा- 
समाधिम्हि सति सम्मासमाधिसम्पन्नस्स उपनिससम्पत्नं होति ययाभूत- 
जाणदस्सनं ; यथाभूतवनाणदस्सने सति यथामूतजाणदस्सनसम्पन्नस्स 
उपनिस्नसम्पन्नो होति निव्विदाविरागो; निच्विदाविरागे सति निव्विदा- 
विरागसम्पन्नस्प्र उपनिसततम्पन्नं होति चिमृत्तिनाणदस्सनं । सेय्यया- 
पि, भिक्छये, सखो साखापलाससम्पननो -। तस्स पपटिका पि पारिपरि 
गच्छति, तचो पि .. फरगु पि .. सारो पि पारिपूरि गच्छति । एवमेव 
खो, भिक्डवे, सीलवतो सीलसम्पच्नस्स उपनिसप्सम्पन्नो होति म्रविप्पटि- 
सारो; ्रविप्पटिसारे सति श्रविप्पटिसारसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्न 
होति ... पे०... विमुकत्तिनाणदस्सर्न” ति । 





४. दुत्तियउपनिससुक्त 

१. तत्र खो श्रायस्मा सारिपृत्तो भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “ुस्सी- 
लस्स, श्रावुसो, सीतविपन्नस्स ठतूमनिसो होति भ्रविप्पटिसारो; प्रविप्पटि- 
सारे श्रसति ग्रविप्पटिसारविपत्नस्स हतूयनिसं होति ... पे०... चिमुत्ति- 
उ्याणदस्सनं । सेग्यथापि, भ्रावुसो, स्क्खो साखापसायविपन्नौ । तस्स 
पपटिकापि न्‌ पारिपूरि गच्छति, तचोपि .-फेग्युपि .-सारोपिन 
पारिपूरि गच्छति ) एवमेव खो, ्रावुसो, दुस्सौलस्स सीलविपन्नस्स 
हतूपनिसो होति विप्पटिसारो; अविप्पटिसारे श्रसत्ति भ्रविपपटिसार- 
विपन्नस्स हतूषनिसं होप्ति ... पे०... विमुक्तिज्याणदस्सनं 1 

२. “सीलवतो, ग्रावुसो, सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति 
अविष्पर्टि सारो; श्रचिप्यटिसारे सति ्यचिप्पटिसारसम्पन्नस्स उपनिस- 


१०.१.५] ~ ततिगञपनिसयुतत त १०९६ 


सम्पन्नं होति „..पे०... यिमृत्तिजाणदस्सनं 1 सेग्ययापि, श्रावुसो, 
क्सो साखापलाससम्पन्नो 1 तस्स पपटिका पि पारिपूरि गच्छति, 
तचोपि ...फेगु पि. सारो पि पारिपरि गच्छति । एवमेव खो, श्रातुसो, 
सीलवतो सीलसम्पत्नस्स उपनिससम्पन्नो होति श्रविषप्पटिसारोः; 
म्रविप्पटिसारे सति श्रविप्पटिसारसम्पननस्स उपनिससम्पच्नं दोतति 5 
~^ पे०... विमुत्तिजाणदस्सनं'' ति । 





४. तत्ियउयनिससृत्तं ` 
१. तत्र खो भ्रायस्मा श्रानन्दो भिक्ू आ्रामन्तेसि ~ “दुस्सी- 
लस्स्, श्राचुसो, सीलविपन्नस्स हतृपनिसो होति प्रविप्परिसारो; श्रवि- 
प्पटिशारे अ्रसति प्रविप्पटिसारविपन्नस्त हतूपनिसं होति पामोज्जं; 
पामोज्जे श्रसति पामोज्जविपन्नस्स हतूपनिसा होति पीति; पीत्तिया + 
भ्रसप्ति पीतिविमन्स्स हतूपनिसा टोति पस्सद्धि; पस्सद्धिया श्रसति 
पस्सद्धिविपन्तस्स हतूपनिसं होति सुखं ; सुखे श्रसति सुखविप्नस्सं हतुप- 
निसो होत्ति सम्मासमाधि; सम्मासमाधिम्हि असति सम्मासमाचि- 
विपन्नस्सं रतूपनिसं होति ययाभूतननाणदस्सनं ; यथाभूतव्नाणदस्सने 
म्रसतति यथाभूता णदस्सनविपन्नस्स हतूपनिसो होति निच्विदाविरागो; + 
भिन्विदाविरागे ग्रसति निच्विदायिरागविपन्नस्स हतूपनिसं होति चिमुक्ति- 
उनाणदस्सनं । सेय्ययापि, ग्रावृसो, रुक्खो साखापलासविपन्नो । तस्स 
पपटिका पि न पारिपूरि गच्छति, तचो पि -.- फेम्गुपि -सारोपिन 
पारिपूरि गच्छति ! एवमेव खो, भ्रावुसो, दुस्सीलस्स सीलचिपन्नस्स 
हुतूपनिसो रोति अविष्यिसासे; अविष्यटिसारे असति अरविप्टिसार- 2 
वियन्नस्स् इतूपनिसं होति -.. पे०... विमुत्तिनाणदस्सनं । वि 
२. “सीलवतो, अ्रावुसो, सौलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति 

श्रविप्पटिसारो; श्रविप्पटिसारे सति श्रविप्पटिसारसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्पन्नं होति पामोज्जं; पामोज्जे सति पामोज्जसम्पन्नस्स उपनिससम्पघ्ना 
होति पीति; पीतिया सति पीतिसम्पन्चस्स उपनिस्म्पन्ना होति पस्सद्धि; 25 
पस्सद्धिया सति पस्सद्िसम्पन्नस्स उपनिससम्प्नं होति सुखं ; सुखे सति 
सुखसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति सम्मासमाधि; स्म्मासमाचिम्ि 
सति सम्मास्माधिसम्पत्तस्य उपनिससम्पन्नं दोत्ति मयामूतवाण- 
दस्सनं; यथाभूतव्याणदस्सने सति ययामूतव्याणदस्सनसम्पन्नस्सर उपनि्त- 


१०४, शदमुत्तरिकायौ [१०.१.५- 

४.२७ सम्पन्नो होति निन्विदाविरागो; निव्विदाधिरागे सति निन्विदा- 

` विसगषम्पन्नस्स उपनि्सम्पन्नं होति विमुकत्तिनाणदस्सनं । सेय्येथा- 

१7 पि, प्रावुसो, स्क्वो साखापलाससम्पन्नो ¦ तस्स पटिका पि पारिपुरि 

गच्छति, तचो पि ... फेगु पि ... सासे पि पारिपूरि मच्छि । एवमेव 

खो, भ्रावृसो, सी्तवतो सीलम्पन्नस्स उपनि्सम्पन्नो होति अविष्पटि- 

सारो; श्रविप्पटि्तारे सति अ्रविपटिसारसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नं होति 
~. पे०... विमुत्तिजाणदस्तनं" ति 1 


ध 


६. समाधिसृततं 
१. भ्रय खो भ्रायस्मा नन्दो येन भगवा तेनुपसद्धुमि ... पे०... 
एकमन्तं निखिलो खो श्रायस्मा आ्ानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ 
0 २. “सिया नु खो, भन्ते, भिक्खुनो तथारूपो समाधिपटिलाभो 
यथा नेव पयवियं' पयविसज्जी ' प्रस्स, त श्रापरसिमि श्रापोसजञ्जी भस्स, 
न तेजस्मि तेजोसञ्जी अर्स, न वायस्मि वायोसञ्नी श्रस्स, न प्राकासा- ` 
“ नञ्वायतने श्राकासानञ्चोयतनसन्जी श्रस्स, न पिचञ््याणञ्वायरतने 
पिञ्ज्याणय्चवायतनसज्जी भ्रस्स, न भाकिञ्चञ्नायत्तने प्रकिञ्न- 
15 च्व्योयतनसञ्यी म्रस्स, न नेवसषञ्न्यानासन्व्यायतने नेवसञ्ना- 
नासञ्व्यायतनसञ्बी अस्स, न इधलोके इधलोकसन्यी अस्स, न 
परलोके परलोकसञ्बी अस्स; सज्जी च पन श्रस्सा'" ति? 
शिया, भ्रानन्द, भिक्खूनो तथारूयो समाधिपटिलामो यथा 
नैवे पथवियं पथविक्तञ्यी श्रस्स, च आपरस्मि प्रापोसञ्नी श्रस्त, न 
2 तेजसम तेजोकषञ्जी श्रस्स, न वायस्मि वायोसञ्जी अस्स, न ग्रक।सा- 
न्चायतने म्राकासानज्यायतनषज्जी श्रस्स, नं चिच्व्याणन्चायतने 
विञ्नाण्ल्वायतनसञ्जी श्रस्स न भ्राकिल्चजञ्जायतने श्रोकिल्चे- 
स्जायतनसञ्जी श्रस्स, न नैवसञ्न्नानासञ्जायतने नेवसज्ना- 
नासञ्नायत्तनसज्जी भ्रस्त, न इधलोके इवलोकसञ्जी अस्स, भ 
25 परलोके परलोकसन्ञी श्रस्स; राज्ज च पन श्रस्सा ति। 
£ ३. “यया कयं पन, भन्ते, सिया भिकसुमो तयारूपो समाधि 
पटिसाभो यथा नेव पथवियं पथविश्तज्मी अस्स, म आपस्मि अपो 


१, पचिम ~ सौ ० स्या०, सो० 1 २. पडविनण्यौ ~ सौ०, सोऽ; पठयीरच्यी स्यार ॥ 
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सन्नी. अस्त ... न परलोके परर्लोकसन्मी' शरस्सः; सञ्जी च पन > 
श्रस्सा ति ?. 9 । 4 
"इूधानन्द, भिक्खु एवं सन्नी होति ~ “एतं सन्तं एतं 
, पीतं यदिदं सन्बसङ्खारसमथो सव्वूपधिपटिनिस्सम्गो 
, विरागो निरोधो निन्वानं' ति 1 एवं लो, ्रानन्द, सिया भिक्लुनो तथा- 5 
रूपो, समाधिपटिलाभे यथा नेव पथवियं पयविसन्बी -म्रस्स, न 
आपास्मि श्ापोसञ्जी ग्रस्स, न तेजस्मि तंजोसज्बी श्रस्स, न वायस्मि 
वायोसन्नी श्रस्स, न आकासानस्वायतने श्राकासान्चायतनसन्वी 
्रस्स, म॒विञ्वनाणञ्वायतने चिच्व्ांणच्चायतनसज्ी _ स्स" न 


श्राकिल्चज्जायतने आकिञ्चज्व्यायतनसञ्जी श्रस्सः न नैवसञ्जा- 10 
नासञ्ज्नायतने नेवसञ्ज्नानःसञ्जायतनसन्मी अस्स, न इधलोके 


इधलोकसन्नी  श्रस्ख, न परलोके परलोकख्ज्मी श्रस्स; सञ्बी व 
पंन श्रस्सा"' ति 1 । । 


७. सारिपुत्तसुत्ं 

प १. अय खो आरायस्मा आनन्दो येनायस्मा सारिपुत्तो तेनुप- 
सद्धुमि; उपसद्धुभित्वा श्रायस्मता सारिपुत्तेन सद्धि सम्मोदि 1 सम्मोद- 15 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो ग्रायस्मां श्रानन्दो ग्रायस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवोच 

२. ५सियानुखो, श्ावुसो सार्पुत्त, भिक्खुनो तथारूपो समाधि- "2 
पटिलामो यथा नेवं पथवियं पथविसन्बी श्रस्स, न ब्रापस्मि 
अरस्य, न तेजस्मि तेजोसन्बी भ्रस्स, न वायस्मि वायोखञ्नी भ्रस्स, 20 > 1 
न आकासानञ्चायतने श्ाकासानञ्चायतनसनञ्मो श्रस्स, न विन्जाण- ४.9 , 
सायतन चिज्व्नाणञ्वायतनसञ्नी श्मस्स, न आक्िञ्चवज्व्नायतनें 
्आाकिल्चज्जश्यतनसनञ्जी अस्स, न नेवसज्व्यानासन्व्यायतने नेव- 
सजञ्ज्नानासञ्च्नायतनसञ्नी भ्रस्स, न इधलोके इवलोकसन्जी भ्रस्स, 
न परलोके परलोकसञ्बी श्रस्सः सञ्ज च पन अस्सा'" ति ? $ 
= .श्सिमा, आवुसो आनन्द, मिक्खुनो तयारूपो समाधिपटि- ०.१५ 
सामो यया नैव . पयवियं चयविसज्जी ्रस्स पे न परलोके 
परलोकसज्मी अस्स; सज्जी च पन श्मस्सा”ति 1 

१. मथाल्पो --- द क्ल्नो -चे०॥ 


1.10 


~ 2 
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३- “यया कयं पन, वृसो सरारियुत्त, सिया भिवखुनो तथासूयोः 
समाोधिपटिलाभो यया नेव पयवियं पथविसञ्बी श्रस्स ... पे०... सज्ची 
च पन ्रस्सा" ति? . । 

^एकमिदादं, श्रावुसो श्रानन्द, समयं इधेव सावत्थियं विहरामि 
अ्नन्यवनस्मि । तत्याहुं तथाख्पं समाधि समापज्जि यथा मेव पथयियं 
पथविसञ्जी श्रहोसि, न भ्रापस्मि ग्रापोसञ्जी अरहो, न तेजसम 
तेजोसज्नी ग्रहोसि, न वायस्मि वायो्ञ्मी श्रहोसि, न भ्राकासा- 
नञ्चायतने श्राकासानल्चायतमसञ्जी ग्रहोभि, ग विच्नाणञ्चायत्तने 
विजञ्जाणञ्चायतनसजञ्जी श्रहोसि, न आक्रिञ्चज्गनायतने भाकिञ्च 

ज्यायतनसज्जी अरहसि, च नेवसञ्जानासज्व्यायतने नेवसज्ना- 
नासंन्नायतनसञ्जी अहोसि, न इधलोके इधलोकसञ्जी ग्रहोसि, न 
परलोके परलोकसञ्जी ्रहौसि; खञ्जी च पन ग्रहोसि” ति । 

४. “किसञ्जी पनायस्मा सारुत्तो तस्मि समये प्रहोसी" 


) 


> 


ति? 

15 “भवनिरोधो निव्वानं भवभिरोधो निव्वाने' ति खो मे, शरावुसौ, 
ग्रज्जा व सञ्जा उप्यज्जत्ति अञ्ना व सञ्जा निषज््ति । सेग्यथा- 
पि, श्रावुसो, सकलिकभ्गिस्स ज्ञायमानस्स श्रज्व्या व मच्चि उप्पज्जति 
श्रज्जा व ्रच्विनिरन्छत्ति; एवमेव खो, ग्रावुसो\ भवनिरोधो निव्वानं 
भवनिरोधो निव्वानं' ति श्रञ्जा व सज्जा उप्पज्जति अरज्व्ना व सन्मां 
निरच्छति । 'भवनिरोधो मिव्वानं” ति" सञ्ली च पनाहं, श्रातुसौ, 
तस्मि समये यहो" ति ! 


= 


प क्षानसुत्त 
१. “तदधो च, भिवलवे, भिक्लु होति, नो च सलवा; एवं 
सो तेनङ्गेन प्रस्य दति । तेन तं रङग परिपुरेलव्यं ~ 'धिन्ताहं सदो 
च श्रस्सं, सीलना चा' ति} यतो च सौ, भिक्छवे, भिकसु सदो च 
ॐ होति सीतया च, एवं सो तेन ङ्गेन परते होति । 
२. “सद्ध च, भिक्छवे, भिक्सु होति रीलवा चनो च बह 
सुतो .. १०... वदहुल्ुतो च, नो च भम्मकथिको . धम्मकभिको च, 


द. घ्रे प्रावृणो स्यार, यो! २-२. निनं - पीर रो० 1 १.द्यार पोल्वयेः नि 


1 


4 
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नो च परिस्मक्वरो ... परिषावचरो च, नो च विसारदो परिसाय धम्मं 
देसेति ... वि्तारदो च परिसाय धम्मं देसेति, नो च विनयधरे ... विनय- 
धरो च, नो च ्रारञ्जको पन्तसेनासनो ... श्रारञ्जको च पन्तसेनासनो, 
नो च चतुननं ज्ञानानं आभिचेतसिकानं दिदुधम्मसुखविहा रानं निकाम- 


` लाभी होति ऋकिच्छलाभी अकषिरलाभी ... चतुन्नं च जानान प्राभियेत- 5 


सिकानं दिद्रधम्मसुखविहा सनं निकामलाभी होति श्रकिच्छलाभी श्रक- 
सिरलाभी, नो च भ्रासवानं खया अनासवं चेतोचिमुकत्ति पञ्व्नाविमुत्ति 
दिद्रुव धम्मे सयं श्रभिज्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज चिहरति ! एवं 
सो तेनङ्खंन च्रपरिपूरो होति । तेन त्तं श्रद्ध परिपूरेतव्वं ~ "किन्ताहं 
सद्धौ च भ्रस्सं, सीलवा च, वहुस्सूतो च, घम्मकथिको च, प्रिसावचयो ० 
चव, विसारदो च परिसाय धम्मं देसेय्यं, विनयधरो च, रञ्जको च 
पन्तसेनासनो, चतुकषं च स्ञानानं श्राभिचेतसिकानं दिद्ुषम्मसुखविहारानं 
निकामलाभी भ्रस्सं श्रकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी, त्रासवानें च खया 
भ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्नाविमुक्ति दिद्रेव धम्मे रयं श्रभिन्ना सच्छि- 
कत्वा उपसम्पञ्ज विहरेय्यं' ति ! 15 

३. “यतो च खो, भिक्खये, भिक्लु सद्धो च होति, सीलवा च, 
वहुस्बुतो च, धम्मकथिको च, परिसावचरो च, चिसारदो च परिसाय 
धम्मं देसेति, विनयधरो च, आ्रारञ्ज्यको च पन्तसेनासनो, चतुन्नं च 
ह्यासनं श्राभिचेतसिकानं दिद्ुधम्मसुखविहारानं निकामलाभी होति 
अविच्छलामी अरकसिरलाभी, ्रासवानं च खया श्रनासवं चेत्तोविमुत्ति 
पञ्च्नाविमुत्ति द्द्िव धम्मे सयं श्रभिज्वा सच्छिकत्वाः उपसम्पज्ज 
विहरति; एवं सो तेनद्गैन परिपूरो टोति 1 इमेदि खो, गिक्ववे, दसहि 
धम्मे समन्नायतो भिक्खु समन्तपासादिको च हीति सव्वाकोरपरिपररो 
चा" ति। 


&. सन्तचिमोक्छसुत्तं 


१. भसद्धो च; भिक्छवे, भिक्खु होति, नोच सीलवां ...पे०... 5 . इ 


` सरीलवा च, मो च बहुस्युतो ... वहस्मुतो च, नौ च घम्मकथिको ... धम्म 
कथिको च, नो च परिसावचरो' .. परिसावचरो च, नो च विस्रारदो 


१. शरभिचेवमिकानं ~ सी०, से । २. पदिनगवचरे - समर ए 


२.1 


[0 
६ देसेति * ४.२५ 
प्रिसाय धम्मं देसेति ~. विन्नारव्तो च परदिसोय धम्मं नोच :.. 


1; 
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श्य .* श्रश्लुललरनिरायो [१०,१.६- 


विनयवरो ... विनयधरो च, नो च ्रारञ्जको पन्तसेनासनो ... भार 
ज्ञ्यकये च पन्तसेनाषनो, नो च ये ते सन्ता विमोक्खा' अरतिक्कम्म रूपे 
श्रौरूपपा ते कायेन फुसित्वाः विहरंति -.. ये ते सन्ता विमोक्छा ग्रतिक्कम्म 
रूपे प्रारुप्पा ते च कायेन फुसित्वा विहरति, नो च प्रासवानं खया अर्ना- 
सचं चेतोविमुत्ति पञ्च्नाविमुकत्ति दिदेव घम्मे सयं श्रभिञ्जा सच्छिकवा" 
उपसम्पञ्ज विहरति । एवं सो तेनङ्खेन श्रपरिपुरो होति । तेन तं श्रद्ध 
परिपरुरेतन्वं ~ %किन्तादं सद्धो च श्रस्सं, सीलवा च, वहुस्पुतो च, धम्म- 
कथिको च, परिसावचरो च, विसारदो च परिसाय धम्मं देसेथ्यं, बिनय- 
धरो च, ग्रारल्ब्यको च पन्तसेनासनो, ये ते सन्ता विमोक्छा भ्रतिक्कम्म 
रूपे ्ररुप्पा ते च कायेन पफुसित्वा विहुरेययं, श्राप्तवानं च खया शासं 
सेतोविमुत्ति- पञ्व्नाचिमुत्ति दिद्रेव धम्मे सयं भ्रभिज्जा सच्चिकत्वा 
उपसम्पन्ज विहरेय्यं' ति 
` २. “यतो च सो, भिक्खवे, भिक्खु सद्धौ च होति, सीलवा च, 
वहुस्सुतो च, धम्मकथिको च, परिसावचरो च, विसारदो च परिसाय 
25 धम्मं देत्तेति, विनयघरो च, ्रारज्जको च .पन्तसेनासनो, ये ते सन्ता 
विमोक्खां श्रतिक्कम्म सूपे प्रारेप्पा ते च कायेन फुसित्वा विहरति, श्रास- 
वानं च खया भ्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्ञयाविमुत्ति दिद्रेव धम्मे स्यं 
अभिज्व्या सच्छिकित्वा उपत्म्पज्न विहरति; एवं सरो तेनद्धेन धरयो 
होति । इमेहि खो, भिक्ववे, दसहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्सु समन्त- 
% पोसादिको च होति सव्वाकारपरिप्रुरो चा” ति 1 1 ` 


------ 


॥ 1 


1 


~ 


१०. चिज्जाचुत्तं 

{ “सद्धो च, भिक्छवे, भिक्खु होत्ति, नो च सीलवा । एवं 
सो तेनद्खेन श्रपरिभूरो होति । तेन तं अद्ध परिपूरेतव्यं ~ (किन्ता्हं 
सद्धो च श्रस्सं सलवा चा" ति। यतो च सो, भिक्पवे, भिक्सु सदो 

च होति, सीलवा च, एवं सौ तनद्धेन परिप्रो होति । 
2 २. “सद्धो च, भिवसये, भिवसु होति सीलवा च, मो च बद्स्युतो 
वद्स्सुतो च, नो च धम्मकथिकौ धम्मक्थिको चनो 
पस्साववये ... परिसिवचयो च, नौ च पिसारदो परिसाय धम्मं देसेति 
.. विसारदो च परिय धम्मं देसेति, नो च यिनयपरो .. विनयधरौ 


ष विमना - मीम ते 1 २. परिणता - भीर । 


१०.९.११ . पेनासनुतं - र्् 
च, तो च श्ननेकनिहितेपुव्वेनिवासं अरनुस्तरति ~. एव्येनिवासं अनुस्सरति, 

नो च दिव्येन चक्सुना विधेन ग्रतिक्कन्तमानु्केन ---पे०... यथा- 
कम्मूपये सत्ते पजानाति दिव्येन च घबखुना विसुदेन अतिगकन्तमानुकेन 

यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति, मौ च आसवानं खया ... प° 

सच्छकित्वा उपसम्पज्ज विहरति । एवं सो तेनङ्कैन श्रपरिपूरो होति । 
तेन तं श्रद्धं परिपूरेतव्वं ~ “किन्ताह सद्धो च भ्रस्सं, सीलवा च, वहुस्मुतो | 
च, धम्मकथिको च, परिसावक्वरो च, विसारदो च परिसाय धम्मं देसेग्य 
चिनयघसे च, श्रनेकविदितं च पुव्वेनिवासं भ्नुस्सरेगथं ... यथाकम्मूपमे २.५ 
सत्ते पजानेयये, प्रासवानं च खया सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज 
विह्रेय्यं' ति । 

३. “यतो च सो, भिक्ववे, भिक्लु सद्धो च होति, सीलवा च, 
वहृस्ुतो च, धम्मकथिको च, परिसाकचरो च, विसारदो च प्ररिसाय 
धम्मं देसेतति, वितयधरो च, प्रनेकविरितं च पुव्वेनिवासं श्रनुस्सरति, 
सय्यथीदं ~ एके पि जाति द्वे पि जातियो ..पे०... इति साकारं ससं 
प्नेकविहितंपुव्वेनिवासं शरनुस्सरति, दिव्येन च चक्सुना विसुदधेन भ्रति- 1 
क्कन्तमानुसकेन ...पे०... यथाकम्मूपमे सत्ते पजानाति, आसवानं च 
खया अ्रनासवं चैतोविमुत्ति पञ्जयाविमुत्ति दिटरुव धम्मे सयं प्रभिञ्च्या 
सच्छिकित्वा उपसम्पज्ज विहरति । एवं सो तेनङ्गन परिपू होति । 


इमेहि, लो, भिक्लवे, दसहि वम्मेहि समत्तागतो भिक्खु समन्तपासादिको 
च होति सव्वाकारपरिपुरो चा” ति! 


1 


[य] 


श्रानिसंसवम्गौ पठमो 
तस्पुहानं १ 
किमत्थियं चेतना च", तयो' उपनिसा पि च> 1 ६. 
समाधि सारिपुत्तो च, क्षानं सन्तेन धिज्जया ति 11 


[। 








२. नाथवम्यो 

१. सेनासनसुत्तं 

१. “पल्नवङ्गसमन्रागतो, भिवे, भिक्लु पञ्वद्गसमनागतं _ 9.4 

सेनासनं सेवमानो भजमानो नचिरस्सेवे श्रासवानं खया अननासवं चेतौ- ` "15 


१. सौल ~सौ ५ स्या०, रो ० 1 २-र२- उपनिमा अ्रानन्द पञ्चमं ~ सौ ०,स्या५ 
सो०। ३. सद्धो ~सौ स्यार, से 


१. 16 
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११० “ श्रदगुत्तरनिशायो [ १०.२.१- 


विमत्त पञ्याविमुकत्ति द्व धम्मे सयं श्रभिज्व्ना सच्छिकत्वा उप- 
सम्पज्ज विहरेय्य 1 ध 


२. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु पञ्चद्खसमन्नागतो होति ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु सद्धो होति; सदढति तथागतस्य योधि -- शति 
पिसरो भगवा. - पे०... भगवा ति; श्रप्पावायो होति श्रप्मातङ्को, सम- 
वेपाकिनिया गहणिया समन्नागतो नातिसीताय नाच्चुण्टाय मन्सिमाय 
यधानक्खमाय; श्रसखो होति न्रमायावी, यथाभूतं श्रत्तानं घ्नािकत्ता 
सत्यरि वा विज्जूसु वा सत्रह्मचारीसु; प्रारद्धविरियो विहरति, 
श्रकरुसलानं धम्मानं पहानाय, कुसलानं धम्माने उपसम्पदाय; ` थामवा 
10 दन्हूपरक्कमो म्रनिकिवत्तधुरो कुसलेसु धम्मेघु; पञ्व्यवा होति, उदयत्य- 

गामिनिया पञ्ज्नाय स्मन्नागतो श्ररियाय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्क्लय- 
गामिनिया । एवं खो, भिक्लवे, भिक्सु पञ्च ङ्गसमन्नागतो होति । 
३. “कथं च, भिक्खवे, सेनासनं पञ्चद्गसमन्नागतं होति ? 
इध, भिक्छवे, सेनात्तनं नातिद्र ह्येति नाच्वासत्तं गमनागमनसम्पन्ं 
18 दिवा अप्पाकिण्णंः रत्ति श्रप्पसदूं ्रप्पनिग्योसं श्रप्पडंसमकस्नवातातप- 
सिररिसपसम्फस्सं'; सस्मि खो पव सेनासने विहरन्तस्स श्रप्पकसिरेन 
उप्प्ज्जन्ति = चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्वारा; 
तस्मि खो पन सेनासने येरा भिक्खू विहरन्ति वह्स्सुता श्रा गतागमा 
घम्मधरा विनयधरा मातिकाधर; ते कालेन कालं उपसद्धमिरवा 
2 प्रिपुच्छति परिपज्हति ~ दं, भन्ते, कथं, इमस्स को श्रत्थो" ति; तस्स 
ते ्रायस्मन्तो म्रविवटं चेव विवरन्ति भ्रनुतप्तानीकतं च उत्तानि करोन्ति 
अरनेकविदितेसु च कद्काठानियेसु" घम्मेसु क्क पटिविनोदेन्ति । एं 
खो, भिक्लवे, सेनासनं पञ्चङ्गसमन्नागतं दोति । पञ्चद्धसमन्ागतो 
खो, भिक्छवे, भिक्खु पञ्नवद्घसमन्नागतं सेनासनं सेवमानो भजमानो 
% नचिरस्तेव श्रासवानं खया ... पे०... सच्छिकत्वा“^ उपसम्पज्ज विह्‌- 
गेय्या'” ति । 


[। 





१. श्रष्यकिण्णं ~ स्यार, रो ! २- ० वात्तातपयरीरपसम्फस्सं ~ म० 1 
३. ष्पकततरेनेव ~ स्या०, रो । ५. बद्धानिषेमु ~ स्वार; वन्ष्ानिवेगु ~ 
रो०॥ ध 


१०.२.३ } संयोजनयुत्तं " १११ 
२. पञ्वद्धसुतत 

१. “पच्चद्कविष्पहीनो, भिक्ववे, भिक्लु पञ्चङ्गसमन्नागतौ 
इमस्म धस्मविनये “केवली वुसितवा उत्तमपृरिसो' त्ति वुच्चति । 
कयं च, भिक्खवे, भिक्खु पञ्चद्खविप्पहीनो होति ? इध, भिवखवे, 
भिक्लुनो कामच्छन्दो पीनो होति, व्यापादो पहीनो होति, थीनमिद्ध 
पीनं होति, उदधच्चकूक्कुच्चं पहीनं होति, विचिकिच्छा पीना होति । 
एवं खो, भिक्ववे, भिक्खु पञ्चद्धविष्पहीनो होति । 

२. “कथं च, भिक्खवे, भिक्लु परञ्वद्धसमन्नायतो होति ? 
इध, भिक्सतवे, भिक्लू असेखेन सीलक्छन्धेन समन्नामतो होति, श्रसेखेन = `” 
समाधिक्न्धेन समन्नागतो होति, भ्रसेखेन पञ्व्याक्छन्धेन समन्नागतो 
त्ति, ग्रसेखेन विमुत्तिक्छन्धेन समननागतो होति, ग्रसेखेन विमूत्ति- 
उ्माणदस्सनक्लन्धेन समन्नागतो होति ! एवं खौ, भिक्लवे, भिक्स 
पञ्च ङ्गसमन्नागतो होति । 


३. “पञ्वद्धविषप्पहीनो सो, भिक्लवे, भिक्लुः पञ्नवद्धसमन्नागतो 
इमरिमि धम्मविनमे केवली वसिता उत्तमपूरिसो' ति वुच्चति । 

“कामच्छन्दो च व्यापादो, थीनमिद्धं च भिवखुनौ 1 5 
उद्धच्चं विचिकिच्छा च, सव्वसो व न चिज्जति ।1 

श्रसेखेन च सीलेन, श्रसेखेने समाधिना । २.१7 
विमुत्तिया च सम्पन्नो, जाणेन च तथाचिघो ]) 

“स वें पञ्चद्खसम्पन्नो, पञ्चः श्रद्ध" विवज्जयं 1 
द्मस्मिः धम्मविनये, केवली इति बुच्चती” ति । 2 


म 


0 


३, संयोजनसुत्तं 
१. ““दसथिमानि, भिक्खवे, संयोजनानि । कतमानि दस ? 
पञ्चोरम्भागियानि संयोजनानि, पच्नवुद्धम्भागियानि संयोजनानि । 
कतमानि पञ्वोरम्भागियानि संयोजनानि ? सक्कायदिद्ि, चिचि- 
कच्चा, सीलव्वतपरामासो, कामच्छन्दो, व्यापादो ~ इमानि पञ्चोौ- 
सम्भागियानि संयोजनानि ` ति < 
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१. विनमिद्ध ~ म० १ र२-र. पन्वङ्गनि ~ स्या! ३. छव दमस्मि ~ 
स्या०] 


ष्र्‌ ` श्रदधगुत्तरनिकायो › + . [१०२३ 

२. “कतमानि पच्न्ुद्धम्भागियानि संयोजनानि ? रूपरासो, 

प्रहूपरागो, मानो, उद्धच्चं, अ्रविज्जा ~ इमानि पच्च्वुदधम्भाभियानि 
संयोजनानि । इमानि खो, भिक्छवे, दस संयोजनागी"" ति} ` 

१ . ४. चेतोखीलसुत्तं 

१. “यस्स कस्सचि, -भिक्छवे, भिक्खुस्स वा भिक्युनिया वा 

5 पञ्च चेतोखीला श्रप्पहीना परञ्च चेतसोविनिव्रद्धा भरसमुच्छिन्ना, तस्स 

या.रक्ति वा दिवसो वा भ्रागच्छति हानियेव पाटिका कुसलेसु धम्मेसु 

नो वृद्धिः ठ । 

.२- “कतमस्स पञ्च चेतोखीला- श्रप्यहीना - होन्ति ? इध, 
भिक्ये, भिक्तु सत्यरि क्ति विचिकिच्छति नाधिमुच्वति न सम्प 

सीदति । यो सो, भिक्छवे, भिक्सु संत्यरि क्ति. विचिकिच्छति 
नाधिमुच्चतति न सम्पसीदति, तस्स चित्तं .न नमति श्रातप्पाय 
श्रनुयोगाय सातच्चाय पानाय । यस्स चित्तं भ नमति भ्रातप्पाय 
भ्नुयोगाय सातच्वाय पानाय, एवमस्सायं पठमो चे्ोखीलो भर्पहीनो 
होति। . 

15 . शुन च पर, भिक्छवे, भिक्सु धम्मे कर्ति ..पे०... सकछे 
कल्लति ... सिक्खाय क्ति ..- सब्रहयचारीसु कुपितो होति अनत्तमनो 
श्राहतचित्तो खीलजातो । यो सो, भिक्लवे, भिक्खु सब्रह्मचारीसु 

" कुपितो होति श्रनत्तमनो श्राहतचित्तो खील जातो, तस्स चित्तं न नमति 
श्रातप्पाय भ्रनुयोगाय सातच्वायं पानाय ! यस्स चित्तं न॒ नमति 

% श्रातप्पाय श्रनुयोगाय सातर्वाय प्रथानाय, एवमस्सायं पञ्चमो 
चेतोखीलो श्रप्पहीनो दति ¦ इमस्स पञ्च चैतोखीला श्रप्पहीना 
होन्ति 1 `. ५ 

४. “श्तमस्स पर्व चेतसोयिनिवन्धा श्रसमुच्छिश्ना होन्ति ? 
इय, भिक्खवे, भिक्लु कामेसु श्रवीतरागो होति भविगतच्छन्दो प्रतिगर ` 

ॐ वेभो प्रविगतेपिपासो श्रचिगतपर््ठाहो श्रपिगततष्टो 1 मो सो, भिक्वे, 
भिक्सु कामेसु भवीत्रसागो होति भरविगतच्छन्दो भ्रचिगतपेमो भ्रविगर- 
पिपासो भविगतपरिादो भरविगततण्टो, तस्स भित्तं ग नमति धातप्पाय 

1 द स्रस्त - स्वान तेर १ ३. युहि -ष्दाज + 


॥) 


श्र] , ` घेतोभीक्युत ११३ 


श्रनुयोगाय सात्तच्चाय पधानाय 1 यस्स चित्तं न नमत्ति श्रातप्पाय अ्रनु- 
योगाय सातच्चायम पानाय, एवमस्सायं पठमो चेतसोधिनिवन्यो 
भरप्तमच्छिन्नौ होति 1 
श्पुन च परः भिक्छवे, भिक्खु काये श्रवीतरागो होति 
पे०... रूपे प्रवीतरागो होति... पे०..- यावदत्यं उद रावदेहकं भुल्जित्वा 5 
संग्यसुखं पस्सतुखं मिद्धसुखं श्रनुयुत्तो विहरति ... श्रज्जतर्‌ देवनिकायं 
पणिघाय ब्रह्मचरियं चरति ~ भिना सीलेन वा वतेन वा तपेन वा 
प्रह्मवरिवेन वा देवो वा मिस्सामि देवञ्ञत्तरो वा" ति। यो सो, 
भिक्लवे, भिक्लु श्रञ्व्यतरं देवनिकायं पणिधाय ब्रह्म्वरियं चरति ~ ५ 
्भिनाहं सीवेन वा वतेन वा तपेन वा व्रह्मचरियेन वा देवो वा भविस्सामि 1 
-देवञ्ब्यतरो वा' ति, तस्त चित्तं न नमति श्रातप्पाय श्रनुयोगाय सात ५.७ 
च्वाय पधानाय । यस्स चित्तं न नमति प्ा्तप्पाय श्रनुयोगाय सातच्वाय 
पघानाय, एवमस्सायं पञ्चमो चेततसोविनिवन्यो श्रसमुच्छिन्नो दोति । 
इमस्स पञ््व चेतसोनिनिचन्धा श्रसमुच्छित्ना होन्ति । 
६. “यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिवखुस्स वा भिवसुभिया वा + 
इम पञ्च चेतोखीला ग्रप्पहौना इमे पञ्च चेतसोविनिचन्या असमुच्छिघ्ना, ~ 
तस्प या रत्ति वा दिवसो वा प्रागच्छत्ति हानियेव पाटिकद्भा कुसलेसु 
धम्मेसु नो वुद्धि । + 
“सेस्ययापि, भिक्लवे, काठपक्खे चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो 
वा श्रागच्छति, हायतेव वण्णेन हायति मण्डेन हायति श्रामाय हायति 2 
श्रासेहयरिणाहेन; एवमेव खो, भिक्छवे, यस्स कस्सचि भिक्लुस्स वा 
भिक्छुनियां वा इमे पञ्च चेतोखीला श्रप्पहीना दमे पञ्च चेतसोविनिवन्ा 
श्षमुच्छित्ना, तस्स या रत्ति वा दिवसो वा ऋ्रगच्छति हानियेव पाटिका 
कुसलेसु घम्मेु नो वुद्धि 1 
"यस्स कस्सचि, भिवखवे, भिव्छुस्स वा भिक्छुनिया वा 2 
पञ्च चेतोखीला पीना पञ्च चेतसोचिनिवन्धा सुसमुच्छिन्ना, तस्स 
या रत्ति वा दिवसौ वा अमागच्छति वुद्धियेव पाटिका कुसलं घम्मेसु 


नो परिदानि । ५ 
स्कतमस्स पञ्च॒ चेतोखीला पीना होन्ति ? इवे, 2. 


भिये, भिकतु सत्यरि न कद्कति न विचिकिच्यति, भ्रधिमुच्चत्ति 5 


१, समूष्छिन्ना-स्या०गयो०॥ ष ५ 
०४१५ 


1 
म 


११४ = प्हगृपतरनिकायो “ हि ि „ {चस 


सम्पसीदति । यो सो, भिक्वे, भिक्खु सत्यरि न कल्पि न विचि-' 
किच्छति श्रधिमुच्चति सम्पसीदत्ति, तस्स चित्तं नमति श्राप्तप्पाय ग्रसु 
योगाय सातच्चाय पधानाय । यस्स चित्तं नमति श्रातप्पाय श्रतुयोगोय 
सातच्वाय प्रधानाय, एवमस्सरायं पठमो चेतोखीलो पहीनो होति } 


~ 5 ६.. “धुन च परं, भिवखवे, भिमखु धम्मे न क्ति ...पे० 
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सद्धं न कद्वत ..“ सिक्खाय न कद्कति ... सेब्रह्मचारीषु न कुपितो 
होति ग्रत्तमनौ न ्राहुतचित्तो न खीलजातो । यौ सौ, भिक्छवे, भिक्छु 
सब्रह्मचारीसु न कुपितो होति प्रत्तमनो त श्राहतचित्तो न सीलजातो, 
तस्स चित्तं नमति ्रा्तप्पाय श्नुयोगाय सातच्चाय पघानाय । यस्त 
10- चिं नमति ग्मातिप्पाय अनुयोगाय सातच्चाय पधानाय, एवमस्सायं 
पञ्चमो चैतौोखीलो पीनो होति । इमस्स पञ्च॒ चेतोखीला' पीना 
होन्ति । 
१०. “कतमस्स पञ्च चेतसोविनिवन्धा सुसमुच्छित्ना होन्ति ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु कामेसु वीतरागो होति विगतच्छन्दो विगतपेमो ` 
15 चिगतपिपासो विगतपच््छिहो विगततण्डो ! यो सो, भिक्खवे; भिष्सु ` 
कामेसु वीत्तराो होत्ति विगतच्छन्दो विगतपेमो वियतपिपासो चिगत- 
परिक्छाहौ चिगततण्डो, तस्स चित्तं नमति श्रातप्पाय अनुयोगाय सातच्चाय 
* पधानायं । यस्स चित्तं, नत्ति श्रात्याय अनुयोगाय सातच्वाय पधा- 
नय, एवमस्सायं पठमो चेतसोविनिवन्धो सुसमुच्ि होति ! 
2 ११. शुन च परं भिक्छवे, भिक्सुः काये वीतरागो होति 
पे०... रूपे वीतरागो होत्ति ... पे०.. न॒ यावदत्थं उदावदेहकं 
भुल्जित्वा सेग्यसुखं पस्ससुखं मिदधयुखं भ्नुयुत्तो विहरति, न भ्रज्वयतरं 
देवनिकायं पणिधाय ब्रह्यचरियं चरत्ति ~ श्रमिनाहं सीलेन वा .वतेन वा 
तपेन का ब्रह्मचरियेन वा देवो वा भविस्यामि देवञ्तरो बा ति । यो 
25 सो, भिक्ववे, भिक्खु नं त्रच्तरं देवनिकायं पणिधाय ... पे०... देवन्ध्न- 
तरो वा ति, तस्स चित्तं नमति च्नातप्पाय प्रनुयोगाय सातच्चाय पधा 
नाय 1 यस्स चित्तं नमति आ्राततप्पाय अ्रतुयोगाय सातच्चाय षधानाय, 
एवमस्सायं पञ्चमो चेतसोविनिवन्धो सुसमुच्छिन्नो होति । इमस्स 
पञ्च चेतसौचिनिवन्वा युसमुच्छिन्ना दन्ति 1 ~ 
ॐ १२. “यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्सुस्स वा भिक्लृनिया वा 


~ प्प्पमादसुतं न ११५ 


१०२५] ˆ , 
दमे पल्च चेतोखीला पीना इमे पञ्च चेतसोचिनिवन्धा सुसमुच्छा, २६। 


तस्ता या रत्ति वा दिवसो वा भ्रागच्छति वुद्धियेव पाटिका कुसलेसु 
घम्मेसु नो परिहानि । 

“सेय्ययापि, भिक्खवे, जृण्ठपवसे चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो , 
वा श्रागच्छति, वद्धतेव वण्णेन युति मण्डलेन वदति श्रमाय वहति 5.“ 
्रारोहपरिणाहेन; एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि भिक्खुस्स वा 
भिक्लुनिया वा इमे पञ्च चेतोखीला पीना इमे पञ्च चेतसोविनिवन्धा 
सुसमुच्न्छिसा, तस्स या रत्ति वा दिवसो वा श्रागच्छति वुद्धियेव पाटिक्धः 
कुसलेसु घम्मेसुः नो पर््टानी " ति। 


र. श्रप्पमादसुत्तं 
१. “यावता, भिक्छवे, सत्ता श्रपदा वां द्विपदा वा चतुप्पदा 10 
वा वदुप्पदा वा ङपिनो वा अ्रूपिनो वा सच्व्निनो वा श्रसल्विनो वा 
नेवसच्व्िनासच्व्निनो वा, तथागतो तेसं श्नग्गममक्ायति ब्रह सम्मा- 
सम्बद्धो; एवमेव खो, मिक्वे, ये केचि कसला धम्मा, सव्वे ते 
श्प्पमादमूलका श्रप्यमादसमोसरणा । ्रप्पमादो तेसं भ्रगमक्ायति 1 


२. ५सेस्ययापि, सिक्लवे, यानि कानिचि जद्धलानंर पाणानं 5 
पदजातानि, सन्वानि तानि इत्यिपदे समोधानं गच्छन्ति, हत्यिपदं तेसं 


„ यदिदं मह॒न्तत्तेन ; एवमेव खो, भिक्ठवे, ये केचि कुसला 
धम्मा, सन्वे ते श्रप्पमादमूलका शरण्पमादसतमोसरणा । ,गरप्पमादो तेसं 


३. “सय्यथापि, भिक्छवे, कूटागारस्स या_ काचि गोपानसियो 2 
सव्वा ता कूटङ्खमा कूटनिघा कूटसमोसरणा, कूटोः तासं शरम्गमक्लामति ‡ 

एवमेव खो, भिक्छवे, ये केचि कुसला धम्मा, स्वे तं शरप्ममादमूलका 
अष्पमादसमोसरणा 1 ऋप्पमादो तेसं 1 

( + श्सुय्ययापि, भिक्छवे, ये केचि मूलगन्या, काकानुसखारियं ४.२५, 
तेसं अ्गमक्वायतति; एवमेव खा भिक्छये -.-पे०... अरप्पमादो तेसं 5 2 
अग्गमक्लायति 1 


८ इ पयनं सोत, से ॥ २. जज्ञानं सीन १ त 


॥ 
॥ 


$ 


10 
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५. “सेव्यथापि, भिक्खवे, ये केचि सारगन्धा, लोहितनन्वनं 
तेसं अग्गमक्वायत्ति; : एवमेव खो भिक्खवे ....प०... श्रप्पृ्ादो तेसं 
अ्रग्गमक्ायति । . 

६. .शय्यथापि, भिक्छमे, ये केचि पृष्फमन्धा, वस्सिकं तेसं 
अरग्गमक्वायंत्ति; एवमेव खो भिक्खवे .. पे०... श्रप्पमादो तेसं सण 
. मक्लायति । 

७. “ेग्यथापि, भिक्लवे, ये केचि सुद्राजानो\, स्वे ते रल्मो 
चक्कवत्तिस्स श्रनूयन्ता भवन्ति, रजा तेसं चक्कवत्ती श्रगमक्वायति; 
एवमेवं खो, भिक्छवे ... पेऽ... भ्रप्पमादो तेसं ग्गमक्खायति । 

८. “सेय्यथापि, भिक्छवे, या काचि तारकरूपा पभा, सव्वा 
ता चन्दप्पभाय कलं नाग्बन्ति सोढसि, चन्दप्पमा तासं म्रगगमक्खायति; 
एवमेव सो, भिक्लवे ... पे०...ग्रप्पमादो तेसं श्रमामक्सायति । 

६. “तेय्यथापि, भिषच्वे, सरदप्तमये चिद्धे चिगतचलाहक चेते 
श्रादिच्चो नमं श्रवमुस्सक्कमानो3 सव्वं श्राकोसंगतं तमगतं श्रभिविहच्च 


15 भासते च तपते च विरोचत्ति च; एवमेव खो, मिक्लवे ... पे०... भूष्प- 


20 


25 


मादो तेसं श्रग्यमक्छायति । 
१०. (सेयययापि, भिक्वे, या काचि महानदियो, सय्यथीदं ~ 


- गङ्गा, यमुना, अरचिरवती, सरभू, मही, सन्वा ता समुदङ्गमा समुद्तिन्ना 


समुदूपोणा समुद्पन्भारा, महासमुदौ तासं भ्रग्गमक्लायत्ति; एवमेव 
खो, भिक्छवे, ये केचि कुसा धम्मा, स्वे ते भ्रप्यमादमूलका श्रप्पमाद- 
समोसरणा । श्रप्पमादो तेसं श्रग्गमक्लायती"" त्ति । 





६. श्र्ुनेय्यसुत्तं 
१. “दसयिमे,..भिक्खवे, पुग्गला आ्राहुनेस्या पाहुनेय्या दक्खि- 
य्या अञ्जलिकरणीया अनुत्तरं पुञ्जक्वे्तं लोकस्स । कतमे दस ? 
तथागतो अर्हं सम्मासम्बुद्धो, पच्चेकवुद्धो उभमतोभायविमुक्तो, पञ्व्या- 
विमुत्तो, कायसविख, दिद्विम्पत्तो, सद्धाविमुत्तो, सद्धानुसखारी, धम्मानुसारी, 


१. कुरजानो ~ सी०, रौ°; बुहराजा ~ स्या० 1 २. यत्तन्ति ~ स्या० (दे. प्रब्भुः 
स्पुषकमानो ~~ सीर, से 1 ४. पञ्चेकसम्बुदधो - स्या०, रो । 
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गोघरभू ~ इमे खो, भिक्छवे, दस पुग्गलां ब्राहुनेय्या . श्रनुत्तरं 
पुञ्यक्खेततं लोकस्सा” ति । 





७, पठमनाययुत्तं 

१. “सनाया, भिक्छवे, विहस्य, मा श्रनाया । दुवखं, भिकखवे, = 2: 

, भ्रनायो विहरति ¦ दसयिमे, भिक्वे, नायकरणा धम्मा । कतमे 

, दसं ? इध, भिक्लवे, भिक्सु सीलवा होति, पात्तिमोक्वसंवरसंवृतो 5 
विहरति प्राचारगोचरखम्पन्नो श्रणुमत्तेसु वज्ञेसु भयदस्सावी, समादाय 
सिक्लति रिवखापदेसु । यं पि, भिक्खवे, भिक्लु सीलवा होति ... पे 
समादाय सिक्खति सिक्खापदेसु, श्रयं पि धम्मो नाथकरणो । 

२. “शुन च परं, भिक्खवे, भिक्खु वहुस्सूतो होति सृतधसे 
सुतसन्निचयो, ये ते धम्मा श्रादिकल्याणा मज्छेकल्याणा परियोसान- ० 
कल्याणा सात्यं' संन्यजञ्जनं' केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं अ्रभि- 
वदन्ति, तयारूपास्स धम्मा वहुस्सुता होन्ति धाताः वचसा परिचिता 
मनसातुपेक्छिता दिष्टया सुप्पटिविद्धा ! यं पि, भिक्छवे, भिक्सु वहु- 
स्सुतो होति ... ०... दिद्धिया सुप्पटिविद्धा, अयं पि धम्मो नायकरणो 1 

३. “पुन च पर, भिक्खवे, भिक्स कत्याणमित्तो होति कल्याण- 15 ९.४ 
सहायो कल्याणसम्पवद्धु ! यं पि, भिक्छवे, भिक्त कल्याणमित्तो 
होति कल्याणसहायो कत्याणसस्पवद्को, श्रयं पि घम्मो नाथकरणो । 

४. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्लु सुवचो होति सोचचस्सकरणेषि 
धम्मि समन्नागतो, खमो पदक्लिणगगादी भ्रतुसासनि ! यं पि, भिक्खवे, 
पक्स सुवो होति ... पे०.. प्ननुसासनि, श्रयं पि धम्मो नायकरणो । 

४. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खु यामनि तानि सब्रह्मचारीनं 
उच्चावचानि किद्कुरणीयानि, तत्य दक्खो होति अनलस तस्रूपायाय 
चीमंस्राय समन्नागतो, श्रं कातुं श्रलं संविधातुं } यं पि, भिक्ठये, भिक्तु 
यानि तपनि सव्रह्मचारीनं ... १०... श्रलं कातुं रलं संवियातुं, श्रयं पि 
धम्मो नाथकरणो \ २ 

शुन च पर, भिक्छवे, भिक्खु घम्मकामो होति पियस्मुदा- 
हासे, अभिधम्म अरभिविनये उव्ारषामोज्जे-ः 1 यं पि, भिक्छवे, 


१--१. सात्या खन्यञ्जना - सी° 1 २. चता ~ स्या ०, रो० ॥ ३. उन्यासपामून्नौ ~ 
स्या००रो० 1 
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भिक्खु घम्मकामो होति पियसमुढाहारो, श्रभिधम्मे श्रभिविनयेःउीर- 
पामोज्जो, श्रयं पि धम्मो नाथकरणो ! 

७. “पुन च परः सिक्खवे, भिक्खु आ्आरद्धविरियो विट्रत्ि 
शरकरुसलानं धम्मानं पहानाय, कुसलानं घम्मानं उपरम्पदाय्‌, थामवा 
दन्द्परक्कमो भ्रनिविसत्तधुरो कूसलेसु धम्मेसु । यं पि, भिक्लवे, भिक्छु 
आरधविरियो विहरति श्रकुसलानं घम्भानं पानाय, कुसलानं घम्मानं 
उपसनस्पदयाय, थामवा दब्परक्कमो अनिक्छित्तधुरो कुसलेसुः धम्मेसु, 
अयं पि धम्मो नाथकरणो । 

शून च परं, भिक्सवे, भिक्स सन्तु होति इतरीतरनीवर- 
पिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसनज्जपरिक्वारेनं 1 यं पि, भिक्लवे, 
भिक्खु सन्तुदो . होति इतरीत स्चीवरपिण्डपात्तसेनासनेभिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्छारेन, श्रयं पि धम्मो नाथकरणो । 

६. “पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खु सतिमा होति परमेन सतिः 
नेयक्केन समन्नागतो चिरकतं पि चिरभासितं पि सरिता श्रनुस्सरिता 
य पि, भिक्लवे, भिवसु सर्तिमा होत्ति परमेन सतिनेपक्केन समन्नागतो 
चिरकतं पि चिरभासितं पि सर्ता स्ननुस्सरिता, श्रयं पि धम्मो नाय- 
करणो । ': ` 

“न च परं, भिक्खवे, भिक्छु पञ्च्यवा होति उदयत्थ- 
गामिन्निया पञ्ननाय समच्रागतो त्रसियय निच्येधिकलय सम्मा दुक्स- 
च्खयगाभिनिया 1 यं पि, भिक्खवे, भिवसु पर्व्यवा होति उदयत्थ- ` 
गामिनिया पञ्व्नाय समन्नागतो श्ररियाय निव्वेधिकाय सम्मा दुवखवखय- 
गामिनिया, श्रयं पि धम्मो नाथकरणो । ~ 

“सनाया, भिक्छवे, विहस्य, मा श्ननाथा 1 दुवसं, भिवसये, 
शप्मनाथो विहरति । इमे सो, भिक्खवे, दस्त नायकरणा धम्मा^^ति 1 





च. दुत्तियनायसुत्तं 
९. एं मे मुतं । एवः समयं भगवा सायत्यियं विट्रति नेतयने 
श्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे 1 त्त्र सो मवा भगु. प्रागन्तेत्ि ~ 
"मिक्वो" ति 1 “मदन्त ति ते भिक्स मगयततो पच्चस्सोसुं । भगवा . 


एतदयोच - 
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२. “सनाथा, भिवलये, विहरथ, मा श्रनाथा । दुखं, भिनखवे, 
अनाथो विहरति । दसयिमे, भिकेखये, नाथकरणा धम्मा ) कत्ते दस ? 
इध, भिक्छवे, मिक्खु सीलवा होति ...पे०... समादाय सिक्ति सिक्वा- , 
पेसु! श्रीलवा बतायं भिनसु पातिमोलसंवरस॑तुतो विहरति श्नाचार 
गोचस्सम्पन्नो प्रणुमतसुः बज्जेमु भयदस्सावी, समादाय सिवत मिव्खा- ४ 
पदेसू” ति येया पि नं भिक्लू वत्तव्वं श्रनुसासितव्वं मञ्व्यमिति, 
मन्तिमा पि गिचसू ... भवा पि भिवसू वत्तव्वं अनुसासितव्वं मञ्जन्ति 1 
तस्स धेरानुकम्पितस्स मजिन्ञमानुकभ्पिरस्स नवानुकम्पितस्स बुद्धिमेव 

„. पाटिकद्खा कुलेसु घम्मेसु, नो परिदानि 1 श्रयं पि धम्मो नोथकरणो । 


३. शुन च परं, भिक्लवे, भिक्खु वहुस्सुतो होति ... पे०... 1५ 
दिद्धिया सुष्पटिविद्धा । "्वहुस्घुतो वतायं भिक्लु सुतधरो युतसन्निचयो, 
ये ते घम्मा म्रादिकत्याणा मञ्ज्ेकत्याणा परियोसानकत्याणा सत्यं 
सन्यज्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुदधं अ्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूपास्स 
धम्मा वहुस्सुता होन्ति धाता वचसा परिचिता मनसानुपेगिखता दिष्टया 
सुप्पटिविद्धा' ति थरा पि नं भिक्छू वत्तव्वं शरनुसासितव्वं मञ्जन्ति, 15 
भज्जिमा पि भिक्घू ~. नवा पि भिक्लू वततव्वं प्रनुसासितव्वं मञ्जन्ति । 
तस्स थेरानुकम्पितस्स मज्िमानुकम्पि्स्स नवानुकम्पित्स वुद्धियेव 
पाचिक्ह्धा कुसलेखु धम्नेसु, नो परिहानि। भ्यं पि धम्मो 
नाथकरणो । ^ । 
४. “शुन च परं, भिक्वे, भिक्लु कल्याणमित्तो होत्ति कत्याण- ॐ 
सहायो कत्याणराम्पवद्को ! कत्याणसित्तो वतायं भिक्लु कत्याण- 
सहायो कल्याणघम्पव द्धे" ति थेरा पि नं भिक्खू वत्तव्वं अनुसासितव्वं 
मन्ञ्नन्ति, मज्डिमा पि भिक्खू .. नना पि भिवत वत्तन्वं अनुसास्तितव्वं 
मचञ्व्नन्ति । तस्स थेरान्‌कम्पितस्स मण्दिमानुफम्पितस्स नवानुकम्थि- 
तत्स बुद्धिमेव पाटिका कुसले धम्मेयु, नो परिहानि । श्रयं पि घम्मो 25 
` नाथकरणो । † 

५. “न च पर, भिवसे, भिक्स सुच होति सौचचस्सकरपेहि 
धम्मेहि समघ्ागतो, समो पदस्िणग्गाही अनुसासनि । श्रुवचो चतायं 
भिक्खु सोवचस्सकरणेि धम्मेहि समन्नागतो, खमो पदक्विफगाही 
श्रनुसासनि' सि -थेरा पि नं भि्तू वत्तव्वं अनुसासिवेव्वं मज्व्येन्ति, 
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"ष भडगुरनिश्ययो । [श्न 
- सन््िमा पि भिक्खू .. नवा पि भिक्सू वत्तव्वं अनतुसास्तिव्यं मच्जम्ति } 


तस्त येरन्‌ कम्पितस्स मन्छिमानूकम्मितस्स नवानुकम्पितस्स बुद्धिमेव 
पाटिक्का कुसलेगु धम्मे, नो परिहानि । अयं पि घम्मो नायकरणो । 


६. “पुन च प्रु, भिक्लवे, भिक्लु यानि तानि सत्रह्मचारीनं 


ॐ उच्चावचानि किद्कुरणीयानि, तत्य दक्खो होति श्रनलसो, तवूपायां 


“ वीमंसाय समन्नागतो, श्रतं कातूं श्रतं संविधातुं । “यानि तानि सत्रह्म- 


चारीनं उच्चावचानि कि्धुरणीयानि, तत्थ दक्खो वताय भिक्सुः ्रसलसो, 
तनृपायाय वीमंसाय समन्नागतो, श्रलं कात श्रवं संविघातु" ति षेरापि ` 
` नं भिक्सू वत्तस्ने श्नुभ्रासितव्वं मञ्जन्ति, मञ्किमा पि भिक्लु -. भवां 
"० पि भिक्लू यत्तन्वं प्रनुसासितव्यं मज्जन्ति । तस्स पेरानुकम्पितस्सृ 
मच्क्िमानुकम्पितस्स नवानुकम्पितस्स वुद्धियेव -पाटिकह्वा कृसल 
धम्मे, नो परिहानि । श्रयं पि घम्मो नाथकरणो 1 


श्युन च परं, भिक्लवे, भिक्लु धम्मकामो होति पियं- 
समुदाहारो, ग्रभिधम्मे श्रभिविनये उव्ारपामोज्यो ! भ्रस्मकामो वतामं 
18 भिक्खु पियसमुदाहारो, भ्रभिघम्मे श्रभिविनये उढ्रारपामोज्जो' ति 
रा पि नं भिक्खू वत्त्वं श्रतुसासितव्वं मञ्ञन्ति, मज्ज्निमा पि भिक्दू ` 
नवा पि भिक्खू वत्तववं श्रतुसासितन्वं मज्जन्ति ! तस्स थेरानुकम्ि- 
, तस्र मज्िमानुकम्पितस्स ननानुकम्पितस्स वुद्धियेव पाटिकद्धा करुलेयु 
अम्मेसु, नो परिहानि । श्रयं पि चम्मो नायकरणो । 

स. पुन च परं, भिवस्ये, भिक्स ्रोरदधविंषियो विहरति 
रकुःखलानं धम्मानं पानाय, कुसलानं घस्मानं उपसम्पदायं, यार्भवा 
दन्द्परक्कमो अनिक्वित्तपुरो ` कुसतेसु धम्मेसु मारविरिमो वताय 
भिक्सु विहुरत्ति शअ्रकुसलानं धम्मानं पद्ानाय, फुसलानं घम्मान 
उपसनम्पदयय, थामवा दच्दपरक्कमो श्रनिक्ित्तपुरो कुसले धम्भगू 

० ति येरा पि नं भिक्स चत्तव्वं अनुसासितन्वं भज्यन्ति, मन्डिमा पि भिषेषू , 
नवा पि भिक्खू वत्त्वं श्रतुसासित्व्वं मञ्जन्ति । तस्त वंरातु- ` 
कम्थितस्स मज्डिमानुकभ्मितस्स नवानुकम्यितस्स बुद्धियेव फाटक 
कूसततेसु धम्मेसु, चो प््हिानि 1 श्रयं पि धम्मो नायकरणगो ॥ 


€. शुन च पर्‌, भिव्फवे, भिवसु सन्तो होति दरतरीत्तस्नीरवेरः 
ॐ पिण्डपातसेनासनगिलानस्पच्चयमेतज्जयरिन्सारेन ! “शन्तु वतां 


20 
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भिक्खु इतरीतस्चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयमेसज्जपरिवखारेना' 

ति थेया पिनं भिक्लू वत्तव्वं अनुसास्ितव्वं मञ्जन्ति, मज्ज्िमा पि ०.२ 
भिक्छू ... नेवा पि भिक्खू वत्तव्वं अनुसासितव्वं मज्जन्ति ! तस्स धेरा- 
नुकम्पितस्स मज्न्िमानुकम्पितस्स नवानुकभ्पित्स्स वुद्धियेव पाकहा 

कृससेसु घम्मरेसु, नो परिदहानि । श्रयं पि घम्मो नाथकरणो । 5 


१०. “पुन च परं, भिक्लवे, भिक्खु सतिमा होति परमेन सत्ति- 
नेपव्केन सम॒न्नागतो, चिरकतं पि चिरभासितं पि सरिता अनुस्सरिता । 
'सतिमा वत्तायं भिक्खु . परमेन सतिनेयवकेन समन्नागतो, चिरकतं पि 
निर्भासितं पि सरिता अनुस्सरिता" ति थे पि नं भिक्ु वक्तव्यं श्नु 
सासितव्वं मञ्जन्ति, मज्जिमा पि भिक्खू „~ नवा पि भिक्खू वक्तव्यं + 
अनुसासितन्यं मज्जन्ति । तस्स येरानृकम्पितस्स मज्ज्िमानुकम्थितस्स 
नवानुकम्पितस्स वुद्धियेव पाटिका कुसलेसु धम्मेसु, नो परिहानि । 
श्रयं पि धम्मो नाथकरणो 1 र 

११. “पुन च परं, भिक्छवे, भिक्लु प्जवा' होति उदयत्थ- 
गाभिनिया पञ्ञाय समन्नागतो श्ररियाय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्खक्वय- ४5 
गामिननिया । शञ्ज्यवाः वतायं भिक्स उदयत्यगामिनिया पञ्च्नाय 
समन्नागतो अरदियाय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्खक्खयगामिनिया' ति थेरा 
पि नं भिक्खू वत्तव्वं ग्रनुसासितव्वं मज्जन्ति, मज्क्िमा पि भिक्खू -.. 
नवा पि भिक्खु वत्तव्वं श्रनुसासितव्वं मज्ज्नन्ति । तस्स थेरानुकम्पितस्स ५. 
.-पे०... नो परिहानि । श्रयं पि धम्मो नाथकरणो । 29 

१२. “सनस्था, भिक्खवे, विहरथ, मा ्रनाथः ? दक्ख, भिक्सये, 
अनाथो विहरति 1 इमे खो, भिक्खवे, दस नाथकरणा धम्मा"' ति । 

१३. इदमवोच भगवा । भ्रत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासितं 
अभिनन्द ति) ॥ 

६. पठमश्ररियावबाससुततं 
१. “दसयिमे, भिक्खवे, अस्यावासा,ये रस्या ब्रावसिदुवा ॐ 
प्रावसन्ति वा अ्रावसिस्सन्ति वा ! कतमे दस ? इथ, भिक्सवे, भिक्स 
. पञ्च ङ्गनिष्पहीनो होति, छल्ङ्धसमन्नागले, एकारक्खो, चतुखपस्सेनो, 
यतुण्णपच्चेकसच्चो, समवयसद्रसनो, श्रनाविलसद्धप्मो, पस्सद्धकराय- 
|) द्म५.“ १६ 
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१२२ श्दगुत्तरनिकायो , { १०.२६ 
सङ्कारे, सुचिमुत्तनिततो, सुविमुत्तपञ्जो । इमे खो, भिव्खवे, दष 
श्रस्यिवासा, ये प्रस्य प्रावसिसु वा आवसन्ति वा श्रावसिस्सन्ति 
वाति 1 


न> 


१०. 
१. एवं समयं भगवा कुरूप विहरति कम्मासघम्मं नाम कनं 
5 निगमो । तत्र खो भगवा भिक्लृ श्रामन्तेशि ““. पे०... एतदवोच ~ ` 
२. “दक्तथिमे, मिक्लये, श्रस्यावासा, ये श्रस्या प्रावर्सिसु वा 
श्रावसन्ति वा ग्ावसिस्सन्ति वा । कतमे दस ? दघ, भिव्लवे, भिवदु, 
पञ्चङ्गविष्पहीनो होति, चखलङ्गसमन्नागतो, एकारो, चतुरापस्तेनो, 
पनुण्णपच्चेकशच्चो, समवयसटरुसनो, अनाविलसङ्खप्पो, पस्सद्धकाय- 


` "0 -सह्खारो, सुचिमुत्तचित्तो, सुविमु्तपञ्जो । 


३. “कथं च, भिक्ववे, भिक्लु पञ्द्गविप्पहीमो होति ? 
इध, भिक्लवे, भिक्वुनो कामच्छ्दो पीनो होति, व्यापादो पीनो होति, 
योनमिद्धं पीनं होति, उद्न्चनुननु्चं पदीनं होति, विचिक्िच्या पीना ' 
होति । एवं खो, भिवखवे, भिक्लु पञ््वद्गचिप्पहीनो होति । 

15 ५ "कथं च, भिक्लवे, भिक्लु छकङ्गसमन्नागतो होति ? 
इध, भिक्खवे, भिवखु चखुना रूपं दिस्वा नेव गुमनो होति न दुम्मनो, 
उपेक्को विहरति सतो सम्पजानो । सोतेन सद्‌ सुत्वा “““ चे०.. 
चानेन गन्वं घायित्वा -.. जिन्हाय रसं सायित्वा ~ कायेन फोद्रनव 
पुसितवा -- मनसा चम्मं विज्ञाय नेव सुमनो होति न दुम्मनो, उपेक्लकी 

29 विहरति सतो सम्पजानो 1 एवं खो, भिक्लवे, भिक्छु चछकरङ्गसमन्नागतो 
होति 1 ऽ 

। ५. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु एकारक्खो होति ? इध, भिक्खवे, 

तु सता रक्खेन चेतसा खमन्ागतो होति । एवं लो, सिक्लवे, भिचसु 
एकारक्लो होति 1 । 

प ६. “कयं च, भिक्छने, भिक्खु चतुरापस्सेनो दति { दध, 
निव्ववे, भिक्लु सङ्खायेकं पटिसेवति, सङ्लायेकं अधिवासेति, सद्धायेकं 

परवज्जेति, सद्धायेकं विनोदेति ! एवं खौ, भिक्लवे, भिवखु चतुरा 

पस्तेनो होति 1 


१०.२.१०] दुतियथ्ररियायाएयुततं १२१ 


७. “कथं च, भिक्तये. भिक्पु पनुण्णपच्चेकसच्नो होति ? 
श, भियचखये, भिवसुमो यानि तानि पुयुसमणग्राह्यणानं पुयुपच्येव- 
सच्नानि, से्ययीदं ~ “सस्सतो लोको ति वा, सस्तो लोको" ति वा, 
श्रन्तवा ल्लोको" ति वा, श्रनन्तवा लोको' स्ति वा, नतं जीवं तं सरीरं! ति 
वा, ्रज्व्नं जीवं ्रज्व्नं सरीर' ति वा, त्ति तयागतो षरं मरणा! ति 
वा, "न्‌ होति तथागतो परं मरणा' ति वा, होति च न च दति तयागी 
परं मरणा" ति वा, नेव होति न न दहतति यागतो प्ररं मरणा" त्ति वा, 
सव्यानि तानि नुण्णानि होन्ति षनुण्णानि चत्तानि बन्तानि मत्तानि पही- 
नानि पटिनिस्सद्रानि । एवं सो, भिक्पवे, भिक्सु पनुप्णपच्येकसच्चौ 
होति) 

स. “कये च, भिवसये, भिक्सु समवयस्हमनो होति ? इष 
भिक्सवे, भिवसुनो कामेसना पटना होति, मवेसना पहना दति, ब्रह्म- 
चरियेसना परिप्यस्द्धा । एवं सो, भिक्सवे, भिक्लु समवपसद्रुसनो 
दोति। 


(1 


19 


६. “कयं च, भिक्वे, भिक्तु श्रनाविलसबद्धुप्पौ दति ? हय, 


भिक्सवे, भिक्सुनो कामस ङ्कष्पो पहीनो होति, व्यापादसद्भणो पहोनो 
होति, विहिसासद्भप्पो पीनो दोत्ति । एवं सो, भिक्सवे, भिवसु श्रना- 
विलसद्धुप्मो होति । 

१०. “कयं च, भिक्सवे, भिक्सु पस्सदकायसद्धासे दोपि ? 


दध, भिक्छवे, भ्िक्तु सुखस्ख च पदाना दुक्यस्स च पाना पृव्वेव ‰ 


सोमनस्सदोमनस्सानं शरत्यद्धमा श्रदुबखमसुखं उपेक्यासतिपारिसुद्धि 
चतुत्यं सानं उपसम्पज्ज विहरति । एवं खो, भिक्पवे,. भिक्सु 
पस्सद्धकायसह्धारो होति 1 

११. “कथं च, भिवखवे, भिरयु सुचिमुत्तयित्तो होति ? इय, 


भिक्सवे, भिक्तुनो रागा चित्तं विमुत्तं होति, रोक्ता चित्तं विमृत्तं होति, 9 


मोहा चित्तं विमुक्तं होति । एवं खो, मिक्ववे, भिक्यु सुचिमुत्तचित्तो 
, होति । 

९२. “क्रयं च्‌, नित्यवे, निस्य मुविमुक्तपञ्यो होति ? इव, 

भिक्छवे, भिक्खु (मो मे पीनो उच्छितननूो त्रातावत्युकतो ्रन- 


भावद्ुतो ्रायत्ति गनुप्मादयचम्मौ' ति पजानाति, दोसो मे पहीनो ..पे०.. ॐ 


४. 281, 
१.31 


$ 
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। भोहो मे पहीनो उच्छि्नमूलो तालावत्युक्तो अनभावङ्कतो श्रयति 


| 


1 


= 


अतुप्पादधम्मे' ति पनानाति ! एवं खो, भिक्सवे, .भिक्सु सुविमुत्त- 
पञ्डो होति । ६ ~ 
१३. “ये हि केचि, भिक्छवे, श्रतीतमद्धानं श्रिया भ्ररियावासे' 
आर्व्सिमु, सव्ये ते दमेव दस ्ररियावासे ग्रावसिसु; ये हि केचि, भिकलवे, 
अनोग्तमद्धाचं अररिया श्ररियावासते भ्रावसिस्सन्ति, सव्वे ते इमेव दस 
असियावासे ग्रोवसिस्सन्ति; ये हि केचि, भिक्खवे, एतरहि अ्रसिा 
अ्ररियावासे श्रावसेन्ति, सत्ये ते इमेव दस श्ररियावासे आवसन्ति । इमे 
सो, भिक्छवे, दस अरियावासा, ये श्रिया श्रावसियु वा आवसन्ति वा 
अ्रावसिस्सन्ति वा" ति । 
नाधतग्गोः इतियो । 
तस्पुदानं १ 
सेनासनं* च पञ्चद्धं, संयोजनाखितेत चे । 
अ्प्पमादो भ्राहुनेय्यो, दे नाथा द श्रसियावासौ ति ॥ 


॥ 








३. महावग्गो 

१. सीहनादसुक्त 
१. “सीहो, भिक्ववे, भिग योजा सायन्हसमयं मासा निवेलमति । 
श्मसया निक्खमित्वा चिजम्भति । विजम्मित्वा समन्ता चतुदिसं 
शरनुचिलोकेति । समन्ता चतदस ्रनुचिलोकेत्वा तिवखततुं सीद्नादं 
तदति । तिक्लततुं सीहनादं नदित्वा योचरोय पवकमति । तं विस्सा 


ˆ हतु ? “माहं सुदके पाणे वि्षमगते सद्धातं श्नापादेसि' ति ! 


२. “'सीहो' ति, भिक्ठवे, त्यागतस्तेतं अधिवचनं श्ररहूतो 
सम्मासम्बुद्धस्व । यं खो, भिर्लवे, तथागतो. परियाय धम्मं देसेतति, 
हदमस् होति सीहुनादस्मि । । 

३. 4“दसयिमानि, भिक्वे, तथागतस्तर॒ तयागतवलानि, येहि 

१. प्ररिपवासे ~ स्या०, त= \ २. नायक्रणवगो ~ स्यार 1 इ~द, छेनृष्तना घ 
भ्रद्नाच~-स्या०; तेनाएनाचषद्धानि ~ रो० । ४, वतेवषा-स्यारः प्रदिवाचेन चा- 
रो०॥ ४. पतुदिमा -स्या०, रोर । 


, १०.१.१1 प पीहनायघ॒ततं १२५. 
यत्रेहि समन्नागत्तो तथागतो श्रासभे ठानं पटिजाचात्ति, परिसासु सीहनादं 
नदति, ब्रह्मचवकं पवत्तेति 1 कतमानि दस ? इध, भिर्वेखवे, तथागतो 
ठनं च ठानतो श्ह्रानं च शरदानतो यथाभूतं पजानाति । यं पि, भिक्खवे, 
तथागतौ ठानं च उानतो श्रह्ानं च श्र्रानतो यथाभूतं पजानाति, ददं पि, 
भिक्छवे, तथागतस्स तथागतवलं होति, यं वलं श्रागम्म तयागतो श्रासभं 5 
ठानं प्रटिजानात्ति, परिसा सीहुनादं नदति, ब्रह्मचवकं पवत्तेत्ति 
४. "पुन च पर्‌, भिवक्खये, तथागतो श्रतीत्तानागत्पच्ुप्पन्नानं 
कम्मसमादानानं उनसो हेतुसो विपाकं ययाभूतं पजानाति । यं पि, 
भिक्लवे, तथागतो श्रतीतानागतपच्चुप्पन्नानं कम्मसमादानानं ठनसौ 
हेपुसो विपाकं यथाभूतं पजानाति, इदं पि, भिक्खवे, तथागतस्स तथागतवलं ० 
होति, यं बलं श्रागम्म तथागतो श्रासमं उनं पटिजानाति, परिखासु 
सीहनादं सदत्ति, ब्रह्मचवकं पवत्तेति 1 
५. श्पुन च परं, भिक्ठवे, तथागतो सव्वत्यगामिनि' परिपदं 
यथाभूतं पजानाति । यं पि, भिक्खबे, तथागतो सव्वत्यगामि्िं परिपदं 
यथाभूतं पजानात्ति, इदं पि, भिक्खवे, तथागतस्स तथागतचलं होति, यं 15 
वलं शागम्म तथागतो श्रासमं ठानं पटिजानाति, परिसासु सीहनादं नदति, 
ब्रह्मचक्कं पवत्तेति । + 
६. “पुन च परं, भिक्लवे, तथागतो श्रनेकधातुं" नानाघातुं लोकं १२.७६ 
मथाभूतं पजानात्ति 1 यं पि, भिक्छवे, तथागतो श्रनेकघातुं नानाघातुं 
सोकः यथाभूतं पजानाति, इदं पि, भिक्खवे, तयागतस्स तथागतवन्तं होति 
„.. पे०.. ब्रह्मचककं पवत्तेति 1 
७. “धुन च पर, भिक्लवे, तथागतो सत्तां नानाधिमुक्तिकतं 
यथाभूतं पजानाति 1 यं पि, भिक्खवे, तथागतो सक्तानं नानाधिमुत्तिकनतं 
यथाभूतं पजानाति, इदं पि, भिक्लबे, तयागतस्स तयागतवलं होति ..प०... 
म्रह्मचक्कं पवत्तेति । ध] 
८. शुन च प्रं, भिक्लवे, तयायतो परसत्तानं परपुग्गलानं 
इन्दिसपरोपरियत्तं यथाभूतं पजानाति । यं पि, भिक्खवे, तयागतो पर- 
स्तानं परपुग्यलानं इन्दिमपरोपरियक्तं यथामूतं पजानाति, इदं पि, 
भिक्छये, उथागतस्स तथागतवले होति -.. पे०..- ब्रह्यचक्कं पयत्तेति । 
स 


१-२१. स्वत्वगाभिनि ० ~ सीऽ, रो० 1 रर्‌ भनंक्पानु-नानाचानु-नमेद्ं 
सी०ो० 1 
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१२६ प्रखगुत्तरनिकायो ॥ १०.६. १ 

६. “शुन च परं, भिक्ववे, तथागतो ्रानविमोक्छसमाधिसमा- 

पत्तीनं सद्धिलेसं वोदानं बुद्रानं यथाभूतं पजानाति । य॑ पि ^. पे०.. 

पजानातति, इदं पि, भिक्खवे, तथागतस्स॒तयागत्तवलं "होति ,.. प०... 
ब्रह्मचक्कं पवत्तेति । ८ 

5 १०. “भन च परं, भिक्लवे, तथागतो श्ननेकयविहितं पु्वेनिवासरं 

भरनुस्सरत्ि, सेग्ययीदं ~ एकं पि जाति दे पि जात्तियो तिस्सो पि जाततिमो 

चतस्सो पि जात्तियो पञ्च पि जात्तियो दस पि जात्तियो बीसं पि जात्तियो 

त्सं पि जात्तियो चत्तालीसं' पि जातियो पञ्च्नासं पि जातियो जाति. 

सतं पि जातिसदस्सं पि जात्तिसतसहस्सं पि श्रनेके पि संवटुकष्पे दयनेके 


10 पि चिवदटकप्पे श्रनेके पि संवटुविव्टुकप्पे, श्रमुत्रासि एवंनामो एवंगोततो 
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एवंवण्णो एवमाहासे एवंसुदुक्छप्पटिसंवेदी एवमायुपरियन्तौ, सौ ततौ 
चुतो श्रमुत्र उदपादि; तत्रापि एवेनामो एकगोत्तो एवंवण्णो एवमाहासे 
एवंसुलदुक्लप्पटिसंवेदी एवमायुपसियन्तो, सो ततो चुतो दइधूपपन्नौ ” ति, 
इति साकारं सउदेसं भ्रनेकविहितं पुव्वेनिवासं भ्रनुस्सरति । यं पि 
15 भिक्लवे, तथागतो ग्रनेकविहितं पुव्वेनिवासं श्रनुस्सरति, सय्यथीदं ~ 
„ एकं पि जाति दवे पि जातियो ...पै०.. इति साकारं सदं ्रनेकविहितं 
पन्पेनिवासं ्रनुस्सरति, इदं पि, भिक्छवे, तथागतस्स तयागतवलं होति, 
यं वलं भ्रागम्म. तथागतो श्रासभं टामं पटिजानाति, परिसा सीहनादं 
नदति, मल्यचक्कं, पवत्तेति । 7 
२ ११. “गुन चं पर, भिक्छये, तथागतो दिव्येन चक्सुना वियुदधेन 
अर्तिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सति चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीत 
सुवण्णे दुन्बण्णे, सुगते दुर्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति ~ श्रमे वत 
मोन्तो सत्ता कायदुच्चरितेन समत्मगता चचीदुच्चरितेन समघ्ागता मनो- 
दुच्चस्तिन समत्नागता स्ररियानं उपवादका भिच्यादिष्टिका भिच्छादिद्टि- 
25 कम्पसमादाना, ते कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्गति विनिपातं 
निरयं उपपन्ना; इमे वा पन मोन्तो सत्ता कायसुचरितेन. समन्नागता ,. 
वचीसुचरितिन समन्नायता मनोसुचरितेन समन्नागता श्ररियानं प्रनुप- 
वादका सम्मादिद्धिय सम्मादिद्विकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा परं 
मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपन्न" ति ! इति दिव्वेन चक्खुना विसुद्धेन 


१- चचारिमं ~ सी°, रो०; चत्ताकीसं ~ स्या० । २- दधुपपप्नो ~ स्या०, रो 1 


१०.३.२९] प्रधियत्तिपदगु्तं २५ , 


ग्रतिवकन्तमानुसकेन सतते पस्सति चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते 
सुवण्णे दुव्वष्णे, सुगते दुर्मते यथाकम्मूपमे सत्ते पजानाति । यं पि, 
भिक्सवे, तथागतो दिव्येन चक्बुना विसुद्धेन ्रतिक्कन्तमानुखकेन ... पे०.. 
यथाकम्मूपगे सत्ते परजानाति, इदं पि, भिक्यवे, तथारातस्स तथागतवलं 
होति, यं बलं ्रागम्म तयागतो श्रासमं ठानं पटिजानात्ति, परिसासु 5 
सीहनादं नदति, ब्रह्मचनकं पवततेति । 

१२. “पुन च परं, भिक्डवे, तयागतो श्रासवानं खया श्रनासवं 
चे्तोविमुत्ति पञ्न्नाविमुत्ति दद्व धम्मे सं भरभिच्व्या सच्छिवित्व 
उपसम्पज्ज विहरति । यं पि, भिवखवे, तयागत्तो आसवानं खया श्रनासवं 
चेतोविमुतति पञ्जाविमुरतति दिदेव धम्मे सयं श्रभिज्य्या सच्छिकत्वा ! 
उपसम्पज्ज पिह्रतति, इदं पि, भिक्खवे, तथागतस्स तयागतवलं होति, यं 
वलं आगम्म तथागतो ऋसभं ठनं पटिजानाति, परिसासु सीहनादं 
भदति, प्रह्यचक्कं पक्तेति । 

“मानि खो, भिक्छवे, दस तथागतस्सर तयागतवलानि, येहि 
मलेहि समागतो तथागतौ श्रासभं छनं पटिजानाति, परिसासु सीहनादं 15 
नेदत्ति, ब्रह्मचव्कं पवत्तेती" ति । 

२. अ्रधिवुक्तिपदसुत्तं 

१. श्रय सो श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धुभि; उपसद्धु- 
भित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसिन्नं 
खो स्मायस्मन्ते श्रानन्दं भगवा एतदवोच ~ 

श्ये ते, भ्रानन्द, धम्मा तेसं तेसं ्रधिवृक्तिपदाने' श्रभिञ्ना 2 
सच्छिफिरियाय संवत्तन्ति, चिसारदो श्रं, प्रानन्द, तत्थः पटिजानामि । 
स्तेसं तेसं तथा तथा धम्मं देसेतुं यथा यथा पटिपन्नो सन्तं वा ग्रत्यी ति 
अस्सति, ग्रसन्तं वा नत्वी ति जस्सति, हीनं वा हीनं ति जस्तति, 
पणीत्तं चा पणी ति नस्ति, सउत्तरं बा सउत्तरं तिं जस्सत्ति, भनुत्तरं 


.9 
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वा भरतुत्तरं ति जस्सत्ति; यया यथा वा पन तं जातेय्यं* वा दद्य बा 25 ५. 


सच्छिकरेप्यं* वा, तथा तथा जस्सति दा दमखति वा सच्छिकरिस्सति 

१. मधिनुत्तिपदानं = स्वा०,रो० ! २. तथ -मी० ! ३-३- ° इहुस्यंया यभ्यि- 
कातथ्यं ~ सी०; ञ्वावस्ये वा ददुम्ये दा खच्य्वन्दं ~ स्वाः = ददमपं वा सन्द 
काठय्यं ~ रो०। 
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श्न । । ^ श्रड्गुत्तरनिकायो [ १०.३.२- ` । 


वा" त्ति उनमेतं विज्जति । एतदानुत्तरियं, श्ानन्द, व्ाणानं यदिदं 
तत्य तत्य ययामूतागं । एतस्मा चाहं, श्रानन्द, जाणा श्रज्नं 
जणं उत्तरितरं वा पणीततरं वा नत्थी स्ति वदामि । 

२. ““दसयिमानि, श्रानन्द्‌, तथागतस्स तथागतवलानि, येहि 

5 वसेहि समन्नागतो तथागतो रासभं ठानं पटिजीनाति, परिसायु सीहनादं 
नदति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेति । कतमानि दस ? इधानन्द, तथागतौ ठानं 
च ठातो श्रद्राने च श्रहानतो यथाभूतं पजानाति । यम्पानन्द, तथागतो 
ठानं च उनतत अदानं च श्रद्रानतो यथामूतं पजानाति, इदम्पानन्दः 
तथागतस्स तथागतवलं होति, यं वलं अ्रागम्म तथागतो भ्रासभं ठानं 

19 पटिजानात्ति, परिसोसु सीहनादं नदति, ्रह्मचचकं पवतेति 1 

३. “भुन च पर्‌, श्रानन्द, तथागतो श्रतीतानागततपच्नुप्पप्नानं 
कम्मसमादानानं ठानसो हेतुसो विपाकं यथाभूतं पजानाति । यम्पानन्द 
... पे०... इदम्पानन्द ..- पे०... ब्रह्मचक्कं 'पवत्तेति । । 

४. “पुन च परं, श्रानन्द, तथागतो सव्वत्यगाभिनि पटिपदं 

25 यथाभूतं पजानाति । यम्पानन्द ... पे०... इदम्पानन्द -.. पे०... ब्रह्म- 
चक्कं पवत्तेति । 

५. शुन च यरं, श्रानन्द, तथागत्तो मनेकधातुं नानाधातुं लोकं 
यथाभूतं पजानाति । यम्पानन्द ... पे०... इवस्पानन्द ... पे०.. रह्यनक्कं 
पवत्तेति । 

६. शुन च परर, प्रानन्द, तथागतो सत्तानं नानाधिमुक्तिकतं 
"यथाभूतं पजानाति । यम्पानन्द ...पै०... इदम्पानन्द ...पे०...अरह्मचकक 
पवत्तेति । 

७. पुन च परं, श्रानन्द, तथागतो परसत्तानं परपुग्गलानं 
इन्द्ियपरोपरियत्ं यथाभूतं पजानाति । यम्पानन्द -.. पे ०... इदम्पानन्द 

25 „.. पे०.. ब्रह्यचक्कं पवत्तेति 1 

८. श्पुन च पर, श्रानन्द, तथागतो क्ानविमोक्वसमाधि- 
समापत्तीनं सङ्किलेसं वोदानं वुद्रानं यथामूतं पजानाति । यम्पानन्द 
..“ पे ०... इदम्पानन्द ... पे०.. ब्रह्यचक्कः पवत्तेति 1 

€. “धुन च वर, थानन्द, लयागतो अनेकविदितं पुच्येनियासं 


१. वाहं - सी०रो०। 


{, 


१०,३.३] कायसुत्तं १२६ 


अ्रनुस्सरति, सेग्यथीदं ~ एकं पि जाति द्धे पि जातियो .पे० इति 
साकारं सउदेसं ्रने्कविहितं पुव्वेनिवासं शरनुस्सरति । यम्पानन्द 
„..पे०... इदम्पानन्द ...पे०... व्रह्मचककं पवत्तेति 1 

१०. “भुन च परं, श्रानन्द, तथागतो दिव्येन चवखुना विसुद्धेन 
श्रतिक्कन्तमानुसकेन -.. पे०... सथाकस्मूपगे सत्ते पजानाति । यम्पानन्द 8 
,. पे ०... इदम्पानन्द ..पे०... ब्रह्मचवकं पवत्ति । 

११. “पुन च परर, भ्रानन्द, तथागतो आसवानं सया श्रनासवं 
चेतोविमुति पञ्च्वाविमुत्ति दिदेव घम्मे सयं ्रभिज्व्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पञ्ज विहरति । यम्पानन्द, तथागतो श्रासवानं खय श्रनासवं 
चेतोविमू्ति ... १०... सच्छिकत्वा उपसंम्पज्ज विहरति 1 इदम्पानन्द, "0 
तथागतस्स तथागतवलं होति, सं वलं ्रागम्म तथागतो श्रासभं ठानं 
पटिजानाति, परिखासु सीहनादं नदति, ब्रह्मचक्कं पवत्तेति । 

शटूमानि खो, परानन्द, दस तथागतस्सं तयागतवलानि, येहि 
वतेहि समन्नागतो तथागतो श्रासभं ठानं पटिजानाति, परिसासु सीहनादं 
नदति, ब्रह्मचवकं पवत्तेती"' ति। 15 

इ. कायसुत्तं 
१. “ग्रस्य, भिक्वे, धम्मा कोयेन पहातव्वा, नो वाचाय । 
शमस्य, भिवखवे, चम्मा वाचाय पह्यतन्वा, नो कायेन 1 श्रत्थि, भिवखवे, 
धम्मा नेव कायेन पडातव्वा नो वाचाय, पञ्नाय दिस्वा पहातन्वा 1 
२. “कतमे च, भिक्लवे, चम्मा कायेन पहातव्वा, नो वाचाय ? 
इध, भिक्लवे, भिक्खु म्रकुसलं आपन्नो होति किल्नवः देसं कायेन ! 2 
तमेनं श्रनुविच्च विज्चू सब्रह्मचारी एवमाहंयु ~ श््रायस्मा खो अ्रकुसलं 
श्रापन्नो किल्च देसं कायेन 1 सादु वतायस्मा कोयबुच्चरितं पदाय 
कायसुचर्तिं मावेत्‌' ति1 सो अ्ननुचिच्च विच्य सब्रह्मचारीहि 
सुच्चमानो कायदुन्वर्तिं पायं कायसुचस्तिं भावेति । इमे वुच्चन्ति 
सिक्ठवे, धम्मा कायेन पदातन्ना नो वाचाय ॥ 5 
३. “कतमे च, सिक्ये, धम्मा वाचाय पहातव्वाः नो कायेन ? 
दध, भिक्लवे, भिक्खु अकुसलं खरापन्नो होति किच्न्व देसं वाचाय । तमेनं 
स० 1 २. कंचिदेव ~ द्ी०,स्या०रो०1 


१. दिस्वा दिस्वा - सी °» स्पार 
भ्र०४-१७ 


२. 39 


९२.40 


१.28 


१६३० - मडगुत्तरनिकायो [१०.३.६९ 


मरनुविच्च विज्ञ सब्रह्मचारी एवमाहुंसु ~ श्रायस्मा खौ ्रकुसलं 

ग्रापन्नो किञ्चि दें वाचाय । साधु वतायस्मा वचीदुच्यरितं पहाय 

वचीखुचरितिं भावेतू' ति । सो ग्रनुचिच्व विन्नूहि सब्रह्मचारी 

चुख्चमानो वचीदुच्चरितं पहाय वचीसुचरितं भावेति 1 इमे वुच्चन्ति, 
5 भिक्खवे, धम्मा वाचाय पहातव्वा, नो कायेन । 

४. “कतमे च, भिक्ठवे, धम्मो नेव कायेन पहातव्वा नो वाचाय, 
पञ्व्नाय दिस्वा पहातव्वा ? लोभो, भिव्खवे, नेव कायेन पातस्बो 
नो वाचाय, पञ्जाय दिस्वा पहातव्वो ) दोसो, भिक्सवे ...पे०... 
मोहो ... कोधो ... उपनाहो ... मक्ो ... पासो ... मच्छरियं, भिव्सवे, 

10 नेव कायेन पहात्तच्चं नो वाचाय, पञ्व्नाय दिस्वा पहातव्वं । 

४. “पापिका, भिक्खवे, इस्सा नेव कायेन पहातव्बा नौ वाचाय, 
पञ्ाय विस्वा पहात्वा । कतमा च, भिक्खवे, पापिका इस्सा ? 
इध, भिक्खवे, इज््ञति गहपतिस्स वा गहपत्िपुत्तस्स वा धनेन वा घञ्मेन 
वा रजतेन वा जातरूपेन वा । तव्राञ्व्तरस्स' दासस्स वा उपवासस्सः 

15 चा एवं होति - श्रहो वतिमस्स गहपतिस्स वा गहपतिपुत्तस्स वा न 
इन्दोय्य धनेन वा धञ्ञेन वा रजतेन वा जातरूपेन वा ति । समणौ 
वा पन ब्राह्मणो वा लाभी होति चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्लारानं । तत्राज्जतरस्स समणस्स वा ब्राह्मणस्स ना एवं 
होति ~ श्रो वत ग्रयमायस्मा न लाभी श्रस्स चीवरपिण्डपातसेनासन- 

20 मिलानप्पच्चयमेसज्जपरिक्खा रानं' ति । श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, पापिका 
स्सा 1 + 

६. “पापिका, भिक्खवे, इच्छा नेव कायेन पहातन्वा नो 
वाचाय, पञ्ननाय दिस्वा पटातव्वा । कतमा च, भिक्लये, पापिका 
इच्छा ? इध, भिक्छवे, एकच्चो घ्रस्सन्दो समानो 'सद्धो ति मं जानेय्यु 

2 ति इच्छति; दुस्सीलो समानो कीलवा ति मं जाने" त्ति इच्छति; 
श्रप्पस्मुतो समानो "वहुस्मुत्तो ति मं जानेय्यु' ति इच्छति; सदङ्घधिकारामौ 
समानो पचिवित्तो ति मं जानेय्य्‌" ति इच्छति; कुसीतो समानो श्रारद- 
चिद्यो ति मं जनेय्यु' ति इच्छति; मुषटुस्सति समानो “उपद्टितस्सती 
ति मं जानेय्यु' ति इच्छति; श्रसमादहितो समानो समाहितो तिमं 

१. तत्रन्यतरस्स ~ सी ०, स्या० रो } २. श्रोपवासस्स ~ सी० । ३. पत्य "पापिका 
श्िस्पवे इस्सा ... पदातनव्वा' ति सी, स्या०, रो° पोत्थकरेमु प्रधिको पाठो दिस्छति । 
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जानेथयु' ति इच्छति; दुप्पज्मो समानो धञ्जवा ति मं जानेय्युः ति 
इ्छति; श्रसीणास्वो समानो खीणासवो ति मं जानेय्यु' ति इच्छति । 
श्रयं वुच्चति, भिक्खचे, पापिका इच्छा । इमे वुच्चम्ति, भिचखवे, 
घम्मा नेव कायेन पहातव्वा नो ्राचाय, पञ्च्ाय दिस्वा पहातन्वा 1 
७. तं चे, भिक्लवे, भिवखुं लोभो प्रभिभुम्य द्रियति+ दोसो 5 
„.. मोहौ .. कोधो ... उपनाहो ... मक्लो ... पलास ... मच्छपियं ... 
पापिका स्सा .. पापिका इच्छा श्रभिभुय्य इरियति । सो एवमस्स 
वेदितव्बो ~ शनायमायस्मा तथा पजानाति यथा पजानत्तो लोभो न होति, 
तथा हिमं ्रायस्मन्तं लोभो अभिभुय्य इरियति; नायमायस्मा तया 
पजानात्ति यथा पजानतो दोसो न होत्ति ~~ मोहो ... कोधो „. उपनादटो + 
^. मक्लो .. पलासो ... मच्छसियं .. पापिका इस्सा ... पापिका इच्छा 
न होति, तया हिमं श्रायस्मन्तं पापिका द्च्छा श्रभिमुय्य इरियती' ति । 
८. “तं चे, मिक्खवे, भिक्स लोमो नाभिमुय्य इरिमति, दोसो 
... मोहो ... कोधो „. उप्नादो ,.. मक्लो ... परलासो .. मच्छरियं .. 
पापिका इस्तां ... पापिको इच्छा नाभिमुग्य इरियति, सो एवमस्स 1४ 
वेदिततन्वौ ~ "तथा म्रयमायस्मः पजानाति यया पजानतो लोभो न होति, 
तथा हिमं भ्रायस्मन्तं लोभो नामिभुय्य इरियति; तथा श्रयमायरभा 
पजानात्ति यथा पजानतो दोसो न टोति ... मोदो .. कोधो ... उपनाहो 
„.. मक्सौ ... पासो ... मच्छि ... पापिका इस्सा ... पापिका इच्छा 
न होति, तया हिमं श्रायस्मन्तं पापिका इन्छा नाभिमुय्य इरियती"" ति । 


४. महाचुन्दयुत्तं 
१. एकः सममं आयस्मा महाचुन्दो चेतीसुः विहरति सदजात्तियं 1 
तत्र खो आयस्मा महानन्दो भिवखु प्रामन्तेसि ~ “श्रावृसो भिवे” 
ति। ध्ावुसो" ति ख ते निवलू श्रामस्मतो महाचुन्दस्स पच्च 
स्पो्ुं । आयस्मा महाचुन्दो एतदवोच ~ त 
व्याणवादं, आतुरो, भिक्खु वदभानो ~ ^ घम्म, 2 
पस्ताभिमं धम्मं" त्ति । तं चे, श्रावुसो, भिक्लुं लोभो मभिभूय्य सिदटत्ति, 


१. इसिपिति ~ स्या० । २. पकासो ~ स्यार, सेर । ३. चिक्ववो ~ पौर, 
स्या०यो०1 
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दोसो ... मोहो ..- कोधो ... उपनाहो ... मक्ो ... लासो -.. मच्छरियं . 
. पापिका इस्सा .. पापिका इच्छा अरभिभुय्य तिति, सौ एवमस्स 
वेदित्तन्वौ ~ ^नायमायस्मा तथा पजानाति यथा पजानतौ लोभो न होत्त, 
तथा हिमं श्रायस्मन्तं लोभो भभिसूय्य त्िद्ुति; नायमायस्पया तया 
पजालात्ति यथा पजानतो दोसो न होति ..- मोहो ... कोधो ... उपनाहो 
... मक्खोे ... पलासो ... मच्छसियं ... पापिका इस्सा ... पापिका इच्छा 
न होति, तथा हिमं श्रायस्मन्तं पापिका इच्छा ग्रभिभूय्य तिद्ुती" ति । 
२. “भावनावादं, अावुसो, भिक्खु वदमानो ~ भावितकायोम्ि 
मावितसीलो भावितचित्तो भावितपञ्जो' ति। तं चे, ्रावुसो, भिक्लुं 
सोमो श्रभिभुय्य तिदरुति, दोसो ... मोहो ... कोधो ... उपनाहो .. 
मक्खो ... पलासो ... मच्छसियं ... पापिका इस्सा ... पापिका इच्छा 
प्रभिभय्य तिद्ु्ति, सो एवमस्स वेदितव्वो ~ नायमायस्मा तथा परजानाति 
यथा पजानत्तो लोभो न होति, तथा हिमं श्रायस्मन्तं लोभो श्रभिभुय्य 
तिद्ुति; नायमायस्मा तया पजानाति यया पजानतो दोसो न होति ““ 
मोहो ... कोधो ~. उपनाहो ... मक्खो ... पलासो ... मच्छरियं ... पापिकां 


. इस्सा र 1 न होति, तथा हिमं प्रायस्मन्तं पापिका इच्छा 


प्नभिभुय्य 
३. “ज्नाणवादं च, प्रावुसो, भिक्खु वदमानो भावनावादं च ~ 


भ्जानामिमं धम्मं, पस्सामिमं धम्मं, भावितकायोम्हि भावित्तसीलो 
भावितचित्तो भावितपच्जो' ति । त्तं चे, श्रावुसो, भिक्स लोभो समि 
मूय्य तिद्र्ति, दोसो --- मोहो --- कोघो ~. उपनाह ... मक्खो ... पलासो 
... मच्छरियं ... पापिका इस्सा „~ पापिका इच्छा अभिभुग्य तिद्ति, 
सो एवमस्प बेदित्तव्बो ~ शनायमायस्मा तथा पजानात्ति यथा पजानतो 
लोमो न होति, तथा हिमं श्रायस्मन्तं लोभो श्रभिमुय्य तिट्ति; नाय- 
मायस्मा तया पजानात्ति यथा पजानतो दोसो न होति ... मोहो ... कोयो 
... उपनाहो -.- मक्सो ... पलासो ... मच्छरियं ... पापिका दइस्सा .. 
पापिका इच्छा न होति, तथा हिमं श्रायस्मन्तं पापिको इच्छा प्रभिभुय्य 
तिद्ुती" ति 

४. शक्तेस्ययापि, ग्रावुसौ, पुरिसो दनिदौ व समानौ श्र्रुवादं 
वदेय्य, श्रघनो च समानो घनवाचादं वदेव्य, श्रभोगो च समानो भोगवा- 
वादं यदेय्य ! सो तिस्मिच्चिदेव धनकरणीये खमुष्यम्ने न सच्कुणेय्य 


१०.३४] 


सहाषुन्दसुततं 


१३६ 


उपनीहातुं घनं वा घञ्न वा रजतं वा जातरूपं वा 1 तमेनं एवं जानेय्यु 


~ ष्दलिदो व त्रयमायस्मा समानो श्रह्वादं वदेति, ग्रधनो व॒ अरयमायस्मा 


समानो घनवावादं वदेति, अरभोगवा वं अ्रयमायस्मा समानो भोमवावादं 


वदेति । तं किस्स हेतु? तया हि श्रयमायस्मा किस्मिच्नचिदेव घन- 
करणीये समुप्पनने न सक्कोति उपनीहातुं घनं वा धञ्ं वां रजतं 5 


वा जातरूपं वा' ति 1 


"(एवमेव खो, श्रावुसो, व्ाणवाद 


दं च भिक्लु वदमानो भावनावादं 


च - "जानामिमं धम्मं, परसाभिमं धम्मं, भावितकायोम्हि भावितसीलो 
आवितवित्तो भावितपञ्मो' ति 1 तं चे, मरावुसो, भिक्लुं लोभो अभि 


भुय्य तिद्रुति, दोसो मोहो ... 


., भच्छरियं ..- पापिका इस्सा ^.“ पापिका 
एवमस्स वेदितव्यो ~ प्नायमायस्मा तथा पजानाति यथा पजानतो 
लोभो न होति, तथा हिमं परायस्मन्तं लोभो शअरभिभुय्य तिरति; नायमा- 


यस्मा तथा पजानाति यथा पजानतो 


कोधो ... उपनाहो ... मक्लो ... पलासो ० 


इच्छा श्रभिभुय्य सिदत, सो 


दोसौ न होति ... मोहो ~ कोधो ~. 


उपनाहो ... मक्खो ... पलासो ... मच्छसियं ... पापिका दस्सा “^ पापिका 15 ८.५ 
इच्छा न होति, तथा हिमं श्रायस्मन्तं पापिका इच्छा श्रभिभुय्य तिटरुती' 


ति। 


५. “उनाणवादं, श्रावुसो, भिक्लु वदमानो ~ "जानामिमं घम्म, 


पस्साभिमं धम्मं! ति 1 


.. पापिकां इस्सा - पापि 
वेदितव्बौ ~ श्वयमायस्मां तथाः 
होति, तथा हिमं श्नायस्मन्तं लोभो नाभिमभुय्य 


तं चे, आावुसो, भिक्लुं लोभो नाभिभूय्य तिद्रुति, 
दोस्तो .. मोदो ~ कोधो उपनाहो .~. मक्ख मच्छरियं 


पजानाति यथा पजानतो दोसो न होति ... 
.. मक्लो .. पलासो मच्छसियं ..- पापिका इस्सा „पापिका इच्छान 2 
होति, तथा हिमं ग्रायस्मन्तं पापिका इच्छा नाभिभुय्य तिद्ुतीः ति । 


६. “मावनावादं, वृसो, 
भावितसीलो भावित 


_-__------ 
१. सीरूस्यार पोतङ्ेसु नत्यि । 


भिक्लु वदमानो ~ 'भावितकायोभ्डि 
त्तो भावितपन्ञो" ति । तं चे, आवुसो, 
तिद्ुति, दोसो --- मोहो -.- कोधो -.. 


मो ... पलासो ..- मच 20 


पकता इच्छा नाभिभुम्य तिद्ति, सो एवमस्स 
पजानाति यया पजानतो लोभो न 
मय्य तिदति; तथा अयमायस्मा 


मोहो ~ कोधो ~.. उपनाहो 
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उपनाहो ... मक्लो .. पलासो ... मच्छरियं ... पापिका इस्सा ... पापिका 
इच्छा नाभिभुय्य तिद्रुति, सौ एवमस्स वेदितव्वो ~- (तथा श्रयमायस्मा 
पजानाति यथा पजानतो लोभो न होत्ति, तथा हिमं श्रायस्मन्तं चोभो 
नाभिमुय्य तिद्ुति; तथा श्रयमायस्मा पजानाति यथा पजानतो दोसो 
न होति --- मोहो -. कोधो ..- उपनाहो .-- मक्सो ... पलासो ... मच्छि 
.. पापिका इस्सा ... पापिका इच्छा न होति, तथा हिमं श्रायस्मन्तं 
पापिका इच्छा नाभिमु्य तिद्रतीः ति। 

७. “जाणवादं च, ग्रावृसो, भिक्खु वदमानो भावनावादं च - 
शजानामिमं धम्मं, पस्सामिमं धम्मं, भावितकायोम्हि भाचितसीलो 
भावितचित्ति भावितपञ्यो' ति । तं चे, ग्रावुसो, भिक्लुं लोमो नाभि- 
भुय्य तिटुति, दोसो ... मोहो .. कोधो .. उपनाहो ... मक्खौ ... पलास 
... मच्छरियं ... पापिका इस्सा ... पापिका इच्छा कभिभुय्य तिद्रुति, सो 
एवमस्स वेदितव्यो ~ (तया श्रयमायस्मा पजानाति यथा पजानतो सभो 
न होति, तथा हिमं श्रायस्मन्तं लोभो नाभिमुय्य तिद्ुति; तया अयमा- 
यस्मा पजानाति यथा पजानतो दोसो न होति ... मोहौ ... कोधो „.. 
उपनाल्ये ... मच्छो ... पलासो ... मच्छरियं ... पापिका दस्सा ... पापिका 
इछा न होति, तथा हिमं श्रायस्मन्तं पापिका इच्छा नाभिभुय्य 
तिटुती' ति ! 5 

८. “सय्यथापि, आावुसो, पर्स ग्रही व_ समानो श्रडुवादं 
वदेय्य, धनवा व समानो घनवावादं वदेय्य, भोगवा व समानो मोगवावादं 
वदेय्य । सो किस्मिल्िदेव धनकरणीये समुप्पन्ने सचतुणेय्य उपनीहातुं 
धनं वा, धञ््य वा रजतं वा जातरूपं वा 1 तमेनं एवं जानेय्युं - शह 
वं प्रयमायस्मा समानौ म्र्ुवादं वदेति, घनवा व स्रयमायस्मा समानौ 
धनवावादं वदेति, भोगवा व ययमायस्मा समानो भोगवावादें वदेति । 
तं किस्स देतु ? स्तया हि श्रयमायस्मा किस्मिञ्विदेव धनकरणीये 
समुप्पन्ने -व्कोति उपनीहातुं धनं बा धञ्व्यं वा रजतं वा जातरूपं वा” 
ति; एवमेव खो, आवुसो, जाणवादं च भिक्खु वदमानो भावनावादं ` 
च ~ 'जानामिमं घम्म, पस्सामिमं घम्मं, भावितकायोम्हि भावितसीचयो 
मावितचित्तो भवितपञ्यो' ति । तं चे, मावुसो, भिक्खुं लोमो नाभिभुय्य 
तिद्ुत्ति, दोसो ... मोहो ... कोधो ... उपनाहो ..- मक्खो ~. पलासो 
... मच्छसियं ... पापिका इस्ता -.. पापिन इच्छा नाभिभुय्य तिद्रति, सो 
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एवमस्स येदितन्यो ~ त्या ग्रयमयस्मा पजानाति यया पजानततौ सोमो 
न होति, तथा हिमं भ्रायस्मन्तं लोभो नाभिभुव्य तिद्रुत्ति; तया श्रयमा- 
यस्मा पजानाति यथा पजानतो दोो न दोत्ति .~ मोहो ~ कोयो ... 
उपनाहो ... भक्यो ... पलासो ... मच्छरियं ... पापिका दस्सा ... 
पापिका इच्छा न होति, तथा. हिमं ्रायस्मन्तं पापिका इच्छा नाभि- 5 
मु्य त्िहुती“ ति! 





५. फसिणसुत्तं 
१. “दसयिमानि, भिक्छवे, कस्िणायतनानि 1 कतमानि दस ? १.4 

पथवीकर्षिणमेको सञ्जानात्ति उदद्धं श्रयो तिपि श्रदर्मं अष्पाणं; 
अ्रापोकसिणमेको सञ्जानाति ... १०... तेजोकसिणमेको सञ्जानाति ... 
वायोकसिणमेको सञ्जानाति .. नीलकसिणमेको सञ्जानाति ... 10 
पीतकसिणमेको सञ्जानाति ... लोहितकरिणमेको सञ्जानाति ... 
श्रोदातकसिणमेको सञ्जानाति ... श्राकास्तकसिणमेको सञ्जानाति ... 
विजञ्व्ाणकसिणमेको सञ्जानाति उद्धं श्रघो त्तिरिं श्रद्यं श्रप्यमाणं । 

द्मोनि खो, भिक्खवे, दस कसिणायतनानी” त्ति 





६- फाच्टीसुत्तं 
१. एकं समयं ऋआएयस्मा महाकच्चानो श्रवन्तीसु विहरति ४ 
करलघरे पवत्ते पच्वते । श्रय खो काढी उपासिका कुलघरिका येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपसद्धमि; उपसद्धुमित्वा अ्रायस्मन्तं महाकच्वानं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते नितिन्ना खो काटी उपासिका ०.2७ 
कूलघरिका भयस्मन्तं महाकच्चाने एतदवोच ~ 
२. “वृत्तमिदं, भन्ते, भगवता कुमायिन्देदु ~ 29 
श््रत्यस्स पत्तिः हदयस्स सन्ति , 
जत्वान सेनं पियसातक्पं 1 
एको सायं सुखमनुवोधि , 
तस्मा जनेन न करोमि रसि । 
सखीः न सम्पज्जति केनचि मे' ति} 


१. कर्परे ~ सी स्पा०, रो! स्र. पतति हदयस्य मन्डि-म्यन्य 
५ ३-३. एको शायी ~ स्वारः; एकदे मी - योर । ४. सुन्यनुर्ोव - स्यार 1 ५. मज्वि~ 
४ सौ०, स्या०, ते* 1 ६. स्वी - स्वर, स्वा०्रो० 1 
1 
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“दमस्स खो, भन्ते, भगवता सदधि चेन भासितस्स कथं 
वित्यारेन ग्रत्यो ददुव्वौ” ति ? 
३. "पयवीकसिणसमापत्तिपरमा सो, मभिनि, एके समण- 
ब्राह्मणा श्रत्यो"' ति अरभिनिव्वत्तेसुः। यावता खो, भगिनि, पणवीकसिण- 
5 समापत्तिपरमता, तद्भिञ्व्नासि भगवा । तदभिञ्जाय भगवा ग्रस्साद- 
मदृस ^ श्रादीनवमहृस निस्सरणमह्‌स मग्मामरगजाणदस्सनमदस 1 
तस्स ग्रस्साददस्सनहेतु* श्रादीनवदस्सनहेतु निस्सरणदस्तनहेतु मग्गा- 
मग्गञ्नाणदस्सनहेतु श्रत्यस्स पत्ति हदयस्स सन्ति विदिता होति 1 


४. %्रोपोकसिणसमापत्तिपरमा खो, भगिनि ... पे०... तेजो- 
कक्िणसमापत्तिपरमा खो, भगिनि ... वायोकस्िणसमापत्तिपरमा खो, 
भगिनि ... नीलकसिणक्षमापत्तिपरमाः खो, भगिनि ... पीतकसिण- 
समापत्तिपरमा खो, भगिनि ... लोदितकक्तिणसमापत्तिपरमा खो, भगिनि 
... प्रोदातकस्िणस्षमापत्तिपरमा खो, भगिनि ... म्राकासकसिणसमा- 
पत्तिपरमा खो, भगिनि ... विञ्व्याणकसिणसमापत्तिपरमः खो, भगिनि, 
एके समणब्राह्यणा श्रत्यो' ति श्रभिनिव्वत्तेसं । यावता खो, मिनि, 
विज्ननाणकसिणसमापत्तिपरमता, तदभिञ्व्यासि भगवा । तदः 

भिञ्च्याय भगवा अ्रस्सादमदस आदीनवमहस निस्सरणमद्स मग्भामग्ग- 

उनाणदस्सनमहस । तस्स प्रस्साददस्सनहेतु ्रादीनवदस्सनहेतु निस्सरण- 
दस्सनहेतु मभ्यामग्गञ्नाणदस्सनहेतु ्रत्थस्स पत्ति हृदयस्स सन्ति विदिता 
होति । इति खो, भगिनि, यं तं वृत्तं भगक्ता कुमारसिपच्देयु ~ 

श्रत्यस्स पत्ति हदयस्स सन्ति , 

जेत्वान सेनं पियसात्तरूपं 1 

एको जायं सूखमनुबोधि , 

तस्मा जनेन न करोमि सचि । 

सखी ने सम्पज्जति केनचि मे" ति ।) 

“इमस्स खो, भगिनि, भगवता सद्धित्तेन भासितस्स एवं 
वित्थारेन म्रत्यो दद्रुव्बो” ति 1 


----- 


(~ 


5 


> 


0 


25 


१.नुखो - सीर, स्या०, रोर स्र. प्रत्याभि ° ~ सौ स्यार, रोर 1 
३. भ्नादिमदस्स ~ सी ०, स्या०, रो० 1४. ब्रादिदस्सनहेतु ~ सी०" स्या०, सो° । 


१०,६.७ ] यथमनहारन्हायुं ११५ 
४, पटममहापञ्हायुततं 

१. एकं रमयं भगवा सावत्यियं विट्रति जेतने पनाम 
पिण्डस्य प्रारामे } श्रय सो सम्बहुता सिययु पुच्यण्दसमयं निवासेत्या 
पत्तमीपरमादापर सायत्यि' पिण्डाय पविरिसु' । प्रय रो तेसां भिन्नं 
एतहि ~ “्रततियगो पो ताय भायत्यिपं पिष्टराप वस्तुं; पून 
मयं पेन भ्रल्यत्तित्यिपानं परिव्याजकाने प्रारामो तेनुपसद्धमेम्पामा" 9 
ति 

२. भ्रप णो ते निरू येन श्रज्यातित्ियानं परिव्याजननें 
भ्रारामो तेनुपसदूमिसु; उपमद्रमित्या तेहि पय्यातित्थियेहि परि 
ग्वाजकेहि सदधि सम्मोदिगु । सम्मोदनीयं कयं सारणीये, यीत्तिमारेतपो 
एकमन्तं निसीर्दिमु । एकमन्तं निरिप्रे फो ते भिवय तै श्रस्यतित्पिपा 0 
परिन्याजका एतदवोचुं - 

३. “समणो, प्रावुसो, गोतमो सायकानं एवं धम्मं देसेति ~ 
एय तुम्टे, भिक्सवे, सव्यं धम्मं प्रभिजानाय, सव्वं धम्यं प्रमिय्यापमिः 
पिषस्या' ति; यं पि सो, प्रवृ, सायकानं एयं घम्म देतेम ~ प 
पुम्दे, प्रावुसो, स्व घम्म प्रभिजाताय, र्वं परम्म प्रमिस्याप 
पिहप्या' ति 1 एष नो, परायुस, पे विसेखो को प्रषिष्पयासो निः 
मोनाकरणं समणस्फ वा गोत्तमस्य भम्दाकं या, यदिदं घम्मदसनाप या 2. 
घम्मदेखन्‌ं भ्रनुक्तासनिया वा भ्रनुरासनि'" ति ? 
~ पयसो ते निर्म तेसं प्रञ्यतितििपाने परिव्याजनानं 
भासितं नेय भरमिनन्दियु नप्पटिक्कोसिसु 1 पनभिनन्दित्या प्रष्पटि- > 
फािसित्या उद्वायास्नना परमिस -""ममयतो सन्तिके एतस्य मामितस्स छ. द्यः 
प्रतं पछाजानिस्यामा' प्ति ॥ 
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६. “दध मयं, भन्ते, पुव्वण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
सावत्थि पिण्डाय पविससिम्हा । तेसं नो, -भन्ते, श्रम्हाकं एतवहोसि ~ 
श्रत्तिप्यमो खो ताव सावत्थियं पिण्डाय चरितुं; यत्नून मयं येन श्रज्ज- 
तित्थियानं परिव्वाजकानं श्रारामो तेनुपसद्धमेय्यामा' ति । श्रय खो 

5 मयं, मन्ते, येन ्रञ्जतित्यियानं परिव्वाजकानं ्रारामो तेनुपस्तङ्कमिम्हा ; 
उपसद्धुमितवा तेहि मरज्नतित्थियेहि परिव्वा जकेहि सदधि सम्मोदिम्हा । 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीत्तिसारेत्वा एकमन्तं निसीदिम्हा 1 एकमन्तं 
निसिन्ने खो, भन्ते, श्रज्जतित्थिमां परिव्वाजका श्म्हे एतदवौचं - 
श्समणो, त्रावुसो, गोतमो सावकानं एवं धम्मं देसेत्ि ~ एथ तुम्हे, भिषक्लवे, 

10 सव्वं धम्मं श्रभिजानाथ, सव्वं धम्मं श्रभिञ्व्याय विह्र्था ति; मयं पि 
खो, प्रातुसो, सावकानं एवं धम्मं देसेम- एथ तुम्हे, ग्रातुसो, सव्वं घम्म 
श्रभिजानाथ, सव्वं धम्मं प्रभिच्ब्याय विहरया ति । इध नो, प्रावृतो, 
कमे चिसेसो को श्रधिप्पयासो करि नानाकरणं समणस्स वा गोतमस्स 
अम्हाकं वा, यदिदं धम्मदेसनाय वा धम्मदेसनं श्रनुसासनिया वा 

16 श्रनुसासर्नि" ति ? 

श्रय खो मयं, भन्ते, तेसं अज्व्यतित्थियानं परिव्वाजकानं 
भासितं नेव श्रभिनन्दिम्हा नप्पटिक्कोसिम्हा । श्रनभिनन्दित्वा श्रप्परि- 
क्कोसित्वा उदायासना पक्कमिम्हा ~ भगवतो सन्तिके एतस्स 
भासितस्स श्रत्थं श्राजानिस्सामाः” ति 1 

2० ७. “एवंवादिनो, भिक्खवे, ग्रञ्तित्थिया परिव्वाजका एव- 
मस्सु वचनीया ~ "एको, ्रावुसो, पञ्टो एको उदैसो एकां वेय्याकरणं, 
दे पञ्डा दे उदेसा दवे वेय्याकरणानि, तयो पञ्डा तयो उहेसा तीणि 
वेय्याकरणानि, चत्तारो पञ्हा चत्तारो उद्ेसा चत्तारि वेय्याकरणानि, 
पञ्न्वं पञ्ठा पच्नुदेसा पञ्च वेय्याकरणानि, छ पञ्हा छ खदेसा छ 

25 वेय्याकरणानि, सत्त पञ्डटा सचतुदेसा सत्त वेय्याकरणानि, श्रु पञ्टा 
श्रट्टुदेसा श्रद्॒ वेय्याकरणानि, चव पज्हा नवुदस्ा नव वेय्याकरणानि, 
दस पर्दा दयुदेखा दस देय्याकरणानीः' त्ति । एवं पुद्धा, भिक्खवे, श्रल्व्य- 
क्तित्थिया परिव्वाजका न' चेव खम्पायिस्सन्ति, उत्तरि च विषात्तं 
श्रापज्जिस्सन्ति ! तं किस्स हेतु 2 यथा तं, भिक्लवे, श्रविसयरिम । 

5 नाह तं, भिक्खवे, पस्सामि सदेवके लोके समारके सत्रह्यफै सस्समण- 

१-१. चैव ~ स्या० । २-२- उत्तर च-सी ०, रो°; उत्तरिपि~स्या०1 
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्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय यो इमेसं पञ्ानं वेय्याकरणेन चित्तं , 
श्राराधेय्य, अञ्च्र तथागतेन वा तथागतसायकेन वा इतो वा पन 
सुत्वा 1 

म. “'एको पच्हौ एको उदेसो एकं वेय्याकरणं' तति, इति खो 
पनतं वृत्तं । किञ्चेतं पटिच्च वुत्तं ? एकथम्मे, भिक्छये, भिवसु सम्मा 
निव्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो सम्मा विमुच्चमानो सम्मा परियन्त- 
दस्सावी सम्मदत्यं श्रभिसमेच्च दिदेव धम्मे दुक्स्सन्तकरो होति } 
कतमरस्मि एकधम्मे ? कव्ये सत्ता प्राहारद्तिको' ~ इमरस्मि सौ, ए. 
भिक्छवे, एकधम्मे भिक्लु सम्मा निच्िन्दमानो सम्मो विरज्जमानो 
सम्मा विमुच्चमानो सम्मा परियन्तदस्सायी सम्मदत्यं श्रभिसमेच्च दिदेव 1 
घभ्मे दूगखस्सन्तकरो होति । “एको पञ्टो एको उदैसौ एकं वेव्याकररण' 
ति, इति यं तं वुत्तं इदमेतं पटिच्च वुत्तं 1 

९. “द्वे प्हा दे उद्ेसा दे वे्याकरणानी' ति, इति खो पनेतं 
वृत्तं । किन्वेतं पिच्च वृत्तं ? द्वीसु, भिक्छये, धम्मेसु भिक्लु' सम्मा 
निष्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो सम्मा विमुच्चमानो सम्मा प्रदि- ४ 
यन्तदस्सावी सम्मदत्थं अरभिसमेच्च दिदेव धम्मे दुक्छस्सन्तकरो होति । 
कतमेसु द्वीसु ? नामे च सूपे च ~ दमेयु खो, भिक्वे, दीस घम्मेमु 
भिक्खु सम्मा निच्विन्दमानो सम्मा चिरज्जमानो सम्मा विमुल्वमानो 
सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्यं स्रभिसमेच्च दिदेव धम्मे दुक्वस्सन्तकये 
होति 1 द्रे पञ्डा दे उदेसा दव वेय्याकरणानी' तति, इति यं ते वुत्तं इदमेतं 2 
पटिच्च वुत्तं ! 

१०. “तयो पञ्टा तयो उरसा तौणि चेय्याकरणानी' ति, 
इति सो पनतं वृत्तं 1 किच्नयेतं फटिच्च वुत्तं ? तीसु, भिक्वे, धम्मे 
भिक्छु सम्मा निव्विन्दमानो सम्मा चिरज्जमानो सम्मा विमुच्वमानो 
सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्थं अरभिसमेच्च दिद्रुव धम्मे दुक्स्सन्त- 2८ 
करो होति 1 कतमे तीसु ? तीय बेदनासु ~ इमेसु सो, भिक्खवे, = ४.28 
तीसु घम्मेसु भिक्खु सम्मा निव्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो सम्मा ~ 
विभुच्चमायो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्यं श्रभिसमेच्च दिद 
धम्मे दुक्वस्सन्तकरो होति । शयो पच्छ त्यो उद्ेसा तीणि वेष्या 
कस्णानी' ति, इति यं तं बतं इदमेतं पटिच्य वुत्तं ! 

१. स्या० पोत्यके नत्पि 1 


९.52 
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४ १९. “्वत्तारो पच्छा चत्ताय उदेसा चत्तारि वेव्याकरणानी' 
ति, इति खो पनतं वुत्तं । किच्चेतं पटिच्च वुत्तं ? चतूसु, भिक्सवे, 
धम्मेयु भिक्खु सम्मा निव्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो सम्मा विमुच्च. 
मानो सम्मा प्ररियन्तदस्सावी सम्मदत्थं श्नभिसमेच्च दिदेव धम्मे दुक्ल 
5 स्सन्तकरो होति ) कतमेसु चतु ? चतूयु आहारेषु ~ इमे खो, 
भिक्खवे, चतमु घम्मेसुः भिक्खु सम्मा निव्विन्दमानो सम्मा चिरज्जमानौ 
सम्मा चिमुच्चमानो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्थं श्रभिसमेच्व 
दिदेव धम्मे दुक्स्सन्तकयो होति । श्वत्तारो पञ्टा ध्ये उदेता 
चत्तारि वेय्याकरणानी' ति, इति यं तं वृत्तं इवमे पिच्च वुत्तं 1 
19 १२. “पञ्च प्ट पञ्चुदेसा पञ्च वेय्याकरणानी' ति, इति 
खो पनेतं वुत्तं । किच््ेतं पटिच्व वत्तं ? पल्वसु, भिक्वे, घम्मेमु 
भिक्लु सम्मा निव्विन्दमानो सम्मा चिरज्जमानो सम्मा चिमुच्चमानो 
सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्यं मरभिसमेच्च दिदेव धम्मे दुक्छस्सन्तकरो 
होति 1 कतमेसु पच्न्वसु ? पञ्चसु उपादानक्लन्धेसु ~ दमेसु लो, 
18 भिक्खवे, पञ्चसु घम्मेसु भिक्लु सम्मा मित्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो 
सम्मा विमुच्चमानो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्यं प्रभिसमेच्व 
दिद्रेव धम्मे दुक्खस्सन्तकरो होति । ¶ञ्च पञ्टा पञ्चता पञ्च 
वेथ्याकरणानी' ति, इति य॑ तं वृत्तं इदमेतं पटिन्वे वृत्तं । 
१३. ““ख पञ्डा छ उदेसा छ चेय्याकरणानी' ति, इति खो 
2 पनेतं तुतं । किञ्नवेतं पटिच्च वुत्तं ? छर, भिक्लवे, धम्मेमु भिवसु 
सम्मा निष्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो सम्मा विमुज्चमान सम्मा 
परियन्तदस्सावी सम्मवत्यं श्रभिसमेच्च दिदेव धम्मे इुक्लस्सन्तकरो 
होति । कतमेसु चसु ? चमु अज्छत्तिकेसु श्रायतनेशु ~ इमे खौ, 
भिक्लये, सु धम्मेसुः भिवसु सम्मा निच्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो 
25 सम्मा विमु्वमानो सम्मा परिमन्तदस्सावी सम्मदत्यं श्निसमेच्च दिद्ध 
घम्म दुक्छस्सन्तकरो होति । “छं पञ्टा छ उसा छ वेम्माकरणानी' 
ति, इति यं तं वुत्तं ददमेतं पटिच्च वुत्तं 1 
१४. “सत्त ष्ठा सततुदेसा सत्त वेग्याकरणानी" ति, इति खो 
पनेतं दुक्त! किस्तेततं पिच्च वुत्तं ? सत्तु, भिक्पये, म्मे मिमसु 
*० सम्मा निन्विन्दमानो सम्मा िर्जमानो सम्मा यिमुच्चमानो सम्मा 
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पर्न्तदस्सावी सम्मदत्य अरभिसमेच्च दद्व घम्मे दुक्स्सन्तकरो 
होति । कतमेखु सत्तसु 2 सत्तसु विज्व्याणद्वितीसु ~ द्मेसु खो, 
सिक्वे, सत्तसु चम्मेशु भिक्लु सम्मा निच्विन्दमानो सम्मा विर्जमानो 
सम्मा विमुच्चमानो सम्मा परिन्तदस्सावी सम्मदत्यं ग्रभिसमेल्व 
दिद्रेवं चम्मे दुक्लस्सन्तके होति । वत्त पच्ा सत्तुदेखा सत्त वेग्या- 5 


3 ~ 


करणानी' ति, इति य॑ तं वुत्तं ददमेतं पिच्च वुत्तं । 


१५. “श्ट पञ्डा अरूदुदेसा ड वेय्याकरणानी' ति, इति खो 
पेतं वुत्तं 1 किन्चेतं पटिच्च वृत्तं ? अदसु, भिक्खवे, धम्मेसू भिवखु 
- सम्मा निल्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो सम्मा विमुच्चमानो सम्मा 
सम्मदत्थं ्रभिसमेच्व दिदेव धम्मे दुक्खस्सन्तकरो "० 
होति । कतमेसु अदसु १ श्रदुु लोकधम्मेसु ~ इमेसुः खो, भिक्खवे, 
्ह्सु घम्मेसु भिक्लु सम्मा निव्विन्दमानो ..पे०... 
होति 1 शद पञ्दा श्रट्टुदेसा श्द्र वेय्याकरणानीः ति, इति यं तं वुत्त 
इदमेतं पटिच्च वुत्तं । 

१६. “'्व पच्हा नवुरेसा नव वेस्याकरणानी' ति, इति खो 15 
पनेतं वुत्तं । किञ्चेतं पिच्च वत्तं ? नवसु ,भिक्लवे, धम्मेसुं भिकलु 
सम्मा निव्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो सम्मा विमुच्वमानौ सम्मा- 
परिरयन्तदस्छावी सम्मदत्य श्रभिसमेच्च दिदेव धम्मे दुक्लस्सन्तकरो 
होति । कतमे नवसु १ नवसु सत्तावासेसुः ~ इमेसुः खो, भिक्वे, 
नवसु धम्मेसु भिक्खु सम्भा निच्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो सम्मा 29 
विमुच्वमानो सम्मा पा सम्मदल्यं श्रभिसमेच्च दिदेव 
धम्मे दूकलस्सन्तकरो होति ! “नव पञ्टा नवुदेसा नव वेय्याकरणानी' 
ति, इति यं तं वुत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं 1 

९७. “दस पन्टी दसुदेखा दस वेस्याकरणानी' ति, इति खो 
पनेतं वुत्तं ! किञ्चेतं पिच्च वुत्तं ? दससु, भिक्खवे, धम्मयु न्िक्खु 25 
सम्मा निन्विन्दमानो सम्मा वविरज्जमानो सम्मा विमुच्वमानो सम्मा 
पसयन्तदस्सावी सम्मदल्य शरभिसमेच्च देव धम्मे दुस्सन्तकरो 
हति \ कलमेसुः दसखु ? दस अकुसलेसु कम्मपयेसु ~ इनेसु सवो, 
निक्छवे, दससु चम्येसु भिक्खु सम्मा निच्विन्दमानो सम्मा चिरज्जमानो 

सम्मा विमु्वमासो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्य श्रभिसमेच्च ॐ 


ठ 


छ 
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दिदेव धम्मे दुक्लस्सन्तकरो होति । "दस पञ्टा दसुदेसा दस वेग्या- 
करणानी' ति, इति यं तं वुत्तं इदमेतं पटिच्च वृत्तं" ति । 





८. दुत्तियमहापञ्हासूत्तं 

१. एकं समयं भगवा कजङ्गलायं विहरति वेद्ुवने । श्रथ खो 
सम्बहुला कजङ्गलका" उपासका येन कजङ्खलिका भिवखुनी तेनुप- 
सद्मसु; उपसङ्कमित्वा कजद्धलिकं भिक्खुनि श्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो कजङ्खलका उपासका कजङ्गलिकं 
भिक्सुनि एतदवोचुं ~ 

२. शवुत्तमिदं, अर्ये, मगवता महापर्हसु ~ टको पञ्टो एको 
उदेसो एकं वेय्याकरणं, दे पच्छा दवे उदेसा दे वेय्याकरणानि, तयो ष्टा 
तयो उदेसा तीणि वेय्याकरणानि, चत्तारो पञ्टा चत्ताय उदेसा चत्तारि 
वेग्याकरणानि, पञ्च पञ्टा पञ्चचुदेस्ा पञ्च वेय्याकरणानि, छ पज्हा 
छ उदेता छ वेय्याकरणानि, सत्त पञ्टा सत्तुदेसा सत्त वेय्याकरणानि, 
शह पञ्डा अदुटुदेसा अदु वेय्याकरणानि, नव पच्हा नवुदेसा नव वेय्या- 
करणानि, दस पञ्टा दसुदेसा दस वेय्याकरणानी' ति । इमस्स नु खो, 
मरस्य, भगवता सङ्धित्तेन भासितस्स कथं वित्यारेन ग्रत्थो ददुव्वो'" ति ? 

३. “न खो पनेतं, आवुसो, भगवतो सम्मुखा सुतं सम्मुखा 
पटिग्यहितं, न पि मनौभावनीयानं भिक्सूनं सम्मुखा सतं सम्मुखा 
परिग्गहितं ; श्रपि च, यथा मेत्य खायति तं सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ, 
भासिस्सामी" ति । “एवं, भ्रय्ये'" त्ति, खो कजकद्गलका उपासका 
कजङ्गलिकाय भिक्खुनिया पच्चस्सोसुं । कजङ्गलिका भिक्छुनी 
एतदवोच - । 

४. “““एको पञ्टो एको उदेसो एकं वेय्याकरणं' ति, इति खो 
पनेतं वुत्तं भगवता । किञ्चेतं पटिच्च वृत्तं ? एकघम्मे, श्रावुसो, भिचलु 
सम्मा निन्विन्दमानो सम्मा चिरज्जमानो सम्मा चिमुच्चमानो सम्मा 
पसियन्तदस्सावी सम्मदत्यं ग्रभिसमेच्च दिटधेव धम्मे दुबस्सन्तकरो 
होत्ति । फतमर्मि एकघम्मे ? सव्ये सत्ता श्राहारद्वितिको -- इमस्म 
खो, मावुसो, एकधम्मे भिक्लु सम्मा निच्विन्दमानो सम्मा विरज्जमानो 


१. कजरङ्खता - सौर स्या रो 1 
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सम्मा चिमुच्चमानो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदल्यं श्रभिसमेच्च 
दिद्रुव धम्मे दुक्वस्सन्तकरो होति । एको प्ट एको उदेसो एकं = ४.31 
वेय्याकरणं ति, इति यं तं वृत्तं भगवता ददमेतं पटिच्च वृत्तं 1 
‰. “दे पञ्दा द्रे उदेसा दे वेय्याकरणानी' ति इत्ति, खो पनेतं १.5 
वृत्तं मगवता । किज्चेतेः पटिच्च वृत्तं ? दीम, श्रावुसो, धम्मेसु भिक्खु 5 
सम्मा निच्विन्दमानो सम्मा चिरज्जमानो सम्मा विमुच्वमानो सम्मा . 
परियन्तदसुसावी सम्मदत्यं अभिसमेच्व दिद्रेव धम्मे दुक्खस्सन्तकरो 
होति । कतमेसु द्वीसु ? नामे च रूपे च ...पे०... कतमेसु तीसु ? तीसु 
वेदनासु ~ इमेसु खो, ्रावुसो, तीसु धम्मेसु भिक्खु सम्मा निच्चिन्दमानो 
सम्मा चिरज्जमानो सम्मा विमुच्चमानो सम्मा परियन्तदस्सावी 1० 
सम्मदत्थं भभिसमेच्च दिद्वुव घम्म दुक्खस्सन्तकरो होति । "तयो पञ्टा 
तमो उदैसा तीणि वेय्याकरणानी" ति, इति यं तं वुत्तं भगवता इदमेतं 
पटिच्च वृत्तं ! 
६. ““"चत्तारो पञ्ा चत्तारो उदेसा चत्तारि बेय्याकरणानी' ` 
ति, इति सो पनेतं वृत्तं भगवता ! फिञ्चेतं पटिच्च वुत्तं ? चतूसु,श्रावुसो, 5 
धम्मे भिक्लु सम्मा सुभावित्तचित्तो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्यं 
अभिसमेच्च दिदेव धम्मे दुक्वस्सन्तकरो होति । कतमेसु चतूसु ? 
चतूसु सतिपद्ानेसु ~ दमेयु खो, ्राचुसो, चतूयु घम्मेयु भिक्खु सम्मा 
सुभावितचित्तो सम्मा परियन्तदस्साची सम्मदत्यं श्रभिसमेच्ते दिदेव 
धम्मे दुवसंस्सन्तकरो होति 1 “चत्तारो पञ्ठा चत्तारो उदेसा चत्तारि 2 
केैस्याकरणानीः ति, इति यं तं वृत्तं भगवता इदमेतं पटिच्च दृत्तं । 
७. “पञ्च पञ्ा पञ्चचुसा पञ्च वेय्याकरणानी' ति, इति 
खो पनेतं वृत्तं भगवता ! किञ्चेतं पटिच्च वुत्तं ? पव्चसु, प्रावुसो, 
धघम्मेसु भिक्लु सम्मा सुभावितचित्तो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्यं , 
अभिसमेच्च दिहुव धम्मे दुक्वस्सन्तकये होति । कतमेसु पञ्चसु ? 2 
पञ्चसु इन्द्रियेषु ...पे०. कतमेघु चदु ? छगु नि्सरणौयास्ु 
धातू .पे०... कतमेसु सत्तमु ? सत्तसु वोज्ङ्गेु ~. पे०... कतमेसु 
श्द्सु ? भदस ऋअरियग्रहद्खिकमग्गसुः - इमेयु खो, ्ावुसो, श्रटुसु 
घम्मेसु भिक्यु सम्मा सुभावितचित्तो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्यं 


२.५ 


१. अप्व भदुद्धिके मम्ने ~ सर, रो; मसयिनु शदद्भिरेतु मेषु -स्या० १ 


४. 502 
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अभिसमेच्च दिद्धैव धम्मे दुक्लस्सन्तकरो होति । शरु प्हा श्रटडुदेस्र 
अदु वेय्याकरणानी' ति, इतति यृ तं पत्तं भगवता ददमेतं पिच्च तुकतं 1 

८. “नव पञ्हा मवुरेसा नव वेय्याकरणानी' ति, इति सो 
पनतं वृत्तं भगवता । किच्ेतं पटिच्च वृत्तं ? नवसु, श्रातुसो, धम्मेमु 
भिक्खु सम्मा निव्विन्दमानो सम्मा विरज्जमासो सम्मा चिमुच्चमानौ ` 
सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्यं अभिसमेच्च दिदरुव धम्मे दुक्स्सन्त- 
करो होति 1 कतमेसु नवसु ? नवसु सत्तावासेसु - इमे खो, माबुसो, 
नवसु धम्मेसु भिक्खु सम्मा निच्िन्दमानो सम्मा विरञ्जमानो सम्मा 
विमु्वमानो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदल्यं ब्रभिसमेच्च दिद्रैव धम्मे 
दुक्वस्सन्तकरो होति । "नव पञ्ा नवुदेसा नव वेय्याकरणानी' ति, 
द्रति यं तं वुत्तं भगवता इदमेतं पटिच्च वुत्तं । 

६. ^“"दस पच्दा दसुदेसा दस वेय्याकरणानी' ति, इति खौ 
पनेतं वृत्तं मगवता } किज्चेतं पटिच्च वृत्तं ? दससु, श्रावुसो, धम्मे 
भिक्लु सम्मा सुभावितचित्तो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्यं भरमि 
समेच्व दिद्भेव धम्मे दुक्लस्सन्तकसो हीति । कतमेसु दसमु ?. दसमु 
कुसलेखु कम्मपयेसु - इमेसु खो, श्रावुसो, दससु घम्मेसु भिवलु सम्मा ` 
सुमावितचित्तो सम्मा परियन्तदस्सावी सम्मदत्यं भ्रभिसमेच्व द्द्धिव 
धम्मे दुक्सस्सन्तकरो होति । (दस पञ्ठा दसुदेखा दस वेय्याकरणानी" 
ति, इति यं तं वुत्तं भगवता इदमेतं पटिच्च तुत्त । 

१०. “इति सो, आवुसो, यं तं वत्तं भगवता सद्धितेन ` भासि 
तासु" मह्ापञ्ासु ~ एको पञ्छो एको उदो एकं वेय्याकरणं . १०... 
दस पञ्छा दसुदे्ा दस वेय्याकरणानी" ति, इमस्स खो श्रहं,प्रावुपरौ, 
भगवता सद्धित्तेन भासितस्स एवं चित्यारेन श्रत्यं श्राजानामि । धाक 
माना च पन तुमे, श्रावुसो, भगवन्तस्मेव उपसङ्ुभित्वा _एतमल्य 
पट्पुच्छेय्यायः । यया नो नं * भगवा व्याक सेति तवा नं धारग्याया 
ति “एवं, श्रस्ये“ त्ति खो कलजद्धलका उपासका कजद्धलिकाय ॥ 
भिवसुगिया भासितं प्रभिनन्दित्वा श्रनुमोदित्वा उद्धायासना फजङ् लिक 
भिक्सुनि श्रभिवादेत्वा पदविखणं वत्वा येन भगवा तेनुपयद्मिपुः 
उपस द्ुमितवा भगवन्तं श्रभिवदेत्वा एकमन्तं निसीदिदु ॥ एपतमन्दर 


१-१- सीर, स्वार, रो= पोवदेयुः गत्व । २. पुष्तेस्याप -- ग; परिवृम्तेस्यद ~ 
स्या 1 ३. भीर ,रदा०, सोर पोत्पतरगु मल्सि॥ 
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निसिन्ना खौ कजङ्गलका उपासका यावतको अरहसि कजद्लिकाय 
भिक्लुनिया सद्धि कयासल्लापो, तं सव्वं भगवतो श्रारोचेसुं । 

११. “साधु साधू, गहुपततयो ! पण्डिता, गहपतयो, कजङ्ग- ४, ७0४ 
लिका भिक्खुनी ! महापच्ना, गहपतयो, कजङ्खलिका भिक्खुनी । 
मं" चे' पि तुम्हे, गहूपतयो, उपसङ्कमित्वा^ एतमत्यं परिपुच्छे्याय, ग्रहं 5 
पि चैतं एवमेव व्याकरेय्यं यथा तं कजङ्धलिकाय भिव्खुनिया व्याकतं । २.59 
एसो चेव तस्स श्रत्थो 1 एवं च नं धारेय्याथा"“ ति 1 


६. पठमकोसलसुत्तं 


१. "यावता, भिक्छवे, कासिकोसला, यावता रञ्मो पसेनदिस्स 
कोसलस्ख विजितं सजा तत्य पसेनदि कोसलो श्रम्गमक्वायति 1 
रञ्जो पि खो, भिक्खवे, पसेनदिस्स कोसलस्स भ्रत्येव श्रज्नयन्तँ म्रत्थि 19 
विपरिणामो । एवं पस्सं, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको तस्मि पि 
निम्विन्दत्ति ! तस्मि निच्विन्दन्तो प्रगे विरज्जत्ति, पगेव हीनरस्मि ? 

२. “यावता, भिक्खवे, चन्दिमसुरिया परिहरन्ति दिसा भन्ति 
चिरोचमाना५ ताव सहस्सधा लोको । तस्मि सहस्सघा लोके सह्स्सं 
चन्दानं सहस्सं सुरियानं सदहस्सं सिनेरूपव्वत्तराजानं सहस्सं भम्बुदीपानं 35 
सहस्रं ्रपरगोयानानं सहस्सं उत्तरकररूनं सहस्सं पुव्वविदेहदानं चत्तारि 
भहासमुदहुसहस्सानि चत्तारि महा राजसदस्सानि सटस्सं चातुमहारालि- 
काने सहस्रं तावतिसानं सहस्सं सामानं सहस्सं चु्िताने सहस्रं निम्मान- 
रत्तीन^ सड्स्सं परमिम्मितवसवन्तीने सहस्सं" ब्रह्मलोकानं 1 यावन्तो, 
भिक्सवे, सहस्सी" लोकधातु महाद्रह्या तत्य म्रगगमक्खप्यति । महा- 29 ५.८० 
ब्रह्मनो पि खे, भिक्खवे, श्रत्येव श्रञ्ज्ययत्तं श्रत्यि विपरिणामो 1 एवं 
यस्सं, भिवखवे, सुतवा असियिसावको तस्मि पि निव्विन्दति । तस्मि 
निच्विन्दन्तो ण्ये विरज्जति, पगेच हीनस्मि ! 

३. “होत्ति सो, भिक्छवे, समयो यं अयं लोको संवटति 1 
संवटमाने, भिक्छबे, लोके येभुय्येन सक्ता आचस्तरसेवक्तनिका" यन्ति ! ॐ 

१-१. सचे ~ सी०, स्या०,रो० ?) २.मं०-मीशस्ा० रो०।३.दिच्छि-सी० 
^ "४. विसेचना -सी० 1 ५-५. स्वा पोत्यङे न दिरनति ॥ ६-९-स्टन्म०-म्यार््योर1 


७. प्मामस्सरदतनिक् ~ सी०, स्यान, रोर 
पभ्र०्-१६ 


ए. 304 
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ते तत्य होन्ति मनोमया पौतिभक्खा सयम्पभा श्रन्तलिक्सेचरा सुभद्रायिनो 

चिरं दीघमद्धानं तिदरुन्ति । संवहुमाने, भिक्खवे, लोके भ्राभस्सरा 

देवा भ्रग्यमक्ायन्ति । श्रामस्सरानं पि खो, भिक्खवे, देवानं त्येव 
्रञ्व्नथत्तं श्रत्थि विपरिणामो । एवं पस्सं, भिक्खवे, सुत्वा श्ररि- 
सावको तरिमि पि निच्विन्दति 1 तस्मि निच्विन्दन्तो ्नगगे विर्जति, 
पगेव हीनस्मि । 

४. श्दसयिमानि, भिक्लवे, करसतिणायतनानि । कतमानि दस ? 
पथवीकस्िणमेको सञ्जानाति उद्धं रधो तिरियं श्रयं ्रप्पमाणं; मापो- 

; कसिणमेको सञ्जानाति -.. पे०... तेजोकसिणमेको सञ्जानाति ^“ 

10 वायोकसिणमेको सञ्जानाति ... नीलकसिणमेको सञ्जानाति ~. 
पीतकस्तिणमेको सञ्जानाति ... लोहित्तकसिणमेको सञ्जानाति “ 
श्रोदातकसिणमेकये सञ्जानाति ... श्राननसकसिणमेको सञ्जानाति -- 
चिञ्ब्नाणकससिणमेको सञ्जानाति उद्धं ग्रधो त्रियं श्रयं श्रप्पमाणं 1 
हूमानि खो, भिक्लवे, दस कस्षिणायतनानि । 

15 ““एतदग्गं, भिक्वे, दमेसं दसन्नं कसिणायतनानं यदिदं विञ्नाण- 
किणं एको सञ्जानाति उद्धं श्रयो तिरियं अदयं श्रप्पमाणं । एव 
सञ्व्निनो पि खो, भिक्सवे, सन्ति सत्ता । एवंसन्नीनं पि सौ, 
भिक्खये, सत्तानं श्रत्येव म्ज्जथत्तं श्र्यि चिपरिणामो । एवं पर्स, 
भिक्लयवे, युतवा श्ररियसावको तस्मि पि निच्विन्दत्ति। तर्सिमि 

:0 निच्चिन्दन्तो प्रग्गे विरज्यति, पगेव हीनस्मि } 

५. “्धिमानि, भिक्सवे, म्रभिभायतनानि । फतमानि श्रदर ? 
छ्ज्लत्तं रूपसल्मी एको वहिद्धा स्पानि पस्सति परित्तानि सुवण्ण 
दुव्वण्णानि; ^तानि श्रभिभुय्य जानामि पर्समी' तति, एवंरास्मी होति । 
छदं पठमं अ्रभिभायतनं ॥ 

“प्रज्सत्तं स्पसञ्मो एको वहिदा रूपानि पस्राति ग्प्पमाघानि 
सूवण्यदुव्वण्मानि; शतानि श्रभिभुय्य जानामि पर्यामी' ति, ए्ंनसणी 
होति 1 इदं दृत्तियं धभिमायतमं 1 

“प्ज्यत्तं छर्पयस्वी एयो यदि रप्रानि पर्ति परिनानि 
सुयण्ययुव्कप्यानि; शतानि श्रभिभुस्य जानाभि परगामी" ति, पएर्यगच्ी 
ॐ द्ोति ! ददं ततिमं ्रविमायत्तनं । 


1 


24 
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'प्छत्तं श्ररूपसच्ी एको विद्धा रूपानि पस्सति 
अ्पमाणानि सुवण्णदुव्वण्णानि; शतानि अभिभू्य जानामि पस्सामी' 
ति, एवंसञ्जी होति । इदं चतुत्थं अभिभायतनं 1 

"्ज्छा्तं अ्ररूपसज्जी एको वहिद्धा रूपानि पस्सति नीलानि 
नीलवण्णानि नीलनिदस्सनानि नोलनिभासानि 1 से्यथापि नाम उमा- ° 
ृष्फ' नीलं नीलवण्णं नीलनिदस्सनं नीलनिभासं, सेय्यया वा पन तं वत्थं 
वाराणसेयकं उभतोभागविमद्रं नीलं नीलवण्णं नीलनिदस्सनं नील्‌- 
निभां; एवमेव `शरज्लततं श्ररूपसज्जी एको विद्धा रूपानि पस्सति 
नीलानि नीलवण्णानि नीलनिदस्सनानि नीलनिमासानि; (तानि अरभि- ` 
भुय्य जानामि पस्सामी' तिः एवंसञ्जी दोति । इदं पञ्न्वमं श्रभि- ! 
भायतनं 1 

“प्र्दात्तं श्ररूपसञ्मी एको वहिद्धा रूपानि पस्सति पीतानि 
पीतवण्णानि पीतनिदस्सनानि पीतनिमासानि । सेय्यथापि नामं कणि- 
कारपुष्फं पीतं पीतवण्णं पीतनिदस्नं पीतनिभासं, सेय्यया वा पनं तं 
चल्यं वाराणसेग्यक उभतोभागविमदटं पीतं पीतवण्णं पीतनिदस्सनं 1 
पीतनिभासं ; एवमेव ग्रज्त्तं श्ररूपसज्जी एको वहिदधा रूपानि पस्सति 
पीतानि पीतवण्भानि पीतनिदस्सनानि पौतनिमासानि; शतानि अरभि- 
भूय्य जानामि पस््ामी' ति, एवंसञ्जी होति । इदं चुं स्रभिभायतनं 1 

“परज्छत्तं श्ररूपसन्नी एको वहिदढधा सत्यानि पस्सति लोहितकानि 
लोदितकवण्णानि लोहितकनिदस्सनानि लोहितकनिमासानि । सेग्यया- 

पि नाम चन्धुजीवकपुप्फ ; लोदितकं लोदितकवण्णं लोदितकनिदस्सनं 
त, सेय्या वा पन तं वत्यं बाराणसेय्यकं उभतोभागविमटरं 
लोहितकं लोहितकवण्णं लोहितकनिदस्सन लोदितकनिभासं; एवमेव 
शरज्छ्तं अरूपसञ्नी एको बहिष्धा रूपानि पस्सति लोदितकानि 
लोहितकवण्णानि लोहितकनिदस्सनानि लोहितकनिभासानि;, (तानि % 
श्रभिमुम्य जानामि स्लामी' ति, एवंसन्नो होति 1 इदं सत्तमं 
स्रभिमायतनं 
भ्रज्छा्तं अरर्पसञ्जी एको वद्धा रूपानि पस्सति श्रोदातानि 
ग्रोदातवण्णानि आओदातनिदस्सनानि श्ओदातनिभासानि । सेस्ययापि 
नाम ओ्धितासका ्रोदाता ओदातवण्णा श्रोदातनिदस्सना श्रोदात- ॐ 
प उन सीसर; उम्मारुष्कं ~ स्या० 1 २.एवमेवं - सी०,स्या०गरो०1 
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निभासता, सेय्यथा वा पने तं वत्वं वाराणसेय्यकं उभतोमागविमटुं 
श्रोदातं ओदातवण्णं श्रोदातनिदस्सनं श्रोदातनिभासं; एवमेव भ्च्छत्तं 
श्ररूपसञ्जी एको वहिद्धा रूपानि पस्सति ्रोदातानि . ग्रोदातवण्णानि 
परोदातनिदस्सनानि श्रोदातनिभासानि; नतानि अभिभुय्य जानामि 
ॐ पस्सामी' ति, एवंसज्नी होति । इदं अदं श्रभिभायत्तनं ¡ मानि , 
खो, भिक्छवे, म्र ्रसिभायतनानि । ५ 
“एतदग्गं, भिक्लवे, इमेसं अदुघ्लं अभिभायतनानं यदिदं ्रञ्धत्तं 
श्ररूपसन्नी एको वहिद्धा रूपानि पस्सति ओ्ओोदातानि श्रोदातवण्णानिं 
ओरोदात्निदस्सनानि श्रोदातनिभासानि; तानि श्चभिभुय्य जानामि 
० पस्सामी' त्ति, एवंसतच्जी होति । एवंखल्व्िनो पि खो, भिक्खवे, सम्ति 
सत्ता । एवंसंज्जीनं पि सखये, भिक्खवे, सत्तानं श्रत्येवं श्रज्जथत्तं 
श्रत्थि विपरिणामो । एवं पस्सं, भिक्छवे, सुतवा श्ररियसावको तस्मि 
पि निच्विन्दत्ति । तरिमि निच्विन्दन्तो श्रग्गे विरज्जति, पगेव हीनरसिमि । 


६. “चतस्सो इमा, भिक्लवे, पटिपदा । कतमा चतस्सो ? 
5 दुक्ला पटिपदा दन्धाभिज्व्ना, दुक्खा पटिपदा सिप्पाभिच्ब्ा, युखा 
पटिपदा दन्धाभिच्व्मा, सुखा पटिपदा खिप्पाभिञ्वा ~ इमा खो, 
भिक्लंवे, चतस्सो परिपदा ॥ 
“एतदग्गं, भिक्खवे, इमासं चततस्सत्तं पटिपदानं यदिदं सुखा 
पटिपदा चिप्पाभिज्जा । एवम्परिपन्ना पि खो, भिक्खवे, सन्ति सत्ता । 
2 एवम्पिपन्नानं पि खो, भिक्छवे, सत्तानं प्रत्येव भ्रञ्जयत्तं प्रत्य 
विपरिणामो । एवं पस्सं, भिवखवे, सुतया श्ररियस्रायको तस्मि 
पि निच्विन्दत्ति। तस्मि निच्विन्दन्तो श्रग्गे चिरज्जति, पमेव हीनस्मि । 
७. 'त्स्सो दमा, भिवसये, सच्चा । कतमा चतस्सो ? 
परित्तमेको सञ्जानाति, मटग्गतमेको सञ्जानाति, श्रप्पमाणमेको 
25 सान्जानाति, नत्यि किस्न्चीः ति भ्राफिट्चञ्य्यायतनमेको सञ्जानाति - 
दमा सो, भिक्सये, चतस्सो सल्व्ना 1 
“एुतदमणं, भिक्खये, इमां चतस्यक्नं सस्प्यानं यदिदं शत्य 
किच्न्यी' ति श्चाकिस्चञ्मायतनमेको सञ्जानाति । एवंसच्यिनो पिसो, 
भित्ते, सन्ति घता 1 एंयस्नीनें पि णो, भिवसये, सानं भरत्येष 
ॐ श्रस्ययत्तं श्रत्थि चिपरिप्यामो । एवं परय, भिवय, सुतया मररिम 
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सावनो तस्म पि निच्िन्दत्ति । तस्मि निव्विन्दन्तो श्रमे चिरज्जति, 
पमेव ही्न्म । 

म. “एतदग्गं, भिवलवे, वादिसकानं दिद्धिगतानं यदिदं ^नो 
चस्सं, नो च मे सिया, न भविस्सामि, न मे भविस्सती' ति 1 एवंदिद्धिनो, 
भिनखवे, एतं पायिक्ं ~ या चायं भवे श्रप्पटिकुल्यता, सा चस्स न 5 
भविस्सति; या चायं भवनिरोधे पाटिकुत्यता, सा चस्स न भविस्सतीः 
ति) एवंदिष्टिनो पि खो, भिक्लवे, सन्ति सत्ता 1 एवंदिद्ीनं पि खो, 
भिक्छवे, सन्तानं अ्रत्येव श्रज्जयत्तं श्रत्यि विपरिणामो 1 एवं पस्सं, 
भिक्छवे, सतवा ग्ररियसावको तस्मि पि निच्विन्दत्ति । तस्मि निच्वि- 
न्दन्तो ग्रे विरज्जति, पगेव हीर्नस्मि 1 19 


६. “सन्ति, भिक्छवे, एके समणब्राह्मणा परमत्यविसुद्धिः 
पञ्ायेन्ति ! एतदग्गं, भिवखवे, परमत्थविसुद्धि पञ्ज्नापेन्तानं थदिदं 
सन्वसो ्राकिञ्चजञ्जायतनं समतिक्कम्म नेवसञ्जानासन्नायतनं उप- 
सम्पज्जे विहरहि } क्ते तदभिज्जाय तस्स सच्छिकिरियाय धम्मं देसेन्ति । 
एवंवादिनो पि खो, भिक्खवे, सन्ति सत्ता 1 एवेंवादीनं पि खो, भिक्खवे, 5 
सत्तानं भ्रत्येव ब्रजञ्जयत्तं श्रत्यि विपरिणामो । एवं पस्सं, भिवखवे, 
सुतवा भ्ररियसावको तास्मि पि निच्विन्दति । तरम भिच्विन्दन्तो भ्रग्गे 
विर्ञ्जति, पमेव हीनरस्मि 1 

सन्ति, भिक्ये, एके समणब्राह्यणा परमदिद्ुघम्मनिन्यानं 
पञ्व्यापेन्ति । एतदरगगं, भिक्खवे, परमयिदुधम्मनिव्वानं पञ्व्नापेन्तानं 2 
यदिदं छनं फस्सायतनानं समुदयं च ग्रत्यद्धमं च श्रस्सादं च श्रादीनवं 
च निस्सरणं च यथाभूतं चिदित्वा श्रनुपादाचिमोक्खो । एवंवादि सौ 
मं, भिक्छवे, एवमक्खायि एके समणब्राह्यणा श्रसता तुच्छा मृता भ्रमूतेन 
श्रन्भाचिक्खन्ति ~ समणो गोतमो न कामानें परिज््यं पञ्व्नायेति, 
न रूपानं परिज्य्यं पञ्च्यापित्ति, न वेदनानं परिज्नं पच्व्यापेती' ति । 2 
कामानं चाहं, भिक्ववे, परिल्व्नं पञ्ननापेमि, खूपानं च परिच््यं 
पर्जगापेनि, वेदनानं च परिज्ज्नं पञ्चापेमि, दिदुच घम्मे निच्छातो 
जिन्बुतो सीतिमूतो बरनुपादापरिनिव्वानं पञ्च्वापेमी" ति । 
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१०, दुततियकोसलसुत्तं 

१. एकं समयं मगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाथपिषण्डि- 
कस्स श्रारामे । सेन खो पन समयेन राजा पसेनदि कोसलो उय्योधिका . 
निवत्तो होति विजितसङ्खामो लद्धाधिप्पायो । श्रय खो राजा परसेनदि 
कोसलो येन श्रारामो तेन पायासि । यावत्तका यानस्स भूमि, यानेन 
गन्त्वा याना पच्चोरोहित्वा पत्तिको व प्रारामं पाचिसि । तेन खो पन 
समयेन सम्बहुला .भिक्खू ग्रन्मोकासे चद्कुमन्ति । प्रय खो राजा 
पसेनदि कोसलो येन ते भिक्खू तेनुपसद्कुमि; उपसद्कुमित्वा ते भिक्लू 
एतदवोच - 

“कट्‌ नु खो, भन्ते, भगवा एतरहि विहरति भ्रं 
सम्मासम्बुद्धो । दस्सनकामा हि मयं, मन्ते, तं मगवन्तं श्ररहन्तं सम्मा- 
सम्बुद्धं'" ति । 

“एसो, महाराज, विहारो संवुतद्दारो । तेन श्रप्पसदो उप- 
सद्धुमित्वा श्रतरमानो श्रालिन्दं पविसित्वा उवकासित्वा अग्गठं 
्राकोटेहि; विवरिस्सति ते भगवा द्वारं!“ ति । 

३. रय खो राजा पततेनदि कोसलो येन सो विहारो संवुतद्रारो, 
तेन श्रप्पक्षटो उपस द्धुमित्वा ्रतरमानो श्रालिन्दं पविसित्वा उवकासित्वा 
श्रम्गद्ठं प्राकोटेसि । चिवरि भगवा द्वारं । प्रय खो राणा पेनदि 
कोलो विहारं पविसित्वा भगवतो पादेच सिरता निपतित्वा भगवतो 
पादानि मुखेन च पसचुम्बति पाणीहि च परिसम्याहति नामं च सवेति ~ 
"राजः मन्वे, प्सेनदि कोरे; रामाहं भन्ते) भेनदि कीरो“ ति) 

४. “कः पन त्वं, महाराज, प्रत्यवसं सम्पस्समानो मर्म 
सरीर एवरूपं परमनिपच्चकारं' करोसि, मेत्तूपहा रं उपदंसेसी'“ ति ? 

५. “कतच्लुतं सो प्रहु, भन्ते, फतवेदितं सम्पस्समानो भगवति 
एयषूपं परमनिपच्चकारं करोमि, मेततूपदारं उपदंसेमि । भगवा दि, 
मन्ते, वहुजमहिताय पटिपन्नौ वहुयननुमाय वहन णनस्या श्ररिये सायं 
पतिद्रापित्ता यदिदं कल्याणधम्मतायः वुनलधम्मताय । यं पि, नन्तं, 
गया वदूजनदिताय पटिपस्नो वहुजनसुखाय यटूनो जनस्त भ्रयियं श्नामं 





१. पादि - सवाम 1 >. पर्मनिरन्यारार्‌ ०, सेर । 
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पतिद्ापिता यदिदं कल्याणघम्मताय कूसलधम्मताय, ददं" पि खौ ग्रहं 
भन्ते, अल्थवसं घम्पस्समानो भगवति एवरूपं परमनिपच्चकारं करोमि, 
मेत्तूपहारं उपद॑सेमि 1 

६. शुन च परं, भन्ते, भगव सीलवा वृद्धसीलोः श्ररियसीलो 
कुसलसीलो भुसल्सीलेन समन्नागतो 1 यं पि, भन्ते, भगवा सीलवा 5 
वुद्धसीलो ग्ररियसीलो कुसलसीलो कुसलसीलेन समत्नागरतो, इदं पि खो 
भरे, भन्ते, श्रत्यवसं सम्पस्समानो भगवति एवरूपरं परमनिपच्चकारं 
करोमि, मेततूपहारं उपदंसेमि ! 

७. “पुनं चे प्र, भन्ते, भगवा दीघरततं श्रार्खको, श्ररञ्न- 
वनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवति । यं पि, भन्ते, भगवा 10 
दीघर श्रारञ्जको, श्ररञ्ज्वनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि परटि- 
सेवति, इदं पि खो श्रु, भन्ते, श्रत्यवकषं सम्पस्समानो भगवति एवख्पं 
परमनिपच्चकारं करोमि, मेूपहारं उपदसेमि 1 

८, पुन च परं, भन्ते, मगवा सन्तो इतरीतरचीवरपिण्डपात- 
सेनासनगिलानप्पच्वयभेसज्जपरिक्खारेन । यं पि, भन्ते, भगवा सन्तु $ 
इतरीतस्चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानणच्चयभेसज्जपखिसखारेन, इदे पि 
खो श्रं, भन्ते, अत्यवसं सम्पस्समानो भगवति एवरूपं परमनिपच्चकारं 
करोमि, मेत्तूपहारं उपदंसेमि । 

६. “पुन च पर, भन्ते, भगवा श्राुनेय्यो पाहुनेय्यो दक्विणेय्यो 
श्रञ्जल्तिकरणीयो ्नुत्तरं पुज्ननक्ठेत्तं लोकस्स 1 यं पि, भन्ते, भगवा % 
प्राहुनेष्यो पाहुनेय्यो दक्लिणेय्यो ्ज्जलिकरणीयो प्रनत्तरं पुञ्जनवसेततं 
लोकस्स, इदं पि सो ब्रह, भन्ते, श्रत्थवघं सम्पस्समानो भगवति एवसरूपं 
परमनिषच्चकारं करोमि, मेततूपहारं उमदंसेमि } 

१०. “रूल च परं, भन्ते, भगवा यायं कथा ग्रभिसत्सेसिका 
चेतोविचरणसप्पाया> सेय्यथीदं ~ प्रपपिच्छकया सन्तुद्धिकथा पविवेक- % 

कथा श्रसंसग्गकया विरियारम्भकथा सीलकथा समाधिकया परज्जाकथा 
विमुकत्तिकथा चिमुक्तिव्नाणदस्सनकया, एवरूपायः काय निकामलीभ 
म्रकिच्छलाभो श्रकसिरलाभी । यं पि, भन्ते, भगवा यायं कथा श्रभि- 
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सल्लेखिका चेतोविवरणसप्पाया, सेव्यथीदं ~~ श्रषिच्छकथां „.. पे०... 
चिमुत्तिजाणदस्सनकथा, एवरूपाय कथाय निकामलाभी अकिच्छलाभी 
प्रकसिर्लाभी, इदं पि खो श्रु, भन्ते, श्रत्यवसं सम्पस्समानो भगवति 
एवसूपं परमनिपच्चकारं करोमि, मेत्तूपहारं उपदंसेमि । 

- शुन च परं, भन्ते, भगवा चतुन्नं ज्ञानानं' ्ाभिचेतसि- 
कानं ° दिदुधम्मसुखविहारानं निकामलाभी श्रकिच्छलामी श्रक्तिर- 
लाभी । यं पि, भन्ते, भगवा चतुत्नं लानाने श्राभिरेतसिकरानं दिद्रुधम्म- 
सुखविहारानं निकोमलामी श्रक्िच्छलरभी प्रक्तिरलाभी, इदं पि खो 
श्रहं, भन्ते, अ्रत्यवसं सम्पस्समानो भगवति एवरूयं परमनिपच्चकारं 
10 करोमि, मेततूपहारं उपदंसेमि । 

“युन च पर, भन्ते, भगवा श्रनेकविहितं पुज्वेनिवासं मरनुस्स- 
रति, सय्यथीदं ~ एक पि जाति दे पि जातियो तिस्सो पि जातियो चतस्सो 
पि जात्तियो पञ्च पि जात्तियो दस पि जातियो वीसं पि जातियो तंसं 
पि जात्तियो चत्तालीसं पि जातियो पञ्चनासं पि जातियो जातिसतं पि 

15 जातिसहस्सं पि जातिसततसहस्सं पि स्ननेके पि संवहुकप्पे श्रनेके पि विवट्- 
कप्पे श्रनेके पि संवद्रविवहुकप्पे ~ शरमुत्रासि एवंनामो एवंगोत्तो एवंवण्णो 
एवमाहारो एवंसुखदुक्वप्पटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, सो तत्तो चुतो 
अमुत्र उदपादि; तत्रापि एवनामो एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो 
एवंसुखदुक्खप्पटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, सो ततो चुतो इधूपपन्नो" 

2० त्ति । इत्ति साकारं सउदेसं श्रनेकविहितं पुच्येनिवास्तं अनुस्सरति । 

यं पि, भन्ते, भगवा भ्रनेकविद्ितं पुव्वेनिवासं यनुस्सरति, सेयययीदं ~ 
एकं पि जाति दे पि जात्तियो ... पे०... इति साकारं सदस ग्रनेकनिदितं 
पुच्चेनिवासं श्नुस्सरति, इदं पि सखो अहं, सन्ते, ्रत्यवसं सम्पस्समानी 

भगवति एवरूपं परमनिपच्चकोरं करोमि, मेूपहयरं उपदंसेमि 1 

१३. “पुन च परं, भन्ते, भगवा दिव्येन चक्खुना विसुद्धेन श्रति- 
क्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सति चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे 
इन्वण्णे, सुगते दुग्यते थथाकम्मूषगे सत्ते जानाति ~ शमे वत भोन्तो 
सत्ता कायदुच्चरितिन समन्नागता वचीदुच्चरितेने समघ्नागता मनोः 


5 


25 


१. स्यार पत्यते नस्थि । २. भरभिचे्तरिकानं ~ सीर, रो० । ३. भगवतो ~ 
स्या० ॥ ४. ुप्मप्नो ~ स्ा०; दषुपपप्नौ - रौर । 


१०.१.१०] इत्रियकोसलयुत्तं १५३ 


दुच्चरितेन समन्नागता श्रर्ियानं उपवादका भिच्छादिद्टिका मिच्छादिद्धिः ६.७ 
कम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं 
निरयं उपपन्ना; इमे या पन भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता 
वचीसुचरितेच समन्नागता मनोसुचरितेन समन्नागता श्ररिथानं अनुप 
वादका सम्मादिष्टिको सम्मादिद्टिकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा परं 5 
मरणा भुगति सग्गं लोकं उपपन्ना" ति, इति दिष्वेन चक्खुना विमुद्धेन 
, अ्रतिक्कन्तमानुसकेन सतते पस्सति ... पे०... यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति । 
यं पि, भन्ते, भगवा दिव्येन चक्खुना विसुद्धेन अ्रतिक्कन्तमानुसकेन 
... पे०.. यथाकम्मूपगे सत्ते पजानात्ति, इदं पि सो शह, मन्ते, श्रत्यवसं 
सम्पस्समानो भगवति एवरूपं परमनिपच्चकारं कयोमि, मेत्तृपहारं +° 
उपदंसेभि ¦ ५ 
१४. पुन च पर, भन्ते, भगवा भ्रासवानं खया श्रनासवं ४.9 
चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति दिद्रेव धम्मे सयं श्रभिज्व्या सच्छिकत्वा 
उयसम्पज्जञ विहरति । यं पि, भन्ते, भगवा प्रासवानं खया स्रनासवं 
चेतोविमुत्ति".. पे०... सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति, इदं पि खो 
श्रद्‌, भन्ते, प्रत्थवसं सम्पस्समानो भगवति एवरूपं परमनिपच्चकारं 
करोमि, मेत्तृपहारं उपदंसेमि । 
१५. “हन्द च दानि मयं, भन्ते, गच्छाम । वहुकिच्चा मयं 
बहुकरणीया"* ति । 
यस्स दानि त्वं, महाराज, कालं मज्जसी"' ति । 20 
श्रय खो राजा पसेनदि कोसलो उद्रायासना भगवन्तं श्रभिवादेतव 
पदनि कत्वा पक्कामी ति । 
महुष्वग्गो तत्तियो । 
तस्मुदनं 
सीहाधिवृक्तिः कायेन चुन्देन* कसिणेन च । ६.7 
काठीः च दवे महापञ्टा, कोसलेहि परे दुवे ति ।! 





---°9 


१ सीर स्या रोऽ पोत्यवेमु त्यि + २-२. सीहाचिमुत्ति - सी ०. स्या, सो० १ 
द. चन्दो ~ स्यार † ४४. कालि -सी० येऽ; काली -स्या०1 
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४. उपालिवग्गो 
१. उपालिपृत्तं 
१. श्रय सखो आयस्मा उपालि येन भगवा तेनुपसद्धूमि; उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो त्रायस्मा उपालि भगवन्तं एतदवोच - 
कति नु खो, मन्ते, म्रत्यवसे" परटिच्च तथागतेन सावकानं 
5 सििक्खापदं पञ्ज्त्तं, पातिमोक्खं उदिदं" ति 
३. “दसन खो, उपालि, अत्थवसे पटिच्च तथागतेन_सावकानं 
सिक्वापदं पञ्जत्त, पातिमोक्छं उदिदं कतमे दस ? सद्ध॑ट्‌टुताय, 
सद्धुफासुताय, दुम्मञ्कूनं पुम्गलानं निर्गहाय, पेसलानें भिवखुनं फासु- 
विहाराय, दिद्रुषम्मिकानं आ्रास्वानं संवराय, सम्परायिकानं ्रासवानं 
10 पटिघाताय, श्रप्पसन्नानं पसादाय, पसन्नानं भिय्योभावाय, सद्धम्म- 
द्वितिया, विनयानुग्गहाय ~ इमे खो, उपालि, दस शत्थवसे पटिच्च 
तथागतेन सावकानं सिक्खापदं पञ्जत्तं, पातिमोक्खं उदिद्" ति । 


नमह केर 





२. पातिमोक्खद्टुपना सुत्तं 
“कति नु खो, भन्ते, पात्तिमोवखद्रुपना'' ति ? 

२. “दस खो, उपालि, पात्तिमोक्खटुमना । कतमे . दस ? 
15 प्रारालिको तस्सं परिसायं निसिन्नो होति, पारालिककया विप्पकता" 
होति, ग्रनूपसम्पन्नो तस्सं परिसायं निसिन्नो होति, भ्रनुपसम्पप्नकया 
विप्पकता दति, सिक्खं पच्चवखातको तस्सं परिसायं निसिप्नो होति, 
सिक्लं पञ्चवखातककथा विप्पकता होति, पण्डको तस्स परिसायं निसिप्तो 
होति, पण्डककता चिप्पकता होति, भिवखुनिद्रुसको तस्सं परिसायं 
29 निसिन्नो होति, भिक्खुनिद्रुसककथा विष्पकता होति ~ दमे खो, उपालि, 

दस पातिमोक्द्रुपना'” त्ति । 





३. उच्याहिकासुत्तं 
१. “तीहि नु सो, भन्ते, धम्मेहि समघ्नागतो भियसु उन्वा- 
हिकाय सम्मल्तितव्यो" ति? 
7 ए. सत्परछेन -ख० । २. वित्परयद्र ~ भीन ॥ 


१०८४४} ` ` ` एरगपयुतै - । : १११ 
२. “दसि सो, उपालि, धम्मेहि समन्नागतो भिमगु उव्यादि- 
काय शम्म्नितव्यो । कतमेहि दरि ? इवुपालि, भिक्दु सीलवा 
होति; पातिमोक्ससंपस्संवुतो विहरति श्राचारगोनरयम्पन्नो श्रणुमतेमु 
यज्ञेसु भयदस्सायी, समादाय रिकाति सिवपापदेगु; वहृस्युतौ हीति 
सुतपसे सुतरानित्तयो, ये ते धम्मां श्रादिकलत्याणा मञ्छेकल्याणा परियो. ऽ 
सानिकत्याणा सातय सन्यञ्यनें केवलपरिपुण्ं परियुदध प्रह्यनरियं श्रभि- 
वदन्ति, तयारूपास्स धम्मा वहुस्मुता होन्ति धाता यनमा परिचिता 
ममसानुपे्रिपता दिष्टया सुप्पटिविद्धा; उमयानि सो पनस्य पाति- 
मोवखानि वित्यारेन स्वागतानि होन्ति सूुविमत्तानि सुष्ययत्तीनि सुवि- 
निच्छितानि युत्तसो श्रनुव्यज्जनसो ; विनये सो पन दितो होति भ्रसंहीसे; 1० 
परटियलौ होति उमो श्रत्तपच्चत्िके' सन्न्नापेतुं पल्यापेतुं भिज्जपेतुं 
पेवसेत्‌ पसादेतु ; भ्रधिकरणसमुष्पादवूषसमकुसलो * होति ~ श्रधिकःर्णं 
जानाति; प्रधिकरणसमुदयं जानाति; श्रयिकरणनिरोषं जानाति; 
श्धिकरणनिरोधगरामिनि' पटिपदं› जानाति । एरमेहि खौ, उपानि, दरि 
धम्मेहि समन्नागतो भिक्ु उव्याहिकाय सम्मन्नितत्वो' ति । 15 





४, उपसम्पदासुत्तं 

१. “कतीहि नु खो, भन्ते, धम्मेहि समन्नागतेन भिक्युना 
उपसम्पादेतव्वं”” ति ? 

२. "्दसहि सो, उपलि, धम्मेहि समद्नागतेन भिक्युना उप- 
सम्पादेतव्वं 1 कतमेहि दसि ? इनुपाति, भिक्यु सौक्तवा दति, 
पातिमोक्ससेवरसंदुतो विहरति भ्राचारगोचर्सम्पन्नो प्रणुमत्तनु वण्नेनु 2 
भयदस्सावी, समादाय सिक्पत्ति सिक्छापदेनु; वदहुस्युत टोतति गूतयसे 
शरुतसन्निषयो, ये ते धम्मा ादिवल्याणा मन्तेकल्पाणा परियोनान- 
कल्याणा सात्यं सव्यञ्जनं केवततपरपुण्मं परिमुदं ब्रह्मदपिं भ्रनि- 
वदन्ति, तयारूपास्सर धम्मा यहुस्मुता टोन्ति धाता* वनसा परिचिता 
मनसानुषेक्ित्ता दिद्भिा सुष्पटिकिद्धि; पात्तिमोययं सो पनस्क़ पित्यारेन 
स्वागतं होति सुविमत्तं युप्पवतं सुषिनिच्ितं दत्तस अनुव्यज्मनस्ने; 





१. पपगत्वत्पकेि ~ सौ, सदा, रोर 1 २. ० मनुन्याकातनण ~ सीन 
३. ५ गामिनिस्पिरि- स्या ४ पा -सोर स्वाश्रयो 


1.72 


2. 31४ 
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ष - इ + ्ु्तरनिकायो ॑ 
पद्विवलो होति गिलानं उपात्‌ वा उपद्ापेतुं वा; यसिवलो होति श्रनभि- 
संतति वृपकासेतुं वा वूपकासपेतुं वा; पिबलो होति उष्पनचं वकुलं 
धम्मतो विनोदेतु; पटिवलो होति उप्पन्नं दिद्विगतं धम्मतो विवेचेतुं; 
पटिवलो होति ्रधिसीले समाव्पेतुं; परिव्रलो होति श्रधिचित्ते समादपेतु; 

$ पटिबलो होति ्रधिपलञ्जाय समादपेतुं । इमेहि खो, उपालि, दसहि 
धम्मेहि समन्नागतेन भिक्घुना उपसम्पादेतन्वं"' ति 1 


` [4०४४ ` 
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भ. निस्सयसुत्तं 
१. “कतीहि नु खो, मन्ते, धम्मेहि समन्नागतेन भिवखुना 
निस्तयो दातव्यो" ति? 
२. “दसहि खो,उपालि, वम्मेहि समन्नागतेन भिवसुना निस्सयो 
19 दातव्बो । कतमेहि दसहि ? युपलि, भिक्खु सीलवा होति „१०. 
समादाय सिक्छत्ति सिक्लापदेसु; वहुस्सुतो हौति .. पे०... दिद्विया ` 
सूष्पदिविद्धा; पातिमोवखं खो पनस्स वित्यारेन स्वागतं होति शुविमत्त 
सुप्पवत्तं सुचिनिच्छितं सुत्तसो श्रनुव्यञ्जनसो ; पटिवसो होति गिलानं . 
उपद्रातुं वा उपद्रपित्‌ं वा; पटिबलो होति अनभिरति वृूपकासेतुं वा 
15 वृूपकासापेतुं वा; पटिवलो होति उप्पत्ं कुच्कुच्चं धम्मत्तो चिनोतु; 
पटिवलो होति उप्पन्नं दिद्विगतं धम्मतो विवेचेतुं; परटिवलो होति 
श्रधिसीलें ... पे०... भ्रधिचित्ते ... भरधिपल्व्नाय समादमेतुं । दमेदि खो, 
उपालि, दसहि धम्मेहि समन्नागतेन भिवसुना निस्सयो दात्व्वौ ति ! 
£. सामणेरयुत्तं 
१. "कतीह नु खो, मन्ते, धम्मेहि समन्नागतेन भिवसुना 
20 सामणेरो उपद्भापेतन्यो ति ? ~ 
२. "“दसहि खो, उपायि, धम्मेहि समन्नागतेन भिवसुना साम- 
णेरो उपद्धापितन्यो । कतमेहि दसहि ? दसुपासि, भिवसु स्मिकवा होति 
... १०... समादाय सिक्छति सिक्खायदेयु; वहुस्सुतो होति „“. १०. 
दिद्धिया सुप्यटिविद्धा; पातिमोवलं सो पनस्स वित्यारेन स्वागतं दति 
2 सुविभत्तं सूप्पवक्तं सुचिनिच्छितं सुत्तसो श्रनूव्यञ्जनसो; पटिववो 
होति गिलानं उमद्वातुं चा उप्ापेतुं का; पटिवलो द्टोति श्रनभिरति 





12.20 ६. सद्ठसामगणीयूत्त *“ १५७ 


वूपकासेतुं वा वृपकासौपेतुं वा ; प्विलो होति उपपन्न कुककुच्चं धम्मतो 
चिनौदेतुं; पटिवलौ होत्ति उपपन्न दिद्धिगतं धम्मो चिवेचेतुं; पटिवलो 
होति श्रधिसीले समादपेतुं; पटिवलो होति प्रधिचित्ते समादपेतु; 
पटिवलो होति श्रधिपञ्ज्याय समादपेतुं । इमेहि खो, उपालि, दसहि 
धम्परेहि समन्नागतेन भिक्लुना सामणेरो उपदापेतव्वो" ति 1 5 
७, सद्ुभेदसुत्तं 
१. “सद्मेव सद्खमेदो' ति, भन्ते, वुच्चति ! कित्ताचता नु 
खो, भन्ते, सद्धो भित्तो होती" ति ? 
“इधुपालि, भिवसु श्रधम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, धम्मं श्रधम्मो 
ति दीपेन्ति, श्रविनयं विनयो ति दीपेन्ति, विनयं श्रविनयो ति दीपेन्ति, ५.7५ 
श्रभासितं श्रलपित्तं तथागतेन भासितं लपितं तथागतेना ति दीपेन्ति, + 
भासितं लपितं तथागतेन श्रभासितं श्रलपितं तथागतेना ति दीपेन्ति, 
प्रनाचिष्णं तथागतेन श्राचिण्णं तयागतेना ति दीपेन्ति, म्राचिण्णं तथागतेन 
श्रनाचिण्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, श्रपञ्व्यत्तं तथागतेन पञ्ञत्तं तथा-~ 
गतेना त्ति दीपेन्ति, पञ्जात्तं तथागतेन ग्रपञ्जत्तं तयागतेना ति दीपेन्ति ] 
ते इमेहि दसि वत्यूहि ्रवकस्सन्ति ग्रपकस्सम्ति श्रावेनि कम्मानि 5 
करोन्ति श्रावेनि' पातिमोक्खं' उदिसन्ति । एत्तावता खो, उपालि, सच्धो 
भिन्नो होती ति। 





२, सच्ख॒सामग्गीयुत्तं 

१. “सद्धसामग्गी सद्धसामग्गी' ति, भन्ते, वुच्चति । ४.15 
कित्तावता नु खो, भन्ते, सद्धो समम्मो होती"" ति ? 

२. “इधुपालि, भिवचखु ग्रधम्मं श्रघम्मो ति दीपेन्ति, धम्मं धम्मो 2 
ति दीपेन्ति, श्रविनयं अविनयो ति दीपेन्ति, विनयं चिनयो स्ति दीपेन्ति, 
श्रभासितं श्रलपितं तथागतेन अरभासितं श्रलपित्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, 
भासितं लपितं तयागतेन भासितं लपितं तयागतेना ति दीपेन्ति, श्रना- 
चिण्णं तयागतेन श्रनाचिण्णं तयागतेना ति दीपेन्ति, ग्ाचिण्णं तथागतेन 





१. ववक्रसन्ति ~ सी ०, रो०; पवरस्मन्ति ~ स्या० 1 २-२. प्रावेनिरपातिमोर्यं ~ 
स्या०1 


ध 


-श्श् ~ # -थयुतरकायो &“ ॥ १०.४५८ 
भ्राचिष्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, श्रपृज्ञत्तं तथागतेन श्रपञ्वत्तं तया- 
तेना ति दीपेन्ति, पञ्च्यत्तं तथागतेन पञ्व्यत्तं तथायतेना ति दीपेन्ति ! 
ते मेहि दसदहि वत्थु न श्रवकस्सन्ति न भपकस्सन्ति न भ्रावेनि कम्मानि 
करोन्ति न श्रावेनि पातिमोक्खं उदिसन्ति । एत्ताकता खो ;उपाति, सच्धोः 
समग्गो होती" ति । ध 

€. पठमश्रानन्ददुत्तं 
१. श्रथ खो श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्ुमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते 
निसिन्नो खो श्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ “'सच्घुभेदो सन्ध 
भेदो' ति, भन्ते, वुच्चति । क्ि्तावता नु खो, भन्ते, सद्धौ भिन्नो 
० होती" त्ति ? 

२. “इधानन्द, भिक्खू मरधम्म घम्मो ति दीपेन्ति, धम्मं श्रधम्मो 
तति दीपेन्ति, श्रविनयं विनयो ति दीपेन्ति ... पे०... पञ्जत्तं तथागतेन 
श्रपञ्व्मत्तं तथागतेना ति दीपेन्ति । ते दमेहि दसहि वत्यूहि श्रवकस्सन्ति 
श्रपकस्सन्ति श्राविनि कम्मानि करोन्ति श्रावेनि पातिमोकलं उदिसन्ति 1 

25 एतावता खो, श्रानन्द, सच्खो भित होती” ति । 

३. “समग्गं पन, मन्ते, सद्धं भिभ्वित्वा" कि सो पसवती” ति ? 

““कप्पद्टिक ५ म्रानन्द, करिन्विसं पसवती” ति । 

कि पन, भन्ते, कप्पद्धिकं किन्विसं”” ति ? 

. “कप्पं, ्रानन्द, निरयम्हि पच्चती ति ~ 

1.26 20 श्रापायिको नैरयिको, कष्पद्रो सद्खभेदफो । 

वग्गरत्तो श्रधम्मह्ी, योयक्सेमा* पधंसत्ति* । 
सद्धं समग्गं भिन्दित्वा^ कप्पं निरयम्हि पच्चती" ति ॥ 


) 





१०. दुक्तियग्रानन्दसुत्तं 
१. ““सच्खसामग्गी सद्धसामग्भी' ति, सन्ते, बुज्यति । 
कित्तायत्ता नू सो, भन्ते, सद्धौ समग्यो होती" त्ति 2 


` १. सत्वा -सी ०, स्या०,रौो० । २. व्यद्िं - सीर, स्या०, रो० 1 ३-३. पोगरलेमतौ 
धसति-सी०्र्या०+यो०1 ५. नेच्वान-- सीर, स्यार, सो 
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२- “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो, येन सद्धं भण्डनकलह्‌- 
विग्ग्रहविवादा उप्पञ्जन्ति, भिक्खू च न फासु विहरन्ती" ति? 
३. “द्धुपालि, भिक्खू अरघम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, धम्मं ग्रधम्मो 

ति दीपेन्ति, श्रविनयं विनयो ति दीपेन्ति, विनयं श्रविनयो तिं दीपेन्ति, 
5 श्रभासितं श्रसलपितं तथागतेन भासितं लपितं तथागतेना ति दीपेन्ति, 

भासितं लपितं तथागतेन श्रभासतितं श्रलपितं तथागतेना त्ति दीपेन्ति, 

ग्रनाचिण्णं तथागतेन श्राचिण्णं तयागतेना ति दीपेन्ति, आचिण्णं तथा 

गतेन अनाचिण्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, श्रपञ्नत्तं तथागतेन पञ्ञत्तं 

तथामतेना त्ति दीपेन्ति, पञ््यत्तं तथागतेन ग्रपञ्चत्तं तयागतेना ति 
५ दीपेन्ति । श्रयं खो, उपालि, हेतु श्रयं पच्चयो, येन सद्धं भण्डतकलह- 

विग्गहुविवादा उप्पज्जन्ति, भिक्खू च न फासु विहरन्ती"' ति । 

२. पठमविवादमूलसुत्तं 
१. “कति नु खो, भन्ते, विवादमूलानी" ति ? 
२. "दस खो, उपालि, विवादमूलानि । कतमानि दस ? 

इधुपालि, भिक्ठू अधम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, धम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, 
15 श्रविनयं विनयो ति दीपेन्ति, विनयं श्रविनयो ति दीपेन्ति, श्रमासितं 

शअलपितं तथागतेन भासितं लपितं तथागपेना ति दीषेन्ति, भासितं लपितं 

तथागतेन भ्रभासितं श्रलपितं तथामतेना ति दोपेन्ति, श्रनाचिण्णं तथा- 

गतेन श्राचिण्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, भराचिण्णं तथागतेन श्रनाचिण्णं 

तथागतेना ति दीपेन्ति, श्रपञ्जत्तं तथागतेन पञ्च्नत्तं तथागतेना तिं 
2 दीपेन्ति, पर्ब्यत्तं तथागतेन श्रपञ्ञत्तं तयायतेना ति दीपेन्ति 1 इमानि 

खो, उपालि, दख विचादमूलानी,' ति । 





४ ३. ुतियविकादमू्‌लसुत्तं 
१. “क्ति नु सो, सन्ते, विवादमूलानी"” ति ? 
२. "दस खो, उपालि, पिवादमूलानि । कतमानि दस ? 
इषुपालि, भिवसू म्रनापत्ति श्रायत्ती ति दीयेन्ति, श्रापत्ति श्रनापत्तौ 
% ति दीपेन्ति, लहुकं आप्ति गसख्कापत्ती तति दीपेन्ति, गरक श्रापतति 
लहुकापत्ती ति दीषेन्ति, दुददुल्लं आपत्ति अ्रदुट्टुल्लापत्ती ति दीपेन्ति, 


१०.५०४] ^ पसिनाससतं १९६ 

अदुटूरुल्लं आपत्ति दुट्दुत्लापत्ती ति दीपेन्ति, सासे प्राप्ति श्रनव- 

से्ापत्ती ति दीपेन्ति, शअरनवसेरां प्राप्ति सावयोसायत्ती ति दीपेन्ति, 

सप्परिकम्मं यापत्ति श्रप्पटिकम्मापत्ती ति दौपेन्ति, अप्पटिकम्मं श्रापत्ति 

सप्पटिकम्मापत्ती ति दीपेन्ति । इमानि खो, उपालि, दस विवाद- 

भूलानी" ति । 5 
४. कुसिनारसुततं 

१. एकं समयं भगवा कुसिनारायं विहरति वकिहरणे वभसषण्डे । 
तत्र खो भगवा भिवलू श्रामन्तेसि ~ “भिवखयो” ति । “भदन्त” ति ते 
भिक्तू भगवतो पच्चर्सोसुं । भगवा एतदवोच ~ 

२. भवोदकेन, भिवे, भिक्सुना परं चोदेतुकामेन पञ्च धम्मे 
श्रज्छत्े पज्चवेक्सित्वा पञ्च धम्मे प्रज्छततं उपदरापेत्वा परो चोदेतव्वो । 1० 
कतमे पञ्च धम्मा श्रज्सत्तं पच्चवेविखतव्वा ? चोदकेन, भिवखवे, 
भिक्लुना परं चोदेतुकामेन एवं पच्चवेक्खितव्वं ~ धरिगुद्धकायसमाचारो 
नू लोम्हि, परिसुद्धेनम्हि कायसषमाचारेन सभन्नागतो प्रच्छिदेन ज्रप्पटि- 
मसेन । सविज्जिनुखोमे एसो धम्मो उदाहुनो'ति? नोचे 
भिक्लवे, भिक्तु परिमुदकायसमाचारो होति परयुद्धेन कायसमाचारेन 5 
सम्लागतो ्रच्छिदेन श्रष्पटिमंसेन, तस्स भवन्ति वत्तारो - शद्ध ताव 
श्रायस्मा कायिकं रिवर्स ति, इतिस्स भवन्ति वक्तारो । 

३. धपुन च परं, भिक्वे, चोदकेन भिक्छुना परं चोदेतुकामम 
एवं पच्चवेक्वितव्बं ~ परिसुदधवचीसमाचारो नु खोम्दि, परिसुद्धेनम्हि 
व्ीसमाचारेन समत्नागतो शच्छिटेन अष्पटिमंसेन ! सविज्मति नु % 
खो मे एस घम्मो उदा नो' ति ? नो चे, भियखवे, भिवलु परिसुद्ध- 
यीस्माचारो होति परिमुदधेन वलीसमाचारेन समन्नागत्तो अच्िैन - 
श्रप्पटिमंसेन, तस्स भवन्ति वत्तारो - शद्धः ताच भ्रायस्मा वाचिकं 
सिक्लस्तू' ति, इतिस्स भवन्ति वत्तासे 1 

४. शुन च पर, भिक्वे, चोदकेन भिक्लुना परं चोदेतुकामेन ® 
एवं पच्चवेष्वितव्वं ~ भेततं नु खो मे चित्तं पच्मुपषटिं सत्र्मनारीसु 
ग्रनाघातं । संविज्जति नु. खौ मे एसो धम्मो उदहु नो' ति? नोचे, 
भिक्खवे, भिवखुनो मत्त" चित्त" पच्चुपदधितं होति सत्रह्मारीसु मरना ` 

१६. नेत्तचित्तं ~ स्या० । 
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घातं, तस्स भवन्ति वत्तारो ~ शद्धः ताव भ्रायस्मा सब्रह्मवारीचु मेतं 
चित्तं उपट्ापिही' त्ति, इतिस्स भवन्ति वत्तारो । 
५. “भुन च परं, भिक्खवे, चोदकेन भिवसुना परं चोदेतुकामेन 
एवं पच्चवेक्लितन्वं ~ 'वहुस्सुतो नु खौग्ि सुतथरो सुतसक्षिचयो, ये 
5 ते धम्मा आदिकल्याणा मञ्जेकल्याणा परियोस्ानकत्याणा सत्यं 
सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिखुद्धं बरह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूपा" मे 
घम्मा वहृस्दुता होन्ति घाता क्वसा परिचिता मन्तानुपेक्खिता दिद्विया 
सुप्पिविद्धा । संविज्जति नु खो मे एसो धम्मो उवाह नो" ति ? नो 
चे, भिक्वे, भिक्खु वहुस्सुतो होति सुतधरो सुतसन्निचयो, ये ते घम्मा 
19 श्रादिकल्याणा मज्ज्ेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्यं* सब्थञ्जनं 
केवलपरिपुण्णं परियुद्धंब्रह्मचरियं श्रभिनदन्ति, तयपरूपास्त ध्मा वहु- 
स्युता दोन्ति धाता वचसा परिचिता मनसानुपेदिखता दिष्टया सुप्यटि- 
चिद्धा, तस्स भवन्ति वक्तारो ~ शद्ध ताव प्रायस्मा स्रागमं परियापुणस्सू" 
ति, इतिस्स भवन्ति वत्तारो । । 
15 ६. “शुन च पर, भिक्छवे, चोदकेन भिवसुना परं चोदेवुकामेन 
एवं पल्नवेविखतव्वं ~ उभयानि श्लो पनः मे पा्तिमोक्लानि वित्यारेन 
स्वागतानि होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि सुविमिच्छितानि सुत्तसो 
भ्रनुव्यञ्जनसो । संविज्जति नु सो मे एसो घम्मो उदाह नो" ति ? चो 
चे, भिक्वये, भिक्खुनो उभयानि पा्तिमोक्खानि चित्यारेन स्वागतानि 
29 होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि सुविमिच्छित्तानि सुततसो श्नुव्यञ्जनसौ, 
दं पनायस्मा, वत्य वृत्तं भगवता ति, इति पृद्धो म सम्पायिस्ति" । 
` तस्त भवन्ति वत्तारो ~ "इद्धः ताव च्नायस्मा चिनयं सतिवसस्सूु' ति, दतिस्स 
भवन्ति वत्तारो । इमे पञ्च वम्मा अरज्दात्तं पच्यवेविसत्तव्वा । 
७. “कतमे पञ्च घम्मा श्रज्दक्तं उपटकापेत्व्या ? कातेन 
2 वक्खामि, नो प्रकालेन; भूतेन वक्सामि, नो श्नमूतेन; सष्टैन वषपामि, 
मो फर्तरेन; अत्यसंदितेन वव्सामि, नो श्रनत्यसंदितेन; मेत्तचित्तौ 
ववनयामि, नो दोशन्तसे' ति ~ मे पर्य धम्मा श्रज्यत्तं उपद्रापेतस्या ॥ 
चोदकेन, भिभयये, भिक्ुला परं चोपेवुममेन एमे पयव धण्गे 





१. नवार्प्राग्य ~ गतर 1 2. ग्द मर) ३-३.-नुभा-मीन्रोगः मो 
दयार 1 स, गण्या - मीर, गदनद । 


१०.५.५] राजन्तेपुरष्पवेएगगुतं १९३ ,. 
अज्छत्तं पच्चवेक्वित्वा इमे पञ्च धम्मे प्रन्छत्तं उपदुपेत्वा परो 
्ोदेतव्यो" ति । 


१, राजन्तेयुर्पयेसनसुत्तं 
१. “दसयिमे, भिक्छवे, श्रादीनवा राजन्तेपुरप्पवेसने । कतमे २.५० 
दस ? इध, भिक्छये, राजा महैसिया सदधि निसिन्नो होति । त्त्र 
भिक्सु पविसत्ति । महेसी वा भिवखुं दिस्वा सितं पातुकरोति, भिव्खु 5 
वा महर्सि दिस्वा सितं पाठुकदोतति ! तत्य रज्ञो एवं होति ~ श्रद्धा 
दमेसं कतं चा करिस्सन्ति वा" तति ! श्रयं, भिक्यवे, पठमो श्रादीनवो 
राजन्तेपुरप्पवेसने । 
२. “धुन च परं, भिक्वे, राजा वहुकिच्यौ बहुकरणीयो ग्रज्य- 
तरं दत्थ गन्तवा न सरति ~ “सा तेन गन्भं गण्दाति' । तत्य रजञ्मो एवं 19 
होति ~ ^ सो इध श्रञ्जो कोचि पचिसति, भ्रजञ्ञत्र पव्वजितेन { १.४ 
स्तिया नु खो पव्वजितस्स कम्मं' ति । श्रयं, भिक्खवे, दुत्तियो श्रादीनवो 
-राजन्तेपुरप्पवेसने 1 
३. “पुन च परं, भिक्खवे, रज्नो भ्रन्तपुरे श्रञ्जतरं रतनं 
नस्सत्ति 1 तत्य रञ्मो एवं होत्ति ~ न खो इथ श्रज्बो कोवि पविसत्ति, 15 
अल्लतर पव्वजितेन । सिया नु खो पव्वणितस्त कम्मं" त्ति। श्रयं, 
भियखवे, तततियो श्रादीनवो राजन्तेपुरप्पवेसने । 
४. “पुन च पर, भिवे, रञ्ो श्न्तपुरे श्रन्भन्तरा गृण्हमन्ता 
वहिद्धा सम्भेदं गच्छन्ति । तत्य रज्बो एवं होति - शन खो इष श्रन्नो 
केचि पविसति, ग्रल्नत्र पव्वजितेन 1 सिया नू खो पव्वणितस्स कम्मं" ५४ 
ति 1 अयं, भिक्खवे, चतुत्यो अादीनवो राजन्तेषुरप्पवेसने 
४. “रुन च परं, भिवखवे, रज्ञो ग्न्तेपुरे पिता या पुत्तं पर्येति 
पत्तो वा पितरं पत्थेति ) तेसं एवं होत्ति - न खो इध श्रज्मो कोचि 
पविसति, प्रज्जत्र पन्वजितेन } सिया नु खो पचव्वजितस्स कम्म" ति ! 
अयं, भिक्खवे, पञ्चमो अ्रादीनवो सजन्तेपुरप्पवेसमे । 
६. शुन च परं, मिक्यवे, यणा नोचटानियं उच्चे ठाने व्पेति 1 
येसं तं ्रमनापं तेसं एवं होति - “यजा सो पव्वजितेन संस्र । सिया 
१. उपदुपेत्वा ~ सी०, रोर 1 
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` नु खो प्रन्वजित्तस्स कम्मं" त्ति } श्रयं, भिव्सवे, छर खादीतवो राचन्ते- 
पुरप्पवे्षने 1 

७. “न च परं, भिक्छये, सजा उच्चद्रानियं नीचे ठाने उपेति । 
येसं तं श्रमनापं तेसं एवं होति ~ “राजा खो पव्वजितेन संसष्टो । स्तिया 
नु खो पव्व॒जितस्स कम्मं" ति । श्रयं, भिक्लवे, सत्तमौ ्रदीनवौ राजन्ते 
पुरप्पवेस्ने । 

८. शुन च परं, भिक्खवे, राजा भ्रकाले सेनं उस्योजेति । येसं 
तं श्रमनापं तेसं एवं होति ~ “राजा खो पच्वजितेन संसद । सिया तु 
खो पव्वजितस्स कम्म" ति । श्रयं, भिक्छवे, श्रटुमो भ्रादीनवो राजन्ते- 

10 पुरप्पवेसने 1 

६, “पुन च परं, भिक्खवे, राजा काले सेनं उय्योजेतवा भ्न्तरा- 
मग्यतो निवत्तापेति । येसं तं ्मनापं तेसं एवं होति ~ "राजा खो 
पव्वलितेन संसट्ो । सिया नु खो परव्वजितस्स कम्म'ति। श्रयं, 
भिक्खवे, नवमो आदीनवो राजन्तेपुरप्पवेसने । 

15 . शुन च परः भिक्छवे, रज्घो श्रन्तपुरं इत्यिसम्भहं! 
अस्ससम्मद्‌ं स्थसम्मद' रजनीयानि रूपसदट्गन्धरसफोटुव्वानि, यानि न 
पव्वजितस्सः सारुप्पानि" । भ्रयं, भिक्खवे, दसम श्रादीनवो राजन्ते 
पुरस्पवेसने 1 मे खो, भिक्खवे, दस म्रादीनवा राजन्तेपुरप्पवेसने"' ति । 


। 





६" सवकसुतत 
१. एकं समयं मरवा सककेसु विहरति कपिलवत्युत्मि 
निग्रोधारामे ! श्रथ खो सम्बहुला सवका उपासका? तददुपौसये येन 
भगवा तेनुपसद्धमिसु; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्त 
लिसीदिसु । एकमन्तं निसित्ने खो सक्के उपासके भगवा एतदवोच 
“प्रपि नु तुम्दे, सवका, श्र्ुद्धसमन्नागतं उपोसयं उपवसया” 


2 


© 


25 श्रप्पेकदा मयं, भन्ते, श्रदुङ्गसमन्नागतं उपौखथं उपवसामः, , 
श्मप्येकदा न उपवसामा"” ति । 


११. दत्यिखम्नद सम्मदं ०सम्मदं ~ सी०, रो०; इत्थिसम्वाधं सम्बाधं 
० सम्बाधं ~ स्मा ० 1 २-२. पव्वभितसार्पानि -- सी ०, स्या०, रो । ३-३. सवपउपासवा ~ 
सी 1 
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“तेसं यो, सक्का, ग्रलाभा तेतं दुल्वदध, ये चुम्हे एवं सोकरामये 
जीयिते मरणसभये जीविते श्रप्येकदा श्र्ुद्धसमन्नागतं उपोरयं उपवसय, 
श्रपमेकदा न उपवसय । 
तं कि मज्जय, सवका, इय पुरिसो येन केनचि" फम्मह्ानेन 
श्रनापञज श्रकरुसलं दिवसं श्रहुफहापणं ' निव्विसेय्य 1 दवसो पुरिसो 5 ५.५ 
उद्रानसतम्पन्नो ति श्रलं ववनाया" ति ? 
“एवं, भन्ते” । 
तं कि मञ्य्यय, सक्का, इध पुरिसो येन फेनयि कम्म्टानन = ५.2 
श्रनापञ्ज' श्रयुसलं दिवसं फटापणं निच्िततेष्य । दक्सो पुरिसो उद्रान- 
सम्पन्नो ति श्रलं ववनाया" ति ? 10 
“एवं, भन्ते" 1 
“तं कि, मञ्खय, सक्का, इय पुरिसो येनं केनचि फम्मद्रानेन 
श्रनापज्ज कुसलं दिवसं दे फापणे निव्विसेय्य ... तयो वद्ापणे निच्वि- 
सेय्य .. चक्तारो कहापणे निन्विसेय्य ... पञ कहापणे निव्वितेग्य „.. 
छ कहापणे निच्विसेय्य ... सत्त षहापणे निच्िसेय्य ... श्रदरु कटापणे । 
निन्विसेय्य ... नव कहापणे निव्विसेय्य ... दस कहापप्ये निष्विसेय्य -.. 
वीस" कहापणे निच्विसेय्य ... त्ति ` कहापणे निच्यिसेय्य ... चत्तारोसं^ 


कहापणे निच्विसेय्य ... पञ्जासं कहापणे निच्विसेय्य ... कदापणरतं # 
निच्विसेय्य ! दक्सो पुरिसो उ्ानसम्पन्नो त्ति श्रतं वचनाया^ ति ? #. 
"एवे, भन्ते" । 2 


तं करि मज्जय, सवका, श्रपिनु खो पुरिसो दिवग्रे* दिवसे 
कटापणसतं कदापणसहस्सं निव्वि्मानो लद्धं लद्धं निर्िपन्तो वस्म 
सतायुको" वस्सक्चतजीवी महन्तं भोगक्छन्धं श्रधिमच्देच्या" ति ? 

"एवं, भन्ते" 1 

त किः मञ्यय, सक्को, भपिनु सो पृरिसो मोमदेतु मौगरनिदानं ॐ 
भोगोचिकरणे एकं वा रत्ति एकं वा दिवन उपद्भं वा रत्ति उपद्रुंया ` 
दिवक्तं एकन्तमुसप्पटिसवेदी' चिदरेष्या” ति 2 

१. स्यार नोष्के नदय । २. प्दुष्ट्मे ~ सीन $ ३. सतन्गं ~ मी 1 

अ योपि ~ मोर; दौम - स्य! २ कितं ~ स्व । ६. च्य ~ सौर म्ना 
उ--७. दिसते ~ स्या 1 ८. स्य शोतत्ते न्प द. एष्न्टदुषरमःप्येी ~ भधर, 
स्दा१,ये०। 
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चत्तारो रत्तिन्दिवे .. तयो रत्तिन्विि “द्र रत्तिन्दिवे ... एकं रत्तिन्दिवं 
अरप्ममत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरन्तो यथा मयानुरसदटं तया पटिपज्ज- 
मानो सतं पि वस्सानि सतं पि वस्ससतानि सतं पि वस्ससदस्सानि एकन्त- 
सुखप्पटिसंवेदी विहये्य, सो च ख्वास्स सकदागामी वा श्रनागामी वा 
अरपण्णवं वा सोतापन्नो । तेसं वो, सक्का, श्रलाभा तेसं दुल्लदधं, ये तुम्हे 
एवं सोकसभये जीविते मरणसंभये जीविते श्रप्पेकदा अद्ुद्धसमन्नागतं 
` उपोसथं उपवसथ, शरप्पेकदा न उपसथा” ति । ~ 
“एते मयं, भन्ते, श्रज्जतम्ने अ्द्ुद्धसमन्नागतं ं उपोसथं 
उपवसिस्सामा'” ति 1 
७. महालियुत्त 
१. एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार 1० ०.५५ 
सालायं ! श्रय खो महालि लिच्छवि येन भगवा तेनुपसद्धमि; उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो ५ 
मालि लिच्छवि भगवन्तं एतदवोच - र 
२. "कोनु खो, भन्ते हेतु, को पच्चयो पापस्स कम्मस्स किरियाय 
पापस्स कम्मस्स पवत्तिया"' ति २ | 
म्लोभो खो, महालि, देतु, लोभो पच्चयो पापस्स कम्मस्स 
किरियाय पापस्स कम्मस्स पवत्तिया । दोसो खो, महालि, हेतु, दोसो 
पच्चयो पापस् कम्मस् किरियाय पापस्स कम्मस्स पवत्तिया । मोहो 
खो, महालि, देतु, मोदो पच्चयौ पापस्स्‌ कम्मस्स किरियाय पापस्स 
कम्मस्स पवत्तिया 1 श्रयोनिसो मनसिकारो सो, महालि, देतु, ्रयोनिसो 2 
मनसिकारो पच्चयो पापस्स कम्मस्स किसियाय पापस्स कम्मस्स ह. 
पवत्तिया 1 भिच्छापभिहितं खो, मालि, चित्तं हेतु, भिच्छापगिहितं 
वित्तं पञ्चमो पापस्सं कम्मस्स किसियाय पापस्स कम्मस्स पवत्तिया 
ति\ अ्रयंखो, महालि, हेत, श्रयं पच्चयो पापस्स फम्मस्स किरियाय 
पापस्सं कम्मस्स पवत्तिया"” ति 1 ~ ॐ 
द. “को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो कल्याणस्स॒कम्मस् 
किरयाय कल्याणस्स कम्मस्स पवत्तिया' ति ? 
॥ “ग्रलोमो खो, महालि, देतु, अलोम पच्चयो कल्याणस्त कम्मस्स 
| कििसियाय कल्याणस्स कम्मस्स पवत्तिया । श्रदोसो खो, महानि, हेतु, 


{ 
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अदोस पच्चयो कल्याणस्स कम्मस्स किरियाय कल्याणस्स कम्मस्स 
प्वत्तिया ! ग्रमोहो सो, महालि, हेतु, भ्रमो पच्चयो कत्याणस्स 
कम्मस्सं किरियाय कल्याणस्स कम्मस्स पवत्तिया । योनिसो मनसिकारो 
खो, महाचि, देतु, योनिसो मनसिकारो पच्वयो कल्याणस्स कम्भस्स 
$ किरियाय कल्याणस्स कम्मस्स पवत्तिया । सम्मापणिदहितं खो, भासि, 
चित्तं हेतु, सम्मापणिदत्तं चित्तं पच्चयौ कल्याणस्स कम्मस्स किरियिय 
कल्याणस्स कम्मस्स पवत्तिया । श्रयं खो, महालि, हेतु, श्रयं पच्चमो 
कल्याणस्स कम्मस्स किरियाय कल्याणस्स कम्मस्स पवत्तिया 1 इमे. 
चे, महालि, दसं घम्मा सोके न संचिज्जेय्यु, नयिघ ' पञ्जायेथ श्रषम्म- 
10 चसिया विसमचरिया ति वा धम्मचरिया समचरिया ति वा । यस्मा 
च खो, महालि, इमे दस धम्मा लोके संविज्जन्ति, तस्मा पञ्जायति 
श्रधम्मचरिया विसमचरिया ति वा घम्मचरिया समचरिया ति वा 


ति। 
८, पत्वजितश्रभिण्डसुत्तं 
१. “दसयिमे, भिक्खवे, घम्मा पव्वजितेन श्रभिषण्डु पच्चवेविख- 
15 तव्वा । कतमे दंस ? श्वेवण्णियम्हि श्नज्ूपगतो" ति पव्वजितेन श्रमिष्डं 
पच्यवेकिखितव्वं; परपदिवद्धा मे जीविका ति पव्वजितेन श्रभिष्टं 
पच्चवेक्खितव्वं ; श्रञ्मो मे श्राकप्पौ करणीयो” ति पव्वलितेन श्रमिण्ठं 
मचज्चवेविखतव्वं; “कच्चि नु खो मे श्रत्ता सीलतो न उयवदती' ति पव्व- 
जितेन ग्रभिष्टं पच्चवेचखितव्यं; कच्चिनु खो मं चननुचिच्च चिव्यु 
2 सब्रह्मचारी सीलतो न उपवदन्ती" त्ति पव्वजितेन श्रभिण्टं पच्चवेविस- 
तव्यं; “सव्वेहि मे पियेहि मनापेहिं नानाभायो विनागायो' ति पन्वजितेन 
श्रभिण्टु पञ्चयेकिखितव्वं; "कम्मस्सकोम्हि कम्मदायादो कस्मयोनि कम्म- 
चन्धु कम्मपटिसरणो, यं कम्मं करिस्सामि कल्याणं वा पापकं वा तस्स 
दायादो भविस्सामी' ति पव्वरजितेन श्रभिष्टुं पच्चयेविसतच्वं; “कय॑भूतस्य 
2 भ रक्तिन्दिव वीत्तिवत्तन्ती" ति पव्वजितेन श्रभिष्टुं पच्चवेषिगतय्यं; 
श्वच्चिनु सो श्रं सुल्यागारे च्रभिरमामी" ति पव्ययितेन रभि 
पच्चवेक्खितव्वं; श्रत्ि नु सो मे उत्तदिमनुस्सयम्मो! श्रतमनियस्याध- 


१. मविदे-र्मा०) २. र्ग्नुष्णवप्या -मीरश्यान् रोर 


१०,५.१*} भेष्डनगुसं १६६ 
दस्सनयिसेसो श्रधिगतो, योषु" पच्छिम काले सग्रह्वारीहि पुष्टौ न 
मदकरं भविस्सामी" ति पव्वजितेन श्रभिष्टं पच्चवेविखतव्यं । दमे सो, 
भिक्वे, दस धम्मा पव्यजितेन प्रभिण्टं पच्चवेपिखतव्या” ति । 





< ६. सरीरटषम्मसुत्त 

१. "दसथिमे, भिक्सवे, धम्मा सरीद्टरा । कतमे दस्र ? सीत, 
उगु, जिघच्छा, पिपासा, उच्वारो, पस्सावो, कायसंवरो, वचीसंवरो, ऽ 
` ्राजीवस्ंवरो, पोनोव्मविकोः भवसद्धारो ~ इमे खौ, भिव्सवे, दस 
धम्मा सरीरा" ति । 





१०. भण्डनसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाय- , 
पिष्डिकस्स श्रारामे । तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिगसू पच्छामत्तं ५.९ 
पिष्डपातपटिक्कन्ता उपद्वानसालायं सनिसिन्ना सन्निपत्तिता भण्डनाता 10 ४.५८ 
कलहजाता विवादापन्ना ग्रज्नमन्न्नं मुखसत्तीहि चितुदन्ता विहरन्ति । 

२. श्रय खो भगवा सायन्हस्मयं पटिसल्लाना बुद्धितो येन 
उपद्वानसाला तेनुपसद्धभि; उपसद्धुमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । 
निसज्ज खो भगवा भिक्त श्रामन्तेसि - “काय नत्य, भिबसवे, एतरहि 
कथाय सन्निसिन्ना सन्निपतिता, का च पन वो न्तयाकयां 15 
विप्पकता"" ति ? 

३. श्व मयं, भन्ते, पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिककन्ता उपदटरान- 
सालायं सन्चिसिन्ना सन्निपतिता भण्डनजाता कलहजातो पिवादापन्ना 
श्रञ्जमज्जं मूखसत्तीहि वितुदन्ता विदरामा'” ति 1 

४. “न खो पनेतं, भिक्यवे, सुम्हाकः पतिषूपं कुलपुक्तानं सद्धाय* २ 
श्रगारस्माः अनगास्यिं पएव्वजितानं, यं तुम्ट्‌ मण्डनजातता कलदजाता 
विवादापन्ना अरञ्जमन्जं मुखसत्तीहि पिततुदन्ता विदरेस्याय । 

५, ष््दसपिमे, भिक्छये, धम्मा सारणीया पियकर्णा गख्करमा 
सद्धदाय सविवादाय सामग्या एकीमावाय संवततन्ति । कतमे दस ? 


१, सोदे -मीन्नस्याण्रो*{ २. पोनोमदिदनो- खीर रोर + ३- स्दा० वत्य 
नत्थि। 9. सदा - सीर स्ताग्देर 1 
प०४-२२ 


४. 927 


(>) 


2 


श ,. 
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इध, भिक्खवे, भिक्वु सीलवा होति, पात्तिमोक्छसंवरसंवुतो विहरति 
भ्राचारगोचरसम्पन्न श्रणुमत्तेखु वज्जेयु भयदस्सावी, तमादाय सिक्तं 
स्िक्खापदेसु ! यं पि, भिक्लवे, भिक्खु सीलचा होति ... पे०... समादाय 
सिक्छत्ति सिक्सापदेसु, अये पि धम्मो सारणीमो' परियकरणो गस्करणो 
सद्कृहाय ्रविवादय सामग्गिया एकीभावाय संवक्तति । 

~ ६. शुन च परे, भिक्लवे, भिक्लु चहस्मुतो होति सुतधरो 
सुतसन्चिचयो, ये ते घम्मा भ्रादिकल्याणा मज््ेकत्याणां परियोसान- 
कल्याणा सात्थं सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं अभि 
वदन्ति, तथारूपास्स धम्मा वहुस्सुता होन्ति धाता वचसा परिशविता 
मनसानुपेक्खिता दिद्िया सुष्पटिविद्धा 1 यं पि, भिक्खवे, भिवलु वहुस्युतो 
होति ... पेऽ... दिद्धिया सुप्पटिविद्धा, श्रयं पि धम्मो सारणीयो पियकरणो 
गृरुकरणो सङ्घहाय भ्रविवादाय सामग्गिया एकीभावाय सेकत्ततति + 

७. “पुन च परं, भिक्लवे, भिक्सु कत्याणमित्तो होति कल्याणः 
सायो कल्याणसम्पवज्को ! यं पि, भिवखवे, भिवलु कल्याणभित्तो होति 
कल्याणसहायो कल्याणसम्पचद्को, श्रयं पि धम्मो सारणीयो पियकरणो 
गूकरणो स ङ्गहाय श्रविवादाय सामग्गिया एकोभावाय संवत्तति । 

८. “पुन च पर, भिक्डवे, भिक्लु सुवचो होति सोवचस्सकरणेहि 
घम्मेहि समन्नायतो खमो पदक्खिणग्गाही नुसासनि । यं पि, भिवरवे, 
भिक्षु सुक्चो होति सोवचस्सकरणेहि भम्मेहि समन्नागतो समौ 
पदक्खिण्गाही स्ननुसासनि, श्रयं पि घम्मो सारणीमो पियकरणो 
ग्करणो सद्धहाय अविवादाय सामग्गिया एकीभावाय संवत्तति 

६. पुन च परे, भिक्छवे, भिक्सु यानि तानि सत्रह्यचारीनं 
उच्चावचानि किद्धुःरणीयानि ~ तत्य दनखो होति अ्रनलसौो, तप्रूपायाय 
सीमंक्ताय समन्नागतो श्रले कातु श्रलं संविधातुं । यं पि, भिव्सवे, निक्सु 
यानि तानि स॒ब्रह्यचारीनं उच्चावचानि किद्धरणीयानि ~ तत्व 
दवो दधति अ्रनलसो तत्रूपायाय वीमंसाय समन्नागतो श्रलं कातु 
अलं संविथातुं, श्रयं पि धम्मो सार्णीयो पियकरणो गष्करणो सद्धहाय 
श्रविवादाय सामग्या एकीभावाय संवत्तति 1 

१०. शुन च पर, भिव्वे, भिवसु धम्मकोमो होति पिय 


= 
१. सारा्णीपो - सीर स्यार रोम) 
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समुदाहारो, प्रभिधम्मे भ्रभिचिनमे उकरारपामोज्जो' । यं पि, भिक्वे, 
भिक्स घम्मकामो होति पियसमुदाहासे, प्रमिधम्मे प्रभियिनये उव्टार- 
पामोज्यो, चयं पि चम्मो स्ारणीयो पियकरथौ ग्करणो सद्धहाय 
` प्रविवादाय सामग्गिया एंकौभावाय संवत्तति । 


११. शुन च पर, भिक्छवे, भिक्ु श्रारुदधविरियो विहरति 5 
श्करुसलानं धम्मानं पहानाय कुसलानं धम्माने उपसम्पदाय, थामवा 
दन्दुपरवकमो श्रनिविखत्तपुरो कुसलेयु घम्मेसु ¦ यं पि, भिगखये, 
भिक्लु श्रारदविरियो विष्टरति श्रकरुसलानं धम्मानं पहासाय कुसलानं 
घम्मानं उपसमभ्पदाय, थामवा दन््परककमो श्रनिन्वित्तयुरो कुसलेसु 
धम्मेसु, श्रयं पि धम्मो सारणीयो पियकरणो शरकरणो सद्धटाय 
पविवादाय सामग्गिया एकीमावाय संवत्तति । 

१२. “धुन च पर, भिक्छये, भिक्खु सन्तु होति इतरीतर- 
चीचरपिण्डपातसेनासनगिलानप्यच्चयभेसज्जपरििखारेन १ यं पि, 
भिक्खवे, भिक्खु सन्तु होति इतरीतरचीवरपिण्डपातसेनासन- 
भिलानप्पच्चयभेसन्जपरिक्छारेन, श्रयं पि धम्मो सारणीयो ... पै०... + 
संवत्तति ! 

१३. “धुन च परं, भिक्खवे, भिवसु सतिमा होति, परमेन सति- 
नेपक्केन समच्चागतो, चिरकतं पि चिरभगसितं पि सरिता श्रनुस्सरिता 1 
यं पि, भिक्छवे, भिक्स सतिमा होति, परमेन सतिनेपक्केन समन्नागतो, 
चिरक्तं पि विरभासितं पि सरिता श्रनुस्सरिता, श्रयं पि धम्मो 2 
सारणी ... १०... संवत्तत्ति । 

१४. “पुन च पर, भिक्लवे, भिक्लु पञ्जयवा होति, उदयत्य- 
गाभिनियाः पञ्व्याय समन्नागतो अरियाय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्छक्डय- 
गामिनिषा 1 यं पि ,भिक्खवे, भिक्खु प्या होति, उदयत्यगामिनिया 
पञ्व्याय समन्नागतो श्रस्याय निव्वेधिकाय सम्मा दुक्छक्यगामिनिया, 25 
श्रयं पि धम्मो सारणीयो -..पे०... संवत्तति । इमे स्मे, भिक्वे, दस 
धम्मा सारणीया पियकरणा गरुकरणा सद्खहाय अविवादाय सामम्मिया 


एकयीमावाय संवत्तन्ती"' ति 1 
मक्कोसवम्यो पञ्चमो । 


१. उदाग्पमुन्नो - सीर सोर 1 
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तस्तुदानं 
चिवादा' दे च मूलानि, कुसिनारपवेसने ° 1 


सन्को* महालि मभिण्ठं, सरीरटा च भण्डना ति ॥ 
पठमो पष्णासको समोर । 





1 





६. सचित्तवग्गो 
1 १. सचित्तसुत्तं 

१. एकं समयं मगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्रनाय- 
पिण्डिकस्स श्रारामं 1 तत्र खो भगवा भिवसू श्रामन्तेसि ~ “भिक्लवो" 
ॐ ति । “मदन्ते"' ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसुं ! भगवा एतदवोच ~ 
२. “नो चे, भिक्छवे, भिक्सु परचित्तपरियायक्रुसलो होति, 
अथ सचित्तपरियायकुसलो' भविस्सामी"” ति - एवं हि चो, भिव्छवे, 

सिक्खितव्वं 1 
३. “कथं च, भिक्खवे, भिवसु सचित्तपरियायकरुसलो होति ? 
० स्यापि, भिक्छवे, इत्यी वा पुरिसो वा दहरो युवा भण्डनकजातिको" 
आआदासे वा परिदधे परियोदाते शच्च वा उदकपत्ते" सकं मुखनिभित्तं 
पच्चवेक्छमानो सचे तत्य पल्सति रजं वा श्रद्गणं वा, तस्तेव रजस्स 
वा अङ्गणस्स वा पहानाय वायमत्ति । नौ चे तत्य पस्सति रजं वा 
श्रङ्गणं वा, तेनेवत्तमनो होतति परुण्णसद्धप्मो ~ लाभा वत मे, परिसुदं 
वत मे' ति । एवमेव खौ, मिक्वे, भिवसुनो पच्चवेवखणा बहुकाय 
होति कुसले धम्मेसु ~ श्रभिज्ज्ञासु नु खो वहुलं विहरामि, प्रनभि- 
ज्स्ालु तु खो बहुलं विहरामि, व्यापन्नचित्तो नु खौ वहुलं विहरामि, 
भरव्यापत्तचित्तो नु सो वहुलं विहरामि, यीनमिद्धपसियद्धितो नु सौ 
वलं विहरामि, चिगतयीनमिद्धो नु सो वहुलं विहरामि, उतो तु 
2 खो वहुलं विहरामि, रनुद्धतो मु सो वहुलं विहरामि, विचि्च्छो नु 
खो वहुलं विहरामि, सिण्णविचिकिच्खो" नु णौ वहृलं विहरामि, कौधनो 
श्या०, सो 


३-३. गक्फा मदालि पम्मा च ~सौ, स्यां, रो० । ४-४, धानिगंमपण्यामदी पुमो ~ गी 


रया०, रोर त भ-५. = कुता सदिग्माना ~ स्वा० ॥ द मण्लजापिवो ~ पीर 
मेण्डनेङ ~ रोर ॥ ७. उदयते - सीर, तेर 1 ८. ०्येनिरङ्ष्दी ~ प्यार 1 


ज 


१-१. वियाश्स्येव मूलानि -मी० । २. कुनिनाप्येरने ~ गीर, 


१०.६.१] घचित्तमुतं ` १७३ 
नु लो बहुलं विहरामि, श्रवकोधनो नु खो वहुलं विहरामि, सद्धलिद्- 
चित्तौ नु खो वहुलं विहरामि, श्रसद्धिलिद्रचित्तो नखो वहुलं विह्‌- 
रामि, सारद्धकायो नु खो वहुलं विहरामि, श्रसारदकायो नु खो वहुलं 
विहरामि, कुसीतो तु खो वहुलं विहरामि, श्रारदविसियो नु खो वहुलं 
विहसमि, असमाहितौ नु खौ वहुलं विहरामि, समाहितो नु खो वहुलं 5 
विहसमी' ति । 

४. “सचे, भिक्लवे, भिक्खु पच्चवेक्वमानो एवं जानाति ~ 
श्रभिज्ालु बहुले विहरामि, व्यायन्नचित्तो वहुलं विहरामि, थीनमिद्ध- 
परियुद्धितो वहुलं विहरामि, उद्धतो वहुलं चिहरामि, चिचिक्रिच्छो वहुलं 
चिहसमि, कोधनो बहुलं विहरामि, सद्किलिदुचित्तो वहुलं विहरामि, 1० 
सारद्धकायो बहुलं विहसमभि, कुसीतो वहुलं विहरामि, श्रसमाहितो 
चहुलं विह रामी" ति, तेन, भिक्खवे, भिक्सुना तेसंयेव पापकानं अ्रकरुसलानं 
धम्मानं पानाय श्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च उस्सोन्ही 
न्वे अप्पटिवानी च सति च सम्पजज्नं च करणीयं । सेव्यथापि, 
भिक्खवे, श्रादित्तचेलो वा आ्ादित्तसीसो वा 1 तस्सेव चेलस्स वा सीसस्स 15 
वा निन्वापनाय श्रधिमन्तं छन्दं च वायामं च उस्साहं च उस्सोन्ि च 
श्रप्पटिवानि च सत्ति च सम्पजज्ज्यं च करेय्य । एवमेव खो तेन, 
भिक्लवे, भिक्खुना तेसंयेव पापकानं श्रकुरलानं धम्मानं पदानाय 
श्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहौ च उस्सोन्ही च ग्रप्प्वानी 
च सति च सम्पजज्जं च करणीयं 1 20 

१. “सचे पन, भिकखये, भिक्खु पच्चवेकखमानो एवं जानाति ~ 
ग्रनभिच्जञानु बहुलं विहसमि, अन्यापन्नचित्तो बहुलं विहरामि, विगत्त- 
थीनमिद्धे वहुलं विहरामि, म्रनुद्धतो वहुलं विहरामि, तिण्णविचिकिच्छौ 
वहुले विहसाभि, ्रक्कोषनो वहुलं विद्टराभि, असद्धिलिद्रुचित्तो वहुलं 
विहरामि, अरसारद्धकायो बहुलं विहरामि, श्रारदविरियो बहुलं 5 
चिहसाभि, समाहितो बहुलं विहरमी' त्ति, तेने, भिक्खवे, भिक्खुना 
केसुयेव कुसलेषु धम्मेमु पतिद्रय उत्तरि' श्रासवानं खयाय योगो 
करणीयो" ति 1 


१. उतर ~ सीर, स्या०, रोऽ} 


2, 338 


२.५ 


ए. 331 
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२. सारिपुत्तुतत 

१. तत्र खो घ्नायस्मा साखिपुत्तो भिक्खु श्रामन्तेसि ~ “श्रातुसो 
भिक्ववे“ ति । “श्रावुसो” ति खो ते भिक्खू ्रायस्मतो सासिृत्तस्स 
पच्चस्सोसुं । ग्रायस्मा सारिपृत्तौ एतदवोच - 

२. “नो चे, श्रावुसो, भिक्लु परचित्तपरियायकुसलो होति, 

5 अरय ^सचित्तपरियायकुसलो भविस्सामी' ति ~ एवं हि वो, ग्रावुसो, 

सिक्खितन्वं । । 

३. “कथं च, ्रावुसो, भिक्लु सचित्तपरियायकरसलो होति ? 
सेय्यथापि, भ्नावुसो, इत्थी वा पुसो वा दहरो युवा मण्डनकजातिको 
श्रादासे वा परिसुदधे परियोदाते श्रच्चे वा उदपत्ते सकं मुखनिमित्तं पच्न- 

10 वेक्खमानो सचे तत्य पस्सति रजं वा श्रङ्कणं वा, तस्सेव रजस्स वा भ्र्ग 
णस्स वा पहानाय वायमति } नो चे तत्य पस्सति रजं वा श्र््गणं वा, 
तेनेवत्तमनो होति पर्पुण्णसद्कुप्पो ~ लाभा वत मे, परिसुद्धं वत मे! 
ति। एवमेवं घो, आ्ावुसो, भिक्लुनो पृच्चवेवलणा वहुकारा होति 
कुसले षम्मेशु ~ श्रभिज्छातु नु सो वहुलं विहरामि, ग्रनभिन्ज्ालु 

25 नु खो वहुलं चिहराभि, व्यापन्नचित्तो नु सो बहुलं विहरामि, भ्नव्यापन्न- 
चित्तो नु सौ बहुलं विहरामि, यीनमिद्धपरियुष्टितौ तु खो बहुलं विहरामि, 
विगतयीनमिद्धो नु खो वहुलं विहरामि, उद्धतो नु लो वहुलं विहरामि, 
श्रनुखतो नु सो बहुलं विहरामि, विचिकिच्छो नु खो वहुलं विहरामि, 
तिण्णविचिकिच्छो नु खो बहुलं विहरामि, कोधनो नु खौ बहुलं विहरामि, 

% ्मक्कोधनो नु खो बहुलं विहरामि, सद्धिलिदटुचित्तो नु खो बहुलं विहरामि, 
श्रसद्धिलिद्ुचित्तो नु खो वहुलं विहरामि, सारद्धकायो नु खो बहुलं 
विहरामि, श्रसरारद्धकायो नु खो वहुलं विहरामि, कुसीतो नुः खो बहुलं 
विद्टरामि, श्रास्धविरिमो नु खो वहुलं विहरामि, समाहितो नु सो 
वहुलं विहरामि, भ्रसमाहितो नु खो बहुलं विहरामी” ति । 

२ ४. “सचे, अवसो, भिवसु पच्चवेगखमानो एवं जानाति ~ 
श्रभिन्जञालु वहुलं विहरामि ... ०... ग्रसमाहितो वहुलं विहरामी' ति, 
तेनावुसो, भियसुना तेसयेव पापवानं प्रकुसलानं घम्मानं पदानाय श्रधि- 
मन्तो छन्दो च वायामो च उस्मराहो च उस्सोन्ही चच शरप्पदिवानी च सत्ति 
च सरम्पजल्व्नं च करणीयं } सेय्ययापि; ्रावुसो, श्रादित्तचेलो वा 


१०.६.२३] छितिगुतं १४५ 


ग्रादित्तसीसतो या ! तस्सेव नेलस्छ वा सीसस्स वा निन्यापनाय प्रभिमत्तं 
छन्दं च वायामं च उस्पराहं च उरसोन्ट्‌ च अरप्पटिवानि च सति च सम्प 
जज्य्नं च करेय्य ! एवमेव सो, श्रावुसो, तेन निवसुना तेरंयेव पापकानं 
शरकुखलानं धम्मानं पानाय श्रयिमक्तो छन्दो च वायामो च उस्गराहो च 
उस्सोन्दी च श्रमटिवानी च सति च सम्पजञ्जये च फरणीयं ॐ 
४५. “चे पनावुसो, भिवसु यच्चयेक्खमानो एवं जानाति ~ 2.52 
ग्रनभिन्खासु बहुलं विहरामि ... पे०... रामाहितो वहृत्तं विहुरामी^ ति, 
तेनावुसो, भिक्सुना तेसुयेव गुखलेयु धम्मेमु पतिद्धाय उत्तरि प्रारसवानं 
समाय योगो करणीयो" ति । 
३. ठितिसृत्तं 
१. “उिति पाह, भिक्सवे, न वण्णयामि बुरतेनु घम्मेसु, 1० २९. 
पगेव परिहानि । बृद्धि" च सो ग्रहं, भिवयवे, वण्णयामि' कुसतेसु धम्मेगु, 
नो ठितिनो हानि) 
२. “कयं च, भिक्सपे, हानि होति कुसलेसु धम्मेनु, नौ ठिति 
नो बुद्धि ? इध, भिक्सवे, भिवसु यत्तको होति सद्धाय सीसेन सुतेन 
चामेन पञ्ल्नाय पटिमानेन, तस्स ते धम्मा नेव तिटन्ति नो बदरुन्ति 1 15 
हानिमेतं, भिक्वे, वदामि कुलेसु धम्मेसु, नो ठितिनो बुद्ध! एवं 
खो, भिक्सवे, हानि होति कुसले घम्मेचु, नो स्ति नो वृहि । 
३. “कयं च, भिक्खवे लिति होति कुखलेसु घम्मेमु, नो हानि 
मो शुद्धि ? इय, भिक्वे, भिक्सु यत्तको होति सद्धाय सीलेन सुतेन 
चागेन पञ्व्नाय पटिमानेन, तस्स ते घम्मा नेव हायन्ति नो यदुन्ति 1 2० 
ठितिमेते, भिक्सदे, वदामि कुसलेसु वम्नेदु, गो हानि नो बुद्धिं ! एवं 
सो, भिक्खबे, ठिति होति कुसतेनु धम्मेनु, नो बुद्धि नो हानि। 
४. “कयं च, भिक्समे, वुद्धि होति कुसतेसु धम्मेनु,नौ स्तिनो 
हानि ? एध, भिक्यवे, भिक्सु यत्तको होति सद्धाय सीतेन सुतेन चामेन 
पञ्व्नाय पटिभानेन, तस्स तते धम्मा नेव तिद्रन्ति नो हायन्ति 1 वृद्धुमेतं, 2 
भिक्ठवे, वदामि कूुसलेनु धम्मेनु, नो ठति नो दानि ! एवं सो, सिक्छवे, 
बुद्धि दति कुसवेमु धम्नेदु, नो ठिति नो हानि) 


१. प्दे-सीगस्दागरो 1 र. दुद्र, रो" । ३. वन्ये -स्सा०१ 


१२.97 


9. 333 


क 
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५. “नो चे, भिक्छवे, भिक्ु परचित्तपरियायकुसलो होति, 
श्रथ “सचित्तपरियायकु्ललो भविस्सामी' ति ~ एवं हि वो, भिवखवे, 
सिक््खितव्वं । ध 

६. “कथं च, भिक्लवे, भिक्लु सचित्तपरियायकुसलो होति ? 

5 सेय्यापि, भिक्लवे, इत्यी वा पुरिसो वा दहरो युवा मण्डनकणातिको 
म्रादासे वा परिसुदधे परियोदाते अच्छे वा उदपत्ते सकं मुलनिमितत 
प्रच्चवेक्वमानो सचे तत्य पस्सति रजं वा श्रङ्गणं वा, तस्सेव रजस्व 
वा अ्ङ्कणस्स वा पटानाय वायमति । नो चे तत्थ पस्सति रजं वा ्रङ्गणं 
वा, तेनेवत्तमनो होति परयुण्णस ङ्प ~ लाभा वत मे, परुं वत 

मे" ति! एवमेव खो, भिक्वे, भिकखुनो पञ्चवेक्लणा वहुकारा होति 
कुसलेसु घम्मेसु ~ श्रभिच्जानु नु लो बहुलं विहसभि, अ्रनभिज्कञालु 
नु खो वहुलं विहरामि, व्यापन्नचित्तो तु खौ बहुलं विहरामि, प्रव्यापन्न- ` 
चित्तो नु खो वलं विहरामि, थीनमिद्धपरियुष्टितो नु खौ बहुलं निहसमि, 
विगतथीनमिद्धो नु खो बहुलं विहरामि, उद्धतो नु खो बहुलं विहरामि, 

% श्रनुद्धतो नु खो वहुलं विहरामि, विचिकिच्छो नु खौ वहुलं विहः 
राभि, तिण्णविचिकिच्ो नु खो वहुलं विद्रामि, कोधनो नु खो बहलं 
विहरामि, श्रक्कोधनो नु खो वहुलं विहरामि, सद्धितिद्रचित्तो नु खौ 
वहुलं विहरामि, ्रसङ्िलिद्चित्तो तु खो वहुलं विहरामि, 
नु खो वहुलं विहरामि, प्रसारुद्धकययो नु खो वहुलं विह समि, कूसीतो 

9 नु खो वहुलं विहरामि, श्रारद्विपो नु लो वहुलं विहरामि, समादितो 
नु खो वहुलं विहराभि, श्रसमादितो नु खौ वहुलं विहरामी' ति 1 

७. "सचे, भिक्लवे, भिक्खु पच्चवेक्मानो एवं जानाति ~ 
श््रभिज्जञालु वहुलं विहरामि, व्यापन्नचित्तौ वहुलं विहसमभि, थीनमिदध- 
परियुद्ितो वहुलं विहरामि, उद्धतो बहुलं विहरामि, चिचिकिच्छी बहलं 

2 विहरामि, कोधनो वहुलं विहरामि, सङ्धिलिद्चित्तौ वहुलं विहरामि, 
सारद्धकायो बहुलं विहरामि, कुसीतो बहुलं विहरामि, श्र्षमादितो । 
बहुलं विह खमी' ति, तेन, भिक्छने, भिक्खुना तेसंमेव पापयानं श्रकुसलान 
चम्मानं पहानाय श्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्साहो च उस्सोन्टी 
च ्रप्पटिवानौ च सति च सम्पज्व्नं च करणीयं । सेय्यथामि, मिलन, 

ॐ श्रादित्तचेलो वा श्रादित्तसीसो वा । तस्सेव चेलस्स वा सीरास्स गा 
निव्यापनाय श्रधिमततं छन्दं च वायां च उस्सादं च उरस्खोन्दि च 


१०.९४] * सपरययुततं १५० 
भ्प्पटिवानि च सति चं सम्पजच्च्नं च करेय्य ; एवमेव खौ, भिक्छवे, 
तेन भिकलुना . तेसंयेव पायकानं श्रकुश्चलानं घम्माने पानाय प्रधिमत्तो 
छन्दो च वायामो च उध्साहो च उस्सोब्दी च श्रप्पटिवानी च सति च 
सम्पजज्ज्नं च करणीयं । 

८. “सचे पन, भिक्छवे, भिक्खु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति ~ 5 १,५०। 
्रनभिज्जालु वहुलं चिहराभि, स्रन्यापन्नचित्तो वहुलं विहरामि, विगत- 
यीनममिद्धो बहुलं विहरामि, म्रनुदतो क्हुलं विहरामि, तिण्णविचिकिच्छो 
बहुलं विहरामि, म्रक्कोधनो वहुलं विहरामि, श्रषद्धिलिद्ुचित्तो वहुलं 
विहरामि, म्रसारदकायो वहुलं विहरामि, ग्री स्दविरियो वहुलं विहरामि, 
समाहितो वहुलं विहसमी' ति, तेन, भिक्लवे, भिक्सुना तेसुयेव कुसले + 
धम्भेसु पतिह्वाय उत्तरि म्रासवानं खयाय योगो करणीयो" ति । 

४. समयचुत्तं 

१. “नो चे, भिक्लवे, भिक्खु परचित्तपरियायकरुसलो होति, 
ग्रय "सचित्तपरियायकरुसलो भविस्सामी' ति ~ एवं हि वौ, भिक्वे, 
सिक्लितव्वं । 

२. “कयं च, भिक्लवे, भिक्ु सचित्तपरियायकुसलो होति ? 5 
सय्यथापि, भिक्खवे, इत्यी वा पुरिसो वा दहरो युवा मण्डनकनातिको 
श्रादासे वा परिदधे परियोदाते ब्रच्छे वा उदपत्ते सक मुखनिमित्तं 
पर्चवेक्लमानो सचे तत्य पस्सति रजं वा अङ्गणं वा, तस्सेव रजस्स वा 
श्रङ्ुणस्स वा पहानाय वायमत्ति ! नो चे तत्य पस्सति रजं वा श्रद्खणं 
वा, तेनेवतमनो होति परियुण्गस द्धग्यो ~ (लाभा वत मे, परिसुद्धं 29 ५.० 
वत मे' ति ! एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्लुनो पच्चवेक्णा वहुकारा 
होति कुसले धम्मेसु ~ "लामी नु खोम्हि भ्रज्छत्तं चेतोसमथस्स, न नु 
खोम्ि लाभी अज्सत्ते वेतोसमयस्त, लायी नु खोम्हि ग्रधिपज्जाधम्म- 
विपस्सनाय, न नु सोम्हि लाभी अधिपज्ञ्याघम्मविपस्सनाया' ति 

३. “सचे, भिक्लवे, भिक्खु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति ~ ॐ 
लाभीम्दि ग्रज्दत्तं चेतोसमयस्स, न लाभी अधिपच्व्वाघम्मविपस्सनाया' 
ति, तेन, भिक्ववे, भिक्खुना अन्स्त चेतो्मये पतिद्वाय भ्रचिपञ्घ्ना- 
घम्मविपस्सनाय योगो करणीयो 1 सो श्रपरेन समयेन लामी चेव होति 


अज्छत्तं चेतोसमथस्स लामो च अ्रधिपञ्ज्यायम्मवियस्सनाय । 
भर०४-२३ 
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४. “सचे पन, भिक्खये, भिक्सु पच्चवेक्छमानो एवं जानाति ~ 
श्लाभीम्दिः मधिपञ्च्याधम्मविपस्सनाय, न लाभी अरन्सत्तं चेतो- 
४.35 समयस्ता' ति, तेन, भिक्लवे, भिवेखुना प्रधिपञ्व्नाधम्मविपस्पताय 
पतिद्राय अज्छन्तं चेतोक्षमथे योगो करणीयो 1 सो ्रपरेन समयेन लाभी ' 
5 चेव होति प्रचिपल्व्नाधम्मचिपस्सनाय लाभी च म्रज्छत्तं चैतोसमथस्स 1 
५. “सचे, पन, भिक्खये, भिक्खु पच्चवेक्लमानो एवं जानाति - 
“स लाभी अन्सत्तं चेतोसमथस्स, न लाभी श्रधिपञ्व्याधम्मविपस्सनाया' 
ति, तेन, भिक्वे, भिक्लुना तेसंयेव कुसलानं घम्मानं पटिलाभाय प्रधि- 
मत्तो छन्दो च चायामो च उस्साहो च उस्सोन्ही चच ग्रप्पटिवानी च सति 
५9 च सम्पजञ्च्यं व करणीयं । सेय्ययापि, भिक्खवे, श्रादित्तचेलो वी 
श्रादित्तसीसो वा। तस्सेव चेलस्स वा सीसस्त वा निव्वापनाय प्रधिमत्तं 
छन्दं च वायामं च उर्ताहं च उर्सोन्दि च प्रप्पटिवानि च सति च 
सम्पजञ्व्मं च करेय्य । एवमेव खो, भिक्लवे, तेन भिक्लुना तेसंयेव 
८.०  कुत्लानं घम्मानं पटिलाभाय श्रधिमत्तो चन्दो च वायामो च उस्साहो 
15 च्व उस्सोन्ही च श्रप्पटिवानी च सति च सम्परजज्जं च करणीयं । सो 
अपरेन समयेन लाभी चेव होति ग्रज्त्तं चेतोसमथस्स लाभी च प्रधि 
पञ््नाधस्मविपस्सनाय । 
६. “सचे पन, भिवखवे, भिकसु पच्चवेनखमानो एवं जानाति ~ 
भ्लाभीम्दि रज्ञत्तं चेतो्मयस्त, लाभी श्रधिपञ्नोधम्मविपस्सनामा" 
% ति, तेन, भिक्लवे, भिक्लुना तेसुयेव कुले धम्मे पतिह्ाय उत्तरि 
-प्रासवानं खयाय योगो करणीयो । # 
७. “चीवरं पाह, भिक्लवे, दुविषेन वदामि ~ सेवितव्वं षि 
श्रसेवित्व्यं पि । पिण्डपातं पां, भिक्लवे, दुवियेन वदामि ~ सेवितं 
पि ग्रसेवितव्वं पि । सेनासनं पाह, भिक्सवे, दुवियेन वदामि ~ सेवितव्य 
25 पि अरसेचितव्वं पि । गामनिगमं पाह, भिक्खवे, दुविधेन वदामि “~ 
सेवितव्यं पि श्रसेवित्तव्वं पि। जनपदपदें पां, भिवखवे, दुविघेन 
चंदाभि -- सेचितव्वं पि श्रसेविघ्व्वं पि ¡ पग्गलं पादं, भिरसवे, दुयिघेन 
वदामि ~ सेवितव्यं पि श्रसेवितव्वं पि 1 
८. “"्सीवर पारदं, भिव्खवे, दुचिेन यदामि ~ सेवितव्यं 


„१. लाभिम्हि ~ स्या०,दो० ‡ 
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पि श्रसेषितव्वं पी" ति, इति खो पनेतं वुत्तं ! किच्वेतं पटिच्चं वुत्तं ? 
तत्थ यं जज्व्ना चीवरं - इदं खो मे चीवरं सैकतो श्रकुं्तला धम्मा ग्र॑भि- 
वङ्ुन्ति, कुसता धम्मा परिहायन्ती' ति, एवकूपरं चीवरं न सेवितच्वं । 
तत्य यं जजञ्व्ना चीवरं ~ दं खो मे चीवरं सेवतो ग्रकुसला घम्मां 
परिहायन्ति, कुला म्भा भ्रभिवडन्ती' ति, एवूपं चीवरं सेवितव्यं । 5 
श्वीवरं पाह, भिक्लवे, डुविषेन वदामि ~ सेवित्वं पि भ्रसेवितव्वं पी" 
ति, इत्ति यं तं वृत्तं, इदमेतं पटिच्च वुत्तं । 
€. ““पिण्डपातं पा, भिक्ववे, दुनिषेन वदामि ~ सेचितव्वं पि 
श्रतेवित्व्वं पी" ति, इति खो पनेतं वुत्तं ! किञ्चेतं पटिच्च दुक्तं ? 
तत्थ यं जञ्घ्या पिण्डपात ~ मं खो मे पिण्डपातं सेवतो श्रकरुसला ४ 
यम्मा श्रभिवड्कन्ति, कुला धम्मा परिहायन्ती' ति, एवषूपो पिण्डपातौ 
न सेवितव्वो । तत्य यं जज्ना पिण्डपातं ~ दमं खो मे पिण्डपातं सेवत 
अकुषला धम्मा परिहायन्ति, कुसला म्मा ग्रभिवडुन्ती" ति, एवरूपो 
पिष्डपातो सेवितव्यो ! "पिण्डपातं पां, भिक्ववे, दुविधेन वदामि ~ 
सेवितव्यं, पि श्रसेविततव्वं पौ" ति, इति यं तं वतत, इदमेतं पिच्च वर्तं । ४ 
१०. “सेनासनं पादं, भिक्लवे, दुवियेन वदामि ~ सेचितव्वं 
पि म्रसेवित्तव्वं पी" ति, इति सो पनेतं वुत्तं 1 किञ्येतं पदिच्चे वुत्तं ? 
तत्थ यं जजञ्जा सेनासनं ~ इदं खो मे सेनासनं सेवतो भ्रकुसला घम्मा 
स्रभिवडकुन्ति, सला धम्मा पर्हायन्ती' ति, एवं सेनासनं न' सेचि- 
त्वं । तत्य यं जञ्व्ना सेनासनं ~ दं खो मे सेनासनं सेवतो श्रकुसला 2 
धम्मा पर्हियन्ति, कुस्ला म्मा श्रभिवडन्ती' ति, एवख्यं सेनासनं 
सेचित््वं । 'सेनासनं पाह, भिक्खवे, दूवियेन वदामि ~ सेवितव्वं पि 
असेवितन्यं पी" ति, इति यं तं वुत्त, इदमेवं पटिच्च वुत्तं 1 
११. ““गमनिगमं पाहूं, भिक्खवे, दुषिवेन वदामि ~ सेचि- 
तन्वं पि असेविलन्यं पी' ति, इति खो पनेतं वुत्तं ! किज्येतं पिच्च वृत्तं 2, 
तस्थ यं जज्व्या गामनिममं - शम खे मे यामनिगनं सेवतो श्रकुसला 
धम्मा प्रभिवडुन्ति, कुसल धम्मा परिहायन्ती' ति, एव्यो मामनिगमो न 
सेवितव्यो ! तत्य यं जज्व्वा गोमनिगमं ~ दमं खो मे यामनिगमं सेवतो 
ग्रकु्तवा धम्मा परिहायन्ति, कसला म्मा ब्रभिवहृन्ती' ति; एवरूपो 


१. इदं -सी०, स्यार) 
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गामनिगमो सेवितव्यो । शगामनिगमं पाहू, भिक्ये, दुविधेन वदामि - 
सेवित्वं पि अरसेविष्तन्यं पी" ति, इति यं तं वुत्त, इवमेतं परटिच् वुत्तं 1 

१२. “जनप्दपदेसं पाह, भिक्वे, इूविधेन वदामि ~ सेवितव्वं 
पि श्रसेवित्वं परी" त्ति, इति खो पेतं वुत्तं 1 किच्नयेतं पटिच्च 
वुत्तं ? तत्थ यं जज्व्या जनपदपदेसं ~ “इमं सो मे जनपदपदेसं सेवतो 
ग्रकसला धम्मा अ्रभिवडन्ति, कसला घम्मा परिहायन्ती' ति, एवरूपौ 
जनपदपदेसो न सेवितव्यो ! तत्य यं जज्व्ना जनपदपदेसं ~ दमं खो 
मे जनपदपदेसं सेवतो अकरुसला घम्मा परिहायन्ति, फुसला धस्मा श्रभि- 
वडुन्ती' ति, एवरूपौ जनपदपदेसो सेविक्तव्यो । “जनपदपदेसं माह 
भिक्छवे, दुविधेन वदामि ~ सेवित्वं पि अतेवितव्वं पी' ति, इति यं 
तं वृत्तं, इदमेतं पटिच्च वुत्तं । 

१३. “पुग्गलं पां, भिक्षवे, दुविधेन वदामि ~ सेवितन्वं 
पि श्रसेवितव्वं पी" ति, इत्ति खो पनेतं वुत्तं । किच्चेतं पटिच्च नृत्तं ? 
तत्य यं जच्व्ना पुग्गलं -- "हमं लो मे पुग्गलं सेवतो कुसा धम्मा श्रभि- 
यद्धन्ति, कसला धम्मा परिहायन्ती' ति, एवरूपो पुग्गलो न सेवितव्वो । 
तत्थ यं जज्ना पुग्गलं - शमं खो मे पुग्गलें सेवतो अरकुसला धम्मा परिः 
हायन्ति, कसला धम्मा त्रभिवङ्न्ती ति, एवरूपो पुग्यलो सेवितव्वो । 
शुम्गलं पाह, भिक्लये, दुविधेन वदामि ~ सेचितन्वं पि श्रसेवितव्वं पी" 
ति, इति यं तं वृत्तं, इदमतं पटिच्च वुत्तं” ति 1 





५. परिहानसुत्तं 

१. तत्र खो ग्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्खू योमन्तेसि ~ “्ावुसो 
भिक्खवे""“ ति । श्रावुसो” त्ति खो ते भिक्स श्रायस्मत्तौ सारिपृक्तस्स 
पच्चस्सोसुं ! श्रायस्मा सारिपुत्तो एतदकोच ~ 

२. “परिहानयम्मे पुम्गलो, परिद्धानवम्मो पुग्यलो" ति, 
्ावुसो, वुच्चति । ्रपरिदटानघम्मो पुम्गलो, श्रपरिदानयम्मो पुग्गलो' 
ति,` ग्रावुसो, वुच्चति । चिनत्तावता नु सो, श्रावुसो, परिहानधम्मौ 
पुग्मलो वुत्तौ भगवता, यिन्तायतता च पन श्रपरिहानधम्मो प्सो मृत्तौ 
भगवता" ति ? 

१. भिष्नवो -सी०, स्या०, चै । 


१०.६.५] ध परिहनु १८१ 
शुरो पि खो मयं, आवुसो, प्रागच्छामः श्रायस्मतो सारिः 
पृत्तश्व सन्तिके एतस्स भसितस्प प्रत्यमज्ातुं । साधु वतायस्मन्त- 
येव सार्पुत्तं पिमातु एतस्स भासितस्स श्रत्यो । ्रायस्मतो सारि = ५.1० 
पुत्तस्स सुत्वा भिक्वू धारेस्सन्ती"" ति 1 
३. “तेनहावुसो, सुणाय, साधुकं मनसि करो; भ।सिस्सामी' ४ ४.२४ 
ति \ “एवमाबुसो"" ति खौ ते भिक्खू श्रायस्मतो सापिपुत्तस्स पच्च- 
स्सोसुं 1 ग्रायस्मां सारियुत्तौ एतदवोच ~ 
५. “कितावता नु खो, ब्रावुसते, परिदहानयम्मो पग्गलो वुत्तो 
भ्रमवता ? दधावुसो, भिक्खु प्रस्युतं चेव धम्मं न सुणाति, सुता चस्स 
यम्मा सम्मोसं" गच्छन्ति, ये चस्स धम्मा पुच्ये चेतसो ्रसम्पुदुपुव्वा' ते 1० 
चस्छ न समुदाचरन्ति, श्रविचञ््नातं चेव न विजानाति । एत्तावता 
ख, प्रावुसो, परिहानम्मो पग्गलो वृत्तो भगक्ता 1 
५. “कित्तावता च पनावुसो, श्रपरिहानघम्मो पुग्मलो वुत्तो 
मणवता ? इघाबुसो, भिक्लु अस्सुतं चैव धम्मं सुणाति, सुता चस्स 
घम्मा न सम्मोसं गच्छन्ति, ये चस्स॒धम्मा पुच्वे चेतसो श्रसम्फुदटु- 15 
पूव्वा ते चस्स समुदाचरन्ति, ग्रविञ्व्यातं चेव विजानाति । एत्तावता 
ण्यो, आवुसो, ग्रपरिहानघम्मौ पुग्गलो वृत्तो भगवता । 
९. शनो चै, ्रावुसो, भिक्लु परचित्तपरियायकुसलो होति, 
मरय सचित्तपरियायकूसलो भविस्सामी' ति ~ एवं हि बो, श्रावुसो, 
सिक्खित्तव्वं 1 
७. “कयं चावुसो, भिक्लु सचित्तपरियायकुसलो होति ? 
सेग्यथापि, भ्रावुसो, इत्य वा पुरिसो वा दहरो युवा मण्डनकजात्तिको 
मादास्े वा परिदधे परियोदाते भ्रच्चे वा उदपत्े सकं मुनिमित्तं पच्च 
बेकवमानो सचे तत्य पस्सतति रजं वा अङ्गणं वा, तस्सेव रजस् वा ्रङ्ग- 
णस्स वा पानाय वायमत्ति । नो चे तत्य पर्ति रजं वा श्रद्धणं वा, ® 
तेनेवत्तमनो होत्ति परिपुण्णस ङ्गप्पो ~ "लामा वत मे, परिसुद्धं क्त मे' ६. 10४ 
ति ॥ एवमेव खो, ग्राबुखो, भिक्खुनो पच्चवेक्छणा वहुकारा दति 
कूषलमु षम्मेसु - ्रनभिच्स्ालु नु खो वहुलं विहरामि, संचिज्जत्तिनु खो 
-म एसो चम्भो उदाहु नो, म्रव्यापन्नचित्तो न खो वहुलं विहरामि, संचिज्जति 


६ भप्गच्छेम्याम -मो०, स्या०, तो० \ २. मन्तिकं - मी० 1 ३. सम्मद ~ मौ०, 
स्या०,रो०1 ॥ 
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नुखोमे एसो घम्मो उदा नो, विगतथीनमिद्धो नु खो बहुलं विहरामि, 


सँविज्जति नु खो मे एसो घम्मो उदाह नो, अनुद्धतो नू खो वहुलं विहरामि, ` 


संविज्जति नु खो मे एसो धम्मो उदाहुं नो, तिण्णविचिक्च्छो नु खो 

वहुलं विहरामि, संविज्जति नु खो मे एरो धम्मो उदाहु नो, ग्रक्कोधनो 
5 नु खो वहुलं विहरामि, संविज्जति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नो, 

असद्धिलिटचित्तो नु खो बहुलं विहरामि, संविज्जत्ति नु सो मे एसो धम्मो 

उदाहु नो, लाभी नु खोम्हि अ्र्छत्तं धम्मपामोज्जस्स, संविज्जतिनु खो 

मे एसो धम्मो उदाहु नो, लाभी नु खौम्ि अ्रज्छत्तं चेतोघमथस्स, संवि- 

ज्जि नु खो मे एसो धम्मो उदाहृ चो, नामी नु खोग्हि ्रधिपज्व्नाधम्म- 
19 विपस्सनाय, संविज्जति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नो' ति । 

८. “से पन, भ्रावुसो, भिक्खु पच्चवेक्वमानो सव्ये पिमे 
कसते षम्गे अततनि न समनुपस्यति, तेनातुसो, भिक्वुनो सव्वेसंयेव इमेसं 
कुसलानं धम्मं पटिलामाय ग्रधिमत्तौ छन्दो च वायामो च उस्पाहो 
च उसोन्ही च श्रप्पटिवानी च सति च सम्पजज्ज्यं च करणीयं । 

15 सय्यथापि, स्रानुसो, श्रादित्तचेलो वा प्रादित्तसीसो वा । तस्सेवं चेलस्स 
वा सीतसस वा निव्वापनाय भ्रधिमत्तं छन्दं च वायामं च उस्ताहं च 
उरसो च श्रप्पदिवानि च सति च सम्पजज्व्यं च करेय्य ! एवमेवं 
खो, प्रावुश्ो, तेन भिक्सुना सव्वेसंयेव कुशलान धम्मानं पटिलाभाय 
श्रविनत्तो छन्दो च वायामो च उस्ाहो च उस्सोन्दी च श्रप्पदिवानी 

20 च सति च सम्पजञ्य्यं च करणीयं । 

€. “सचे पन, आवुसो, भिक्लु पच्वेकसमानो एकनच्चे कुर 
घम्मे श्नत्तनि समनुपस्सति, एकच्ये कुसले घम्मे श्रतमि न समनुपस्सति, 
तेनावुसो, भिक्छुना ये कुशले धम्मे अत्तनि समनुपस्सति तेसु कुसु 
धम्मेसु पतिद्वाय, ये कुसले घम्म ्रत्तनि न समनुपस्सति तेसं कुसलान 

5 धम्मानं पटिक्लाभाय श्रधिमत्तो चन्दो च वायामो च उस्साहो च उस्सोन्ही 
च प्रप्पटिवानी च सति च सम्पजच्जं च करणीयं 1 सय्यथापि, श्ावुसो, 
म्रादित्तचेलो वा मरादित्तसीसो वा । तस्सेव चेलस्त घा सीस्स वा निव्वा- 
पनाय श्रविमत्तं छन्दं च वायामं च उस्साहुं च उस्सोन्दि च श्रप्परिवानि 
च सति च सम्मजज्ननं च करेय्य । एवमेवं सो, शावुसो, तेन भियमुना 

ॐ ये कसते धम्मे प्रत्तनि समनुपस्सति तेयु फुसलेखु घम्मेमु पतिद्राय, च 
मरःसले धम्मे ध्रत्तनि न समनुपस्तति तेतं फूसनानं घम्मानं पटिनामायं 
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प्रधिमत्तो छन्दो च वायामो च उस्ताहो च उस्सोन्दी च श्रप्पटिवानी 
च सति च सम्मजज्ब्यं च करणीयं । 
१०. “चे पनावुसो, भिक्खु पच्यवेक्छमानो र्ये पिमे कुस 
धम्मे म्रत्तनि समनुपस्सति, तेनावुसौ, भिकखुना सव्वेस्वेव दमेसु कुसले = ५.3० 
धम्मेसुः पतिद्राय, उत्तरि श्रसवानं खयाय योगौ करणीयो" ति । 5 





६. पठमसज्ब्नासूत्तं र 
“दसयिमा, भिवखवें, सज्जना भाविता वहुलीकता महप्फल) 
दोन्ति महानिसंसा भ्रमतोगधा ग्रमतपरियौसोना । कतमा दस ? ब्रसुम- 
सनञ्व्या, मरणस्ज्ना, आहारे पटिकूलसज्व्ना, सव्वरलके श्रनभिरति- 
सज्जा, अनिच्यसच्व्ना, श्रनिच्चे दुक्वसञ्न्या, दुवसे श्रनत्तघस्व्या, 
पहानसज्व्या, विरोगसज्ा, निरोधसचञ्च्या ~ इमाः खो, भिवसवे, दसं 10 
सञ्व्या भाविता वहुलीकत्ता महप्फला होन्ति महानिसंसा श्रमतोगघा 
सरमतपरियोपाना' ति । 
७. दुत्तियसन्ज्यासुत्तं 
१. “दसयिमा, भिक्छवे, सञ्जा भाविता बहुलीकता महप्फला ५0 
होन्ति महानिसंसा श्रमतोगधा अमतपरियोसाना । कतमा दस ? 
अनिच्चसञ्व्ना, भ्रनत्तसज्जा, मरणसञ्च्या, ्राहारे पटिकूलसन्व्या, 15 ~ 
सन्बलोके श्रनभिरतिसन्व्या, अह्विकसज्ज्ना, पुद्ुवकसञ्व्या „ विनीलक- 
सञ्व्ना, चिच्छिद्कसञ्व्गा, उद्धूमातकसन्व्ना ~ इमा खो, भिक्छवे, 
दस सज्जा भाविता क्हृलीकता महप्फला होन्ति महानिसंसो रमतोगधा ४ 
अमत्तपरियोसाना'” ति । 





८. मूलकसुत्तं 
“सचे, भिक्छवे, अ्रज्जत्ित्थिया परिव्वाजका एवं पुच्छेययु 
किमूलका, -आ्वुसो, सव्वे घम्मा, किसम्भवा सव्वे घम्मा, क्िसमुदया 
सव्वं घम्मा, किसमोसरणा सव्वे घम्मा, किपमुखा सव्ये धम्मा, कि्रचि- 


१. अनभिरतसज्य्या -सो०, स्या०,रो० ६ २. पुनवस्यञ्यया - सौर ; पृ्वक- 
सञ्जा-रोऽ{ 
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पतेय्या सच्चे घम्मा, किञत्तरा सव्वे धम्मा, किसासा सत्वे धम्मा, िभरोगा 
सत्वे धम्मा, किपरियोसाना सव्ये धम्मा" ति, एवं पु तुम्हे, भिकसवे, 
तेसं श्रज्जतित्थियानं परव्वाजकानं किन्ति व्याकरेय्याय' ति ? 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवतेत्तिका भेगवम्पटि- 
सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्तेयेव पटिभातु एतस्स मासितस्स 
श्रत्यो ! भगवतो सुत्वा भिक्सु धारेस्सन्ती"' ति । 

“तेन हि, भिक्लवे, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासि- 
स्सामी"" ति । 

एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्वस्सोसुं 1 भगवा 
एतदेवोच - 

२. “तचे, भिक्ये, श्रञ्यतित्थिया परिव्वानका एवं पुच्छम्‌ 
फिमूलका, श्रावुसो, सव्ये धम्मा, फिसम्भवा स्वे घम्मा, मिसमुदया 
स्वे घम्मा, किंसमोसरणा सव्ये धम्मा ... किपरियोसाना सव्ये धम्मा 
ति, एवं पुद्रा तुम्हे भिन््ववे, तेसं अरञ्जतित्थियानं परिव्वाजकानं एवं 
व्याकरेप्याथ -- छन्दमूलका, शरवसो, सव्व धम्मा, मनसिकारसम्भवा 
स्वे घम्मा, फस्ससमुदया स्वे धम्मा, बेदनासमोसरणा सव्वे धम्मा, 
समाधिप्पमुखा सब्बे धम्मा, सत्तापिपतेय्या सय्वे धम्मा, पञ्सृत्तय 
सव्ये धम्मा, विमृत्तिसारा सव्ये धम्म, भ्रमतोगधा सव्ये म्मा, निव्वान 
परिमोसाना सव्वे घम्मा' ति । एवं पुटा तुम्हे, भिक्छवे, तेसं श्र 
तित्यिसानं परिव्वाजकानं एवं व्याकरेय्याया'” ति । 





€. पन्वज्जापुत्तं 

१. “तस्मातिह्‌, भिक्खये, एवं सिविखतव्वं ~ "यथापव्यज्जापरि- 
चितं च नो चित्तं भविस्तति, न चुप्पल्ा पापका श्रकुसला धम्भा 
चित्तं पसियादाय रस्यन्ति; भ्रनिच्चसञ्व्यापरिचितं च नो वित्तं भविः 
स्थति, ग्रनत्तेशञ्जापरिधितं च ने चित्तं मविस्सति, च्युमसर््याफरि- 
चितं न नो चित्तं भविस्यति, आदीनवसञ्व्यापरिचितं च नो चितं 
भविस्पति, लोकस्स समं च विसमं च यत्वा तंसस्च्यापरिचि्तं च नो 
चित्तं मविस्पति, लोकस्स मवं * व विभवं च यत्वा तं्च्वनापरिभ्तिं 


१. स्माधिपपुखा - सा ०, स्या, रो० ) २. त्म्भवं ~ पर, स्वो, र।०॥ 
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- च नो चित्तं भविस्सति, लोकस्स समुदयं च घरतय द्धम च जत्वा तंसज््ना- 
{परिचितं च नो चित्तं भविस्सतति, पदानसच्यापरिवितं घ नो चित्तं 
भविस्सति, विसगसथ्न्नापरिचरितं च नो चित्तं मधिस्सत्ति, निरोव- 
सन्व्यापरिचितं च नो चित्तं भविस्सती' ति ~ एवं हि वो, भिवे, 
,- सिव्खतव्वं । 5 
२. “यतो खो, भिक्ववे, भिक्सुनो यथापव्यज्जापरिचितं शच 
` चित्तं होति'न चुप्पन्ना पापका अ्रकुसला वम्मा चित्तं परियादाय तिटरन्ति, 
श्रिच्चसञ्ब्मापरिचितं च चित्तं होति, अ्रनत्तसञ्न्नापरिचितं च चित्तं 
होति, भ्रञुभसञ्ापरिचितं च चित्तं होति, ग्रादीनवसज्बापरिचितें 
च चित्तं होति, लोकस्स समं च विषमं च जत्वा तंसञ्जापरिचितं च 1० 
चित्तं होति, लोकस्स भवं च विभवं च नत्वा तंसञ्व्यापरिचरितं च 
चित्तं होति, लोकस्स समुदयं च श्रत्यज्गमं च त्वा तंसज््यापरिचिततं.च 
चित्ते होति, पहा नसजञ्जापरिचितं च चित्तं होति, चिरागसज्चनापरिचितें 
चं चित्तं होति, निरोधसज्नापरिचितं च चित्तं होति, तस्स दिन्नं फलानं 
-प्रञ्नतरं फलं पाटिकद्लु ~- दद्व धम्मे श्रञ्ज्या, सतति वा उपादिसेसे 15 
श्नामामिता" ति ! 





१०. भिरिमानन्दसुत्त 
१. एकं समयं भगव सा वत्यियं विहरति जेतवने भ्रनायपिण्डि- 
कस्स श्रारामे } तेन खो पन समयेन ग्रायस्मा गिरिमानन्दो आवीविको 
होति दुक्वितो चाब्द्गिलानो 1 चय खो ब्रायस्मा श्रोनन्दो येन भगवा 
तेनुपसंद्धमि; उपमद्धुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 2 
एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा श्रानन्दो भगवन्तं एतदयोच - 
२- “म्रायस्मा, मन्ते, भिरिमानन्दो श्रायाधिको होति दुविखतो 
वान्हमिलनो 1 साघु, भन्ते, भगवा येनायस्मा भिरिमानन्दो तेनुष- 
^ सद्धुमतु अनुकम्पं उपादाया"* त्ति 1 
सच खो स्वं, श्रानन्द, गिरिमानन्दस्स भिक्ुनो, दस सञ्च्या 2 
भासेस्यास्ि, ठानं स्ने यनेततं विज्जति यं भिरिमानन्दस्स भिक्डनो दसं 
सज्जना सुत्वा सौ भ्रायाधो नसो परिप्यस्सम्पेय्य 


१ भिज्चुनो उपस दरुपित्वा ~ सीर, स्यान, सेन { 
भण०्ग~-र 


१९. 108 
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३. "कतमा दस ? अरनिच्चसल्व्या,' परनत्तसञ्ना, भ्रसुम- 
सज्व्ना, आदीनवसनञ्ना पहानसज्व्या, विसगसन्व्याः निरोधसन्ना, 
सन्बलोके श्रनभिरतिसन्व्याः सन्वसद्धारेखु श्रनिच्छासज्व्या, खाना- 
पानस्संतिः 1 

५. कतमा चानन्द, ग्रनिच्वसन्ना ? इधानन्द, भिक्खु 
श्रञ्व्वगतो वा सूक्वमूलगतो वा सुञ्व्नागारयतो वा दति पटिसल्चि- 
क्लति ~ पं अनिच्चं, वेदना अनिच्ना, सञ्जा अनिच्चा, सद्खार 
अनिच्चा, विच्व्नाणं अनिच्चं' ति 1 इति इमेसु पञ्चसु उपादानवखन्धेु 
अरनिच्वानुपस्सी विहरति । ्रयं बुच्चतानन्द, श्रनिच्वसञ्ना ! 

५. “कतम्‌ चानन्द, अनत्तसन्व्ना ? इधानन्द, भिक्छु 
श्मरन्न्यगतो वा सूक्खमू्‌लगतो वा सुञ्च्नागारगतो वा इति पटिसल्वि- 
कलति ~ "ववुः शरनत्ता, रूपा भवत्ता, सोतं श्ननत्ता, सदा ्नत्ता, चानं 
नक्ता, गन्धा ्रनत्ता" जिन्हा श्रनत्ता, रसा श्ननत्ता, काया* अनतत, 
पोदुन्वा श्ननत्त, सनो अनत्ता, घम्मा अनत्ता' ति 1 इति दमेसु छु 

अज्छत्तिकवादहिरेषु श्रायतनेसु श्रनत्तानुपस्सी विहरति 1 श्रयं वुज्चता- 
नन्द, श्रनत्तसजञ्ना ॥ 

६. “कतमा चानन्द, शरसुभसन्ना ? इधानन्द, भिकसु धगमे 
कायं उद्धं पादतला अधो केसमत्यका तचपरियन्तं पूरं नानाप्पकारस्स 
श्रजुचिनो पच्चवेक्ति - “त्यि इमस्म काये केसा लोमा नला दन्ता 


५ तचो मंसं न्टार अद्धि श्रदधिमिज्ज वक्कं हदयं यकनं करिलोमकं पिहक 


24 


पप्फासं गन्तं श्रन्तमुणं उदरियं करीसं पिततं सेम्हं पव्वो लोहितं सेदो 
सेदो श्रस्सु वसा खेका सिद्धाणिका लसिका सुतत' ति । इति दमस्मि 
काये श्रसुभानुपस्सी विहरत्ति । नयं वुच्चतानन्व, श्रसुभसस्व्ना 1 

७. भ्कतमा चानन्द, श्रादीनवसन्नना ? शएधानन्द, भिवु 
श्ररज्खनगतो चा सक्वमूलगतो वा सुख्ल्यागारयतो चा इति पटिसस्िच्‌- 
क्ति ~ “वदभदुवलो सो श्रयं कायो वहु्नादीनवो ? इति एमसि काय 
विविधा श्रायाधा उप्यज्जन्ति, सेय्ययीदं ~ नक्सुरोगो सं धान्‌ 
रोगो जिन्हासेगो कायरोमो सौसरोगौ कण्णरोगो मुपरोगो दन्तरोगो 


१. पिश्णमय्या प्मानापानगति ~ मीर, स्यार, से=\ २. भर्ग भीरा प्यार 


. रोर 1३. षयो मान स्या०,यो०। ४, भषिमिल्म ~ मीर। 


१०,६.१० } ~ „ गिरिमानन्यसुत्तं १८७ 
्रुरोगो' कासो सासो पिनासो डो" जरो वुच्चिरोगो मुच्छा पक्ख- 
न्दिका सूला विसूचिका कुट गण्डो किलासो सोसो श्रपमारो दद्दु कण्डु 
कच्छ नखस्य वितच्छिको लोहितं" पित्त" मवमे भ्रं पिको भगन्दला 
पित्तसमुद्ाना श्रावाधा सेम्हसमूदराना ग्रावाचा वातसमुड्धाना श्रावोधा 
सक्तिपातिका ध्रावाधा उतुपरिणामजा श्रावाधा विसमपरिदारजा अ्रावाधा 
भ्नोपक्कभिको भ्रावाचा कम्मविपाकजा श्राचोधा सीत्तं उष्टं जिघच्छा 
पिपासा उच्चासे पस्सावो' ति ! इति इमस्म काये श्रादीनवानुपस्सी 
विहरति ! श्रयं वुच्चतानन्द, श्रादीनवसन्व्या 1 
प. “कतमा चानन्द, पहानसञ्व्ना ? इधानन्द, भिक्सु उपपन्न 
कामचित्तक्क नाधिवासेत्ति, पजहति, चिनोदेति, व्यन्तीकरोति, श्रनभावं 1० 
मेति । उप्पन्चं व्यापादवितनकं नाधिवासेति, पजहति, विनोदेत्ि, 
व्यन्तीकरेति, अनभावं गमेत्ति । उप्पत्नं चिहिसावितक्कं नाधिचासेति, 
पजहति, विनोदेति, व्यन्तीकरोति, श्रनभावं गमेति । उप्पननुप्पन्ने पापके 
श्रकूसले धम्मे नाधिवासेति, पजहतति, विनोदेति, व्यन्तीकयेति, भ्रनभार्वे 
ममेति । श्रयं वुच्चतानन्द, पहानसजञ्व्या । 1 
६. “कतमा श्वानन्द, विरागसञ्च्या ? इधानन्द, मिवखु 
अस्व्यगतो वो स्क्खमूलगतो वा मुज्ज्यागोरगतो बा इति पटिसन्वि- 
केखति ~ एतं सन्तं एतं पणीतं यदिदं सव्वसङ्ककाररमयो सव्वूपधिष्पटि- 
निस्वग्मो तण्डाक्डयो चिरागो निच्वानं' ति । श्रयं बुच्चतानन्द, विराग 
सञ्च्या । 20 
१०. “कतमा चानन्द, निरोधसन्व्या ? इधानन्द, भिक्स 
श्ररल्जगतो वा सक्वमूलगतो वा सुज्जागार्गतो वा इति पटिसच्न्चि- 
क्खति ~ "एतं सन्तं एतं पणीतं यदिदं सव्वसद्भुरसमयो सन्वूपधिप्पटि- 
निस्सग्मो तण्डक्वयो निरोधो निच्वानं' ति । त्रयं वुच्चतानन्द, निरोध 
सन्ना 1 ५ 
११. “कतमा चानन्द, सब्वलोके ग्रनभिरतिसञ्जा ? इधा- 
नन्द, भिक्खु ये लोके उपादाना " चेतसो अ्रधिद्धानाभिनिकेसानुखया, ते 
पजहन्तो विहरति, श्रनुपादियन्तोः , ¦ अयं वुच्चतानन्द, सव्वलोके 
अनभिरतिसञ्च्या । ः 
१. सीभस्या०, रोर पोतके नत्व + २. उदो -सी०,स्या०, यो । ३. रखता ~ 


सी०स्था०,योऽ 1 ४४. सोटिपित्त-सीररो० ¦ ५. उपष्युयादाना ~ सी, 
९-६. विरमवि न उषादियन्तो ~ सी०,स्या०से० ! न 4 


८ 
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६.1 


१०.७.१] ति = भ्रयिर्मागुततं १६९ 


श्रायस्मत्तो भिरिमानन्दस्स इमा दस सस्वना अ्रभासि । श्रय सो ्रायस्मतो 
भिरिमानन्दस्सं दस सज्व्ना भुत्वा सो श्रावावो उनसो पदटिप्पस्सम्मि 1 
तुदुहि चायस्मा गिरिमानन्दो तम्हा प्रावाधा! तया प्रहीनो च. 
पनायस्मत्तो गिदिमानन्दस्स्र सो श्रावाघो ग्रहोप्ती" ति । 
सवित्तवग्गो मे ! 
तस्मुदानं 
सचित्तं' च सारिपुत्त, छितिः च समयेन चः । 5 
परिहानोः चदे सन्ना, मूला * पय्वजितं निरी तिः ॥ 


© 








७, यमकवग्यो 
१. ्रविज्जासुततं 

१. “पुरिमा, भि्छवे, कोटि न पञ्चयायतति श्रचिज्जाय ~ इतो ' २.२६. 
प्ये भ्रविज्जा नाहोसि, प्रय पच्छा सम्भवी“ ति 1 एव्वं, भिव्सये, ५ 
नुच्चति, श्रथ च पन पञ्ायति ~ इदप्यच्चयां श्रविज्जा' ति ! 

२. ^श्रविज्जं पाह, भिच्खवे, सादारं वदामि, नो भ्रनाहारं। 
को चाहासे श्रविज्जाय ? "पञ्च नीवरणा' ततस्स वचनीयं 1 पञ्च पाहु, 
भिक्खवे, नीवरणे साहारे वदामि, नो श्रनाहारे । को चाहाये प्चत्तं 
नीवरणानं ? प्तीणि दुच्वस्तिानौ' तिस्स वचनीयं । तीणि पाह, 
भिक्सवे, दृच्यरितानि साहसानि वदामि, नो अनाहासनि 1 को 
्ाहासे तिण्णं दुच्चरितानं ? धन्दियश्रसंवसो' तस्स वचनीयं । इन्दरिय- 
्रसंवरं पाह, भिक्छवे, साहारं वदामि, नो श्रनाहारं 1 को चाहारो 
इन्द्िपश्रसंवरस्स ? “्रसतासम्पजज्जं' तिस्स वचनीयं । अरसतासम्प- 
जज्य्यं पाह, भिक्सवे, सारं वदामि, नो ग्रनाहारं } को चाहारो अततता- 
सम्पजजञ्जस्स ? श्रयोनिसो मनसिकासे' तिस्स वचनीयं । श्रयोनिसो 
मनसिकारं पाह, भिक्खवे, साहारं वदामि, नो अनाहारं । को वाहायै ॐ 


0 


3 


१-२९. सचित्त-माष्पितता च -सीर स्यार. रोर 1 २३. च्छति व मयेन क~ 
सी°¶ ३३. पर्दिनाच-सी०,तो०; पद्दिना-स्वा०\ इ~र, मूनापव्धिठा नि 
ति~ सी०; मूता पन्यजिदाब्पो ~ स्या०; ° पञ्वविठा०~-रो०! ४. सममयी -भ०॥ 
९. एवमे ~ सी 
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श्रयोनिसो मनससिकोरस्स"? श्रस्सद्धियं' तिस्स वचनीयं । ग्रस्सद्धियं 

पाहु, भिक्खवे, साहारं वदामि, नो ग्रनाहयरं । को चाहारो भ्रस्सद्धि- 

यस्स ? श्रसद्धम्मस्सवनं' तिस्स वचनीयं ¡1 श्रसद्धम्मस्सवनं पाह, 

भिक्खवे, साहारं वदायि, नो श्रनाहारं । को चाहारो असद्म्म- 
5 स्सवनस्स ? श्सप्पूरिससंसेवो" तिस्स वचनीयं । 

३. “इति खो, भिक्खवे, श्रसप्पुरिससंसेवो परिपूरो प्रसद्धम्म- 
स्सवनं परिपूरेति, श्रसद्धम्मस्सवनं परिपररं स्सद्धियं परिपूरेति, श्रस्सद्धियं 
परिपुरं श्रयोनिसो मनसिकारं परिपुरेति, श्रयोनिसो मनसिकारो परिपुरो 
श्रसतासम्पजज्ब्यं परिपूरेति, अरस्ततासम्पजन्ं परिपूरं इन्दियग्रसंवरं 

1० परिभूरेति, इन्द्ियग्रसंवरो परिपूरो तीणि दुच्चरितानि परिपूरेत्ति, तीणि 
दुच्चरितानि परिपूरानि पञ्च नीवरणे परिपूरेन्ति, पञ्च नीवरणा 
परिपुरा श्रविज्जं परिपूरेन्ति । एवमेतिस्सा श्रविज्जाय भ्राहारो होति, 
एवं "च पारिपूरि । 

४. “सय्यथापि, भिक्खवे, उपरिपन्वते भुल्लफुसितके देवे 

15 वस्सन्ते' तं उदकं यथानिन्नं पवत्तमानं पव्वतकन्दरपवरसाखा परिपुरेति, 
पव्वतकन्दरपदरसाखा परिपुरा कुसोग्भे` परिपूरेन्ति । कुसोग्मा परि- 
पूरा महासोम्मे परिपूरेन्ति, महासोन्भा परिपूरा कल्लदियौ परिपूरेन्ति, 
कूस्नदियो परिमूरा महानदियो परिपूरेन्ति, महानदियो परिपूरा महा- 
समद्‌ सागरं परसपूरेन्ति; एनमेतस्स महासमुदस्स सागरस्स आहारो 

0 होति, एवं च षास्पूरि । 

“एवमेव खौ, भिक्लवे, श्रसप्पुरिससंसेवो परिपूरो भ्रसद्धम्म- 
स्वनं परिपूरेति, परसद्धम्मस्सवनं परिरं ्रस्सद्धियं परिप्रेति, अस्सदियं 
परिरं श्रयोनिसो मनसिकारं परिपूरेत्ति, ग्रयोनिसो मनसिकारो परिषुरो 
श्रसतासम्पजज्व्नं परपरेति, ग्रसतासम्पजज्न्नं परिप्रुरं इन्दरियम्संवरं 

% परिपूरेति, दन्दरियञ्रसंवरो परिपरो तीणि दुच्चरितानि परिपूरेति, तीणि 
दुच्चरितानि परिपुरानि पञ्च नीवरणे परिपूरेन्ति, पञ्च नीवरणा परि- 
पररा श्रविज्जं परिपुरेन्ति; एवमेतिस्सा श्रचिज्जाय आरा्ारो होति, एवं च 
पारिपररि । 


१. ° देवे गलगलायन्ते ~ सी ०, रो०; ° देवे गकगठायन्ते -स्या०। २, गृस्मुव्भे ~ 
सी०, तो०; कुसुमे ~ स्या० 1 
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‰. “चिज्जाविपुक्ति पाहू, भिक्यये, साहारं कमि, नौ प्रना- 
हारं । फो चाहारो विज्जाविमुक्तिया ? भ्त वोज्छङ्गाण पिर्म वभ 
नीयं 1 सत्त पाह, भिक्यवे, यौन्यद्भ सहारे यामि, नो श्रनादारे । कौ 
चाहारो सततननं बौज्सस्गानं ? शतार सतिपटराना" तिस्य वयनीमं । 
प्त्तारो पाट भिक्सवे, रतिपद्राने सहारे यामि, नौ अनादरे! फो 3 
ाहासे चतुरं सतिपट्रानानं ? शतीनि सुनरितानी' तिष्य यवनीमं 1 
तीथि पाह, भिक्वे, युचसितानि सादाएनि वदामि, नौ प्रनाहातमि 1 
यो बाहारो तिष्णं गुनसितानं ? शन्ियसयरो" तिररा यथनीर्यं । 
इन्दरियसंवरं पाट्‌, भिवयवे, साहारं वदामि, नो प्रनाहारं । को बाहासे 
एन्दरिपसंयरस्स ? ^रतिसम्पजय्यं' तिस्सा वचनीयं । गतिराणयय्न्म ४ 
पाह, भिक्पपे, साहारं वदामि, मो ्रनाहरं । को ताहारो सतिसम्प- 

जन्नस्य ? *योनिसो मनसिकासे' निस्य यचनीयं । योनियो मनमि- 
कारं पाह, भिवसये, साहारं वदामि, नो श्रनाहारं ) फो षाहारो पौनिषो 
भनस्िकोरस्स ? सदा! तिस्स वयनीयं । सद्धं गह, भिक्यपे, शादारे 


ॐ. 119 


वदामि, नो श्रनाहारं । फो वाहारो शद्धाय ? शसद्धम्मस्सवर्मे' तिस्य 15 9.3५9 


यवनीयं । सद्धम्मस्सवनं पाट्‌, भिक्सये, रहारं वदामि, नो अनाहारं 1 
को चाहारो सदधम्मस्सवनस्स' ? 'पप्पुरिसिरसेतेवो' तिस्त पयनीयं 1 

६. “ति सो, भिक्स, रप्पुरिससंमेयो परिपूरय सद्म्मस्ययनं 
परिपरेति, स्धम्मस्सयनं परिरं मदं पर्पिरिति, सद्धा परिपूरा योनिम 
मनसिकारं परपरेति, योनिसो मनरि्तारो पर्परो सतिरम्पजस्यं ॐ 
परिपूरेति, सतिसम्पजचज्नं परिपूरं इद्धिपतंवरं परिपरेहि, इन्धियरोवसे 
पर्पिरो तपि सुचरितानि परस्पूरत्ति, तीणि मुचसििानि परसिपूणनि 
चत्तारो सतिपट्राने परिपूरेन्ति, बताये सतिषद्राना परिपरा सत योन्यप्न 
परसिपूरेन्ति, सत्त वोन्लङ्धा पस्परिता विज्जाविमृक्ति परिप्ररेन्ति; एवमे- 
तिस्सा विज्जाविमुक्तिया ्राहासो दोत्ति, एवं चः पारिपूरि । | 

७. *ेस्ययापि, भिक्सये, उपरिपिव्यने युल्न्ुसितक्रे देवं 
यस्सन्ते तं उदकं सयानित्रं पवत्तमानं पन्वतन्न्दग्पदस्यासा पदर, 
पव्यतकन्दरपदसता्ा परस्परा दुसोन्मे परिपूरेन्ति, कुनोन्ना परिद्िय 
महासन्मे पर्पूरिन्ति, महासोन्मा पर्द्रिरा दु्रदियौ पयूरेन्ति, 


१. मदप्सरतन्य - पेन ए २. नप्त-म०्१ 


} १६९ ` न +. श्रदधगुत्तरनिकायो ष ~ [ १०.७.१- 
८.16 --करन्नदियो परिपुरा मदानदियो परिपूरेन्ति, महानदियो -परिपूर महासमुदं 
--सागरं; परिपूरेन्ति; - एवमेतस्स महासमुदृस्स - सागरस्स श्राहासे होति, 
१ एवं -च--पासपरि । 

“एवमोव-खो, भिक्खवे, सप्युरिससंसेवो परिपररो -सद्धम्मस्सवनं 
, 5 ‡परिपूरेति, सद्धम्मस्सतने 'परिपूरं सद्धं परिपूरेति, सद्धा .परिपुरा. योनिसौ 
. मनसिकारं, परिपूरेति, योनिसो , मनसिकारो .परिपूरो - सतिसम्पजज्नं 
\ परिपूरेत्ति, सत्निसम्पञच्ं परिपूरं इन्द्रियसंवरं परिपूरेत्ति, इन्दरियसंवरो 
, परिप्ररो- तीणि . सुचरितानि परिपूरेति,. तीणिः सुः्चरितानि-.परिपूरानि 
, व्त्तारो सतिपट्ाने परिपुरेन्ति, चत्तारो सतिपटाना परिपूरा सत्त योज्ञाद्धं 
~." {.परिपूरेन्ति, सक्त वोज्क्ङ्खा -परिपूरा विज्जाविमुत्ति परिपूरेन्ति; एवमे- 

-तिस्सा विज्जाविमृक्तिया श्राहारो होत्ति, एवं च-पासिपररी” ति 1 


` २. तण्डायुतत 

१. “पुरिमा, भिक्लवे, कोटि न पञ्जायत्ि भवतण्डाय - शतो 
:पुच्वे भवतण्डा नाहोसि, श्रय पच्छा सम्भवी" ति 1 एवज्चेत, भिक्लवे, 

> वुच्चति, श्रय च पनं पञ्लायति ~ शइदप्पच्चया भवतण्टा' ति । 
२. “मवतष्डुं पाह, भिक्लवे, साहारं वदामि, नो भ्रनाहारं । 
“फो .चाहारो भवतण्डाय ? विज्जा" तिस्स वचनीयं । श्रविज्जं पाह, 
".भिक्छवे; साहारं वदामि, नो श्ननाहारं । को चाहारो भ्रविज्जाय ? 
, "च्न्वं नीवरणा' तिस्स वचनीयं । पञ्च नीवरणे पाह, भिक्खये, साहारे 
वदामि, ` नो श्ननाहारे 1 को चाहासये पञ्चन्नं नीवरणानं ? तीणि 
9. दुन्वरितीनी' तिस्स चचनीयं । तीणि पाह, भिमंखवे, दुच्चरितानि 
-साहारानि वदाभि, नो श्ननाहारानि 1 को चाहारो तिण्णच्चं दुच्चस्तानं ? 
--धन्दरियग्रसंवरो' तिस्स. वचनीयं । इन्दियग्रसंवरं पाहं, भिवखवे, साहारं 
वदामि, नो श्रनाहारं । को चाहारो इन्द्िय्रसंवरस्सं ? श्रसता- 
. सम्पजज््' तिस्सं वचनीयं । ्रसत्तासम्पजञ्नं पाह, भिवखवे, साहारं 
१.17 5 वदामि, नो श्रनाहारं । को चाहारो श्रसतासम्पजज्यस्स ? श्रयोनिसो 
~ मनस्िकारो' तिस्त वचनीयं । ्रयोनिसो मनसिकारं पाह, भिवखपे, 
सादा वदामि, नो ग्रनाहारं 1 को चाहारो श्रयोनिसो मनसिकारस्त ? 


9. 349 15 


१. सी० षोत्यङके नस्थि । ॥ 


१०.७.९१ तण्ठापुततं , ` १६१ 
श्रस्सद्धिर्यं' तिस्स वचनीयं ! श्रस्सद्धि्यं पां, भिक्पये, सहारं यदामि, 
नो श्रनाहारं । फो चाहासे श्रस्सद्धियस्स ? श्रस्सदम्मस्सवनं' तिस्य 
वचनीयं । श्रस्सद्म्मस्सयनं पाहं, भ्यव, सहारं वदामि, नो 
भ्रनाहारं। कमो चाहायो श्रस्सद्धम्मस्सवनस्य ? श्रसप्पुरिससंसेवो' 
तिस्स वचनीयं । 

~ "ति षो, भिक्यके, असमप्मुरिरषंसेवे परपर श्रस्सटम्म- 
स्सवनं परिषरेति, प्रस्सद्दम्मस्सवनं परिपररं श्रस्सदियं परिपूरेति, 
भ्रस्सद्धियं परस्परं श्रयोनिसो मनसिकारं परसिपूरेतति, श्रयौनिसो 
मनसिकारो परिपुरो श्रसत्तासम्पजञ्ननं परिपूरेति, श्रसतासम्पजच्यं 


पस्परं इन्दरियन्रसबरं परिपूरेति, इद्दरियग्रसंवरो परियूखे तीणि + 


दुच्चरितानि परिपूरेति, तीणि दुच्चरितानि परिपरूरानि पञ्च नीवरणे 
परिपूरेन्ति, पञ्च नीवरणा परिप्ररा श्रविज्जं परिपूरेन्ति, श्रविज्या 
परिप्रुरा भवतण्टं परिप्ररेति; एवमेतिस्सा भवतण्ाय श्राहारो होति, 
एवं च पारपररि। 


४ “केस्यथापि, भिक्सवे, उपदिपव्यते युल्लपुसितकेः देये यस्सन्ते 15 


तं उदकं यथानित्ं पवत्तमानें पव्वतकन्दरपदरसासा परिपूर्ति, प्व्वत- 
कन्दरपदरसाखा परिपूरय कुसोव्मे परिपूरेन्ति, फुसोव्मा परिप्रुरा मा- 
सोक्मे परिपूरेन्ति, सहासोदेभा षरिषूरा कुत्रदियो परिपूरेन्ति, कुम्रदियो 
परिया महानदियो पसपूरेन्ति, महानदियो परपरा महा समुदं सायर 


परिपुरेन्ति; एनमेतस्स महासमुदस्स सागरस्स श्राहारौ होति, एवं 2 


च पाररिपूरि । 

“एवमेव सो, भिक्ववे, श्ररप्पुरिसससेवौ परिपूरे श्रस्तद्रम्म- 
स्वनं परिपुरेति, भ्रस्सदढम्मस्तेवनं परिपूरं श्रस्मदियं परिपूरेति, 
शरस्सद्धियं परिपूरं ्रयोनिसो मनसिकारं परिपूरेति, ग्रयोनिसो मनसिकासे 


परिपूरो श्रसत्तासम्पजञ्च्नं परिप्रेति, रसतासम्पजच्च्नं परप्रुरं इन्दरिय- ॐ 


श्रसंवरं परिप्ररेति, इन्दियग्मसंवये परिष्ुरो तोभि दुच्चरितानि परि- 
पूरेति, तीणि दुच्चरितानि परिपूरानि पञ्च नीवरपे परिपूरेन्ति, पञ्च 
नीवरणा परस्स श्रचिज्जं परिपूरेन्ति, श्रविज्जा पर्पूरा अवतष्टूं 
परिप्रेति; एवमेतिस्ता भवतण्टाय आहारे होति, एवं च पारिपुरि 1 


५. “विज्जाविमृत्ति षा, भिक्वे, सहारं वदामि, नो ॐ 


अनाहारं ! कौ वादार विज्जाविमृक्तिवा ? श्सत्त वोज्छद्घा' तित्न 
भ०४-२५ 


2, 9 
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१६४ ; पदुत्तरनिकायो ~ [ १५.७.२- 
वचनीयं । सत्त पाह, भिव्खवे, वोज्यङ्गे साहारे वदाभि, नो ग्रनाहारे । 
कौ चाहारो सत्तच्रं वोज्क्द्धानं ? “वत्तारो सतिपट्वाना' तिस्सं वचनीयं । 
चतारो पाह, भिक्ववे, सतिपद्राने साहारे वदामि, मो अ्रनाहारे \ को 
चाहारो चतुत्लं सतिपद्धानानं ? तीणि सुचरितानी' तिस्स वचनीयं, । 
5 तरीणि पाहूं, भिक्खवे, सुचरितानि साहारानि वदामि, नो श्रनाहारानि । 
को चाहारो तिष्णन्नं' ुचरित्तानें ? “इन्ियसंवरो" तिस्स॒ वचनीयं । 
इन्दरियसंवरं पां, भिक्छवे, साहारं वदामि, नो भ्रनाहारं । को चाहारो 
इन्दरियसंवरस्स ? 'सतितसम्पजज्य्नं"' तिस्स वचनीयं । सतिसम्पजज्व्मं 
पाह भिक्खवे, साहारं वदामि, नो श्रनादारं। को चाहारो 
19 सत्तिसम्पजज्जस्स ? श्योनिसो मनसिकारो' तिस्स वचनीयं । योनिसो 
मनसिकोरं पाह, भिक्लवे, साहारं वदामि, नो भ्रनाहारं । को वाहारौ 
योनिसो मनसिकारस्स ? सद्धा" तिस्स वचनीयं । सद्धं पां, भिषखये, 
साहारं वदामि, नो श्रनाहारं । को चाहारो सद्धाय ? शसद्धम्मस्सवनं 
तिस्स चचनीयं । सद्धम्मस्सवनं पाह, भिक्छवे, साहारं वदामि, नो 
१5 श्रनाहारं । को चाहारो सद्धम्मस्सवनस्स ? “सप्पुरिससंसेवो' तिस्स 
वचनीयं 1 
६. “इति खो, भिक्खये, सप्पुरिससंसेवो परिपूरो सद्धम्मस्सवनं 
परिपूरेत्ति, सदधम्मस्सरवनं परिपररं सद्धं परिपूरेत्ति, सद्धा परिप्रुरा योनिसो 
सनसिकारं परिमूरेति, योनिसो मनसिकारो परिपुरो सतिसम्पजज्व्नं 
20 परिपूरेति, सतिसम्पजञ्न्नं परिपूरं इन्द्रियसंवयं परिपूरेत्ति, दन्दरिय- 
संवरो परिप्रुरो तीणि सुचरितानि परिपूरेति, त्ीणि ्ुचरित्रानि परि- 
पुरानि चत्तारो सतिपट्ाने परिपूरेन्ति, चत्तारो सतिपट्वाना परिपूरा सत्त 
बोज्ञद्धे परिपूरेन्ति, सत्त वौज्द्धा परिपूरा विज्जाविमुत्ति परिपूरेन्ति; 
एवमेतिस्सा चिज्जाविमसुत्तिया श्राहारो होति, एवं च पारिपुरि । । 
2 ~ ७. “सेय्ययापि, भिक्लवे, उपरिपन्बते भुस्लपुसितके देने 
वस्न्ते तं उदकं यथानिन्नं पवत्तमानं .. फ०... एवमतस्स महासमुदृस्स 
सागरस्स शआह्यरो होति, एवं च पारिपूरि ¦ एवमेव खौ, भिक्खवे, 
सप्युरिससंसेवो परिपूरो सद्धम्मस्सचनं परिपूरेति ... पे०... एवमेिस्सा 
चिज्जाचिमुकत्तिया ग्राह्यरो होति, एवं च परिपरी" ति । 


१९.१४ ध 


१. तिण्मं - स्यार, रोऽ)! 
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„ ३. न्द्धतयुत्तं १ 

केचि, भिक्खवे, मयि निदु गता सव्वे ते दिद्धिसम्पन्ना 1 

तेसं दिद्धिसम्पन्नानं पञ्वन्नं इध निद्रा, पच्चन्नं इय विहाय निद्रा । 
कतमेसं पञ्न्नं इय निद्रा ? सरत्तक्छत्तुपरमस्स, कोलद्धोलस्स, एक- = २.12 
मीजिस्स, सकदागामिस्स, यौः च दद्व धम्मे अर - दमेसं पञ्वद्नं 
इध निहा ! कतमेसं पञ्चच्चं इथ विहाय निद्रा ? अन्तरापरिनिव्या- 
यिस, उपह्च्यपरिनिव्वायिस्स, असह्य रपरिनिन्वायिस्स, ससद्धार- 
परिनिव्वायिस्स, उद्धंसोतस्स श्रक्द्िगामिनो ~ इमेसं पञ्यत्नं इव 
विहाय निहा । ये केचि, भिक्खवे, मयि निट गता, सव्ये ते दिष्टिसम्पत्ता । 
तेसं दिद्धिसम्पन्नानं दमेसं पञ्वन्नं इध निद्रा, दमेसं पञ्चन्ं इथ विहाय 
निरा ति) 19 


। 





४. श्वेच्चम्पसननसुतं 

१. ^ये केचि, भिक्लवे, मयि ग्रवेच्चेप्पसन्रा, सव्ये ते सोतापन्ना। 
तेसं सोततापन्नानं पञ्चच इय निदा, पञ्चत्नं इध विहाय निट । कतमेसं 
पञ्चन्नं इध निहा ? सत्तक्छत्तुपरमस्स, कोव द्गोलस्स, एकवीनिस्स, 
सकदागाभिस्स, यो च दिदेव धम्मे ्ररहा ~ इमेसं पञ््चन्नं दध निट्धा 
कतमेसं पञ्न्नं इध विहाय नद्धा ? ब्रन्तरापरिनिव्यायिस्स, उपहच्चे- 
परिभिन्वायिस्स, भरसद्घारपरिनिव्यायिस्स,ससद्धारपरिनिव्वायिस्स, उद्धः 
सोतस्स श्रकनिहुमाभिनो ~ इमेसं पञ्चन्नं इथ विहाय निदा । ये केचि, 
भिक्ठवे, भयि प्रवेच्चप्पसन्ना सब्बे ते सोतापन्ना ! तेसं सोतापन्नानं ०.5 
इमेसं पञ्चच इय निदा, इमे पञ्यत्तं इव विहाय निद्रा" ति । 





४. पठमसुखसुत्तं 
१. एकं समयं श्रायस्मा सोर्ूकत्तो मगघेसु विहरति नालक- 29 - 
गोमके । प्रय सखो सामण्डकानि परिव्वाजको येनायस्मा साखित्तो स्थ 
तेनुपसद्धुमि; उपसद्ुभित्वा मायस्मता सारिपुत्तेन सदधि सम्मोदि 1 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं 
निसिन्नो खो सामण्डकानि परिव्राजको आयस्मन्तं सारपुत्तं एतदवोच ~ 


१९६ ॥ श्रदगुत्तरनिकाये ` [ १०.५.५- 


२. “कि नु खो, खाबुसो सारिपुत्त, सुखं, कि दुवखं" ति ? 
“श्रभिनिव्वत्ति खलो, आवुसो, दुक्खा, भ्रनभिनिव्वत्ति सुला 1 
प्रभिनिव्वत्तिया, श्रावुसो, सति इदं दुवखं पाटिकद्कं - सीतं उष्टं णिषच्छा 
पिपासा उच्चारो पस्सावो अग्गिसम्फस्सो दण्डसमन्फस्सो सत्थसम्फस्सो 
5 व्वाती पि चित्ता पि सद्धम्भ समागम्म रोसेन्ति । प्रभिनिस्वत्तिया, 
म्ावुसय, सति इदं दुक्खं पाटिकद्ु 1 श्रनभिनिव्वत्तिया, भ्रावुसो, सति 
इदं सुखं पाटिकद्लं - न सीतं न उण्हु न जिघच्छा न पिपासा न उच्नारो 
न पस्सावो न श्रग्गिसम्फस्सो न दण्डसम्फस्सो न सत्थसम्फस्सो जाती पि 
भित्तापिसङ्गम्म समागम्म न रोसेन्ति। सअनभिनिव्वत्तिया, भ्ावुसो, 
0 सति इदं सुखं पायक" ति । † 


६" इतियसुखसुत्तं 
१. एकं समयं ग्रायस्मा सारिपृर्तो मगधेसु विहरति नालक- 
गामके । श्रथ खो सामण्डकोनि परिव्वाजको येनायस्मा सारिपुत्तो 
तेनुपसद्धमि; उपसद्धुभित्वा श्रायस्मता" सारिपुत्तेन सदधि सम्मोदि। 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं बीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
1.10 15 निसिन्नो खो सामण्डफानि परिव्वाजको ्रायस्मन्तं सारिपुत्तं एतदवो ~ 
२. “कि नु खो, आ्रावुसो, सारिपुत्त, इमरिम धम्मविनये सुखं, 
छि दुक्खं” ति ? 

%श्मनभिरति खो, आतुसो, इमस्मि धम्मविनये दुबखा, अरभिरति 
सुखा । श्रनभिरतिया, ग्रावुसो, सति इदं दुवखं पाटिक्घं ~ गच्छन्तो पि 
४.58 ० सुखं सातं नाधिगच्छति, चिति पि ... निसित्नो पि ~~ सयानो पि ~ 
गामगतो पि ... श्ररञ्जगतो पि ... सक्खमूलगतो पि -* रुञ्ना- 
मारगतो पि ... श्रन्भोकासगततो पि ... भिक्लुमज््गतो पि रुखं सातं 

नाधिगच्छति । श्ननभिरतिया, श्रावुसो, सति इदं दुक्खं पाटिकङ्घं । 
३. “श्रभिरतिया, ग्रावुसो, सति इदं सुखं पाटिकद्धं ~ गच्छन्तौ 
४ पि सुखं सातं श्रधिगच्छति, स्ति पि... निसिन्नो पि... सयानो पि... 
मामगतो पि .-. मरञ्व्यगतो पि. सक्छमूलगतो पि ... सुञ्ब्नागारगतो 
पि... श्रन्भोकासगतो पि ... भिक्चुमज्ञगतो पि सुखं साते ग्रधिगच्छति । 
कथिरतिया, म्नावुस्ो, सति इदं सुखं पाटिकद्कुं" ति । 





, १०.७.७] पठमनञकपानसुत्त १९७ 


७. पठमनक्रकपानुत्तं 

१. एकं समयं भगवा कोखलेसु चारिकं चरमानो महता भिवखु- 
सद्धंन सदधि येन नल्छकपानं नाम कोसलानं निगमो तदवसरि ! तत 
सुदं भगवा नछरकयाने विहरति पलासवने ! तेन खो पन समयेन भगवा 
तदहुपोसथे भिवखुसद्धपरिवुतो निसिन्नो होति । ग्रथ खो भगवा बहुदेव 
रति भिक्सूने' धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेतवा समू्तेजेत्वा 5 
सम्पहंसेत्वा तुण्ठीभूतं वुण्टीमूतं भिवखुसद्धं नतुविलोकेत्वा श्रायस्मन्तं 
सारिपुत्तं श्रामन्तेसि - 

२. “विगतयीनमिद्धो" खो, सारिषुत्त, भिवखुसद्धो 1 पटिभातु 
तं, साखिपत्त, भिवखूनं धम्मी क्या ! यिद्ध मे भ्राभिलायत्ति; तमहं 
स्यमिस्सामी*” ति । “एवं, भन्ते'' ति सो आयस्मा सारिपुत्तो भगवतो 1० 
पच्चस्सोसि 1 

३. प्रय खो भगवा चतुग्ुणं* सद्खाटि पञ्च्नापेत्वा दच्खिणेन 
पस्तेन सीदसेय्यं कप्पेसि पादे पादं. श्रच्चाधाय सतो सम्पजानो 
उद्भानसन्ननं मनसि करित्वा ! तत्र खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो भिषेषू 
श्रामन्तेसि - “्रावृसो भिक्छवे" ति । शश्रावुसो" ति खौ ते भिव ¢ 
श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स पच्चस्सोस ! श्रायस्मा सास्पुत्तो एतदवोच ~ 

४. “यस्स कस्सचि, श्रावुसो, सद्धा नत्थि कुसलेसु धम्मेसु, 
हिरी" नत्थि .. श्रोत्तप्पं त्यि ~~ चिरि नत्थि ..- पञ्जा नत्थि कुसलेखु 
धम्मेसु, तस्स या रत्ति वा दिवसो वा ग्रागच्छति, हानियेव” पाटिका 
कुसकेसु धम्मेसु नो वुद्धि ! सेग्यथापि, श्रावुसो, काठपच्खे चन्दस्सं या 2 
रत्ति वा दिवसो वा श्रागच्छति, हायतेव वण्णेन हायति मण्डलेन दायत्ति 
पराभाय हायति भ्रारोहपरिणाहेन; एवमेव खो, ्रावुसो, यस्स कस्सवि 
सद्धा नत्थि कुसलेसु धम्मेसु, हिरी नत्थि .-.श्रोत्तप्पं नत्थि „~. विरियं 
नस्थि ... पञ्जा नत्थि कुसलेसु यम्मेसु, तस्स या रत्ति वा दिवसो वा 
स्रागच्छत्ति, हानियेव पारिकद्का कुसलेसु धम्मे नो वृद्धि । २ 

५. “्स्सद्धो पृरिसपुग्गलो' ति, म्रावुसो, पर्िनमेतं; श्रहि- 
रको पुरिसपुग्यलो' ति, श्रावुसो, परिहानमेतं ; “्रनोत्प्पी पुरिसपुग्गलो" 

` ` दलनम्‌ _ सोम. स्या०, रो०} २. विगतथिनमिद्धो ~ म०{ ३. ्रागमिस्सामी 


सी ४, चतुगुण -स्या०,रो० । ४. हिरि ~ सी०, स्या०, रो० 1 ६. दौरियं -म० + 
७. पारिदानियेव ~ स्या० । 


२, 123 


2, 354 
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ति, भ्रावुसो, परिद्ानमेतं; श्रुसीतो पुरिसपुम्गलो' ति, आ्ावुसो, परि- - 
हानमेतं; दुप्पञ्मो पुरिसखपुग्गलो' त्ति, आवुसो, परिहानमेतं; 'कोधनो 
पुरिसपुग्गलो' ति, म्रावसो, परिहानमेतं; “उपनाही पुरिसपुग्गलो' ति, 
आआावुसो, परिदानमेतं; "पाषिच्ो पुरिसपुग्गलो' ति, श्रावुसो, परिहाम- 


- मेतं; पापमित्तो परिसपुग्गलो' ति, भ्रावुसो, परिदानमेत; ‰भिच्या-. 


दिद्टिको पुरिसपुम्गलो' ति, श्रावुसो, परिहानमेतं । 

६. “यस्स कस्सचि, ग्रावुसो, सद्धा श्रत्यि कुसलेसु धम्मेु, हिरी 
श्रत्ि „.. भ्रोत्तप्पं भ्रत्य ... विरियं श्रत्थि' ... पञ्जा म्रत्थि कुसलेसु 
घम्मेसु, तस्स या रत्ति वा दिवसो वा अआगगच्छति, बुद्धिमेव पाटिका 
कुसलेसु धम्मेसु नो परिहनि । सेथ्ययापि, भ्रावुसो, जुण्ट्पक्से चन्दस्स 
या रत्ति वा दिवसो वा भ्रागच्छति, वडुतेव वण्णेन वड्ुतति मण्डलेन 
वदति भ्राभाय वति भ्रारोहपरिणाहेन; एवमेव खो, भावुसो, यस्स 
कस्सचि सद्धा श्रत्थि कुसलेयु धम्मेसु, हिरी अत्थि ... गरोत्तप्पं भ्रत्य... 
विरियं म्रत्थि ... पञ्जा अ्रत्यि कुसलेसु धम्मेसु, तस्स या र्ति वा दिवसो 
वा भ्रोगच्छति, वुद्धियेव पाटिकह्लुा कुसलेसु धम्मेसु नो परिहानि 1 

७. ““सद्धे पुरिसपुग्गलो' ति, आतुसो, ्रपरिहानमेतं; शहिरीमा 
पुरिसपुग्गलो' ति, ्रावुसो, श्रपरिहानमेतं; श्रोत्तप्पी पुरिसपुम्गलो" ति, 
श्रावुसो, श्रपरिहानमेतं; श्यारदविरियो परिसपुम्गलो' ति, भ्रावुसो, 
श्रपरिहानमेतं; भज्जवा पुरिसपुग्यलो' ति, श्रानुरो, श्रपरिदानमेतं; 
श्रक्कोधनो पुरस्सिपु्गलो' ति, आवुसो, अरपरिदहानमेतं; श्रनुपनारी ` 
पुरिसपुग्गलो' ति, भ्रावुसो, ग्रपरिदहयनमेतं ; शप्यिच्छो पृरिसपुम्गलो' ति, 
श्रवुसो, मपरिदानमेतं; कल्याणमिनत्तो पुरिसपुग्गलो' ति, म्रावुसो, श्रपरि- 
हानमेतं; 'सम्मादिद्धिको पुरिसिपुम्गलो' ति, भरावुसो, श्रपरिदानमेतं” ति । 

म. श्रय खो भगवा पच्ुदाय श्रायस्मन्तं सारिपृत्तं भ्रामन्ते ~ , 
“साधु साधु, सासिपुकत्त ! यस्स कस्सचि, सारिपूत्त, सद्धा नस्थि कुसतेसु 
धम्मेसु, हिरी नत्थि ... श्रोत्तप्पं नति ~. विरियं नत्थि .. पञ्ना नत्यि 
कूस्ेसु धम्मेसु, तस्स या रत्ति वा दिवसौ वा आगच्छति, हानियेव 
पाठ्किह्ला कुसलेखुः धम्मेसु नो वुद्धि. । सय्यथापि, सारिपुत्त, काठ्पवसे 
चन्दस्स या रत्ति वा दिवसौ वा ्रागच्छति, हायततेव वण्णेन दायति 
मण्डलेन दायति श्राभाय हायति भ्रारोहपरिणादेन; एवमेवं सो, 

१-१ म० पोस्पके नस्थि । 


9, 357 


अ, 10 
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३. प्रय खो भगवा चतुगुणं सद्धाटि पञ्घ्नापेत्वा दव्खिणेन 
पस्सेन सीहसेय्यं कप्पेसि पादे पादं श्रच्चाधाय सतो सम्पजानो उद्रान- 
स्व्यं मनसि करित्वा । तज खो प्रायस्मा सारिपुत्तो भिवसू मामन्तेसि ~ 
५द्रावुसो, भिक्खवे'” ति ! “श्रावुसो" ति खो ते भिक्खू श्रायस्मतो 

5 सारिपुत्तस्स पच्चस्सोसुं । आयस्मा सारिपुत्तो एतदवोच ~ 

४. “यस्स कस्सचि, ्रावुसो, सद्धा नत्थि कुसलेसु धम्मेसु, हिरी 
नत्थि ... श्रोत्तप्पं नत्थि ... विरियं नत्थि ... पञ्ा नत्थि ... सोतावधानं 
नत्थि ... धम्मधारणा नत्यि ... म्रत्यूपपरिक्ला नत्थि ... धम्मानुधम्म- 
प्पटिपत्ति नत्थि ... श्रप्पमादो नत्थि कुसलेसु धम्मेसु, तस्स या रत्ति वा 

19 दिवसो वा श्रागच्छति, हानियेव पादिका कुसले धम्मेसु नो वुद्धि ।. 
सेय्यथापि, भ्रावुसो,काठपक्खे चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो वां श्रागच्छति, 
हायतेव वण्णेन हायति मण्डलेन हायति भ्राभाय हायति भ्रारोहुपरि- 
णाहेन; एवमेव खो, प्रावुसो, यस्स कस्सचि सद्धा नत्थि कुसले धम्मे, 
हिरी नेत्यि .. श्रोत्तप्पं नत्थि ... निरिं नत्थि ... पञ्च्या' नत्थि ... सोता- 

15 वधानं नत्थि ... धम्मवारणा नत्थि ... श्रत्यूपपरिक्छा नत्यि ... धम्मा- 
नुषम्मप्पटिपत्ति नत्थि „.. श्रप्पमादो नत्थि कुसलेसु धम्मे, तस्स या 
रत्ति वा दिवसो वा प्रागच्छति, हानियेव शाटिका कुसलेसु .धम्मेसु 
नो वुद्धि । , 

५. “यस्स कस्सचि, श्रावुसो, सद्धा ्रत्यि कुसतेसु धम्मेसु, हिरी 

० श्रत्थि ...भ्नोत्तपपू श्रत्यि .., विरियं अत्थि ... पञ्व्ना अ्रत्यि .. सोतावधानं 
अत्थि -.- धम्मधारणा ' श्रत्यि .. ्त्यूपपरिक्ला अरत्यि -.. घम्मानुधम्म- 
प्पदिपत्ति श्रत्थि ... श्रप्पमादो श्रत्थि कूसतेसु धम्मेसु, तस्स या रत्ति वा 
दिवसौ चा स्रागच्छत्ति, वुद्धियेव पाटिका करखलेयुः धम्मेयु नो परि- 
हानि 1 सय्यथापि, ्रावुसो, जुण्ठपक्खे चन्दस्स या रत्ति वा दिवसो 

25 वा श्रागच्छरतिं, वडुतेव वण्णेन बडुत्ति मण्डलेन वडति श्राभाय वहति 
आरोहपरिणादहेन; एवमेव खो, आरावुसो, यस्स कस्सचि सद्धा ग्रत्थि 
कुसलेखु धम्मेसु -.. पे०... सप्पमादो श्रत्यि कुसु षम्मेघु, तस्व या.रत्ति 


--- वा दिवसे वा श्रागच्छति, वुद्धियेव पाटिका कुसतेसु वम्मेसु नो - 


परिहानी'” ति । 





१, घम्मघारणं ~ मी° } 


१०.४.९} ठमकययरयुुतं २०१ 


६. श्रय खो भगवा पच्चुद्राय भ्रायस्मन्तं सारियुत्तं ्रामन्तेसि - 
“साधु साधु, सारिपुक्त ! यस्स कस्सचि, सापिपुत्त, सद्धा नत्वि कुसतेसु 
धम्मेसु हिरी नल्यि ... श्रोत्तप्पं मत्यि ... पञ्च्या नत्व .. विसये नत्यि ... 
सौतावघानं नत्थि „~ धम्मधारणा नत्यि ... ्रत्यूपपखिियां मत्यि 
घम्मानुधम्मप्पटिपत्ति नत्वि .. प्रप्पमादो मत्यि कुसु धम्मेसु तस्स ४ 
या रत्ति वा दिवसो वा श्रागच्छति, हानियेव पाटिकन्ला कुसलेसु धम्मेसु 

सौ बुद्धि । सय्यथापि, सारिपुत्त, काढ्डपवसे चम्दर्स या रत्ति वा दिवसो 

वा ग्रागच्छत्ि, हायतेव वण्णेन हायति मण्डलेन हायति श्रामाय हायति 
श्रासोहपरिणादेन; एवमेव खो, सारिपुत्त, यस्स कस्सनि सद्धा नत्वि 
कुसलेसु घम्मेसु ... पे०... श्रप्पमादो नस्थि कुसलेमु घम्मेसु, तस्स या + 
रत्ति वा दिचसो वा ग्रागच्छक्ति, हानियेव पाटिकट्वा कुसलेमु धम्मेु 

नो वुद्धि ! 

७. “यस्स कस्सचि, सारपुत्त, सद्धा भ्रत्ि कुसलेसु धम्मेसु हिरी 
अत्थि. ग्रोत्तपपं श्रत्यि -.. पिरियंग्रत्यि ... पञ्ना श्र्यि . सोत्तावघानं 
श्रर्थि „.. धम्मधारणा श्ररिय ... प्रतयूपपरिर्खा श्रत्यि ~. धम्मानुधम्म- 
प्पदिपतति श्रत्यि ... श्रप्पमादो श्रत्यि कुसलेसु घम्मेमु, तस्स या रत्ति वा 
दिवसो वा भ्रागच्छति, वुद्धियेव पाटिकद्धा कुसलेसु धम्मेखु नो परिरटानि 1 
सेम्ययापि, सारिपुत्त, जुण्पन्से चन्दस्स या रत्ति वा दिवौ का 
श्रागच्छति, वड्ुतेव वण्णेन घडुति मण्डलेन वडुति श्रामाय वहति ्रारोह- १126, 
परिणाहेन; एवमेव खो, सारिपुत्त, यस्स कस्सचि सद्धा शरस्य कुसतेसु 20 
धम्मेसू ... पे०... अप्पमादो श्रत्यि कसते घम्मेयु, तस्स या रत्ति वा 
दिवसो वा श्रागच्छति, बुद्धिमेव पाटिका कुरचेयु घम्मेसु नो 
परिहानी"" ति । 





&. पर्मकयाचत्युसुततं 

१. एकं समयं भगवा स्ावत्यियं विहरति जेतवे ग्रनाय- 
पिण्डिकस्स श्रारामे 1 तेन खो पन समयेन सम्बहुता भिक्लू पच्ामत्तं ॐ 

~ पिण्डपातपटिक्कन्ता उपद्कनसालागं सन्निसिन्ना सन्निपतिता अनेकविहितं 

तिरच्छानक्यं अनुुत्ता विहरन्ति, सेय्ययीदं ~ राजकथं चोरकयं महा- 

मत्तकथं सेनाच्यं मयकय युद्धकयं ्रतकयं पानकयं वत्यकय सयनकयं 

मालाकथं गन्वकयं जात्तिकथं यानकयं मायकयं निममकयं नमरकयं 

ए०४-२६ 


~ ^ ह. 19 


ए, 359 


२० श्रडगुत्तरनिकायो _ { १०.७.९६ 


जनपदकथं इत्थिकथं भ्रुरकथं विक्तिखाकयं कुम्भद्रानकथं युच्यपेतकथं 
नानत्तकथं लोकक्खायिकं समुदूवख!यिकं इतिभवाभवकयं इत्ति वा ति 1 
२- ग्रथ खो भगवा सायन्हसमयं पटिसल्लाना बुद्धितो येन 
उपदरानसाला तेनुपसद्धमि; उपसद्धमित्वा पञ्जत्ते श्रासने निसीदि । 

5 निस्ज्ज खो भगवा भिक्ू प्रामन्तेसि ~ “काय नुत्थ, भिक्छवे, एतरष्ि 
कथाय सन्निसित्ना सत्तिपत्तिता, का च पन वो अन्तराक्था विप्पकता"” ति ? 

“इध मयं, भन्ते, पच्छाभत्तं पिण्डपातपदिक्कन्ता उपट्रानसालायं 
स्षिसित्ना सच्चिपतिता अनेकचिहितं तिरच्छानकयं श्रनुयुत्ता विहुराम, 
सेम्यथीदं - राजकथं नोरकयं ... प०... इतिभवाभवकथं इति वा” ति । 

10 ३. “न खो पनेत, भिक्खवे, तुम्हाकं पतिरूपं कुलपुत्तानं सद्धाय 
स्रगारस्मा ग्रनगारियं पव्बजितानं, यं तुम्हे अनेकविदहितं तिरच्छानकयं 
श्नुयुत्ता विहरेय्याय, सय्यथीदं - राजकथं चोरकं सहामत्तकथं 
सेनाकथं भयकथं युद्धकयं स्रत्तकथं पानकयं वत्यकथं सयनकयं मालाकधं 
गन्धकथं जातिकथं यानकथं गामकथं निगमकथं लगरकथं जनपदकथं 

15 इत्थिकथं सूरकथं विस्िखाकथं कुम्भद्रानकयं पुज्चपेतकयं नानत्तकथं 
लोकक्छायिकं समुद्गखायिकं इतिमवाभवकयं इति वा ति । 

४. “दसयिमानि, भिक्खवे, कथावत्थूनि । कतमानि दस ? 
अप्पिच्छकथा, सन्तुद्धिकथा, पविवेककथा, श्रसंसग्यकथा, विरियारम्भ- 
कथा, सीलकयथा, समाधिकथा, पञ्व्याकथा, चिमुत्तिकथा, चिमुत्तिनाण- 

20 दस्सनकथा ति - इमानि खो, भिक्खने, दसं कथावत्थूनि 1 

मेसं च तुम्हे, भिक्खवे, दसन्न कथावत्थूने उपादायुपादाय कथ 
कथेय्याथ, इमेसं पि चन्दिमसुरियानं एवंमदिद्धिकानं एवंमहानुभावानं 
तेजसा तेजं परियादियेय्याथ, को पन वादो अञ्व्वतित्थियानं परिव्वाज- 
कोने" ति ! 





१०. दुक्तियकयावत्युसुत्तं 
25 १. एकं समयं भगवा सावत्यियं विहरति जेतवनं प्रनाथ- 
पिण्डिकस्सर श्रारामे ! तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खू पच्छाभतं 
पिण्डपातपटिक्कन्ता उपदटानसालायं सन्निसिन्ना सचधिपतिता भनेकचिदितं 





१. समणद्राह्यणानं पारिव्याजकानं ~ सीर 1 


~ 


२०४ श्रङगुत्तरानकायो ~ [ १०.७.१० 


११. %्र्तना च चिमृत्तिव्याणदस्सनसम्पन्नो होति, विमृत्ति- 
जाणदस्सनसम्पदाकथं च भिक्छूनं कत्ता होति ! "विमुत्तिनाणदस्सन- 
सम्पन्नो भिक्खु विमुक्तिव्नाणदस्सनसम्पदाकयं च भिवसूनं कत्ता" तिं 
पासंसमेतं ठानं । इमानि खो, भिक्खवे, दस पासंसानि नानी" ति} ` 

यमक्वग्गो सत्तमो ! 
तस्सुदानं 
१२. 5 अविज्जा तण्हा निदा च, अवेच्च दवे सुखानि च । 
नठकपाने' द वृत्ता, कथावत्युपरे दे ति" ॥ 


9 





८. आकहवग्गो 
१. श्राकद्घुःसृत्तं 
१. एकं समयं भगवः सावत्थियं विहरति जेतवने त्ननायपिण्डि- 
कस्स श्रारामे । तत्र खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “भिक्खवो"' ति । 
.““भदन्ते'” ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसूं 1 भगवा एतदवोच ~ 
०.36 10 २. “सम्पन्नसीला, भिक्लवे, विहस्य सम्पन्नपातिमोक्ला, 
पातिमोक्छसंवरसंवुता विहर ्राचारगोचरसम्पन्ना श्रणुमत्तेमु वज्जेसु 
भयदस्साविनो, समादाय स्िक्खय सिक्लापदेसु । 

३. “्राकह्लय्य चे, भिक्लवे, भिक्खु सत्रह्यचारीनं पियो ्वस्सं 
मनापो चं गड च भावनीयो चा" ति, सीलेस्वेवस्स परिपूरकारी भ्रञ्डत्तं 
चेतोसमथमनुयुत्तो अ्निराकतज्छानो विपस्सनाय समन्नागतो ब्रूहेता ` 
सुञ्जागीरानं । 

४. “श्राकल्ेय्य चे, भिक्खवे, भिक्लु लाभी श्रस्सं चीवर- 
पिण्डपात्तसेनास्तनगिलानप्पच्चयभेसज्जपसििखारानं' ति, सीतेस्वेवस्सं 
पर्पूरकारी श्रज्छत्तं चेतोसमथमनुयुत्तो निराकतज्जानो विपस्सनाय 
9 सयन्नागतो ब्रहेता सुञ्जागारानं ! 

भ. “ग्राकद्लस्य चे, भिक्छवे, भिक्खु वेसाहं परिभुञ्जामि 
चीवरपिण्डयातसेनासनगिलानप्यच्चयमेचज्जयरिक्खारानं तेसं ते कारा 


१-१. नलङपानेन दवे च यत्युकया प्रषरे द्वे - स्यार ‡ 


१०.८१] घाकह्वय॒त्तं ॥ २०५ 


महप्फला शरस्य महानिसंसा' ति, सीलेस्वेषस्स -..पे०...ब्रूदेता सुज्ना- 
गारानं 1 

६. “प्नाकद्य्य चे, भिक्सवे, भिक्छु धे मे पेता जाती 
सालोहिता कालङ्ुता' प्रसन्नचित्ता श्रनूस्सरन्ति तेसं तं महप्फलं अ्रस्स 
महानिसंसं' ति, सीलेस्वेवस्स ... पे०... ब्रूहेता सुञ्जामारानं । 5 

७. “ग्राकद्घय्य चे, भिक्खवे, भिक्खु “सन्तु ्रस्सं इतरी- 
तरचीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिकखारेना' ति, सीले- 
स्वेवस्स ... पे०... बरहैता सुञ्ख्नामारानं । 

म. ^्नाक्ुय्य चे, भिक्वे, भिक्खु “वमो श्रस्सं सीत्तस्स 


खण्डुस्सं जिघच्छाय पिपासाय उंसमकसवातातपसिरिसपसम्फस्सानं, 1० 


दुरुत्तानं दुरागतानं वचनपयानं उप्पच्चानं सारीरिकानं वेदनां दुनखानं 
तिव्वानंः खसनं' कटुकानं ्रसातानं' अ्ममनापानं पाणहरानें श्रधिवासक- 
जातिको ग्रस्सं' ति, सीलेस्वेवस्स ... पे ०... बरूहेता सुञ्जागारानं । 


६. “भ्राकद्कैय्य चे, भिक्वे, भिक्खु श्ररत्तिरतिसहो श्रस्सं, 
च च मं श्ररततिरत्ति सहेय्य, उप्पच् ्ररततिरतिं श्रभिमुय्य श्रभिभुय्य चिह- 
रव्यं" ति, सीलेस्वेवस्स ... पे०... बरूहेता सुञ्ब्यागारानं । 

१०. धभ्राकद्कय्य चे, भिक्खवे, भिक्सु ^भयभेरयसटो" शस्तं, 
न मं भयभेरवो सहेय्य, उप्पन्नं भयभेरवं अ्रभिभुय्य' श्रभिभुय्य विह- 
रें" ति, सीलेस्वेवस्स ...पे ०... ब्रूहेता सुज्जागारानं 1 

११. “श्राद्धस्य चे, भिक्वे, भिक्सु “तुलनं सानानं प्राभि- 2 

 चेतसिकानं द्द्धम्मसुखविह्ायनं निकोमलामी श्रस्सं अ्रकिच्छलाभी 

भकभ्षिरलाभी' ति, सीलेस्वेवस्स „पे ०... ब्रूहेता सुञ्जागारानं 1 

१२. “श्राकह्खैय्य चे, भिक्खवे, भिक्छु ्रासवानं खया ग्रनासचं 
चेतौविमुत्ति पञ्च्याविमू्ति दिद्भुव धम्मे सयं अ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा 
उपसम्पज्ज विहरे" चि, सीलेस्वेवस्स परिपुरकारी अरज्त्तं चेतोसमथ- 2 
मनुमुक्तो अनिरोकतज्जानो चिपस्सनाय प्नमन्नागतो ्रुहेता सुल्व्वागा यान 1 

१३. ““^म्पन्नसीला, भिक्छवे, विहरथ सम्पन्नपातिमोकखा, 
पात्तिमोक्ससंव स्पृता विहरय ्ाचास्गोचरसम्पन्ना श्रणुम्तेसु वज्जेसु 


१. कातकता - सी ०, स्या०, रो० \ २. तिप्पानरे ~ सी ०, स्या०, रो० 1 २-३ कटकानं 
सातानं ~ स्या० 1 ४. मयमेरवं सहो ~ स्या० 1 ५५, भ्रभिमुय्य -स्या० 1 


1. 122 


४. 362 


ए. 15: 


ˆ 2. 363 


1२.154 


२०६ # श्रदगृत्तरनिकायो - [ १०.८.१- 
भयदस्ताचिनो, समादाय सिक्छथ सिक्वापदेभर' ति, इति यं तं वुत्त, इदमेतं 
प्रटिच्च वुत्तं" ति! 


२. कण्टफसृत्तं 

१. एकं समयं भगवा वेसालियं विह्रति महावने कूटागार- 

सालायं सम्बहुलेहि ्रभिच्व्यातेहि मभिञ्व्नातेहि ेरेहि साव्केहि सदि - 

5 श्रायस्मता च चालेन आरयस्मता च उपचालेन", ्रायस्मता च कुक्कुटेन, 
श्रायस्मता च कलिम्मेन", ्रायस्मता च निकठेन, भ्रायस्मता च कटि- 
स्सटेन; अज्मेहि च ग्रभिज्व्यातेहि अ्रभिज्जातेहि येरेहि सावकेहि 
सद्धि। 

२. तेन सो पन समयेन सम्बहुला श्रभिजञ्व्याता श्रभिज्नाता 

1० लिच्छवी भद्रहि' भद्रेहि' यानेहि परपुरायः उच्चासहा महासहा महावनं 
श्रज्ख्ोगाहन्ति भगवन्तं दस्सनाय । श्रय खो तेसं श्रायस्मन्तानं एतदहोसि 
~ “इमे खो राम्बहुला प्रभिज्व्याता श्रभिज्ाता लिच्छनी भद्रेहि भदरेहि 
यानेहि परपुरोय उच्चासदूा महासा महावनं प्रज्छोगाहन्ति भगवन्तं 
दस्सनाय । सदहृकण्टका खो पन ज्ञाना" वुत्ता भगवता । यून मयं 

"5 येन गोसिद्धसालवनदायो तेनुपसद्धमेय्याम । तत्थ मयं प्रप्पसदा 
श्रप्पाकिण्णा फासुंः विहरेय्यामा” ति ! श्रय खो ते श्रायस्मन्तो येन 
गोसिद्धसालवनदायो तेनुपसद्ुर्मिसु; तत्य ते भ्रायस्मन्तो श्रप्पसदा 
श्रप्पाकिण्णा फासुं पिहरन्ति । 

३. श्रय सो भगवा भिकसू श्रामन्तेत्ति - “कहं नु सो, भिवखयवे, 

2 वालो, कूं उपचालो, कहु कुक्कुटे, कटं कटिम्मो, फुं निकटो, कहु 
कटिस्सहो; कहु नु खो ते, भिवसवे, थेरा सावका गत्ता" ति ? 

४, “दूध, भन्ते, तेसं न्रायस्मन्तानं एतददहोसि - श्रमे पो 
सम्बहुला श्रभिञ्व्नाता श्रभिञ्व्यात्ता निच्छवी भद्रेहि भद्रे्टि यानेहि 
परपुराय उच्चासदा महासहा महावनं श्रज्सोगाहन्ति भगवन्तं दस्सनाय 

२ „.. श्रप्पसदा भ्रप्पाकिण्णा कासु चिहरेय्यामा' ति ॥ श्रय सो ते, भन्ते, 





= १. पातेन स्वार । २. उपदानेन - स्या + ३. कश्षटेन- शीर, ए्दार, सोर । 
४, शषिम्नेन सौर । भ. टेन पीर । ६-६. नटि षीर। ७. कद्ुराप- तीर, 
शोः रं पराय ~स्दा० + 5, प्रष्पविन्या-पीरूग्यार, रोऽ 1 ९. कमु ष्वा, रो०। 


१०.८.३] इटुम्मयुत्तं २५७ 


श्रायस्मन्तो येन योसिङ्खसालवनदायो तेनुपसद्क्मिसु } तत्य ते 
आ्रायस्मन्तो म्रप्पसद स्रप्पाकिण्णा फासुं विहरन्ती” ति । 


५. “साघु साधु, भिक्खवे, यथा ते महासावका सम्मा 
व्याकरमाना व्याकरेय्यु, “सदुकण्टका दिः भिक्छये, साना" वृक्ता भया । 

६. “दसयिमे, भिक्छवे, कण्टका । कतमे दस ? पविवेका- 
रामस्स सङ्गणिकोरामता कण्टको, श्रसुभनिभित्तानुयोगं प्रनुुत्तस्स सुभ- 
निपित्तानुयोगो कण्टको, इन्द्येसु रात्तद्रारस्स विसूकदस्सनं कण्टको, 
बरह्मचस्िस्त मातुगामूपचारो' कण्टको, पठमस्स क्लानस्स सहो कण्टको, 
दतियस्स शानस्स वितक्कवि्ारा कण्टका, तत्ियस्स ज्लानस्स पीति 
कण्टको, चतुत्थस्स ्ञानस्स अस्सासपस्सासो कण्टको, सञ्जावेदयितत- 
निरोधक्षमापत्तिया सञ्व्ना च वेदना च कण्टको रागो कण्टको दोसो 
कण्टको मोहो कण्टको 1 

७. ध्नकण्टवो, भिक्ववे, विहरथ । नियकण्टका, भिवसवे, 
विहस्य } श्रकण्टकनिक्कण्टका, भिक्खवे, विहरथ } श्रकण्टका, भिक्खवे, 
अररहन्तो; निक्कण्टका, भिक्छवे, श्ररहन्तो; अकण्टकनिक्कण्टका, 
भिक्खवे, अरहन्तो'" ति 1 


। 
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३. इष्ुघम्मसृत्तं 

१. “दसयिमे, भिक्छवे, घम्मा इटा कन्त मनापा दुल्लभा 
लोकर्रिम । कतमे दस्त ? भोगा इदा कन्ता मनापा दुल्लमा लोकस्मि; 
वण्णो इदु कन्तो मनापो दुल्लभो लोकस्मि; आरोग्यं इटं कन्तं मनापं 
दुल्लभं लोकररिम; सीलं इटं कन्तं मनापं दुल्लमं लोकस्मि; ब्रह्मचरि्य ॐ 
इदं कन्तं मनापं दुल्लमं लोकरिम; मित्ता इहा कन्ता मनापा दुल्लमा 
लोकरिम; बाहुसच्चं इटं कन्तं मनापं दुल्लभं लोकर्मि; पञ्चा इटा 
कन्ता मनापा दुस्लभा लोकस्मि; घम्मा इदा कन्ता मनापा दुल्लभा 
लोकमि; स्म्गा इटा कन्ता मनापा दल्लभा लोकर्रिम । 


१२.135 


ए. 364 


२- “दमेखं* सखौ, भिक्खवे, दसन्नं धम्मानं दद्धानं कन्तोनं % ९, ५८ 


मनापानं दुल्लमानं लोकर्मि दस घम्मा परिपिन्या ~ आलस्यं * अनदान 


१. मतुगरामोषविवासते ~ सी०, रो०; मातुगामृपदाते ~ स्या० { २. सीलानि- 
चेऽ) ३. इमे ~ पी०, रोर 1 ४. पावस्सं - सी, स्या०, रो०। 1 


न, 157 
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द्ण्य श्रदगुत्तरनिकायो { १०.८.३- 


भोगानं परिपन्यो, श्रमण्डना ्रविभूसना वण्णस्स परिपन्धो, ग्रसप्माय- 
किरिया ब्रारोग्यस्स परिषन्थो, पापमित्तता सीलानं परिपन्यो, इन्द्रिय 
श्रसंवरो ब्रह्मचरियस्स परिपन्यो, विसंवादना मित्तानं परिपन्थो, म्रसज््ाय- 
किरिया वाहुसच्चस्स परिमन्यो, श्रसुस्सूसा ्रपरिपुच्छा पञ्जाय परि- 
पन्थो, प्रननुयोगो श्रपच्चवेक्लणा ध्मानं परिपन्थो, मिच्छाप्पित्ति 
सम्गानं परिपन्यो । दमेसं खो, भिक्लवे, दसं इट्ानं कन्तानं मनापानं 
दुल्लभानं लोकरस्मि इमे दस धम्मा परिपन्था । 

३. “इमेसं खो, भिक्खवे, दसन्नं धम्मानं इदान कन्तानं मनापानं 
दुल्लभानं लोकरिमि दस धम्मा प्राहारा ~ उदानं अ्रनालस्यं मोगानं 
श्राहारो, मण्डना विभूसना वण्णस्स श्राहारो, सप्पायकिरिया सारो- 
ग्यस्स श्राहारो, कल्याणमित्तता सीलानं ग्राहारो, इन्द्रियसंवसो ब्रह्म 
्वरियस्स श्राहारो, भ्रविसंवादन। मित्तानं श्राहारो, सञ्ज्ञायक्तिरिया 
वाहुंसच्चस्स श्राहारो, सुस्सूसा" परिपुच्छा पञ्वाय प्रहारो, भरनुमोगो 
पचज्चनेक्डना घम्मानं ब्राहासे, सम्मापटिपत्ति सग्गानं प्राहारो "। 
दमेसं खो, भिक्छवे, दसन्नं धम्मानं इट्रानं कन्तानं मनापानं दुल्लभनं 
लोक्स्मि दमे दस घम्मा ्राहारा” ति । 





४. वदवसुत्तं 
१. “दसद, भिक्छवे, वड्ीहि वडूमाने श्रस्यिसावको श्ररि- 
याय व्या वडूति, सारादायी च होति वरादायी ` कायस्स । कतमेहि 
दसहि ? खेत्तवत्यूहि वडुति, घनमञ्मेन बदति, पृत्तदारेहि वडुति, 
दासकम्मकरपोरिसेहि वडूति, चतुप्पदेहि वडति, सद्धाय वहति, सीच्रेन 
वत्ति, सुतेन वति, चागेन वदति, पञ्व्ाय वड्कति ~ दमेहि खो, भिव्खवे, 
दसहिं वह्कीहिं वड्कमानो श्रसियस्ावको श्रसियाय वद्धिया वुत्ति, सारा- 
दायी च होति वरोदायी कायस्सा ति । 
शवनेन धचञ्ञेन च योघ वड्ति , 
पृत्तेहि दारेहि चतुप्पदेहि च । 
रं भोगवा होत्ति यदस्ति पूजित्तौ , 
मातीहि मित्तेहि श्रयो पि राजुभि ॥ 


१. सुष्युमा स्वार. रो + २. वरदा ~ सीर 


१०.५८.५] भिमसातप्पुततं २० ` 


“द्धाय सीलेन च योध वडत्ति , 
पञ्व्नाय चागेन सूतेन चूभर्यं) 
सो तादिसो सप्पुरिखो विचक्णौ , 
दिव धम्मे उभयेन वह्रती"" ति ॥ 

४. भिगसालासुत्तं 

१. एकं समयं भगवा सायत्यियं विहरति जेतयने श्रनाय- 
पिण्डिकस्स श्रारामे । श्रय खो श्रायस्मा श्रानन्दो पूव्वण्डसमयं निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय येन भिगसालाय उपासिकाय नियेसनं तेनुपसद्भुभि; 
उपसद्धूभित्वा पञ्ञ्यत्ते आसने निसीदि । श्रय खौ भिगसाला उपार्षिको 
येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्मि ; उपसद्धुमित्वा ्रायस्मन्तं श्रानन्वं 
श्रमिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना खो मिगसाला 
उपासिकन श्रोयस्मन्तं आनन्दं एतदवोच - 

२. “कयं* कयं" नामायं, भन्ते अ्रानन्द, मगवत्ता धम्मो देसितो 
श्रञ्जेय्यो, यत्र हि नाम त्रह्यचारी च श्रव्रह्यवारी च उभो समसमगतिका 
भेविस्सन्ति श्रभिसम्परायं । पिता मे, मन्ते, पुराणो ब्रह्मचारी होति 
श्राराचारी विरतो मेगुना यामघम्मा । सो कालद्धूतो भगवता व्याक्तो ~ 
"सकदागाभिपत्तो " तुसितं कायं उपपन्नो" ति । पितामहो“ मे, भन्ते, 
इसिदत्तो श्व्रह्मचारी अ्रहोसि सदारसन्तुदो 1 सो पि कालद्धुतो मगवता 
व्याकतो ~ 'सकदागाभिपत्तो तुसिते कायं उपपत्तो' ति 1 

“कयं कथं नामायं, भन्ते अ्रानन्द, भगवत्ता धम्मो देसित्तो 
श्रजञ्जेय्यो, यत्र हि नाम ब्रह्मचारी च म्रब्रह्मचारी च उभो समसममत्तिका 
भचिस्सन्ति सभिसम्परायं"" ति ? 

` “एवं खौ पेते, भगिनि, भगवता व्याक" ति 1 

३. श्रय खो ग्रायस्मा श्रानन्दो मिगस्रालाय उपासिकाय निवेषने 
पिण्डपात गहेत्वा उद्वायासना पक्कामि ) ग्रय खो ्रायस्मा श्रानन्दो 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिककन्तो येन भगवा तेनुपसद्कमि; उपसद्कुमित्वा 

भगवन्तं ्रभिवादेर्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निषि्नो खो यस्मा 
परानन्दो मगवन्तं एतदवोव ~ 


१ कपंङूपा -स्या०, रो } २. ग्रहोि - सी ०, स्य०, से० ४ 
सौ०स्या०+ रो । ४. वेत्ता प्रियो से, चेच तु षिव ~ स्क] 
प्र०४-२७ 


खक्रदानामी यत्तो - 
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२.15 


ॐ. 367 


२१० प्रहगुसरनिकायो {१०.८१ 


४. “इहु, भन्ते, पृव्वण्टसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
मेन भिगसालाय उपासिकाय निवेसनं तेनुपसद्धमि; उपसद्ुमित्वा 
पञ्जत्ते मासने निसीदि 1 श्रथ खो, भन्ते, मिगसाला उपासिका येनाहं 
तेनूपसद्धुमि ; उपस द्भुमित्वा मं प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्ना खो, मन्ते, मिगस्ाला उपासिका मं एतदवोच ~ कथं कथं 
नामायं, भन्ते आनन्द, भगवता धम्मो देसितो म्रच्नेय्यो, यत्र हि 
नाम त्रद्यचारी च ्रब्रह्मवारी च उभो समसगगतिका भविस्सन्तिं 
भ्रभिसम्परायं 1 पिता मे, भन्ते, पुराणो ब्रह्मचारी ग्रहोसि श्रासाचारी 
निरतो मेधुना गामघम्मा } सो कल्यो भग्रवता व्याकतो 
सकदामामिपत्तो तुसितं कायं उपपन्नो ति } पितामहो मे, मन्ते, इसिदत्तो 
भ्रब्रह्मचारी श्रहोसि सदारसन्तुदो ! सो पि कालच्तो भगवता न्याकतो 
~ सकदागामिपत्तो तुसित्तं कायं उपपन्नो ति ¡! कथं कथं नामायं, भन्ते 
स्मानन्द, भगवता धम्मो देसितो श्रज्जेय्यो, यत्र हि नाम ब्रह्य्ारी च्च 
श्रब्रह्मवारी च उभो समसमगत्िका भविस्सन्ति श्रभिसम्परायं' ति ? 
8 एवं वृत्ते ग्रह, भन्ते, पिगसालं उपास्तिकं एतदबोचं ~ एवं खौ पने, 

भगिनि, भगवता व्याक, ति । 
५. “का चानन्द, मिगसाला उपासिका चाला म्नच्यत्ता श्रम्मको " 
अम्मकपज्ा, के च पुरिसपुग्गलपरोपसिये अणे ? 
श्दसयिमे, म्रानन्द, पु्गला सन्तो संचिज्जमाना लोक्र्सिमि । 
20 कतमे दस ? इधानन्द, एकच्चो पुग्मलो. दरस्सीलो होति । तं च चेतो- 
विमुत्ति पञ्व्याचिमूत्ति यथाभूतं नप्पजानाति, यत्थस्स तं दुस्सीत्यं 
श्रपरिसेसं निरुज्ाति । तस्स सवनेन पि अरक्तं होति, बाहुसच्चेन पि 
श्रकतं होति, दिद्िया पि अप्पटिविद्धं होति, सामायिकं पि विमुत्तिन 
लमति । सो कायस्त भेदा परं मरणा हानाय परेति, नो विसेसाय; 
25 हानगामीयेव होति, नो विसे्गामी । 
६. “इ पनानन्द, एकच्चो पुग्गलो दुस्सीलो होति 1 तं 
श्व चेतोविमुत्ति पञ्ाविमुत्ति यथाभूतं पजानाति यत्थस्स तं दुस्सीत्यं 
श्रपरिसेसं निरज्ति । तस्स सवनेन पि कतं होति, वाहुखच्चेन पि 
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कतं हति, दिद्धिया पि पटिचिद्धं' होति, सामायिकं पि विमुक्ति लमति 1 
सो कायस्ख भेदा परं मरणा विसे्ाय परेति, नो इनाय; विसेसमामी 
येव होत्ति, नो हानगामी 1 

^तघ्रानन्द, पमाणिका पभिणन्ति ~ श्रमस्स' पि तेव घम्म, 
श्रपरस्सः पि तेव धम्मा । कस्मा नें एको हीनो एको पणीतो" ति ? 5 
तं हि तेसं, प्रानन्द, होति दीधरत श्रहिताय दुक्खाय 1 

“तत्रानन्द, य्वायं* पुग्गलो दुस्सीलो होति । तं च चेतो- 
विमुक्ति पञ्जाविमुत्ति यथाभूतं पजानाति यत्यस्स तं दुस्सील्यं श्रपरिसेसं 
निरुज्ाति । तस्स सवनेन पि कतं होति, बाहुसच्चेन पि कतं होति, 
दहिया पि पटिविद्धं होति, सामायिकं पि विमृत्ति लभति । भ्रयं, प्रानेन्द, ० 
पुग्मलो श्रमुना पुरिभेन पुग्गलेन अ्रभिवकन्ततरो च पणीतत्ररो च 1 
तं किस्स हेतु ? इमं हानन्द, पुर्गले धम्मसोतो निव्वहुति । तदन्तरं 
को जानेय्य, ग्रञ्जत्र तथागतेन ! तस्मातिह्‌, भ्रानन्द, मा पुगलेसु 
पमाणिका श्रहुवत्य, मा पुग्गलेसु पमाणं गण्दित्य । खजञ्नति” हानन्द, 
पुर्गलेसु^ पमाणं गण्न्तो ॥ श्रु" वा, भ्रानन्द, पुर्गलेसु पमाणं गण्देय्यं 15 
यो चा पनस्स मादिसो 1 

७. “इध पनानन्द, एकच्चौ पुग्गलो सीलवा होति । तं 
श्च चैतोविमुत्ति पञ्च्नायिमुत्ति यथाभूतं नप्पजानात्ति यत्यस्त तं सीलं 
श्रपरिपेसं निरुञ््ञति । तस्स सवनेन पि प्रकतं होति, वाहुसच्येन पि 
श्रकततं होत्ति, दिद्धिया पि ग्रप्परिविद्धं होति, सामयिकं पि चिमुत्तिन 2 
लभति ! सो कायस्स मेदा परं मरणा हानाय परेति, नो चिसेसाय; 
हानगामीयेव होति, नो विसेसगामी । 

८. “इध पनानन्द, एकच्चो पृग्गलो सीलवा होत्ति । तं च 
चेतोविमुत्ति पञ्ननाचिमुत्ति यथाभूतं पजानाति यत्यस्स तं सीलं भ्रपरि- 
सेसं निखञ्जति 1 तस्स सवनेन पि कतं होति, वाहुसच्चेन पि कतं होति, ॐ 
दिष्टया पि पटिविद्धं होत्ति, सामयिकं पि चिमृत्ति लमति । सो कायस्स 
भेदा परः मरणा चिसेसाय परेति, नो दानाय; विसेखयामीयेव होति, नो 
हानगामी 1 


१. सुप्पटिशिद्धं -स्पा०, रो० । २. इनमिस्मा ~ सी°; इमस्खा ~ स्या०, रो० । 
द. परसा ~ सौ०; भारस्सा स्या, रोर 1 ४ स्वाय ~सत 1 ५. कटेच्चि-सी०; 
मञ्जति ~ स्पा० । ६. पुम्पलो पुम्मजेनु ~ सौ ०, स्या०, से 1 ७--७. दु्चानन्द्‌ ~ सी° 
स्पा०, यऽ 1 ५ 
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“तवानन्द, पमाणिका पमिणन्ति ... पे०... भह वा, श्रानन्द, 
पर्गलेमु पमाणं गण्डेव्यं यो वा पनस्स मादिसो । 

६. दष ॒पनानन्द, एकच्चो पुम्गलो तिनव्वेरागो होति । 
तं च चेतोचिभुत्ति पञ्ाविमुत्ति यथाभूतं नप्पमजानाति यत्यस्त सो 
रागो अ्रपस्सिसो निरन्त ! तस्स सवनेन पि श्रकतं होति, बाहुसच्चेन 
पि श्रकतं होति, दिद्धिया पि अप्पटिचिद्धं होति, सामायिकं पि विमुक्ति 
न लभति । सो कायस्स भेदा परं मरणा हानाय परेत्ति, नौ चिसेसायः; 
हानगामीयेव द्ोति, नो विसेसयामी । 

१०. “इष॒ पनानन्द, एकंच्चो पुग्गलो त्िव्वरागो होति 1 
10 तं च चेतोविमुत्ति पञ्च्नाचिमुत्ति यथाभूतं पजानाति यत्यस्स सो रागो 
भ्परिसेसो निखज्कति । तस्स सवनेन पि कतं होति, वाहुसच्येन पि कतं 
होति, दिद्िया पि पदिविद्धं होति, सामायिकं पि विमुत्ति लभति 1 सौ 
कोयस्स मेदा परं मरणा विसेस्नाय परेति, नो हानाय; वितेसगामीयेव 
होति, नो हानगामी । 

“तत्रानन्द, पमाणिका पमिणन्ति ... पे०... ्रहं वा, ्रानन्द, 
पुर्गलेसुः पमाणं गण्हेय्यं यो वा पनसस मादिसो । 

११. “इध पनानन्द, एकच्चो पुग्गलो कोधनो होति । तंत 
चेतोविमुत्ति पञ्ज्याविमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्यस्त सो कोधो 
अपरितिसो निरज्छति । तस्स सवनेन पि अकतं होति, वाहुसच्चेन पि 
प्रकतं होति, दिद्धिया पि अप्पटिविद्धं होति, सामायिकं पि विमुत्तिने , 
लमति । सो कायस्स भेदा परं मरणा हानाय परेति, नो विसेसाय; 
हानगामीयेव होति, नो चिसेसगामी । 

१२. “इध पनानन्द, एक्च्चो पुग्गलो कोधनो होति । तं 
च चेतोविमुकत्तिः पञ्व्नाविमृत्ति यथाभूतं पजानाति यत्थस्स सो कोधो 
अपरिसेसो निरुज््ति । तस्स सवनेन पि कतं होति, वाहसच्चेन पि 
कतं होति, दिद्धिया पि परिविद्धं होति, सामायिक पि विमुक्ति लमति 1 
सो कायस्स भेदा परं मरणा विसेसाय परेति, नो दानाय; विसेसगामीयेव 
दयोत्ति, नो हानगामी । 

भ्तव्ानन्द, पमाणिका पभिणन्ति ... पे०... अहं घा, श्रागन्द, 
ॐ पुर्गलेसु पमाणं गण्डं यो वा पनस्स मादिसो । 


ध्व 
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१३. “इध पनानन्द, एकच्चो पुम्गलो उद्धतो होति 1 तं 
च चेतोविमुत्ति पञ्ज्याविमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्यस्स तं उद्धच्चं 
अरपरिसेसं निख्ज्छति । तस्स सवनेन पि प्रकतं होति, वाहुसच्चेन पि 
श्रकतं होति, दिष्टया पि अरप्पटिविद्धं होति, सामायिक पि चिमुकत्तिन 
लभति । सो कायस्स भेदा परं मरणा हानाय परेति, नो विसेसाय; 5 
हानगामीयेव होति, नो विसेस्मामी । 


१४. “इव पनानन्द, एकच्चो पुग्गलो उद्धतो होति । तं 
तचे चेतोविमुत्ति पञ्जाविमृत्ति यथाभूतं पजानाति यत्थस्स तं उद्धच्यं 
श्रपरिसेसं निखज्छति । तस्स सवनेन पि कतं होति, वाहुसच्चेन पि कतं 
होति, दिष्टया पि पटिविद्धं होति, समाधिकं पि विमुत्ति लभति । सो 
कायस्स भेदा परं मरणा विसेसाय परेति, नो हानाय; विसेसमामीयेवं 
होति, नो हानगामी । 

“त्रानन्द, पमाणिका पसिणन्ति ~ इमस्स पि तेव धम्मा, 
शरपरस्स पितेव धम्मा । कस्मा नेसं एको हीनो एको पणीतो' त्ति ? तं 
हि तेसं, ्रानन्द, होति दीघरत्तं श्रहिताय दुक्खाय । 1) 

"तव्रानन्द,श्वायं पूग्यलो उद्धतो होति तं च चेतोविमृत्ति पञ्च्ना- 
विमृत्ति यथाभूतं पजानात्ति यत्यस्स तं उद्धच्चं श्रपरिसेसं निरज््ति, 
तस्स सवनेन पि कतं होति, वाहृसच्येन पि कतं होति, दिद्धिया पि 
पदिबिद्धं होत्ति, सामयिकं पि विमुक्ति लभत्ति 1 भ्रं, म्रानन्द, पृर्गलो 
श्रमना पुर्मिन पुर्गलेन भ्रभिक्कन्ततरो च पणीततसो च ! तं किस्स 2 
हेतु ? इमं हानन्द, पुग्गलं घम्मसोत्तो निव्वहति ! तदन्तरं को जानेय्य 
्रञ्व्नव तथागतेन ! तस्मातिह्‌, आ्रानन्द, मा पुगगलेसु यमाणिका 
अ्रहुवत्थ ; मा पुम्गलेसु पमाणं गण्ित्य { खञ्जति हानन्द, पुग्गलेसु 
पमाणं गण्टन्तो 1 अहं वा, आनन्द, पुर्गलेसु पमाणं गण्डेय्यं यो वा पनस्स 
मादि } 

“का चानन्द, मिगसाला उपासका वाला श्रव्यत्ता श्रम्मको 
स्म्मकपज्जा, के च पुरिपुग्गलपरोषयिये व्नाणे { इमे खो, श्रानन्द, 
दस फु्गला सन्तो संचिज्जमाना लोकररिमि । 

१५. “ययाख्येन, आनन्द, सीलेन पुराणो समन्नागतो अहोसिः 
ततथारपेन सीन इसिवत्तो समन्नागतो त्रभविस्स, नयिव पुराणो इसि- ॐ 


5 
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दत्तस्स गति पि ग्रञ्जस्स । यथारूपाय चानन्द, पञ्नाय इसिद्तो 
समन्नागतो श्रहौसि तथारूपाय पञ्च्ाय पुराणो समन्नागतो श्रभविस्स, 
नयिघ इसिदत्तो पुराणस्स गति पि अञ्जस्स । इति खो, श्रानन्द, इमे 
पुग्यला उमो' एकङ्गहीना' ति । 


६. तयोधम्मसुत्तं 
5 १. “तयोमे भिक्लवे, धम्मा लोके न संविज्जेथ्युं, न तथागतो 
लौके उप्पज्जेय्य श्ररहं सम्मासम्बुद्धो, न तथागतप्पवेदितो वम्मयिनयो 
लोके दिव्वेयय" । कतमे तयो ? जाति च, जरा च, मरणं च ~ इमे खो, 
भिक्खवे, तयो धम्मा लोके न संविज्जेय्यु, न तथागतो लोके उप्पज्जेय्य 
भरं सम्भासम्बुद्धो, न तथागतप्पवेदित्तो घम्मविनयो लोके दिव्वेय्य 1 
10 यस्मा च खो, भिक्खवे, इमे तयो धम्मा लोके संचिज्जन्ति तस्मा तथागतो 
लोके उप्पज्जति रहं सम्मा सम्बुद्धो, तस्मा तथागत्तप्पवेदितो धम्मविनयो 
लोके दिव्वति" । 
“तयोमे, भिक्खछवे, धम्मे श्रप्पहाय श्रभव्वौ गाति हातुं 
जरं पातुं मरणं पष्ातुं । कतमे तयो ? रागं श्रप्पहाय, दों श्रष्महाय, 
18 मोहं श्रप्पहाय - इमे खो, भिक्खवे, तयो घम्मे ग्रप्यहाय ग्रभव्यो जाति 
पटातुं जरं पहातुं मरणं पातुं । 

३. “तयोमे भिक्खवे, धम्मे श्रप्पहाय अ्रभव्यो रागं पातु 
दोसं पादं मोहं पहातुं । कतमे तयो ? सक्कायदिद्धि ्रप्पहूय, विचि- 
किच्छं ्रप्पहाय, सीलव्वतपरामासं अष्पठायं - इमे खो, भिक्सवे, तयो 

2० धम्मे प्रप्पहायं ग्रभव्वो रागं पातुं दोसं पदातुं मोहं पदातुं । 

४. ““तयोमे, भिक्सवे, धम्मे श्रप्पहाय अभव्यो सक्कायदिद्धि 
पातुं विचिकिच्छं पातुं स्रीलव्वतपरामासं पातुं । क्तम तयो ? 
श्रयोनिसो मनस्षिकारं श्रप्पदाय, कुम्मग्गसेवनं श्रप्पहाय, चेतसो लीनत्तं ॥ 
'श्रप्यहाय ~ इमे खो, भिक्ठवे, तयो धम्मे श्रप्पहाय श्रभव्वो राक्कायदिटि 

25 पहातुं विचिक्रिच्छं पहातुं सीलब्वतपरामास्रं पहातुं 1 

५. "तयो, भिक्छवे, धम्मे श्रष्पहाय ग्रभव्वो भ्रयोनिसो मनसि- 

कारं कारं पातुं फुम्मग्गसेवनं पातुं चेतसो लीनत्तं पातुं । कतमे तयो ? 


१. उनो - मीर, म्या०, रोर 1 २. एकनदीना -स्वा०। ३. तमे-सी०, तेन 
४, दिलेम्य -सी०रो०; दीपेव्य ~ रया । ५. दिधि -पी०+स्या० रोर । 


१०.५.६३ शयोयम्मसुत्तं २१५ 
मृद्ुसच्चं श्रप्पहाय, भ्रसम्पजञ्ने अ्रप्पहाय, चेतसो विक्सेपं ग्रप्पदाय ~ 
दमे खो, भिक्छवे, तयो धम्मे श्रप्पहाय अ्रमव्यौ श्रयोनिसो मनसिकारं 
पातुं कुम्मरसेवनं पहातुं चेतसो लीनत्तं पटातुं । . 

६. “तयौमे, भिक्खवे, धम्मे श्रप्यहाय ग्रभव्वो मुदुसच्चं पातुं 
श्रसम्पजच्जं पातुं चेतसो विवखेपं पातुं । कतमे तयो ? श्ररियानं 5 
श्रदस्सनकम्यतं श्रष्पहाय, ्ररियधस्मस्स' श्रसोतुकम्यतं स्रप्पहाय, उया- 
रम्मचित्ततं श्रप्पहाय - इमे खो, भिक्खवे, तयो धम्मे अ्रप्पहाय ग्रमन्वो 
मुद्ुसच्चं पातुं प्रसम्पजन्नं पातुः चेतसो चिक्खेपं पहातुं 1 

७. “तयोमे, भिक्ववे, धम्मे भ्रष्पटाय ग्रभव्वो श्ररियानं भ्रदस्सन- 
कम्यतं* पातु म्ररियधम्मस्स श्रसोतुकम्यतं पहात उपारम्भवचित्ततं पहातुं । ,० 
कतमे तयो ? उद्धन्चं म्रप्पहाय, म्रसंवरं भरप्पहाय, दुस्सीत्यं श्रप्पहाय ~ 
द्मे खे, भिक्खवे, तयो धम्मे श्रप्पहाय अभव्यो श्ररियानं श्रदस्सनकम्यतं 
पठातुं सरियधम्मस्स असोतुकम्यतं पातुं उपारम्मचित्ततं पहातुं । 

८. “तयोमे, भिवखवे, धम्मे श्रप्पहाय अमव्यो उद्धच्चं पातुं 
श्रसंवरं पादं दुस्सील्यं पहात ! कतमे तयो ? श्रस्सद्धियं अप्पदाय, 1 
भ्रवदञ्नुते श्रप्पहाय, कोसज्जं श्रप्पहाय ~ इमे खो, भिक्लवे, तयो धम्मे 
प्रप्पह्य भ्रमन्बो उद्धच्चं पहातुं भरसंवरं पहातुं दुस्सीत्यं पातु । 

६. “तयोमे, भिक्लवे, धम्मे श््पहाय अरमव्वो श्रस्सद्धियं पहात 
भ्रवदज्चुतं पातुं कोसन्जं प्रहातुं 1 कतमे त्यो ? श्रनादरियं श्रप्प- 
हाय, दोवचस्सतं श्रप्पहाय, पापमित्ततं ग्रप्पहाय - इमे खौ, भिवखवे, 2० 
तमो चम्मे द्रप्प्धाय च्रभव्वो ्रस्सदियं पातुं ्वदचञ्युतं पहातुं केसन्जं 
पातुं । 

१०. “तयोमे, भिक्छवे, धम्मे श्रप्पदाय भ्रभव्वो श्रनादरियं 
पातुं दोवचस्सतं हातुं पापसित्ततं पातुं । कतमे तयो ? श्रदिरिकि 
श्रप्यहाय, अनोत्तप्पं प्रप्पहाय, पमादं भ्रप्पहाय - इमे खो, भिवखवे, ‰ . 
तयो घम्मे प्रप्पहाय ब्रभव्वो अ्रनादरियं पातुं दोवचस्सतं पहातुं 

पापमित्ततं पटातुं 1 

११. शश्रहिरिकोयं, भिवखवे, अरनोत्तापी* पमत्तौ होत्ति ! सो 
पमत्तो समानो भ्रभव्वो अनादरियं दातुं दोबचस्सतं पातुं पापभित्ततं 


भ्ररिघम्मं -स्या०, रोऽ । २. शदस्मनङम्यत ~ रो° । ३. श्रनोत्त्पी - सी 
स्यान्रोर। ५ 


7. 92 


1२.146 


९.197 


7. 373 


२१६ शरङगु्तरनिकायो ४ [ १०.८.६९ 


पातुं ) सो पापमित्तो समानो प्रभव्वो ग्रस्सद्धियं पातुं श्रवदज्बुतं 
पहातुं कौसज्जं पहातुं । सो कुसीतो समानो श्रमन्यो उडच्वं पहातु 
शअ्रसंवरं पहातुं दुस्सील्यं पहातु ! सो दुस्सीलो समानो स्म्य श्ररियानं 
श्रदस्सनकम्यतं पातुं प्ररियघम्मस्स श्रसोतुकम्यतं पहातुं उपारम्भवित्ततं 

5 पहातुं । सो उपारम्भचित्तो समानो ्रभव्वो मुहुसन्धं पातुं श्रसम्पजज्मं 
पातुं चेतसो विक्सेपं पातुं ¦ सो विग्रिखत्तचित्तो समानो स्मभन्वो 
श्रयोनिसो मनसिकारं पहातुं कुम्मग्गसेवनं पहातुं चेतसो लनत्तं पहातुं । 
सो लीनचित्तो समानो ्रभव्वो सक्कायदिद्धि पातुं विचिकिच्छं पातुं 
सीलव्वेतपयमासं पहातुं । सो विचिकिच्छो' समानो ्रभव्वो रां 

10 पहातुं दोसं पहातुं मोहं पहातुं । सो रागं श्रप्पहाय दोसं प्रप्पहाय मोहं 
श्रप्पहाय अ्भन्वो जाति पहातुं जरं पहातुं मरणं पहातुं । 

१२. ^तयोमे, भिक्लवे, धम्मे पहाय मव्वो जाति पृहातुं जरे 
पहातुं मरणं पहातुं । कतमे तयो ? रागं प्रहाय, दोसं पाय, मोहं 
पाय ~ इमे खो, भिक्छवे, तयो धम्मे पृहाय भव्यो जाति प्रदातुं जरं 

15 पहातुं मरणं पहातुं । 

१३. ^तयोमे, भिक्छवे, धम्मे पहाय भव्यो रागं पहात दों 
पदातुं मोहं पहात । कतमे तयो ? सवकायदि पहाय, विचिकिच्छं 
पाय, सीलव्वरतपरामासं पहाय ~ इमे खो, भिक्खवे, तयो धम्मे पाय 
भव्यो रागं पहातुं दोसं पहातुं मोहं पातुं 1 

५ १४. “तयोमे, भिक्लवे, धम्मे पहाय भव्वो सक्कायदिद्वि पातुं 
चिधिङिच्छं पातुं सीलव्वतपरामासं पहात । कतमे तयो ? श्रयोनिसो 
मनसिकारं पदाय, कुम्मग्गसेवनं पदाय, चेतसो लीनत्तं पहाय ~ इमे सौ, 
भिक्खवे, तयो धम्मे प्रहाय भव्वो सवकायदिद्भि पटातुं विचिकिच्च्छं पातुं 
सीलव्वतपरामासं पहातुं 1 

१५. “तयोमे, भिव्खवे, धम्मे पाय मेव्वो श्रयोनिसो मनसिकारं 
पहातुं कम्मग्गसेवनं पातुं चेतसो लीनत्तं पातुं । कतमे तयो ? 
मुद्सच्चं पहाय, श्रसम्पजच्न्नं पलयय, चेतसो यिवसेपं पहाय ~ इमे सो, 
भिक्खवे, तयो धम्मे पटाय भव्यो ग्रयोनिस्नो मनसिकारं पहात कुम्मग्य- 
सेवनं पातुं चेतसो लीनत्तं पहात । 


25 


१. वेचिगिल्ि - रयः०॥ 


१०.८.६ तयौयम्मसुततं ४ २१७ 


१६. ^तयोमे, सिक्खवे, घम्मे हाय भव्वो मृदुसच्चं पहातुं 
श्र॑सम्पजचज्जं पातुं चेतसो चिक्खेपं पहात । कतमे तयो ? श्ररियानं 
अरदस्सनकम्यतं पाय, अररियधम्मस्स ्रसोतुकम्यतं पहाय, उपारम्भ- 
चित्तं पहाय ~ इमे खो, भिक्खवे, तयो घम्म पहाय भव्यो मृद्रसच्चं 
पातुं भ्रसम्पजज्नं पहात चेतसो विवसेयं पातुः । 5 

१७. “तयोमे, भिक्खवे, धम्मे पटाय भव्वो श्ररियानं श्रदस्सन- 
कम्यतं पहातु म्रसियिधम्मस्स श्रसोतुकम्यतं पहातुं उपारम्मचित्ततं पटातुं । 
कतमे तयो ? उद्धन्चं पहाय, श्रसंवरं पहाय, दुस्सीत्यं पहाय ~ इमे 
खो, भिक्खवे, तयो धम्मे पहाय भव्यो श्ररियानं श्रदस्सनकम्यतं पातु 
अरसियिधम्भस्स श्रसोतुकम्यत्तं पात्‌, उपारम्भवित्ततं पहातुं 1 10 

१८. “तयोमे, भिक्खवे, धम्मे पहाय भव्वो उद्धच्चं पातुं 
श्रसंबरं पातुं दुस्सील्यं पहात ! कतमे तयो ? भ्रस्सद्धियं हाय, म्रन- 
दञ्भुतं पदाय, कोसज्जं पटा ~ इमे खो, भिक्खवे, तयो धम्मे पहाय 
भेव्वो उद्धच्चं पहात. ्रसंवरं पातुं दुस्सील्यं पहात । 

` १६. “तयोमे, भिक्खवे, षम्मे पाय भव्यो श्रस्सद्धियं पहातुं 35 
श्रवदजञ्जुतं पातुं कोसज्जं पातुं । कतमे तयोः ? श्रनादरियं पदाय, 
दोवचरसतं पहाय, धापमित्ततं पहाय - दमे खो, भिक्लवे, तयो धम्मे पटाय 
भव्यो ग्रस्सद्धियं पातुं ्रवदञ्युतं पातुं कोसज्जं पातुं । 

२०. “तयोमे, भिक्खवे, धम्मे पठाय भन्वो म्रनादरियं पठातुं 
दोवचस्सतं पहातुं पायमित्ततं पहातुं । कतमे तयो ? श्रहिरिकं पहाय, 2 
शअनोत्तप्पं पराय, पमादं पाय - इमे खो, भिक्ववे, तयो धम्मे पटाय भव्वो 
श्रनादसियं पहातुं दौवचस्सतं पातुं पापमित्ततं पहात ¦ 

२१. “हिरीमायं, भिक्छवे, ओत्तापी श्रप्पमत्तौ होति । सो 
अप्पमत्तो समानो भव्यो श्रनादरियं पातुं दोवचस्छतं पयतु पापमित्तते 


३२, 145 


५. 324 


पातुं 1 सो कल्याणमित्तो समानो भव्वो अरस्सद्धिय पहात श्रवदञ्ख॒तं 25 ८.13 


पातुं कोसज्जं पहातु 1 सो -आरद्धविरियो समानो भव्वो उद्धच्चं पटातुं 
श्रसंवरं पदात्‌ दुस्सील्यं पदात 1 सो सीलवा समानो मन्वौ अरियानं 
श्रदस्सनकम्तं पातुं श्ररियघम्मस्स शअ्रसोतरुकम्यतं षदातुं उपारम्म- 
चित्ततं पातुं 1 सो अनुपा रम्मचित्तो समानो भव्वो मृदुसच्चं पातु 


१. हिरिमायं - सी ०, स्या०, से 1 
अ्ज-रर 


केन 


२१ श्रडगुत्तरनिकायो [ १०.८.६- 


्रसम्पजज्जं पहातुं चेतसो चिक्खेपं पातुं । सो ्रविक्वित्तचित्तौ 
समानो भव्वो श्रयोनिसो मनस्तिकारं पातुं कुम्मग्गसेवनं पहातुः चेतसो 
लीनत्तं पदात्‌ । सो अलीनचित्तो समानो भन्वौ सनकायदिद् पहातु 
चिचिकिच्चं पातुं सीलव्वतपरामासं पहात । सो स्रविचिकिच्छो समानो 


४,४ 3 मन्यो रागं पहातुं दोसं पहातुं मोहं पहातुं । सो रागं पहाय दोस पहाय 


1८.150 


10 


15 


29 


मोहं पहाय भ्यो जाति पहात जरं पहात मरणं पातु" ति । 





७. फाकसुत्तं 

१. “दसि, भिक्छवे, असद्धम्मेहि समन्नायतो काको 1 कतमेहि 
दसहि ? धंसी च, पगल्मो च, तिन्तिणो! च, महग्घसो च, लुद्धो च, 
अकारुणिको च, दुव्वलो च, श्रोरविताः च, मुदरुस्ति च, नेचयिको' त ~ 
इमेहि खो, भिक्खवे, दसहि श्रसद्धम्मेहि समन्नागतो काको । एवमेवं 
खो, भिक्खवे, दहि श्रसद्धम्मेहि समन्नागत्तो पापभिक्सु । कतमेहि 
दसहि ? धंसी च, पगन्भो च, तिन्तिणो च, महसो च, लुद्धो च, 
अ्रकारूणिको" व, दुव्वलौ च, ग्रोरविता च, मुदुस्सति च, नेचयिको च ~ 
इमेहि खो, भिक्लवे, दसरि ्रसद्धम्मेदि समन्नागतो पापभिक्सू”' ति । 





८. निगण्ठसुत्तं 

१. “दसि, भिक्खवे, श्रसद्धम्मेदि समन्नागता निगण्ठा } 
कतमेहि दसि ? अस्स, भिक्रवदे, निगप्ठा; दसी, भिक्स, 
निगण्ठा; ्रहिरिका,भिक्ये, निगण्ठा ; भ्रनोक्तप्पिनो, भिवखये, निगण्डा; 
श्रसप्पुरिससम्भत्तिनो, भिक्खवे, निगण्ठा; शअतुवकसकपरवम्भका, 
भिक्छवे, निगण्ठा; सन्दिद्विपरामासा^ प्राधानग्गाही° दुप्पटिनिस्सीग्मिनो, 
भिक्छवे, निमण्ठा; कुहका, भिग्सवे, निगण्ठा; पापिच्छा, भिवसये, 
निगण्ठा; पापित्ता" भिक्सवे, निगण्ठा ~ मेहि सो, भिक्सवे, दसि 
श्रसढधम्मेहि समन्नागता निगष्टा^ ति । 


१. निन्विनि ~ चार २ २. मोरी - म्या । ३. नेरपिषनि ~ मीन? ५ य्दा 
चत्ाषद्रप्त- नार 1 ६. नवरामाणि- सदार । ६. धानमा ~ स्वारः प्रागा ~ 
सान । ७. पिन्द - मीम. गयान्‌ रान्य 





१०.६.९१] याहनसुत्तं २१९ 
&. श्रघातवत्युसुततं 

१. “दसथिमानि, भिक्लवे, भ्राघातवत्थूनि । कतमानि दस ? 
श्रनत्यं मे श्रचरी' ति श्राषातं बन्धति; श्रनत्यं मे चरती' ति प्राघातं 
बन्धति; श्रनत्थं मे चरिस्सती' ति आघातं वन्धति; "पियस्स मे मनापस्सं ४ 
अनत्थं भ्रचरी" ति ...पे०... श्रनत्थं चरती ति ...पे०... प्रनत्थं चरिस्सती । 
ति भ्राघातं वन्धत्ति, श्रप्पियस्स मे श्रमनापस्से त्यं अचरी' ति ..पे०.. 5 
भ्रत्यं चरती ति ... पे०... प्त्यं चरिस्सती ति श्राघातं वन्धत्ति; श्रदराने = ४.५९ 
च कुप्पति ~ इमानि सो, भिक्खवे, दस श्राघातचत्थूनी” ति । 


१०, श्राघातपटिविनयसुक्तं 

१. “उस्तयिमे, भिक्छवे, म्राघातपदिविनया । कतमे दसं ? 
श््नत्थं मे श्रचरि, तं कुतेस्थ लन्भा" ति भ्राघातं पटिविनेति, श्रनत्यं १६.151 
मे चरति, तं कुतेत्य लन्भा" ति ग्राघातं परिचिनेत्ति, ्रनत्थं मे चरिस्सत्ति, ° 
त्तं कुतेत्य लन्भा' ति स्राघातं पटिविनेतति, पियस्स मे मनापस्स श्रनरयं 
श्रचरि --पे०... चरति ..पे०... चरिस्सति, तं कुतेत्थ लन्भा ति ग्राघातं 
पटिविनेति, श्रप्पियस्स मे श्रमनापस्सं म्रत्यं अचरि ... पे०... अ्रर्थं चरति 
...पे ०... अत्यं चरिस्सति, तं कुतेत्य लन्भा ति श्राघातं पटिविनेति, श्रदाने 
व न करष्पत्ति ~ इमे लो, भिक्छवे, दस ग्राघातपटिचिनया"' ति । 15 

श्राकह्लुवग्मो श्रटुमो । ह 





तस्सुदनं 
प्राकह्ौ कण्टको इटा, बह्ि च भिगसाोलायः। 
तयो घस्मा च" काको च, निगण्ठा? दवे च प्राघातता त्तिः ।। 
9 








६. येरवग्गो 


१. वाहनसुत्तं 
१. एकं समयं भगवा चम्पायं विहरति गग्गराय पोक्खरणिया - 
तीरे । श्रय खौ भ्रायस्मा वाहनौ येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्ु- 
१. भिगस्रानया ~ सी° ‡ मिमखाक्य ~ स्या०, रौ० { २२. त्रभव्वो चेव ~ सी, 


स्या०. सो \ ३-३. ० दवेवस्युनी ति ~ सी०; निगन्या दस बल्युनि - स्मा०; न्द्ेच 
बु ति ~ से 1 ५. वाहन ~ सी, ो०; वानो ~ स्या० 1 । 
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मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
श्रायस्मा वाहनो मगवन्तं एतदवोच ~ 

. २. “कतीह नु खो, भन्ते, धम्मेहि तथागतो निस्सटो विसंयृत्तो 
चिप्पमुत्तो चिमरियादीकतेन' चेतसा विहरती" ति ? 

३. “दसहि खो, वाहन, धम्मेहि तथागतो निस्सटो बिसंयुत्तो 
चिप्पमुत्तौ विमरिथादीकतेन चेतसा विहरति । कतमेहि दसहि ? रूपेन 
खो, वाहन, तथागतो निस्सटो वियुक्तो चिप्ममृत्तो विमरियादौकतेन 
चेतसा विहरति, केदनाय खो, वाहन ... प१० ... सञ्ब्याय खो, वाहन, 
.. सद्भुरेहि खो, वाहन ... विन्व्याणेन खो, वाहन .. जातिया सो, 
बाहून ... भराय खो, वाहन .. मरणेन खो, वाहन ... दुक्खेहि सौ, 
वाहन ... किलेसेहि खो, वाहन, तथागतो निस्सटो चिसंयुत्तो विप्पमुत्तो 
चिमरियादीकतेन चेतसा विहरति । सेय्ययापि, वाहन, उप्पलं वा पदुमं 
वा पुण्डरीकः वा उदके जातं उदके संवद्ं उदका पच्चुग्गम्भः ठित" श्रनुप- 
लित्तं उदकेन; एवमेव खो, वाहन, इमेहि दसहि धम्मेह्धि तथायतो 
निस्सटो चिसंुकत्तो विप्पमुत्तो चिमदियादीकतेन चेतसा विहरती"* ति ।, 





१ २. भ्रानन्दसुक्त् 
शरुम्थ खो श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसद्कमि; उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं* 
खो म्रायस्मन्तं श्रोनन्दं भगवा एतदवोच - 
२. “छै क्ततनन्द, भिच्त्खु शस्ते समाने इनस कर्पते 
बुद्धि चिरून्ि वेपूल्लं ्रापज्जिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । 
“सो वतानन्द, भिक्खु धुस्सीलो समानो इमरस्मि धम्म- 
विनये वुद्धि विरूब्दि वेयुल्लं श्रापज्जिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । 
४. “सो वतानन्द, भिक्खु “प्पस्सुतो समानो इमस्म घम्म- 
विनये वुद्धि विर्ूब्हि नेपुल्लं भ्रापञ्जिस्सती" ति नेतं ठानं विज्जति । 
५सो वतानन्द, भिक्छु दुव्वचो" समानो दमरस्मि धम्मयिनये 


बुधि विरून्दि वेषुल्लं ्रापज्जिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति ¡ 


१. विमरियादिक्तेन ~ सी ०, स्या०, से 1 २. निस्सट्रो - सी° 1 ३-३. भरच्चु- 
गम्म तिदृति ~ सी ०, स्या०, रो० । ४. निति - ते* । ५. दुब्दच्चौ ~ स्या०, रौ° ! 


१०.६.२] आनिन्दसुत्तं २२१ 


६- भ्सो वतानन्द, भिक्खु पापमित्तो समानो इमरिम धम्मयिनये 
वुद्धि विरून्हि वेपुट्लं श्रापज्जिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । 
७. “सो वतानन्द, भिक्खु क्रुसीतो समानो इमरिमि घम्मविनये 
बुद्धि विरू्ि येपुल्लं आ्ापञ्जिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । 
८. “सो वतानन्द, भिवखु भृदस्सति समानो इमर्मि घम्मविनये 
बुद्धि विरून्ि वेषुल्लं ग्रापज्जिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । 
६. “सो वतानन्द, भिवखु श्रसन्तुहो समानो दंमरस्मि धम्म- 
विनये बुद्धि विरूब्ि वेपुल्लं आपज्जिस्सती" ति नेतं ठानं विर्जति ! 
` १०. “सो वतानन्द, भिक्खु धापिच्छो समानो इमस्म घम्म- 
विनये वुद्धि चिरू्हि वेपुल्लं ्रापज्जिस्सती" ति नेतं ठानं चिज्जलि । 
११. “सो वतानन्द, भिक्खु मिच्छादिद्धिको समानो इमस्म 
घम्मचिनये वुद्धि चिर्खन्ट्‌ वेपुल्लं म्रापज्जिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति 1 
“सो वत्तानन्द, भिक्खु मेहि दसदहि घम्मेहि समन्नागतो इभरस्मि 
धम्मविनये वुद्धि विन्द वेपुल्लं ग्रापञ्जिस्सती' ति नेतं ठानं चिज्जति । 
१२. “सो वतानन्द, भिक्खु 'सद्धो समानो इमस्म घम्मविनये 15 
बुद्ध चिरि वेपुल्लं ऋपज्जिस्सती' ति ठानमेतं चिज्जति । 
१३. “सो वतानन्द, भिक्खु सीलवा समानो इमस्मि धम्मविनये 
वुद्धि विरूब्ि वेषुल्लं म्राप्जिस्सती* ति ठानमेतं विज्जति । 
१४. “सो वतानन्द, भिक्सु "वहुस्युतो सुतधरो समानो इमस्मिं 
धम्मविनये बुद्धि विरून्ि वेयुल्लं ्रायज्जिस्सती' ति उानमेततं विज्जति । ‰ 
१५. “सो वतानन्द, भिक्खु “सुवचो समानो इमस्मि धम्मविनये 
वुद्धि चिरून्हि वेपुल्लं श्रापज्जिस्सती' ति ठनमेतं चिज्जत्ति 1 
१६. “सो वतानन्द, भिक्खु "कत्याणमित्तो समानो दमस्मि 
धम्मचिनमे वृर चिरूष्टि वेुल्लं पपज्जिस्सती' ति ठानमेतं विज्जति 1 
१७. "सो वतानन्द, भिक्ुं श्रार्छविरियो समानो इमस्मिं 
घम्मयिनये वृद्धि विरूब् वेपुल्लं ापञ्जिस्सती' ति उनमें बिज्जति । 
१८. “सो वतानन्द, धिक्सु “उपद्ितस्सत्ति' समासो इमर्मि 
धम्मविनये वुद्धि चिर्ूब्दि वेपुल्लं श्रापज्जिस्सती ति ठानमेतं चिज्जति । 


१. उपद्वितसति ~ सी०, स्या०, रो° 1 
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१६. “षो वतानन्द, भिक्खु न्तद समानो इमस्म घम्मविनये 

बुद्ध विक्ूब्दि वेुल्लं ्रापल्जिस्सती' ति उानमेतं चिज्जति' 1 
व २०. “सो वतानन्द, भिक्खु श्रप्पिच्छो समानो इमम घम्म 
चिनये वुद्धि विरून्दि वेपुल्लं ्रापज्जिस्सती' ति ठानमेतं चिज्जति । 
२१. “सो वतानन्द, भिक्लु 'सम्मादिद्धिको समानो इमस्म 
धम्मचिनये वुद्धि चिरून्हि वेपुल्लं भ्रापज्जिस्सती" ति ठानमेतं विज्जति । 
“शलो वतानन्द, भिक्खु मेहि दसहि धम्मेहि समन्नागतो इमर्रिमि 
धम्मविनये वृद्धि विरू्दि वेपुल्लं ब्रापञ्जिस्सती' ति ठानमेतं 

चिज्जती' ति । 





३. पुण्णियसुत्तं 

१. भ्रय खो ्रायस्मा पुण्णियो येन भगवा तेनुपसद्धमि; 
उपसद्ुमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निरीदि ¡ एकमन्तं 
निसिन्नो खो ग्रायस्मा पुण्णियो भगवन्तं एतदवोच ~ 

२. “कोनु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन श्रष्पेकदा तथागतं 
घम्मदेसना पटिभाति श्रप्पेकदा नप्पटिमाती"" ति ? । 

३. ““सद्धो च, पुप्णिय, भिवखु होति, नो च उपसङ्कुभिता; नेव 
ताव तथागतं धम्मदेसना पटिभाति । यतो च खो, पुण्णिय, भिक्लु सद्धो 
च होति उपसद्कुमिता च, एवं तथागतं धम्मदेसना पटिभाति 1 

४ “सो, च, पुण्णिय, भिक्ुः दति उपसद्धुमिता च, न्तो च 
पयिरुपासिता पे०... पयिर्पासिता च, नो च परिपुच्छिता ... परि- 
पुच्छिता च, नो च प्नोहितसोतो घम्म सुणातति ... ्रोहितसोतौ' च धम्मं 
सुणात्ति, नो च सुत्वा धम्मं चारेति ... सुत्वा च धम्मं धारेति, नो च धातानें 
धम्मानं श्रव्यं उपपरिक्छति .-. धातानं च धम्मानं भ्रत्थं उपपरि्खति' 
नो च भरत्यमञ्व्वाय धम्ममचञ्व्याय घम्मानुधम्मप्परिपन्नो होति ... 
अत्थमनञ्व्याय धम्ममञ्व्काय धम्मानुधम्मप्परटिपन्नो च होति,नो च 
कल्याणवाच दहति कल्फाणवाक्करणो पोरिया वाचाय समन्नायतो 
विस्सद्राय अनेलगव्मायः म्रत्यस्स॒विञ्व्नापनिया ... कल्याणचाचचो च 
होति कल्याणवाव्करणो पोरिया वाचाय समन्नागत्तो विस्सद्राय 

१. अदिवमोतो ~ सी०, तोर । २. भनेलगताय ~ सी° 1 


१०.६.५४] - व्याकरणसुत्तं २२३ 


श्रनेलगच्छाय शअरत्यस्स विच्व्यापनिया, नो च सन्दस्सको होति समादपको 
समुत्तेजको सम्पहंसको सत्रह्मचारीनं, नेव ताव तथागतं घम्मदेसना 
पटिभात्ति } 

‰. "यतो च खो, पुण्णिय, भिक्छु सद्धौ च होति, उपसद्धुमिता 
च, पयिरुपासिताः च, परिपूच्छिता च, ्रोहितसौतो च धम्मं सुणाति, 5 
सुत्वा च धम्मं धारेति, धातानं च धम्मानं अत्यं उपपरिविखति, म्रत्य- 
मञ्व्याय धम्ममज्व्याय घभ्मानुघम्मप्पटिपत्नो च होति, कल्याणवाचो ८.०७ 
च होति कल्या णवाच्करणो पोरिया वाचाय समन्नागततो वि्सद्राय 
प्रनेलग्राय श्रत्यस्स विञ्जापनिया, संन्दस्सको च होति समादपको 
समुत्तेजको सम्पहंसको सनब्रह्मवा रीन - एवं तथागतं धम्मदेसना पटि- 10 
भाति 1 इमेहि खो, पुण्णिय, दसहि धम्मेहि समन्नागता एकन्तपरिभाना" 
तथागतं चम्मदेसना होती?” ति 1 


४. व्याकरणसृत्त 

१. तत्र खौ भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो भिक्खू भ्रामन्तेसि - 
“ग्रवृस्तो भिक्लवे” ति । “श्रावुसो” ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो 
महामोगगल्लानस्स पच्चस्सोसुं । प्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवो ~ 15 

२. “इघावुसो, भिक्खु अञ्जनं व्याकरोति ~- शखीणा जात्ति, 
वुसिते ब्रह्मचर्यं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया ति पजानामी" ति । “ 
तमेनं तथागतो वा तयागतसोवको वा ज्ञाय समापत्तिकुसलो परतित्त- २९.156 
कुशल्ते परदिक्तपरियायन्रुखलो समनतुयुज्जति समनुग्दहति समनुभा्सक्ति १ 
सो तथागतेन वा तयागतस्तावकेन वा ज्ञायिना समापत्तिकुसलेन परवचित्त- 20 
कुसलेन परचित्तपरियायकुसलेन समनुयूल्जियमानो समनुग्गाहियमानो 
समनुभाक्षियमानो इरीणं  ग्रापज्जत्ति विचिर्नं* ऋआपचज्जत्ति अनयं श्राप- 
ज्जति व्यसनं * श्रापज्जति श्रनयव्यसनं' श्रापञ्जति । 

३. “तमेनं तथागतो वा तथागतसावको वा ज्ञायी समापत्ति- 
कुसलो परचित्तकूःललो परचित्तपरियायकुसलो एवं चेतसा चेत्तो परिच्च 25 
मनसि करोति ~ ¶ि नु सो प्रयमायस्मा श्रज्जं व्याकरोत्ति - खीणा 

१. एकन्तपटिमतन ~ सी०; एवन्तं - स्या०; एवन्तं पटिमानं ~ रो* ॥ 


२. पटिमात्री ~ स्या० 1 ३, इरिन ~ मी०} इरण ~ स्या०; इरिणं ~ रो५ । ४. विजिने- 
सी०, रो" । ५. स्यसनं ~ सी ०, से० 1 ६. भ्रनयव्यसनं -सी०, रौ० 1 
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जाति, वृक्षितं ब्रह्मचसियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया ति 
पजानामी' त्ति ? 
४. “तमेन तथागतो वा तथागतसावको वा ज्ञायी समापत्ति- 
कुसलो परचित्तकुसलो परचित्तपरियायकुसलो एवं चेत्तसा चेतो परिच्च 
5 पजानाति - कोनो खो श्रयमायस्मा'; कोधपरियुद्धितेन चेतसा 
वहुलं विहरति । कोधपरियुदधानं खो पन तथागतप्पवेदिते धम्मविनमे 
परिहानमेतं । 
उपनाही खो पन भ्रयमायस्मा; उपनाहुपरियुद्ितेन वेतसा 
वहुलं विहरति । उपनाहपरियुह्धानं लो पन तथागतप्परवेदिते धम्मचिनये 
परिहानमेतं । । 
क्ली खो पन श्रयमायस्मा; मक्खपरियुष्टितेन चेतसा बहुलं 
विहरति । मक्लपरियुदरानं खो पन तथागतप्पवेदिते धम्मविनये परि- 
हानमेतं । 
पासी खो पन श्रयमायस्मा; पक्रासपरिमुद्धितेन चेतसा वहुलं 
विहरति ॥; पढासपरियुदानं खो पन तयागतप्पवेदिते धम्मविनये परि 
हानमेतं. 1. 
दस्सुकी खो पन ययमायस्मा ; इस्सापरियुद्धितेन चेतसा वहुलं 
विहरति । इस्सापरियुदानं खो पन तथागतप्पवेदिते धम्मविनवे परि- 
हानमेतं । 
"मच्छरी खो पन श्रयमायस्मा; मच्छेरपरियुद्टतेन चेतसा 
वहुलं विहरति । मच्छेरपरियुदरानं खो पन तयागतप्पवेदिते धम्म 
चिनये परिहानमेतं । 
श्सढो खो पन श्रयमायस्मा; साठे्यपरियुद्धितेन चेत्तसा यहु 
विहरति । सास्य्यपरियुद्रानं सौ पने तयागन्तप्पयेदिते धम्मविनये 
25 परिहानमेते । 
भ्मायावी सो पच श्रयमायस्मा; मायापरिमुद्धितेन चेतसा बहलं 
विहरति । मायापरियुद्रानं खो परम तयागतप्पयेदिते धम्मयिनये परिः 
हानमेतं । 
्पापिच्छो सो पन श्रयमायस्मा; ` इच्छापरिमुष्टितेन चेतसा 


2 


छ 


१. दनादमापतमा ~ ग(*, सदार; वनाय धाय्या ~ रार 
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हलं विहरति । इच्छापरिुद्ानं खो पन तथागतप्पवेदिते धम्मविनये 
परि्ानभेतं । 

श्ति' खो पन श्रयमायस्मा उत्तरि करणीये श्रोरमत्तकेन ०.५ 
पिसेसाधिगमेन श्रन्तरा वोस्ानं स्रापचचो 1 म्रन्तरा वोस्रानगमनं खो पन 
तथायतप्पवेदिते धम्मविनये परिहानमेतं' } # 

५. “सो वतावुसो, भिक्लु श्टमे दस धम्मे भ्रप्पदाय इमस्म 
घम्मविनये वुद्धि विर्ख्दि वेुल्लं श्रापज्जिस्सती' ति नेतं ठानं विज्जति । 
सो वतावुसो, भिक्छु श्रमे दस धम्मे पहाय इमरिमि धम्मचिनये वुद्धि 
चिरू्हि वेपुल्लं ग्रापज्जिस्सती' ति ठानमेतं चिज्जती' ति 1 


५, कत्यीसुत्तं 

१. एवः समयं श्रायस्मा महाचुन्वो चेतीसु विहरति राहजातियं ॥ 19 
तत्र खो ग्रायस्मा महाचुन्दो भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “्रातुसो भिबखवे” 
ति 1 “श्राचुसो' ति खो ते भिवखू श्रायस्मतो महाचुन्दस्सर पच्चस्सोसुं । 
श्रायस्मां महाचुन्वो एतदवोच ~ 

२. “इधावुसो, भिक्ु कत्थ होति विकत्यी ग्रधिममेसु ~ श्रं 
पठमं सानं समापज्जाभि पि वुदरहामि पि, ब्रह दुततियं षान समापज्जामि + 
पि वृद्रुहामि पि, रहं ततिं क्षानं समापज्जीमि पि वुदुहामि पि, श्रं 
तुत्थं छाने समापज्जामि पि बुदुहामि पि, ग्रहं श्राकासानञ्चायत्तनं | 
समापज्जाभि पि वुटुहामि पि, ग्रहं विच्व्याणल्वायतनं समापज्जामि 
पि वुदुहामि पि, रहं आाकिच्चञ्व्ायतनं समापज्जामिपि वुद्ुहामि पि, 
अहं सेवसञ्जानास्ञ्जायतनं समापज्जामि पि वुद्ुहाभि पि, ग्रहं 2 

सञ्जावेदयितनिरोधं समाष्ञ्जामि पि बुडुहामि पी त्ति1 

३. “तमेनं तथागतो वा तथागतसावको वा ज्लायी समापत्ति- 
कुसलो परचित्तकुसलो परचित्तपरियायकूसलो समनतुयुञ्जति समन 
गाहति स्रमनुमासति । सो तथामक्तेन वा त्तयागतसावकेन वा साविना 
समापत्तिकुसलेन परचित्तकुससेन परचित्तपरियायकुसलेन समनुगूल्जिय- 
भानो स्षमनुग्गाहियमानो सरमनुभासियमानो इरीणं आपज्जत्ति विचि 
भापज्जति अनयं आपचञ्जति व्यसनं ्रापज्जति अनयव्यसनं ऋपज्जत्ति 1 


१. मुदरस्सति ~ सीऽ, स्या०, रो० । २. विजि - मो० रो. } 
पर०४-२६ 
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४. “तमेनं तथागतो वा तथागतसावकरो वा ्ञायी समापत्ति- 
मुसलो परचित्तकुसलो परचित्तपरियायकुसलो एवं चेतसा चेतो परञ्च 
मनसि करोति - कि नु खो भ्रयमायस्मा कत्थी होति विकत्थी श्रचि- 
गमेसु ~ ग्रहं पठमं ज्ञानं समापज्जामि पि वुदरुहामि पि... पे०... शरहं 

5 सजञ्ध्नावेदयितनिरोधं समापज्जामि पि वुदरहामि पी" ति । 

५. “तमेनं तथागतो वा तथागतसावको वा ज्ञायी समापत्ति- 
कुसलो परचित्तकुसलो परचित्तपरियायकूसलो एवं चेतसा चेतो परिच्च 
परजानाति ~ ्दीषरत्तं सो स्रममायस्मा सण्डकारी दिहकारी सवलक्रारी". 
कम्मासकारी न सन्तततकारी' न सन्ततवृत्ति सीलेु । दुस्सीलो सो 

10 शअ्यमायस्मा । दुस्सील्यं खो पन तथागतप्यवेदिते धम्मविनये परिहान- 
मेतं । 

श्रस्सद्धो खो पन श्रयमायस्मा; ` भ्रस्सद्धियं खो पन तयागत- 
प्पवेदिते धम्मविनये परिहानमेतं 1 

श्रप्पस्सुतो खो पन श्रयमायस्मा श्रनाचारो; श्नप्पराच्यं सो 

15 पन तथागतप्पवेदिते धम्मयिनये परिहानमेतं । 

शुव्वचो' खो पन श्रयमायस्मा; दोवचस्सता खो पन तथागत- 
प्पयेदिते धम्मविनये परिहानमेतं । 

श्पापभित्तो खो पन श्रयमायस्मा; पापमित्तता सो पन त्या 
गतप्पवेदिते धम्मचिनये परिहानमेतं 1 

2 करुसीतो सो पन श्रयमायस्मा; वोरज्जं सो पन तथागतः 
प्पवेदिते धम्मचिनये परिहानमेतं । 

(ुदुस्सति खो पन भ्रयमायस्मा; मुद्रराच्चं सो पन तयागत- 
प्पवेदिते धम्मविनये परिदानमेतं ! 

क्रुटको सो पन श्वयमायस्मा; फोह्यं गो पन तयागत- 

25 प्ययेदिते घम्मविनये परिद्ानमेतं । 

श्ुव्भरो सो पन भ्रयमायस्मा; दुन्मरता सौ पन तयागरत- 
प्मपेदिने धम्मविनये परिदानमेततं 1 

द्ुषञ्यो शो पन श्रयमायद्या; वुपर्यता गौ पन तयागत- 
प्येते धम्यधिनये परिलनमेतं' 1 

ॐ ६. "नोय्ययापि, सावृसो, गरासको सद्यं एमं यदस्य ~ यदा 


१. नष्वद्0ि- गान । २. दुस्सम -स्यर। 
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ते, रामम, धनेन धनकर्णीयं परस्स, याचेय्यातति! मं धनं । दस्सामिते 
घनं' ति ¦ सो किञ्चिदेव धनकरणीये समूर्पन्ने सदहायको रदाय 
एवं यदेय्य ~ श्रत्यो मे, सम्म, धनेन । देहि मे घनं" ति ! सो एवं वदे्य 
~ पतेन हि, सम्भ, इव खनाही' त्ति । सो तत्रे सनन्तो नाधिगच्छय्य । 
सो एवं वदेय्य ~ श्रक्तिके मं, सम्म, अववः; तुच्छकं मं, सम्म, ग्रवच ~ ० 
इध सनाही' ति ! रो एवं बदेय्य - "नाहं तं, सस्य, स्रलिकः वचं, तुच्छकं 
.श्रवचं । तेन हि, सम्म, इध सनाही' ति । सोतत्र पि खनन्तो नाधि- 
~ गच्छेय्यं । सौ एवं वदेस्य ~ श्रिकं मं, सम्म, श्रवच, तुच्छकं मे, सम्म, 
अवच ~ इध सनाही' ति! सो एवं बदेय्य ~ “नाहं तं, सम्म, श्रलिकं 
भ्रवचं, तुच्छकं ग्रवचं ! तेन हि, सम्म, इथ खनाही' ति! सो तत्र 1० ६.१८ 
पि खनन्तो नाधिगच्छ्य ! सो एवं वदेय्य ~ छलिकं मं, सम्म, भ्रवच, 
तुच्छकं मं, सम्म, श्रवच - इध खनाही' ति । सो एवं बदेग्य ~ “नाहं 
ते, सम्म, अलिकं प्रवे, तुच्छकं प्रवचं । श्रपि च अहमेव उम्मादं पापुि 
चेतसो विपरियायं' ति 1 
“एवमेव खो, श्रावुसो, भिक्ु कत्य होति विकत्थी अधिगमेसु.- 
श्रं पठमं ज्ञानं समापज्जामि पि वुद्हामि पि, श्रहुं दियं क्ञानं समा- 
पज्जामि पि वृदुहमि पि, ग्रहं तियं ज्ञानं समापज्जामि पि वुदहामि पि, 
अहं चतुत्यं क्षानं समापज्जामि पि वृद्हामि पि, रदं जाकोसानञ्चायतं 
समापज्जामि पि वुदुहामि पि, रहं विच्जाणल्वायतनं समोपज्जामि 
पि नुद्हामि पि, ग्रहं माकिञ्चञ्व्नायतनं समापज्जामि पि वुदुदामिपि, ॐ 
अहु नेवसञ्जानासर्व्नायतनं समापज्जामि पि बुदुहामि पि, श्रह्‌ं सञ्न्ना- 
वेदयितनिरोधं समापज्जामि पि वुद्हामि पीति 1 
७, “तमेनं तयागतो वा तथागतसावको वा ज्ञायी समापत्ति 
कुसलो परचित्तकुषलो परवित्तपरियायतकुसलो समनुयुञ्जत्ति समनु- 
ग्माहति समनुभासति । सो तथागतेन वा तयागततसावकेन वा ज्लायिना 5 
समापत्तिकुसलेन परचित्तकुसलेन परचित्तपरियायकुसलेन समनुयुल्जिय- 
मानो समनुम्गाहियमानो समनुमासियमानो इरीणं ग्रोपज्जत्ति विचिनं*  ०,७८७ 
सापज्जत्ति त्रनयं ज्रापज्जत्ति व्यत्तनं ्आापज्जत्ति रनयव्य्रसनं अआपज्जति 1 
स. तमेनं तथागतो वा तयागतसावको वा क्ञायौ समापत्तिकुरलो 


१ याचिस्सक्षि ~ सी ०, रो०} प्वेदेग्यानि ~ स्वा० 8 २. रिस्मिच्विदैव -- मी ०, 
स्यः०रो० 1 ३. नदुन्यङ्‌- सौ! ४. पिपिनं ~ सी०; विचिनं~सते० | 
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परचित्तेकुसलो परचित्तपरियायकरुसलो एवं चेतसा चेतो पर्व 
मन्ति करोति ~ ¶किं नु सो अरयमायस्मा कत्थ होति विकत्थी श्रधि- 
गमेयु ~ ग्रहं पठमं सानं समापञ्जामि पि -.. पे०... श्रं सज्व्नावेदयित- 
निरोधं समापज्जामि पि वुद्रहामि पी ति। 

६. “तमेनं तथागतो वा तथायतसावको वा लायी समापत्ति- 
कुसलो परचित्तपरियायकरुसलो चेतसा चेतो परिज्च पानानि -बीषरतं 
खौ श्रयमायस्मा खण्डकारी छिद्कारी सवलकारी कम्मासकारी, त 
सन्ततकारी न सन्ततवृत्ति सील ! दुस्सीले खो अयमायस्मा; दुस्सील्यं 
खो पनं तथाग्तप्पवेदिते धम्मविनये परिहानमेतं । 

श्रस्सद्धो खो पन श्रयमायस्मा; भ्रस्सदियं खो पन तथागतः 
प्पवेदिते घम्मविनये परिदानमेतं । 

श्पस्मुतो खो पन श्रयमायस्मा अ्रनाचारो; ग्रप्पसन्वं सो 
पन तथागतप्पवेदिते धम्मविनये परिहानमेतं । 

शुव्वचो सो पन अ्रयमायस्मा ; दोवचस्सता खो पने तथागत- 
प्पवेदिते धम्मचिनये परिहानमेतं 1 

„  ^ापभित्तो खो पन श्रयमायस्मा; पापमित्तता खौ पन तथाः 
गतप्पवेदिते धम्मविनये परिहानमेतं । 

क्रुसीत्तो सो पन अ्यमायस्मा; कोसन्जं खो पन तथागत 
प्पवेदिते धम्मविनये परिहानमेतं । 

(मुदुस्सति खो पन भ्रममायस्मा; मुदुसच्वं खो पन तथागत 
प्पवेदिते धम्मविनये परिद्ानमेतं । 

्रुहको खो पन अ्रयमायस्मा; कोहन्नं खौ पन तथागत्त- 
प्प॒वेदिते घम्मविनये परिहानमेतं 1 

४ श्ुक्मरो खो पन अरयमायस्मा; दुन्मरता खो पन तयागत- 
प्पवेदिते धम्मविनये परिहानमेतं । 

श्ुपञ्ो सो पन श्रयमायस्मा; दुपञ्ज्यता खो पन तथागत- 
प्पवेदिते घम्मविनये परिहानमेतं' । 

१०. “सो वतावुसो, भिक्स मे दस्र धम्मे श्रप्पहाय दरमर्स्मि 
घम्मविनये वुद्धि चिरूब्द पुल्लं मरापज्जिस्सती' ति मेतं डानं विज्जति ! 
सो वतावुसो, भिभखु श्रमे दस धम्मे पहाय इमरस्मि धम्मननिनये वुदि 
विन्द्‌ वेपुल्लं भ्रापज्जिस्सती' ति डानमेतं चिज्जती'"- ति 1 


१०.६.६ ] अधिगानसुतत २२९ 
श्रधिमावदुत्तं 


१. एकं समयं आयस्मा महाकस्सपौ सजगहे विहरति वेष्ुमनें 
कलल्दकनिवापे । तत्र खो श्रायस्मा महाकस्सपो भिक्खू श्रामन्तेसि ~ 
“्रावुसो भिक्खवे”" ति । “्नाचुसो'' ति खो ते भिवखू श्रायस्मतो 

महाकस्सपस्स पच्चस्सीसूं । अआआयस्मा महकस्सपो एतदबोच - 

२. “इषावुसो, भिक्लु अरज्जन॑. व्याकरोति ~ (लीणा जाति, 5 
वसित ब्रह्मचरिये, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया ति पजानामी' ति 1 
तमेनं तथागतो वा तथागतस्तावको वा काय समापत्तिकरुसलो परचित्त- 
कुसलो परचित्तपरियायकुसलो स्मनुयुञ्जति समनुग्गाहति समनु- 
भासति । सो तथागतेन वा तथागतसावकेन वा ज्ञायिना समापत्ति- 
कुसलेन परचित्तकुसलेन परवित्तपरियायनकरुसलेन समनुयुल्जियमानो + 

समनुग्गाहियमानो समनुभासियमानो इरीणं श्रापज्जति विचिनं 
श्रापज्जति प्रनयं श्रापच्जति व्यसनं श्रापज्जति श्रनयव्यस्तनं श्रापज्जत्ति । 

३. “तमेनं तथागतो वा तथागतसावको वा क्ञायी समापत्ति- 
कुसलो परचित्तकूससो परचित्तपरियायकुसलो एवं चेतसा चेतो 
परिच्च मनसि कोति ~~ "क्रि नु खो श्रयमायस्मा अन्ल्ं व्याकयेत्ति ~ 15 
खीणा जात्ति, वृसितं ब्रहचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया त्ति 
पजानामी' लि । 

तमेनं तथागतो वा तयागतसावको वा श्चायी समापत्ति 
कुलो परचित्तकुखलो परचित्तपरियायकुसलो एवं चेत्तसा चेतो परिच्च 
पजानाति ~ श्रधिमानिको खो श्रयमायस्मा अधिमानसच्चो, श्रप्पत्ते 
पत्तसञ्जी, अरक्ते कतसञ्जी, अनधिगतते अधिगतसञ्बी । श्रधिमानेन 
अञ्न्मं न्याकरोत्ति ~ खीणा जाति, वृसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, 
नापरं इत्यतताया ति पजानामी' ति । 

५. “तमेनं तयागतो वा तयागतसावको वा ज्ञाय समापत्ति 
कुसलो पररचित्तकुखलो परचित्तपरियायकुस्तयो एवं चेत्सा चेतो परिच्च 2 
मनसि करोति ~ †कि नु खो अयमायस्मा निस्साय अधिमानिको प्रधि 
मानसच्चो, ्रप्पत्ते पत्तसञ्यी, श्रकते कतसञ्जी, अनधिगत अधिगत- 
सञ्जी । ्रधिमनेन ग्रज्जं व्याकरोति - सीधा जाति, वुरितं ब्रह्म 
चरियं, कतं करणीयं, नापरं इतथत्तोया त्ति पजानामी' ति 1 
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६. “तमेनं तथागतो वा तथागतश्रावको वा ज्ञायी समापत्ति 
कुसलो परचित्तकु्तलो परचित्तपरियायकुसलो एवं चेतसा चेते परिव 
पजानाति - "वहुस्सुतो खो पन अयमायस्मा सुतघरो सुतस्निचयो, ये ते 
घम्मा ग्रादिकल्याणा मज्जेकल्याणा परियोत्तानकल्याणा साव्यं सन्य- 

5 ज्ञनं कैवलपरिपुण्णं परियुद्धं ब्रह्मचरियं ग्रभिवदन्ति, तथासूपास्स घम्मा 
र वहुस्तुता ` होन्ति घाता वचसा परिचिता मनसानुपेविखता दद्धिया 
सुप्पटिविद्धा । तस्मा श्रयमायस्मा श्रधिमानिको श्रधिमानराच्चो, अ्पत्त 
यत्त्तञ्जो, प्रकते कत्तञ्जी, म्रनधिगते प्रधिगतसञ्जी 1 श्रधिमानेन 
प्रज्ञं व्याकरोति ~ खीगा जाति, वुसितं ब्रह्मचसियं , कतं करणीयं, 
~ 1० नापरं इत्यत्ताया ति पजानामी' ति 1 
ध “तमेनं तथागतो वा तथायतसावको वा क्ञायी समापत्ति 
कुसलो परचित्तकुश्षलो परयित्तपरियायकुसखलो एवं चेतसा चेतो परिच्च 
पजानाति ~ श्रभिन्ज्ालु खो पन श्रयमायस्मा; श्रभिज्ज्ापरियुद्धितेन 
चेतसा वहुलं विहरति । अभिज्ञापरियुद्धानं खो पन तथागतप्पवेदिते 
15 घम्मचिनये परिहानमेतं । 
श्यापन्नो* खो पन श्रयमायस्मा; व्यापादपरियुद्धितेन चेतसा 
। वहुलं चिहरति । व्याफादपरियुद्धानं खो पन तथागतप्पवेदिते धम्मयिनये 
परिहानमेतं । 
श्ीनमिद्धो* खो पन श्रयमायस्मा; यौनमिदधपरियुद्धितेन चेतसा 
2० बहुले विहरति । थीनमिदपरियुद्धानं खो पन तथागतप्पवेदिते घम्म- 
चिनये परिहानमेतं । 
उद्धतो खो पन श्रयमायस्मा; उद्धच्चपरिमुद्धितेन चेतसा बहुलं 
विहरति । उदधच्नपरियुद्रानं खो पन तयागतप्पवेदिते धम्मविनये 
परिहानमेतं । 
भचिचिकच्छो खे पन अयमायस्मा; विचिक्िच्छाषरिमुद्धितेन 
चेतसा वहुलं विहरति । विच्निकिच्छापरिुद्रानं खो पन तथागत 
प्पवेदिते घम्मविनये परिदहानमेतं । 
क्रम्मारामो खो पन ्रयमायस्मा कम्मरतो कम्मारामतं श्नुयुत्तौ । 
कम्मारामता लो पन तथागतप्पवेदिते धम्भविनये परिहानमेतं ¦ 
१-१. बहृस्मुना घता ~ सी०, स्या०० रो० 1 २. व्यापदो -सी०, रो०।॥ ३. पिन- 
0 लिब्दधो-म। 
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"मस्सारमो खौ पन श्रयमायस्मा भस्सरतो भस्सारामतं 
श्रनुयत्तो । भस्सासमता खो पन तथागतप्पवेदिते धम्मविनये परिहानमेतं । 

शनिहूरमो सो पन ग्रयमायस्मा निदृस्तो निदारामतं श्रनु- 
युत्तो । निदहासमता खो पन तथायतप्पवेदिते धम्मविनये परिहानमेतं ! 

श्सद्गणिकारामो खो पन श्रयमायस्मा सद्गिकसतो" सद्खणिका- 5 
सामतं ग्रनुयुतच्चो । सद्धणिकारामता खो पन तथागतप्पवेदित्ते धम्मविनये 
परिहानमेततं । 

ससति^ खौ पन ग्रयमायस्मा उत्तरि करणीये श्रोरमत्तिेन 
विसेसाधिगमेन भ्रन्तया वोसानं प्राप्नो ! ग्रन्तया वोसरानगरमनं सो पन 
तयागतप्पवेदिते घम्मविनये परिदानमेतं' । 10 

८. शसो वतावुसो, भिवखु मे दस धम्मे श्रप्पहाय इमस्म 
वम्मविनये वुद्धि विरून्दि वेपुल्लं श्रापञ्जिस्सती" ति नेतं ठानं विच्जति । 
सो वताचुसो, भिक्खु दमे दस धम्मे प्रहाय इमम्मि धम्मविनये वुद्धि 
विरूब्दि पेपुल्लं श्रापज्जिस्सती' ति ठानमेतं विज्जती"" ति 1 

७. नप्पियसुत्तं 

१. तत्र खो मगवा कालद्धतंः भिक्खुं मारव्म भिक्सृ प्रामन्तेसि ~ 5 
“भिक्छवो"' ति । “भदन्ते"' ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं ) भगवा 
एतदयोन ~ 

२. (इध, भिक्खवे, भिक्स श्रविकरणिको होति, ग्रधिकरण- 
समथस्स न वण्णवादी । यं पि, भिकयवे, भिवसतु ्धिकरणिको होति 
शअ्रधिकरणस्मयस्स न चण्णवादी, श्रयं पि धम्मो न पियताय न रतस 30 
न भावनाय न सामज्व्याय नं एकीभावाय संवत्तति । 

३. “पुन च परं, भिक्वे, भिक्सदु न ॒सिक्वाकामो टोत्ति, 
सिक्खाकामस्स' न चण्यवादौ ॥ यं पि, भिक्खवे, मिवसु न सिनखाकामो 
होति स्िक्वाकामस्स न वण्णवादी, श्रयं पि घम्मो न पियताय न मर्ताय 
नं भावनाय म सामञ्ाय न एकीभावाय संवत्तति 1 25 

४. “धुन च पर, भिक्वे, भिक्ु पापिच्ो होति, इच्छाविनयस्स 


१-गङपिदारो - स्पार, रो० । २.मृदटस्नति -यौ०, स्या० से ३-३. कनन्दङ० 
~ सी०; कदर - स्या०; बालक -रो० 1 ५. मरुत्ताद - सीर, रा०। ५. भिक्ा- 
समाढानस्स - सीर, स्याण्येर 1 
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न वण्णवादी । यं मि, भिक्सवे, भिक्सु पापिच्छो होति इच्छानिनयस्स 
न वण्णवादी, श्रयंपि धस्मोन पियताय न गर्ताय न भावनाय मन 
सामञ्व्याय न एकीभावाय संवत्तति । 
५. “पुन च परं, भिक्खषे, भिक्खु कोधनो होति, कोधयिनयस्स 
5 न वण्णवादी । यं पि, भिक्लवे, भिक्खु कोधनो होति कोधविनयस्स न 
वण्णवादी, श्रयं पि धम्मो न पियताय न गरुताय न भावनाय च साभञ्नाय 
न एकीभावाय संवत्तति । 
द. “भुन च परं, भिक्छवे, भिक्लु मक्ली होति, भक्खविनयस्स 
न वण्णवादी । यं पि, भिक्खवे, भिक्खु मक्खी होति मक्खविनयस्स 
10 नं कण्णवादी, श्रयं पि धम्मो न पियताय न गरुताय न भावनाय न साम 
ञ्जाय न एकीभावाय संवत्तति । 
७. “पून च परं, भिक्खवे, भिक्लु सठो होति, सादेय्यविनयस्सं 
न वण्णवादी । यं पि, भिक्छवे, भिक्खु सठो होति साटेय्यविनयस्स 
न वण्णवादी, श्रयं पिधम्मो न पियताय न गरुताय न भावनाय न 
15 सामज्व्याय न एकीमावाय संवत्तति 1 
८. “धुन च पर, भिक्लवे, भिक्लु मायावी होति, मायाविनयस्स 
न वण्णवादी । यं पि, भिक्छवे, भिक्सु भायावी हति गायाचिनयस्स न 
वण्णवादी, श्रयं पि धम्मो न पियतायन गरुताय न भावनाय ने सामन्नाय 
न एकीभावाय संवत्तति 1 
20 ६. “पुन च परं, भिक्लवे, भिक्लु घम्मानं न निसामकजातिको 
दति, शस्मन््सन्तिय र कण्णकादती १ यं षि, भिष्खवे, भिक्खू शस्मन 
न निसामफुजात्तिको हयोत्ति घम्मनिसन्तिया न वण्णवादी, श्रयं पि धस्मौ 
न पियताय न गरुताय न भावनाय न सामजञ्जाय न एकीभावाय सवत्तति । 
१०. शुन च परं, भिक्छवे, भिक्लु न पटिसल्लानो होति, 
25 पटिसल्लानस्सं न वण्णवादी । यं पि, भिक्लवे, भिक्लु न पटिसल्लानो 
दोत्ति पटिसल्लानस्स न वण्णवादी, श्रयं पि घम्मो न पियताय न गरुताय 
न भावनाय न सामञ्व्ाय न एकोभावाय संवत्तति । 
श्यून च परं, भिक्ववे, भिक्लु सब्रह्मचारीनं न पटि- 
सन्यारको होति, परिसन्यारवस्सं न वण्णवादी। यं पि, भिवगये, 
 ः ०जात्तियौ ~ मीऽ,+ रोर! 


१०.६.७] ~ नपियसुत्तं ` २३३ 


भिग्खु सब्रह्मचा रीनं न पटिश्न्थारको होति पटिश्तन्थारकस्से ने वण्णवादी, 
मरय पि घम्मो न पियताय न गरुताय न भावनाय न सामज्नाय न एकी- 
भावाय संवत्तति 1 । 

१२. “एवरूपस्स, भिक्छये, भिव्खुनो किञ्चापि एवं इच्छा 
उप्यज्जेयय ~ श्रो वत मं सब्रह्मचारी सवकरेयुं गर ' करेयमुं मानय्युं 5 
पूजेय्य्‌" ति, प्रय खो नं सब्रह्मचारी न चेवं सक्करोन्ति न गरं करोन्ति 
न मानेन्ति न पूजेन्ति । तं किस्सहतु ? तथा हिस्स, भिक्खये, चिच्भू 
सतब्रह्ए्वारी ते पायके ग्रवुसले धम्मे श्रप्पदीने' समनुपस्सन्ति ! 

१३. “सेस्ययापि, भिक्खवे, च्रस्सखनुद्धस्स' किञ्च पि एर्व 
इच्छ! उम्पज्जेय्य ग्रहो वत मं मनुस्सा ्राजानीयहुने ठपेययु, श्रजानीय- + 
भोजनं च भोजेय्यु, प्राजानीयपरिमज्जनं च परिमज्जेययु" ति, प्रय सो नं 
मनुस्ता न चैव प्राजानीयद्राने टमेन्ति न च ऋजानीयमोजनं मौजेन्ति ४. 
न च आलानीयपरिमज्जनं परिमज्जन्ति! तं किस्सि देतु? त्या प. 
हिस्स, भिक्वे, चिज्सू मनुस्घा तानि साटे्यानि कूटेय्यानि जिम्हे- 
यवानि वद््यानि श्रप्पहीनानि समनुस्सन्ति ! एवमेव खो, भिवखवे, 45 
एवरूपस्त भिक्ुनो किञ्चा पि एवं इच्छा उप्पज्जेय्य ~- श्रौ वत मं 
सब्रह्मचारी सक्करेय्युः गरं करेय मानेु पूजेय्य्‌' ति, रथ खो नं सब्रह्म 
चारी न चेव सक्करोन्ति न गरु कन्ति न मानेन्ति न पुजेन्ति । तं किस्त 
हतु ? तया हिस, भिक्ववे, विच्य सब्रह्मचारी ते पापके प्रकुसले 
धम्मे श्प्पहीने समनुपस्सन्ति । 2 

१४. “इध पन, भिक्वे, भिक्खु न शरधिकरणिको त्ति, श्रयि- 
करणसमयस्स वण्णवादी । यं पि, भिक्छवे, भिक्खु न प्रधिकरणिको 
होति श्रधिकरणसमयस्स वण्मवादी, अयं पि घम्मो पियताय गर्ताय 
भावनाय सामज्य्नाय एकीभावाय संवत्तति 1 

१५. “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्लु निक्खाकामो होति, सिवखा- 25 

कामस्स वण्णवादी } यं पि, भिक्खवे, भिक्छु सिक्खाकामोः होति सिक्छा- 


कामस्स वण्णवादी, चयं सि धम्मो पियताय गर्ताय भावनाय स्तेमञ्ञ्ए्य 
एकीभावाय स्वत्तति 1 


११५ 





१ गरू -सीरऽस्या०, रो० ¶ २. पस्सननुद्धम्स ~ सीन सो; प्रस्नम्‌च्ट्रन्ध 
स्य + 


भत्र 
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१६. भ्पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खु श्रप्पिच्छो होति, दच्छा- 
विनयस्स वण्णवादी । यं पि, भिवखवे, भिक्खु श्रष्पिच्छो होति 
इच्छायिनयस्स वण्णवादौ, सयं पि धम्मो ..पे०... एकीभावाय 
संवत्तति । 

5 १७. शुन च पर, भिक्खवे, भिक्स प्रक्कोधनो होति, ममेध- 
चिनयस्स वण्णवादी । यं पि, भिक्खवे, भिक्लु प्रक्कोधनो होति कोध- 
विनयस्स वण्णकादी, श्रयं पि घम्मो .. पै०... एकीभावाय संवत्तति । 

१८. “पुन च पर, भिक्वे, भिक्सु भ्रमक्ली होति, मक्- 
चिनयस्स वण्णवादी । यं पि, भिक्खवे, भिक्लु श्रमक्ली होत्ति मक्व- 

10 विनयस्स वण्णवादी, अयं पि घम्मो ... पे०... एकीभावाय संवत्तति 1 

१६. “भुन च पर, भिक्लये, भिक्खु श्रसटो होति, साठेय्य- 
विनयस्स वण्णवादी 1 यं पि, भिक्लवे, भिक्लु श्रसठो होति साचेय्य- 
विनयस्स वण्णवादी, अयं पि धम्मो ...पे०... एकीमावाय संवत्तति 

२०. “पुन च परं, भिक्लवे, भिक्खु श्रमायावी होति, माया- 

15 विनयस्स वण्णवादौ । यं पि, भिक्लबे, भिक्खु श्रमायावी होति माया- 
चिनयस्त वण्णवादी, श्रयं पि धम्मो ... प०... एकीभावाय सनेत्तति . 

२९१. “पुन च परं, भिक्खवे, भिक्खु धम्मानं निसामकजात्तिको 
होति, धम्मनितसन्तिया वण्णवादी । यं पि, भिक्खवे, भिक्लु धम्मानं 
निसामकजात्तिको होति धम्मनिसन्तिया वण्णवादी, श्रयं पि धम्मौ 

20 ... पे ०... एकीभावाय संवत्तति । 


२२. “धुन च परं, भिक्लवे, भिक्खु पटिसल्लानो होति, पटि- ` 


सट्लानस्स वण्णवादी । यं पि, भिक्वे, भिक्ख॒ पटिसत्लानो होति 

पटिसतल्लानस्स वण्णवादी, श्रयं पि धम्मो... पे०... एकीभावाय संवत्तत्ति । 

२३. “युन च परं, भियखवे, भिवलु सब्रह्मचारीनं पटिसन्थारको 

25 होति, पटिसतन्यारकस्स वण्णवादो । यं पि, भिवसये, भिनसु सब्रह्मचारोनं 

पटिसन्यारको द्योतति पटिसन्यारकःस्स वण्णवादी, श्रयं पि घम्म परियताय 
गदताय भावनाय सामञ्व्वाय एकीभावाय संवत्तति । 

२४. “शएवरुपस्स, भिक्यवे, भिवसुनो किय्ना पि न एवं च्छा 

उप्पज्येय्य ~ शह यत मं सत्रह्मचारी रवेयमुं गरं पन्टवयुं मानस्य 

ॐ पूजेय्य्‌' ति, प्रय सो नं रब्रह्मचारी मवकसेन्ति गरं फरोन्ति मानेन्ति 


छः 


१०.९.२८] प्रश्फोरक्युतं २३१ 


पूजेन्ति । ते किस्स देतु ? तया हिस्स, भिक्छवे, विव्य सब्रह्म्वारी 
ते पापके प्रकु धम्मे पीने समनुपस्सन्ति 1 

२५. “सेय्यथापि, भिवखये, भदस्स म्रस्सयाजानीयस्स कच्चा 
पिन एवं इच्छा उप्पज्जैय्य ~ श्रहौ वत मं मनूस्सा श्राजानीयद्धाने यषेय्यु, 
स्राजानीयभोजनं च भोजेय्यु, छनानीयपरिमज्जनं च परिमन्जेय्यु" ति, 5 
श्रय खो ने मनुस्मरा अ्ाजानीयह्ाने च उपेन्ति श्राजानीयमोननं च भोजेन्ति ` ८५९०. 
आजानीयपरिमज्जनं च परिमज्जन्ति । तं कफिस्स हेतु ? तया हिस्स, ॥ 
भिक्लमे, विञ्ज्र्‌ मनुस्सा तानि साय्ेय्यानि कूटेग्यानि जिम्हेय्यानि 
वङ्क्यानि पहीनानि समनुपस्सन्ति। =“ 

"एवमेव खो, भिक्ववे, एवरूपस्स भिक्खुनो किञ्या पि न एवं 
इच्छा उप्यन्जैयय ~ श्रहो वत मं सब्रह्मचारी सक्करेय्युं गरं करेय्यं मानेय्यु 
पुनेय्यू" ति, श्रथ खो नं सब्रह्मचारी सक्करोन्ति गरं करोमिति मानेन्ति 1 
पूजेन्ति } तं फिस्स देतु ? तथा दिस्स, भिवखवे, चिच्छू सब्रह्मचारी 
ते पापके रकस धम्मे पीने समनुपस्सन्ती”" ति । 





य. श्रक्कोस्कसुत्त 
१. “थो सो, भिक्छवे, भिक्खु रक्कोसकपरिभासको प्ररियूप- ।8 ०.58 

वादी सब्रह्मचारीनं उानमेतं' म्रवकासो * यं सो दसन्नं व्यसनानं श्रज्जत्तरं 
व्यसनं निगच्छेय्य' { कतभेसं दसन्नं 2 श्रनधिगतं नाधिगच्छति, श्रधि- 
गता परिहायत्ति, सद्धम्मस्स न वोदायन्ति” सद्धम्मेसु वा प्रधिमानिको 

` होति श्रनभिरतो वा ब्रह्मचरियं चरति, श्रज्जतरं वा सद्धिलिद्ं मापत्ति 
श्रापज्जति, भब्द वा रोगातद्धं फसति, उम्मादं वा पापुणाति चित्तकसेपं, 20 
सम्मृढ्दौ कालं करोति, कायत्त भेक परं मरणा अपायं दुर्गत्ति विनिपाते 
निरयं उपपज्जक्ति । यो सो, भिक्लवे, भिक्खु ऋवकोसकपरिमासको 
अररियूपवादी सत्रह्मचारीने, खानमेतं ्वकासो यं सो दमेसं दसन्नं व्यसनानं 
खञ्ज्तर व्यसने निगच्छेय्या” ति । 


१- भ्रप्ुप्वादी ~ सी०, स्या०, से १ २-२. अ्नमेदं श्रनवस्यसो ~ सी०, 
स्या०, रो° 1 ३. ननिगच्छम्य -सी०,स्वा०, रो० 1 ४. वोदानन्ि -सी०; वौदायदि ~ 
स्पा०! 
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६. फोकालिकसूत्तं “ 

१. ग्रथ खो कोकालिको भिक्खु येन भगवा तेनुपसद्धुमि 
उपसद्घुमित्वा भगवन्तं स्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो खो कोकालिको भिक्सु भगवन्तं एतदवो ~ 

“भापिच्छा, भन्ते, सारिपुत्तमोगगल्लाना, पापिकानं दुच्छानं 
5 वसरं गता” ति। 

“मा हेवं, कोकालिक, मा हेवं, कोकालिक † पसादेहि, कोका- 

. चिक, सारिपुत्तमोग्गल्लानेसु चित्तं । पेसला सारिपुत्तमोग्गत्लाना” ति । - 

३. दृतियं पि खो कोकालिको भिक्स भगवन्तं एतदवोच ~ 
“फिञ्ा पि मे, मन्ते, भगवा सद्धायिको परच्चयिको, अथ खो पापिच्छा व 

10 सारिपृत्तमोगगल्लाना, पापिकानं इच्छानं वसं गता” ति । 

“मा हेवं, कोकालिक, मा हेवं, कोकालिक ! पसादेदहि, कोका- 
लिक, सारसिपुक्तमोग्गत्लानेयु चित्तं । पेसला सारिपुत्तमोग्गल्लाना"' ति । 

४. ततिं पि खो कोकालिको भिक्लु भगवन्तं एतदवोच - 
शकिञ्वापिमे, भन्ते, भगवा सद्धायिको पच्चयिको, श्रय खो पापिच्छाव 

15 सारिपुक्तमोग्गल्लाना, पापिकानं इच्छानं वसं गता" ति । 

“मा हेवं, कोकालिक, मा हेवं, कोकालिक ! पसादेहि, कोका- 
लिक, सारिपूत्तमोग्गल्लानेस्ु चित्तं । पेसला सारिपुत्तमोग्गल्लाना” ति । 

५. श्रय खो कोकालिको भिक्खु उद्रायासना भगवन्तं अ्रभि- 
वादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । श्रचिरपक्कन्तस्स च कोकालिकस्स 

2 भिक्लुनो सासपमत्तीहि' पीठकाहि' सन्नो कायो पुटो ग्रहयेसि ! सासम- 
मत्तियो हृत्वा मुग्गमत्तियो अहेसु, मुरगमत्तियो हुत्वा कलायमत्तियो 
श्रहेस, कलायमत्तियो हृत्वा कोलद्भिमत्तियो श्रहेसु, कोलद्धिमत्तियो हृत्वा 
कोलमत्तियो श्रेत कोलमच्तियो हूत्वा ्नामलकमत्तियो ्रहेसु, ्रामलक- 
मत्तियो हृत्वा तिण्डुकमक्तियो* श्रहेसु, तिषण्डुकमत्तियो हुत्वा, वेल्वसला- 

25 दुकमत्तियो श्रहेसु, वेन्युवसलादुकमत्तियो हृत्वा चिल्लमत्तियो" प्रहेसुः 
वि्लमत्तियो हृत्वा पभिज्जिसु, पव्वं च लोहितं च पर्घरिसु। सौः 
सुदं कदलिपत्तेु" सेति मच्ो व वि्षभिलितोः । । 


१, ससिपमत्ताहि ~ सी° 1 पिलकाहि ~ सी०; पिढ्धकाहि ~ स्या०, तोर 
३. फुटरो ~ स्या० 1 ४. सीऽ, स्या०, रो° पोत्यक्ेसु नच्थि । ५. विल्लमत्तियो ~ स्या०। 
६-६.स्वा्सुदं ~ सी०ः स्या०,रो° 1 ७. कदृलिपततेु ~ स्या० 1 ८. विसकलिक्तो स्या ॥ 
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६. ग्रथ खो तुरू पच्चेकत्रद्मा' येन कोकालिको भिक तेनुप- 
सद्कुमि; उपक्षद्धुभिस्वा वेदासे ठ्वा कोकालिकं भिक्स एतदवो -- 
“पादेहि, कोकालिक, सापुत्तमोग्गल्तानेसु चित्तं । पेसला सारिपृर्त- 
मोग्गल्लाना" ति । 

“कोसि त्वं, श्रावुसो" ति ? 5 

“रहं तुरू पच्चेकव्रह्मा” ति ¦ 

“ननु त्वं, म्रावुसो, भगवता इअनागासी व्याकतो, श्रय किञ्चरदि 
इधागतो ? परस्स यावं च ते इदं अपरद" ति । 

७. श्रय खो तुरू पच्चेकव्रह्ा कोकालिकं भिक्स गाथाहि 
ग्रज्सभासि ~ 0 

"पुरिसस्स दि जातस्स, कुखारीः जायते मुखे 1 
याय छिन्दति म्रत्तानं, वालो दुब्मासितं मणं \। 
श्यो निन्दियं पसंसत्ति, 
तं वा निन्दति यो पसंसियौ) 


विचिनाति मखेन सो क्ति, 15 
कलिना तेन सुसं न विन्दति ।) 
“्रप्पमत्तको श्रयं केलि, 


यो श्रक्खेसु धघनपराजयो 
सव्वस्स पि सहा पि श्रत्तना, 


्रयमेव महत्तये कलि ! । 2० 
खो सुगतेसु मनं पदरूसये* । 
“सतं सहुस्सानं निरव्बुदानं, 7. 95 


छक्तिसति पञ्च च अ्व्वदानि } 
यमरियगरही निरयं उपेति, 
वाचं मनं च पणिघाय पापकं" ति ॥ 5 
८, श्रय खो कोकालिको भिक्खु तेनेव ावायेन कालमकासि । १ 
कालद्धुतो च कोकालिको भिक्खु पदुमं" निरयं उपपज्जति सापपत्त- 
मोग्गत्लानेसुः चित्तं श्राघातेत्वा 1 
१-१.तुदुप्यच्चेककह्ा ~ सी०, सो° ; तुदिपच्येकद्रह्या ~ स्या० ‡ २. कुरी ~ स्या० 1 


३. भ्मत्तो -सी०,स्या०,रो० 1 ए. पदोमये -सौ०, स्या०.से° । ५. पडुमदिर्यं - सो ०. 
स्या० 1 


२३८ श्रद्गुत्तरनिकायो [ १०.६.६- 


६. ग्रथ खो ब्रह्मा सहम्पत्ति श्रभिक्कन्ताय रत्तिया अ्रभिक्कन्त- 
वण्णो केवलकप्पं जेतवनं श्रोभ वसित्वा येन भगवा तेनुपसद्खभि; उपसद्धु- “ 
मित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्द्ासि । एकमन्तं त्ति सौ 
ब्रह्मा सहम्पति भगवन्तं एतदवोच ~ “कोकालिको, भन्ते, भिक्खु 

5 कालद्धूतो । कालद्कुतो च, भन्ते, कोकालिको भिक्लु पदुमं नियं 
उपपन्नो सारिपुत्तमोग्गल्लानेयु चित्तं ्ाधातेत्वा"' ति । इदमवोच ब्रह्मा 
सहम्पत्ति 1 इदं वत्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदविखेणं कत्वा तत्थेव- 
न्तरथायि । 

१०. अ्रथ खो भगवा तस्सा रत्तिया ग्रच्चयेन भिक्स भ्रामन्तेसि ~ 

10 “इमं, भिक्छवे, रत्ति ब्रह्मा सम्पत्ति अरभिक्कन्ताय रत्तिया श्रभिषकन्त- 
वण्णो केवलकप्पं जेतवनं श्रोभासेत्वा येनाहं तेनुपसङ्कमि; उपसद्धुमित्वा 
मं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं श्र्धासि । एकमन्तं ठितो खो, भिक्लवे, ब्रह्मा 
सहम्पति मं एतदवोच ~ कोकालिको, भन्ते, भिक्स कालद्धुतो ; कालः 
दूतो च, भन्ते, कोकालिको भिक्लु पदुमं निरयं उपपन्नो सारिपृत्त- 

15 मौग्गल्लानेसु चित्तं भ्राघातेत्वा" ति । इदमवोच, भिक्लवे, ब्रह्मा सहम्पति। 
इदं वत्वा मं अ्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा तत्थेवन्तरधायी” ति 1 

११. एवं वृत्ते श्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्तं एतदवो ~ “कीव 
दीघं नु खो, मन्ते, पदुमे निरये श्रामुप्पमाणं" ति ? 

“दीघं सो, भिक्खु, पदुमे निरये श्रायुप्पमाणं । न तं चुकरं 

१.17 2० सह्भुतुं - एत्तकानि वस्सानी ति वा एत्तकानि वस्सस्तानी ति वा 
एत्तकानि वस्ससहस्सानी ति वा एत्तकानि वस्ससतसहस्सानी ति वा” ति । 

“सक्का पन, भन्ते, उपमं ' कातु'" ति ? 

“सक्का, भिक्ू,” ति भगवा ग्रवोच - “सेय्यथापि, भिवसु, 
वीसत्तिख।रिको कोसलको तिलचाहो ततो पुरिसो वस्ससतस्स वस्ससतस्स 

४.59 25 श्रच्चयेन एकमेकं तिलं उद्धरेय्य । किप्पतरं खो सौ, भिक्खु, घीस- 
तिखारिको कोसलको त्िलवाहो इमिना उपक्कमेन परिक्वयं परियादानं 
गनच्छेय्य, न त्वेव एको. अ्व्वुदो निरयो 1 सय्यथापि, भिकसु, वीसति 
शरव्बुदा निस्या, एवमेको निरब्बुदो निरयो । सेय्ययापि, भिक्खु, वीसति 
निरव्बुदा निरया, एवमेको श्रववो निरयो । सेव्ययापि, भिक्सु, वीस्तति 


१. उपमा - स्या०रो०। 


1 
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श्रववा निरया, एवमेको भ्रटटो निरयो । सेय्यथापि, भिक्खु, वीसति 
श्रटटा निरया, एवमेको अहहो निरयो । सेग्यथापि, भिक्खु, वीसति 
प्रदह निर्या, एवमेको कुमुदो निरयो । सेग्ययापि, भिक्लु, वीसति 
कुमुदा निरया, एवमेको सोगन्धिको निरयो । सेस्यथापि, भिक्स, वीसति 
सोगन्िका निर्या, एवमेक उप्पलको निरयो । सेय्यथापि, भिक्खु, 
वीसत्ि' उप्पलका निरया, एवमेको पुण्डरीको निरयो । सेय्ययापि) 
भिक्लु, वीसति पुण्डरीका निरया, एवमेको पदूमो निरयो । पदुमं खो 
पन, भिक्लु, निरयं कोकालिको भिक्खु उपपन्चो सासियुत्तमोग्गल्लानेयु 
चित्तं आघातेत्वा' ति! 


इदमचोच भगवा । इदं वत्वान' सुगतो श्रयापरं एतदवोच 39 
सत्था - 


[। 


“पुरिसस्स हि जातस्स, कुठारी नायते मूखे ¦ ६.४ 
याय छिन्दति प्रत्ताच, वालो दुग्भासित्तं मणं 1 
श्यो निन्दियं पसंसति , 
तं वा निन्दति यो पसंसियो।! 15 
विच्धिनात्ति भूखेन सो कलि, 
कलिना तेन सुखं न विन्दति )। 
“श्मप्पमत्तको श्रयं कलि , 
यो च्व्खेसु धनपराजयो । 
सन्वेस्सा पि सहा पि स्तना, 29 
म्रयमेव महत्तरौ ` कलि 
यो सुग्तेसु मनं पद्ूसये (\ 
“सतं  सहस्सानं निरन्बुदानं , 
छत्तिसत्ति पञ्च च भ्व्वुदानि । 
यमरियगरही निरयं उपेति , 
वाचं मनं च पणिधाय पापक" ति 1 





१०. खीगास्तदवलसुत्तं 
१- रय खो म्रायस्मा सापिपूत्तो येन भगवा तेनपसद्कुमि; 
उपस द्कुमित्वा भगवन्तं ्रभिवदेत्वा एकमन्तं निसीदि ! एकमन्तं निसिन्नं 
खो श्नायस्मन्तं सारिपुक्तं ममक एतदवोच -- । * 


१. स्या, से पत्येष नचि} २. वत्वा-सोररे 


ए. 39 


२. 175 
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२- “क्ति नु खो, सारिपृत्त, सीणासवस्स भिकखुनो वलानि, 
येहि वततेहि समन्नागतो खीणासवो भिवसु श्रासयानं खयं पटिघानात्ति ~ 
श्वीणा मे आ्ास्तवा ति? । 

३. “दस्त, भन्ते, खीणासवस्स भिक्ुनौ वलानि, येहि वहि 

5 समन्नागतो खीणासवो भिक्खु श्रास्षवानं खयं पटिजानात्ति ~ श्वीणा मे 
प्रसवा" ति । कतमानि दस ? इध, भन्ते, खीणासवस्सं भिवसुनो 
अननिच्चतो सन्ये सह्कारा यथाभूतं सम्मप्पञ््ाय सुदिवा होन्ति । यं 
पि, मन्ते, खीणासवस्स भिक्लुनो श्रनिच्चतो सव्ये सद्धारा यथाभूतं 
सम्मप्पञ्ज्नाय सुदिद्धा होन्ति, इदं पि, भन्ते, खीणासचस्स भिवखुनो वलं 

10 होति, यं वलं ्रागम्म खीणासवो भिक्स श्रासवानं खयं पटिजानाति - 
वीणा मे श्रासवा' ति। “ 

४. “धुन च पर, भन्ते, खीणासवस्स भिक्वुनो प्रद्खारकासूपमा 
कामा यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय सुदिद्वा होन्ति । यं पि, मन्ते, खीणा- 
सवस्स भिक्खुनो अङ्खारकासूुपमा कामा यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय सुदा 

5 होन्ति, इदं पि, भन्ते, खीणा्षवस्त भिक्लुनो वलं होति, यं वलं श्रागस्म 
खीणासवो भिक्वु श्रासवानं खयं पटिजानाति ~ खीणा मे प्रावा" त्ति । 

१. “पुन च परं, मन्ते, खीणासवस्स भिक्लुनो विवेकनिन्नं चित्तं 

ह्यति विवेकपोणं विवेकपन्भारं विवेकं नेव्खम्माभिरतं व्यन्तीभूतं 
सथ्वसो आ्रासवहुानियेहि घम्मेहिं 1 यं पि, मन्ते, खीणासवस्स भिवखुनो 

2 विवेकनिन्नं चित्तं होति विवेकपोणं विवेकपन्भारं चिवेकटं नेवलम्माभि- 

, सतं व्यन्तीभूतं सम्वसो श्रासवद्वानियेहिं धम्मेहि, इदं धि, भन्ते, खीणा- 
सवस्स भिक्खुनो वलं होति, यं वलं श्रागम्म सीणासवो भिक्सु प्रासवानं 
खयं पटिजानात्ति ~ शखीणा मे प्रासतवा" ति । 
६. “भुन च परं, मन्ते, खीणासवस्स भिक्सुनो चत्तारो सतिपद्राना . ` 

2 भविता होन्ति सुमाविता 1 यं पि भन्ते, खीणासवस्स भिक्सुनो 

चत्तारो सतिपहवाना भाविता होन्ति सुभाविता, इदं पि, भन्ते, 

खीणासवस्स भिवखुनो वलं होति, यं वलं ्रागम्म सलीणासवो भिक्तु 
आसवानं खयं पटिजानाति - शखीणा मे आसवा" ति । 

७. “पुन च परं, भन्ते, लीणासवस्स भिकसूनो चत्तारो सम्म 

ॐ '्पधाना भाविता होन्ति सुभाविता ..- चे ०... चत्तारो दद्धिपादा भाविता 


१०.१०.१९] फामभोगीयु्तं + 


होन्ति सुमाविक्ता .. ०... सच््वन्दियानि ... पञ्च वलानि भावितानि 
होन्ति सुभावितानि ... सत्त वोच्छङ्खा भाविता होन्ति सुभाविता .. 
-म्ररियो ग्रटुङ्किको मग्गो भावितो होति सुभावितो । यं पि, भन्ते, खीणा- 
सवस्स भिक्लूनो भ्ररियो. श्रहुद्किको मग्गो भावितो होति सुभावितो, इदं 
पि, भन्ते, खीणासवस्स भिक्वुनो वलं होति, यं वलं श्रागस्म खीणासवो 
भिक्लु ्रासवानं खयं पटिजानातति ~ लीणा मे आसवा! ति । - 

“मानि खो, भन्ते, दस खीणासवस्स भिक्लुनो वलानि, येहि 
वलेहि समन्नागतो खीणासवो भिक्खु अ्रासवानं खयं पटिजानाति ~ 
श्लीणा मे प्राकता ति। 

येरवग्गो नवमौ 1 
तस्युद्नं 
वाहूनानन्दो' पुण्णियो', व्याकर कल्थिमानिको ` । 
नष्पियक्कोसकोकालि* खीणास्ववलेन" चा त्ति, 1 


9 








१०. उयाल्िवग्गो 


१. कामभोगोसुत्तं 

१. एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने श्ननाय- 
पिण्डिकस्स श्रारामे 1 श्रथ खो अ्रनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा 
सेनूपसद्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 
एकमन्तं निर्धिन्नं खो त्रनायपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच ~ ` 

२. “दसयिमे, गहपत्ति, कौोमभोगी सन्तो संविज्जमाना 
लोकस्मिं 1 कतमे दस्र ? इध, गहपति, एक्च्यो कामभोगी ग्रधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन ; अ्रघम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन न अत्तानं 
सुखेति न" पीणेतिः न संविभजति न पुञ्च्नानि करोति । 


-१. वादनौ भानन्दा च ~ सी०; बह्नौ चानन्दो च ~ स्या०; वाहुनो चानन्दो 
च -रो० । २२. पुष्मणियौ च व्याकरण ~सौ ०; पूष्णियो च व्याकरणं --स्यां०; पुण्णियो च 
व्याकरणे ~ रो° 1 ३. कंस्य प्रज्व्याविकरणं ~ सी; क्त्य प्रज्ञाधिकरण ~ स्मार ते० ॥ 
"८. कोकालिको च वलानि चा ~ सी०, रो०; कोकालिको च वलानि च ~ स्या०। 
भ-५. पीनेति ~ स्या० रो० 1 

श्र०४-३६१ 


15 


2, 298, 
९, 176 


२२.17 


2२. 178 


ए. 400 


दय । - भ्रष्युत्तरनिकायो [ १०.१०.१- 


३. “इध पन, गहपति, एकच्यो कामभोगी श्रधम्मेन भगे 
परियेसति साहसेन; श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन ग्रत्तानं सुखेति 
पीणेत्ति, न संविभेजत्ति न पुज्व्यानि करोति । 

४. “दुव पन, गहपति, एकच्चो कामभोगौ श्रधम्मेन भोगे 

5 परियेसति साहसेन; श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन प्रत्तानं सुखेति 
पीणेति संविभजतपि पुञ्च्यानि करोति । 

५. “इध पन, गहपति, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे 
परियेसति साहसेन पि ब्रसाहसेन पि; पम्माधम्मेन भोगे परियेषित्वा 
साहसेन पि ब्रसाहसेन पि न प्रत्तानें सुखेति न पीणेत्ति न संविभजत्ति न 

19 पुञ्ानि करोति । 

। ६. “इय पन, गहपति, एकच्चो कामभोगी धम्माघम्मेन भोगे 
परियेसति साहसेन पि ब्रसाहसेन पि; घम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा 
साहसेन पि साहसेन पि अ्तानं सुखेति पीणेति, न संविभजति न 
पुञ्व्नानि करोति । . 

७. “इष पन, गहपति, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे 
परियेसति साहसेन पि अ्रसाटसेन पि; धम्माधेम्मेन भोगे परियेसित्वा 
साहरोन पि श्रसाहसेन पि अरत्तानं सुखेति पीणेति संचिभजति पुञ्ब्यानि 
करोति । 


15 


८. “ध पन, गहपति, एकच्चौ कामभोगी धम्मेन भगे 
2 पररियेति ग्र साहसेन; म्मेन भोगे प्ररियेसित्वा श्रसाहसेन न भ्रत्तानं 
सुखेति न पीणेति न संविभजत्ति न पुञ्च्यानि करोति । 

&. “इष पन, गहपति, एकल्यो काममोगी धम्मेन भोगे 
परियेसति साहसेन; धम्मेन मोग परियेसित्वा अ्रसाहसेन य्र्तानं' 
सुखेति पीणेत्ति, न संविभजति न पुञ्च्यानि करोति । 

१०. “इघ पन, गहुपत्ति, एकच्चो काममोगी धम्मेन भोगे 
परिये्ति असाहसेन; धम्मेन मोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन धरत्तानं सुखेति 
पीणेत्ति संविभजति पु्व्यानि करोति 1 ते च भोगे गचितो' मुच्छितो 
श्रज्खोपन्नोः अ्ननादीनवदस्सादी अनिस्सरणपञ्नो परिभुञ्जति । 


25 


१. गथिवो - मी 1 २. श्रञ्छपच्रो ~ सीर, स्वा०, रो । 
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११. “र पन, मह्पत्ति, एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे 
परिसत्ति अ्रसादसेन; धम्मेन मोगे पसियेसित्या श्रसाहसेन श्रतानं 
सुखेति पीणेति संविमजति युल्जानि करोति 1 ते च मोगे श्रगधित्तो 
शरमूच्छितो भ्रनज्स्ोपन्नो शरादीनवदस्सानी निस्सरणपञ्जो परिमुज्जति । 

१२. “तव, गहपति, स्वायं कामभोमी श्रघम्मेन भोगे परियेसति ॐ 
साहसेन, ग्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन न ग्रतानं सुखेति न पीणेति 
न संयिभजति न पुल्नानि करोति, प्रमं, गहपति, काममोगी तीहि ठनेहि 
मारय्डो । “्रवम्मेन भोजे परियेसति सादसेना' ति, षमिनां पठमेन 
उानेन सारय्टो 1 "न अर्तानं सुखेति न पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन 
मारण्डो 1 “न संविभजति न पुञ्च्नानि करोती" ति, मिना ततियेन "० 
ठानेन गार्टो 1 श्रयं, गहपति, कामभो दमेदि तीहि ठनेहि गारय्ो । 

१३. “तत्रः गहपति, य्वायं कोमभोगी श्रधम्मेन भोगे पसियेसति 
साहसेन, श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन श्रततानं सुखेति पीणेति न 
संविमजतति न पुञ्च्यानि करोति, श्रय, गहपति, कामभोगी द्वीहि ऽनेहि 
गारण्हो एकेन ठानेन पासंसो । श्रचम्मेन भोगे परियेसति साहसेन" ति, 15 
इमिना पठमेन ठनेन गारण्हो । ्रत्तानं सुखेति पीणेती' ति, इमिना 
एकेन ठानेन पासंसो । ध्न संविभजति न पुल््नानि करोती" ति मिना 
दुत्तियेन ठानेन मार्ट । श्रयं, गहपति, कामभोगी इमेहि दीदि ठनेहि 

गारण्टो इमिना एकेन ठानेन पासंसो । 

९४. “तत्र, महपति, स्वायं कामभोगी श्रचम्मेन भोगे परियेसति 2० २९.179 
साहसेन, ्रघम्मेन भोगे परिेसित्वा साहसेन श्रत्तानं सुखेति पीणेति 
संविभजति पुञ्च्यानि करोति, अयं, गहपति, काममोगी एकेन ठानेन 
गार्ह दरीं उनेहि पासंसो 1 भ्रवम्मेन भोगे परियेसति साहसेना" ति, 
इमिना एकेन ठानेन गार्ो । त्तानं सुखेति पीणेती' ति, इमिना ४, 41 
पटठमेन ठानेन पासंसो 1 प्वंविभजति पृञ्व्यानि करोती" ति, इमिना 2 
दुत्तियेन ठनेन पासंसो 1 अयं, गद्पति, कामभोमौ इमिना एकेन ठउानेन 
गारण्हो, इमेहि वीहि ठउनेहि पासंसो 1 

१५. “त्र, गहपति, स्वायं कामभोगो धम्माधम्मेन भोगे परिये- 
सति साहसेन पि श्रसाहसेन पि, चम्नाघम्मेन भोगे परियेसित्वा सातेन 
सि असादतेन पि न अरत्तानं सुखेति न पौणेति न संविमजति न पुच्च्नानि ॐ 


~ ६.18 
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करोति, श्रयं, गह्पत्ति, कामभोगी एकेन ठानेन पासंसो तीहि छनि 

गारण्हो । श्वम्मेन भोगे परियेसति ग्रसाहसेना' ति, इमिना एकेन ठानेन 

पासंसो । श्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना' ति, इमिना पष्मेन 

अनेन यारग्हो । - न शरान सुखेति न पीणेती' ति, इमिना दुप्तियेन गानेन 

5 गार्ह ! नं संविभजति न पुल्व्नानि करोती" ति, इमिना तत्तियेन ठानेन 

गारय्हो । श्रयं, गहपति, कामभोगी इमिना एकेन खानेन पासंसो इमेहि 

तीहि ठनेहि गारय्यो 1 

१६. “तवर, गहपति, य्वायं कामभोमी घम्माधम्मेन भोगे परिये- 

सति साहसेन पि ग्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन 

' पि ग्रसाहसेन पि ग्रान सुखेति पीणेति न संविभजति न पल्व्नानि 

करोति, प्रय, गहपति, कामभोगी दहि ठानेहि पासंसो द्वीहि ठनेदहि 

गारय्हो । श्वम्मेन भोगे पसियेसति श्रसाहसेना' ति, इमिना पठ्मेन 

ठानेन पासंसो } श्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना" ति, इमिना पंठमेन 

ठानेन गारग्हो । ्र्तानं सुखेत्ति पीणेती" तति, इमिना दुतियेन ठनेन 

।९ पासंसो । शन संविभजति न पुञ्जानि करोती" ति, इमिना इुततियेन 

ठानेन गारय्ो । श्रयं गहपत्ति, काममोगी मेहि दहि ठानेहि पासंसो 
मेदि दरीहि उनेदि गारण्टो । 

` ७. “तत्र, गहपति, यवाय कांमभोगी घम्माघम्मेन भोगे पथिये- 

सति साहसेन पि ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन 


2५ पि अरसाहसेन पि अत्तानं सुखेति पीणेति संविमजति पुञ््यानि करोति, 


श्रयं, गहपति, कामभोभी तीहि ठनेहि पासंसो एकेन ठानेन गारष्टो । 
श्वम्मेन भोगे परियेसत्ति असाहसेना' ति, इमिना पठमेन ठानेन पासंसो 1 
श्मघम्मेन मोगे परियेसति सहसेना" ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्ही । 
श्रत्ते सुखेति पौणेती' ति, इमिना दुतियेन ठानेन पासंसो 1 संविभजति 
25. पुञ्व्नानि करोती" त्ति, इमिना ततियेन ठानेन पासंसो 1 ्रयं, गहपति, 
कामभोगी इमेहि तीहि ठनेदहि पासंसो इमिना एकेन ठानेन गारण्हो ॥ 


१८. “तत्र, गहपत्ति, यवायः कामभोगी धस्मेन भोगे परियेसति 

अरसाहसेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन न भ्रत्तानं सुखेत्ति न 
पीति न संविभजति न पुञ्व्यामि करोति, श्रयं, गहपति, कामभोगी 
%- एकेन ठऊनेनं पासंसो द्वीहि मेहि गारय्हो । घम्मेन भोगे परिमेसति 
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श्रसाहरोना' ति, इमिना एकेन ठानेन-पासंसो 1 ^न ग्रत्तानं सुखेति न 
पीणेती" ति, इमिना पठमेन ठनेन मारय्हो 1 न संविमजति न पुच्ब्यानि 
करोती" ति, इमिना दुत्िमेन खानेन गारय्टो 1 श्रयं, गहपति, कामभोग 
इमिना एकेन ठानेन पांसो इमेहि द्वीहि ठानेहि मारग्हो 1 
१९. “तत्र, गहुपति, य्वायं कामभोगी धम्मेन भोगे परिेसति 5 

भ्रषाहसेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन श्रत्तानें सुखेति पीणेति 
न संविभजति न पुल्जानि करोति, रयं, गहपति, काममोगी द्वीहि ठनेहि 
पांसो एकेन ठानेन गार्ह । “धम्मेन भोगे पसिमेसति श्रसाहसेना" 
ति, इमिना पृठमेन ठानेन पासंसो 1 ्रत्तानं सुखेति पीणेती' ति, इमिना 


दुत्तियेन खानेन पासंसो ! “न संचिभजति न पुञ्जानि करोती" ति इमिना "० 


एकेन ठनेन मारय्हो 1 श्रयं गहपति, काममोगी इमेहि द्वीहि ठनेहि 
पासंसो इमिना एकेन ठानेन गारय्हौ 1 


२० “तत्र, गहपति य्वायं कामभोगी घम्मेन भोगे परियेसति 
अ्रसादसेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन ग्रतानं सुखेति पीणेति 
संविमजति पुञ्ज्यानि करोति, ते च भोगे गधितो मुच्छितौ ्रज्क्ौयन्नो 15 
श्रनादीनवदस्सावी श्रनिस्सरणपञ्जो परिभुल्जति, श्रयं, गहपति, 
काममोेगी तीहि ठनेहि पासंसो एकेन ठामेन गार्दो । शवम्मेन भोगे 
परियेस्ति असाहसेना" त्ति, इमिना पठमेन ठानेन पासंसो । श्रत्ता>, 
सुखेति पीणेती' ति, इमिना दुतियेन ठनेन परासंसो । संविभजति 
पुञ्व्यानि करोती" ति, इमिना ततियेन उनेव पासंसो 1 ते च भोगै ० 
गथित्ते मुर्च्छततो अज्ज्ञोपन्ने अनादीनवदस्सावी शनिस्सरणपन्मो 
परभुञ्जती" ति, इभिना एकेन ठानेन गारय्टो । श्रयं, गहपति, काम- 
भोगी इमेहि तीहि ठनेहि पासंसो इमिना एकेन उनेन मारय्टो । 


२१. “तत्र, गहपति, स्वायं कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसत्ति 
श्रसाद्सेन, घम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन प्रत्तानं सुखेति पोणेति ८ 
संविभजति पुञ्घ्नानि करोति, ते च भोगे श्रगधितो ्रमुच्छितो भ्रनञ्ज्ञो- 
पन्नो ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्यो परिभूल्जत्ति, अयं, गहपत्त, 
नगमभोभी चतूदि ठनेहि पासंसो । श्म्मेन मोगे परिवेसति श्रसाहसेना 
ति, इमिना पठमेन ठानेन पासंसो । श्त्तानं सुखेति पीणेती' ति, दभिना 
दुत्तियेन उनेन यासो ! '्वंविमजति पुकर्व्नानि कसती" ति, इभिना ॐ 
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तत्ियेन ठानेन पासंसो । कति च भोगे श्रगधितो श्रमुच्छितो 
भ्ननज्जोपन्नो म्रादीनवदस्सावी निस्सरणपच्मो परिभुञ्जती' ति, 
इमिना चतुत्येन ठानेन पासंसो । श्रयं, गहपति, कामभोगी इमेहि 
चतूहि ठनेहि पासंसो ! 

२२. “दमे खो, गहपत्ति, दस कामभोयी सन्तो संविज्जमाना 
लोकरस्मि । इमेसं खो, गहपति, दसच्तं कामभोगीनं य्वायं कामभोगी 
धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाहसेन, धम्मेन भोगे परियेित्वा श्रसाहसेन 
ग्रत्तानं सुखेति पीणेति संविमजति पुल्व्यानि करोति, ते च भोगे अ्रगधितो 
श्रमुच्छितो मननज्छोपन्नो श्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्मो परिभुञ्जति, 
भयं इमेसं दसन कामभोगीनं श्रम्गो च सेदो च पामोक्लो च उत्तमौ च 
पवरो च । सेग्यथ।यि, गहपति, गवा खीरं, खीरम्हा दधि, दधिम्हा 
नवनीतं, नवनीतम्हा सपि, सप्पिम्दा सप्पिमण्डो तत्थ भ्रग्गमक्छायति; 
एवमेव खलो, गहपति, इमेसं दसानं कामभोगीनं य्वायं कामभोगी धम्मेन 
मोगे परियेसति श्रसाहसेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन' अर्तानं 
सुखेति पीणेति संविभजत्ति पुज्व्यानि करोति, ते च भोगे प्रगचितो 
म्रमुच्छितो श्रनज्छोपन्नो ग्रादीनवदस्सावी निस्सरणपज्जो परिभुर्जति, 
श्रयं इमेसं दसं कामभोगीनं भ्र्गो च सेदो च पामोव्खो च उत्तमो च 
पवरो घा” ति। 


[1 


२. भयसुत्तं 

१. श्रय खो श्रनायपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसद्धमिः 
उपसद्कमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि ¡ एकमन्त 
निसन्नं खो प्रनाथपिण्डिकं गहपति भगवा एतदवोच ~ 

२. “यतो, खो, गहपति, श्ररियसावकस्स पञ्च भयानि वेरानि 
वूषसन्तानि होन्ति, चतूहि च सोतापत्तियद्धेहि समन्नागतो दतत, श्रसियो 
चस्तर ज्यायो पञ्चनाय सुदि होति सुप्पचियिद्धो, सो ° श्राकल्मानो 
ग्रत्तना व भ्रत्तानं व्याकरेय्य ~ शलीणनिरयोम्हि खीणत्तिरच्छानयोनि 
लीणपेत्तियिसयो सीणापायदुग्गत्तिविनिपातो । सोतापन्नोदमस्मि 
श्रविनिपातधम्मो नियतो सम्बौधिपरायणो' ति । 


१. सीर, स्या०, रो° पोत्यदेगु मत्व । २. शी पत्ये नति । 


{ ^ 





१०.९०.२1 भयसुतं ~ ` ~ २५७ 
„ ३. “कतमानि पञ्च भयानि वेरानि वूपसन्तानि होन्ति ? 
यं, गपि, पाणात्तिपाती पाणात्तिपातपच्चया दिद्रुधम्मिकं पि भयं 
वेरं पसवत्ति सम्परायिकरं पि भयं वेरं पसतवति चेतसिकरं पि दुक्खं दोमनस्सं 
पटिसंबेदेति, पाणातिपाता पटिविरतो मेव दिट्ुघम्मिकं पि भयं वेरं 
पसवति न सम्परायिक्रं पि भयं वेरं पसवति न चेतसिकं पि" दुक्खं 5 
दोमनस्सं पटिसवेदेति । पाणातिपाता पटिविरतस्स एवं तं भयं वेरं 
वूपसन्तं होति 1 ~ 
“ये, गहपति, श्रदिन्नादायी ... पे०... कामेसुमिच्छाचारी ... 
मुसाचादी ... सुरामेरयमज्जपमादट्ायी सुरामेरयमज्जपमादद्रानपच्वया 
दिदुधस्मिकं पि भयं वेरं पसवति सम्परायिकः पि भयं वैरे पसवति 1 
चेतसिवः पि दुक्ं दोमनस्सं पटिसंवेदेत्ति, सुरामेरयमज्जपमादद्वाना 
पटिचिरतो नेवे दिद्ुधम्मिकं पि भयं वेरं प्रसवति न सम्परायिकं पि भयं 
वेरं पसवति न चेतसिकं पि दुक्खं दोमनस्सं पटिसवेदेति । सुरामेर्य- 
मज्जपमादद्राना पटिविरतस्स एवं तं भयं वेरं वुपसन्तं होति । इमानि 
पञ्च भयानि वेरानि वृूपसन्तानि होन्ति । 15 
“कतमेहि चतूहि सोतापत्तियद्धंहि समन्नागतो होति ? 
दध, गहपति, श्ररियिसावको बुद्धे अवेच्चप्पसादेन समन्नागतो होति - 
इति पि सो भगवा बुद्धो भगवा' ति; धम्मे स्रवेच्वप्पसादेन 
समन्नागतो होति ~ श्वाक्खातो भगवता घम्मो सन्दिद्धिको भ्रकालिको 
एदिपस्सिको श्रोपनेभ्यिको पच्चत्तं वेदितव्यो विञ्जुही! ति; सद्धं 2 
श्रवेच्नप्पसादेन समन्नागतो दोत्ति ~ शसुप्पटिपन्नो भयवतो सावकसद्धो, 
उलुप्पटिपन्नौ भगवतो सावकसद्धो, जायप्पटिपन्नो भगवते सावकसद्धो, 
सामीचिप्परिपन्नौ भगवतो सावकसद्धो, यदिदं चत्तारि पुरिसियुगानि 
अह्र पुरसिपुम्गला, एस भगवतो सावकसद्खो आहुनेय्यो पाहुनेय्यो 
दक्सखिणेय्यो ग्रज्जलिकरणीयो ग्रनुत्तरं पुञ्चक्ेत्तं लोकस्सा ति; 2 
म्रस्यकन्तेहि सीलेदि समघ्रायतो होति श्वखण्डहि मच्छिेहि 
ग्रसवलेहि अकम्मासेहि भुजिस्सेहिः चिज्छुप्पसत्येहि अपरामदधेहि 
1 इमहि चतुहि सोतायत्तियद्धेहि समन्नागतो दोति 1 
५. “कतमो चस्स अरस्य व्वायो पञ्च्याय सदिद होति सुप्पटि- 


षू सी०, स्या०, रो० पोत्यकेमु नरि 1 २- मूल्जिसयेदिं ~ सीर; मृच्निस्मेदि - 
स्मा० ॥ ॥ 


12. 188 


79. 405 


श. 84 


2. 135 


1 


(= 


२४८ अहगुत्तरनिकायो ४ [ १०.१०. 


विद्धो ? इध, गहपति, अरसियिसावको इति परटिसस्चिक्ठति ~ त्ति 
हमस्मि सति इदं होति; इमस्सुप्पादा इदं उप्यञ्जति; ` दमस्मि श्ररति 
इदं न होति; इमस्स निरोधा इदं निरुज्छति, यदिद ~ प्रविज्जोपच्चया 
सङ्कार, सद्कारपच्चेया विञ्नाणं, विज्व्ाणपच्चया सामरूपं, नामरूप- 
पच्चया सत्ायतनं , सन्टायतनयच्चया फस्सो, फस्सपच्वया वेदना, वेदना- 
पच्चया तण्ा, तण्ापच्चया उपादानं, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया 
जाति, जात्तिपच्वया जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा 
सम्भवन्ति, एवमेतस्स - केवलस्स इुक्खगखेन्धस्स भमूदयो होति; 
्रविज्जाय त्वेव प्रसेसविसगनिरोधा सद्कारनिसेधो ...पे०.. एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्खयेखन्धस्स निरोधो होती" ति । श्रयं चस्मर शरस्य व्नायौ 
पञ्याय सुदिद् होति सुष्पटिषिद्धो 1 
“यतौ खो, गहपति, श्ररसियस्तावकस्स इमानि पञ्च भयानि वेरानि 
वृूपसन्तानि होन्ति, इमेहि च चतूहिं सोतापत्तियङ्गेहि समन्नागतो होति 
श्रयं चस्स' श्रियो वायो पञ्जाय सुदो होति सुप्पटिविद्धो, सो 
शआ्आक्कमानो श्रत्तना व म्रतानें व्याकरेम्य ~ “लीणनिरयोम्हि खीण- 
तिरच्छानयोनिः खीण्पेत्तिविसयो खीणापायदुग्यतिविनिपातो; सोता- 
पञ्मोहुमस्मि श्रचिनिपातवम्मो नियतो सम्बोधिपरायणो” तति । 





~ , ` ३. कििद्टिकपुततं 
१. एकं समयं भगवा सावत्यियं विहरति जेतवने अ्रनाय- 
पिण्डिकस्स श्रासामे । अरय खो श्रनाथपिण्डिको गहपति दिवा दिवस्स 


सावत्थिया निक्खमि मगवन्तं दस्सनाय । अरय खो श्ननायपिण्डिकस्स ` 


गहपतिस्स एतददौसि ~ “श्रकालो खो ताव भगवन्तं दस्सनाय । पटि- 
सल्लीनो भगवा । मनोभावनीयानं पि भिक्सूनं श्रकालो दस्सनाय । 
पटिरल्लीना" मनोमावनीया भिक्खू । यत्रूनाहं येन शअरज्यत्तिर्थियानं 
परिल्वाजकानं श्रारामो तेनुपस द्ुमेय्यं” ति । 

२. श्रय, खो श्रनायपिण्डिको गहपति येन श्रञ्य्नतित्ियानं 
परिव्वाजकानं अरामो तेनुपसद्धुमि 1 तेन सो प्रन समयेन भन्न 


१. यनग्पतनं ~ सी” ! २-२. ्रयमस्स ~ सी ! २. सीयतिरच्छानयोनिपः ~ 


` सी०) 
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सित्थिया परिव्वाजका सद्खुम्म समागम्म उन्नादिनो उच्चासदमहासदाः 
अनेकविदितं त्िर्छानकथं कथेन्ता निसिन्ना होन्ति । प्रदुसंसुखो तें 
अ्रञ्जतित्थिया परिव्वाजका श्रनाथपिण्डिकं गहपति दररतो व आगच्छन्तं । 
दिस्वान श्रज्जमज्ननं सण्ठपेसुंः ~ “ग्रणसहा भोन्तो होन्तु, मा भोन्तो 
सहूमकत्थ 1 श्रयं म्रनाथपिण्डिको गहपति श्रारामं आगच्छति समणस्स 5 
गोतमस्स सावको । यावता खो पन समणस् योतमस्स सावका गिही 
भ्रोदातवषना सावत्थियं पटिवसन्ति, अयं तेसं स्रञ्जत्तरो श्रनाथपिण्डिको 
गहपति । प्रप्पसदहुकामा खौ पन ते भ्रायस्मन्तो श्रप्पसदूविनीता श्रप्प- 
सुस्छ वण्णवादिनो । श्रप्येवं नाम श्रप्पसदं परिसं विदित्वा उपसद्धुमि- 
त्व्वं मञ्मेय्या^ त्ति! अथ खो ते श्रञ्जत्तित्थिया* पर्व्वाजका 19 
तुष्टी श्रहेसुः । 

३. श्रय खो श्रनाथपिण्डिको गहपति येन ते श्रञ्जतित्थिया 
परिन्वाजका तेतुपसरद्भुमि; उपसद्धुमित्वा तेहि ्रञ्न्मतित्थियेहि परि- 
व्वाजकेहि सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीय वीतिसारेत्वा = 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो अनाथपिण्डिकं गहपति ते ७ 
भ्रञ्व्यतित्थिया परिव्वाजका एतदवोचुं ~ । 8.49 

४. “वदेहि, गहपति, किदिद्धिको समणो गोतमो" ति ? 

“नखो ब्रह, भन्ते, भगवतो सव्वं दिदि जानामी"" ति) 

“इत्ति! किर त्वं, गहपति, म समणस्स गोतमस्स सव्वं दिष्टि 
जानासि; वदेहि, गहुपत्ति, किदिद्िका भिक्ू"" ति ? 2 

“भिक्लूनं पि खो ग्रहे, भन्ते, न सव्ये दिष्टं जानामी"" ति 1 

“इति किर त्वं, गहपति, न समणस्स मोतमस्स सव्व दिदि 
जानासिन पि भिक्सूनं सव्वं दिरद्र जानासि; वदेहि, गहपति 
किदिष्धिकोसि जुवं" ति ? 

एतं खो, भन्ते, श्रम्देहि न दुक्करं व्याकातुं यंदिद्धिका मयं ! ॐ 
इद्धः ताव श्रायस्मन्तो यथारकानि दिद्टिगतानि न्याकरोन्तु, पच्छपेतं 
शरम्देहि न इक्करं भचिस्सति व्याकातुं यंदिष्धिका म्यं“ ति 1 

४. एवं वुत्ते प्रज्व्जतरो परिव्वए्जको अनाथपिण्डिकं गहपति 


१ उच्चासदा महासहा -सी०, स्या०, रोऽ । २. सष्ठेसुं -सौ० स्या० । ३. सी०, 
स्पार" रो० पत्यक नत्वि } ५. सौ, स्यार, से पोव्यङ्ेसु नत्यि । ५. सारायीयं - सऽ, 
स्या०ज रौ । ६. इदानि ~ स्यार 1 ७. मयं ति ~ सी०, स्या०, रो° । 

भ०४-३१ 





२, 187 


8, 408 


२५० धडगुततरनिकायो नः [ १०.१०.३- 
एतंदवोच - “स्ततो लोको, इदमेव सच्चं मोषमस्व्नं ति ~ एवं- 
दिद्िको रहं, गहपती"" ति । 

अरञ्व्यतरो पि खो परिव्वाजकरो श्रनाथपिण्डिकं गहपति एतद- 


वोच ~ “ग्रसस्सतो लोको, द्दमेव सच्चं मोघमज्जं ति ~ एवंदिष्टिकौ - 


5 अहु" महपती" ति ! 
श्रन्नतरो पि खो परिव्वाजको श्रनाथपिण्डिकं गहपति एतद- 
वोच ~ “श्रन्तवा लोको ... पे ०... श्रनन्तवा लोको ... तं गीवं तं सरीरं 
श्रज्ज्नं जीवं श्रज्ज्यं सरीरं ... होति तथागतो परं मरणा „. न होति 
तथागतो परं मरणा -.. होति चन च होति तयायतो प्रं मरणा नेवं 

10 होति न न होति तथागतौ परं मरणा, इदमेव सच्चं मोघमच्नं ति ~ 
एवंदिद्धिको श्रु, गहपती” ति 1 

६. एवं वृक्ते ग्रनाथपिण्डिको गहपति ते परिव्वाणके एतदवोच- 
वायै, भन्ते, श्रायस्मा एवमा ~ शसस्सतो लेको, इदमेव सच्वं 
मोधमन्व्मं ति ~ एवंदिष्िको चहं, गहपती" ति, इमस्स श्रयमायस्मतो 

15 दद्धि अत्तनो वा श्रयोनिसोमनसिकारहेतु उप्यन्ना परतोघोसपच्चया 
वा। सा खो पनेसा दिदि भूता सद्खता चेतयिता परिच्चसमुप्यन्ना । 
यं खो पन किचि भूतं सहु चेतयितं पटिच्चसमुप्पन्नं तदनिच्चं । 
यदनिच्चं तं दुक्डं 1 यं दुक्खं तदेवेसो* ्आयस्मा श्रल्लीनो, तदेवेसो 
श्रायस्मा म्नज्सूपगतो । 

29 ५्यो पायं, भन्ते, भ्रायस्मा एवमाह ~ श्रसस्सतो लोको, इदमेव 
सच्वं मोघमच्ज्नं ति ~ एवेंदिद्टिको श्रं, गहपती ति, मस्सा पि 
म्रयमायस्मतो दद्धि श्रत्तनो वा श्रयोनिसोमनसिकार्हेतु उप्पन्ना 
परतोघोसपच्चया वा! सा सो पनेता दिद्भि भूता सह्खृता चेतयिता 
परटिच्चसमूप्पन्ना 1 यं खो पन किञ्चि भूतं, सह्कुतं चे्तयितं पटिच्च- 

2 समूप्पन्नं' तदनिच्चं 1 यदनिच्चं तं दुक्खं । यं दुक्खं तदेबेसो श्रायस्मा 
श्रल्लीनो, तदेवेसो श्रायस्मा श्रज्खुपगतो । 

श्यो पायं, भन्ते, श्रायस्मा एवमाह ~ श्चन्तवा लोको ~. पे... 
श्रनन्तवो लोको .. तं जीवं तं सरीरं ... भ्रञ्जं जीवं श्रस्नं सरीरं “~ 
होति तथागतो षरं मरणा ... न होति तथागतो परं मरणा „^. होति 

६. सर्फोकपन्पया ~ सी, स्यार, रो* 1 २, ठदेदस्नौ ~ पौर. स्यार, तैर । 
३. परटिण्डदमुप्यप्रा ~ सीर 1 


१०.१०.६१] क्िविदिकयुतं २५१ 
श्चन च दहोति तथागतो परं मरणा ... नेव होति न न होति तथागतो परं 
मरणा, इदमेव सच्चं मोधमन्नं ति ~ एवंदिष्टिको श्रु, गहपती' ति, 
छमस्सा पि श्रयमायस्मतो दिदि भ्रत्तनो वा श्रयोनिसोमनसिकारहैतु 
उप्पन्ना परतोधो्तपच्चया वा । सा खो पन्ता दिद्वि भूता सद्कुता चेत- 
यिता पटिच्चसमुप्पन्ना 1 यं खो पन किल्बि भूतं सद्धतं चेतयित पटिच्च- 5 
समृप्पन्नं तदनिच्चं । यदनिच्चं तं दुक्खं । यं दुक्खं तदेवेसो श्रायस्मा 
श्रल्लोनो, तदेवेसो ग्रायस्मा अरज्जुपगतो” ति । 

७. एवं वुत्ते ते परिव्वाजका प्रनायपिण्डिकं गहुपत्ति एतद- ९.1 
वोचं ~ “न्याकतानि खो, गहपति, प्रम्हेहिं सव्वेहेव ययासकानि दिद्धि- 
गतानि 1 वदेहि, गहपति, किदिद्धिकोसि तु“ ति ? 10 

भ्यं सो, भन्ते, किञ्चि भूतं सद्खतं चेतयितं षटिच्चसमुप्यन्नं 
तदनिच्चं 1 यदनिच्वं तं दुक्खं । “यं दुक्वं तं नेतं मम, नेसोट्मस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता' ति ~ एवंदिष्टिको अहं, भन्ते” ति । 

“यं सो, गहपति, किञ्चि भूतं घद्धतं चेतयितं पटिच्चसमुप्पन्नं 
तदनिच्यं । यदनिच्चं तं दुक्खं । यं दुक्खं तदेव त्वं, गहपति, प्रल्लीनो, 
तदेव त्वं, गहपति, अ्ज्जुपगतो"" ति 1 

“यं खो, भन्ते, किञ्चि भूतं स्खतं चेतयितं पटिच्चसमुष्यन्नं 
तदनिच्चं । यदनिच्वं तं दुक्खं 1 भं दुक्छं तं नेतं मम, नेसोहमस्मि, 

म मेसो प्रत्ता ति ~ एवमेतं यथाभूतं सम्मप्पञ्चनाय सुदिद्रं । तस्स ध 
उत्तरि निस्सरणं यथाभूतं पजानामी"' ति । 20 

८. एवं वृत्ते ते परिव्वाजका तुष्टीमूता म्कुभूता पत्तवखन्या >. 4० 
श्रधोमूखा पञ्जञायन्ता प्रप्पटिमाना निसीदिसु 1 श्रय खो श्रनायपिण्डिको 
गहपति ते परिव्वाजके तुण्डोभूते मड्करुभूते पत्तक्छन्धे श्रयोमुखे पञ्ज्ञायन्ते 
अरण्पटिभाने विदित्वा उद्ायासना येन भगवा तेनुपसद्धुमि ; उपसद्धुमित्वा 

भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसिप्रो खो श्रनाय- 2 
पिण्डिको गहपति यावतको होसि तेहि भ्रज्जत्तित्यियेहि परिव्वाजकेहि 
सदधि कयासल्लापो तें सव्वं भगवतो ग्रारोचेसि । 
“साघु साधु, गहपति ! एवं खो ते, गहपत्ति, मोधपुरिसा कातेन 
कालं सहधम्मेन सुनिग्यदहितं निम्महेतव्वा"” ति ! 
६. अरय खो भगवा अनायपिण्डिकं गहपति घम्मिया कयाय ॐ 
 सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तजेमि सम्पहसेसि । श्रय खो श्रनायपिण्डिको 


२. 192 


9. 412 
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तपं तपितव्वं त्ति वदामि; न च' पनाह, गहपति, सव्वं तपं न तपितव्पं - 
ति वदामि; नाहं गहपति, सव्वं समादानं समादितव्वं ति वदामि; न 
पनां, गहपति, सव्वं समादानं न समादितव्वं ति वदामि; नाह, गहपति, 
सव्वं पधानं पदहितव्वं ति वदामि; न पनाह, गहपति, सव्वं पधानं न 
5 पददहितव्वं ति वदामि; नाह, गट्पति, सव्वो पटिनिस्सग्गो पटिनिस्सज्जि- 
तव्यो ति वदामि । न पनाह, गहपति, सघ्वो पटिनिस्सम्गो न पदि 
निस्सज्जितन्वो ति वदामि; नाहं, गहपति, सव्वा विमुत्तिः विमुच्ि-. 
तव्वा ति वदामि; न पनाह गहपति, सव्वा विमुक्ति न विमुच्ितव्वां ति 
वदामि 1 
10 “यं हि, गहपति, तपं तपतो अकुसला धम्मा अभिवदन्ति, कुसला 
घम्मा परिहायन्ति, एवरूपं तपं न तपितव्वं ति वदामि 1 यं च ख्वास्स 
गहपति, तपं तपतो अकुला धम्मा परिटायन्ति, कुसला धम्मा रभि 
वन्ति, एवल्पं तपं तपितव्वं त्ति वदामि । 
यं हि, गहपति, समादानं समादियतो श्रकुसला घम्मा श्रभि- 
15 वन्ति, कुसंला धम्मा परिहायन्ति, एवरूपं समादानं न समादितव्वं ति 
वदानि 1 यं च स्वारस, गहपति, समादानं समादियतो श्रकरुसला धम्म 
परिहायन्ति, कुसला ध्मा म्रभिवडुन्ति, एवरूपं समादानं समादितेव्वं 
ति वदामि । 
“ये हि, गहपति, पधाने पदहतो अकरुसला धम्मा ग्रभिवइुन्ति, 
2 कसला धम्मो परिहायन्ति, एवरूपं पधानं न पदहितव्वं ति वदामि । 
यं च ख्वास्स, गहपति, प्रधानं पदहतो अकरुसला धम्मा परिहायन्ति कसला 
म्मा ्रभिवडुन्ति, एवरूपं पधानं पदहितव्ये ति वदामि । 
“थं हि, गहपति, पटिनिस्सग्गं पटिनिस्सज्जते* श्रकूसला 
घम्मा श्रभिवडुन्ति, कसला धम्मा परिहायन्ति, एवरूपो पटिनिस्सम्गो 
25 न पटिनिस्सज्जितव्वो त्ति वदामि । यं च सूवास्स, गहपति, पटिनिस्सग्गं 
पटिनिस्सज्जतो ग्रकुसला धम्मा परिहायन्ति, कुसला धम्मा ग्रभिवडुन्ति, 
एवरूपो पटिनिस्सग्गो परटिनिस्सनज्जितव्वो ति वदामि । 
भ्यं हि, गहपति, विमूत्ति विमुच्चतोः श्रकुसला धम्मा त्रभि- 
यद्ुन्ति, कुखला घम्मा परिहायन्ति, एवरूपा चिमुत्ति न चिमूच्चितव्यां 
. सौ०, स्या०, रोऽ पोत्यदेमु नदिय 1 २-र२. रव्यं विमुत्ति ~ स्या० 1 ३. पटि- 
निस्सजयतो - सीऽ 1 >. विमच्चयतौ ~ सी० 4 
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त्ति वदामि । यं च ख्वास्स, गहपति, विमुत्ति विमुच्खतो ग्रकुखला धम्मा 
परिददायन्ति, कुला धम्मा स्रभिवडन्ति, एवरूपा चिमुत्ति विमुच्चितव्वा 
त्ति वदामी" ति 1 

श्रथ खो चज्जियमाहितो भहपति भगवता घम्मिया कथाय 

सन्दर्सितो समादपित्रो समुत्तेजिततो सम्पहंसितो उद्वायासना भगवन्तं 5 
, अभिवादेत्वा पदन्खिणं कत्वा पक्कामि । 

७. श्रथ खो भगवा ्रचिरपक्कन्ते वज्जियमाहिते गहपतिम्हि 
भिक श्रामन्तेसि ~ ध्यो पि सो, भिक्लवे, भिक्खु' दीधरततं श्रप्प- 
रजक्छो* इमस्म धम्मविनये, सो पि एवमेव प्रञ्चतित्थिये परिव्वाजके 
सहधम्मेन सुनिग्गहितं निग्गण्डेय्य यथा तं बज्जियमाहितेन गहपत्तिना 10 
निग्महिता' त्ति । 

५. उत्तियसुत्तं 

१. श्रथ खो उत्तियो परिव्वाजको येन भगवा तेनुपसङ्कमि; ए.193 
उपसङ्कुमित्वा भगुवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
सीतिसारेत्वा एकमन्तं निस्रीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो उत्तियो परि- 
उनाजको भगवन्तं एतदबोच - 15 

२.५िनु खो, भो गोतम, सस्सतो लोको, इदमेव सच्चं 
मोधमन्न्नं"' ति? 

“म्रन्याकतं खो एतं उत्तिय, मया ~ सस्सतो लोको, इदमेव 
सच्चं मोचमज्जं*” ति । 

“भि पन, भो गोतम, श्रसस्सतो लोको, इदमेव सच्चं मोघ- 20 
मन्नं” ति? 

“एतं पि खो, उक्तिय, ्नव्याकतं मया - श्रसस्सत्तो लोको, 
इदमेवं सच्चं मोघमन्नं,“ ति 1 

किंनु खो, भो गोत्तम, भ्रन्तवा लोको .. पे०... श्रनन्तवा 
लोको .. तं जीवं तं सरीरं ... अ्रञ्ं जीं ्रञ्य्यं सरीरं ... होति तथा- 5 

गतो परं मरणा -. न होति तथागतो परं मरणा ---दोति चन च होति ए. 413 


१-१. लो भिक्तु - स्या०; खो भिक्छु ~ रो 1 २. ऋरप्परम्जक्खो - स्या० ॥३. 
एवभेवं ~ स्या०, रो° । ४. एवं ~ सी° ( 


२२.192 


29. 4 
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तपं तपितव्वं ति वदामि; न च पनाह, गहपति, सव्वं तपं न तपितव्वं 
ति वदामि; नाहं, गहपति, सव्वं समादानं समादितव्वं त्ति वदामि; त 
पनाह, गहपति, स्वं समादानं न समादितव्वं ति वदाभि; नाहं, गहपति, 
स्वं पधानं पदहितव्वं त्ति वदामि; न पनाह, गहपत्ति, सव्यं पधानं न 

5 पदहितव्वं ति वदामि; नाहं, गहपति, सव्यो पटिनिस्सम्गो पटिनिस्सन्जि- 
तन्वो त्ति वदामि । न पनु, गहपति, सन्वो पटिनिस्सग्गो न पटि- 
निस्सण्जितव्वो ति वदामि; नाहं, गहपति, सव्या विमुत्ति* विमुच्नि- 
त्वा ति वदामि; न पनाह, गहपति, सव्वा विमुक्ति न विमुच्ितव्वा ति 
वदामि । 

10 “यं हि, गहपति, तपं तपतो ग्रकूसला धम्मा ग्रभिवद्ुन्ति, कसला 
घम्मा परिहायन्ति, एवरूपं तपं न तपितव्वं ति वदामि । यं च ख्वास्स 
गहपति, तपं तपतो श्रकुसला धम्मा परिहायन्ति, कुसला धम्मा अ्रभि- 
वेडुन्ति, एवरूपं तपं तपितव्वं ति वदामि । 

“यं हि, गहपति, समादानं समादियतो श्रकुसला धम्मा ग्रभि- 

15 वडुन्ति, कसला धम्मा परिहायग्ति, एवरूपं समादानं न समादितव्वं ति 
वदामि । यं च ख्वास्स, गहपति, समादानं समादियतो श्रकुसला धम्मा 
परिहायन्ति, कुसला धम्म श्रभिवडुन्ति, एवरूपं समादानं समादितव्वं 
ति वदामि । 

“यं हि, गहपति, पधानं पदहतो भ्रकुसला धम्मा श्रभिवदुन्ति, 

2 कूसला धम्मा परिहायन्ति, एवरूपं पधानं न पदहितव्वं ति वदामि । 
यं च ख्वास्स, गहपति, पधानं पदहतो ्करुसला धम्मा परिहायन्ति कुला 
धम्मा अ्रभिवडुन्ति, एवरूपं पधानं पदहितव्वं ति वदामि । 

^ क्ति, गहपति, पटिनिस्सग्गं पटिनिस्सज्जतो* श्रकुतला 
धम्मा श्रभिवदुन्ति, कुसलो धम्मा परिहायन्ति, एवरूपो पटिनिस्सग्गो 

25 न पटिनिस्सज्जित्तव्वो ति वदामि । यं च ख्वास्स, गहपति, पटिनिस्सम्यं 

पटिनिस्सज्जतो श्रकरुसला धम्मा परिहायन्ति, कुसला धम्मा श्रभिवदुन्ति, 
एवरूपो पटिनिस्सग्गो पटिनिस्सज्जिततव्यो ति वदामि । 

“यं हि, गहपति, चिमुत्ति चिमुच्चतोः श्रकरुसला धम्मा श्रभि- 
यद्धन्ति, युसला धम्मा परिद्ायन्ति, एवरूपा विमुक्ति न चिमुच्वितव्वा 


१. चौर, स्या०, रो° पोदयरेगु नत्व । ~र. गव्व॑ विमति ~ स्या । ३. वटि- 
निर्खमयतो ~ सी ॥ -८. विस्यपत्ता ~ सी । & 
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ति वदामि । यं च ख्वास्स, गहपति, विमुक्ति षिमुच्चतो अरुसता घर्मा 
परिदायन्ति, कुस्ला घम्मा अ्रभिवडन्ति, एवखूपा विसूत्ति विमुच्चितव्वा 
त्ति वेदामी''ति। 

श्रथ खौ वज्जियमाहितो गहपति भगवता धम्मिया कयाय 
सन्दस्सितौ समादपितो समुत्तेणितो सम्पहंसितो उद्वायासना भगवन्तं 5 
श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पवकामि } 

७. श्रेय खो भगवा श्रचिरपककन्ते वज्जियमादहिते गट्पत्िम्हि 
भिक्खू भ्रामन्तेसि ~ “यो पि सो, भिक्खये, भिवसु' दीघरतं श्रष्य- 
रजक्खो' दमरिमि धम्मविनये, सो पि एवमेव- श्रञ्ज्तित्थिये परिव्वाजके 
सहधम्मेन सुनिग्गहितं निर्गण्टेय्य यथा तं नज्जियमाहितेन गह्पत्तिना 1० 
निर्गहिता'" ति । 

‰. उत्तियसुत्त 

१. श्रथ खो उत्तियो परिव्वाजको येन भगवा तनुपसद्धमिः; २.19 
उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सरारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते निसिन्नो खो उत्तिमो परि- 
ज्वाजको भगवन्तं एतदवोच - 65 

२. किन खो, मो गोतम, सस्सतो लोको, इदमेव सच्चं 
मोधमज्ज्नं“ ति? 

"प्रव्याकतं खो एतं, उत्तिय, मया ~ सस्सतो लोको, इदमे 
सेच्वं मोघमञ्व्नं"" त्ति 1 

“करि पन, भो गोतम, असस्सदो लोको, इदमेव सच्चं मोघ- 2 
मञ्जनं" ति? 

“एतं पि खो, उत्तिय, म्नव्याकत्रं मया ~ श्रसस्सतो लोको, 
इदमेव सच्चं मोचमज्ज्नं* ति । 

कि नु खो, भो गोतम, भ्रन्तवा लोको ... पै०... श्रनन्तवा 
सौको ... तं जीवं तं सरीरं .. अञ्जनं जीनं श्रज्ययं सरीरं ... होति तथा- ॐ 

गतो परं मरणा .. न होति तथागतो परं मरणा ... दोपि च न च होति २.43 


१-१. स्ये भिक्बु ~ स्वा०; सौ भिक्खू ~ रो० । २. अप्परन्नक्लो ~ स्या० 1 २. 
एवमेवं - स्यार रो 1 ४. एवं - सी 1 
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२५६ . भ्रडगृत्तरनिकायो [१०.१०.१६ 


तथागतो परं मरणा ... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा, इदमेव 
सच्चं मोधमचञ््यं" ति? ~ 

“एतं पि खो, उत्तिय, श्नव्याकतं मया - निव होति न न होति 
तथागत्तो परं मरणा, इदमेव सच्चं मोषमच्ञनं**” ति । 

5 “कि नु खो, मो गोतम, सस्सत्नो लोको, इदमेव सच्चं मोध- 
मञ्ज्नं' ति, इति पुष्टो समानो श्रन्याकतं खो एतं, उत्तिय, मया ~ सस्तो 
लोको, इदमेव सच्चं मोघमज्ग्मं' ति वदेसि । । 

“कि पन, भो गोतम, श्रसस्सतो लोको, इदमेवं सच्चं 
मोघमर््ग "ति, इति पुद्रो समानो - एतं पि खो, उत्तिय, भव्याकतं 

10 मया श्रसस्सत्तो लोको, इदमेव सच्चं मोधमज्ञं' ति वदेसि । 

“करि नु खो, भो गोतम, भ्न्तवा लोको ... पे०... ्रनन्तवा लोको 
.. तं जीवं तं सरीरं ... श्रज्जं जीवं श्रज्जं सरीरं ... होति तथागतो 
परं मरणा ... न होत्ति तथागतो परं मरणा ... होति च न च होति तथा- 
गतो परं मरणाः ... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा, इदमेव 

15 सच्चं मोघमज्जं ति, इति पुड्ो समानो ~ “एतं पि खो, उत्तिय, छरव्या- 
कतं मया ~ ततेव होति न न होति तथागतो परं मरणा, इदमेव सच्चं 
मोघमज्व्नं' ति वदेसि 1 श्रय किञ्चरहि भोता गौतमेन व्याकर्तं "^ ति ? 

“्रभिच्जाय' खो रहं, उक्तिय, सावकानं धम्मं देतेमि सत्तानं 
चिसुद्धिया सोकपरिदेवानं समतिक्कमाय दुवखदोमनस्सानं स्रत्यद्धमाय 

2० -उायस्स अ्रधिगमाय निव्वानस्स सच्छिकिरियाया"* ति । 

श्यं पनेतं भवं गोतमो अ्रभिज्नाय ` सावकानं धम्मं देसेसिः 
सत्तानं विसुद्धिया सोकपरिदेवानं समत्तिक्कमाय दुवखदोमनस्तानं श्रत्य्ग- 
माय ज्नायस्स श्रधिगमाय निव्वानस्सत सच्छिकिरियाय, सव्यो वाः 
तेन लोको नीयत्ति" उपङ्को वा ्तिभागो वा” ति ? एवं वुत्ते भगवा वुण्टी 

25 श्रहोसि 1 ¢ 

३. श्रय खो ग्रायस्मतो श्रानन्दस्स एतदहोसि - “मा हेवं सो 
उत्तियो परिव्वाजको पापकं दिद्िगतं पटिलभि' ~ “सव्वसामुवकंसिकं* 
यत मे समणो गोतमो पच्टं पु संसादेति, नो विस्सच्जेति, न“ नून 


१. भनिय्या - स्यार! २. भरमिथ्य्नाय घभिस्खाय~ सीर 1 ३. देवि ~ सीर) 
४, घ ~ रो० । ५. नीपिर्सति ~ सी° ; निम्यास्यति - रया० ; निग्यिरसति ~ रो० ॥ ६.पटि- 
रमति ~ सीन्-सेन। ७. रूष्दा श्ठामुक्कठिद - पीर; सम्ब सामुवरंतिरं ~ स्या ॥ 
दत नूनम ~ स्यार। 


१०.१०.६] कोकनुदसुते २५७ 
विसहती' ति । तदस्सं उत्तियस्सं परिव्याजकस्स दीघरप्तं श्रहिताय 
दुक्खाया"* ति । 

४. श्रय खो प्रायस्मां ्रानन्दो उत्तिं परिव्याजकं एतदवोच ~ 
शतेनदावुसो उत्ति, उपमं ते करिस्सामि । उपमाय मिघेकच्चे' 
चिञ्जरू पुरिसा मासितस्स श्रत्थं भ्राजानन्ति । सेय्ययापि, भ्रावुसो 5 
उक्तिय, रजञ्ञो पच्चन्तिमं नगरं दन्द्ुद्धापं ` दन्ह्पाकारतोरणं एक- 

` द्वारं । तत्रस्स दोवारिको पण्डितो व्यत्तोः मेधावी श्रज्ञ्नातानं निवारेता 
व्नातानं पयेसेता । सो तस्स नगरस्स समन्ता भ्रनुपरियायपयं* १९.105 
श्रनुक्कमति* । श्रनुपरियायपथे श्रनुवकममानो न पस्सेय्य पाकारसन्वि 
यो पाकोरविवरं वा, अन्तमसै विव्मारनिक्छमनमक्तिं* पि) नो च 
स्वास्त एवं जाणं हति ~ एत्तका पाणा इमं नगरं पविसन्ति वा 
निक्छमन्ति वा” ति । श्रय ख्वास्स एवमेत्य होति ~ ये खो केचि श्रोटटा- 
रिका पाणा इमं नगरं पविसन्ति वा निवखमन्ति वा, सव्ये ते दमिना 
द्वारेन पविसन्ति वा निक्छमन्ति वा' ति 1 

"एवमेव खो, ्रावृसौ उत्तिय, न' तथागतस्स एवं उस्सुषकं 15 
होत्ति ~ “सव्यो वा तेन लोको नीयति, उप्र वा, त्तिभागो वा" ति 1 
म्रथ सो एवमेत्य त्थागतस्स होति ~ थे खो केचि लोकम्हा नीरयिसु वा 
नीयन्ति वा नीयिस्सन्ति वा, सब्वे ते पञ्न्व नीवरणे पाय चेतसो उप- 
निकलेसे पञ्ञाय दुन्वलीकरणे, चतूसु सतिपदरानेसु सुप्पतिद्धितचित्ता, सत्त 
बोज्द्गौ यथाभूतं भावेत्वा 1 एवमेते लोकम्हा नी्थिसु वा नीयन्ति वा % 
नीयिस्सन्ति वा' ति ! यदेव खो त्वे, श्रावुसो उत्तिव, भगवन्तं पञ्ंः 
भ्रपुच्छिः तदेवेतं षञ्डं भगवन्त ग्रञ्जेन परियायेन अपुच्छि । तस्मा 
तेतं भगवो न व्याकासी"ति। 





६. कोकनुदसुततं 
१. “एकं समयं भ्रायस्मा आनन्दो राजग" चिदरति तपोदा- 2 5. 
रामे { अथ खो प्नायस्मा आनन्दो" रत्तिया पच्चूससमयं पच्चुदाय येन 25 ` ` 
तपरोदा तेनूपसद्धभि यत्तानि परिसिल्नचितूं । तपोदे" गतानि परि 


१. पि भिचेकच्वे ~ सी° 1 २. दढ्हुदुदाप ~ सौ०, रो०; त दच्हदुदाल -स्या०॥ 
३. वियत्तो - सीर ॥ 2४. सी०, स्या०, य° पोत्यवेमु नत्व ) ६. जिनारनिस्यक्वनमत्तं ~ 
सी ०; विछारनिस्सक्नमत्तं ~ स्या०} विडारनिस्सक्कनमत्तं - रो ) ६ त -सी० १७. इमं 
पञ - स्या० 1 ८. पुच्छ - सी० 1 ६-६. स्यार पत्यक नत्वि ? १०-तप्रोदाम - स्यार 
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दभन अङगुत्तरनिकायो [ १०,१०.६- 


सिल्चित्वा पच्त्तरित्वा एकघीवरो श्रदासि गत्तानि पुव्वापयमानो । 
कोकनुदो पि खो पर्वाजको रतिया पच्चूससमयं पच्य येन तपौवा 
तेनुपसङ्कमि गत्तानि परिसिञ्चितू । अ्रहसा खो कोकनुदो पर्वाजको 
श्रायस्मन्तं प्रानन्दं दूरतो व ग्रागच्छन्तं । दिस्वान प्रायस्मन्तं प्रानन्दं 
5 एतदवोच - 
२. “क्वेत्य, म्रातुसो'” ति ? 
“्रहमावूसो, भिक्खू” ति 1 
. “कतमेसं, भ्रावुसो, भिक्सूनं" ति 2 
“समणानं, भ्रावुसो, सक्यपृक्तियानं' ति । 
~ पुच्छेय्याम मयं श्रायस्मन्ते कफिल्चिदेव देसं, सचे श्रायरमा 
श्रोकासं करोति पञ्टस्स वेय्याकरणाया”“ ति ! 
“पुच्छाबुसो, सुत्वा वेदिस्सामा” ति ! 
“कि नु खो, भो, “सस्सतो लोको, इदमेव सच्चं मोघमज्न्नं' 
ति~ एवेदिद्धिं मवं" ति? 
“न खो श्रं, भावुसो, एवंदिद्धिं ~ 'सस्सतो लोको, इदमेव सच्वं 
मोघमन्नं ”* ति । 
“कि पन, भो, श्रसस्सतो लोको, इदमेव सच्चं मोघमञ्व्यं' 
ति -एवंदिषटि मवं" ति ? 
“न खो ब्रह, आवुसो, एवंदिद्धं ~ श्रसस्सतो लोको, इदमेव 
सच्चं मोधमज्जं""” ति । 
किन खो, भो, श्रन्तवा लोको .-. पै०...भ्रनन्तवा लोको ~. 
तं जीवं तं सरीरं ... घ्रज्च्यं जीवं श्रन्व्नं सरीरं ... होति तथागतो 
पर मरणा .. न होति तथागतो `परं मरणा ... होति चन च होति 
तथागतो परं मरणा ... नेवं होत्ति न न हौोत्ति तथागतो परं मरणा, 
25 इदमेव सच्चं मोघमज्जनं ति ~ एवंदिद्धि भवं” ति ? 
“न खो श्र, श्रावुसो, एवंविदि - नेव होत्ति न न होति तथागतो 
परं मरणा, इदमेव सच्चं मोघमञ्व्नं*” ति} 
शतेन हि भवं न जानाति, न पस्सती" ति ? 


20 





१. कफोतेत्य - सीर; क्वत्य ~ रोऽ! २. एवंदिदट ~ सी०; एवंदिद्धिको ~ 
स्या०। 


१०.१०.६1 कोकनुदसयुत्तं २५६ 


ध्न खौ ब्रह, ग्रावुसो, न जानामि न पस्सामि । जानामहंः 
श्रावुसो, पस्सामी"' ति 1 


| . "पि नु खो, भो, सस्सतो लोको, इदमेव सच्चं मोघमज्य्नं 
ति-एवंदिद्टि भवं' ति, इति पृदटो समानो - न खो प्रहु प्रावुसो, एवंदिद्धि 
~ सस्तो लोको, इदमेव सच्चं मोघमज्जं' ति वदेसि 1 

“कि पन, भो, ग्रसस्सत्तो लोको, इदमेव सच्चं मोघमज्य्नं 
ति ~ एवंदिद्टि भवं" ति, इति पुष्टो समानो ~ ^न खो श्रं, ्ावुसो, एव- 
दिष्टि ~ श्रसस्सतो लोको, इदमेव सच्चं मोघमज्ननं' ति वदेसि । 

“कि नु खो, भो, श्रन्तवा लोको ... पे०... त्रनन्तवा लोको “.. तं 
जीवं तं सरीरं ... श्रञ्ननं जीवं श्रन्व्नं सरीरं ... होति स्रयागतो परं मरणा 
... च होति तथागतो परं मरणा „.. दोत्ति च न च होति तथागतो पर्‌ 
मरणा ... नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा, इदमेव सच्चं मोघ 
मजञ्जं ति - एवंदिद्टं भवं तति, इति पृद्रो समानो - न खो ग्रहं, ग्रावुसो, 
एवंदिद्धिं ~ नेव होति न न होति तथागतो परं मरणा, इदमेव सच्चं 
मोघमज्व्मं" ति. वदेसि । 15 

"तेन हि भवं न जानात्ति न प्रत्त" ति, इति पुदो मानो ~ 
श्न खो अहं, आ्रावुसो, न जानामि न पस्सासि । जानामहं, प्रावुसो, 
पस्समी' ति वदेसि । यथा कथं पनावुसो, इमस्स भासितस्स ग्रत्थो 
वद्रन्वोः' ति ? 

४. “'सस्सतो लोको, इदमेव सच्चं मोघमञ्च्यं' ति खो, 2 
श्रावुसो, दिद्धिगतमेतं । श्रसस्सतो लोको, इदमेव सच्चं मोघमन्नं 
ति खो, ब्रातूसो, दिद्धिगतमेतं । अ्रन्तवा लोको ...पे०... श्ननन्तवा 
लोको ... तं जीवं तं सरीरं ... म्रञ्जं जीवं रज्जं सरीरं ... होति तथागतो 
परं मरणा „.. न होति तथागतो परं मरणा ... होति च न च होति तथा- 
गतो परं मरणा ... नैव होति न न होति तथागतो परं मरणा, इदमेव 25 

सच्चं मोषमञ्न्नं' ति खो, ्रावुसे, दिद्टिगतमेतं 1 
“याकता, ्रावृसो, दिष्टिगता यावता दिद्टिद्ाने दिद्धि्रथिद्ानं 
दिद्विपर्ुद्धानं दिड्समुद्ानं दिद्धिसमुग्धातो, तमं जानामि तमहं 


११. दिद्द्ावा अधिद्वान पसा समुदधान समुम्धातो ~ सी; दिदटदनर श्रषिटानं 
परियुद्वानं समुग्वातो ~ स्वा०; दिद्वदधान-्यिद्धान-पदियुदुप्न-समुदधान-समुग्पातो ~ सो° । 
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२६० भहगुततरनिकायो । [ १०.१०.६- 


प्स्सामि । तमहं जायन्तो तमहं पस्सन्तो ` क्याहं वनखामि - श जानाभि 
न पस्सामी' ति ? ` जानामहं, श्रावुसो, पस्सामी"' ति 1 | 
शको नामो भ्रायस्मा, कथं च पनायस्मन्ते सब्रह्मचारी 
जानन्ती" "“ ति ? 
5 “श्रानन्दो' त्ति सोमे, आनुसो, नामं । श्रानन्दोः ति च पन 
म सब्रह्मचारी जानन्ती” ति । ५ 
“महाचरियेन वते किर, मो", सद्भि मन्तयमाना न जानिम्हः ~ 
श्रायस्मा प्रानन्दो' ति 1 सचे हि मयं जानेग्याम * ~ श्रयं आायस्मा 
आनन्दो" ति, एत्तकं पि नो नप्पटिभासेयय । खमनु च मे श्रायस्मा 


10 श्रानन्दो ति 1 





७. आहुनेग्यसुत्त 
१. “दसहि, भिक्खवे, धम्मेहि समघ्नागतो भिक्लु श्राहुनेय्यो 
होति पाहुने्यो दक्लिणेय्यो अज्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्जवलेतते 
लोकस्स । कतमेहि दसहि ? इध, भिक्ववे, भिक्लु सोलवा ति, 
पातिमोक्डसंवरसंवूतो विहरति आचारगोचरसम्पन्नो अ्णुमततेसु वज्जेसु 
15 भयदस्सावी, समादाय सिक्खति सिक्खापदेसु । ^ 
२. “बहस्सुतो होति सुतधसो सुतसन्निचयो । ये ते धम्मा 
्रादिकल्याणा मञ्च्कल्याणा परियोसानकल्याणा सात्थं* सव्यञ्जनं ` 
केवलपरिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथारूपास्सं धम्मा 
वहुस्सुता होन्ति धाता वचसा परिचिता मनसानुपेविखता दिद्विया 
2 सुप्पिविद्धा 1 
३. “कत्याणभित्तो होति कल्याणसहायो कल्याणसम्पवद्ुो । 
४. सम्मादिद्विको दोति सम्मादस्सनेन समन्नायतो । 
५- “्रनेकविदहितं इद्धिविधं पच्चन॒भोति ~ एको पि हृत्वा वहुधा 
होति; वहुधा पि हत्वा एको होति; श्राविभावं, तिरोभावं; तिरोकुटं 


४.418 25 त्तिरोषाकारं त्तिसोषव्वतं श्रसज्जमानो गच्छक्ति, सेययथापि श्राकासे; 


ययविया यि उम्मुज्जनिमुज्जं करोतत, प्ेय्यथायि उदके; उदके पि 


१, सस्जगनन्ती -स्या० । २. भौत्ता-सी० रौ० ए ३. जानिम्हा ~ स्पा० 1 
४. सञ्नानेष्याम ~ सी०, स्या०, रोर । ५. सत्पं - सीर । ६. तिरो - मर 3 


१०.१०.५७] श्रष्नेप्ययुत्तं २६१ 


अरभिज्जमाने गच्छति, सेय्ययापि पयवियं; आकासे पि पल्लद्धुन 
कमि, सेय्यथापि पक्खी सकुणो; इमे पि चन्दिमसुसिये एवंमहिद्धिके 
एवंमहानुमावे पाणिना" परामसति* परिमज्जति, याव ब्रह्मलोका पि 
कायेन वसं वत्तेति 1 

६. “दिव्वाय सोत्तधातुया विसुद्धाय म्रतिक्कन्तमानुसिकाय उभो 5 
सहे सुणातति दिव्वे च मानुसे च ये दरे सन्तिके च} 

७. ^परसत्तानं परपुग्यलानं चेतसा चेतो परिच्च पजानाति । 
सगं वा चित्तं सरागं चित्तं' ति पजानाति; वीतरागं वा चित्तं चीतरागं 
चित्तं ति पजानात्ति; सदोसं वा चित्तं ... पे०... वीतदोसं वा चित्तं 
... पे०... समोहं वा चित्तं ... वीत्तमोहं वा चित्तं ... सद्ित्तं वा चित्तं .. 40 
विविखक्तं वा वित्तं ... महग्गतं वा चित्तं ... अ्रमहग्गतं वा वित्तं ... सञत्तरं 
वा चित्तं ... भ्रनुत्तरं वा चित्तं ... समाहितं वा चित्तं .. अ्रसमादहितं वा 
चित्तं ... विमुक्तं वा चित्तं ... ग्रचिमुततं वा चित्तं 'भ्चिमुत्तं वित्तं ति 
पजानाति । 

८. “श्रनेकविहितं पुन्वेनिवासं श्रनुस्सरति, सेययथीदं ~ एकं 15 
पि जाति दवे पि जातियो तिस्सो पि जात्तियो चतस्से पि जातियो पञ्च 
पि जातियो दस पि जातियो वीसं पि जात्तियो तिसं पि जात्तियो चत्ता- 
लीसं' पि जातियो पञ्जनासं पि जातियो जातिसतं पि जातिसहस्सं पि 
जातिसतसहस्सं पि ्रनेके पि संवज्कप्पे अनेके पि विवदुकप्पे श्रनेके पि 
संबे्विवट्रकष्पे ~ मुवासि एवंनामो एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो 2० 
एवंसुखडुक्लपटिसंवेदी एवमायुपरियन्तो, सो ततो चुतो अमुत्र उदफादि*; 

तत्रापाक्सि एवंनामो एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंसुखडुवखपटि- 
सवेदी एवमायुपरियन्तो, सो ततो चते इचूपपस्नो * ति, इति साकारं 
सउदेसं श्रनेकचिहितं पुच्वेनिवासं अनुस्सरति । 

~ &€. “दिव्वेन चक्खुनः चिमुद्धेन अतिव्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सत्ति 25 
चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुन्वण्णे, सुगते दुग्गते यथ 
कम्मूपगे सत्ते पजानाति -- इमे वत खो भोन्तो सत्ता कायदुच्चरितेन 
समस्नागता वचीदुच्चरितेन समन्नामता मनोदुच्यस्तिन समन्नयता अरि 


१-२. पानिना परिमखति ~ स ॥ २. चत्तारीसं - मी० > चत्त ~ स्या० ॥ 
३. उष्पादि - सीर 1 -«. इषुषपणो ~ सीन, से०; दते -- स्यान ॥ 


६.0५ 
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रद्र प्मङगुतरनिकायो [ १०.१०.७- 


यानं उपवादका भिच्छादिष्टिका मिच्छादिष्धिकम्मसमादाना, ते कायत्स 
भेदा परं मरणा अ्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपन्ना; इमे वा ¶्न 
भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचीसुचरितेन सम्तागता मनौ- 
सुचरितेन समन्नागता अरियानं ग्रनुपवादका सम्मादिह्िका सम्मादिद्धि- 
5 कम्मसमोदाना, ते कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपन्ना" 
ति । इति दिग्वेन चवखुना विसुद्धेन श्रतिक्कन्तमानुसकेन सन्ते पस्सति 
चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीतेः सुवण्णे दुन्वण्णे, सुगते दुर्गते यथा- 
कम्मूपगे सत्ते पजानाति । 
१०. “प्नासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति 
0 दिद्रैव घम्मे सयं श्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि 
खो, भिक्वे, दसहि धम्मेहि समन्नागतो . भिक्खु श्राहुनेय्यो होति 
पाहुनेय्यो दविखणेय्यो गअज्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुज्जक्खे्तं 
लोकस्सा” ति । 


~~ 


८. भेरसुत्त । 
१. “दसहि, भिक्लये, घम्मेहि समन्नागतो थेरो भिकसु यस्सं 
18 यस्स दिसायं विहरत्ति, फासुयेव विहरति । कतमेहि सषि ? थेरो 
होति रत्तञ्मू चिरपन्वलितो, सीलवा होति ... पे०... समादाय सिक्छति 
सिक्लापदेसु, वहुस्सुतो होति . पे०.. दिद्धिया सुप्पटिचिद्धो + उभयानि 
सखो पनस्स पा्तिमोक्छानि चित्यारेन स्वायतानि होन्ति सुविभक्तानि 
सृप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सुकत्तसो श्रतुव्यञ्जनसो, ग्रधिकरण- 
29 समुप्पादनूपसभकुसलो होति, घम्मकामो होति पियसमुदाहारो अभिधम्भे 
श्रभिविनये उव्ारपामोज्जो *, सन्तु होति इतरीतस्चीवरपिण्डपात- 
सेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरििखारेन, पासादिको होति अरभिवकन्त- 
पट्िवककन्ते सुसंवुतो अन्तरषरे* निसज्जाय, चतुलनं क्लानानं ्राभि- 
चेतसिकानं द्िद्ुयम्मसुखवि्रानं निकामलाभी दोपि श्वविच्चलभ 
ॐ श्रकसिरलामी, भरासवानं च खया अननासवं चेतोचिमुत्ति पल्च्यायिनुत्ति 
दिदेव म्मे सयं ग्रभिच्य्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति ! एरमेहि 


१. गुष्यटिविडा - सी०, स्या०, रो । २. उ्टारयामुज्मो - सी०, स्या०, सेरौ 
३. भ्रभिषरन्ते पटिक्वन्वे - सी० 1 ४. भन्तरयरे पि - सी०, संवा, रै । 


१०.१०.९६] उषामु ` २९३ 


खो, भिक्ठवे, दसि धम्मेहिं समन्नागतो थेरो भिक्वु यस्सं यस्सं दिसायं 
विहरति, फासुयेव विहसती” ति 1 





६. उपालिसुत्त 
१. ग्रथ खो ्रायस्मा उपालि येन भगवा तनुपसद्धुमि ; उपसद्धु- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो भ्रायस्मा उपालि भगवन्तं एतदवोच - “इच्छामहं, भन्ते, अ्ररजञ्ज- 5 
वनपत्यानि' पन्तानि सेनासनानि परिसेवितुं" ति । 


२. “दुरभिसम्भवानि हि खो, उपालि, श्ररञ्व्यवनपत्यानि 
पन्तानि सेनासनानि । दुक्करं पविवेकं दुरभिरमं । एकत्ते हरन्ति मञ्बे 
मनो वनानि समाधि श्रलभमानस्स भिक्लूनो । यो खो, उपालि, एवं 
बदेग्य ~ ग्रहं समाधि प्रलभमानो श्ररञ्व्यवनपत्थानि पन्तानि सेना- 19 


सनानि पटिसेविस्सामी' त्ति, तस्सेतं पाटिक्ं ~ 'संसीदिस्सति वा 
उप्लचिस्सत्ति° वा" तिः । 


३. “सय्यथापि, उपालि, महाउदकरहदो । श्रथ ग्रागच्छय्य 
इत्थिनागो सत्तरतनो वा श्ड्दुरतनो * वा । तस्स एवमस्स ~ यनूनाह्‌ं 
इमं उदकरहदं ्नोगाहेत्वा कण्णसंघोषिकं पि चिं कीकटं पिद्धिसंघोविकं 15 
पि लिह कीरेय्यं । कण्णसंघोचिकं पि खिद्रं कीछित्वा पिद्धिसंधविकः 
पि खि ककित्वा न्दात्वा^ च पिवित्वा च पच्ुत्तरित्वा येन कामं पवक- 
मेय्यं' ति । सो तं उदकरहदं श्रोगाहेत्वा कण्णसंघोविकं पि खिद कीठेय्य 
पिदविसंयोचिकं पि चिं कीटे्य; कण्णसंघोचिकं पि खिडुं कीचछित्वा 
पिदसंयोचिकं पि खिद कीचछित्वा न्दात्वा च पियित्वा च पच्चत्तरित्वा 2 
यन कामं पक्कमय्य । तं किस्स हेतु ? महा उपालि^ ग्रत्तभावो 
गम्भीरे गाधं विन्दति । ॥ 

। “ग्रय प्रागच्छेस्य ससो वा विक्रारो वा| ५ 
चाह्‌ःकोच स 1 यन्नूनाहं इमं च भा 
संमोनिकं पि चि कोठेवयं पिषिवनोिन न 
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संधोविकं पि चिदं कीछित्वा पिद्धिसंघोचिकं ५ व कीठेग्यं ; , कंण्ण~ 25 २२.203 


व पि चिं कीछित्वा न्दात्वा 
३-३. उभ्पिसविस्तति या भा 8 1 २. सौ०, से पोर्यकेु नत्थि । 


भर ४. श्रदुरतनेः स नरां 
सौ° रो 1 ६६. महाहुपालि ~ सी०' सेर ॥ “` शद्धस्तनः ~ सी ०, य° 1 ५. नदातवा ~ 
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२६२ प्मड्गुत्तरनिकायो { १०.१०.७५ 


यानं उपवादका मिच्छादिद्िका मिच्छादिद्विकस्मसमादाना, ते कायस 
भेदा परं मरणा अपायं दुग्गति विनिपातं निर्यं उपपन्ना; इमे वो धनं 
भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समच्नागता वचीयुचरितेन समन्नागता मनौ- 
सुचरितेन समन्नागता श्ररियानं त्ननुपवादकां सम्मादिद्टिका सम्मादिद्धि 
5 कम्मस्तमादाना, ते कायस्स मेदा परं मरणा सुगति समगं लोकं उपपन्ना" 
ति । इति दिव्वेन चक्ुना विसुद्धेन भ्रतिवकन्तमानुसकेन सत्ते पस्सति 
चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे इुव्वण्णे, सुगते दुर्गते यथा- 
कम्मूपगे सत्ते पजानात्ति 1 
१०. “भ्रासवानं खया श्रनासवं चेतोविमुत्ति पच्च्याविमुत्त 


9 दिद्रैव धम्मे सयं अभिज्व्ना सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि 


सो, भिक्खवे, दसहि धर्मेहि समन्नागतो  भिक्खु आहुनेव्यो होति 
पाटुनेय्यो दक्खिणेय्यो श्रञ्जलिकरणीयो भ्ननुत्तरं पुर्गक्सत्त 
लोकस्सा'* ति 1 





ण" येरसु्तं । 
१. “दसि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो येरो भिवसु यस्सं 


15 यस्सं दिसायं विहरति, फासुयेव विहरति । कतमेहि. दसहि ? थेरो 


होति रतञ्तर धिरपव्वजितो, सीलवा होति ... १०... समादाय सिक्लति 
सिक्खापदेसु, बहुस्सुतो होति ...पे०... दिद्धिया सुप्पदिविद्धो, उभयानि 
खो पनस्स पाततिमोक्छानि चित्यारेन स्वागतानि होन्ति सुचिभत्तानि 
सूप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सृत्तसतो भ्रनुव्यञ्जनसो, म्रधिकरण- 


0 समुप्पादवृूपसमकृसलो होति, धम्मकामो होति पियसमूदाहारो श्रभिधम्मे 


श्रभिचिनये उव्ारपामोज्जो °, सन्तुद्रो होति इतरीतस्वीवरपिण्डपात- 
सेनासनगिलानप्पच्चयमेसज्जपरिक्वारेन, पासादिको होति श्रभिक्कन्त 
पटिवकन्ते" सुसंवूतो भ्रन्तरषरे* निसज्जाय, चसुन्नं क्ानानं -ग्राभि- 
चेतसिकानं दिदुचम्मसुलविहारानं निकामलाभी होति श्रकिच्लाी 
ॐ श्रकस्िरलाभी, ्रासवानं च खया श्ननासवं चेतोविगुत्ति पञ्च्नायिमुति 
दिद्रेव धम्मे खयं ब्रभिञ्व्या सच्छिकत्वां उपसम्पज्ज विहरति । इमेहि 


१. सुपष्यदिविदा ~ सी०,स्या०, सो० 1 २. उदास्पामूज्जो - सी, स्या०,रो०। 
४, धभिकदन्ते पटिक्वन्ते -सी० } ४. भन्तरपरे पि ~ सी०, स्या०, रो०॥ 


१०.१०.६] उपालियुक्तं ` २६३ 


खो, भिक्सवे, दसि. धम्मेहि समन्नागतो थेरो भिवखु यस्सं यस्सं दिसायं 
विहरति, फासुयेव विहुरती" ति 1 





६. उपाचिसुत्तं 


१. श्रथ खो भ्रायस्मा उपालि येन भगवा तेनूपसद्धमि; उपसद्धु- 
भित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नौ 
खो श्रायस्मा उपालि भगवन्तं एतदवोच ~ “इच्छामहं, भन्ते, भ्ररज्न- 5 
वनपत्यानि' पन्तानि सेनासनानि पटिसेवितु' ति । 

२- “दुरभिसम्भवानि हि खो, उपालि, अ्ररञ्जवनपत्थानि 
न्तानि सेनासनानि ! दुक्करं पविदेकं दुरभिरमं । एकत्ते हरन्ति मजने 
मनो वनानि समाधि श्रलममानस्स भिक्खुनो । यो खो, उपालि, एवं 
वदेय्य ~ श्रहं समाधि ्रलभमानो श्ररञ्जवनपत्यानि पन्तानि सेना- "° 
सनानि पटिसेविस्सामी' ति, तस्तेतं पाटिक्ं ~ 'संसीदिस्सति वा 
उष्लविस्सति* वा" ति! 

२. “तेय्यथापि, उपा, महाउदकरहदो } ग्रथ श्रागच्छेय्य 
हद्थिनागो सत्तरतनो वा श्रद्कढुरतनो * वा । तस्स एवमस्स ~ “यन्नूनाहं 
दमं उदकरददं श्रौ गाहेत्वा कण्णसंधोविकं पि चिडुं कटटे्यं पिद्धिसंघोविकं 15 
पि लिह कीच्े्यं । कण्णसंधोविकं पि लिड कीर्त्वा पिद्धिसंधोचिकं 
पि लिड कीच्छित्वा न्हात्वा^ च पितित्वा न पच्चुत्तरित्वा येन कम पव्क- 
मेय्यं' ति । सो तं उदकरहदं ग्रोगाहेत्वा कण्णसधोविकं पि चिदं कीठेय्य 
पिद्विसंधोविकं पि खिद कीष्ध्यय; कण्णसंघोचिकं पि चिं कीछित्वा 
पिद्विसंधोचिकं पि विडं कीछित्वा न्दात्वा च पिवित्वा च यच्ुत्तरित्वा २ 
येन कामं पक्कमेग्य । तं किस्स हेतु 2? महा५ उपालि अ्रततमावो 
गम्भीरे गाधं विन्दति । 

श्रथ म्रागच्छेय्य ससो वा विव्ायो वा 1 तस्स एवमस्स ~ क्तो 
चाहं, को च हत्यिनागो ! यचनूनाह इमं उदकरहदं ग्रोगाहेत्वा कण्ण- 


२. 202 


संघोचिकः पि खिद कौवटवयं पिदधिंघोविकं पि सिहं की; कण्म॒- 2 २.० 


संघोचिकं पि लिह कीछ्छित्वा पिद्विसंघोविकं पि चिं कीच्छित्वा न्हात्वा 


१. श्नरञ्ने चनपत्यानि - सी०, रो ! २. सौ०, रो० पोत्यकेयु नस्थि । 
३-३. उप्िलविस्सति या - सी ०, स्या ०, रो० 1 ४. ्रुरतनो - सी०, रो० । ५. नदाला ~ 
सीऽ्रो० । ६--६. महाहुपालि ~ सी, रो 1 
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र्र्‌ भरह्गत्तरनिकायो [ १०.१०.५७ 


यानं उपवादका मिच्छादिद्धिका भिच्छादिष्टिकम्मसमादाना, ते कायस्स 
, ` भेदा परं मरणा अ्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपन्ना; इमे वा पन 
भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समन्नागता वचीसुचरितेन समन्नागता मनौ- 
सुचरितेन समन्नागता श्ररियानं श्रनुपवादका सम्मादिष्टिका सम्माद्द्धि 
5 कम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोक उपपन्ना" 
त्ति । इति दिव्येन चक्सुना विसुद्धेन अतिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पर्सति 
चवमाने उपपचज्जमाने हीने पणीते सुवण्णे दुच्वण्णे, सुगते दुग्गते यया- 
कम्मूपगे सत्ते पजानाति 1 
१०. “्रासवानं खया अ्रनासवं चेतोविमुन्ति पञ्नाविमुत्त 
0 दिद्भेव धम्मे सयं ग्रभिज्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति 1 इमेहि 
खो, भिक्लवे, दसहि धम्मेहि समन्नागतो , भिक्लु श्राहुनेय्यो होति 
पाटुनेय्यो दक्िणेय्यो आञ्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुच्जयवखेत्ं 
लोकस्स" ति । 
८. येरसुक्तं 
१. “दसि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतो भेरो भिक्लु यस्तं 
 यस्सं दिसायं विहरति, फासुयेव विहरति । कतमेहि दसहि ? थेरो 
होति रत्तजस शिरपव्वजितो, सीलवा होति ... पै०.. समादाय सिक्सति 
सिक्लापदेसु, यहुस्सुतो होति ... १०... दिद्धिया सुप्पटिविद्धो, उभयानि 
खो पनस्स पात्तिमोक्खानि वित्यारेन स्वागतानि होन्ति सुचिभत्तानि 
सुप्पयत्तीनि सुविनिच्छितोनि सुत्तसो श्रनुव्यज्जनसो, श्रधिकरण- 
29 समुप्पादवूषश्नमकुसलो होति, घम्मकामो होति पियसमुदाहासे श्रभिषम्मं 
श्रभिचिनये उव्ारपामोज्जो *, सन्तु होति इतरीतस्चीचरपिण्डपात- 
सेनासनगिलानप्पचज्चयमेसज्जपसिसारेन; पासादिको होति श्रमिकवन्त- 
पटिक्कन्ते, मुसंवुतौ प्रन्तरधरे* निसज्जाय, चतुत्रं प्ानानं भ्राभि- 
सेतसिकानं दिद्रुषम्मसुखविहासनं निवामलामी होति श्रषिन्छलामी 
25 श्रकतिरलामी, श्रासवानं च खया श्रनासवं चेतोचिमुत्ति पय्य्यायिगुत्ति 
दिह धम्मे सयं श्रभिल्या सच्छित्वा उपमम्पज्ज विद्रति । प्रमेह 
१. गुष्णटिदिटा मीनू स्पार रो 4 २. उटाण्पामुरमो ~ सीन व्यान भो ४ 
३. प्रपिवद्ष्दे परिवर्य मी { ४. यन्दद्परे भि गीर व्यान रो । 


१०.१०.६९ उपासितं २६३ 


खो, भिक्छवे, दसहि धम्मेहि समघ्नागतो थेरो भिवलु यस्सं यस्सं दिसायं 
विहरति, फासूुयेव विहसती" ति 1 





&- उपग्लिसुत्तं 

१. श्रथ खो ्रायस्मा उपालि येन भगवा तेनूपस दधमि; उपसद्धु- 
मित्वा भगवन्तं श्रभिवादेस्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्ते निरिन्नौ 
खो ्रायस्मा उपाल्ति भगवन्तं एतदबोच ~ “इच्छामहं, भन्ते, प्ररज्नः- 
चनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि परिसेवितु"' ति । 

२. "दुरभिसम्भवानि हि* खो, उपालि, प्रर्यनपत्यानि 
पन्तानि सेनासनानि 1 दुक्करं पविवेकं दुरभिरमं 1 एकत्ते हरन्ति मञ्ये 
मनो वनानि समाधि श्रलभमानस्स भिक्छूनो । यो खो, उपालि, एवं 
चदेय्य - “ग्रहं समाधि प्रलभमानो श्ररल्व्यवनपत्यानि पन्तानि सेना- 
समानि पटिसेचिस्सामी' ति, तस्सेत्ं पाटिकद्ं ~ 'संसीदिस्सति वा 
उप्लविस्सति* वा" तिः 1 

३. “सेय्यथापि, उपालि, महाउदकरह्दो । श्रय श्रागच्ेयय 
हस्यिनागो सत्तरतनो वा श्रह्ह्ुरतनो * वा । तस्स एवमस्स -- “नूनाहं 
दमं उदकरहदं श्रोगाहेत्वा कण्गसंघोविकं पि सिं कौर्े्यं पिद्टिसंधोचिकं 15 
पि खि कचं । कण्णसंबोचिकं पि सिहं फीषित्वा पिद्संघोचिकं 
पि चिं कीिट्वा न्हात्वा" च पिवित्वा च पच्चुत्तरित्वा येन कामं पक्वा- 
मेय्ये' ति । सो तं उदकरहदं ्रोगाहेत्वा कण्णसंघोचिक पि लिह कीष्टेय्य 
पिष्धिसंघोविकं पि खि कीव्टेय्य; कण्णसंघोविकं पि चिदं कीचित्वा 
पिद्विसंधोविकं पि खिहं कौचठित्वा न्दात्वा च पिवित्वा च पच्त्तरित्वा 2 
येन कामं पक्कमेय्य ¦ तं किस्स हेतु ? मह्५ उपालि+ म्रत्तभावो 
गम्भीरे गाधं विन्दति 1 

शग्रय प्रागच्छेय्य ससो वा विकारो वा 1 तस्स एवमस्स- शको 
चाहं, फो च हत्थिनागो ! यन्नूनाहं इमं उदकरहदं श्रोगाहेत्वां कण्ण- 


| 


0 


संधोयिकं पि लिड कौठग्यं पिद्धिसंचोचिकः पि सिहं कीच्े्यं; कण्ण- 2 208 


संधोविकं परि सिं कीक्ठित्वा पिद्टिसंघोविक भि चिदं कीष्धित्वा न्हात्वा 


१. श्मरन्ञे वनपत्यानि ~ सी रोर 7 सीर, रो° पोत्येमु नत्थि 
उप्पिलविस्ति वा -सौ०,स्या०,रो० । ४. अरटुरतनो ~ सीर तान { = 
सी०रो० । &-६. महाहुपानि ~ सौ, से } 


१०.१०.६1 उपाखिसुत्तं २६५ 


सारथि सत्था देवमनूस्सानं बुद्धो भगवा । सो इमं लोके सदेवकं समारकं 
. सब्रह्मकं सस्समणन्रा्हाणि पजं सदेवमनुस्सं सयं प्रभिञ्जा सच्छिकत्वा 
“पवेदेति 1 सो धम्मं देति प्रादिकल्याणं मज्सेकत्याणं परियोसान- 
-कंल्याणं सात्यं सव्यञ्जनं, केवलपरिपुण्णं परिुदध बरह्चसिं पकासेति 1 
६ मतं धम्मं सुणाति गहपति वा गहपतिपुत्तो वा प्रज्जतरर्मि 
वा कुले पच्चाजातो । सो तं घम्मं सुत्वा तथागते सद्धं पटिलमति । 
सो तेन सद्धापटिलाभेन समन्नागतो इति परिसच्न्चिक्ठति - ^सम्बाधो 
घरावासो रजापथो, अ्नन्भोकासो पव्वञ्जा' । नयिदं सुकरं श्रगारं 
श्रज्ावसता एकन्तपरपुण्णं एकन्तपरिसुद्धं सद्धलिखितं ब्रह्मचरियं 
चरितुं । यन्नूनाहं केसमस्सुं ओ्रोदारेत्वा कासायानि वत्थानि म्रच्छादेत्वा 
अगारस्मा श्रनगारियं प्वजेय्ये' त्ति । 


७. “सो श्रपरेन समयेन श्रप्पं वा भोगक्खन्धं पहाय महन्तं वा 
भोगयखन्धं पष्ाय श्रप्पं वा ज्नात्तिपरिकटं पहाय महन्तं वा ्यात्तिपरिव्ट 
पटहाय केषमस्सु ग्रोहरेत्वा कासायानि वत्यानि ग्रच्छादेत्वा श्नयारस्मा 
शभरनगारियं पज्वजति । 


८. “सो एवं पन्यजितो समानो भिवखूनं सिवखासाजीवसमा- 
पन्नो पाणात्तिपातं पहाय पाणातिपाता पटिविरतो होति निहितदण्डो 
निहितसत्थो लज्जी दयापन्नो सव्वपाणभूतहितानुकर्म्पी विहरति ! 

५ग्रदिन्नादानं पहाय प्रदिन्नादाना पटिचिरतो- होति दित्नादायी 
दित्तपाटिकद्धी; भ्रथेनेन सुनचिभूतेन म्रत्तना विहरति । 

“र्रहूर्वरियं पहाय दद्यचारी होति आराच्ररी धिरे 
मेथुना गामधस्मा । 

“सुक्तावादं पयाय मुसावादा पटिविरतो होति सन्चवषदी सच्च 
सन्धो थतौ पच्चथिको अविसंवादको लोकस्स 1 

“पिसूणं वाचं पदाय पिसुणाय वाचाय पटिविरतो दति, इतौ 
सुत्वा न म्रमुत्र क्खाता इमेसं भेदाय, प्रमुत् वा सृत्वा न दमेसं खवखाता 

प्रमूसं भेदाय । इति भिन्नानं वा सन्धाता सदितानं वा अनुप्पदाता, 
समगगारामो समम्गरतो समग्गनन्दी ; समम्गकरणि वाचं भासिता होति । 
“फरुसं वाचं पहाय फरुसाय वाचाय पटिपिरतो होति । या 


१. पन्वजद ~ स्या० + 
अ०४-३ 
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५ 
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सो वाचा नेला कण्णसुखा पेमनोया हंदयङ्खमा पोरी वहुजमर्केन्ता . 
वहुजनमनापा, तथारूपि वाचं भासिता होति । ४ 
सम्फप्पलापं पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति कालवादी , 
भूतवादी प्रत्थकादी धम्मवादी विनयवादी, निधानवतति वाचं भासिते 
5 : होति ` कालेन सापदेसं परियन्तरवाति ्रत्थसंहितं 1 
“सो वीजगामभूतगामसमारम्भा पटिविरतो होति 1 एकः - 
भक्तिको होति रत्तूपरतो, विरतो विकालमोजना । नच्चगीतवादित- 
वि्रुकदस्सना पटिविरतो होत्ति, मालागन्धविलेपनधारणमण्डनविभूसन- 
दाना पटिविरतो होति, उच्चासयनमहासयना पटिविरतो . होति, 
19 जातरूपरजतपरटिग्गहणा पटिविरतो होति, प्रामकधल्व्यपरिग्गहणा पटि- 
विरतो होति, म्रामकमंसपरिगगहणा पटिविरतो होति, इस्थिकरूमारिक- 
.पटिग्गहणा पटिविरतो होति, दासिदासपरटिग्गहणा पटिविरतो होति, 
अरजेककपरिम्गहणा पटिविरतो होति, कुवकुटसूकरपटिग्गहणा पटिनिरतो 
ह्येति, हत्थिगवस्सवल्टवपरिग्गहणाः पटिविरतो होति खेत्तवत्युपटि- 
15 म्गहणा पटिनिरतो होति, दरते्यपहिणगमनानुयोया पटिविरतो होति, 
` कयविक्कया पटिविरतो होति, तुलाकूटकंसकूटमानकूटा पटिविरतो 
होति, उक्कोटनवजञ्चननिकत्तिसाचियोगा * पटिचिरतो ' होति, छेदन- 
वघवन्धनविपरामोसश्रालोपसहसाकारा पटिविरतो होति । 


“सो सन्तु होति कायपरिहारिकेन चीवरेन कुच्छिपरि- 

29 हारिकेन पिण्डपातेन । येन सेनेव पक्कमति समादायेव पक्कमति, 

सेय्यथापि नाम प्ली सकरुणो येन येनेव उति सपत्तभारो व उत्ति । एवमव 

भिक्खु सन्तुद्रो होति कायपरिदारिकेन चीवरेन कुच्छिपरिदारिकेन 

पिण्डपात्तेन । येन येनेव पक्कमति समादायेव पक्कमति । सो इमिना 

श्रसियेन सीलक्लन्धेन समन्नागततो प्रज्डत्तं भ्रनवज्जसुखं परिसंवेदेति । 

) १०. “सो चक्खुना सूपं दिस्वा न॒ निमित्तरगाही हेति 

नानुन्यञ्जनम्गाही । यत्वाचिकरणमेनं चवखुद्धियं प्रसंवुतें विहरन्तं 

श्रभिज्कादोमनस्यूण पापका श्नकरुसला धम्मा अन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय 

पटिपज्ज्ति; र्खत्ति च्सुन्द्रियं, चवसुन्िये संबरं श्रापज्जति । सोतेन 

1, स्वार पोत्र नत्व 1 २. म० पोन्यदः नस्थि ३-३. रया० पोते मस्यि 1 

४. ० साविपोगा ~ सी; उवङोटनवस्वनिद्निरसिमाविपोषा ~ स्पार । = द्दनयध- 
शन्परदिदरमोमगप्रालोपगदृका ~ स्या०॥ 


१०.१०.६]} ष # उपातिपुततं । २६७ 


.. सद्‌ सुत्वा ... घानेन गन्धं घायित्वा -.. जिव्टाय रसं सायित्वा ... कायेन 
`. पोषटुव्वं फुमित्वा . मनसा धम्मं विज्व्नाय न निभित्तम्गाही होति 
नानुव्यञ्जनम्गाही । यत्वायिकरणमेनं मनिन्द्रियं श्रसंवुतं विहरन्तं 
* प्रभिज्छादोमनस्सा पापका श्रकुसला घम्मा श्रन्वास्सवेय्यु, तस्स संवराय 
पटिपज्जति; रखखति मनिच्ियं, मनिन्दिये संवरं प्रापज्जति । सो 5 
` मिना श्ररियेन इन्द्ियसंवरेन समन्नागतो श्रज्डत्तं श्रव्यासेवसुखं पटि- 
संवेदेति 1 , 
` १९१. “सो श्रभिक्कन्ते पटिक्कन्ते सम्पजानकारी होति, प्रालो- 
किते विलोकिते सम्पजानकारी होति, सम्मिल्जित्ते पसारिते सम्पजानकारी 
होति, संद्ादिपत्तचीवरधारणे सम्पजानकारी होति, सिते पीते खायिते 10 
सायिते सम्पजानकारी होति, उच्चारपस्सरावकम्मे सम्पजानकारी होति, 
गते स्ति निसिचे सुकते जागरतिं भासिते तुण्टीभवे सम्पजानकारी होति । 
१२. “सो इमिना च श्ररियेन सीलवखन्येन समभ्नागतो, इमिना 
च प्ररियिन इन्दरियसंवरेन समन्नागतो, इमिना च ग्ररियेन सतिसम्प- 
जज्ञेन समन्नागतो विवित्तं सेनासनं भजति श्ररज्ग्ं स्वखमूलं पव्वतं 1 
कन्दरं गिरिगुहुं सुसानं वनपत्यं ग्रन्भोकासं पलालपुञ्जं ¡ सो श्ररज्न- 
मतो वा स्क्छमूलगतो वा सुल्व्यामारगतो वा निसीदति पल्लद्धः 
श्रामुजित्वा उलुं कायं पणिधाय परिमुसं सि उपद्रुपेत्वा 1 
“सो ्रभिज्छं लोके पाय विगताभिज्छेन चेतसा विहरति, 
श्रभिज्साय चित्तं परिसिोयत्ति। व्यापादपदोसं पटाय श्रन्यापन्नचित्तो 29 
विहरति सन्वपाणभूतद्दितानुकम्पी, व्यापादपदोस्रा चित्तं परिसोघेति 1 
थीनमिद्धे पाय विगतथीनमिद्धो विहरति श्रालोकसन्ी सतो सम्प- 
जानो, थीनमिद्धा चित्तं परिसोधेति 1 उद्धच्चकुवकुच्चं पहाय श्रनुद्धतो 
विहरति ग्रज्छत्तं वुपसन्तचित्तो, उद्धच्चुक्कुच्या चित्ते परिसोधेति । 
विचिकिच्यं प्य तिण्णविचिकरच्छो विहरति भ्रकयद्धथी कुलेसु ८ 
धम्मेसु, विचिचिनच्छाय चित्तं प्रिसोधेति । 
१४. “सो दमे पञ्व नीवरणे पहाय चेतसो उपयिकलेसे पञ्ाय 
दुव्यलीकरणे, विचिच्यैव कामेहि विचिच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितवय 
सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पटमं सानं उपसम्पज्ज विहरति । तं छि 


मज्व्नसि, उपालि, ^नन्वायं विहारो पुरिमेहि चिहारेहि अभिवकन्ततसो 5 
च पणीततसो चाति? 
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“एवं, भन्ते" । ` 

“मं पि खो, उपालि, मम सावका श्रत्तनि धम्मं सम्परस्समाना 
श्ररज्व्यवनपत्थानि पन्तानि सेनासनामि पटिसेवन्ति, नो च खो ताव्‌ 
म्रनुप्पत्तसदत्था विहरन्ति । 

पून च परर, उपालि, भिवसु वितक्कविचारानं वृूपसमा 

दुतियं स्चानं उपसम्पज्ज विदह्रति । तं किं मचञ्च्यसि, उपालिः 
नन्वायं विहारो -पुरिमेहि विहारेहि श्रभिक्कन्ततरो च पणीततरो 
चा" कि 

एवं, भन्ते” 1 

दमं पि खो, उपालि, मम सावका श्रत्तनि धम्मं सम्पस्समाना 
श्नरल्व्वनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि परटिसेवन्ति, नो च सो तावं 
श्रनुप्पत्तसंदत्था विहरन्ति 1 

१६. “पून च परं, उपालि, भिक्छु पीलिया च विरागा ...पे० 
ततियं ज्ञानं उपसम्पज्ज विहरति । तं कि मञ्व्यसि, उपालि, ^नन्वायं 
विहारो पुरिमे विहारेहि भ्रभिक्कन्ततरो च पणीततरो चा" ति ? 


>+ 


एव, भन्ते 
मं पि खो, उपालि, मम सावका श्रत्तनि धम्मं सम्पस्समाना 


श्ररय्व्यवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवन्ति, नो न खो ताव 
श्रनुप्पत्तक्षदत्था विहरन्ति । 

१७. “पुन च पर्‌, उपालि, भिक्सु सुखस्स च पहाना ~.. पे० 
शचतुत्थं ञानं ... पे०... पुन च परं, उपालि, भिक्खु सव्वसो रूपसचज्व्मानं 
समतिक्कमां पटिघसनज्य्नानं प्रत्यद्कमा नानत्तसञ्व्यानं श्रमनस्तिकाया 
श्रनन्तो भाकासो' ति प्राकासानल्वायत्तनं उपसम्पज्ज विहरति । तं 
कि मञ्व्वसि, उपालि, नन्वायं विहारो पुरिमेहि विहारेहि प्रभिवपन्ततरो 
च पणीततरो चाति? 

एवं, भन्ते 

इमं पि खो, उपालि, मम सावका श्रत्तनि धम्मं सम्पस्रामाना 
अरञ्व्वनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि परटिसेवन्ति, नो चसो त्ताव 
श्रनुप्यत्तक्तदत्या विह्रन्ति 1 

८. श्युन च परं, उपालि, भिक्पु राच्यसो श्रायासा- 


॥ १५.१०.१० ४। इ ्रमव्वलुक्तं प 4 २६२ 


नच्वायतनं समतिवकम्म श्रनन्तं विज्जाणं' ति विज्य्याणज्चायतनं 
.उप्रम्पज्ज विदह्रति ... पे०... 1 
; . "सव्वसो विव्व्नाणञ्वायतनं समतिककम्म त्यि किच्ची' ति 
-परीकिञ्वज्व्नायतनं उपसम्पञ्ज विहरति ... पे०... 1 
"स॒व्यसो ाकिञ्चज्व्यायतनं समतिवकम्म सन्तमेतं पणीतमेतें' 5 
तति मैवसनज्नानासञ्जायतनं उपसम्पज्ज विहरति । तं कि मज्ञसि, १.29 
उपालि, "नन्वायं विहारो पुरिमेदि विहारेहि श्रभिक्कन्ततरो च पणीततरो 
चा" ति? 
"एवे, भन्ते" 1 
“इमं पि सो, उपालि, मम सावका ग्रत्तनि धम्मं सम्पस्समाना 1० ४.45 
अ्रञ्ववनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवन्ति, नो च खो ताव 
श्नुप्यत्तसदत्या विहरन्ति 1 
१६. “भुन च परं, उपालि, भिक्छु सव्वसो नेवसच्व्नानासच्जा- 
यतनं समतिक्कम्म स॒न्नावेदयित्तनिरोधं उपसरम्पज्ज विहरति; पञ्नाय 
वस्स दिस्वा प्रासवा पणिखीणा होन्ति । तं कि मज्नसि, उपालि, 15 
(व विहारे परिमेहि विहारेहि श्रभिक्कन्ततरो च पणीततरो ना” 
ते ? 


"एवं, भन्ते'" । 

“दमं पि खो, उपालि, मम सावका अरत्तनि धम्मं सम्पस्समाना 
श्मरज्य वनपत्यानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवन्ति, अ्नुप्पत्तसदत्याः 20 
च विहरन्ति \ इक त्वं, उपालि, सद्धं विहराहि । सन्ध ते विहरतो 
फासु भचिस्सती"" ति 1 





१०. ्रभव्वसुत्तं 
, ्दसयिमे, भिक्छवे, घम्मे अरप्पहाय अमव्वो श्ररहत्तं राच्ि- 
नुं 1 कतमे क दस ? रगं, दों, मोहं, कोवं, उपनाह, मक्खं, पासं, 
इस्सं, मच्छ रयं, मानं -- दमे खो भिक्ववे, दस धम्मे गप्पहाय अभव्यो 5 
अरततं सच्छिकातुं ५ 
| दिः भिक्लवे, घम्मे पहाय भव्वो श्ररत्तं -सच्छिकात्‌ । 
कतमे दस ? रागं, दोसं, मोहे, कोयं, उपनाह, मक्खं, परासर, इस्स, 
१-१- नो च खो त्तव म्नुप्पत्तसदत्दा ~ सी ०, स्या०, से } २. पलास - सी० १ 


२७० श्रदमुत्तरनिरायो < ् [ १०.१०.१० 


मच्छरियं, मानं - इमे खो, भिक्खये, दस धम्मे प्रहाय भव्यो श्ररहततं 
सच्छिकातु"" ति । 
उपालिवग्यो' दसमो 1 
तस्युद्ानं 
1९.210 काममोगी भयं* दिद्धि, वज्जियमाहितु्तिया। 
कोकनुदो ग्राहुनेय्यो धेस उपालि ग्रभव्वो" ति" ॥ 
दुतियो प्ण्णासको समत्तौ । 








0 


११. समणसन्ावग्यो 
१. समणसञ्व्यासुत्तं 

ए. 5 १. “तिस्सो. इमा, भिक्लदे, समणसञ्व्या भाविता वहुलीकता 
सत्त घम्म परिपूरेन्ति । कतमा तिस्सो ? वेवण्णियम्हि भ्रज्खुपगतो, 
परपिवद्धा मे जीविका, श्रज्मो मे ्राकप्पो करणीयो त्ति ~ इमा सौ, 
भिक्खवे, तिस्सो समणसज्व्ना भाविता वहुलीकता सत्त धम्मे परिपूरेन्ति । 
२. “कतमे सत्त ? सन्ततकारी” होति सन्ततवुत्ति सीलेमु, 
श्रनभिन्स्ालु हति, श्रव्यापज्ो होति, श्रनतिमानी होति, सिक्खाकामो 
1.21 होति, इदमत्थतिस्स होति जीवितपरिक्वारेसु,. श्रारदविरियो च 
विहरत्ति इमा खो, भिक्लवे, तिस्सो समणसर्घ्ना भाविता बहुलीकता 

इमे सत्त धम्मे परिपूरेन्ती'" ति । 


(न 


२- बोज्ञङ्कसुत्त 
१. “सत्तमे, भिक्खवे, वोज्क्द्का भाविता बहुलौकता तिस्सो 
15 विज्जा परस्पूरेन्ति । कतमे सत्त ? सतिसम्बोन्ङ्गो, धम्मविचय- 
सम्बोज््ङ्खो, विरियसम्बोज्ज्ञङ्गो, पीतिसम्बोज्जञङ्गो, पस्सद्धिसम्बो- 


१. उपासक्वम्मो - स्या०, रो° 1२. वेरं - सी०, स्या०, रो० । ३. वज्जरत्तिया उभौ 
~ सी०; वज्नियउक्तिथा उमो ~ स्या०, रो ।॥ ४ श्राडयियो ~ सी०, स्या०; शाहनियौ ~ 
से ॥ ५-५-गामशओे-स्या०; श्रभन्भौति- सी । ६-६. तिस्सो भिक्यवे - रया०, रो० । 
७. निच्व सततकारी ~ स्याः०, रो; निच्व सन्तत्तवगरी ~ सीर 1 ८. न्वीरियो -म०॥ 
६. स्या० पोत्यके नव्वि 1 
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ज्छद्खो, समाधिष्तम्बोज्ाद्नो, उपेक्वासम्योज्छद्गो - इमे खो, भिव्लवे, 
सत्त बोज््द्खा भाविता वहुलीकता स्िस्सौ चिज्जा परिपूरेन्ति । 

२. कतमा तिस्सो ? इध, भिक्ठवे, भिवकल प्रनेकविहितं पुव्ये- 
निवासं ग्रनुस्सरति, सेय्यथीदं ~ एकः पि जाति द्वे पि जातयो तिस्सो पि 
जात्यो ... पे०... इति साकारं प्षउदसं श्रनेकपिदितं पुच्येनिवासं श्रनु- 5 
स्रति । दिव्येन चक्लुना विसुद्धेन श्रतिक्कन्तमानुसकेन ... १०... यया- 
कम्मूपगे सत्ते पजानोति । म्रासवानं खया .. पे०... सच्छिकत्वा उप- 
सम्पज्ज विहरति । इमे खो, भिक्खवे, सत्त बीज्द्धा भाविता वहुलीकता 
दमा तिस्सो चिज्जा परिपूरेन्ती'" ति । 


३. मिच्छत्तयुत्तं 

१. “मिच्छत्त, भिव्खवे, म्रागम्म॒विरायना होति, नो प्रारा- 1 
धना । कथं च, भिक्ववे, भिच्छन्तं श्रागम्भ विराधना होति, नो आरा- 
धना २ भिच्छदिद्िकस्स, भिक्वे, मिच्छासद्कप्पो पटति, मिच्छा- 
सद्कपस्स भिच्छावाचो पटोति, भिच्छावाचस्स मिच्छाकम्मन्तो पहोति, 
भिच्छाकम्मन्तस्स भिच्छाग्राजीयो पहोत्ति, मिच्छाओआजीवस्त मिच्छा- 
वायामो पहोति, भिच्छावायामस्स मिच्छासति पहोति, मिच्चा- 15 
सतिस्स मिच्छासमापि पहोति, भिच्छासमाधिस्स मिच्छानाणं पटोतति, 
भिच्छानाणिस्त' भिच्छाविमुत्ति पोति। एवं खो, भिक्लवे, मिच्छ 
आगमम विरधना होति, नो श्राराधना 1 

१. “सम्मत्तं, भिक्ववे, आओगम्म आराधना होति, नो विराधना 1 
कथं च, भिक्खवे, सम्मत्तं श्माग॑म्म श्राराघना होति, गो विराधना ? 2 
सम्मादिष्टिकस्स, भिक्वे, सम्मासद्धप्पो पहोत्ति, सम्मासद्धुप्पस्स सम्मा- 
चाच पदौति, सम्मावाचस्स सम्माकम्मन्तो पटति, सम्माकम्मन्तस्स 
सम्माश्राजौवो पोत्ति, सम्माग्राजीवस्स सम्मावायामो पोति, सम्मा- 
योयामस्स सम्मासत्ति पटोति, सम्मासतिस्स सम्मासमायि पटोत्ति, सम्मा- 
समाधिरस सम्मोव्नाणं पहोति, सम्मालाणिस्स सम्माविमृत्ति पटोति । $ 
एवं खो, भिक्तवे, सम्मत्त म्रागम्म न्रारधना होति, नो विराघना"” ति । 








१. भिच्छास्नाणस् ~ सो* ॥ 
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४. बोजसुततं 
“भिच्छादिह्टिकस्स, भिक्सवे, पुरिसपुग्गलस्स मिच्छासद्भ- 
प्पस्सर मिच्छावाचस्स भिच्छाकम्मन्तस्स मिच्छाग्राजीवस्स मिच्छावाया- 
स्स भिच्छासतिस्स मिच्छासमाधिस्स भिच्छावाणिस्स मिच्छाविमुक्तिस्या ` 
यं च कायकम्मं यथादिद्धि समत्तं समादित्न यं च वचीकम्मं यंच 
ॐ मनोकम्मं यथादिद्टि समत्तं समादिन्नं या च चेतना या च पत्यनायो च 
पणिधियें च सह्कारासव्वे ते धम्मा श्रनिद्राय स्रकन्तास ्रमनापाय श्रहिताय 
दुक्लाय संवत्तन्ति । तं किस्त हेतु ? दिद्वि हिस्स', भिवखवे, पापिका 1 
“सय्यथापि, भिक्खवे, निम्बवीजं वा कोसातक्रिवी्ं वा" 
तित्तकलावुवीजं वा ग्रल्लाय पथयचिया निक्त्तं यं चेव पथविरसं 
1० उपादियति यं च ग्रापोरसं उपादियति, सन्वं तं तित्तकत्ताय कटुकत्ताय 
अ्रघातत्ताय संवत्तति । तं किस्स हेतु ? वीजं हि, भिवखवे, पापकं । 
एवमेव खो, भिक्लये, भिच्छादिद्धिकस्स पुरिसपुग्गलस्त भिच्छासद्ुप्पस्स 
मिच्छावाचस्स मिच्छाकम्मन्तस्स मिच्छाग्राजीवस्स मिच्छावायासस्स 
भिच्छासतिस्स मिच्छासमाधिस्त मिच्छाव्याणिस्स मिच्छाविमुत्तिस्य यं 
15 व्वेव कायकम्मं यथादिष्टं समत्तं समादिन्नं यं च वचीकम्मं ...यं च मनो- 
कम्मं ययादिद्धि समत्तं समादिच्ं या च चेतना या च पत्यना यो च पथिधि 
ये च सद्कारा, सव्वे ते धम्म ग्रनिट्वाय प्रकन्ताय श्नमनापाय श्रहिताय 
दुकखाय संवत्तन्ति । तं किस्स हतु ? दिदि हिस्स, भिक्खवे, पापिका । 
२. “सम्मादिद्धिकस्स, भिक्खवे, पुरिसमयुग्गलस्स सम्माराद्धप्परस 
५9 सम्मायाचस्स सम्माकम्मन्तस्स सम्माश्राजीवस्स सम्मावायामस्स रम्मा- 
सतिस्सं सम्मासमाधिस्स सम्मानाणिस्स सम्भाविमुत्निस्स यं चेव कायकम्गं 
यथादिष्टं समत्तं समादिनरं यं च वचीवम्मं ययादिद्टि समत्तं समादिन्नं 
यं च मनोकम्मं यथादिद्धि समक्तं समादित्नं या च चेतना या च पत्यना 
शो च पणिधिये च सन्लारा, सव्वे ते धम्मा ददराय कन्ताय मनापाय हिताय 
ॐ सुखाय संवत्तन्ति । तं चिरस्स देतु ? दिद्धिहिस्स, भिवखवे, भद । 
सेय्ययापि, भिक्लवे, उच्छवीजं वा सातिचीजं वा मुदिकावीयं 
यृ श्रस्लाय पयविया निषिलत्तं यं व पथधिरसां उपादियति यं च प्रापो- 


१२.२1३ 
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१, समाद्धिणणं - रो 1 २. हि~ सीर, म्या, रौर 1 रे-३. कोमानदवीयं 
= वा ~ रौर, रोज; कोगार्रियीजं य - स्या । ४. येव -मीरूरो० व 
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रसं उपादिसति सव्वं तं सातत्ताय मघुस्ताय श्रसेचनकन्ताय संवत्तति । 
तं किस्स हेतु ? वीजं हि भिक्छवे, भद्वः । एवमेव खो, भिचखवे, 
सम्मादिद्धिकस्स .पे०. सम्माविमृत्तिस्स यं चेव कायकम्मं ययादिद्धि 
समत्तं समादिन्नं यं च वचीकम्मं .. यं च मनोकम्मं यथादिद्टि समन्तं 
समादित्नं या च चेतना या च पत्थना यो च पणिधि ये च सह्भारा, सव्वे 
ते घम्मा इटराय कन्ताय मनापाय हिताय सुखाय संवत्तन्ति । तं किस्स 
हेतु ? दिदि हिस्स, भिक्खवे, भदिका'" ति । 


१. विज्जासुत्तं 
१. “परचिज्जा, भिक्लवे, पुव्वङ्गमा श्रनुसलानं धम्मांनं समा- 
पतिया, श्रन्वदेवं ग्रहिरिकं ग्रनोत्तप्पं । श्रविज्जागतस्स, भिक्खवे, 
ग्रविदसुनो भिच्छादिद्धिं पहोति, मिच्चादिद्विकस्स मिच्छासद्ुप्पो पटोति, 
मिच्छास द्प्पस्स मिच्छावाचा पहोति, मिच्छावाचस्सं मिच्छाकम्मन्तो 
पटोति, भिच्छाकम्मन्तस्स भिच्छाश्नाजीवो पटति, भिच्छीभ्राजीवस्स 
मिच्छावायामो पडोत, मिच्छावायामस्स भिच्छासति पटोति, मिच्छा- 
सिसत भिच्छासमाधि पहोति, भिच्छासमाधिस्स भिच्छानाणं पटोति, 

भिच्छाजाणिस्स भिच्छाविमुत्ति पहोति । 


२. “विज्जा, भिक्लवे, पुव्बद्खमा कुसलानं धम्मानं समापत्तिया, 
शरन्वदेव हिरोत्तप्पं ! चिज्जागतस्स, भिक्लवे, विदुसुनो सम्मादिद्ि 
पहोति, सम्मादिद्धिकस्स राम्मास द्धुप्पो पहोति, सम्मास द्धप्पस्स सम्मा- 
वाचा पहोति, सम्मावाचस्स सम्माकम्मन्तो पहोति, सम्माकम्मन्तस्स 
सम्माश्राजीवो पटोति, सम्माग्राजीवस्स सम्मावायामो पहोति, सम्मा- 
वायामस्स सम्मासति पहोति, सम्मासतिस्स सम्मासमायि पहोति, सम्मा- 
समाधिस्स सम्माव्याणं पटोति, सम्मानाणिस्स सम्माविमुत्ति पोती" ति । 





६. निज्जरसुत्तं 
१. “दसयिमानि, भिक्लवे, निज्जरवत्युनि । कतमानि दस ? 
सम्मादिष्धिकस्स, भिक्खवे, भिच्छादिद्धि निच्जिण्णा होति; ये च मिच्छा- 


दिद्टपच्चया अनेके पापका ग्रकुसला धम्मा समेभवन्ति ते चस्स निज्जिण्णा 
अन्य-रेध 


ल 


0 
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होन्ति; सम्मादिद्धिपच्चया च अनेके कुसला धम्मा भावनापासिपूररि 
-गच्छन्ति ।. 

२. “सम्मासङ्प्पस्स, भिक्खवे, मिच्छासङ्गप्पो निण्जिण्णो 
होति; ये च मिच्छासङ्कप्यपच्चया भ्रनेके पापकां अकुसला धम्मो 

5 सम्भवन्ति ते चस्स निज्जिण्णा होन्ति; सम्मासद्ुप्पपच्चया च श्रनेके 
कुखला धम्मा भावनापारिपूरि गच्छन्ति । 

३- “सम्मावाचस्स, भिक्खवे, मिच्छावाचा निज्जिष्णा होति; 
ये च मिच्छावाचापच्यया प्रनेके पापका श्रकरुसला धम्मा सम्भवन्ति ते 
चस्स निज्जिण्णा होन्ति; सम्मावाचापच्चया च श्रनेके कुसला धम्मा 

10 भावनापारिपूरि गच्छन्ति । 

~ ४. “सम्माकम्मन्तस्स, भिक्छवे, मिच्छाकम्मन्तो निग्जिण्णो 
होति; ये च भिच्छाकम्मन्तपच्चया श्मनेके पापका अकरुसला धम्मा 
सम्भवन्ति ते चस्स निज्जिण्णा होन्ति; सम्माकम्मन्तपच्चया च श्रनेके 
कुसला धम्मा भावनापारिपूरि गच्छन्ति । 

15 ५. “सम्माश्राजीवस्स, भिक्लवे, मिच्छाग्राजीवो निज्जिण्णो 
होति; ये च भिच्छा्राजीवपच्चयो श्रनेके पापको श्रकुसखला धम्मा 
सम्भवन्ति ते चस्स निज्जिण्णा होन्ति; सम्माश्राजीवपच्चया च श्रनेके 
युसला धम्मा भावनापारिपूरि गच्छन्ति । 

६. “सम्मावायामस्स, भिक्खवे, मिच्छावायामो निज्जिष्णो 

29 होति; ये च मिच्छावायामपच्चया श्रनेके पापका श्रकरुसला धम्म सम्म 
वन्ति ते चस्स निज्जिण्णा होन्ति; सम्मावायागपच्चया च प्रनेकेः कुसता 
धम्मा भावनापाररिपूररि गच्छन्ति । 

७. “राम्मारातिस्स, भिकरवे, भिच्छासति निज्जिण्णा होति; 
ये न मिच्छारातिपच्वया श्रनेके पापकन श्रतुःखला धम्मा गम्भयन्ति ते 

25 चस्या निज्यिण्णा होन्ति; सम्मानत्तिपच्यया च श्रनेकेः मुगता धम्मा 
भावनापारिपररि गच्छन्ति । 

८. ““सम्मागमाधिस्त, भिक्छवे, मिच्छारामामि निन्जिष्गो 
देति; यें च भिच्छासमाधिपच्चया नेक पापका प्रकुतता धम्मा 
सम्मयन्ति ते चर्त निज्जिष्णा दन्ति; सम्मासमापिषच्यमा न श्रेः 

ॐ मुःला धम्भा भावनापारिपूरि गन्घन्ति । 
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€. “म्मायाणितस्स, भिवसवे, मिच्छायाणं निज्जिण्णं होति; 
ये च मिच्छालनाणपल्वया प्रनेके पाप प्रकर्ता पम्मा सम्भवन्ति ते 
चेस्स निञ्जिण्णा होन्ति; सम्माजाणपच्चया च श्रनेकैः युगल्ना धम्मा 
भावनापारिपूररि गच्छन्ति 1 

१०. “सम्मा चिमुक्तिस्स, भिकववे, भिच्छाविमुत्ति निज्जिण्णा 5 
होति; ये च भिच्छाविमुत्तिपच्वया ्रनेके पापका ग्रकरुसना धम्मा 
सम्भवन्ति ते चस्य निज्जिण्णा होन्ति; सम्भाविमुक्तिफएस्यया च श्रनेके 
कुसला धम्मा भावनापारिररि गच्छन्ति । इमानि खो, भिक्खवे, दस 
निज्जरवत्यूनी'" ति । 

७. धोचनयुत्तं 

१. “प्रत्यि, भिक्छवे, दक्रिविणेसुः जनपदेसु धोवनं नाम । तत्य + 
होति श्रन्नंमि पानं पि खज्जे पि मोज्जं पितर्य पिपेय्यंपिनच्चंपि 
गीतं पि वादितं पि 1 भ्रत्येतं, भिक्छये, धोवनं ; नेतं नत्थी' ति चदामि । 
तं च खो एतं, भिक्खवे, धोवनं हीनं सम्म पोणुज्जनिकः श्रनरियं ग्रनत्य- 
संहिते न निच्विदाय न विरागाय न निरोधाय न उपसमायम श्रभिञ्जाय 
न सम्बोधाय न निव्वानाय संवत्तति 1 15 

२. “ग्रहं च खो, भिक्खवे, रियं धोवनं देसेस्सामि, यं घोवनं 
एकन्तनिष्विदाय विसयाय निरोधाय उपसमाय शअरभिञ्व्याय स॒म्बोधाय 
निव्कानाय सरंवत्ततति, यं घोवनं ग्रागम्म जातिधम्मा सन्ता जात्तिया पररि- 
मुज्चन्ति, जराघम्मा सत्ता जराय परिमुच्चन्ति, मरणघम्मा सत्ता मरणेन 
परिमुच्चन्ति, सोकपरिदे वदुक्छदोमनस्सुपायासयम्मा सतता सोकपरिदेव- 2० 
दुक्खदोमनस्सुपायासेहि परिमुच्चन्ति । तं मुणाय, साधुक़ मनसि करो; 
भासिस्सामी'" ति 1 “एवं, भन्ते" ति खो ते भियसू भगवतो पच्चस्सोसुं \ 
भगवा एतद्वोच - ॥ 

३. “कतमं च तं, भिक्खवे, म्ररियं धोवनं, यं" चोवने, एकन्त- 
निन्विदाय विसखगाय निरोधाय उपसमाय अभिज्नीय मम्बोधाय ॐ 
निन्कानाय संवत्तति, यं घौोवनं आओगम्म जातिवम्मा सत्ता जात्तिया परि- 
मुच्चन्ति, जराधम्मा सत्ता जराय परिमुच्चन्ति, मरणधम्मा सत्ता मरणेन 

१-१. स्यो० पत्यते नद्य 1 


7. 422 


ए. 217 
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परिमुच्चन्ति, सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासधम्मा सत्ता सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासेहि परिमुच्चन्ति ? 

४. "सम्मादिद्धिकस्स, भिक्वे, भिच्छादिद्धि निद्धोता होति; 
ये च मिच्छादिद्धिपच्चया नेके पापका प्रकुसला भस्मा सम्भवन्ति ते 
चस्स निद्धोता होन्ति; सम्मादिद्धिषच्चया च प्रनेके कुसला धम्मा 
भावनापारसिपूरि गच्छन्ति । 

५. “सम्मासद्कुप्पस्स, भिक्खवे, भिच्छासङ्कुप्पो निदधोत्तो होति 
... पै०... सम्मावाचस्स, भिक्ववे, मिच्छावाचा निद्धोता होति ~. सम्मा 
कम्मन्तस्स, भिक्खवे, मिच्छाकम्मन्तो निद्धोतो होति ... सम्माश्राजीवस्स, 
10 भिक्लवे, मिच्छाप्राजीवो निद्धोतो होति ... सम्मावायामस्स, भिक्सवे, 
भिच्छावायामो निद्धोतो होति ... सम्मासतिस्स, भिक्खवे, भिच्छासति 
निद्धोता होति ... सम्मासमाधिस्स, भिक्छवे, मिच्छासमाधि निद्धोतो 
होति ... सम्माव्नाणिस्स, भिक्खवे, भिच्छाव्याणं निद्धोतं होति -.. १०...। 

६. “सम्माविमु्तिस्स, भिक्ववे, मिच्छाविमुत्ति निदधोता होति; 
ये च मिच्छाविमुक्तिपच्चया ्रनेके पापका श्रकुसला घम्मा सम्भवन्ति 
ते चस्स निद्धोता होन्ति; सम्मावचिसृत्तिपच्चया च श्रनेके कुसला धम्मा 
मावनापारिपूि गच्छन्ति । इदं सो तं, भिक्खवे, श्ररियं धोवनं एकन्त- 
निच्विदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय प्रभिञ्नाय सम्बोधाय निन्बा- 
नाय संवत्ततति, यं घोवनं आगम्म जातिधम्मा सत्ता जातिया परिमुन्ति, 
जराधम्मा सत्ता जराय परिमुच्चन्ति, मरणधम्मा सत्ता मरणेन परि 
मूज्चन्ति, सोकपरिदेवदूनलदोमनस्यूपायासधस्मा सक्ता सौकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासेहि परिमुच्चन्ती"” ति । 

८. तिकिच्छकसुत्त 

१. “तिकिच्छका, भिक्छवे, विरेचनं देन्ति पित्तसमुदरानानं पि 
प्रावाधानं पटिघाताय, सेम्हसमुहानानं पि ्रावाघानं पटिघाताय, वात 
समुदानानं पि आवाधानं पटिघाताय । प्रत्थेतं, भिक्खवे, विरेचनं; 
नितं नत्थी" ति वदामि । ते च खो एतं, भिक्सवे, विरेचनं सम्पज्जति 
पि चिपज्जतिपि । 

२. “म्ह च खो, भिक्यवे, श्ररियं विरेचनं देसेस्यामि, यं विरेचनं 
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सम्पञ्जतियेय नो विपज्जति, यं विस्वं प्रामम्म जातिधम्मा सत्ता 
जतिया परिमुच्चन्ति, जराधम्मा सक्ता जराय परिमुच्चन्ति, मरणधम्मा 
सत्ता भरणेन परिभुच्चन्ति, सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासधम्मा 
सत्ता सोकपरिदेबदुकखदोमनस्मुपायासेहि परिमुच्चन्ति । तं सुणाय, 
साधकं मनसि करोथ; भासिस्सामी"" ति 1 “एवं, भन्तेतिखोते 5 
भिक्खू भगवतो पच्चस्सोस्‌ं । भगवा एतदवोष ~ 
३. “कतमं च तं, भिक्खवे, श्रियं चिरेचनं, यं चिरेचनं सम्प- 
ज्जतियेव नो चिपज्जति, यं विरेचनं स्रागम्म जातिधम्मा सत्ता जातिया 
परिमुच्चन्ति, भराधम्मा सत्ता जराय प्ररिमुच्चन्ति, मरणयम्मा सत्ता 
मरणेन परिमुच्चन्ति, सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासधम्मा सत्ता सोक- 
परिदेवदक्वदोमनस्मुपायासेहि परिमुच्चन्ति ? 
४. “सम्मादिद्टिकस्स, भिक्ववे, भिच्छादिद्धि चिरित्ता होति; 
ये च भिच्छादिद्धिपच्चया श्रनेके पापका ग्रकुस्वा घम्मा सम्भवन्ति ते 
चस्स विरित्ता होन्ति; सम्मादिद्धिपच्चया च अनेके कसला धम्मा भावना- 
पारिपूररि गच्छन्ति । 15 
५. “सम्मासद्धुप्पस्स, भिक्छवे, भिच्छासद्धुप्पो चिरित्तो होति 
... पे ^... सम्मावोत्वस्स, भिक्ववे, मिच्छावाचा चिरित्ता टोति ... सम्मा- 
कम्मन्तस्स, भिक्खवे, भिच्छाकम्मन्तो चिरित्तो होति -.. सम्माग्राजीवस्स, 
भिक्वे, भिच्छाग्नाजीवो विरित्तो होत्ति ~~ सम्मावायामस्स, भिक्खवे, 
मिच्छाबायामो चिस्ति होति ~ सम्मासतिस्स, भिवक्खवे, भिच्यासति 20 
चिरित्ता होति ... सम्मासमाधिस्त, भिक्सवे, मिच्छासमाचि चिरित्तो 
होति .. सम्माजाणिस्स, भिक्छवे, भिच्छान्याणं विरित्तं होति ...पे०... । 
९. “सम्माविमुक्तिस्स, भिक्वे, मिच्छाविमुत्ति विरित्ता होति; 
ये च मिच्छाविमुक्तिपच्यया अनेके पापका श्रकुसला घम्मा सम्भवन्ति 
ते चस्स विरिति होन्ति; सम्माविमुत्तिपच्चया च अनेके कुसव्वा घम्मा 2 
भगवनापारिपूररि गच्छन्ति । इदं खो तं, भिक्यये, अररियं विरेचनं यं 
विस्यनं सम्पज्जतियेव नो विपज्जति, यं विरेचनं श्रागम्म जात्तियम्मा 
सत्ता जातिया परिमुच्चन्ति ~. पे०-. सोकपरिदेवदुक्खदो मनस्सुपायरसेहि 
परिमुच्चन्ती" ति1 
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&- वमनसुत्तं 

१. “तिकिच्छका, भिक्छये, यमनं देन्ति पित्तसमुद्रानानं पि 
्रावाधानं पटिघाताय, सेम्हसमुद्रानानं पि ग्रावाधानं पटिघाताय, वात- 
समुद्रानानं पि अ्रावाधानं पटिवाताय । स्रत्येतं, भिक्सवे, वमनं; नेतं 
नत्यी' ति वदामि! तं च खलो एतं, भिक्खये, वमनं सम्पज्जति पि 
विपज्जति पि । 

२. “श्रं च खो, भिक्खवे, भ्ररियं वमनं देसेस्सामि, यं वमनं 
सम्पज्जतियेवे नो विपज्जति, यं वमनं ्रागम्म जातिधम्मा सत्ता जातिया 
परिमुच्चन्ति, जराधम्मा सत्ता जराय परिमुच्चन्ति, मरणधम्मा सत्ता 
मरणेन परिमुच्यन्ति, सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सुपायासधम्मा सत्ता सोक- 
परिदेवदुक्खद्योमनस्सुपायासेहि परिमुच्चन्ति \! तं सुणाथ ..पे०... 
एतदवोच- 

३. “कतमं च तं, भिवखवे, अररिं वमनं, य वमनं सम्पज्जतियेव 
नो विपज्जति, यं वमनं श्रागम्म जातिधम्मा सत्ता जातिया परिमुच्चन्ति 
... पे०... सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासधम्मा सत्ता सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासेहि परिमुच्चन्ति ? 

४. “सम्मादिदटिकस्, भिक्वे, मिच्छादिद्धिं वन्ता होति; 
ये च भिच्छादिद्धिषच्चया अनेके पापका श्रकुसला धम्मा सम्भवन्ति ते 
चस्स वन्ता होन्ति; सम्मादिद्धिपच्चया च अनेके कुसला धम्मा भावना- 
पारिपूरि गच्छन्ति । . 

‰- ““सम्मासद्धप्पस्स, भिक्खवे, मिच्छासद्धप्पो कन्तो होति 
„.. पे०... सम्मावाचस्स, भिक्खवे, भिच्छावाचा वन्ता होति ... सम्मा- 
कम्मन्तस्स, भिक्खवे, मिच्छाकम्मन्तो वन्तो होति -.. सम्माश्राजीवस्स 
भिक्छवे, मिच्छाग्राजीवो वन्तो होत्ति .. सम्मावायामस्स, भिवखये, 
मिच्छावायामो वन्तो होति -- सम्मासतिस्स, भिक्खवे, मिच्छासति वन्ता 
होति ... सम्मास्षमाधिस्स, भिक्खवे, मिच्छासमाधि वन्तो होति 
सम्माव्याणिस्स, भिक्लवे, भमिच्छाव्वाणं वन्तं द्यति -.- पे०... 1 

६. “शम्माविमुक्तिस्स, भिक्ववे, मिच्छाचिमुत्ति वन्ता होति; 
से च भिच्छाविमुत्तिपच्चया श्रनेके पापका प्रनुसला धम्मा सम्भवन्ति 
ते चस्स वन्ता दन्ति; सम्माविमत्तिपच्चया च श्रनेके कुसला म्मा 
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भावनापासूरि गच्छन्ति । दं खो तं, भिक्सये, श्ररियं वमनं यं वमनं 
शम्पज्जतियेव नौ चिपञ्जति, यं वमनं स्रागम्म जात्ियम्मा सत्ता जातिया 
परिमुच्चन्ति ... पे०... सोफपरिदिवदुकखदोमनस्सुपायासेहि परिमुच्चन्ती"" 
ति! 


१०. निद्धमनीयचुत्तं 


१. "दसयिमे, भिक्छये, नि्धमनीया चम्मा । कतमे दस ! ° 
सम्मादिद्िकस्स, भिक्ववे, मिच्छादिद्धि निदन्ता होति; ये च मिच्छा- 
. दिद्वपच्चया ग्रनेके पापको श्रकरुसला धम्मा सम्भवन्ति ते चस्स निद्धन्ता 
होन्ति; सम्मादिद्टिपच्वया च अनेके कसला धम्मा भावनापारिपूरि 
गच्छन्ति 1 १९, 
२. “सम्मा द्ुप्पस्स, भिक्छवे, भिच्छास द्गप्पो निद्धन्तो होति 1 
,.. ०... सम्मावाचस्स भिक्ये, मिच्छावाचा निदढन्ता होति ~ सम्मा- 
कम्मन्तस्स, भिक्छवे, मिच्ावम्मन्तो निदढन्तो होति . . सम्भाश्राजीवस्स, 
भिवखवे, मिच्छास्राजीवो निद्धन्तो होति ... सम्मावायामस्स, भिक्खवे, . 
मिच्छावायामो निद्धन्तो होति ... सम्मासतिस्स, भिवखये, मिच्छासति 
निद्न्ता होति ... सम्मास्माधिस्स, भिवखये, भिच्छासमायि निदन्तो 5 
होति ... सम्माज्नाणिस्स, भिक्छवे, भिच्यानाणं निद्धन्तं होति ~. । 
३. “सम्माचिमुत्तिस्स, भिवसवे, मिच्छाचिमुत्ति निदढन्ताः ०.4 
होति;येच मिच्छाविमुत्तिपच्चया अनेके पापको श्रकरुला धम्मा सम्भ 
यन्ति ते वस्स निद्न्ता होन्ति; सम्माविमुत्तिपच्चया च म्रनेके वुःससा 
घम्मा भावनापारस्ूर गच्छन्ति 1. इमे सो, भिक्छवे, दस्त निद्धमनीया 29 
धम्मा ति । 





११. पठममसेपसुतं 
१. अरय सो खरच्तरो भिक्यु येन भगवा तेनुपसद्भमि; उपराद्ध- 
मित्वा भगवन्तं मभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं निसित्नो सो 
मो भिक्तु भगवन्तं एतदवोच -- 
र. "व््रसेखो ससेखोः ति, भन्ते, चुच्चत्ति । कचित्तावता नु खो), ध 
भन्ते, भिस गसेखो दोती"' ति? 


--------२- सकसकन 
र्‌ मर पौत्पकेनस्वि + 


„ २८० श्रद्गुत्तरनिकायो [ १०.११.१६ 


“दध, भिक्लु, भिक्सु श्रसेखाय सम्मादिद्भिया समन्नागतो होति, 
शरेखेन सम्मास द्धुप्पेन समन्तागतो होति, मरसेखाय सम्मावाचाय समन्ना- 
गतो होति, ग्रसेखेन सम्माकम्मन्तेन समन्नागतो होति, प्रसेखेने सम्मा- 
राजीवेन समन्नागतो होति, अ्रसेखेन सम्मावायामेन समन्नागतो होति, 

5 ग्रसेखाय सम्मासत्तिया समन्रागतो होति, ग्रसेखेन सम्मासमाधिना समन्ता- 
गतो होत्ति, श्रसेखेन सम्मालाणेन समन्नागतो होति, श्रसेलाय सम्मा- 
विमुत्तिया समन्नागतो होति । एवं खो, भिक्खु, भिक्स ग्रसेलो होती" 
ति। 





१२. इत्ियश्रसेखसुत्तं 
२. 222 १. “दसयिमे, भिक्लवे, असेखिया धम्मा । कतमे दस ? 
19 ग्रसेखा सम्मादिद्धि, ्रसेखो सम्मासङ्गुप्पो, ्रसेखा सम्मावाचा, श्रसेखो 
सम्माकम्मन्तो, श्रसेखो सम्माभ्नाजीवो, श्रसेखलो सम्मावायामौ, ्रसेसा 
सम्मासति, श्रसेलो सम्मासमाधि, श्रसेवं सम्माजाणं, ग्रसंखा सम्मा- 
विमुत्ति ~ इमे खो, भिक्छये, दस प्रसेखिया धम्मा” ति । 
समणसञ्व्यावम्गो एकादसमो । 
तस्सुदहानं 
सञ्जना" वोज्दाङ्गा भिच्छत्त, वीजं ` विज्जाय निज्जरं 
धोवनं * तिकिच्छा वमनं * निद्धमनं * दव म्रसेखा ति ॥ 


. 


15 








१२. पच्चोरोदणिवम्यो 
१. पठमञ्रधम्मसुत्तं 
१. “प्रधम्मो च, भिक्खवे, वेदितन्वो श्रनत्यो च; धम्मो 
चच वेदितव्यो श्रत्यो च । श्रवम्मं च विदित्वा श्रनत्थं च, धम्मं च विदित्वा 
अत्यं च यथा घम्मो यया भ्रत्थो तथा पटिपच्जितव्वं । 
२. “कतमो च, भिक्खवे, श्रधम्मो च ग्रनत्यो च ? मिच्छादिद्टि- 


१. समणक्तच्व्या -स्या० । २-२. ० निज्जया -सी०,रो०; उपविज्जय ~ स्या । 
३-३. धोवनस्च तिङ्च्ा च - गी०, रोर; विज्जानं पोवनतिङच्ा ~ स्यार 1 
४४. ° रेखा -सी०ः निदमेनदरे चास्या) 
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मिच्छासङ्कप्पो, मिच्छावाचा, मिच्छाकम्मन्तो, मिच्छाग्राजीनो, भिच्चा- 
वायामो, मिच्छासति, मिच्ास्तमाधि, मिच्छाजाणं, मिच्छाविमुत्ति ~ 
ग्रयं नुच्चत्ति, भिक्खवे, शम्मो च श्रनत्यो च 1 1. 
३. “कतमो च, भिक्छवे, धम्मो च श्रत्यो च ? सम्मादिद्वु, 
सम्मासद्कुप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माग्राजीवो, सम्मावायामो, 5 
सम्मासति, सम्मासमाधि, सम्मानाणं, सम्माविमुत्ति ~ अयं वुच्चति, 
` भिक्लवे, धम्मो च श्रत्थो च 
४. “'प्रधम्मो च, भिक्खवे, वेदितव्यो अ्रनत्यो च; धम्मो च 
वेदितव्यो श्रत्थो च । श्रधम्मं च विदित्वा ननत्यं च, धम्मं च विदित्वा 
अत्यं च यथा धम्मो यथा शत्यो तथा पटिपजञ्जितन्दं' ति, इति यं तं वृत्त, 1 
इदमेतं पटिच्च वुत्त" ति 
२. दुत्तियमधम्मसुत्तं 
१. “ग्रधम्मो च, भिक्डवे, वेदितन्वौ धम्मो च; श्ननत्यो च 
वेदितच्वो प्रत्थो च । श्रधम्मं च विदित्वा. धम्मं च, ग्रनत्यं च विदित्वा 
श्रत्यं च यथा घम्मो यथा श्रत्यो तथा पटिपज्जित्व्वं । कतमो च, भिक्ववे, 
श्रघम्मो, कतमो च धम्मो, कतमो च श्रनत्यो, कतमो च अत्यो ? 15 
२. “मिच्छादिद्धि, भिक्खवे, श्रधम्मो; सम्मादिद्धि धम्मो; ये 
च भिच्छादिद्धिपच्चया ्रनेके पापका श्रकुसला धम्मा सम्भवन्ति, ग्रयं 
प्रनत्यो; सम्मादिद्धिपच्चया च श्रनेके कुसला धम्मा भावनापारिपूररि 
गच्छन्ति, अयं अत्यो । 
३. “मिच्छासद्धुप्पो, भिक्खवे, अघम्मो ; सम्मासद्धुप्पो धम्मो; 29 १०.५७ 
ये च मिच्छासङ्ुप्पपच्चया भ्रनेकं पापका श्रकुसला धम्मा सम्भवन्ति, म्रयं 
श्रनस्यो; सम्मासद्ुप्पपच्चया च ्रनेके कुसला धम्मा भावनापारिपूरि 
गच्छन्ति, श्रयं अत्यो 1 
४. “मिच्छावाचा, भिक्ठवे, श्रवम्मो; सम्मावाचा घम्मो; यें 
च मिच्छावाचापच्यया ग्रनेके पापका बकुला धम्मा सम्भवन्ति, अयं 25 २.८५ 
अनत्यो; सम्मावत्वापच्चया च अनेके कसला धम्मा भआवनापासपूरि 
गच्छन्ति, भ्यं प्रतयो । 


५. “मिच्छाकम्मन्तो, भिक्खदे, ्रधम्मो ; सम्माकम्मन्तो घस्मो; 
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15 


20 


25 
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ये च भिच्छाकम्मन्तपच्चया अनेके पापका श्रकुसला घम्मा सम्भवन्ति, 
श्रयं श्रनत्यो ; सम्माकम्मन्तपच्चया च नेक कुसला धम्मा भावनापारि- 
पूरि गच्छन्ति, म्रयं श्रत्यो 1 

६. “मिच्ाम्माजीवो, भिक्खवे, ग्रधसम्मो; सम्मान्नाजीवो धम्मो 
यें च भिच्छाग्राजीवपच्चया ्रनेके पापका ्रकुसला धम्मां सम्भवन्ति, 
श्रयं ग्रन्थो; सम्माग्राजीवयच्चया च अनेके कुसल धम्मा भावनापारि 
पूरि गच्छन्ति, भ्रयं श्रत्थो । ˆ 

“मिच्छावायामो, भिक्छये, श्रघम्मो ; सम्मावायामो धम्मो 
ये च भिच्छाचायामपच्चया अनेके पापको श्रकूसला धम्मा सम्भवन्ति, 
अयं ्ननत्यो ; सम्मावायामपच्चया च श्रनेके कसला घम्मा भावना- 
पारिपूरि गच्छन्ति, श्रयं श्रत्यो 1 

“मिच्छासति, भिक्खवे, धम्मो; सम्मासति धम्मो; ये 

मिच्छासतिपच्चया श्रनेकं पापका श्रकूसला धम्मा सम्भवन्ति, भ्यं 
श्ननत्यो; सम्मासतिपच्चया च अनेके कसला ध्मा भावनापारपिपूरि 
गच्छन्ति, श्रयं अत्यो । 

६. “मिच्छासमाधि, भिक्लवे, श्रवम्मो; सम्मासमाधि धम्मो; 
ये च मिच्छासमाधिपच्वया ग्रनेके पापका प्रकुसताो धम्मा सम्भवन्ति, 
श्रयं ग्रनत्यो ; . सम्मासमाधिपच्चया च भ्रनेके कसला धम्मा भावना- 
पारिपूरि गच्छन्ति, श्रयं ्रत्थो । 

१०. “मिच्छाव्नाणं, भिक्वे, श्रवम्मो; सम्माच्याणे धम्मो; 
ये च भिच्छालाणपच्चया श्रनेके पापको श्रकुसला धम्मा सम्भवन्ति, 
अयं भ्रनत्यो; सम्माय्याणपच्चया च श्रनेफे बसला धम्मा भायना- 
पारिपूररि गच्छन्ति, श्रमं भत्यो } 

११. “मिच्छाविमुक्ति, मिक्छवे, श्रषम्मो; सम्माचिमुत्ति धम्मो; 
ये च मिच्छानिमुत्तिपच्चया श्रनेकेः पापका श्रदुसला ध्मा. सम्मयन्ति, 
श्रयं श्रनत्यो; सम्माविमुत्तिपच्यया च श्रनेके वसता धम्मा नावना- 
पारिपूरि गच्छन्ति, श्रयं श्रत्यो } ॥ 

१२. “श्रथम्मो च, यिकयवे, येदितय्यो धम्मो ल; भ्रनत्यौ घ 
येदितव्यो प्रत्यौ न । श्रयम्मं च विदित्या धम्मं च, भ्रनत्यं ध विदित्या 


१०.१२.२३] ततिपश्रषम्मघुतं २८३ 


मरव्थं च यथा घम्मो यया शत्यो तथा पटिपज्जितव्वं' ति, इति यं तं वुत्त, 
इदमेतं पटिच्च वुत्तं" ति 1 





३. तत्ियश्रधम्मसुततं 


१. “श्रधम्मो च, भिक्खवे, वेदितव्यो धम्मो च; श्रनत्यो 
"च वेदित्तव्ो अत्थो च्‌ । अ्रवम्मं च विदित्वा घम्मे च, अ्रनत्यं च विदित्वा 
श्रत्थं च यथा धम्मो यथा ब्रत्थो तथा परिपन्जितर्व्वं“ ति। इदमवोच 5 
भगवा । इदं वत्वान सुगत उद्रायासना विहारं पाचिसि । 


२. श्रथ खो तेसं भिक्खुनं ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि ~ 
शुदं खो नो, ्रावुसो, भगवा सद्धित्तेन उदेसं उदिसित्वा वित्थारेन 
अत्यं श्रचिभजित्ना उद्रायासना विहारं पवि ~ श्रधम्मो च, भिक्खवे, 
चेदितव्वो धम्मो च; श्रनत्यो च वेदितव्यो श्रत्थो च । भधम्मं च 10 
विदित्वा धम्मं च, श्रनत्थं चच विदित्वा श्रत्यं च य्या धम्मो यया 
अत्यो तथा पटिपज्जित्तव्वं" ति ! को नु सो इमस्स भगवता सद्त्तेन 
उदेषस्स उदिद्स्स वित्थारेन भ्रत्यं श्रविभत्तस्स ॒वित्यारेन श्रत्यं 
विभजेय्या” ति ? 

३. अथ खो तेसं भिक्लूनं एतददोसि ~ श्रयं खो भ्रायस्मा 15 
श्रानन्वो सत्यु चेव संवण्णितो सम्भावितो च तिन्चूनं सब्रह्मचारोनं १ 
पहोति वायस्मा' ग्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धत्तेन उदेसस्स उदिटुस्स 
वित्थारेन भ्रत्य भ्रविभक्तस्स चित्थारेन सत्यं विभवितुं । यन्नून भयं 
येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्कुमेय्याभ ; उपसद्धुमित्वो श्रायस्मन्त ्रानन्द्‌ 
एतमत्यं परिपृच्छेग्याम' 1 यथा नो ्रायस्मा प्रानन्दो व्याकरिस्सत्ति 2 
तथा नं धारेस्सामा"” ति । 

४. ्रय खो प्ते भिक्ल्‌ येनायस्मा आनन्दो तेतुपसङ्कमिसु; 
उपसद्ुमित्वा प्रायस्मता प्रानन्देन सदधि सम्मोदिसु 1 सम्मोदनीयं कथं 
सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसरीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते 
भिक्खू ग्रायस्मन्तं ग्रानन्दं एतदवोचुं - 1; 


इदं खो नो, आवुसो आनन्द, भगवा सद्धत्तेन उदेसं 
१. भायस्मा - स्या० 1 २. पुच्छेम्याम ~ सी०, स्या, ते० 1 
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येः च मिच्छाकम्मन्तपच्वया अनेके पापका धरकूसला धम्मा सम्भवन्ति, 
श्यं गरनत्यो; सम्मोकम्मन्तपच्वया च ग्रनेके कसला धम्मा भावनापारि- 
पूरि गच्छन्ति, रयं श्रत्यो । 
“मिच्छाश्राजौवो, भिक्सवे, धम्मो ; सम्माभ्नाजीवो घम्मो 
9 ये च भिच्छाप्नाजीवपच्चया अनेके पापका शरकूसला धम्मा सम्भवन्ति 
अयं श्रनत्यो; सम्माग्राजीवपच्चया च भ्रनेके कुसला धम्मा भावनापारि- 
पूरि गच्छन्ति, श्रयं अत्यो । - 

७. “मिच्छावायामो, भिक्छवे, अधम्मो; सम्मावायामो धम्मो; 
ये च भिच्छाकायामपच्यया अनेके पापका श्मकुसला धम्मा सम्भवन्ति, 
श्रयं अ्ननत्यो; सम्मावायामपच्चया च अनेकं कसला धम्मा भावना- 
पारिपूरिं गच्छन्ति, श्रयं अत्यो । 

“भिच्छासत्ति, भिक्लवे, धम्मो; सम्मासति धम्मो; ये 
श्व मिच्छासत्िपच्चया अनेके पापका श्रकुसला धम्मा सम्भवन्ति, अयं 
श्ननत्यो; सम्मासतिपच्चया च अनेके कसला म्मा भावनाणसिपूदि 
गच्छन्ति, श्रयं अत्यो 1 

६. “मिच्छसमाधि, भिक्ववे, ग्रवम्मो ; सम्मासमाधि धम्मो; 
ये च भिच्छासमाधिपच्चया अनेके पापका श्रकुसला घम्मा सम्भवन्ति, 
श्रये ञअननत्यो ; सम्मासमाधिपच्चया च भ्रनेकं सला धम्मा भावनाः 
पारिपूरि गच्छन्ति, श्रयं श्रत्थो । 

१०. “मिच्चाञ्याणं, भिक्खवे, श्रषस्मे; सम्माज्याणं धम्मो; 
ये च मिच्छाव्याणपच्चया श्रनेके पापको श्रकूुसला घम्मरा सम्भवन्ति, 
श्रये श्रनत्यो; सम्मालाणपच्चया च श्रनेके कसला धम्मा भावना- 
पारिपूरि गच्छन्ति, श्रयं श्रत्यो 1 

११. “मिच्ाविमुक्ति, भिक्खवे, श्रधभ्मो; सम्मापिमुत्ति षम्मो; 
ये च मिच्छाविमुत्तिपच्चया प्रनेकेः पापका श्रवुसला धम्मा-सम्मयन्ति, 
श्रयं भ्रनत्यो; सम्माचिमुत्तिपच्चया च श्रनेके मूसा घम्मा भावना 
पारिपूरि गच्छन्ति, श्रयं श्रत्यो 1 

१२. “श्रधम्मो च, भिक्यये, येदितच्यो धम्मो प; ध्रनत्यो ष 
येदितव्वो प्रत्यो न । भ्रधम्मं च विदित्वा धम्मं ष, प्मगतथं ण मिदित्या 


~ 


, 


[) 
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१०.१२.३1 ततियप्षम्पवुततं २८३ 


परत्यं च यया धम्मो यया ग्रत्यो तथा पटिपज्जित्वं' तनि, इति य॑ तं वुत्त, 
इवमेतं परिच्च वुत्तं” ति । 





३. ततियश्रधम्मसुत्तं ९ 
१. “श्रधम्मो च, भिक्खवे, वेदितव्यो धम्मो चे; ग्रन्थो 
श्व वेदितव्यो श्रत्यो च 1 श्रषम्मं च चिदित्वा धम्मं च, प्रनत्यं च विदित्वा 
ब्रत्थं च यथा धम्मो यथा म्रत्थो तया पदिपज्जितव्वं'* ति। इदमवौच $ 
भगवा । इदं वत्वान सुगतो उद्रायासना विहारं पाचिसि । 


२. भ्रय खो तेसं भिक्ूनं श्रनिरपवकन्तस्स भगवतो एतदहौसि - 
“दं लो नो, भ्रावुसो, भगवा सद्भिततेन उदेसं उदिसित्वा चित्यारेन 
शत्यं श्रविभजित्वा उद्ायासना विहारं पविद्रो ~ श्रघम्मो च, भिक्खये, 
वेदितच्वो धम्मो च; भ्रनत्यो च वेदितव्यो श्रत्थो च । भ्रधम्मं च 1० 
विदित्वा धम्मं च, भ्रनत्यं च विदित्वा श्रत्यं च यया धम्मो यथा 
मरत्थो तथा पटिपच्जितव्वं' ति ए को नु सो इमस्स भगवता सद्धितेन 
उहेसस्स उदिदुस्स चित्यारेने भ्रत्यं॑ग्रनिभनत्तस्स ॒वित्यारेन श्रत्यं 
विभजेय्या” ति ? 

३. अथ खो तेसं भिक्सूनं एतदहोसि ~ “रयं खो श्रायस्मा 15 
श्रानन्दो सत्यु चेव संवण्णितो सम्भापितो च विन्लूनं सब्रह्मचारीनं 1 
पटति चायस्मा" श्रानन्दो दमस्स भगवता सद्ित्तेन उदेसस्स उदिदुस्स 
चित्यारेन श्रत्यं श्रविभत्तस्स वित्थारेन अत्यं विभजितुं । यतून मयं 
येनायस्मा प्रानन्दो तेनुपसद्कुमेय्याम; उपसद्धुमिद्वा ग्रायस्मन्तं आनन्दं 
एतमत्थं पटिपुच्ेय्याम्‌' । यया नो यस्मा प्रानन्दो व्याकरिस्सति 20 
तथा नं धारेस्सामा” ति 1 

४. श्रय सो ते भिक्लू येनायस्मा आनन्दो तेनुपसद्ुमिसु; 
उपसद्धमित्वा अ्रयस्मता म्ानन्देन सदि सम्मोदियु ! सम्मोदनीयं कथं 
सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदिसु 1 एकमन्तं निसिन्ना खो ते 
भिक्लू अ्रायस्मन्ते श्रानेन्दं एतदनोचुं - 25 


५. “इदं खो नो, भ्रावुसो ्रानन्द, मगवा सद्धततेन उरसं 
१ भ्रायस्मा ~ स्या० । २. पुच्छेम्याम ~ सीऽ, स्या०, रो० | 
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देत सहगुत्तरनिकायो [ १०.१२. 


उदिसित्वा वित्थारेन अत्यं अरविभजित्वा उद्धायासना विहारं पवि 
~ श्रघम्मो च... पे०... तथा परिपज्जितव्यं' ति । 
“तेखं नो, भरावुसो, अ्म्हाकं अचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतद- 
०.० होसि ~ ¶इदं खो नो, श्रावुसो, भगवा" सद्धित्तेन उदेसं उहिसित्वा 
$ वित्यारेन अत्थं श्रविभजित्वा उद्वायासना विहारं पविद्भो - त्रधम्मो च 
पे ०... तथा पटिपन्जित्व्यं ति \ को नु खो इमस्स भगवता सद्धततेन 
उदेसस्स उद्ि्स्स चित्थारेन स्नत्यं श्रविभत्तस्स वित्थारे शत्यं 
विभजेय्या' ति ? † 
शतस नो, भरावुसो, श्रम्हाकं एतदहोसि ~ श्रयं सो भ्रायस्मा 
19 आनन्दो सत्यु चैव संवष्ण्णतो सम्भावितो च विज्यूनं स॒ब्रह्मचा रीनं । 
-पहोति चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धत्तेन उदेसस्स उद््रस्स 
वित्यारेन त्यं त्रविभत्तस्स चित्थारेन अत्थं चिभजितुं । यत्रून मयं 
येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्कमेय्याम*; उवसद्धुमित्वा श्रायस्मन्तं 
श्रानन्दं एतमत्यं पटिपुच्छेय्याम । यथा नो ्रायस्मा म्रानन्दो व्याकरि- 

15 स्सति तथा नं धारेस्सामा” ति । विभजतु प्रायस्मा भ्रानन्दो"" ति । 

६. “सय्यथापि, श्रावुसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सार 
परियेसनं चरमानो महतो सूक्स्स तिद्रतो सारवतो अत्तिवकम्मेव मूलं 
अरतिक्कम्म खन्धं सालापलासे सरं परियेसितन्वं मञ्मेय्य; . एवं सम्पद- 
भिदं श्रायस्मन्तानं सत्थरि सम्मुखीभूते तं भगवन्तं श्रतिसित्वा श्रमहे 
एतमत्थं पदिपुच्छितव्वं भजञ्जथ" । सो हावुसो, भगवा जाने जानाति 
पस्सं पस्सति, चक्खुभूतो जाणभूतो धम्मभूतो ब्रह्मभूतो वत्ता पवत्ता 
श्रत्यस्स निन्नेता म्रमतस्स दाता धम्मस्सामी तथागतो । सो चेव पनेतस्स 
2.4, कालो श्रहोसि यं तुम्हे भगवन्तयेव उपसद्खमित्वा एतमत्यं परिपुच्छे- 
न य्याय । यथा वो" भगवा व्याकरेय्य तथा नं धारेग्याथा” ति ! 

७. “श्रद्धावुसो आनन्द, भगवा जानं जानाति पस्सं पस्सतिं 
चक्खुभूतो ज्या णभूतौ धम्मभूतो ब्रह्मभूतो वत्ता पवत्ता श्रत्यस्स निसेता 
अमतस्स दाता धम्मस्सामी तथागतौ । सो चेव पनेतस्स कालो श्रहोसि 
यं मयं भगवन्तयेव उपसद्ुमित्वा एतमत्यं पटिमृच्छेय्याम, यथा नो 
भगवा व्याकरेय्य तथा नं धारे्याम । श्रपि चायस्मा भ्रानन्दो सत्यु 


१ भगवता - म० । २. तेनुपसद्धूमिस्ताम ~ स्या० । ३. पारेय्यामा ~ सीर 
स्या० । ४. मस्मेष-सी०,रो०। ५. नो-सी०स्या०। 


(५ 


> 
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१०.१२.३ ] ततियश्रवम्मसुततं ~ २५८५ 


चेव संवृण्णितो सम्भावितो च विच्यूलं सत्रह्मचारीनं । पटोप्ति चायस्मा 
आनन्दो इमस्स भगवता सद्कत्तेन उदेसस्स उद््िस्स वित्थारेन शव्यं 
श्रविभत्तस्स वित्यारेन श्रत्थं विभजितुं ! विभजतायस्मा श्रामन्दो 
अमर" कत्वो^" ति । 

८ "तेन हावुसौ, सुणाथ, साधके मनक्ति करोय; भासिस्सामी"" 5 
तति! “एवमावुसो' ति खो ते भिक्खू म्रायरमतो प्रानन्दस्स पच्चस्सोसुं । 
अथायस्मा आनन्दो एतदवोच- 

६. ध्यं खो नो, ्रावुसो, मगवा सद्धित्तेन उदेसं उदिसित्वा 
वित्यारेन अत्थं अविभजित्वा उद्ायासना विहारं पवि ~ श्रषम्मो 
च, भिक्खवे, वेदितव्यो घस्मो च; अ्रनरथो च वेदितव्वौ श्रत्यो च । 1 
अधम्पं षव विदित्पा धम्मं च, अनत्यं च चिदित्वा अत्यं च यथा धम्मो 
यथा अत्यो तथा पटिपज्जितव्वंः ति । कतमो चावुसो, ्रघम्मो, कतमो 
च धम्मो, कतमो चे अनत्यो, कतमो च अत्यो ? 

१०. “मिच्छादिद्धि, श्रावुसो, अम्मो; सम्मादिद्धि धम्मो; 
ये च मिच्छादिदहधिपच्चया भ्रनेकं पापका ग्रकुसला धम्मा सम्मवन्ति, अयं 5 
श्रनत्यो; सम्मादिद्धिपच्चया च भ्रनेके कसला धम्मा भावनापासिपूररि 
गच्छन्ति, गयं भ्रत्यो । 

११. “मिच्छासङ्प्पो, आवुसौ, ग्रघम्मो; सम्मासङद्धुप्पो घम्मो ... 
मिच्छावाचा, श्रावुसो, श्रधम्मो; सम्मावाचा धम्मो ... मिच्छाकम्मन्तो, 
आबुसो, ्रधम्मो; सम्माकम्मन्तो धम्मो -.- मिच्छाग्राजीवो, आ्रावुसो, 20 
श्रघम्मौ; सम्माश्राजीवो धम्मो ... मिच्छावायामो, ग्रावुसो, अ्रघम्मो; 
सम्मावायामो धम्मो ... भिच्छासति, ्रावुसो, श्रयम्मो; सम्मासति 
धम्मो ... भिच्छासमाधि, अावूसो, अ्रचम्मो; सम्मासमाधि धम्मो ... 
मिच्छन्याणं, आ्रावुसो, धम्मो; सम्माव्याणे घम्मो ... -मिच्छाचिमुत्ति, 
श्नावुसो, धम्मो; सम्माविमुत्ति धम्मो; ये च मिच्छाविमुकत्तिपच्चया ॐ 
अनेके पापको अकूसलाः धम्मा सम्भवन्ति, श्रयं अनत्थो ; सस्माविमुत्ति- 
पचज्चया च अ्रनेके कुसला म्मा भावनापारि्ूरि गच्छन्ति, अयं अत्थो । 

श्य्‌. श्यः खो नो, त्रावुसो, मगवा सद्धत्तेन उदेसं उदि 
सित्वा चित्यारेन अत्थं अविमजित्वा उट्रायासना विहारं पवि - 


१-१. भगरकरित्दा ~-सी९, रोऽ; भ्रमर ०-स्या० ) २.भयं~-म०) 
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२८६ ॥ शरङगुल्तरनिकायौ [ १०.१२.२- 


श्रधम्मौ च, भिक्सवे, वेदितव्यो धम्मो च ... ०... तथा पटिपज्जितव्वं 
ति, इमस्स खो ब्रह, वृसो, भगवता सद्िततेन उदेसस्स उदस्त 
वित्थारेन स्नत्यं ्रविभत्तस्स एवं वित्यारेन श्त्यं ब्राजानामि । प्राकट्व- 
माना च पन तुम्हे, भ्रातुसो, भगवन्तयेव उपसद्ुमित्वा एतमलत्यं पटि- 
5 पुच्छे्याय । यथा वो नं भगवा व्याकरोति? तथा नं धारेय्याथा” ति । 


१३. “एवमावुसो'" त्ति खो ते भिकसू ग्रायस्मतो श्रानन्दस्स 
भासितं अ्रभिनन्दित्वा श्रनुमोदित्वा उद्ायासना येन भगवा तेनुप- 
सङ्कुमिसु; उपसङ्कुमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 
एकमन्तं निसिन्ना सो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं -- 

10 १४. श्यं सो नो मगवा- सद्त्तेन उदेसं उदिसित्वा वित्थारेन 
म्रत्थं श्रविभजित्वा उद्ायासना विहारं पवि ~ श्रघम्मो च, भिक्खवे, 
वेदितव्बो...पे०...तथा पटिज्जितव्वं' ति । तेसं नो, भन्ते, मम्हाकं अरचिर- 
पक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - “दं खो नो, प्रावुसो, भगवा सङ्धिन्तेन 
उदसं उदिसित्वा चित्थारेन भ्रत्य श्रविभजित्वा उद्ायासना विहारं 

25 पवि ~ श्रघम्मो च, भिक्खवे, वेदितव्यो .-. पे ०... तथा पटिपज्जि- 
तव्वंति। कोनु खो इमस्स भगवता सल्ित्तेन उदसस्स उद्स्स 
चित्थारेन श्रत्यं श्रविभत्तस्स वित्यारेन श्रत्यं विमजेय्या' ति ? 

"तेसं नो, मन्ते, श्रम्हाकं एतदहोसि ~ श्रयं खो श्रायस्मा 
भ्रानन्दो सत्यु चैव संवण्णितो सम्भावितो च विच्लनं सब्रह्मचा रीनं । 

20 पहोति चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धित्तेन उदेसस्स उद्िद्स्स 

वित्यारेन श्रत्यं श्रविभत्तस्स वित्थारेन श्रत्यं विभजितुं । यन्नून भयं 

येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपस द्ुमेग्याम; उपस द्ुमित्वा श्रायस्मन्तं श्रानन्दं 
एतमर्थं पटिपुच्छेय्याम । यथा नो अ्रायस्मा श्रानन्दो व्याकरिस्सति 
तथा नं धारेस्सामा'ति। 

“श्रय खो मयं, भन्ते, येनायस्मा श्रानन्दौ तेनुपसद्धमिम्हाः; 
उपस द्रुभित्वा श्रायस्मन्तं श्रानन्दं एतमत्यं म्रपुच्छिम्दा^ । तेसं नो, मन्ते, 
भ्रायस्मता श्रानन्देन इमेहि प्राकारेहि इमेहि पदेहि इमेहि व्यञ्जनेहि 
श्रव्यो सुविमत्तो"" ति । 

१ सी° पोत्यकेः नवव । २.स्याकरेम्य ~ स्या० ! ३. भन्ते मया - भीश्स्यार, रौर । 

४, तेनुपयद्मिम्द्‌ ~ सी० 1 ५. प्रपुम्दिम्ट्‌ -मी०। 
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१०.१२४] भ्रजितमुक्त | दन 


१५. “साधु साधु, भिवखये ! पण्डितो, भिवसेवे, भ्रानन्दो । 
महापज्मो, भिक्छये, श्नानन्दो । मं चे पि तुम्हे, भिक्ववे, उपसद्धुमित्वा 
एतमत्यं पटिमुच्ेय्याथ, ग्रहं पि चे तं एवमेव व्याकरेय्यं यथा तं श्रानन्देन 
ग्याकतं । एसो चेव तस्स श्रत्यो एवं च नं धारेय्याथा' ति। 

। ४. भजितुं । 
१. श्रय सौ श्रजितो' परिव्वाजको येन भगवा तेनुपसद्धुभि ; 5 
उपसद्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो ग्रजितो १६.250 
परिव्वाजको भगवन्तं एतदनोच ~ 
२. “श्रम्हाकं, भो गोत्तम, पण्डितो नाम सब्रह्मचारी । तेनं 
पञ्चमत्तानि चित्तद्रानसतानि चिन्तितानि" येहि श्रजञ्जत्ित्यिया 19 
उपार्धा व जानन्ति उपार्दस्मा"” ति 1 
३. प्रथ खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “धारेथ नो तुम्टे, 7. 444 
भिक्छवे, पण्डितचत्थूनी"' ति ? 
“एतस्स, भगवा, कालो एतस्प्र, सुगत, कालो यं भगवा भासस्य, 
भगवतो सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती'" ति । 15 
“तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधक मनसि करोथ; भासिस्सामी'" 
त्ति । “एवं, भन्ते" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । मगवा 
एतदवोच ~ 

४. “इध, भिक्छये, एकच्यो शअऋधम्मिकेन वादेन श्रधम्मिकःं 
कादं श्रभिनिग्गण्डाति श्रभिनिष्पीठेति, तेन च श्रधम्मिकं परिसं रज्जेति { 29 
तेन सा अ्रवम्मिका परिसा उच्चासद्महासह्‌ा* होति - "पण्डितो वतत, नो, 
पण्डितो वत, भो" ति ! , 

५. “द्ध पन, भिक्छवे, एकच्चो श्रयम्मिकनः वादेन धञ्मिकं 
वादं श्रभिनिग्गण्डाति अभिनिप्पीठेति, तेन च अवस्मिकः परिसं रञ्जेति। 
तेन सा प्वम्मिका परिषा उच्चासदमहसद्ा होति ~ शण्डितो वतत, 2 
श्रो, पण्डितो वत, भो" ति । 


१. श्राजिनो ~ स्या! २. स्वा पोत्यके नत्व} ३-२. पकानन्ति -सी०॥ 
४. उपार्डम्डा - सी०, रोऽ 1 ४. उच्वसदुा मटात्तदा - सीर स्वा०जरो० 4 
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32. 


द्म भध्युततरनिकायो [ १०१२. 


६. इध पन, भिक्खवे, एकच्चो श्रधम्मिकेन वादेन धम्मिकं 
च वादं श्रधम्मिकं च वादं ग्रभिनिरगण्ठाति श्रभिनिप्पीठेति, तेन च 


, श्रधम्मिकं परिसं रज्जेति । तेन सा श्रधम्मिका परिसा उच्चासद्‌- 
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महासा होति ~ "पण्डितो वत, मो, पण्डितो वत, भो" ति * । 

७. “श्रवम्मो च, भिक्खवे, वेदितव्वो धम्मो च; श्रनत्यो च 
वेदितव्वो शत्यो च । अधस्मं च विदित्वा धम्मं च, अ्रनत्थं च विदित्वा 
ग्रत्थं च यथा धम्मो यथा ्रत्थो तथा परिपज्जितव्वं । 

८. “कतमो च, भिक्खवे, ग्रधम्मो, कतमो च धम्मो, कतमो च 
म्रनत्यो, कतमो च श्रत्यो ? भिच्छादिद्धि, भिवखवे, श्रधम्मो ; सम्मादिद्टि 
धम्मो; ये च मिच्छादिद्धिपच्चया अनेके पापका अकस्य घम्मा सम्भवन्ति, 
म्यं पननत्यो; सम्मादिद्धिपच्चया च अनेके कसला धम्मा भावनापारिपूररि 
गच्छन्ति, अ्रयं म्रत्यो 1 ~ 

&. “मिच्छासङ्धप्पो, भिक्खवे, अधम्मो; सम्मासद्कुप्पो धम्मो .. 
भिच्छावाचा, भिकव्खवे, म्रधम्मो; सम्मावाचा धम्मो ... मिच्छाकम्मन्तो, 
भिक्लवे, श्रधम्मो; सम्मोकम्मन्तो धम्मो ... भिच्छाश्राजीवो, भिक्खवे, 
अधम्मो; सम्मा्नाजीवो घम्मो ... मिच्छावायामो, भिक्छवे, शअरधम्मो;. 
सम्मावायामो धम्मो ... भिच्छासति, भिक्ववे, श्रधम्मो; सम्मासति 
धम्मो ... भिच्छासमाधि, भिक्वे श्रधम्मो; सम्मासमाधि धम्मो ... 
मिच्छागाणं, भिक्वे, ्रघम्मो; सस्माजाणं धम्मो । 

१०. “मिच्छाविमुत्ति, भिक्छवे, श्रधम्मो; सम्माचिमुक्ति' धम्मो; 
ये च भिच्छाविमुत्तिपच्चया अनेके पापका श्रकुसला धम्मा सम्भवन्ति, 
श्रयं प्रनत्थो ; सम्माविमुत्तिपच्चया च अनेके कुसला घम्मा मावनापारिपूरि 
गच्छन्ति, अयं श्रत्यो । । 

११. “श्रवम्मो च, भिक्लवे, वेदितव्यो धम्मो च; भ्रनत्यो च 
वेदितव्बो श्रत्यो च 1 अधम्मं.च विदित्वा धम्मं च, श्रनत्थं च विदित्वा 
श्रत्थं च यथा धम्मो यथा श्रत्थौ तथा पटिपच्जि्तव्वं' ति, इति यं तं वुत्त, 
इदमेतं पटिच्च वुत्त" ति । 


* “य पन भिक्ववे एवल्वो म्मिमेन वादेन भअघम्मिकं यादं ...वतभोती" 
ति सी» स्या०, रो° पोत्यकेसु भ्रधिको पाटो दिस्सति 1 


१०.१२.५] सद्कगरवयुत्तं २८६ ` 


५, सद्खारवसुत्त 
१. श्रय खो सद्धास्वोः ब्राह्मणो येन. भगवा तेनुपसद्धमिः; 
उपसद्धुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कयं सारणीयं 
वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो सो सद्धारो 
बरह्मणो भगवन्तं एतदवोच ~ “किनु खो, भो गोतम, भ्रोरिमं तीरं, कि 
पारिमं तीरं"ति? 5 


२. "मिच्ादिद्धि लो, बराह्मण, शोर तीर, सम्मादिद्धि पारिमं 
तीर; भिच्छासङ्कपपो श्रोरिमं तीरं, सम्मासद्धप्पो पारिमं तीरं; भिच्छा- 
वाचा ओरिमं तीरं, सम्मावाचा पारिमं तीरं; मिच्चाकम्मन्तो श्रोरिमं 
तीर्‌, सम्माकम्मन्तो पारिमं तीर; मिच्छास्नाजीवो ओरिमं तीर सम्मा- 
श्राजीवो पारिमं तीरं; भिच्छावायामो भ्रोरिमं तीर सम्मावायामो 
पारिमं तीर; भिच्छासति श्नोरिमं तीरं, सम्मासति पारिमं तीरं; मिच्छा- 
समाधि श्रोरिमं तीर, सम्मासमाधि पारिमं तीर; भिच्छान्नाणं श्रोरिमं 
तीर, सम्माजाणं पारिमं तीरं; भिच्छाविमुत्ति श्रोरिमं तीरं, सम्मा- 
विमुक्ति पारिमं तीरं ति ) इदं खो, ब्राह्यण, ्रोरिमं तीर, इदं पारिमं 
तीरंत्ति1 15 

“्रष्पका ते मनुस्सेसु, ये जना पारमामिनो 1 
ग्रथायं इतरा पजा, तीरमेवानुधावति 1। 
शे च खो सम्मदक्खाते, धम्मे धम्मानुवत्तिनो । 
ते जना पारमेस्सन्ति, मच्चुघेय्यं सुदुत्तरं ।1 
“कण्ट घम्मं विप्पहाय, सुक्कं भावेय पण्डितो । 20 
श्रोका श्रनोकमागस्म, विवेके यत्य दूरम ॥। 
"तचाभिरत्तिमिच्छेय्य, हित्वा कामे अकिञ्चनो । 
परियोदपेय्य अ्तानंः चित्तवलेतेहि पण्डितो ।1 
भवेस खम्बोधियद्धेखु, सम्मा चित्तं सुभावितं } 
श्ादानपटिनिस्सम्गे, अनुपादाय ये रता1 ॐ 
खीणासवा जुतिमन्तो', ते लोके परिनिन्बूता"" ति 1 


0 


१. सगर्वो ~ स्या 1 २. अनोतस्मागम्न ~ स्या० \ ३ उुतीमन्तौ ~ न 
श्म०४-३७ ५ 
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२६० अडगुत्तरमिकापो [ १०.१२.६. 
६. भ्रौरिमतीरयुत्त 
१. “श्रोरिमं च, भिक्चे, तीरं देसेस्सामि पारिमं च तीरं | 
तं सुणाथ, साधकं मनसि करोथ; भासिस्सामी"” ति । “एवं, भन्ते" ति 
खो ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवो ~ 
२. “कतमं च, भिक्छवे, श्रोरिमं तीरं, कतमं च पारिमं तीरं ? 
5 मिच्छादिद्धि' ओरिमं तीरं, सम्मादिद्धि पारिमं तीरं ... पे०... मिच्छा- 
चिमुत्ति श्रोरिमं तीर, सम्माविमुक्ति पारिमं तीरं । इदं खो, भिक्खवे, 
श्रोरिमं तीरं, इदं पारिमं तीरंति। , 
“ग्रप्पकोा ते मनुस्सेसु, ये जना पारगामिनो 
अथायं इतरा पजा, तीरमेवानुधावति ।। 


10 भ्ये च खो सम्भदक्खाते, धम्मे धम्मानुचत्तिनो । 


ते जना पारमेस्सन्ति, मच्तुधेय्यं सुदुकत्तरं 1 
“कण्डूं घम्म विष्पहाय, सुक्क भावेथ पण्डितो । 
मरोका श्रनोकमागम्म, विवेके यत्य दरम ।। 
“तचाभिरत्िमिच्छेय्य, हित्वा कामे श्रकिञ्चनो । 
1 परियोदपेय्य ्रत्तानं, चित्तक्लेसेहि पण्डितो ॥ 
“येसं सम्बोधियद्धसु, सम्मा चित्तं सुभावितं । 
ग्रादानपटिनिस्सग्णे, अनुपादाय ये रता) 
खीणासवा जुतिमन्तो, ते लोके परिनिव्बुता"” ति ॥ 
७. पठमपच्चोरोहुणोसुततं 
१. तेन खो पन स्मयेन जाणुस्सोणिः ब्राह्यणो तदहुपोसये 


` ५.२५५ ‰ सीसन्दातो" नवं खोमयुगं निवत्यो श्रल्लकरुसमुद्धिः श्नादाय भगवतो 


म्रचिदररे एकमन्तं स्ति दोतति । प्रहस खो भगवा जाणुस्सोणि ब्राह्मणं 

तद्हुपोसथे सीसन्दातं नवं लोमयुगं निवत्यं शनल्लकुखमुषट प्रादाय एकमन्तं 
चितिं । दिस्वान* जाणुस्सोणि ब्राह्मणं एतदवोच - 

२. कि नु त्वं, ब्राह्मण, तदहुपोश्रये सीसंन्दातो नवं सोममुगं 

१. योमिक्मवे ~~ गौ. स्यार रो) २. सिच्यादिद्धि भिषग ~ गीर, स्वार, 


रो०। ५१. जानुनि ~ सौर "6. गीमनटातो ~ मी०, रोर} सीगन्दुा ~ स्यार । ४. | 
कुगमृष्धि - सीर, यो ॥ ६. चिदे एवमन्तं - सी०र स्या, रोर । ७. दिस्का -रपि०, रौ? 


१०.१२७] पटमपच्चोरोहिणीसुतं २६१ 


निवल्यो श्रल्लकुसमुष्ि ादाय एकमन्तं सितो ? कि न्वज्ज ब्राह्यण- 
कूलस्सा'" ति ? 
'पच्चोयेहणी, भो मोतम, श्रज्ज ब्राह्यणकूलस्सा"' ति । 
नथा कथं पन, ब्राह्मण, ब्राह्मणानं पच्चोरोहणौ होती" ति ? 
“इध्‌, भो गोतम, ब्राह्यणा तदहुमोसथे सीसंन्दाता नवं खोमुगं ऽ 
नवत्या ्रल्लेन गोमयेन पथवि श्रोपुल्जित्वा हर्तिंहि कुसेहि पत्यरित्वा 
श्रन्तरा च वेल श्नन्तरा च श्रगयागारं सेय्यं कण्पेन्ति । ते तं रत्ति तिक्त 
पच्चुदाय पञ्जलिका श्नग्गि नमस्सन्ति ~ भच्चोरोहाम भवन्तं, पच्चो- 
रोह्यम भवन्तं ति । बहुकेन च सप्पितेलनवनीतेन भ्रग्गिं सन्तप्पेन्ति 1 
तस्सा च रत्तिया श्रच्चेन पणीतेन खादनीयेन भौजनीयेन बराह्मणे 1० 
सन्तप्पेन्ति । एवं, भो गोतम, ब्राह्मणानं पच्चौरोहणी होती” ति । 
“प्रन्था खो, ब्राह्मण, ब्राह्मणानं पच्चोरोहणी होति, 
श्रल्जथा च पन श्ररियस्स विनये पच्चोरोहणी होती” ति 1 
भयथा कथं पन, भो गोतम, अरियस्स चिनये पच्चौरोहणी 
होति ? साधु मे मवं गोतमो तथा धम्मं देसेतु यथा श्ररियस्स विनये 
पच्चोरोहणी होती" ति 1 
न्तेन हि, ब्राद्छण, सुणाहि, साधुकं मनसि करोहि; 2. 448 
-आसिस्सामी" ति 1 “एवं, मो" ति खो जाणुस्सोणि ब्राह्मणो भगवतो 
पच्चस्सोसि । भगवा एतदवोच - 
३. “इध, ब्राह्मण, अस्यिसावको इत्ति पटिसञ्न्विवसति - 2० ए.28 
ममिच्छादिद्धिमा खो पापको विपाको दिद् चेव धम्मे प्रभिसम्परयं चा 
ति 1 सो इति पटिसङ्खाय भिच्यादिष्ि पजहति; भिच्छादिद्िया पच्चो- 
रोदति । 
,.. निच्छासद्ुप्पस्स खो पापको विपाको - दिदं चेवं धम्मे 
अभिसम्परष्यं चा ति । सते इति पटिसद्वाय मिच्ास ङ्खप्पं पजहत्ति; ॐ 
... मिच्छावाचाय खो पापको विपाको - दिदं चेव घम्मे 
अभिखम्पसयं चा ति 1 सो इति पटिसल्लाय भिच्छावाचं पजहति; 
निच्छावाचाय पच्चोरोहति । 
१. सम स्वार त° पोत्यकरु नल्यि ॥ 
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-.. मिच्छाकम्मन्तस्स सखो पापको विपाको ~ दिदं चेव धम्मे 
श्रभिसम्परायं चा ति । सो इति पटिसह्धाय मिच्छाकम्मन्तं पजहति; 
मिच्लाकम्मन्ता पच्चोरोहति 1 

“~ मिच्छा्राजीवस्स खो पापको विपाको ~ द्र चेव धम्मे 

5 श्रभिसम्परयं घा ति । सो इति पटिसह्काय भिच्चात्राजीवं पनहति; 
मिच्छाग्राजीवा पच्चोरोहति । 

+. मिच्छावायामस्त खो पापको विपाको ~- द्द चेव धम्मे 
श्रभिसम्परायं चा ति । सो इति पटिसङ्कवाय भिच्छावायामं पजहति; 

भिच्छावायामा पच्चोरोहति । 

१ ... मिच्छासतिया खो पापको विपाको ~ द्िद्िं चेव धम्मे 
श्रभिस्षम्परायं चा ति । सो इति पटिसङ्काय भिच्छासति प्रनहत्ति; 
मिच्छासतिया पच्चोरोहेति । † 

... भिच्छासमाधिस्स खो पापको विपाको ~ दद्र चेव धम्मे 
श्रभिसम्परायं चा ति! सो इति पटिसंह्वाय भिच्छासमाधि पजहति; ` 

9 निच्छासमाधिम्हा पच्चोरोदति । 

... भिच्छानाणस्स सखो पापको विपाको ~ द्धि चेव धम्मे 
अरभिसम्परायं चा ति । सो इत्ति पटिसङ्काय भिच्चावाणं पजहततिः 
भिच्छानाणम्हा पच्चोरोहति । 

“इध्‌, ब्राह्मण, ... पटिसच्न्चिक्लति - “मिच्छाविमुक्तिया खो 

0 पापको विपाको ~- दद्धं चेव धम्मे श्रभिसम्परायं चा" ति । सो इति 
पटिसङ्काय भिच्छाविमुकत्ति पजहति; भिच्छाविमुक्धिया पच्चोरोहति । 
एवं खो, ब्राह्यण, श्ररियस्स चिनये पच्चोरोहणी होती" ति । 

४. “प्रञ्था, भो गोतम, ब्राह्मणानं पच्चोरोहूणी, ्रञ्जथा 
नच पन श्ररियस्स विनये पच्चोरोहणी होति । इमिस्सा च, भो गोतम, 

„ श्ररियस्स विनये पच्चौरोहणिया ब्राह्मणानं पच्चोरोहणी कलं नाग्घति 
सोसि । अअभिक्कन्तं, मो गोतम ... पे०.. उपासक मं भवं गोतमो 
घारेतुं ्रज्जतम्मे पाणुपेतं सरणं गतं" ति । ५ 





१. कलव ~ स्या० । 
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य. दु्ियपच्चोरोहणीसुतत 

१. ५श्रसं वो भिक्खवे, पच्चोरोर्हाण देसेस्सामि । तं सुणाथ... 
कतमा च, भिक्खवे, अररिया पच्चोरोहणी ? इवः भिनखवे, अस्यिसावको 
इति पटिसच्विव्ति ~ 'मिच्ादिष्िया खो पापको विपाको ~ द्ध 
चेव धम्मे अरभिसम्परायं चा' ति । सो इति पटिसद्धाय मिच्चादिदटि 
पजहति; भिच्छादिष्टिया पच्चोरोहति 1 मिच्छासङ्कप्यस्ल खो पापको 5 
विपाको ... मिच्छावाचाय खौ ..- मिच्छाकम्मन्तरस खो ..- मिच्छा- 
आजीवस्स खो ... मिच्चछावायामस्स लो... मिच्छासतिया खो ... मिच्छा- 
समाधिस्स खो ... मिच्छानाणस्स ख ... मिच्छाविमुत्तियाखो पापको 
विपाको ~. दिदे चेव घम्मे श्रभिसम्परायं चा ति। सो इति पटिसङ्लाय 
मिच्छाविमुत्तिपजहति; ल्िच्छाचिमुत्तिया पच्चोरोहति । श्रयं वुच्चति, 1० 
भिक्स, म्ररिया पच्चोरोहणी"* त्ि। 

६. पुम्बद्धमसुत्तं 

१. ५सुरियस्स', भिक्खवे, उदयते एतं पुव्वङ्गमं एतं पल्व- 
निमित्तं, यदिदं ~ अरुणुग्गं' । एवमेव खो, भिकखवे, कुसलानं धम्मानं 
एतं पुव्वङ्गमं एतं पव्वनिमितत, यदिदं ~ सम्मादिष्टि । सम्मादिद्धिकस्स ` 
मिव्लवे, सम्मासद्प्पो पटति, सम्मास्खपस्स सम्मावाचा पटोति, "5 
सम्मावाचस्स सम्माकम्मन्तो पहोति, सम्भाकम्मन्तस्स सम्माश्नाजीवो 
पहोति, सम्मान्राजीवस्स सम्मावायामो पहोति, सम्मावायामस्स सम्मा- 
सति पहोति, सम्मासतिस्स सम्मासमायि पहोति, सम्मासमाचिस्स 
सम्माज्नाणं पहोतिः सम्माव्नाणिस्स सम्माविमुत्ति पटोती ति 1 
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१०. श्रासवक्खयसुत्तं 
१. "दसयिमे, स्मिवखवे, घम्मा भाविता वहुलीकता आसवानं 20 
खयाय संवत्तन्ति । कतमे दसं ? सम्मादिद्धि, सम्मासद्धप्पो, सम्मा 
त सम्माकम्मन्तो, सम्मा्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासत्ि, सम्मा- 
लम, सम्मानाणं, सम्माचिमुत्ति = खो, भिवखवे, दस धम्मा 
यहुलीकता असवानं खयाय "ति 1 
भाविता पच्चोरोहणिवग्गो वारसमो 1 
स 


सू बूवस्व - म० 1 २. प्ररणम्णं -सी०, ते०; भस्यत्तं - स्या० । ३. ° दिदविस्स - 
सीततेऽ! 
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तस्सुदानं 
तयो श्रषम्मा' भ्रजितो, सद्धास्वो च श्रोरिमं। 
दवे चेव पच्चोरोहणी, पूव्वद्धमं भ्रासवक्खयो ति ॥ 


---*9 





१३. परियुद्धवग्गो' 
१. पठमसुत्तं 
१. “दसयिमे, भिक्लवे, धम्मो परिसुद्धा परियोदाता, नाञ्जव 
सुगतविनया । कतमे दस ? सम्मादिष्धि, सम्मासङ्कुप्पो, सम्मावाचा, 
5 सम्माकम्मन्तो, सम्माग्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि, 
संम्माजाणं, सम्माविमुत्ति - इमे खो, भिक्छवे, दस धम्मा परिसुद्धा 
परियोदाता, नाञ्जव्र सुगतविनया” ति । 
२ इतियसुतं 
१. “दसयिमे, भिक्लवे, धम्मा प्रनुप्पन्ना उप्पज्जन्ति, नाञ्जत्र 
४.28 सुगतचिनया 1 कतमे दसं ? सम्मादिद्धिं -.. पे०... सम्माविमुत्ति ~ 
` 10 इमे खो, भिक्लवे, दसं धम्मा श्मनुप्पन्ना उप्पज्जन्ति, नाञ्व्यव युगत- 
विनया" ति । 


३ तत्िययुत्तं , 
१. "दसचिमे, भिक्खवे, धम्मा महेष्फला महानिसंसा, नाच्नत्र 
` सुगतचिनया । कतमे दस ? सम्मादिद्टिं .-फ०... सम्माविमुत्ति ~ 
द्मे खो, भिक्खवे, दस घम्मा महप्फला महानिसंसा, नाञ्ज्यत्र 
15 सुगतचिनया" ति । 
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४. चतुत्यसुत्तं 
१. “दसयिमे, भिक्छवे, धम्मां रागविनयपरियोसाना होन्ति 


वोसविनयपरियोसाना होन्ति मोहविनयपरियोसाना होन्ति, नाच्य्नव्र 


१. भ्रवम्भं - सौी०। २. भरासवो चा ~ सी०, रौ । ३ परिसुद्धिकगगौ - स्या 1 
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सुगतविनया । कतमे दस १. सम्मादिद्धि . पे०... सम्माविमृत्ति ~ षम 
खो, भिवखवे, दस घम्मा रागविनयपरियोसाना होन्ति दोसविनयपस्यो- 
साना होन्ति मोहविनयपरियोस्ाना होन्ति, नाज्नत्र सुगतविनया" ति । 


४. पञ्चमसुत्तं 
१९. '"दक्चयिमे, भिकखवे, घम्मा एकन्तनिव्विदाय विरागाय निसे- 
धाय उपसमायं ग्रभिञ्जाय सम्योधाय निव्वानाय संवत्तन्ति, नाञ्खत्र 
सुगतविनया 1 कतमे दस ? सम्मादिडटिं ~. पे०... सम्माविमृक्ति ~ इमे 
सो, भिक्यवे, दस धम्मा एकन्तनिव्विदाय विरगाय निरोघाय उपसमाय 
ग्रभिस्व्याय सम्बोचाय निव्वानाय संवत्तन्ति, नाञ्लत्र सुगतविनयो"” 
ति। 


६. चसु 
९. "दशि, भिवखवे, घम्मा भाविता वहलीकता -श्नुप्मा 
दप्यज्जन्ति, ना्च्त्र सुगतविनया । कतमे दख ? सम्मादिद्धि.-षे०... 
सम्माविमुत्ति ~ इमे खो, भिक्ववे, दस धम्मा भाविता बहृलीकता 
शमनुप्यत्ता उप्पज्जन्ति, नाञ्जव् सुगतविनया”” ति 1 
७. सत्तमसुत्तं 
९. ध्दसयिमे, भिक्ववे, घम्मा भावितो बहुलीकता मट्प्फला 
होन्ति मदानिसंसा, नाञ्जत्र सुगतयिनया 1 कतमे दस्र ? सम्मादिद्धि 
,..चे०... सम्माविमुत्ति ~ इमे खो, भिक्लवे, दस धम्मो माचिता 
बहुलीकता महप्फला होन्ति महानिसंसा, नाज्जत्र सुगतचिनया'” ति । 





स. श्रद्मसुत्त 
१. ्दसयिमे, भिव्सवे, घम्मा भाविता वहुतौक्ता चाम 
चिनयपर्सोसाना होन्ति दो्चविनयपरियोत्नाना होन्ति मोट्यिनय- 
वस्यित्ताना होन्ति, नाल्जतर्‌ मुगतविनया 1 कतमे दस ट नम्मादिद्टि 
३०... सम्माविमुत्ति - इमे स्रो, धवस्य. दस म्न्य सनित 


0 
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रश ॥ अदगुतरनिूषयो । [ १०.९५.५- 


विसुत्ति -अयं वुच्यति, भिक्छवे, ग्रधम्मो । कतमो च, भिवे, धम्मो? 
-सम्मादिह -.. प०....सम्माचिमुक्ति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्ठवे, धम्मो" ति । 


६. सासवसुत्तं 
॥ ` १. “सासवं च वो, भिक्लवे, धम्मं देसेस्सामि श्रनासवं च । तं 
सुणाथ ... पै०..: कतमो च, भिक्छवे, सासवो घम्मो ? मिच्छादिद्टि 
5 ~. पे०... भिच्छाविमुत्ति ~ भयं वुच्चति, भिक्खवे, सासवो घम्मो । 
कतमो च, भिक्लवे, श्रनासवो धम्मो ? सम्मादिद्धिं... पे०... सम्मा- 
विमुक्ति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, श्रनासवो घम्मो" ति । 





७. सावज्जसुत्तं , 
१. “सावज्जं च वो, भिक्खवे, धम्मं देसेस्सामि श्रनवज्जं चे । 
तं सुणाथ ... पे०... कतमो च, भिवखवे, सावज्जो धम्मो ? भिच्छादिद्टि 
10 ... पै०... मिच्छाविमुत्ति ~ श्रयं तुच्चति, भिक्ववे, सावज्यो धम्मो । 
कतमो च, भिक्खवे, श्ननवज्जो धम्मो ? सम्मादिद्धि ... पे०... सम्मा- 
चिमुत्ति ~ अयं नुच्चति, भिक्छवे, श्रनवज्जो धम्मो'' ति 1 





८. तपनीयसुक्तं 
१. “तपनीयं च वो, भिक्लबे, धम्मं देरोस्सामि भ्रतपनीयं 
च 1 तं सुणाथ ... पे०... कतमो च, भिक्खवे, तपनीयो धम्मो ? मिच्छा- 
15 दिष्टि .. पै ०... भिच्छाविमुत्ति ~ अयं वुच्चति, भिक्छवे, तपनीयो धम्मो । 
कतमो च, भिक्खवे, श्रतपनीयो धम्मो ? सम्मादिद्धिं ~ पे०... सम्मा- 
विमुत्ति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, श्रतपनीयो धम्मो” ति । 
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६. श्राचयगामिचुत्तं 
१. “श्राचयगामि च वो, भिक्छवे, धम्मं देसेस्सामि प्रपचयगामि 
च। तं सुणाय ... पे०... कतमो च, भिवसवे, श्राचयगामी धम्मो ? 
2 भिच्छादिष्टिं -.. १०... भिच्याविमुक्ति ~ श्रयं वुच्चति, भिवपवे, श्राचय- 


१. तपनिकं ~ स्या० ! 


१०.१५.१1 परियम । २६६ 


गामी धम्मो 1 कतमौ च, भिक्छये, श्रपचयगामी धम्मो ? सम्मा- ४.45 
दद्धि .-पे०.. सम्माचिरृत्ति - श्रयं वुच्चति, भिवखवे, ग्रपचयमामी 
धम्मो" ति1 


१०. दुवसुव्रयसुततं 
१. “दुखुदरयंः च वो, भिक्खवे, धम्मं देसेस्सामि सुसुदरयं च । 
तं सुणाय ...पे०.. कतमो च, भिक्वये, दुवसुद्रयो धम्मो ? भिच्ादिष्टि 5 
„. पे०... मिच्छाविमुत्ति ~ श्यं वु्चति, भिक्लवे, दुक्सुद्रयो धम्मो । 
कतमो च, भिवे, सुषुद्रयो धम्मो 2 सम्मादिद्धि ~. पे०... सम्मा- 
विमुत्ति ~ श्रयं वुच्चति, भिव्लवे, सुखुद्रयो धम्मो” ति । ट 
११. दुलविपाफमुततं 
१. “दुक्छकिपाकं च बो, भिक्छवे, घम्म देसेस्तामि सुखचविपाकं २२.५4४ 
च। तं सुणाय ...पे०.. कतमो च, भिच्खवे, दुक्खविपाको धम्मो १ ° 
मिच्छादिष्ि .पे०... भिच्छाचिमुत्ति - श्रयं वुच्चति, भिवखवे, 
दुक्विपाको धस्मो 1 कतमो च, भिक्छवे, सुखविपाको धम्मो? 
सम्मादिद्धि ..पे०... सम्माविमुत्ति ~ श्रयं वुच्चति, भिवखवे, सुखविपाको 


धम्मो" ति। 
साधूवग्गो चुद्खमो । 





०-- 


१५. अरियिवग्गो 
९. अरियमग्गसुत्तं 
१. “मसियमस्यं च वौ, भिक्छवे, धम्मे" देसेस्सामि श्रनसियि- 15 
सम्प च1 तं सुणाय प°. कतमो च, भिक्ववे, ्ननस्यो मग्गो ? 
निच्छादिद्वि.. प०... मिच्याविमुक्ति ~ ययं वुच्चति, भिक्सवे, श्रनि 
मर्गो 1 कतमो च, निक्सवे, अरियो मग्गो ? सम्मादिद्धि -~पे०.. 
सम्माविमुत्ति ~ अयं वुच्चति, स्मिक्खवे, ग्रस्य मम्गो'' ति । 





१. दुक्दुदयं ~ सी* 1 २ सीन पोतयक्ते न दिस्छति ४ 
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19 सद्धम्मो'” ति । 


३०० ` ` भधुलरनकायो , [स 
२. कण्हमग्गसुत्तं 

“कण्टमण्यं च वो, भिक्खवे, धम्मं देसेस्सामि सुक्कमगं 

च। तं सुणाथ ... पे०... कतमो च, भिवखवे, कण्डमम्यो ? मिच्छादिहटि 

भिच्छाचिमुत्ति ~ त्रयं वुच्चति, भिक्छवे, कण्हुमगगो । कतमो 

च, भिक्लवे, सुक्कमग्गो' ? सम्मादिद्धि सम्माचिमुत्ति ~ भवं 

ॐ वुच्चति, भिक्खवे, सुक्कमम्गो ति । 

- ३. सद्धम्मसुत्तं 

१. ^“सद्धम्मं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रसद्धम्मं च ! तं सुय 

~. पे०... कतमौ च, भिक्ववे, श्रसद्धम्मो ? भिच्छादिद्टि .. पे०... मिच्छा- 

चिमुत्ति ~ श्रयं वुच्चत्ति, भिक्खवे, श्रसद्धम्मो । कतमो च, भिक्छवे, 

सद्धम्मो ? सम्मादिद्टि ... पे०... सम्माचिमुत्ति ~ अयं ुच्चति, भिक्लवे, 





४. सप्पुरिसधघम्मसुत्तं 
१. “सप्पुरिसधम्मं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रसप्पुरिसधम्मं 
च । तं सुणाथ ... पे०..- कतमो च, भिक्छवे, प्रसप्युरिसधम्मो ? मिच्छा- 
दद्धि ... पे०... भिच्छाविमुक्ति ~ श्रयं नुच्चत्ति, भिक्खवे, श्रसप्युरिस- 
घम्मो । कतमो च, भिक्वे, सप्युरिसघम्मो ? सम्मादिद्धिं ---पे०.. 


` 5 सम्माविमुत्ति ~ शयं वुच्चति, भिक्खवे, सप्युरिसधम्मो"" ति । 





५ उप्पादे्म्वसुत्तं 
१. “उप्पादेतव्वं च वो, भिक्लवे, धम्मं देसेस्सामि न उप्पादे- 
तव्वं च । तं सुणाय ... पे०... कतमो च, भिक्छवे, न उप्पादेतव्यो 
धम्मो ? भिच्छादिद्धिं .. पे०... भिच्छाचिमुत्ति ~- श्रयं तुच्चति, भिक्छवे, 
म उप्पादेतन्वो धम्मो । कतमो च, भिक्छवे, उप्पादेतव्वो धम्मो ? 
2० सम्मादिद्धि .. पे०... सम्माविमुक्ति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, उष्पादेतव्वौ 
धम्मो" ति! 


१. सर्गौ मग्गो ~स्पा०। 


= + 
= 


१०.१५.६१ ` 0 भत्व “ ३०१ 
। ६. श्रासेवितव्वसृत्तं 

१. ५ग्रासेवितव्वं च वो, भिक्वे, धम्मं देसेस्सामिः (1 
तव्वं च 1 तं सुणाथ ...पे०... कतमो च, भिक्छवे, न 
धम्मो ? मिच्छादिद्टिं .-पे०... भिच्छाचिमुक्ति ~ श्रयं १ 
भिक्छवे, न श्रासेवितव्वो धम्मो । कतमो च, भिक्ले, र 
धम्मो ? सम्मादिदधि .. पे०... सम्माविमुक्ति ~ अयं वुच्चति, भिक्वे, 5 
भ्रासेचित्तन्वो धम्मो" ति । 





ध ७. भावेतव्वसुत्तं 

१. ““भावेतव्वं च वो, भिक्वे, धम्मं देसेस्सामि न भावेतव्वं = ४.47 
च। तं सुणाथ .. पै०... कतमो च, भिक्लवे, न मावेतव्वौ धम्मो १ मिच्छा- 
दिष्टि „.. १०... भिच्छाचिमुत्ति ~- श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, न भावेततव्वो 
धम्मो । कतमो च, भिक्खवे, भावेतन्वो धम्मो ? सम्मादिष्टि . पे०... " 
सम्माविमुत्ति ~ श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, भावेतव्वो धम्मो” ति । 

८" बहुलीकातन्बसुत्तं 

१. “वहुलीकातव्वं च वो, भिक्लवे, धम्मं देसेस्सामि न वहुली- 
कात्न्वं च 1 तं सुणाथ ... पे०... कतमो च, भिक्खवे, न वहुलीकातच्वौ 
धम्मो १ मिन्छादिदधि .-. १०... भिच्छाविमुक्ति ~ श्रयं वुच्चति, भिनखवे, 
न बहुलीकातन्वो धम्मो । कतमो च, भिक्वे, वहुलीकातव्वौ घम्मो ? 2 


सम्मादिद्धि ^. पे०... सम्माचिमुत्ति ~ अयं वुच्चति, भिक्लवे, बहुली- 
कातव्बो धम्मो" ति । 





६. श्रसुस्सरितन्वभुत्तं 
१. “भ्रनुस्सरितव्वं च वो, भिक्लवे, धम्मं देतेस्सामि न ्नु- 
स्सर्वं च । तं सुणाय „.. पे०... कतमो च, भिक्छवे, न श्रनुस्सरितव्वो 
घम्भो ? भिच्छादिष्टि--पे०.. मिच्छाविमुत्ति श्रयं युच्चति, भिक्सवे, 20 
न भअनुस्सरितिव्यो धम्मो 1 कतमो च, भिक्खवे, भ्नुस्सरितव्यो धम्मो ? 


सम्मा ~. पै०... सम्माविमुत्ति ~ रयं वुच्चति, भिक्वे, श्रनस्ससि- 
तव्यो चम्मो" ति 1 ४ 
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३०२  सदधगततरनिकायो [ १०.९५.१० 


. १०. सच्छिकातव्बसुत्तं 
१. “सच्छिकातव्वं च वो, भिक्ववे, धम्मं देसेस्सामि न सच्छि- 
कातन्वं च ! तं सुणाथ ... १०... कतमो च, भिक्खवे, न सच्छिकातन्वो 
घम्मो ? भिच्छदिद्रि.. पे०.. भिच्छाविमुत्ति ~ श्य वुच्चति, भिक्लवे, 
न सच्छिकाततव्वोः धम्मो } कतमो च, भिक्लवे, सच्छिकातव्यो धम्मो ? 
5 सम्मादिद्धिं ... पे०... सम्माविमुत्ति ~ श्रयं वृन्वति, भिक्खवे, सच्छि 


कातव्वो धम्मो'' ति । 
† श्ररियवग्गो एत्ररसमो 1 


ततियो पण्णासको समत्तो । 


© 








१६. पुग्गलवम्गो 
“ १. सेवितम्बसुतत 
“दसदि, भिक्वे, धम्मेहि समन्नागतौ पुग्गलो न सेवितव्य । 
कतमेहि दसि ? मिच्छादिष्टिको होति, मिच्छासद्धष्पो होति, मिच्छा- 
वाचो होति, भिच्छाकम्मन्तो होति, मिच्छाग्माजीवो होति, भिच्छा- 
19 चायामो होति, भिच्छासति दोति, मिच्छासमाधि' होति, मिच्छानाणी 
होति, मिच्छाविमुकत्ति होति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, दसहि धम्मे 
समन्नागतो पुग्गलो न सेचितव्वो । † 
` २. “दसहि, भिक्खये, घम्मेहि समत्नागतौ पुग्गलो सेवितव्यो । 
कतमेहि दसि ? सम्मादिद्धिको होत्ति, सम्मासद्धप्मो होति, सम्मावाचौ ` ` 
15 होति, सम्माकम्मन्तो होति, सम्मामाजीवो होति, सम्मावायामो टौति, 
संम्मासति होति, सम्मासमाचि होति, सम्माननाणी होति, सम्माचिमुकत्ति 
होति ~ इमेहि खो, भिक्ववे, दसहि धम्मि समन्नागततो पुग्गलो 
सेवितव्वो'' ति 1 


८, 458 
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२-१२. भजित्तव्यादिसुत्तानि 
१. “दसि, भिग्खवे, घम्मेहि समन्नागतो पुग्गलो न भजितव्यो 
पे०... भजितव्वौ ... १०... न पिष्पासितच्यो ... पमिरपासित्व्यौ 


20 पऽ 


प०... नं पुज्जौ होति ... पुज्जो होति --पे०.. न परासंमरो हीति 


१०.१७.१६] सराह्मणयच्चोरोहणोषुतं ~ ३०३ 


पांसो ोति . पे०... शरगारवो होति ... सगारवो होति ...पे०... अप्प- 
तिस्सो" होति .. सप्पतिस्सोर होति ..-पे०... न श्राराधको होति 
आ्आराधको होति ... पे०... न विसुज्छति ... विसुज्छति ~.. १०... मानं 
नाधिभोति ... मानं अरधिभोति ... पे०... पञ्ज्याय न वहुति ..- षल्नाय = २.५७ 
वडुति ..-पे०...। ` 5 

२. “वहं श्रपुज्जनं पसवति -.. वहु पुच्जं पसवति ! कतमे 
दसहि ? सम्मादिद्धिको होति, सम्मासद्धप्पौ होति, सम्मावाचो दति, 
सम्माकम्मन्तो होति, सम्माश्राजीवो होति, सम्भावीयामो होति, सम्मा-, = ०.48 
सतति होति, सम्मासमाधि होति, सम्माजाणी होति, सम्माविमुत्ति होति 
~ इमहि खो, भिक्लवे, दसि घम्मेहि समन्नागतो पुग्गलो वहं पुख्नं 
पसवती"' ति । 


0 


पुग्गलवम्गो सोढ्खमो । 





9 





१७. जाणुस्सोणिक््मो 
१. ब्राह्यणपच्चोरोहणीयुत्तं 


१. तेन खो पन समयेन जाणुस्सोणि ब्राह्यणो तदहुपोसये 
सीसंन्हातो नवं खोमनुगं निवत्थो श्रल्लकुसमुद्भ श्रादाय भगवतो 
अविदूरे एकमन्तं टितो होति । ्रदसा खो भगवा जाणुस्सोणि ब्राह्मणं 
तदहुपोसये सीसंन्दातं ननं खोमयुगं निवतं शरल्लकुसमुहं प्रादाय एकमन्तं 15 

" छतं \ द्दिस्यान जाभुस्सोभ ब्राह्छणं एतद्वोच ~ 

२. “कि नु. त्व, ब्राह्मण, तदहुपोसये सीसंन्दातो नवं खोमयुगं 
निवत्थो अल्लकुसमुष्ध प्रादाय एकमन्तं चिति ? ककि न्वज्ज ब्राह्यण- 
कुलस्सा'" तिः ? 

““पच्चौरोहेणी, भो गोतम, ग्रज्ज ब्राह्यणकूुलस्सा"” ति 1 

“यथा कथं पन, ब्राह्मण, ब्राह्मणानं पच्चोरोहणी होती ति ? २.25 

“इव, भो गोतम, ब्राह्यणा तदहुपोसरये सीसंन्दाता नवं सखौमयुगं 
निवत्या ग्नस्लेन गोमयेन पवि श्रोपुल्जित्वा हरिति कुसेहि पत्यस्त्विा 


१. अप्पतिकखो ~ सी ०, स्या०, सो° 1 २. सप्यचिक्यो -- सौ ०, स्या०, सो, पि 
ध न्न्स्या०नरो० 1३. 
~ सी० 1 ४. गोमेन -सी० । 1 


8, ‰60 


३०४ प्महगुत्तरनिशायो . † [ १०.१०.१- 


श्न्तरा च वेलं श्रन्तरो चे अरग्यागारं सेय्यं कप्पेन्ति । ते तं रत्ति तिक्तं 
पच्चुद्राय पञ्जलिका श्रम्गि नमस्सन्ति ~ धच्चोरोहाम भवन्तं, पच्वो- 
रोहाम भवन्तं" ति । वहुकेल' च सप्पितेलनवनीतेन अ्रगिगिं सन्तप्पेन्ति । 
' तस्सा च रत्तिया श्रच्चयेन पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन ब्राह्मणे 
5 सन्तप्पेन्ति 4 एवं, भो गोतम, ब्राह्मणानं पज्योरोहणी होती" ति । 
“प्रज्जथा खो, ब्राह्यण, ब्राह्मणानं पच्नोरोहणी होति, 
अञ्जथा च' पन श्ररियस्स विनये पच्चोरोदणी होती" ति । 
“यथा कथं पन, भो गौतम, श्ररियस्सं विनये पच्वोरोहणी 
होत्ति ? कताधु मे मवं भोतमो तथा धम्मं देसेतु यथा श्ररियस्स विनये 
10 पच्चोरोहणी होती" त्ति 1 
“तेन हि, ब्राह्मण, सुणाहि, साधुकं मनषि करोहि; 
मासिस्सामी" ति । “एवं, मो"' ति खो जाणुस्सोणि ब्राह्मणो भगवतो 
पच्चस्सोसि । भगवा एतदवोच - 
३. “इध, ब्राह्मण, श्ररियसावको इति पटिसल्चिक्वति 
15 "पाणातिपातस्स खो पापको विपाको दिदं चेव धम्मे श्रभिसम्परायं चा 
त्ति सो इति पटिसद्भाय पाणात्तिपातं पजहति; पाणातिपाता 
पच्चोरोहति । 
... ्नदिघ्नादानस्स खो पापको विपाको ~ दिद चेव धम्मे 
अभिसम्परायं चा ति! सो इतति पटिसह्भाय अदिन्नादानं पजहतिः; 
20 श्रदिन्नादाना पच्चोरोहति । 
~ कामेसुभिच्छाचारस्स खो पापको विपाको ~ दिदे चेव धम्मे 
श्रभिसम्पसयं चा ति। सौ इति पटिसङ्घकवाय कामेसुमिच्छाचारं 


पजहति; कामेसुमिच्छाचारा पच्नो रोहति 1 
... मुसावादस्स खो पापको विपाको ~- दिद्धं चेव धम्मे श्रभिसम्प- 


२.25 25 रायं चाति । सो इत्ति पटिसह्वाय मुसावादं पजहति; मुसावादा 


पज्योरोहत्ति । 
... पिसुणाय वाचाय खो पापको विपाको ~ दद्र चेव धम्मे 


स्रभिसम्मरायं चा ति। सो इति पटिसद्धाय पिसुणं वाचं पजहतिः; 
पिसुणाय वाचाय परच्योरोटति । 


१. पष्ठनेन -सी०,स्या०,यो० ! 


भर 


१०.१७२ ॥ श्ररियपच्चोरोहणीयुत्तं ३०१५ 


.. फरुसाय वाचाय खो पापको विपाको ~ दिदं चेव धम्मे 
ग्रभिसम्परयं चा स्ि। सो इति पटिसह्भाय फरसं वाचं पजहतिः 


फरसाय वाचाय पच्नोरोहति \ 


... सम्फप्पलायस्स खो पापको विपाको ~ द्द चेव धम्मे 


श्रभिसम्परायं चा ति। सो इति परिसङ्लाय सम्फप्पलापं पजहतिः; 
सम्फप्पलापा पच्चोरोहति । 


„^. श्रभिज्ञाय खो पापको विपाको - दिद चेव धम्मे श्रभि- 
सम्परायं चा ति 1 सो इति पटिसङ्कवाय भ्रभिज्करं पजहति; भ्रभिज्जाय 


पच्चो रोहति । 


$ 


...व्यापादस्स सौ पापको विपाको ~ दिद चेव धम्मे प्रभिसम्परायं ४ 


नाति! सो इति पटिसङ्कवाय व्यापादं पजहति; व्यापादा पच्चोरोहति । 

शुष, ब्राह्मण ... पटिसन्चिक्ठति ~ “मिच्छादिष्टिया खो 
पापको विपाको ~ दद्र चेव धम्मे ग्रभिसम्परायं चा" ति। सो दइति 
पटिसह्लाय मिच्छादिद्टि पजदत्ति; भिच्छादिष्टिया पर्वोरोहति । एवं 
सौ, ब्राह्मण, श्ररियसंस विनये पच्चोरोहणी होती" ति । 

: ४. “प्रञ्जथा खो, मो गोतम, ब्राह्मणानं पच्चोरोहणौ होति, 
शज्या च पन श्ररियस्स विनये पच्चोरोहणी होति । इमिस्सा, भो 
गोतम, ्ररियस्स विनये पच्चोरोहणिया ब्राह्मणानं पच्चोरोहणी कलं 
नाग्बति सोसि 1 अरभिक्कन्तं, मो गोतम ... पे ०... उपासक सं भवं 
गोतमो घारेतु श्रज्जतगगे पाणुपेतं सरणं गत" ति । 





णी 


२. ्ररियपच्चोरोहणीसुत्तं 

१. ‰श्ररियं वो, भिक्छवे, पच्चोरो्णि देसेस्साभि } तं सुणाथ, 
साधुक मनसि करोथ; भासतिरत्सामी"" ति 1 

“एवं, भन्ते” ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा 
एतदवोच ~ 

२. “कतमा च, भिक्खवे, श्रसिया पच्चोरोहणी ? 
निक्लवे, श्रसियिसरावको इति पटिसच्चिक्खति ~ 'पाणातिपालस्स सो 
पापको विपाको ~ दिद चेव धम्मे ्रभिसम्परायं चा' ति) सो दति 
पटिसङ्कखाय पाणातियातं पनहति; पाणात्तिपातता पच्चोरोहति । 
सस -समप सर। 
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...श्रदित्रादानस्स खो पापको चिमाको ~ दं चेव धम्मे अ्रभि- 
सम्परायं चाति । सो इति पटिसद्काय अ्नदिन्नादानं पजहति; 
श्रदिन्नादाना प्च्चोरोहूति । 

~. कामेसुमिच्छाचारस्स खो पापको पिपाको ... ०... कामेगु- 
मिच्छाचारा पच्चोरोहति । 

... मुसावादस्स सखौ पापको विपक्मि ...पे०.. मुसावादा 
पच्चो रोहति । ध 

~. पिचयुणाय वाचाय खो पापको विपाको ... पे०... पिसुणाय 
चाचाय पच्चोरोहति । । 

~. फरसाय. वाचाय खो पापको विपाको ...पे०... फरसाय 
याचाय पच्चोरोहति । 

... सम्फप्पलापस्य खो पापको विपाको ... पे०... सम्फपपलापा 


पच्चोरोहति 1 

^ म्रभिज्ज्ञाय खो पापको विपाको ...पे०... प्रभिज्साय 
पच्चोरोटति । 

... व्यापादस्स खो पापको विपाको ... पे०... व्यापादा पच्च. 
रोहति + 


“इध, भिक्सवे -.. पटिरास्चिक्सति ~ 'भिच्छादिष्धिया सो पापको 
विपाको ~ दद्ध चेव धम्मे श्रमिस्नम्परायं चा" त्ति} सो इति पटिसद्ाप 
भिच्छादि्ि पजहति; भिच्ादिद्भिषा पच्चौरोहति । भ्यं युज्यति, 
भिक्यये, भरसिया पच्चोसोटणी"" ति । 





३. सद्धारययुततं 

१. प्रय गो सद्रारयो प्राह्ण येन भगवा तेनुपशद्धमिः; 
उपनद्ुभित्वा नगयता गद्धि सम्मोदि । गम्मोदनीयं कथं मारणीयं 
योतिनादेत्या एयमन्तं निमीदि। एकमन्तं निभिघ्नौनो मद्ारयो 
श्राप नगयन्तं एतदन्येव ~ 

२. “किमुन, भो गोतम, घोरिमं गौर्‌, विः पारिमं सौर" नि? 

गवादानिध्ानो गौ, ग्राद्यच, भोमि सोरे, कादारितासा वमन 
पामि छीर । धर्प्रादानं सो, प्राद्र, पोदिमिं एर, पदिद्रापना 
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वेरमणी पारिमं तीरं 1 कामेसुमिच्छाचायो श्रोरिमं तीर, कामेयु- 
मिच्छाचासं वेरमणी पारिमं तीरं । मुसावादो श्रोरिमं तीरे, मुस्रा्वादा , 
वेरमणी पारिमं तीरं ! पिसुणा वाचा ग्रोरिमं तीर, पिसुभाय वाचाय 
वेस्मणी पारिमं हीर । फरुप्ा वाचा ग्रोरिमं तीर फरसाय वाचाय वेरमणी 
पारिमं तीरं 1 सम्फप्पलापो ्नोरिमं तीर, सम्फम्पयलापा वेरमणी पारिमं 5 
तीरं ! भ्रभिज्का श्ओोरिमं तीरं, श्रनभिज्खा पारिमं तीरं ।व्यायादो ग्रोरिमं 
तीरं, श्रव्यापादो पारिमं तीरं 1 भिच्छादिद्धि ्रोरिमं तीरे, सम्मादिद्धि 
पारिमं तीरं ¦ इदं खो, ब्राह्याण, ग्रोरिमं तीरं, इदं पारिमं तीर ति । 
“श्प्पका ते मनुस्सेमु, ये जना पारगामिनो । ॐ 
श्रथायं इतरा पजा, तीरमेवानुधावति ॥ 
श्ये च खो सम्मदक्ाते, धम्मे धम्मानुवत्तिनो 1 
ते जना पारमेस्सन्ति, सनच्चुपेय्यं सुदुत्तरं ।। 
“कण्डं धम्मं विप्यहाय, सुक्कं भावेय पण्डितो । ` 
श्रोका अनोकमागम्म, विवेके सत्य दूरं 1 
“तत्राभिरतिमिच्छेय्य, हित्वा करम श्रकिञ्चनो । 15 
परियोदपेय्य श्रत्तानं, चित्तक्लेसेहि पण्डितो 11 
“येसं सम्बोधियद्धेसु, सम्मा चित्तं सुभावितं 1 
श्रादानपटिनिस्सम्गे, श्रनुपादाय ते रता । 
खीणासवा जुत्तिमन्तो, ते लोके परिनिव्वुता"' ति \+ 
४. श्रौरिमसुत्तं 
१. “श्रोरिमं च, भिक्ववे, तीर देसेस्सामि पारिमं च तीरे । ‰ 
तं सुणाथ ... पे०... कतमं च, भिक्खवे, ओरिमं तीर, कतमं च पारिमं 
तीरं ? पाणात्तिपातो, भिक्बे, ग्रोिमिं तीर, पापातिपाता वेरमणी 
पारिमं तीरं 1 श्रदिद्वादानं श्रोसिमं तीरे, श्रदिन्नादाना वेरमणी 
पारिमं तीरं } कामेुभिच्छाचररो श्रोरिमं तीर, कानेसुभिच्छातवारा 
वेरमणी पारिमं तीरं 1 मुखवादो श्रोरिमं तीरं, मुसायादा देरमणी 2 
पाप्म तीरं ! भिसुणा वाचा त्रोरिमं सीर, पिसुणाय वाचाय वेरमणी 
पारिमं तरं । फरुपा वाचा मोरिमं तीरं, फरूसाय वाचाय वैरमणी 
' पारिमं तीरं 1 सम्फप्पलापो ओरिमं तीरं, सम्फप्यलापा वैरमणी पारिमं 


1 
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तीरं । रभिज्जा श्रोरिमिं तीरं, अनभिज्ञा पारिमं तीरं । व्यापादो 
ग्रोरिमं तीर, श्रव्यापादो पारिमं तीरं । मिच्छादिष्टि श्रोरिमं तीरं, ` 
सम्मादिद्ध पारिमं तीरं । इदं खो, भिक्ववे, ओरिमं तीरं, इदं पासिमं 
तीरंति। 

“श्रप्पका ते मनूस्सेसु, ये जना पास्गाभिनो । 

अ्रथायं इतरा पजा, तीरमेवानुधावत्ति 

“ये च खो सम्मदक्लाते, धम्मे धम्मानुवक्तिनो । 

ते जना पारमेस्सन्तिं, मनच्चुघेय्यं सुदत्तरं ॥ 

“कण्डु घम्मं विप्पहाय, सुक्कं मावेथ पण्डितो } 

श्रोका श्रनोकमागम्म, विवेके यत्थ दुरं ॥ 

“तच्राभिरत्तिमिच्छेय्य, हित्वा कामे ्रकिल्वनो 1 

परियोदपेय्य ्रत्ताने, चित्तक्लेसेहि पण्डितो ॥ 

“येसं सम्बोधियङ्खेखु, सम्मा चित्तं श्रुभावितं । 

श्रादानपटिनिस्सग्गे, अनुपादाय ये रता । 

खीणासवा जुत्िमन्तो, ते लोके परिनिन्तुता” ति ॥1 





‰ पठमश्धम्मयुत्तं 


१. %ग्रधम्मो च, भिक्लवे, वेदितव्वो श्रनत्यो च; धम्मो च 
वेदितम्वो श्रत्थो च । श्रधम्मं च विदित्वा ्रनत्थं च, धम्मं च विदित्वा 
स्मत्थं च यया धम्मो यथा श्रत्यो तया पटिपज्जितव्वं 1 


"द्‌. “कतमो च, भिक्वे, श्रधम्मो च ग्रनत्यो च ? पाणाति- 
पातो, श्रदिन्नादानं, कामेसुमिच्छाचारो, मुसावादो, पिसुणा वाचा, फसा 
वाचा, सम्फप्यलापो, श्रभिच्छा, व्यापादो, मिच्चादिष्टि ~ श्रयं वुच्चति, 
भिक्खवे, श्रधम्मो च श्रनत्यो च । 


३. “कतमो च, भिकखये, घम्मो च श्रत्यो च ? पाणातिपाता 
वेरमणी, श्रदित्नादाना वेरमणी, कामेमुभिच्छाचोरा वेरमणी, मुसावादा ` 
वेरमणी, पिसुगय वाचाय वेरमणी, फरुसाय वाचाय वेरमणी, सम्फ- 
प्पलापा वेरमणी, श्रनभिच्छा, श्रव्यापादो, सम्मादिद्टिं ~ श्रयं वुत्ति, 
भिक्सवे, घम्मो च श्रत्यो च। 
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७. भ्रवम्मो च, भिवलवे, वेदितव्यो श्रनत्यो च्व; घम्मो च 
वेदितव्यो श्रत्यो च 1 श्रषम्मं च विदि्वा शअमनत्यं च, धम्मं च विदित्वा 
श्रत्थं च यथा घम्मो यथा श्रत्यो तथा पटिपज्जितव्वं' ति, इति यं तं वत्त 
इदमेतं पिच्च वुत्त * ति । 


६. दुतियमधम्मसुत्तं 
१. “ग्रधम्मो च, भिव्चवे, वेदितव्वो धम्मो चः; प्रनत्यो च 5 ४.25 
वैदितव्वो श्रस्यो च 1 श्रधम्मं च विदित्वा धम्मं च, श्ननत्यं च विदित्वा 
शत्यं च यथा धम्मो यया श्रत्यो तथा पटिपज्जितव्वं” ति । इदमवोच ४.45 - 
भगवा । इदं वत्वान सुगतो उद्कायासना विहारं पाचिसि । 
२. श्रय खो तेसं भिक्लूनं अचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतद- 
होसि - “ददं खो नो, प्रावुसो, भगवा सद्धित्तेन उदेसं उदिसित्वा वित्या- 19 
रेन श्रत ग्रविमजित्वा उद्रायास्तना विहारं पवि - श्रधम्मो च, भिक्खवे, 
वेदितव्यो धम्मो च; भ्रनत्यो च वेदितव्वो ग्रत्यो च । धम्मं च 
विदित्वा धम्मं च, श्ननत्यं च विदित्वा श्रतथं च यथा धम्मो यथा ्रत्थो 
तथा पटिपण्जितव्वंग ति । को नु खो इमस्स मगवता सद्धत्ेन उदेसस्स 
उदिस्स वित्यारेन श्रतयं श्रविभत्तस्स चित्यारेन भ्रत्यं विभजेय्या" ति ? 15 
३. श्रथ खो तेसं भिक्लूनं एतदहोसि - श्रयं खो आरयस्मा 
महाकच्वानो सत्यु चेव संवण्णितो, सम्भावितो च विज्सूनं सत्रह्म- 
चारीनं 1 पहोति चायस्मा महाकच्चानो इमस्स भगवता सद्धित्तेन 
उदेसस्स उदिद्ुस्स वित्थारेन शत्यं परविभन्तस्स चित्यारेन श्रत्यं विभजित्‌ं ! 
यन्तूच मयं येनायस्मा महाकच्चानो तेनुमसद्कमेय्याम ; उपसद्धुमित्वा ‰ 
श्रायस्मन्तं महाकच्चानं एतमत्यं पुच्छेय्याम 1 यया नो श्रायस्मा महा- 
कल्चानो व्याकरिस्सति तथा नं धारेस्सामा"' ति 1 
५. श्रपसोतेभिक्लू येनायस्मा महाकच्चानो तेनुपसद्धुमिसु; 
उपसद्धुभित्वा आयस्मता महाकच्चानेन सदधि सम्मोदिसु 1 सम्मोदनीयं 
कयं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसौदिसु । एकमन्तं निसिन्ना 2 
खोते भिक श्ायस्मन्तं महाकच्चानं एतदवोचं 
५. ््रदं सोनो, अरावुसो कच्चान, भगवा सद्िसेन उदेसं . 
उददिसिव्वा चित्यारेन भ्रत्य अचिमजित्वा उद्वायासना ,विहारं पवि 
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~~ धम्मो च, भिक्वे, वेदितच्वो धस्मो च; अ्रनत्थो च वेदितव्बौ अत्थो 
च । ्रधम्मं च विदित्वा धम्मं च, ग्रन्थं च विदित्वा रव्यं च यथा 
धम्मो यथा भ्रत्थो तथा पटिपज्जितन्वं' ति । 

“तेसं नो, आ्आचुसो, भरम्दाकं श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि 

5 ~ छदं खो नो, श्रातुसो, मगवा सह्त्तेन उदेसं उद्दिसित्वा वित्यारेन 
श्रत्थं श्रविभजित्वा उद्ायासना विहारं पविद्रो ~ अधम्मो च, भिक्ठवे 
„^ पे०... तथा पटिपज्जितव्वं ति ।% को नु खो इमस्स भगवता 

` सद्धित्तेन उदेसस्स उद्िहुस्स वित्यारेन अत्थं भ्रविमत्तस्स वित्थारेन 
श्रत्थं चिभजेय्या' ति ? 

10 “तेसं नो, श्रावुसो, भरम्हाकं एतदहोसि ~ श्रयं खो श्रायस्मा 
महाकच्चानो सत्यु चेव.संवप्णितो, सम्भावितो च चिञ्जूनं सत्रह्मचारीनं । 
पहोति चायस्मा महाकच्चानो इमस्स भगवता सद्धुत्तेन उदेसस्स उद्द्रिस्स 
चित्यारेन श्रत्यं श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थं विमजितुं । यत्नून मयं 
येनायस्मा महाकच्चानो तेनुपसद्धुमेय्याम; उपसद्कुभितवा प्रायस्मन्तं 

15 महाकच्चानं एतमत्यं पदिपुच्छेय्याम । यया नो श्रायस्मा महाकच्चानो 
व्याकरिस्सति तया नं धारेस्सामा' ति ! विभजतु श्रायस्मा 
महाकच्चानो ति । 

1 ` *“ ६. “सय्यथापि, भावुसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सार 
परियेसनं चरमानो महतो रुकखस्स तिदतो सारवतो श्चतिक्कम्मेव मूलं 

2० श्रततिक्कम्म खन्यं सालापलासे सारं परियेसितव्वं मज्नेय्य । एवं 
सम्पदमिदं श्रायस्मन्तानं स्थरि सम्मुखीभूते तं भगवन्तं श्रत्िसित्वा. 
शरम्है एतमत्यं पटिपुच्छितर्व्वं सञ्चय । सौ हानुसौ, भगवा जानं जानाति 
पस्सं पस्सति चवसुभूतो वाणभूतो घम्मभूतो ब्रह्मभूतो वता पवत्ता 
श्रत्यस्स नित्नेता श्रमतस्स दाता धम्मस्सामी तथागतो । सो चेव पनेतस्स 

2ॐ कालो श्रदोसि यं तुम्दे भगवन्तंयेव उपसद्धुमित्वा एतमत्यं पटियुच्दे" 
य्याय॒ 1 यया वो भगवा व्याकरेय्य तया नं घारेय्याया" ति } 

ˆ ७. %व्रद्ा, श्रावुसो कल्यान, भगवा जानं जानाति पस्सं पस्सति 
चकुमूतो व्याणभूतो धम्मभूतो ब्रह्मभूतो वत्ता पवत्ता श्रत्यस्स निपरेता 
श्रमतस्स दाता घम्मस्सामी तथागतो । सो चेव पनेतस्या कालो श्रनि 

% यं मयं भगवन्तयेव उपत्द्धभित्वा एतमत्यं परपुच्छेयमाग । यया सौ 
मवा व्याकरेय्य तया मं घारेय्याम 1 श्नमि नायमा महटाकल्नानौ 
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स्यु चेव संवप्णितो, सम्भावितो च विज्ञुनं सत्रह्यचारीनं 1 पहोति 
चायस्मा महाकच्यानो इमस्स भगवता सद्धित्तेन उदस्त उदद्ुस्स 
चित्यारन अत्यं अविभत्तस्स चित्यारेन श्रयं विमजितूं । विभजतायस्मा 
महाफच्चानो श्रमहं करित्वा" ति 1 


८. “तेन हावुसौ, सुणाय, साधुकं मनसि करोय; मात्ति- 5 ४.4 
स्स्रामौ"* ति ) “एवे, श्रावुसो” ति खो ते भिक्च्‌ ग्रायस्मतो महाकच्चा- 
भस्स पच्चस्सोसुं । श्रथायस्मा भहाकच्वानो एतदवोच ~ 


€. “यं खो नो, भ्रानुसो, भगवा सद्भततेन उदेसं उददिसित्वा 
वित्थारेन श्रत्यं श्रचिभजित्वा उद्ायासना विहारं पविद्ो ~ श्रधम्मो च, 
भिक्छवे, वेदितव्यो ... पे०... तथा पटिपञ्जितव्वं' ति 1 कतमो च्वावुसो, " 
श्रधम्मो, कत्तमो च धम्मो; कतमो च श्रनत्यो, कतमो च भ्रव्यो ? 


१०. ५वाणात्तिपातो, श्रावुसो, प्रवम्मो; पफाणात्तिपाता वेरमणी 
धम्मो; ये च पाणातिपातयच्चया अनेके पापका श्नकुसला भम्मा 
सम्भवन्ति, श्रयं ~ श्रनत्यो; याणात्तियाता वेरमणीयच्चया च श्रनेके 
कसला धम्मा भावनापारिपूरि गच्छन्ति, अयं श्रत्यो । 15 


११. %श्रदिन्नादानं, श्रावुसो, श्रवम्मो; अ्रदिन्नावाना वेरमणी 
धम्मो; ये च अदित्नादानपच्चया श्नेके पापका श्रकुसलां धम्मा १.25 
पम्भवेन्ति, श्रयं श्रनत्थो; अदिन्नादाना वेरमणीपच्चया च ्रनेके बुखला 
घस्मां भावनापासिपररि गच्छन्ति, रयं भ्रत्य 1 


१२. ““कामेसुमिच्छ्वारो, आावुसो, अरधम्मो; कामेसुमिच्छा- ॐ 
चास वेरमणी धम्मो; ये च कामेसुमिच्छायारपच्चयः श्रनेके पापका 
अशुखला धम्मा सम्भवन्ति, अयं अनत्यो; कामेसुभिच्छाचारा बेरमणी- 
चच्वया च अनेके कुसला धम्मा मावनापारिपूरि गच्छन्ति, भ्यं म्रत्यो 1 

१३. “मुसावाद्ये, ावुसो, ब्रधम्मे; मुसावादा वेरमणी घम्म; 
ये च मुावादपच्चया अनेके पापका श्रकुसला घम्मा सम्भवन्ति, श्रयं 5 
स्ननत्ये; मुसावादा वेरमणीपच्वया च अनेके कुला म्मा भायना- 
पार गच्छन्ति, भयं मतयो 

१४. “पिपा काचा, अ्ावुसो, श्रपम्नो; पिसुमाय चाचराय 
वेरमणौ धम्मे; मे च पिदुप्टयाचापच्चपा श्रनेके पापका भ्रकुचलत 
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धम्मा सम्भवन्ति, श्रयं श्ननत्यो; पिसुगाय वाचाय वेरमणीपच्चया च . 
सनेके कुसला धम्मा भावनापारिपूरि गच्छन्ति, श्रयं श्रत्यो } 
१५. “फर्सा वाचा, ्रातुसो, प्रवम्मो; फरुसाय वाचाय 
वेरमणी धम्मो; ये च फरुसावाचापच्चया अनेके पापका अरकुसला धम्मा 
5 सम्भवन्ति, श्रयं श्रनत्थो; फरुसाय वाचाय वेरमणीपच्वया च श्रनेके 
कसला धम्मा भावनापारिपूरि गच्छन्ति, श्रयं श्रत्थो 1 
१६. ““सम्फप्पलापो, श्रावुसो, अधम्मो; सम्फण्पलाया वेरमणी 
` धम्मो; ये च सम्फत्पलापपच्चया श्रनेके प््पका श्रकुसला धम्मा 
सम्भवन्ति, श्रयं श्रनत्यो; सम्फप्पलापा वेरमणीपच्चया च श्रनेके कुसता 
19 धम्मो भावनापारिपूरि गच्छन्ति, अयं श्रत्थो । 
१७. शश्रभिज्ञा, श्रावुसो, श्रधम्मो; ग्रनभिज््ा धम्मो; यें 
च अभिज््ञापच्चया अनेके पापका ्रकुसला धम्मा सम्भवन्ति, अयं 
श्रनत्यो; अ्रनभिज्जापच्चया च भ्रनेके कसला धम्मा भावनापारिपूरि 
गच्छन्ति, श्रयं भ्रत्यो । व 
15 १८. “न्यापादो, श्रावुसो, त्रधम्मो; श्रव्यापादो धम्मो; मे च 
व्यायादपच्चया श्रनेके.पापका प्रकुसला धम्मा सम्भवन्ति, श्रयं अनत्यो; 
श्रन्यापादपच्चया च श्रनेके कुसला धम्मा भावनापारिपूरि गच्छन्ति, 
अयं भ्रत्यो 1 
१६. “भिच्छादिद्धि, श्राचुसो, अघम्मो; सम्मादिष्धिं धम्मो; 
29 ये च मिच्छादिद्धिपच्चया श्नेके पापका श्रकुसला धम्मा सम्भवन्ति, 
अरय श्रनत्यो; सम्मादिद्टियल्वया च अनेके कसला सम्या भपयन्या- 
पारिपूरि गच्छन्ति, श्रयं भ्रत्यो । 
२०. “यं खो नो, श्रावुसो, भगवा रद्धित्तेन उदेसं उददिसित्वा 
वित्यारेन श्रत्यं भरविभजित्वा उद्ायारना विहारं पविट्रो ~ श्रधम्मो 
25 च, भिक्सवे, वेदितव्वो ... पे०... तया पटिपज्जितव्यं' ति ! द्मस्स खो 
शरदं, शावुसो, भगवता सद्धित्तेन उदेसस्स उद्ि्रस्या चित्यारेन परत्यं 
श्रविमत्तस्सर' एवं चित्यारेन श्रव्यं ध्राजानामि । श्राक्ट्वमाना च पन 
वुम्दे, भ्रावुसौ, भगवन्तयेव उपस समित्या एतमत्यं परिपुच्येय्याय । 
यया नो भगवा व्याकरोति तवा नं धारेय्याया"" ति 1 
१. पदिमङित्या -रपा०, रौर 


१०.१७.६1 ५ कुतियग्रषम्मसुत्तं ˆ ३१३ 

“एवमावुसो'"' ति खो ते भिक्खू श्रायस्मतो महाकच्चानस्त 
भासितं श्रभिनम्दित्वा ग्रनुमोदित्वा उद्भायासना येन भगवा तेनुप- 
सद्भिश; उपस ङ्कमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । 
एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्लू भगवन्तं एतदवोचुं ~ 

२१. यं सो नो, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन उदैसं उदिसित्वा 5 
वित्थारेन अत्थं श्रविभजित्वा उद्वायासना विहारं पचिद्रो - धम्मो च, 
भिक्ववे, वेदितव्यो ... पे०... तथा पटिपज्जितव्वं' ति । 

“तेसं नो, अन्ते, श्रम्हाकं श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतद- 


` होसि - दं लो नो, श्ावुसो, भगवा सद्धित्तेन उदं उदिसित्वा वित्या- 


रेन श्रत्ये श्रविभजित्वा उद्रायासना विहारं पचिद्रो ~ श्रघम्मो च, # 
भिक्लवे, वेदितव्यो ...पै०... तथा पटिपज्जितव्वं' ति ! को नु खो 
इमस्स भगवता सद्धित्तेन उदेसस्स उद्िदस्स वित्यारेन भ्रत्य श्रतिभन्तस्स 
चित्यारेने श्रव्यं विभजेय्या' ति ? 

तेसं नो, भन्ते, अ्रम्हाकं एतदहोसि ~ श्रयं लो श्रायस्मा महा- 
कच्चानो सत्मु चेव संवण्णितो, सम्भावितो च चिञ्मूनं सृब्रह्यचारीनं 1 15 
पहोति चायस्मा महाकच्चानो इमस्स भगवता सद्धत्तेन उदेसस्स 
उदि्स्प चित्थारेन अत्यं श्रविभत्तस्स चित्थारेन श्रत्थं चिभजितुं । 
यन्नून मयं येनायस्मा महाकच्चानो तेनुपश्रद्धुमेय्याम; उपस द्धुमित्वा 
श्रायस्मन्तं महाकच्चानं एतमलत्यं पदिपुच्छेय्याम । यथा नौ भ्रायस्मा 
महाकच्चानो व्याकरिस्सति तथा नं धारेस्सामा' ति । 

श्रय खो मयं, मन्ते, येनायस्मा महाकच्चानो तेनुपसद्ुमिम्हा; 
उपसद्धमित्वा भ्रायस्मन्तं महाकच्चानं एतमतयं पुच्छिम्हा' । तेसं नौ, 
भन्ते, श्रायस्मता महाकच्चानेन इमेहि श्रवखरेहि* इमेहि पदेहि इमेहि 
व्यञ्जनेहि म्रत्थौ सुविभत्तो"" ति 1 

२२. “साधु साधु, भिक्वे ! पण्डितो, भिक्लवे, महाकच्चानो । ॐ 
महामङय्य, भिक्लवे, महाकच्चानो । मं चे पि तुम्हे, भिक्छवे, उपसद्ध- 
मित्वा एतमत्यं पियपुच्छेय्याथ, अहं पि चेतं एवमेवं व्याकरेय्यं यथा 


तं महाकच्चानेन व्याकतं 1 एसो चैवे तस्स श्रत्यो 1 एवं च नं घारे- 
स्याथा ति। +. 
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१. पन्छिम्दा ~ सी०,स्या०, रो° 1 २. श्ाकरेदि ~ स ०; भ्ानारेदि ~ स्या, -से० । 
श्र०४-४५ ‰ = 
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ए. 470 
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। ७, ततियम्नघम्मसुत्तं ॥ 
१. “श्रघम्मो च, भिक्छवे, वेदितव्वो घम्मो च; अरनत्यो 
च वेदितन्वो सत्यो च । अधम्मं च विदित्वा धम्मं च, भ्रनत्यं च विदित्वा ` 
भ्रत्य च यथा धम्मो यथा यत्थो तथा पटिपज्जितव्वं' । ॥ 
२. “कतमो च, भिक्ववे, श्रधम्मो, कतमो च धम्मो; कतमो 
5 च श्रनत्थो, कतमो च अत्यो ? पाणातिपातो, भिक्सवे, प्रधम्मो; , 
पाणात्तिपाता वेरमणी धम्मो; ये च पाणातिपातपच्चयो श्रनेके पापका 
दकुसला धम्मा सम्भवन्ति, अयं अनत्थो; पाणात्तिपाता वेरमणीपच्चयाः 
च श्रनेके कुसला धम्मा भावनापारिपूरि गच्छन्ति, श्रयं ्रत्थो । 
३. “श्रदिन्नादानं, भिक्छवे, अधम्मो; श्रदिघ्नादाना वेरमणी 
10 धम्मो ... कामेसुभिच्छाचारो, भिक्लवे, अघम्मो; कामेसुमिच्छाचारा 
वैरमणी धम्मो ... मुसावादो, भिवखवे, श्रषम्मो; मुस्ावादा वेरमणी 
धम्मो ... पिसुणा वाचा, भिक्ठवे, म्रधम्मो; पिसुणाय वाचाय वेरमणी 
घस्मो ... फरुसा वाचा, भिक्छवे, अरवभ्मो; फरुसाय वाचाय चैरमणी 
धम्मो ... सम्फष्पलापो, भिक्लवे, धम्मो; सम्फप्पलापा वेरमणी धम्मो 
15 ... म्रभिच्छा, भिक्छवे, श्रधम्मो; अ्रनभिज्ज्ञा धम्मो ... व्यापादो, 
भिक्लये, ग्रधम्मो; भ्रव्यापादो धम्मो ... । 
४. “मिच्चादिद्ि, भिक्लवे, ्रधम्मो; सम्मादिद्धि धम्मो; ये 
व मिच्छादिद्धिपच्चयां ग्रनेके पापका भ्रकुसलो ध्मा सम्भवन्ति, प्रय 
श्रनत्यो; सम्मादिद्धिपज्यया च श्रनेके फुसला धम्मो भावनापासिप्ररि 
20 गच्चन्ति, श्यं त्यते + ति 
४. “श्रधम्मो च, भिक्खवे, वेदितव्यो धम्मो च; भ्रनत्यो च 
वेदितव्यो श्रत्यो च । भ्रवम्मं च विदित्यो घम्म च, भनत्यं च विदित्वा 
श्रत्यं च यया धम्मो यया श्मत्यो तया पटिपज्जितव्वं' ति, एति यं तं वुत्त, 
इदमेतं पटिच्च वुत्तं" ति ! 
८. कम्मनिदानसुत्तं 
25 १. “पाणातिपातं पां, भिक्सवे, तिकिवं वदामि ~ सरोनषेतुं 
पि, योखदेतुकं पि, मोदृतुकं पि 1 


१. पटिपर्मितम्रं त-न, श्या रो* । २. वदु सोन् वार चेर 


१०.१७.६ ॥। परिषरमनमुतं ३१५ 


२. “श्रदिन्नादानं पाह, भिक्खवे, तिविघं वदामि ~ सोभ 2.91 
हेतुकं पि, दोसहेतुकं पि, मोददेतुकं पि । 
“ ˆ ३. “कामेसुमिच्छाचारं पाह, भिक्खवे, तिविधं वदामि ~ 
लोभहैतुकं पि, दोसहेतुकं पि, मोरहेतुकं पि 1 
४. “भमुस्ावादं पाह, भिवखये, तिविवं वदामि ~ लोमहेतुकं 5 
„पि, दोसदैतुकं पि, मोदहेतुकं पि । 
ध ५. “पिस्ुणवाचं पाह, भिक्छवे, त्िषिधं वदामि ~ लोभहेतुकं 
पि, `दोसहेतुकं पि, मोहहेवुकं पि । 

६. “फरुसवाचं पाह, भिक्वे, तिचिधं वदामि ~ लोभटेतुकं 
पि, वोसहेुकं पि, मोहहेतुकं मि । | 

७. “सम्फप्पलापं पाह, भिक्ववे, तिविघं वदामि ~ लोम- 
हेतुकं पि, दोसहेतुकं पि, मोहरेतुकं पि 1 

८. “भ्रभिज्जं पाह, भिक्लवे, तिविधं वदामि ~ सोभहतुकं २९.२८ 
पि, दोसदहेतुके पि, मोहहेतुकं पि 1 

६. “श्यपादं पाह, भिक्खवे, तिचि्धं वदामि ~ लोभहेतुकं पि, 15 
दोस्हेतुक पि, मोहहेतुकं पि । 

१०. “मिच्छादिद्धि पाह, भिक्छवे, त्िविधं वदामि ~ सोभ- 
हेतुकं पि, दोसहेतुकं पि, मोह्ेतुकं पि 1 इति खो, भिवखवे, लोमो 
कम्मनिदानसम्भवो, दोसो कम्मनिदानसम्भवो, मोहो कम्मनिदान- 

. सम्भवो । लोभक्खया कस्मनिदानसह्कयो, दोसवखया कम्मनिदान- 29 
सह्यो, मोहव्खया कम्मनिदानसह्यो' ति । 





£. परिक्कमनसुत्तं 
१. ““सपरिककमनो अये, भिक्खवे, धम्मो, नायं घम्मो श्रपरि- 
क्कभमो । कथं च, भिक्खवे, सपरिक्किमनो श्रयं धम्मो, नायं धम्मो 
अपरिक्कमनो ? पाणातिपातिस्स, भिक्खये, पाणात्िपाता वेरमणी 
परिक्किमनं होति ! श्रदिन्नादायिस्त, भिक्छवे, श्रदिनदाना वेरमणी ५5 
परिक्कमनं होति । कोमेमुमिच्छाचारिस्त्, भिक्छवे, कामेसुमिच्छा- 


१. कामेसुभिन्वाचारस्छ -खी० रो° 1 


ए. +? 
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चारा बेरमणी परिक्कमनं होति । मुसावादिस्स, भि्सवे, -मुसीवादा 
वेरमणी परिक्किमनं होति । पिसुणवाचस्स, भिक्खे, पिसुणाय 
वाचाय वेरमणी परिक्कमनं होत्ति । फरसवा चस्स, भिक्छवे, फंरसाय 
काचाय बेरमणी परिक्कमनं होत्ति ! सम्फप्पलापिस्स, भिक्छमे, सम्फ़- 
प्पलापा वेरमणौ परिक्कमनं होति । ग्रभिज्घ्ानुस्स, भिक्छवे, अनभिन्का 
परिक्कमनं होति । व्यापन्नचित्तस्स ^, भिक्छवे, श्रग्यापादो पर्क्किमनं 
होति । भिच्छादिद्टिस्स, भिक्छवे, सम्मादिद्धि परिकमनं होति । एवं ` 
सो, भिक्लवे, सपरिक्किमनो श्रयं धम्मो, नायं धम्मो ्परिवकमनो” ति 1. 


५ 





१०. चुन्दसुत्तं 
१. एवं मे सुतं 1 एकं समयं भगवा पावायं विहरति चुन्दस्स 
10 कम्म रपृत्तस्स ` ्रम्बवने । श्रथ खो चृन्दो कम्मारपुत्तो येन भगवा तेनुप- 
सद्भि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिन्नं खो चुन्दंः कम्मारपुत्तं भगवा एतदवोच ~ 
२. “कस्स नो त्वं, चुन्द, सोचेय्यामि रोचेसी*” ति ? 
श्राह्णा, भन्ते, पच्छाभू मका कमण्डलुका सेवालमालिका" 
15 शअ्रम्गिपरिवारिका उदकोोदका सोचेय्यानि पञ्चपिन्ति; तेसां सोचे- 
य्यानि रोचचैमी" ति। ॥ 
“यया कथं पन्‌, चुन्द, ब्राह्मणा पच्छामूमका कमण्डलुका सेवाल- 
मालिका श्नग्िपरिचारिका उदकोरोटका सोचेय्यानि पञ्व्यापेन्ती "ति ? 
“इध, भन्ते, ब्राह्मणा पच्छाभूमका केमण्डलुका सेवालमालिका . 
श्रग्गिपरिचारिका उदकोरोहका 1 ते सावक“ एवं समादपेन्ति ~ एहि त्वं, 
स्म्भो पुरिस, कालस्सेव* उद्वहन्तो बः सयनम्डा पवि श्रामसेव्यासिः; 
मो चै पथवि आ्आामसेय्यासि, मल्लानि' गोमयानि" ्रामसेय्यासति; नो चे 
श्रल्लानि गोमयानि न्नाससेग्यासि, हरितानि तिणानि श्रामसेव्यासि; 
नो चे हरितानि त्तिणानि श्रामसेय्यासि, अरग्गि परिचरेय्यासि; नोच 
23 श्ररिग परिचरेथ्यासि, पञ्जलिको श्रादिच्चं नमस्तेय्यासि; नो चे पञ्ज- 


१, सम्फष्पलापस्छ ~ सी ०» रो० । २, व्पापादस्स ~ सी०, रो०; व्याप्स्स ~ स्या० । 
३. रोचेग्यासी ~ सी० 1 ४. सेवालमालका ~ सीर, स्पा०, रो० । ५. प्डपिग्ति- 
म०1 ६. सावकरे-स्या०। ७. सकालस्सेव -स्या०। न-८, उदुन्तो ~- स्या०; वृद्रहन्तौ 
व - रोर ! ६६. भ्रस्लमोपयानि - स्यार! 


२, 


~ 
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चिको आदिच्चं ममस्सेय्यास्ि, सायत्तत्तियकं उदकं ग्रोरोहेय्यासी' ति 1 
एवं ले, भन्ते, ब्राह्मणा पच्छाभूमक्य कमण्डलुक सेवानमालिका 
- श्रग्गिपर्चारिकरो उदकोरोहका सोचेय्यानि पज्नोपिन्ति; तेसाहं सोचे- 
य्यानि रोचेमी"" त्ति । 
*भ्रञ्जेया खो, चुन्द, ब्राह्मणा पच्छाभूमका कमण्डलुका सेवाल- 
मालिका अग्गिपरिवारिका उ्दकोरोहको सोचेय्यानि पञ््यापेन्ति, 
" ्रञ्ज्यया च पन श्ररियस्स विनये सोचेय्यं होत्री” ति 1 
"यथा कथं पन, भन्ते, ग्ररियस्स विनये सोचेय्यं होति ? साधु 
मे, भन्ते, भसवा तथा धम्मं देसेतु यया भ्ररियस्स विनये सोचेय्यं 
होती" ति । 
शक्न हि, चुन्द, सुणाहि, साधुकं मनसि करोहि; भासि- 
स्सामी"' ति! “एवं, भन्ते" क्ति खो चुन्दो कम्मारपृत्तो भगवतो 
पच्चस्सोसि । भगवा एत्दवोच - 
३. “तिविधं खो, चुन्द, कायेन प्रसोचे्यं होति; चतुच्िधं 
वाचाय भ्रसोचेय्यं होति; तिविधं मनसा श्रसोचेय्यं होति । 
४. “कये च, चुन्द, तिविघं कायेन श्रसोचेय्यं होति ? 
“इध, चुन्द, एकच्वो पाणातिपात्ती होति नुदो" लोहितपाणि 
हतपहते ` निविदो अ्रदयायत्नो पाणमूतेसु 
शश्रदिन्नादायी होति ! यं तं परस्स परवित्तुपकरणं गामगतं 
वो श्ररज्जग्तं वा तं" अदिन्नं येय्यसद्भातं म्रादाता होति । 
“कामेसुमिच्डाचारी हति ! याता मातुरर्सिता पिदुरर्दिता 
मातोपिचुरक्विता^ भावतुरविखिता भगिनिरक्खिता नातिरक्खिता गोत्त- 
रन्खिता^ धम्भरक्िता ससामिका सपरिदण्डा अ्न्तमसो मालाम 
परिक्छित्ता° पि, तयारूपासु चारितं भ्रापञ्जिता होति ! एवं खो, चुन्द, 
तिविधं कायेन असोचेय्यं होति । 
श. शकं च, चुन्द, चतुल्विधं वाचाय असतोचेय्यं होति ? 
इध, चुन्द, एकच्चो मुसखावादी दोति 1! सभग्गतो- बा परिसग्गतो- चा 
य ५.४६. 


पोत्येषु नत्व 1 ७. भालायुणपरिक्वित्ता ~ सी०» रो०> मालासुयपितिविा ~ स्या० 1 
८८. समागतो दा परिखगतो - सी०, रो ! 


1) 


9. 473 
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व्यात्तिमज्लगतो वा पृगमर्ज्ञगतो वा राजकरुलमञ्ज्ञयतो वा श्रभिनीतो ˆ 
ए. 44 सक्षु, ~ "एहम्भो ° पुरिस, यं जानासि तं बदेही' ति, सो अजानं, ` 
वा ग्राह जानामी' ति, जाने वा श्राह न जानामी' ति; रपस्सं वा ग्राह 
ष2 भस्सामी' ति, पस्सं वा आह न पस्सामी' ति । इति श्रत्तहेतु वा परहेतु 
5 वा श्राभिकिल्चिक्लहेतु वा सम्पजानमुसा भासिता होति । 
“पिसुणवाचो होति ~ इतो सुत्वा अमुत्र श्रवखाता दरमेसं भेदाय, 
श्रमुत्र वा सुत्वा इमेसं श्रक्लाता मूस भेदाय । इति समग्गानं वा 
भेत्ता, भिन्नानं वा श्नुष्पदाता, वग्गोरामो चग्गरतो कग्गनन्दी वमा- 
करणः वाचं भासिता होति । 


10 , “फर्सवाचो होति -या सा वाचा भ्रण्डका कक्कसा परकदुका 
पराभि्तज्जनी कोधसामन्ता असमाधिसंवत्तनिको, तथारूपं वाचं 
भासिता होति । 


“सम्फप्पलापौ होति ग्रकालवादी श्रमूतवादी श्रनत्यवादी 

ऋवम्मवादी अविनयवादी ; श्रनिधानवति वाचं भासिता होति श्रकासेन 
15 ्रनपदेसं शपरियन्तवति श्रनत्यसंहितं । एवं खो, चुन्द, चतुच्विधं 
वाचाय श्रसोचेय्यं होति । 

६. “कयं च, चुन्द, तिविधं मनसा श्रसोचेय्यं होति ? दव, 
चुन्द, एकल्यो श्रभिज्सातु होति । यं तं परस्स परचिततूपकरणं तं 
श्रभिज्जिता होति ~ श्रहौ वत यं परस्स तं ममस्सा' ति । 

20 “व्यापन्नचित्तो होति पदुद्मनसद्धप्पो ~ मे सत्ता हञ्यन्तु 
वा बज्न्तु" वा उच्छिज्जन्तु या चिनस्सन्तुयामा वा धरहेसुं" ति 1 

“भिच्छादिष्धिको होति चिपरीतदस्सयो ~ शत्थि दिप्त, नद्ध 
यिद, नत्यि हृतं, नत्यि सुकटदुवकटानं कम्मानं फलं विपाको, नत्ि 
श्रयं लोगे, नत्थि परो लोको, नत्यि भाता, मत्वि पिता, नत्थि र्ता 

2 श्रोपपातिका, नत्यि लोके समणब्राह्मणा सम्मग्यता" सम्मापटिपप्ना मे 
मं च लोकं परं च लोकं सयं श्रभिर््या गच्िक़त्वा पयेदेन्पी' ति । 
एवं प्न, चुन्द, मनश्ना तिचिषं श्रगोचेय्यं होति 1 
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७. “इमे सो, चुन्द, दस अ्कुसलकम्मपथा । इमेहि खो, २.९, 
` चुन्द, दसहि असलें फम्मपयेहि समन्नागतो कालस्तेव उद्हन्तो व 
सयनम्हा पथवि चे पि आमसति, प्रयुचियेव होति; नोचे पि पयि 
स्रामसतति, असुचियेव होति ¦ 
“श्रल्लानि चे पि गोमयानि आमसति, त्रसुचियेव होति; नो 5 
ने पि अल्लानि गोमयानि ग्रामसति, ग्रसुचियेव होति । 
“हरितानि चे पि तिणानि श्राससति, ्रसुचियेव होति; नोचे 
पि हरिति.नि तिणानि श्रामसत्ति, श्रसच्येने होति 1 
५श्रम्गि चे पि"्प्रिचरति, श्रसुधियेव होति, नोचे पि ग्रं 
पर्िचिरति, श्रसुचियेवं होति ! | 
“पञ्जलिको चे पि आरादिच्चं नमस्सति, ब्रसुनियेव होति; 
नो चे पि पञ्जलिको श्रादिच्चं नमस्सति, श्रसुचियेव होति । 
“सायततियकंः चे पि उदकं श्रोरोहति, ्रसुचियेव होति; नो 
चे पि सायततियकं उदकं श्रोरोहति, श्रसुचियेव दोति । तं किस्स हेतु ? 
इमे, चुन्द, दस अरकूसलकम्मपथा ्रसुधियेव ` होन्ति, गरसुचिकरणा च । 1 
“मेसं पन, चुन्द, दसन्नं श्रकूसलानं कम्मपथानं समन्नागमनदेषु 
निरयो पञ्व्यायति, तिरच्छानयोनि पञ्जायति, पेत्तिविसयो पञ्च्या- 
यत्ति, या वा पनञ्व्या पि काचि दुगगतियोः । 
८. “"तिविधं खो, चुन्द, कायेन भोचेय्यं होत्ति; चतुव्विधं 
वाचाय सोचेय्यं होति; तिविधं मनसा सोचेय्यं होति । 20 
६. “कथं, च चुन्द, त्िविधं कायेन सोचेय्यं होति ? इध, 
चुन्द, एकफच्चो पाणातिपातः पाय पाणातिषाता वटिषिरतौ हत्त निष्ित- 
दण्डो निहितसत्यो, लज्जी दयापन्नो, सन्वपाणमूतदहितानुकम्पी विहरति । 
%श्रदिन्नादानं पहाय, श्रदि्नादाना परिविरतो होति 1 यँ ०.4 
ते परस्स परित्तूपकरणं मामगतं वा अरञ्ज्यगतं वा, न तं श्रदि्नं ४ 
ंस्यसह्लातं श्रादाता होति 1 
“कामेसुमिच्छाचारं पहाय, कामेसुभिच्छाचासय पटिविरतो होति 
या ता मातुरक्छिता पितुरक्खिता मातापितुरक्खिता भतुरक्खिता 
मगिनिरक्विता च्छतिरक्विता योत्तरक्खिता घम्मरक्छिता ससामिका 
` 1 द जुम कै - स्या० । २. दुगयति होति ~ स्वा । ३, च म पौरवे 
नस्थि । 
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ये इमं च लोकः परं च लोक सयं श्रमिज््ना सच्छिकत्वा पवेदेन्ती' ति । ` ` 
एवं खो, चुन्द, तिविधं मनसा सोचेय्यं होति । 

१२. “द्मे खो, चन्द, दस कुसलकम्मपथा । मेहि खो, चुन्द, 
दशहि कुलेहि कम्मपयेहि समद्रामतो कासस्सेवं उद्रहन्तो व सयनम्दा 
पथवि चे पि म्रामसति, सुचियेव होति; नोचे पि पथि प्रामसति, 5 
सुधियेव होति । 

#ग्रलानि चे पि गोमयानि ्रामक्षति, सुचियेव दो्ति; नौ चं 
पि श्रतलानि गोमयानि ग्रामसतति, सुवियेव दोक्ति । 

“हरितानि चे पि त्तिणानि श्रामक्षति, सुचियेव होति; नोचे 
पि ह्रितानि तिणानि श्रामक्षत्ति, युचियेव होत्ति 1 19 

^्रम्गि चै पि परिविरति, सुचियेव होति; नोचेपि श्रग्गि 
परिचरति, सुनियेव होति ! 

“पञ्जलिको चे पि ग्रादिच्चं नमस्सतति, सुचियेव होति; नो 
चे पि पञ्जलिको श्रादिच्चं नमस्सति, सुचियेव होति । 

“सायतत्तियक चे पि उदकः श्रोरोहति, सुचियेव होति; नो चे !5 
पि सायतत्तियकं उदकं भ्रोरोदति, सुचियेव होति । तं किस्स हतु ? 
द्मे, चुन्द, दस कुसलकम्मपया सुननियेव दन्ति सुत्तिकरणा च । 

“मेसं पन, चुन्द, दस्रं कुसलानं कम्मपयानं समन्नागमनहेतु = ».+7 
देवा पञ्य्नायन्ति, मनुस्सा पञ्नायन्ति, या वा पनच्व्म पि काचि 
सुगत्तियो""' ति" 1 2० 

१३. एवं वुत्ते चुन्दो कम्मारयुत्तो भगवन्तं एतदवोच ~ “श्रभि- 
ककन्तं, भन्ते ... पे०... उपासक मं, मन्ते, भगवा धारेतु प्रज्जतग्भे पाणुपेतं 
सरणं गतं'" ति । 





११. नाणुर्सोधिसुततं । 

१. श्रय खो जाणुस्सोणि ब्राह्यणो येन भगवा तेनुपसद्धुमि 
उपसद्मित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कयं सारणी 25 
सीतिशारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निनिन्रो सो जाणु्सोणिं 
ब्राह्यणो भगवन्तं एतदवोच ~ 


ॐ. 260 


-१. सुण्ठि होति -स्या० 1 
०४१ 


ए. 479 


„ एर 
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` २. “मयमस्सु, मो गोतम, ब्राह्यणा नाम । दानानि देम, 
सद्धानि करोम ~ “इदं दानं पेतानं नातिभ्नालोहितानं उपकप्पतु, इदं 
दानं पेता जात्तिसालोहिता परिमुज्जन्तू" ति 1 कच्चि तं, भो गोतम, 
दानं पत्तानं जाततिसालोहितानं उपकप्पति; कच्चि ते परेता आपत्ति 
सालोहिता तं दानं परिभुज्जन्ती" ति ? 

“ने खो, ब्राह्मण, उपक्प्पतति, नो ्द्वाने"" ति 1 

कतमं" पन, भो गोतम, ठानं, कतमं शरान" ति ? 

३. “इध, ब्राह्मण, एकच्चो पाणात्तिपाती होति, श्रदिक्रादायी 
होति, कामेसुभिच्छावारी होति, मुसावादी होति, पिसुणवाचो हौति, 
1० फरस्तवाचो होति, सम्फप्पलापी होति, प्रभिज्ज्ालु होति, व्यापन्नचित्तो 

होति, मिच्छादिष्टिको होति † सो कोयस्स. भेदा परं मरणा निरयं उप- 
पज्जत्ति । यो नेरयिकानं सत्तानं श्राहारो, तेन सो तत्य यापेति, तेन सो 
तत्थ तिद्रुति । इदं पि* खो, ब्राह्मण, श्रद्वानं यत्य छितिस्स तं दानं न 
उपकप्यति । 
15 ` ४. “इध पन, ब्राहाण, एकच्चो पणातिपाती ... पे०... मिच्छा- 
दिद्टिको होति । सौ कोयस्प्त मेदा परं मरणा त्निरच्छानयोनि उपपज्जत्ति । 
यो त्िसच्छानयोनिकानं सत्तानं आहारो, तेन सो तत्थ यापेतति, तेन सो 
तत्य तिद्रुति । इदं पि खो, ब्राह्मण, अदानं यत्थ ठितस्स तं दानं न 
उपक्रप्पति 1 

५. “व पन, ब्राह्मण, एकच्यो पाणात्तिपाता पटिविरतो होति, 
अदित्ण्वान्य फएटिनिरये छ्ेति, कूणेलुभिन्कव्छर एटिदिरतो देति, 
मुावादा पटिविरतो होति, पिसुणाय वोचाम पटिचिरतो होति, फर- 
साय वाचाय पटिविरतो होति, सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, ग्रन- 
भिज्ज्ञानु होति, अ्रन्यापन्नचित्तौ होति, सम्मादिद्टिको होति । सो कायस्स 
मेदा परं मरणा मनुस्सानं सहव्यतं उपपज्जति 1 यो मनुस्सानं श्राहारो, 
तेन सो तत्य यापेत्ि, तेन सो तत्य तिद्रति । इदं पि खो, ब्राह्मण, न्रद्ानं 
` यत्य ठितस्स तं दानं न उपकप्पति 1 

६. “इध पन, ब्राह्मण, एकल्चो पाणात्तिपाता पटिविस्तो होति 

„.. पे०... सम्मादिष्टिको होत्ति। समै कायस्सर भेदा परं मरणा देवानं 


१. कतमञ्च पनं -सी०रोर; कतमं -रया०। २. स्या० पोत्यकेनत्यि। 


। 


20 


2: 


५ 
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सहव्यतं उपपज्जति । यो देवानं ब्राहारो, तेन सो तत्य यापंत्ति, तेन 
सो तत्य तिद्रुति । इदं पि, ब्राह्मण, अदानं यत्य ठितस्श तं दानं उप- 
कण्पति' । 

७. श्दव पन, ब्राह्मण, एकल्वो पाणातिपाती होति ~.पे०. 
भिच्छादिष्टिको होति 1 सो कायस्त अदा परं मरणा पेत्तिविसयं उप- 5 
पञ्जि 1 यौ पेक्तिवेशथिकानं सत्तानं श्ाहारो, तेन सो तत्थ यपिति, तेन 
सौ तत्थ तिद्रति, यं वा पनस्स इतो अ्नुप्पवेच्छन्ति मित्तामच्चा" वा 
तिक्ालोहिताः वा, तेन सो तत्य यपेत्ति, तेन सो तत्य तिद्रुति । इदं 
सो, ब्राह्मण, ठानं यत्य लितस्स तं दानं उपकप्पती"" ति । 

=, भचर पन, भो गोतम, सो पेतो जातिसालोहितो तं ठानं 1" 
परनूपपन्नो होति, को तं दानं परिभुञ्जती” ति ? 

“प्रज्जे पिस्स, ब्राह्मण, पेता नातिसालोहिता तं ठानं उपपन्ना 
होन्ति, ते तं दानं परिभुच्जन्ती'" ति 1 

६. “सचे पन, भो गोतम, सो चेव पेतो जात्िसालोहितो तं 
ठानं श्ननुपपत्नो होति अञ पिस्स जातिसालोहिता पेता तं ठानं 15 >. + 
गरनूपपन्ना होन्ति, को तं दानं परिमुङ्जती"" ति ? 

॥ “हानं खो एतं, ब्राह्मण, श्रनवकासपे यं तं ठानं विचित्तं श्रस्स 
दूभिना दीषेन प्रद्ूना यदिदं पेतेहि जात्तिसालोहितेदि । श्रपि च, 
बराह्यण, दायको पि श्रनिप्फलो'' ति 1 

भन्रह्ानेपि भवं गोतमो परिकप्पं वदती" ति ? 

१०. "्ाने पि खो सरह, ब्राह्मण, परिकप्पं वदामि । इध, 
ब्राह्मण, एकल्यो वाणा्तिपाती होति, मदिन्नादायी होति, कामसुमिच्छा- 
चारी होति, मुखावादौ होति, पिसुणवाचो होति, फरुसवाचो, होति, 
सम्फप्पलापी होति, श्रभिज्जालु होति, व्यापन्नचित्तो होति, मिच्छा- 
दिद्धिको होति; सो दाता होति समणस्स वा ब्राह्यणस्त वा अन्नं पानं ॐ 


१९.271 


वत्थं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसयपदीपेय्यं । सो कायस्स मेदा 
परं मरणा इत्यीनं सहव्यतं ‡ उपपज्जत्ति । सो तत्य लाभी होति ग्रन्नस्स 
पानस्स । 


~ ~= 
१. न उकष्पदि - स^, स्या०. ते { २--२- मित्ता चा मल्दा वा स्यात वा च्रानो- 
हिता - सनतो \ ३ फष्वावाचोः -सी०ूरोर \ मानत्वं विनेषनं -स्या० 
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“यं खो, ब्राह्मण, इय पाणातिपाती श्रदित्नादायी कामेसुमिच्छा- 
चारौ मुसावादी पियुणवाचो फरुसवाचो सम्फप्पतापी श्रभिन्तातु 
व्यापन्नचित्तो मिच्छादिद्धिको, तेन सो कायस्स भेदा परं मरणा हृत्यीं 
सहव्यतं उपपज्जत्ति । यं च खो सो दाता होति समणस्स वा ब्राह्मणस्स 
वो रन्न पानं वत्यं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्याय्षथपदीपेयय, तेन 
सौ तत्य लाभी होति ग्रननस्स पानस्स मालानानालद्कारस्स । 

११. “इध पन, ब्राह्मण, एकच्चो पाणाततिपाती होति ... पे०.. 
मिच्छादिद्धिको होति । सो दाता होति समणस्स वा ब्राह्मणस्स वा परत्र 
पानं वत्थं यानं मालागन्धविलेषनं सेग्यावसयपदीपेययं । सो कायस्स 
भेदा परं मरणा ग्रस्सानं सहव्यतं उपपज्जति .. पे०... गुम सहव्यतं 
उपपज्जति ... पे०... कुक्कुरानं सहव्यतं उपपज्जति । सौ तत्थ लाभी 
होति प्रत्नस्स पानस्स मालानानाल ङ्ारस्स । 

.श्यं खो, ब्राह्मण, इध पाणात्तिपाती ...पे०... मिच्चादिष्टिको, 
तेन सो कायस भेदा परं परं मरणा कुक्कुरानं सहव्यतं उपपज्जति । 
यंच सोसो दाता होति समणस्सर वा ब्राह्यणस्स वा ग्रत पानं वत्य यानं 
मालागन्धविलेपनं सेय्यावत्तथपदीपेय्यं, तेन सो तत्थ लाभी होति ग्रचस्स 
पानस्स मालानानालङ्कारस्स । 

॥ १२. “इष पन, ब्राह्मण, एकच्चो पाणातिपाता पटिविरतौ 
होति -.. प०... सम्मादिष्टिको ह्येति । सो दाता होति समणस्स वां ` 
श्राह्यणस्स वा ्रन्नं पानं वत्यं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसयपदीपेय्यं । 
सो कोयस्स भेदा परं मरणा मनुस्सानं सहन्यतं उपपज्जति । सो तत्य 
लाभी होति मानुसकोनं पञ्चन्नं कामगुणानं । 

“रं खो, ब्राह्मण, इध पाणातिपाता पटिविरतो होति ... प०... 
सम्मादिद्धिको, तेन सो कायस्स भेदा परं भरणा मनुस्सानं सहव्यतं उप 
पज्जक्ति । यं च खोसो दाता होति समणस्स वा ब्राह्मणस्स वा घ्नं 
यानं वत्यं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसयपदीपेय्यं, तेन सौ तत्य 
सामी होति मानुश्तकानं पञ्चन्नं कामगुणानं । 

१३. “इध पन, ब्राह्मण, एक्च्चो पाणातिपाता पटिचिरतो 
हयोति -.-पे०... सम्मादिष्टिको होति । सो दाता होति समणस्स वा 
ब्रह्मणस्त वा ग्रत पाने वत्यं यानं मालागन्धविलेपनं सेय्यावसथपदीपेय्यं । 


१०.१८.१३ सापुसुत्तं ` ३२५ 


सो कायस्य भेदा परं मरणा देवानं सहृव्यतं उपपज्जति ! सो तत्थ 
लाभी होति दिव्वानं पञ्चन्न कोामगुणानं 1 

ध्यु खो, ब्राह्मण, इय पाणयातिपाता पटिविरतो होति ...१०.. 
सम्मादिद्धिको, तेन सौ कायस्स भेदा परं मरणा देवानं सहन्यतं उप- 
पञ्जि! यंचखोसो दाता होति समणस्स वा बराह्यणस्स वो अन्नं पानं 
बल्यं यान मालागन्धचिलेषनं सेय्यावसयपदीपेय्य, तेन सो तत्थ लाभी 
होति दिव्वानं पञ्चत्तं कामगुणानं 1 म्रपि च, ब्राह्यण, दायको पि 
श्रनिष्फलो" ति । 

१४. ५्रच्छरियं, मो गोतम, अन्मुतं, भो गोतम ! यावञ्म्विदं, 
भौ मोम, अलमेव दानानि दात, शलं सधान कात्‌, यत्र हि नाम 
दायको पि श्रनिप्फलो" ति 1 

“एवमेतं, बराह्मणः, दायको पिदहिः ब्राह्मण, निप्फलो'” ति 1 

"प्रभिवकन्तं, भो गोतम, प्रभिक्कन्त, भो गोतम ... १०... 
उपासक मं भवं गोतमो धारेतु शरज्जतरगे पाणुपेतं सरणं गतं"" ति 1 

जाणुस्सोणिवम्गो सत्तरसमौ । 


-----०--- 


१८. साधुवग्गो 
१. साधुसुत्तं 
१. "साधुं च वो, भिक्छवे, दसेस्तामि अरस्ताधुं च। तं सुणाय, 
साधकं मनसि करोथ; भसिस्सामी" ति । “एवं, भन्ते ति खो ते 


ए 


भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसुं 1 भगवा एतदवोच ~ 

२. “कतमं च, भिक्ठवे, श्रसाधु ? पाणात्तिपातो, अदिच्नादानं, 
कामेसुमिच्छाचारो, मुत्तावादो, पिसुणा वाचा, फरुसो वाना, सम्फप्पलोपो, 
अ्रभिज्या, व्यापादो, भिच्छादिद्धि - इदं वुच्यति, भिवखवे, ग्रसाधु । 

इ. “कतमं च, भिवे, साधु ? पाणातिपाता वेरमणी, अदिन्ना- 
दाना वेरमणी, कामेसुभिच्छाचारा वरेरमणी, मुसावादा वेरमणी, 
पिसुणाय वाचाय वेरमणी, फरुसाय वाचाय वेरमणी, सम्फम्पलापा 
ट जण एवभेव दराटयण ~ सी०, स्या० ॥ 
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३२६ श्रहगुत्तरनिकायो [ १०.१०.१- 


वेरमणी, त्रनभिच्जा, अन्यापादो, सम्मादिष्टि- इदं वुच्चति, भिक्छये, 
साधू” ति] 





२. भररियधम्मसुत्तं 

१. “्रिविवम्मं च वो, भिक्लवे, देसेस्ामि श्ननरियधम्मं च । 

तं सुणाथ ... १०... कतमो च, भिवखये, ्रनरियो धम्मो 2 पाणात्तिपातो 
5 .. पे०... भिच्छादिष्टिं ~ भयं वुच्चति, भिक्खवे, श्रनरियो ध्म । 

२. “कतमो च, भिक्लवे, प्रसि धम्मो ? पाणात्तिपातो 
वैरमणो ... १०... सम्मादिष्ि ~ श्रयं वुच्यति, भिक्लवे, भ्ररियौ 
धम्मो” ति। 

इ३- कूसलसुत्तं 
१. “रसनं च वो, भिक्लवे, देसेस्पामि शरकुसलं च । तं 


9. 483 
10 सुगो ... पे०... कतमं च, भिक्छवे, अरकुसलं ? पाणातिपातो ... पे०.- 
मिच्छादिष्टि ~ इदं वुच्चति, भिक्छवे, श्रकुसलं । 
२.२5 २. “कतमं च, भिक्छवे, कुसलं ? पाणात्तिपातां वेरमणी 


... पै०... सम्मादिद्टिं ~ इदं वुच्चति, भिक्ववे, कुसल'" ति । 





४. भ्रत्यसुत्तं 
१. “श्रत्यं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि चनत्यं च । तं णाथ 
15 ... पे०... कतमो च, भिक्छवे, अननत्थो ? पाणात्तिपातो ... पे०... मिच्छा- 
दद्धि ~ ग्रयं वुख्चति, भिक्खवे, शनत्थो 1 
२. “कतमो चं, भिक्छवे, श्रत्थो ? पाणातिर्पता वेरमणी 
-.. पे०... सम्मादिद्धि ~ श्रयं वुच्नति, भिक्लवे, ग्रत्यो'" पि । 





‰- चम्मसुत्तं 
१. “धम्मं च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रघम्मं च । तं मुणाथ 
2 „~. पे०... कतमो च, भिक्छवे, ` ग्रधन्मो ? पाणात्तिपात्तो -.. १०... 
भिच्छादिद्धिं- प्यं वुच्चति, भिक्लवे, अघम्मो । 


१०.१८.८1 तपनीपसुक्त ३२७ 


-२्‌. “कतमो च, भिक्छवे, धम्मो ? पाणात्तिपाता वेरमणी 
...पे०... सम्मादिद्टिं ~ श्रयं वुच्चति, भिवे, घम्म" ति । 


६. श्रासवयुत्तं 
१. “तासवं व वो, भिक्छवे, धम्मं देसेस्साभि श्रनास्तवं च 1 
दं सुणाय ..पे०.. कतमो च, भिवखवे, सासवो धम्मो ? पाणाति- 
पातो ...पे०.. मिच्छादिद्धि ~ भ्यं वुच्चति, भिवखवे, सासवो 5 
घम्मो। ` 


२. “कतमो च, मिक्खवे, अनासवो धम्मो 2 पाणात्तिपाता २.27 


वेरमणी ..पै०.. सम्माद्िद्धि ~ छ्य वुच्चति, भिनखवे, श्नासवो 
धम्मो" ति । ९ 





७. वज्जसुत्तं 

१. “साचज्जं च वौ, भिवखवे, धम्मं देसेस्सामि अ्रनवज्जं 19 ४.५५ 
च। तं सुणाथ ...पे०... कतमो च, भिक्खवे, सावज्जो धम्मो ? पाणा- 
तिपातो `. रे०... मिच्छादिष्टि ~ भयं बुच्चति, निक्खवे, सावज्जो 
धम्मो 1 

२. “कतमो च, सिक्खवे, अनवज्जो धम्मो ? पाणातिपाता 
वेसमणी „..पे०... सम्माद्दष्धिं ~ श्यं वुच्चति, भिवखवे, ग्रनवज्जो 1 
धम्मो" ति) 





=. तपनीयसुत्तं 
१. “तपनीयं च वो, सिवखवे, धम्मं देसेस्सामि भ्रतपनीयं च । 
तं सुणाय १०... कलमो च, भिवखवे, तपनीयो धम्मो ? पाणात्ति- 
वातो ...पे०... भिच्छादिद्टि- अयं वुच्चति, भिव्खवे, तपनीयो चम्मो । 
द. “कतमो च, भिक्लवे, श्रतपनीयो धम्मो ? पाणात्िपाता ‰0 
चेरमणी .--पे०--- सम्मादिद्धिं ~ अयं वुच्चति, भिक्खवे, श्रतपनीयो 
धम्मो" ति। 


इम .श्रदयुत्तरनिकायौ" [ १०.१८.६८ 
& भ्राचयगामिसुत्तं 


१. श्ग्राचयगीसि च वो, भिक्खवे, धम्मं देसेस्सामि शपचय- 
भामि चे । तं सुणाय ... पै०... कतमो च, भिक्छवे, श्रा वयगामी धम्मो ? 
पाणात्तिपातो ...पे०... भिच्छारिद्धिं ~ त्रयं वुच्चति, भिक्खवे, श्राचय- 


गामी धम्मो 1 

१.7 5 २. “कतमो च, भिक्लवे, अरपचयगौमी धम्मो ? पाणाति- 
पाता वेरमणी ... पे०... सम्मद - श्रयं दृच्चति, भिक्छवे, सपचययामी 
धम्मो ति। 





१०. दुकृखुद्रयसुत्तं 
> ् „ => ; 
१. "दुक्सुद्रये "व वो, भिक्लये, धम्मं देसेस्सामि सुखुद्रयं च । 
तं सुणाथ ... पे०... कतमो च, भिक्छवे, दुकसुदरयो धम्मो ? पाणातिपातो 
10... पे०,.. मिच्छादिद्टि ~ घ्रयं वुच्चति, भिक्खवे, दुक्लुदयो धम्मो । 
२. “कतमौ च, भिक्वे, युखुदयो धम्मो ? पाणातिपाता 
वेरमणी ... १०... सम्मादिद्टिं - श्रयं वुच्चति, भिक्लवे, सुसुद्रयो 
धम्मो ति 1 





११. विपाफसुत्तं 
१. “दुक्लयिपाकं च वो, भिक्खवे, धम्मं देसेस्सामि सुखयिपाकं 
15 च] तं सुगाण ...पे०... कतमो च, भिक्छवे, दुक्छवियाको धम्मो ? 
पाणात्तिपातो ...पे०.. मिच्छादिद्धिं ~ च्रयं वुच्चति, भिक्वे, 
दुक्छविपाको धम्मो । 
२. “कतमो व, भिक्वे, सुखविपाको धम्मो ? पाणातियाता 
वेरमणी ... पै०... सम्मादिद्टिं - श्यं वुच्चति, भिवखवे, मुखचिपाको 
२० धम्मो" ति) 


%. 434 


साधुवग्गो श्रद्रारसमो 1 











१. प्राचयपयोमि ~ रो 1 


१०.१६.४1 सप्ुरिसमम्मघुतत € ३२६ 


१६. श्रियमग्गवग्मो 
१. श्रस्यिमम्गसुत्तं 

१. भश्ररियमग्गं च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि श्रनरियमगगं 
च 1 तं सुणाथ ..प१०.. कतमो च, भिक्लवे, श्रनरियो मग्गो ? 
पाणातिपातो ...पे०... मिच्छादिद्धिं - श्रयं वुच्चति, भिवखवे, 
अनरियो मग्गो 1 

२. “कतमो च, भिक्वे, प्रस्य मग्गो ? पाणातिपाता 5 
वेरमणौ ०... सम्मादिष्धिं ~ भ्यं बुच्चति, भिक्छवे, श्रसियो 
ममो ति । 





२. कण्डमर्गसुत्त 
९. “कण्ड्मगगं च वो, भिक्लवे, देतेस्सामि सुक्कमग्गं च । तं 
सुणाथ .-पे०. कतमो च, भिक्छवे, कष्टो मग्गो ? पाणात्तिपाततो 
५. मिच्छादिद्धि ~ सनयं वुच्चति, भिक्छवे, कण्डो मर्गो । 19 
२. “कतमो च, भिक्लवे, सुवको मगो ? पाणाततिपाता वैरमणी 
पे०... सम्मादिद्धिं - खयं नुच्चति, भिवखवे, सुवको मग्गो"" ति । 


३. सद्धम्मसुत्त 
१. “सद्धम्मं च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि ्रसद्धम्मं च । तं 
सुणाथ ...षे०.- कतमो च, भिक्छवे, ग्रसदम्मो ? पाणात्तिपातो ...पे०... 
मिच्छादिद्धि- मयं वुच्चति, भिक्खवे, श्रसद्धम्मो 1 15 
२. “कतमो च, सिक्लवे, सद्धम्मो ? पाणातिपाता वैरमणी 
.चै०... सम्मादिद्ि - श्रयं वुच्चति, भिक्छवे, सद्धम्मो'" ति । 





ॐ. सप्पुरिसधम्मसुक्त 

१. “सप्युर्सधम्मं च वो, भिक्ववे, देखेस्सामि भ्रसप्युरिस- 
धम्मं च! तं सुणाथ ^ से०... कतमो च, भिक्खवे, श्रत्तप्पुरिसचम्मो ? 
पाणातिपातो -.-प०. मिच्छादिद्िं ~ श्रयं वुच्यति, भिक्खवे, 2० 


असप्युरिसचम्मो । 


प्रर 


ए. 278 


8. 486 


८ ,279 


9. 487 
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२. कतमो च, भिक्लवे, सप्पुरिसधम्मो ? पाणात्तिपराता 
वेसमणी ...१०.. सम्मादिद्धि ~ श्रयं वुच्चति, भिक्वे, सप्पूरिस- 
धम्मो" ति । 





४. उप्पादेतव्वधम्मसुत्तं 
१. “उप्पादेतव्वं च वो, भिक्ये, धम्मं देसेस्सामि न उप्पादे- 
5 तब्वं च । तं सुणाथ ... पे०... कतमो च, भिक्खवे, न उप्पादेतव्वौ . 
धम्मो ? पाणातिपातो ... पे०... भिच्छादिद्टि - रयं वुच्चति, भिक्स, 
न उप्पादेतव्वो धम्मो । 
२. “कतमौ च, भिक्खवे, उप्पादेत्तव्वो धम्मो ? पाणातिपाता 
वेरमणी ...पे०... सम्मादिष्टि ~ म्रयं तुज्चति, भिक्छवे, उप्पादेतव्वो 
19 धम्मो ति! 
“व्यापादेत्तववं *. च वो, भिक्छवे, घस्मं देसेस्सामि श्रव्यापादे- 
- त्वं च । त्तं सुणाय ... ०... कतमो च, भिक्छवे, अन्यापादेतव्वो 
धम्मो ? पाणातिपात्तो ~. प०... भिच्छादिड ~ श्रयं वुच्चति, भिष्लवे, 
म्रव्यापादेत्तव्बो धम्मो । ` 
“कतमो 'च, भिक्लवे, व्यापादेतन्वो धम्मो ? पाणातिपाता 
वेरमणी ... पे०... सम्मादिष्धं - अयं वुच्चति, भिव्खवे, भ्यापादेतव्वो 
धम्मो त्ि* । 
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६. ्रासेवितव्ववम्मचुत्तं 

१. ५श्रासेवितव्वं च वो, भिक्खवे, धम्मं देसेस्सामि नासेनितन्वं 
ग्व । तं सुणाय ..- पे०... कतमो च, भिक्लवे, नासेकितन्वो धम्मो ? 
20 पाणात्तिपातो ... पे ०... भिच्छादिष्टिं ~ ग्रं वुच्यति, भिकलवे, नासेधि- 

तव्यो धम्मो । ~ 
२. “कतमो च, भिक्खवे, श्रासेचितव्यो धम्मो ? पाणात्ति- 
पाता वेरमणी ..-प०... सम्मादिद्धिं ~ रयं वुच्चति, भिक्सवे, 

आसेवित्व्वो वम्मोः' ति 1 





*~* इयं पाठो सी०, स्या, रो° वोत्यवेःशु न दिस्यति । 


१०.१६.१० “ संच्छिकात्व्वयुतत ३३१ 
७. भावेतन्वधम्मसुक्त 

१, “श्राकेतन्वं च वो, भिक्वे, धम्मं देसेस्सामि न भावेतव्वं = २.2 
च} तं सुणाथ ..पे०.. कतमो च, भिक्रलवे, न भावेत्वो धम्मो? 
पाणातिपातो ...पे०... भिच्छादिद्टि ~ श्रयं वुच्चति, भिक्वे, न 
भवेततन्बो धम्मो 1 , 

२. “कतमो च, भिवखवे, भावेतच्वो धम्मो ? पाणात्तिपाता 5 
वेर्मणी „..पे०... सम्मादिद्टिं - रयं नुच्यति, भिकलवे, भावेतच्चो 
पप्मो^ ति} † 

८. यहुलोकोतन्वसुत्ं 

१. “वहुलीकातव्वं च वो, भिक्छवे, धम्मं ` देसेस्सामि न वहुली- 
कोतव्वं च । तं सुणाथ ... पे०... कतमो च, भिक्छवे, न वहुलीकातन्वौ 
धम्मो ? पाणातिपातो ...पे०... भिच्छादिषटि ~ श्रयं वुच्चति, भिक्खवे, 19 
न्‌ वहलीकोतव्वो धम्मो 1 

२. “कतमो च, भिक्लवे, बहुलीकातव्वो धम्मो ? पाणाति- 
परात्ता वेरमणौ ... पे०... सम्मादिद्टं ~ ग्रयं वुच्चति, भिक्खवे, बहुली- 
कोतन्वो धम्मो" ति ! 





€. अनुस्सरितन्बसुत्तं 

१. ५प्नुस्सरितव्वं च वो, भिक्खवे, चम्मं देसेस्सामि नानुस्सरि- 
त्वं च1 तं सुणाथ .पे०.. कतमो च, भिक्खवे, नानुस्सर्तिव्वो 
घम्मौ ? पाणातिपातो ..पे०..- मिच्छादि्टं ~ श्रयं वुच्यति, भिक्वे, 
नेनुस्सरितेन्वो धम्मो 1 ~ 

२. “कतमो च, भिक्छवे, ्रनुस्सरितव्वौ धम्मो ? पाणाति- 
पाता वेरमणी ...प०... सम्मादिद्धिं ~ रयं वुच्चति, भिक्खवे, ग्रनुस्सरि- 
तव्यो धम्मो" तति 

१०. सच्छिरूतव्बसुत्तं , 

१. “सच्छिकातव्वं च वो, भिक्ठवे, धम्मं देसेस्सामि न॒ शा 

सच्छिकाततव्वं चे ) तं सुणाय ...पे०... कतमो च, भिक्लवे, न सच्छि- 
ई धम्पंच ~ रो०! ध 
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४.५ = कातेव्वो घम्मो ? पाणातिपातो ... पे०... मिच्छादिद्भि ~ रयं वृच्चति, 
भिक्छमे, न सच्छिकातव्वो धम्मो । . 

२. “कतमो च, भिक्लवे, सच्छिकातव्वो धम्मो ? पाणात्ति 

पाता वेरमणी १०... सम्मादिद्धं ~ अयं वुच्चति, भिक्खवे, 


3, सच्छिकातन्नो धम्मो ति । ६ ठ 
श्ररियमगावग्गो ऊनवीसतिमो । 





----> 


२०. अपरपु्गलवग्गो 
१-१२. नसेनितम्बादियुत्तानि 

१. ““दसहि, भिक्छवे, घम्मेहि समन्नागतौ पुग्गूलो न सेविततव्वो । 
कतमेहि दसहि ? पाणात्िपाती होति, श्रपित्तादायी होति, कामेश 
मिच्छाचारी होति, मुसावादी होति, पिसुणवाचो होति, फरसवाचो 
हीति, सम्फप्पलापी होति, भभिज्जातु होति, व्यापन्नचित्तो होति, मिच्छा- 

10 दिद्धिको होति ~ इमेहि सो, भिक्लवे, दसहि घम्मेहिं समत्नागतो पगगलो 
` न सेवितव्यो । 

“वसहि, भिक्छवे, वम्मेहि समन्नागतो पुग्गलो सेनितस्वो । 
कतमेहि दसहि ? पाणातिपाता पटिविरतो होति, अदि्नादाना पटि- 
चिरतो होति, कामेसुमिच्छाचारा पटिनिरतो होति, मुसावादा पटिनिरतौ 

१९.०2 15 होति, पिसुगाय वाचाय पटिविरतो होति, फर्साय वाचाय पटिविरतो 
होति, सम्फप्पलापा परिविरतो होत्ति, त्रनभिज्जञानु होति, अन्यापन्न- 
चित्तो होति, सम्मादिष्टिको होत्ति - इमेहि सो, भिक्लवे, सहि धम्मेहिं 
समनल्लागतो पुम्गलो सेवितव्यो” । 

२-११. “दसि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो पुग्गलो न 

29 भजित्तव्वो ... पे०... भजित्तव्वो ... न पयिर्पास्तितव्वो ... पयिरपासि- 
तव्वौ ... न पुज्जो होति ... पुज्जो होति ... न पासंसो होति ... पासंसौ 

, दोति -.. खयारवो होति ~. यासयो होति ... अ्रप्पतिस्सो' होति ... सप्म- 
त्िस्से* ठोतति ... न प्रारायको होति ... ्रारंधको होति ... न विघुज्छति 


१. सगार्वो ~ सी०, स्या०, रोऽ! २. भप्पतिक्यो -सी०, स्या०रो०। ३. सप्प- 
तिवखो ~ सी ०, स्या०, रो० ॥ 


१०.२११] , पटमर्निरयामुत्त ३३६ 


„.. धिसुज्छति „.. मानं नाधिभोति) .. मानं ऋधिभोति “~ पचना 
न वदति ... पञ्च्नाय वद्ति "~ पे०.. पम्पलौ सेवितव्यो” 1 
१२. "दसि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो पुग्गतो वहं प्रपुल्य्नं 
पवत्ति ... चहं पुल्लं पसवति ॥ कतमेहि दमि ? पाणात्तिपाता 
पटिविरतो होति, श्रदि्रादाना पटिविस्तो होति, कामेसुमिच्छाचास 
पटिविस्तो दति, मुसावादां पटिविरतो होति, पिमुणाय वाचाय पटि- 
विरतो होति, फषसाय वाचाय पटिविस्तो दोति, सम्फप्पलापा 
होति, श्रनभिन्छालु रोति, श्रव्यापन्रचि्तो होति, राम्मादिद्िको होति ~ 
मेहि लो, भिक्छवे, दसि धम्मेहि समन्नागतो पुम्मलो बदरं पुस 
पसवती'" ति 1 
शभ्रपरपुग्यलवग यीसतिमो 1 
चतुत्यो पण्णासगो समन्तो 1 


~ ०--- 


२१. करजकायवग्गो 
१. पठमनिरयसग्गसुततं 
१. “दसि, निकयये, घम्मेहि सुमन्नागतो ययामतं निकिमत्तो 
एवं निसे 1 कतमेहि दसि ? इष, भिवस्वे, एकच्चौ पाणातिपाती 
होति तुद लोदितपाणि हतपरते निविदो श्रदयापन्नो सच्यपाणमूतेगुः 1 
२. भश्मदित्रादायी होति । यंतंपरस्स परयित्तूपकरर्णं मामगतं 
वा म्ररञ्ज्गतं वा, तं अदिं धेस्यनद्धातं ्रादाता होति 1 

३. नकामेसुमिच्छाचारो होति 1 या ता भातुरकिनर्ता पितु- 
रक्िता मातापितुरक्त्िता आातुरविखता भगिनिरमित्तता लाति- 
रक्ता मोत्तरक्सिता घम्मरविखता ससामिका मपर्िदिष्डा श्रन्तमसो 
मालागुक्परिक्छित्ता पि, तवारूपासु चास्तं इपज्जिता टोति । 

४. च्मुत्तावादी होति 1 समम्मतोः वा परिमग्मतो वा जाति- 
मञ्लगतो क पूगमञ्जगतो चा -राजनुतमज्समतो वा भनिनीतो सक्सि- 
पदो ~ “एम्मो पुरिम, यं जानासि तं वदेदी' तति, छो श्रनानं चा आह 
प्जानामी' ति, जानं वा माद न्न जानाम्य ति, प्रयस्तं वा श्राह श्वत्मः 

१. मलङेड ~ सौ १२. पप्वुरषूस्ं ~ स्नान + र खनप्ठो - सी, द०। 
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ति,पस्सरं वा ग्राह न पस्सामी' त्ति । इति ग्रततहेतु को परहेतु वा भ्रामिस- 
किच्िक्लहेठु का सम्पजानमुसा भासिता. होति ! 
५. “पिसुणवाचो होति - इतो सुत्वा ग्रमुतर श्रक्लाता इमेसं 
भेदाय, श्रमुचर वा सुत्वा इमेसं ्रक्खाता ्रमूसं भेदाय 1 इत्ति समग्गानं 
3 वा भेत्ता भिल्नानं क अनुप्पदातता वग्गारामो वर्गरतो कग्गनन्दी, वर्ग 
करणि वाचं भासिता होति ! 

६. “फरुसवाचो होति ~या सा वाचा ब्रण्डका कवकसा पर- 
कटुका पराभिसज्जनी कोधसामन्ता श्रसमाधिसंवत्तधिका, तथारूपि 
वाचं भासिता होति । 

७. “सम्फप्पलापी होति श्रकालवादी श्रभूतवादी श्रनत्यवादी 
अ्रधम्मवादी अविनयवादी, अ्रनिधानवत्ति वाचं भासिता होति श्रकालेन 
श्रनपदेसरं ग्रपरियन्तवति श्रनत्यसंदहितं । 

य. “श्रभिज्छालु होति । यं तं परस्स परवित्तूपकरणं- तं 
श्रभिञ्िता होति ~ श्यो वत्त यं परस्स तं मम श्रस्सा" तति । 

. “न्यापन्नचित्तो होति पदुदुमनसद्कुप्पो ~ इमे सत्ता हञ्व्यन्तु 
वा वज्छन्तु वा उच्छिज्जन्तु वा विनस्वन्तु वा मा वा हेसु" ति! 

१६. “भिच्छादिद्धिको होति विपरीतदस्सनो ~ नत्यि दित्त, 
नत्थि यिं, नत्यि हुतं, नत्थि सुकतदुक्कटानं कम्मानं फलं विपाको, 
नस्थि म्रयं लोको, नत्यि परो लोको, नत्थि माता, नत्थि पिता, नत्थि 
29 सक्ता श्रोपपातिका, नत्थि लोके समणनब्राह्मणा सम्मग्गता सम्मापयिपन्ना 

ये दमः च लोकः परं च लोकः सयं अभिञ्च्ना सल्छिकत्वा थकेदे्ती' पि * 

इमेहि खो, भिक्लवे, दसदि धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं तिक्त 

एवं निरये 1 

११. “दसहि, भिक्लवे, धम्मेहि समन्रागतो ययथाभतं निक्तो 

25 एवं सम्गे । कतमेहि दसहि ? इध, भिक्खवे, एकच्चो पाणात्तिपातं 

पदाय पाणातिपाता पटिविरतो होति निदितदण्डो निहितसत्थो लज्जी 
दयापन्नो, सब्वपाणभूतहितानुकम्पी विहरति । 

अरदिन्नादानं पहाय श्रदिन्नादाना पटिविरतो होति! यं 
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१. चं तयापि -स्यागूते 
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तं परस्स परवितूपकरणं गामगतं वा प्ररज्जगतं वा, न तं श्रितं 
थेव्यसह्भुतं ग्रादातता होति । 


१३. “कामेसुभिच्छाचारं पाय कामेयुमिच्छाचाया पटिविरतौ 
होति! या ता मातुरक्खिता ...पे०... अन्तमसो मालागुदढपरिविखत्ता 
पि, तयारूपासु न चारित्तं श्रापज्जिता होति । 5 


१४. “मुसाचादं पहाय मुसाचादा पटिचिस्तो होति । सभग्गतो 
वो परिकगगतो वा ातिमज्छगतो वा पुगमज्क्रगतो वा राजकूुलमज्गतो 
वा श्रभिनीतो सक्षु ~ "एुहम्भो परिस, यं जानासि तं वदेह" त्ति, 
सो प्रजातं वा श्राह "त जानामी' ति, जानं वा राहु “जानामी' ति, प्रपस्स 
वा श्राह ^न पस्सामी" त्ति, पस्सं वा ग्रह्‌ भस्सामी" ति । इत्ति श्रत्तहेतु वा 10 
परहेतु वा प्राभिसकिञ््चिक्छहेतु वा न सम्पजानमुसा भासिता होति । 

१५. *“पिसुणवाचं पाय पिसुणाय वाचाय पटिविरतो होति ~ 
न इतो सुवा ग्रमुत्र श्रक्खाता दमेसं भेदाय, श्रमुन वा सुत्वा दमेसं श्रक्छाता 
अ्रमूसं भेदाय । इत्ति भिन्नानं वा सन्धाता सदितानं वा अ्रनुप्पदात्ता 
समग्गातमो समगगरतोः समर्गनन्दी, समर्गकर्रणि वाचं भासिता होति । 15 
। १६. “फषसवाचं पहोय फरुसाय वाचाय पटिविरतो होति 1 
यासा वाचा नेला कण्णसुखा पेमनीया हदयद्धमा पौरी वहुजनकन्ता 
वहुजनमनापा, तथारूपि वाचं भासिता होति ! 

१७. “संस्फप्पलापं पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति 
कौलचादी भूतवादौ, श्रत्थवादी धम्मवादी धिनयचादी, निधानवत्ति 20 
छाप भासिता होति कालेन सापदेसं परियन्तवति भ्रत्थसंदितं 1 

१८. “श्रनभिच्जञालु होति 1 यं तं परस्स परविनत्तूपकरणं तं 
श्रनभिज्ज्िता द्ोति ~ रहो वत यं परस्स तं मम श्रस्सा' त्ति । 

१९. “श्रव्यापन्नचित्तो होति श्रप्पदुदुमनसद्धुप्पो ~ शमे सत्ता 
श्रवेरा हन्तु श्रव्यापज्खा ग्रनीवा, युली अत्तानं परिदिरन्तू" ति ¦ 

२०. “सम्मादिद्धिको होति ्रविपरीत्दस्सनौ ~ श्रत्यि दिघ्र, 
श्रस्थि यिद, त्थि हुतं, अल्यि सुकरटदुक्कटानं कम्मानं फलं विपाको, 

श्रत्यि रयं लोको, अर्थि परो लोको, अ्रत्यि माता, ग्रति पिता, अरत्वि 
सत्ता श्नोपपातिको, अत्थि लोके समणब्राह्यणा सम्मग्यत। सम्पापरिपच्चा 
ये दमं च लोकं परं च लोकं सयं ग्रभिञ्जना सच्छिकत्वा पवेदेन्तो" ति । + 
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व्रमेहि खो, भिक्छवे, दति धम्मेहि समप्नागतो यथामतं मिक्लित्तो 
एवं सग्गे"" ति । 
२. दुत्तियनिरयसग्गयुत्त । 

९. “दसि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतौ यथाभतं निव्खित्तो 
एवं निरये । वत्तमेहि वसह ? इव, भिक्खवे, एकच्चौ" प्राणाति- 
पाती होति लुदो लोदितपाणि हतपहते निविदो ्रदयापन्नो सन्वपाण- 
भूतेसु 1 र 4 
२. “श्रदिन्नादायी होति ... कामेयुभिच्छाचारी होति ... मुसा- 
वादी होति ... पिसुणवाचो होति ... फरुसवाचौ हति ... सम्फप्पलापी 
होति ... श्रभिज््ालु होत्ति ... व्यापत्नचित्तो होति ... भिच्छादिष्टिको 
होति विपरीतदस्सनो -नत्थि दिवं ... पे०... सयं श्रभिरञ्जा सच्छिकत्वा 
पवेदेन्ती" ति । इमेहि खो, भिक्खवे, दसहि धस्मेहि समन्नागतो यथामूतं ` 
निक्वित्तो एवं निरये 1 

३. “दसि, भिक्ववे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निकिखत्तो 
एवं सर्गे । कतमेहि दसहि ? इध, भिक्छवे, एकच्चो पाणात्तिपातं 
पहाय पाणात्तिपाता पटिचिरत्रो होति निहितदण्डो निदितसत्थो लज्यी, 
दयापन्नो, सन्वपा णभूतहितानुकम्पी विहरति । 

४. “श्रदिन्नादानं पहाय अदिन्नादाना पटिविरतो हौोत्ति „.. 
कातेमु्््यान्करं पष ऋपेसुिच्छाकस पचिचिरलो ठेरि .. सुो- ` 
वादं पहाय मुसावादा पटिविरतो होति .. पिसुणं वाचं पहाय पिसुणाय 
वाचाय परिविसततो होति ... फरुसं वाचं पहाय फरुसाय वाचाय पटि- 
विरतो होति ... सम्फप्पलापं पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति ... 
अननभिज्ज्ालु होति -.. श्नव्यापत्नचित्तो होति -.. सम्माविद्धिको होति 
प्रविपरीतदस्सनो ~ श्रत्यि दिन्नं... प०... ये इमं च लोकं परं च लोकं 
सयं ्रभिजञ्व्या सच्छिकत्वा पवेदेन्ती' ति । इमेहि खो, भिक्छये, दसहि 
धम्मेहि समन्नागतो यथामतं निषिवित्तो एवं सग्गे ” त्ति 1 


१--९. स्या पोत्यङे नत्यि 1 





- १०.२१.५1 विप्तारष्सुत्तं प ३३७ 


३. मातुगामसुततं. 
१. "दसि, भिक्वे, घम्मेहि समन्नामतो मातुगामो यथामतं 

निमिखत्तो एवं निस्ये । कतमेहि सहि १ पाणातिपाती होति पे = 
श्रदि्नादायी होति .. कामेसुभिच्छाचारी होति ~. मुसावादी होति ~" 4 
पिसुणवाचो होति ... फषसावाचो होति. सम्फप्पलापी होति ~“. म्रभिञ्जञालु 
होति ...व्यापन्नचित्तो होति ... मिच्छादिद्विको होति .. इमेहि सो,भिववे, 5 
दसि धम्मेहि समत्नागरतो मातुगामो यथाभतं निविसत्तो एवं निरये । 

- २. "“दकषटि, भिक्ठवे, धम्मेहि समन्वागतो भातुगामो ययामतं 
निकिलत्तो एवं समो । कतमेदि दसि ? वाणात्तिपाता पटिविरतो 
होति „..पे०... श्रदित्नादाना पटिविरतौ होति ~. कामेसुमिच्छाचाया 
पटिविरतो होति .. मुखावादा पिविरतो होति -..पिसुणाय वाचाय + ५० 
पटिविरतो होति ... फरुसाय वाचाय होति ... सम्फप्पलापा 
पटिविरतो होति ... प्रनभिज्जालु होति परव्यापन्चचित्तो होति -.. 
सम्मादिद्धिको होति ..1 मेदि खो, भिक्लवे, दसि धम्मेहि समन्नागतो 
मातुगामो यथाभतं निक्तो एवं सम्गे" ति । 





४. उपासिकासुत्तं 

१. “"दसहि, भिक्खवे, घम्मेहि समन्नागता उपासिका ययाभतं 15 
निविखत्ता एवं निरये 1 कतमेहि दसहि ? पाणातिषातिनी होति 
„..पे०... भिच्ादिद्धिका होति 1 इमेहि खो, भिक्ववे, दसि धम्मे 
समन्नागता उपासिका यथाभतं निक्खित्ता एवं निरये । 

२. “दसि, भिक्वे, घम्मेहि समन्नागता उपासिका यथामतं 
निक्वित्ता एवं सरे । कतमेदि दसहि ? पाणातिपाता पटिविरता 2० 
होति „०... सम्मादि्धिका होति 1 इमेहि खो, भिवखवे, सहि षम्मेहि 
समन्नागता उपासिका ययाभतं निचिचत्ता एवं सगने'" 1 





%. विसपरदसुततं 
१. दसि, भिचक्छवे, धम्मेहि समन्नागता उपासिक अविसास्दा ५.०८ 
अरयारं अज्सावसति 1 कतमेहि दसहि ? पाणात्तिपातिनी होति ..- 
्दि्ादाभिनो होति .. कामेसुमिल्वाचासली दोति ~“ पुलाकादिनी 
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होति ..- पिसुणनाचा होति ... फर्पवाचा होति ... ` सम्फषपलापिनी 
"होति ... ग्रभिज्ञासुनी होति ... व्यापन्नचित्ता होति ... भिच्छादिषहटिको 
होति ... । इमेहि खो, भिक्तवे, दसहि धम्मेहि समन्चागता उपासिका 
श्रविसारदा श्रगारं रज्ञावंसति । 

5 २. “दसहि, भिक्ठवे, धम्मेहि समन्रागता उपासिको विसारदा 


2 श्रगारं श्रज्जञावेसति ! कतमेहि दसहि ? पाणात्तिषाता पटिचिरता होति .. 


श्रदिक्नादाना पटिचिरतो होति ... कामेसुमिच्छाचारा पटिचिरता होति ~~ 
मुसावादा पटिविरता. होति ... पिसुणाय वाचाय परिविरता होति ... 
फर्साय वाचाय पटिविरता होति ... सम्फप्पलापा पटिविरता होति ... 
10 भ्रनभिज्ज्ञालुनी होति ... श्रव्यापन्नचित्ता होति ... सम्मादिष्धिको 
„ होति ...। इमेहि खो, भिक्खवे, दसि धम्मेहि समन्नागतो उपासको 
चिसारदा रगारं ग्रज्जावसती"° ति । 





६. संसप्पनीयसुत्त 
१. “ंसप्पनीयपसियायं वो, भिक्खवे, धम्मपरियायं देसेस्साि। 
तं सुणाय, साधुक मनसि करो; भरासिस्सामी'' ति । “एवं, भन्ते"! 
15 ति खौ ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच ~ 
, २. “कतमो च, भिक्डवे, संसप्यनीयपरियायो धम्म 
परियायो ? कम्मस्सको, भिक्खवे, सत्ता कम्मदायादा कम्मयौनी कम्मवन्पू 
कम्मपटिसरणा, यं कम्मं करोन्ति ~ कल्याणं वा पापक वा ~ तस्स , 
दायादा भवन्ति 1 
२० ३. “इध, भिवखवे, एकच्चौ पाणात्तिपाती होति लुदो लोदित-, .. 
पाणि दृतपहते निविदो, अदयापन्नो सव्वपाणभूतेसु 1 सो संसप्पत्ति ˆ 
कायेन, संसप्पत्ति वाचाय, संसप्पति मनसा 1 तस्स जिम्हं कायकेम्मं 
होति, जिम्हं वचीकस्मं, जिम्हूं मनोकम्मं, जिम्हा गति, जिम्हुपपत्ति । 
“जिम्हगत्तिकस्स खो पनाह भिक्सवे, जिम्हुपपत्तिकस्स द्विघ्नं 
25 गतीनं अज्व्यतरं गति वदामि -ये वा एकन्तदुक्ला निरया या चा संसप्प- 
जात्तिकाो तिरच्छनयोनि । कतमा च सा, भिक्समे, संसप्प्ातिको 
तिरच्छानयोनि ? श्रहि विच्छिका सतपदी नकुला विछाराः मूसिका 
उलूका, ये वा पनञ्मे पि केचि सिरच्छानयोनिका सत्ता मनस्ते दिस्वा 
१. सो भिक्छवे ~ सी०, रो । २. बिलार ~ सी० ! ५ 


॥। 


{ १०.२१.९६] ५, - संसप्पनीयमुततं ३१९ 
संसप्पन्ति. इति खो, भिक्लवे, भूता भूतस्स उपपत्ति होति । यं करोति 
तेन उपपज्जत्ति } उप्पृन्नमेनं फस्सा फएसन्ति ¡ एवम, भिक्ठवे, 
कम्मदायादा सत्ता' त्ति वदामि । 

४. “इध पन, भिक्छवे, एकच्चो ्रदिन्नादायी होति ... पे०... 
कामेसुमिच्छाचारी होति -..मुसावादी होति „~ पिसुणवाचोद्ोति -फष्स- 5 
वाचो होति ~. सम्फप्यलायी होति ... अ्रभिच्सालु होति ... व्यायन्नचित्तो 
टोति .. मिच्छदिष्टिको होति विपरीतदस्सनो ~ भनत्थि दिन्नं ..पे०... 
सयं ग्रभिज्व्या सच्छिकत्वा पवेदेन्ती' ति । सो संसप्पति कायेन, 
संसप्पति वाचाय, संप्षप्पति मनसा । तस्स जिम्हं कोयकम्मं होति, 
जिम्हूं वचीकम्मं, जिम्हं मनोकम्मं, जिम्हा गति, जिम्हुपपत्ति । 19 २.2५ 

“जिम्हगतिकस्स खो पनाह भिक्खवे, जिम्हुपपत्तिकस्स दितं" 
गतीनं ्रञ्जतरं गति वदामि ~ ये वा एकन्तदुक्छा निरया या वा संसप्प- 
जातिका तिरच्छानयोनि । कतमा च सरा, भिक्छवे, संसप्पजातिका , 
तिख्ज्छानयोनि ? श्रि विच्छिका सतपदौ नकुला चिव्ठारा मूसिका ०.4 
उलूका, येः वा पनजञ्बे पि केचि तिरच्छानयोनिका सत्ता मनुस्से दिस्वा 15 
संसप्पन्ति । इति खो, भिक्लवे, भूता मूतस्स उपयत्ति होति, यं करोति 
तेन उपपज्जत्ति । उपपन्नमेनं फएस्सा फुसन्ति । एवमहं, भिक्सवे, कम्म- 
दायादा सत्ता" ति वदामि । कम्मस्सका, भिक्खवे, सत्ता कम्मदायादा 
कम्मयोनी कर्मवन्तू कम्मपटिसरणा, यं कम्मं करोन्ति ~ कल्याणं वा 
पापकं वा ~ तस्स दायादा भवन्ति । ७ 

५. “इध, भिक्छवे, एकच्चो पाणातिपातं पाय पापातिपाता 

< पटिचिर्हौ रत्ति निष्दितदण्डो लिहितसत्थो, लज्ज दयापद्ते सव्वरफाण- 

` भूतहितानुकम्पी विहरति 1 सो न संसप्पति कायेन, न संसप्पति वाचाय, 

न संसप्पति मनसा ! तस्स उजु' कोयकम्मं होति, उजु वचीकम्मं, उनु 

मनोकम्मं, उजु मति, उजुपपत्ति । ध] 

“उजुगत्तिस्स खो पनाह, भिक्छवे, उजुपपत्तिकस्स द्विघ्नं गीयं 
अज्जतरं गति वदामि ~ ये वा एकन्तसुखा सम्मा यानि वा पन तानि 
उच्चाकरुलानि खत्तियमहासालङ्कलानि वा ब्राह्यणमहासालकुलानि वा गह्‌- 
पतिमहासालक्रुलानि क अङानि महदनानि महाभोगानि पटूतजातरूप- 
रजतानि पहुतवित्तूपकरणानि पहुतवनयचज्वानि 1 इति खो, भिक्छवे, ॐ 

१. एवं पहं -सौ० । २. विन्नं -सौ० 1 ३. उजुं -सीररो०1 


१२.291 


ए. 49 


२४० पगुत्तरनिकायो =, [१५२५६ 


भूता भूतस्स उपपत्ति होति } यं करोति तेन उपपञ्ज्ति1. उपपन्नमेनं 
पारसा पुसन्ति ! एवमहं, भिक्खवे, कम्मदायादा सत्ता“ ति वदामि । 

६. “इव पन, भिक्खवे, एकज्यो श्रदिच्नादानं पहाय अदित्ना- 

वानो पटिविरतो होति ... पे०... कोमेसुभिच्छाचारा पटिविरतो हेति 

3 ... मुसावादं पाय मुसावादा पटिविरतो हति ... पिसुणं वाचं पाय 

पिसुणाय वाचाय पटिषिरतो होति ... फर्सं वाचं पाय फरुसाय वाचाय 

पटिविरतो होति ... सम्फप्पलापं पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति ... 

श्रनभिज्यासु होति ... श्रव्यापन्नचित्तो होति ... सम्मादिद्धिको होति 

अ्रचिपरीतदस्सनो ~ शत्य दिन्नं ... पे०... ये इमं च लोकं परं च लोकं 


10 सयं म्रभिज्ना सच्छिकत्वा पवेदेन्ती" ति । सो न संसप्पति कायेन, न 


संसप्पति वाचाय, न संसप्पत्ति मनसा ! तस्स उजु कोयकम्मं होति, 
उजु वचीकम्मं, उजु मनोकम्मे, उजु गति, उलजुपपत्ति । 
श्वजुगतिकस्स खो पन श्रं, भिक्खवे, उजुपपत्तिकस्स दविस 
गतीनं ्रज्जतरं गति वदामि ~ ये वा एकन्तसुखा सग्गा यानि वां पन 
5 तानि "उच्चाकुलानि ख्तियमहासालकरुलानि वा ब्राह्णमहासालक्रुलानि 
वा गहपततिमहासालक्रुलानि वा श्रङ्खानि महदढधनानि महाभोगानि पहूत- 
जातङ्परजतानि परहुतवित्ूपकरणानि पहूतधनधञ्व्यानि ! इति खो, 
भिक्ववे, भूता भूतस्स उपयत्ति होति ! यं केतति तेन उपपज्जत्ि ‡ 
उपपन्नमेनं फस्सा फुसन्ति.1 एवमहं, भिक्छवे, कम्मदायादा सत्ता" ति 
० वदामि 1 
 “कम्मस्सका, भिक्खवे, सत्ता कम्मदायादा कम्मयोनी कम्मबन्धू 
कम्मपदिसरणा, यं कम्मं करोन्ति ~ कल्याणं चा पापकं वा ~ तस्स 
दायादौ भवन्ति । श्रयं खो सो, भिक्वे, संसप्पनीयपरियायो! धम्म~ 
परियायो ति! 


७. पठमसञ्चेतनिकसुत्तं 


१९.2० 25 १. “नाहं, भिक्खवे, सच्चेतभिकोनं कम्मोनं कतार्नं उप- 


चितानं श्रप्पटिसवेदित्वा व्यन्तीभावं * चदामि 1 तं च खो दिदेव धम्मे 


१. संप्पतिपर्यियो -स्या० ! २. प्रप्पटिसंविदिव्वा ~ सीर स्या० रो० ॥ 
३. व्यन्तिभावं ~ स्या०, रौ°। २ 


* ~ छ 
॥ 


१०.२१.०७] - ` * ` पठमसय्वेतमिषुतं ५ 


उपपज्जं* वा रपरे घां परियाये 1 न त्वेवाहं, भिक्वे, सच््ेतनिगगनं 
कम्मानं कत्ानं उपचितानं श्रप्पटिसंयेदित्या दुवखस्सन्तकिरियं वदामि । 


२. “तत्र, भिक्छवे, तिविघाः 


कायकम्मन्तसन्दोसव्यापत्ति 


अकुससक्षच्चेतनिका दकसुदरयां दुक्लविपाका दोति; चतुच्विधा' 
वचीकम्मन्तसन्दोसव्यापत्ति श्रकुसलसञ्येतनिका दुवसुद्रया दुवखचिपाका 
दोति; तिविधा मनोकम्मन्तश्न्दोसव्यापत्ति ग्रकुसलसञ्चेतनिका 


दुवलुद्रया वुक्छचिपाका होति । 


२. “कथं च, भिक्खवे, त्तिविधा कायकम्मन्तसन्दोसव्यापत्ति 


मरकुसलसञ्नैतनिका दसुद्रया दुवखविपाका होति 2 इध, भिगसवे, 


एकच्चो पाणातिपाती होति लुदो लोदितपाणि हतपदते निविद्धो प्रदया- + 


पन्नो सव्वपाणभूतेचु । 


“्रदिन्नादायी होति 1 यं तं परस्स परविततूपकरणं गामगतं 
वा अररञ्व्नगतं वा, तं प्रदिन्नं येय्यसह्ातं ग्रादाता होति 1 


“"कामेसुमिच्छाचारी होति । या 


होति \ एवं लो, भिक्खवे, तिविघा 


ता मातुरक्विता ~.पे०... 


श्रवूुसल- 


खच्चेतनिका दुकखुद्रया दुक्छविपाका होति । 

४. “कयं च, भिक्वे, चतुव्विधा वचीकम्मन्तसन्दोसव्यापत्ति 
श्रकुसलसस्चेतनिका दुक्लुद्रया दुवलविपाका होति 2 इध, भिक्छव, 
एकच्चो मुसावादी होति 1 सभग्गतो वा परिसग्गतो वा व्नातिमनज्छषगतो 
वा पूगमज्जगतो वा साजकुलमज्छगतो वा श्रभिनीतो सक्छ 'दटम्भो 
पुरस, यं जानासितं वदेही' ति, सो ्रजानं वा श्राह ष्जानामी' ति, जानं 


वा राट्‌ (न जानामी' ति, अपस्सं वा श्राह 


श्वस्सामी' ति, पस्तं वा प्राह 


श्न पल्सामी' ति, इति अत्तहेतु वा परेतु वा आमिसकिल्चिक्सदवु वा 


सम्पजानमुखा भासिता होति 1 


भ्पिसुणवाचो होति ~ इतो सुत्वा अमुत्र रवत इमेसं 
भेदाय, शमु का सुत्वा इमेसं अक्लाता अमूसं मेदाय । इति समम्गानं 
चा सेत्ता भिन्ननं वा अनुप्पदाता यम्गारमो कग्मस्तो दग्गनन्दी, 


दुर्गकर्यण वाचं भासिता होति । 


१. उपपज्जे ~ स्या० 1 रः तिविषं ~ स्वार 


1३. चर्तुं स्पार 


ॐ 


शरन्तमसो मालागुढ्परिक्ित्ता पि, तथास्पायुः वारितं श्रापञ्जिता 15 


ए. 408 


१.29 


ए. 499 


द्द्‌ श्रहगुत्तरनिक्ायो ` " [ १०.२१.५. 


“फरुसवाचो होति । या सा वाचा श्रण्डका कक्कसा परकटुका 
पराभिसन्जनी कोधसामन्ता॒ श्रसमाधिसंवत्तनिका, तथारूपं वाचं 
भासिता हौति । 

“सम्फप्पलापी होति स्रकलवादी श्रभूतवादी श्ननत्थवादी श्रचम्म- 

5 वादी प्नविनयनादी, अनिधानवति वाचं भासिता होति प्रकालेन शरन 
पदेसं श्रपरियन्तवति अरनत्यसंहितं । एवं खो, भिक्सवे, चतुव्विधा वची- 
कम्मन्तसन्दोसव्यापत्ति श्रकुसलसञ्चेतनिका दुक्खुद्रया दुक्छविपाका 
होति ! 

५. “कथं च, भिक्ववे, त्िविधा मनोकम्मन्तसन्दोसव्यापत्ति 

0 श्रकुसलसस्चेतनिको दुक्लुद्रया दुक्वविपाका होति ? इध, भिवखवे, 
एकल्चो स्रभिन्क्ालु होति । यं तं परस्स परविततूपकरणं, तं प्रभिन्कित 
ह्येति ~ श्रहो वत, यं परस्स तं्मम भ्रस्सा' ति । 

“न्यापन्नचित्तो होति पदुदुमनसद्कुप्पो ~ “इमे सत्ता हल्नन्तु 
वा वज्छन्तु वा उच्िज्जन्तु वा चिनस्सन्तु वा मा वा श्रहेसु' ति । भिच्छा- 

8 दिद्धिको . होत्ति निपरीतदस्सनो' - “नत्थि दिन्नं ये इमं च 
लोकं परं च लोकं सयं ्रभिज्व्ना सच्छिकत्वा पवेदेन्ती" ति । एवं सौ, 
भिक्लवे, तिविधा मनोकम्मन्तसन्दोसन्यापत्ति श्रकरुसलसच्चेतनिकां 
दुक्लुद्रयो दुनखविपाको होति । 

६. “श्तिविधकायकम्मन्तसन्दोसन्यापत्ति्मकुसलसन्चेतनिकाहेतु 

०० वी, भिक्छवे, सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गतिं विनिपातं 
निरयं उपपज्जन्ति; चतुच्विधवचोकम्मन्तसन्दोक्षव्यापत्तिश्रकुसलसच्चेत- 
निकादेतु वा, भिक्लवे, सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं कुग्गति 
चिनिपातं निरयं उपपज्जन्ति; तिविधमनोकम्मन्तसन्दोसन्यापत्तिग्रकरुसल- 
सञ्वेतनिकाहेतु वा, भिक्छवे, सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं 

25 दुग्यर्ति विनिपातं निरयं उपपरज्जन्ति 1 

“सय्यथापि, भिक्छवे, अरपण्णको मणि उद्धंचित्तो येन येमेवं 

पतिदटराति रुष्तिद्धतयेव पतिद्रति; एवमेव खो, भिक्वे, तिविध- 
कोयकम्मन्तस्न्दोसन्यापत्तिश्रकुसलसच्चेतनिकाहेतु वा॒ सत्ता कायस्स 
भेदा परं मरणा श्रपायं दुग्यति विनिपातं निरयं उपपचज्जन्ति; ्तुच्विध- 


१, विपरितदस्सतौ ~ सी ०; विपरित्तदस्सने ~ स्या० 1 ४ 


१०.२१.७] `" पठमसस्वेतनिवसुततं ३५४३ 


वचीकम्मन्तसन्दोसन्योपत्तिम्रकरूसलसन्चेतनिकाहेतु वौ सत्ता कायस्त 
मेदा परं मरणां श्रपायं इुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जन्ति; तियिष- 
मनोकम्मन्तसन्दोसन्यायत्तिश्रकुसलसञ्चेतनिकाहेतु वा सत्ता कायस्सः 
भेदा परं मरणा श्रपायं दुम्गत्ति विनिपातं नि स्यं उपपज्जन्ती ति । 

७. “ताह, भिक्ठवे, सच्चेतनिकानं कम्मानं कतानं उपचितानं 5 
श्रप्पटिसंवेदित्वोः व्यन्तीभावं वदामि, तं च खो दिद्धेव धम्मे उपपनज्जं 
वा अ्रपरे वों परियाय । न व्वेवाह, भिक्खवे, सच्चेतनिकानं कम्मानं 
कतानं उपवयितानं अरप्पटिसंबेदित्वा दुक्खस्सन्तकिरियं वदामि ! 

८. “तत्र, भिक्छवे, तिविधा कायकम्मन्तसम्पत्ति कुसलसञ्चेत- 
निका सुखुद्रया सुलचिपाका होति; चेतुव्विधा वचीकम्मन्तसम्पत्ति 1० 
कुसलसञ्नेतनिका सुखुद्रयां सुखविपाका होति; तिचिघा मनोकम्मन्त- 
सम्पत्ति कुसलसन्वेतनिका सुखुद्रया सुखविपाका होति 1 

९. “कथं च, भिक्छवे, तिविधा कायकम्मन्तसम्पत्ति कुसल- 
संञ्चेतनिको चुसखुद्रया सुखविमाका होति ? इध, भिवखवे, एकच्चो 
पाणात्तिपात पहाय' पाणात्तिपाता पटिविरतो होति निहितदण्डो निहितत- 
सत्यो लज्ज दयापन्नो, सव्वपाणमूतदितानुकम्पी विहरत्ति .. पै०... । 

“श्रदिक्चादानं पहाय अदिच्नादाना पटिविरतो होति । 
यरं तं परस्स परवित्तुपकरणं गामगतं वा अ्ररज्जगतं वा, न तं श्रदिन्नं 
ेय्यसह्खातं म्रादाता होति । 

“कामेसुमिच्छाचारं पहाय कामेसुमिच्छाचारा पटिषिरतौ 2 
हि ? क त मुरि. 7०... अन्तप्मसे सत्लागुष्परिक्िखित 
पि, तथारूपासु न चारितं ्रापज्जिता होति । एवं खो, भिक्लवे, तिविधा 
कायकम्मन्तसम्पत्ति कुसलसञ्चेतनिका सुखुद्रया सुखचियाका होति । 

१०. “कथं च, भिवखवे, चनुच्विधा वचीकम्मन्तसम्पत्ति कुसल- 
सञ्न्वेतनिका सुखुद्रया सुखविपाका होति ? इध, भिक्ठवे, एकच्चो ४८ 
मु्ावादं पहाय मुसावादा पटिषिरतो होति । सभग्गतो वा परिसम्गतो 
वा जात्तिमज्छगतो वा पूगमज्छगतो वा राजकुलमज्छगतो वौ अभिनीतो 

सनरिखपुद्रो “एहम्भो पुर्सि, यं जानासि तं वदेही' ति, सो श्रजानं वा 
श्राह शन जानामी' ति, जानं वा आह जानामी' तति, श्रपस्सं वा ्राह्‌ न 
‰-१- मर पोस्थके नत्वि 1 


१२.205 


2, 500 


१२. 296 


छ. 501 


देण पडगुत्तरनिकायो [ १०.२१.७- 


पस्सामी' ति, पस्सं वा ग्राहं पस्सामी' ति, इति श्रत्तहैतु वा परहेतु 

वा प्रामिसकिञ्चिक्वहेतु वा न सम्पजानमुसा भासिता होति । 
“पिसुणं वोचं पाय पिसुणाय वाचाय पटिविरतो होति -न 

इतो सुत्वा ्रमुत्र ग्रक्छाता इमेसं भेदाय, अ्रमुव्र वा सुत्वा न इमेसं श्रक्लातां 

5 श्रमूसं मेदाय ! इति भिन्नानं वा सन्धाता सहितानं वा श्रनुप्पदाता 
समग्गारामो समग्रत समम्गननन्दो, समग्गकरणि वाचं भासिता होति ! 

“फर्स वाचं पहाय फरसाय वाचाय पटिविरतो होति । या ` 
सा वाचा नेला कण्णसुखा पेमनीया हदयद्धमां पोरी वहुजनकन्ता 
वहुजनमनापा, तथारूपि वाचं भासिता होति । 

10 सम्फप्पलापं पाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति कालवादी 
भूतवादी श्रत्यवादी धम्मवादी विनयवादी, निधानवति वाचं भासिता 
होति कालेन सापदेसं परियन्तवपि श्रत्यसंहितं 1 एवं खो, भिमसवे, 
चतुव्विध( वचीकम्मन्तसम्पत्ति कुसलसञ्चेतनिका सुुद्रया सुखविपाका 
होति । ६ 

15 ११. “कथं च, भिक्लवे, तिचिधा मनोकम्मन्तसम्पत्ति कुसल- 
सञ्चेतनिका शरुलुद्रया सुखविपाका होति ? इध, भिक्लवे, एकच्वो 
अनभिज्ञञालु टोति । यं तं परस्स परवित्तूपकरणं तं श्रनभिज्चिता 
दति ~ श्रहो वत यं परस्स तं ममस्सा" ति । 

शश्रन्यापन्नचित्तो होति श्रप्पदुदुमनसद्धप्यो - मे सत्ता अवेरा 

29 हन्तु अन्यापज्छा ्रनीधा, सुखी अत्तानं परिहरन्तू' ति । 

“स्म्मादिद्टिको होत्ति अविपरीतदस्सनो ~- श्रत्यि दच्च, अत्थि 
यिद .. पे०... ये इमं च लोकं परं च लोकं सयं अभिञ्न्या सच्छिकत्वा 
पयेदेन्ती' ति 1 एवं खो, भिवखवे, तिचिघा मनोकम्मन्तसम्पत्ति कुसल 
सञ्न्वेतनिका सुखुद्रया सुखविपाका होति । 

१२. “तिविधकायकम्मन्तसम्पत्तिकुसलसञ्चेतनिकाहेतु वा, 
भिक्छवे, सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्म लोक उपपनज्जन्ति; 
चनुञ्विधवचीकम्मन्तसम्पत्तिकुसलसस्चेतनिकाटेतु वा, भिक्खवे, सत्ता 
कायस्सं मेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जम्ति; तिविधमनो- 
कम्मन्तसम्पत्तिकूसलसञ्चेतनिकाहेतु वा, भिक्वये, सत्ता कायस्स भेदा 
ॐ परं मरणा सुगति सग्गं लोकः उपपज्जन्ति । 
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३४६ , . वि श्रडगुत्तरनिकायो ~ , ` [१०र्न- 


~ “कथं च, भिन्खये, तिविषा, मनोकम्मन्तसन्दोसव्यायत्ति 
अ्रकुसलसचञ्चेतनिका दुक्लुदरयाः दुक्छविपाका होति ...पे०... एवं खो, 
भिक्लवे, तिविधा मनोकम्मन्तसन्दोसन्यापत्ति श्रकुसलसच्चेतनिका 

, इुक्खुदरया दुक्लविपाका होति । 

5 , ६. “्तिविधकोयकम्मन्तसन्दोसव्यापत्तिश्नकुसलसल्चेतनिकारैतु 
वी, भिक्खवे, सत्ता कायस्स भेदा परं मरणा अपायं दुर्गति विनिपातं 
निरयं उपपज्जन्ति, चतुव्विधवचीकम्मन्त ... पे०... तिविधमनोकम्मन्त- 
सन्दौसन्यापत्तिभकुसलसञ्चेतनिकाहेतु वा, भिक्खवे, सत्ता कायस्स मेदा 
परं मरणा श्रपायं दुग्गत्ति विनिपातं निरयं उपपज्जन्ति । 


० ७. “नाहं, भिक्वे, सञ्चेतनिकानं कम्मानं कतानं उपचितानं 


श्रप्परितवेदित्वो व्यन्तीभावं वदाभि, तं च खो दिव धम्मे उपृपज्जं 

वा श्रपरे वा परियाय । न त्वेवाहं, भिक्छवे, सन्चेतनिकानं कृम्मानं 
कतानं उपचितानं श्रप्पटिसरवेदित्वा दुक्खस्सन्तकिरियं वदामि । 

त तव खो, भिक्खवे, तिविधा कायकम्मन्तसम्पत्ति कुसल- 

15 सञ्चेतनिका युखुद्रया सुखयिपाका होति; चतुव्विधा वचीकम्मन्त- 

, सम्पत्ति कूसलसल्वेतनिका सुलुद्रया सुखयिपार्का होति; तिधिधा मनो- 
कम्मन्तसम्पत्ति कुसलसञ््वेतनिका सुखुद्रया सुखयिपाका होति । 

६. “कथं च, भिक्वे, तिविधा कायकम्मन्तसम्पत्ति वुल 

सञ्चेतनिका सुखुद्रया सुखविपाका होति ... पे०.. एवं खो, भिक्सवे, 

29 तिविघा' कायकम्मन्तसम्पत्ति कुसलसज्चेतनिका शुसुद्रया सुखविपाका 

होति । 

१०. “कथं च, भिक्वे, चतुच्विधा वचीकम्मन्तसतम्पत्ति गरुसल- 

सञ्नवेतनिका भुखुदया सुखचिपाका होति ..- पे०... एवं सो, भिषपवे, 

चतुल्विधा वचीकम्मन्तस्म्पत्ति कुसलसय्चेतनिका सुसुद्रया सुसथिपामग 


2.29 25 दति । 


११. “कयं च, भिक्खवें, तिविवा मनोकम्मन्तसम्पत्ति युःसल- 
सच्नवेततनिका सुसुद्रया सुखयचिपाका होति ,..प०... एवं सो, भिवय, 
तिविषा भनोकम्मन्तसम्पतति युसलक्तव्चेतनिका सुसुद्रया सुखयिपाका 


होति । 


१. सीरूश्यारूरोर पोत्यकेगुनह्वि। २. पिरिध -म्पार रो.) 


१०.२१.६1 ५ करजकाययुक्त ५ क % ३४७ 


१२. प्ियिवकोयकम्मन्तसम्पत्तिकुसलसन्चेतनिकादेतु ` वा, 
भिवखये, सत्ता कायस्स भेदा परं मरणां सुगति सग्गं लोकं उपपञ्जन्ति; 
चतुच्विधवचीकम्मन्तसम्पत्ि ~“ पै०. तिवियमनोकम्मन्तसम्पत्तिकसल- 
सज्वेतनिकहितु वा, भिक्वे, सत्ता कायस्स मेदा परं मरणा मूर्मति 
समगं लोकं उपपज्जन्ति „. पे०. । 5 


६. करजकायसुत्तं 

१. “नाहं, भिक्लवे, सच््ेतनिकानं कम्मानं कतानं उपचितानं 
श्रप्पटिसंबेदित्वा व्यन्तीभावं वदामि, तं च खो दद्व धम्मे उपपज्जं 
चा श्रषरे वा परियाये । न त्वेव भिक्खवे, सञ्ेतनिकानं कम्मानं कतानं 
उपचितानं ग्रप्पटिसंयेदित्वा दुक्छस्सन्तकिरियं वदामि । 

२.५सखोसौ, भिक्छवे, अ्रसियिसावको एवं विगताभिज्छो "ए 
चिगतव्यापादो श्रसम्मूब्दी सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासटगतेन चेतसा 52८04 
एकं दिसं फरित्वा विहरति तया तियं तया ततियं तया चतुत्यं । इति 
उद्धमघौ तियं सव्वधि सच्वत्तताय सव्वायन्तं लोकं मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महगतेन अरप्पमाणेन अ्रवेरेन प्रव्यापज्छेन फरित्वा 
विहरति । 15 

«सो एवं पजानाति ~ 'ुव्ये खो मे इवं चित्तं परित्तं श्रहोसिः 
श्रभावितं, एतरदि पन मे इदं चितं श्रप्पमाणं सुभावितं । यं खो पन 
किलि पमाणकतं कम्मं न तं तत्रावसिस्सति न तं तत्रावतिदुती" ति। ए.५०0 

षतु क्रि मज्जय, निक्सवे, दहर्तमगे चे सो” श्रयं कुमारो 
नेत्त" चेतोविमुति* भावेय्यः श्मपिनु खो पापकम्मं करेय्या” ति ? 29 

भ्नो हतं, भन्ते'" 1 

"ग्रकसेन्तं लो पन पापकम्मं श्रपिनु खो दुक फुतेम्या"" ति ? 

श्लो हेतं, भन्ते । भ्रकरोन्तं हिः भन्ते, पापकम्मं कुतो दुम 
पुसिस्सती"” ति ! 

३. “भावेतव्या सखो पनाय, भिक्वने, मेत्ताचेतोविमृत्ति इत्यिया 2 
या पूरतेन वा 1 इस्थिया चा, भिक्वे, पुसस्स वा नायं कायो अ्रादाय 

१. धव स्यार पोत्रे “नादं भिक्त सञ्येठनिबानं” इच्वादिना वृन्वमानदषनेन 


मह एकं सुत्तं पस्ममुतत स्वि मदि 1 २. दति ~ म्या ५ ३" म्या० पोत्यके 
नल्व | भ-४- मेता ० -- सो०, स्या०, रो । ५ 
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गमनीयो ! `चित्तन्तरो श्रयं, भिवखये, मच्चो । सो एवं पजानाति - 

ध्यं खो मे इदं" किञ्चि पुच्ये इमिना करजकायेन पापकम्मं कतं, सव्वं 

तं दध वेदनीयं; न तं श्रनुगं भविस्सती' ति । एवं भाविता खो, 

भिक्लवे, मत्ता चेतोचिमुत्ति अनागाभिताय संवत्तति, इध पञ्जस्स 
5 भिक्लुनो उत्तरि' विमुत्ति श्रप्पटिविज्सतो 1 


४. “क्रुणासहगतेन चेतसा ... मुदितासहगतेन चेतसा 
उपेक्खासहगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरति तथा दुतियं तथा 
तत्तियं तथा चतुर्थं । इति उद्धमधो तिरियं सन्वधि सव्वत्तताय सन्वा- 
वन्तं लोकं उपेक्ासहगतेन चेतसा विपूलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेने ग्रवेरेन 

10 अव्यापज्छ्ञेन फरित्वा विहरति । 

“सो एवं पजानाति - ववे खो मे इदं चित्तं परततं ्रहोसि 
अभावितं, एतरहि पन मे इदं चिक्तं श्रप्पमाणं युभानितं । यं सो पन 
किञ्चि पमाणकतं कम्मं, न तं तव्रावसिस्सति न तं तत्रावतिटुती" ति । 

शतं कि मज्जय, भिक्ववे, दह्रतम्गे चे सो श्रयं कुमाये 
उपेक्खं चेतोविमुत्ति भव्य, यपि नु खो पापकम्मं करेय्या" ति ? 


“नो हेतं, भन्ते” 
( “न्रकरोन्तं खो पन पापकम्मं श्रपि नु सो इवं 
फुसेय्या" ति ? । 
“नो हैतं, भन्ते । भ्रकेन्तं हि, भन्ते, पापकम्मं कतो दुक्खं 
20 फसिस्सती" ति! 


५. “सावेततच्वा खो पनाय, भिवखवे, उपेक्लाचेतोविमुत्तिं 
इत्यिया वा पुरिसेन वा ! इत्थिया चा, भिक्खवे, पुरिसस्स वा नायं कायो 
श्रादाय गमनीयो । चित्तन्तरो श्रयं, भिक्लवे, मच्चो ! सो एवं पजा- 
नाति ~- भयं खो मे इदं किञ्चि पुच्वे इमिना करजकायेन पापकम्मं कतं, 
सव्वं तं इथ वेदनीयं; न तं श्ननुगं भविस्सती' त्ति । एवं भाविता सो 
भिक्छवे, उपेक्छाचेतोविमुत्ति श्रनागामिताय संवत्तति, इध पञ्नस्स 
भिक्खुनो उत्तरि विमुक्ति स्रप्पटिविनज्यतो“ ति 1 


1] 
५ 
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१०.२१.१०] प्रघम्मचरियापुत्तं ४ ३४६ 


१०. प्रधम्मचरियासृत्तं £ 
१. श्रय खौ श्रस्नतरौ ब्राह्मणो येन भगवा तेनुपयद्धमि; 
उपसद्भुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सार्णीयं 
वीतिसारत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसित्नो खो सो ब्राह्ममो 
भगवन्त एतदबोच ~ 
२.५्कोनु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो येनमिवेकच्ये 5 
सता कायस्स भेदा परं मरणाः श्रपायं दुर्गति यिनिपात्तं निरयं 
उपपञ्जन्ती"” ति ? 
शप्रचम्मचरियाविसमचरियादेतु खो, ब्राह्एण, एवमिधेकच्चे 
सत्ता कायस्सं भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं नियं 
उपपञ्जन्ती"” ति 1 10 
को पन, भो गोतम, हेतु को पच्चयो येनमिघेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपचज्जन्ती ^ ति ? 
“धम्मचरियासमचरियाहेतु खो, ब्राह्मणः; एवमिघेकच्चे सत्ता 
कोयस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जन्ती"" ति 1 
“न खो ग्रहं इमस्स भोतो गोतमस्स सङ्किततेन भासितस्स ४ 
वित्थारेन भ्रत्थं भ्राजानामि 1 साघु मे भवं मोतमो तया धम्मं देसेतु 
यथाहं इमस्स भोतो गोतमस्स सद्धित्तेन भासितस्स वित्यारेन श्रत्थं 
श्राजानेयय'' ति । 
“तेन हि, ब्राह्मण, सुणाहि, साचुकं मनसि करोहि; भासि- 
स्सामी"' त्ति \ ““एवे, भो" ति खो सो ब्राह्यणो भगवतो पच्चस्सोसि । 2 
भगवा एतदवोच ~ 
३. “श्िविघा खो, ब्राद्ण, कायेन ्रघम्मचरियायिसमचयिया 
होति; चुव्विधा वाचाय भ्रवम्मचरियाविश्षमचरिया होत्ति; तिविषा 
मनसा श्रघम्मचरियाचिसमचरिया होति 1 
४- “कथं च, ब्राह्मण, तिविघा कायेन ग्रयम्मचसियाविसमः- „5 
चरिया होति -- पेऽ... एव खो, ब्राहमण, तिविवा कायेन ्रघम्मचरिया 
चविसमचसिया होति । # 
५. “क्यं च, ब्राह्मण, चतुव्विवा वाचाय श्रवम्मचस्यादिसम- 


चरिया होति ... पेऽ... एवं खो, ब्राह्मण, चतुच्चिघा वाचाय 
व तु चाय त्रवम्मचसि्या 
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६.“कथं च, त्राह्यण, त्िचिधा भनसा श्रधम्मचरियाविसम्‌- 
चरिया होति -- पेऽ... एवं सो, ब्राह्मण, तिविषा मनसा अ्रधम्मचसिया- 
विसमचरिया होति 1 एवं ्रधम्मचरियाविसमचरियाहेवु खो, ब्राह्मण, 
एवभिेकच्चे सत्ता कायस्स भदा परं मरणा अपायं दुमग्ति विनिपातं 

$ निरयं उपपञ्जन्ति । 

७. “शतिविधा ब्राह्मण, कायेन धम्मचरियासमवरिया होति; 
चठेन्विधा वाचाय धम्मचेरियासमचरिया होति; तिविधा मनसा 
धम्मचरियासमचरिया होति । 

८. “कथं च, ब्राह्मण, तिचिधा कायेन धम्मचरियासमचरिया 

10 होति ...पे०... एवं खो, ब्राह्मण, तिविधा कायेन धम्मचरियासम- 
चरिया होति । 

६. “कयं च, ब्राह्मण, चतुच्िधा वाचाय धम्मचसिया- 
समचरिया होत्ति -पे०..~ एवं खो, त्रा्यण, चतुच्विधा वाचाय 
धेम्मचरियासमचरियां होति । . .. 

15 १०. “कयं च, ब्राह्मण, तिविधा मनसा घम्मचदियासमचरिया 
होति ... पे०... एवं खौ, ब्राह्मण, तिचिधा मनसा धस्मचरियासमचरिया 
होति ! एवं घम्मचरियासमचरियाहेत खो, ब्राह्मण, एवमिघेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्यं लोकं उपपच्जन्ती'" ति । 

११. “म्रभिक्वन्तं, भो गोतम, श्रभिक्कन्तं, भो गोतम . पे०... 


2० उपासकं मं भवं गोतमो धारेतु ्रज्जतमग्ने पाणुपेतं सरणं गतं'“ ति । 
करजकोमकवग्गरो एकवीसत्तिमो । 
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२२. सामञ्जवग्गो ` 
१. “दसि, भिवसवे, घम्मेहि समन्नागतो,; ययानेतं निविसत्तो 
एनं निरये । कतमेहि दराहिं ? पागातिपाती होति, श्रदिन्नादायी दयति, 
कामेसुमिच्छाचारी होति, मुसावादी होति, पिसुणवाचो होति, फस्सवाचो 
दोत्ति, सम्फप्पलापौ होति, प्रभिन्तातु होति, व्यापद्नवित्तो होति, मिन्या- 
23 दिद्धिकोे दोति ~ इमेहि सो, भिवसवे, दसहि षम्मेहि समन्नागतो यय।भतं 
निक्ित्तो एवं निरये । ॥ 


१०.२२.२1 - सामख्छावमगो' ३५१ 


“दसहि, भिनखवे, घम्मेहि समन्नागतो यथामतं . निमिखत्तो 
एवं सग्गे । कतमेहि दसहि ? पाणातिपाता परिविस्तो होति, ग्रदिन्ना- 
दाना पटिविरतो हत्त, कामेसुभिच्छाचारा पटिविरती होति, मुताकोदा 
परटिविरतो होति, पिदुणाय वाचाय पटिविरतो होति, फर्साय वाचाय 
पटिधिरतौ होति, सम्फप्पलाया पटिविरतो होति, प्रनभिज्छालु होति, 
श्रव्यापन्नचित्तो होति, सम्मादिद्धिको होति ~ इमेहि खो, भिक्लवे, दसहि 
धम्मेहि समन्नागतो ययाभतं निक्खित्तो एवं समग्गे” ति । 

२. “वीसत्तिया, भिक्खवे, धम्मेहि समन्नागत्तो यथामतं निविखत्तौ 
एवं निरये । कतमेहि वीसत्तिया ? श्रत्तना च पागात्तिपाती होति, 
परं च पाणात्तिपाते समादपेति; ग्रततना च ्रदित्नादायी होति, परं च 
अ्रदिन्नादाने समादपेत्ति; अत्तना च कामेसुमिच्याचारी होति, परं च 
कामेसुमिन्छाचारे समाद्पेति; अत्तना च मुसावादी होति, परं च मुसा- 
वादे समापत्ति; अत्तना च पिसुणवाचो होति, परं च पिसुणाय वाचाय 
समादपेतिः; ग्रत्तना च फरुसवाचो होति, परं च फरूसाय वाचाय समाद- 
पतति; ग्रत्तना च सम्फप्पलापी होति, परं च सम्फप्पलापे समादपेति; 
श्रत्तना च ्रभिन्स्ालु होति, परं च श्रभिज्ज्ञाय समादपेति; श्रत्तना च 
न्यापन्नचित्तो होति, परं च व्यापादे समादपेति; भ्रत्तना च भिच्छा- 
दिद्टिको होति, परं च भिच्छादिष्टिया समादपेत्ति ~ इमेहि खो, भिक्खने, 

वीसतिय धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्खित्तो एवं निरये । 
“वीसत्तिया, भिक्लेवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निविखत्तो 
एवं स्ये ! कतमेहि वीसत्तिया ? अत्तना च पाणातिपाता पटिविरततो 
होति, परं च पाणातिपात्त वेरमणिया समादपेति; अरत्तना च श्रदिच्ना- 
दाना पटिविस्तो होत्ति, परं च श्रदिश्नादाना वेरमणिया समादपेति; 
श्रत्तनाः च कामेचुमिच्छाचारा पटिविरतो होति, परं च कामेसुमिच्छाचारा 
वेरमणिया समादपेति; प्रत्तना च मुसावादा पटिविरतो होति, परं च 
मुस्ावादा वेरमणियो समादपेत्ति; अत्तनां च पिसुणाय वाचाय पटि- 
विरतो होति, परं च पिसुणाय चाचाय वेरमणिया समादपेति; श्रत्तना 
च फरूसाय वाचाय परटिविरतो होत्ति, परं च फरुसाय वाचाय तैर 
सणिया समादपेति; रत्तना च सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, परं च 
सम्फप्पलापा वेरमणिया समादपे्ति; अ्रत्तना च अनभिज्स्ालु होत्ति, 
` परं च भ्ननभिच््ञाय समावपेत्नि; ्रत्तना च ग्रव्यापन्नचित्तो होति, परं च 
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होति; अरत्तना च फरपाय वाचाय पटिविर्तो हति, परं च फरुमाय 
वाचाय वेरमणिया समादपेत्ति, फरसाय वाचाय वेरमणिया च समन्‌ञ्मो 
दोपि; ्रत्तना च सम्फप्पलापा पेटिविरतो होति, परं च सम्फप्पलापा 
मेस्मणिया स्षमादपेत्ति, सम्फप्मलापा वेरमणिया च समनुज्नो होति; 
अरत्तना च॑ प्रनभिञ्ज्ञालु होति, परं च श्रनभिज्ञाय समादपेतति, श्रनभि- 5 
ज्ज्ञाय च समनुञ्नो होति; प्रत्तना च श्रव्यापत्तचित्तो होति, परं च 
श्रव्यापादे समादपेति, अ्न्यापादे च समनुज्मो होति; प्रत्तना च 
सम्मादिद्धिको होति, परं च सम्मादिद्धिया समादपेति, सम्मादिद्धिया 
च समनुञ्मो होति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, तिसाय धम्मेहि समन्नागतो 
यथाभतं निक्खित्तो एवं स्ये" त्ति 1 10 


४. “वत्तारीस्ताय', भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं 
निक्तो एवं निरये ! कतमेहि चत्तारीसाय ? श्रत्तना च पाणाति- 
पाती होति, परं च पाणाततिपाते समादपेत्ति, पाणात्तिपाते च समनुञ्मो 
होति, पोणातिपातस्स च वण्णं भासति; ्रत्तनो च अदिन्नादायी होति, 
परं च प्रदिन्नादाने समादपेति, ग्रदिन्नादाने च समनुञ्नो होति, अित्ना- 5 ` 
दानस्स च वण्णं भसति; श्रत्तना च कामेसुमिच्छवारी होति, परं ४.50 
च कामेसुमिच्छाचारे समादपेतति, कामेयुमिच्छाचारे च समनुञ्बो ३० 
द्योति, कामेखुमिच्छाचारस्स च कण्णं भासति; भ्रतना च मुसावादी 
दोत्ति, परं च मुसावादे समभादपेति, सुसावादे च समनुज्मो होति, 
मुसावादस्स च वण्णं भासति; अ॑त्तना च पिनच्रुणवाचो होति, परं च 2 
पिसुणाय वाचाय समादपेति, पिसुभाय वाचाय च समनुञ्मो होति, 
पिसुणाय वाचाय च वण्णं भासति; अ्रत्तना च फर्षवाचो होति, परं च 
फरसाय वाचाय समादपेति, एरुपाय वाचाय च समनुञ्मो होति, 
फरुसाय वाचाय च वण्णं भासति; म्रततना च सम्फप्पलायी होति, परे 
ष्व सम्फप्पलापे समादपेति, सम्फप्पनापे च समनुञ्यो होति, सम्फप्प- ॐ 
लापस्सः च वण्णं भासत्ति; ग्रत्तना च ग्रभिज्जानु होति, परं च श्रभिज्छाय 
समादमेति, ्रभिज्छाय च समनु्जो होति, मभिज्काय च वण्णं भासति 
श्रत्तना च व्याप्चचित्तो होति, परं च व्यापादे समादपेति, व्यापादे च 
समनुञ्मो होति, व्यापादस्स च वण्णं मास्ति; अत्तन च मिच्छा- 
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अ्रव्यापादे समादपेति; श्रना च संम्मादिद्धिको होति, परं च सम्मा 
दिद्टिया समादपेति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, वीसतिया धम्मेहि समन्नागतो 
यथाभतं निक्खित्तो एवं सगणे" ति 1 

। ३. “तिसाय, भिक्खवे, धम्मेहि समन्तागतो यय।मतं निविखत्तौ 

5 एवं निरये ! कतमेहि तिसाय ? ब्रत्तना च पाणातिपाती होति, परं 

च पाणातिपाते समादपेति, पाणात्तिपाते च समनुञ्जो होति; भ्रत्तना 

च ग्रदिन्नादायी होति, परं च भ्रदि्रादाने समादपेति, भ्रदिन्नादाने 

च समनुज्मो होति; ब्रततना च कामेसुमिच्छाचारी होति, परं व 
कामेसूमिच्छाचारे समादपेति, कामेसुमिच्छाचारे च समनुज्मो होति; 

10 ग्रत्तना च मुसावादी होति, परं च मुसावादे समादपेति, मुमावादे व 

समनुञ्जो होति; म्रत्तना च पिसुणवाचो होत्ति, परं च पिसुणाय वाचाय 

समादपेति, पिसुणाय वाचाय च समनुञ्जो ` होति; अत्तना. च फरुस- 

वाचो होति, परं च फरुसाय वाचाय समादपेति, फरुसाय वाचाय च 
समनुञ्जो होत्ति; श्रत्तना च सम्फप्पलाप़ी होति, परं च सम्फष्पलापे 

15 समादपेत्ति, सम्फप्पलापे च समनुञ्यो होति; ग्रत्तनो च ग्रभिज्छातु 
होति, परं च भ्रभिचज्छाय समादपेत्ति, ्रभिज्छाय च समनुञ्ो होति; 

शअरत्तना च व्यापत्नचित्तो होत्ति, परं च व्यापादे समादपेति, व्यापादे च 
समनुञ्जो दटोति; श्रत्तता च मिच्छादिष्टिको होति, परं च मिच्छा- 
दिद्धिया समादपेति, भिच्छादिद्धिया च समनुज्जो होति ~ देहि खो, 
20 भिक्छवे, स्िसाय धम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निक्लित्तो एवं निरये ! 
“तिसाय, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागरतो यथामतं भिकिित्तौ 

एव सममे; यव्रमेहि दिस्य ? सर्तवा च पाणातिपाता प्रटिनिरतो 
होति, षरं च पाणातिपाता वेरमणिया समवपेति, प्राणातिपाता वेर 
मणिया च समनुञ्यो होति; श्रत्तना च ्मदिप्नादाना पटिवषिरतो होति, 

25 परं च श्रदित्नादाना वेरमणिया समादपेति, अदित्नादाना वेरमणिया 
च समनुन्भो हत्त; श्रतना च कामेसुमिच्छाचासया पटिचिरतो होति, 
परं च यनमेसुमिच्छाचारा वेरमणिया समादपेति, फामेसुमिच्छाचारा 
येरमथिया च समनुञ्नो होति; ग्रत्तना च मु्तावादा पटिविरतो 
होति, परं च मुस्ावादा वेरमणिया समादपेति, मुसावादा च समनुघ्नो 

ॐ होति; श्रना च पियुणाय वाचाय पटिचिरतो होति, परं च पिसुणाय 
म्रायाय वेरमणिया समादपेति, पिसुणाय वाचाय येरमयिया च समनुख्यौ 
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होति; श्त्तना च फरुषाय वाचाय पटिविरतो होति, परं च फरुसाय ` 
वाचाय वेरमणिया समादपेति, फरसाय वाचाय वेरमणिया च समन॒जञ्जो 
होति; भ्रत्तना च सम्फण्पलापा पटिविरतौ होति, परं च सम्फप्पलापा 
येरमणिया समादपेति, सम्फप्पमलापा वेरमणिया च समनुञ्ो होति; 
अत्तन चच रनभिच्जञालु होति, परं च अनभिज्ञाय समादपेति, नभि- 5 
च्छाय च समनुञ्जो होति; श्र्तना च श्नव्यापन्नचित्तो होति, परं च 
अरव्यापादे समादपेति, श्रन्यापादे च समनुल्नो हीति; स्रत्तना च 
सम्मादिष्टिको होति, परं च सम्मादिष्टिया समादपेत्ति, सम्मादिद्िया 
च समनुञ्मो होति - इमेहि खो, भिक्लये, तिसाय धम्मेहि समन्नागतो 
यथाभतं निनिखत्तो एवं सग्गे"' ति । । 10 


+ “वत्तारीस्ाय), भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो यथामतं 
निविलत्तो एवं निरये 1 कतमेहि चत्तारीसाय ? श्रत्तना च पाणात्ति- 
पाती होति, परं च पाणातिपाते समादपेति, पाणातिपाते च समनुज्मो 
होति, पाणातिपातस्स च चण्ण भासति; ग्रत्तना च ्रदिन्नादायी होति, 
परं च ्रदिन्नादाने समादपेति, श्रदिन्नादाने च समनुञ्जो होति, च्रदिन्ना- "5 “ 
दानस्स च वण्णं भसति; ्रत्तना च कामेसुमिच्छाचारी होति, परं ४.5० 
च कामेसुमिच्छाचारे समादपेति, वामेसुमिच्छावारे च समनुञ्मो २७७ 
होति, कामेसुमिच्छाचारस्स च वण्णं भासति; भ्रत्तना च मुस्ावादी 
होति, परं च मुसावादे समावपति, मुसावादे च समनुञ्नो होति, 
मसावादस्स च वण्णं भासति; अर्ता च पिसुणवाचौ टोत्ति, परं च 2 
पिसुणाय वाचाय समावपति, पिसुणाय वाचाय च समनुज्नो होति, 
पिसुणाय वाचाय च वण्णे भासति; सत्तनाच फरसकाचो होति, परं च 
फरुसाय वाचाय समादपेति, फरुसाय वाचाय च समनुज्ो होति, 
फरसाय वाचाय च वण्णं भासति; अत्तना च सम्फप्पलापौ होति, परं 
च सम्फप्लापे समादपेति, सम्फप्यलापे च समनुञ्जो होति, सम्फप्म- 
लापस्स च वण्णं भासति; रत्ना च ्रभिज्जालु होति, परं च श्रभिज्साय 
समादपेति, ्रभिज्छ्ायनचच समनूल्नो होति, मरभिच्जञाय च वण्णं भासति; 
श्रता च व्यापन्नयित्तो होति, परं च व्पापादे समादपेति, व्यापादे च 
समनुल्मो होति, व्यापादस्स च वण्णं भासति; अत्तना च भिच्छा- 

१. चत्ताकीसाय -स्या०1 २ सम्फप्पलापाव - मर ॥ 

भ०४-४ 1 
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३५४ „ श्रदयुत्तरनिायो [ १०२२४ 
दिद्धिको होति, परं च मिच्छादिष्टिया समादपेति, भिच्छादिष्टियाः च 
समनुञ्मो होति, मिच्छादिष्िया च वण्णं भासति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, 
चत्तारीसाय घम्मेहि समन्नागतो यथासतं निविखत्तो एवं निरये । 
“्वत्तारीसताय, भिक्ले, घम्मेहि समन्नागतो यथाभतं निरिखसो ` 
5 एवं सम्गे । कतमेहि चत्तारीसाय ? - मरत्तना च पाणात्तिपाता पटि- 
विरतो होत्ति, परं च पाणात्तिपाता वैरमणिया समादपेति, पाणात्तिपाता 
बेरमणिया च समनुञ्जो होति, पाणाप्तिपाता वेरमणिया च वण्णं 
भासति; प्रचना च अ्रदिन्नादाना पटिविरतो होति, परं च श्रदित्रादाना 
चेरमणिया समादपेति, भ्रदिन्नादाना वेरमणिया च समनुज्मो होति, 
10 ्रदिन्नादाना वेरमणिया च चण्णं भासति; अ्त्तना च कामेसुमिच्छाचारा 
पटिविरतो होति, परं च कामेसुभिच्छाचारा वेरमणिया समादपेति, 
कामेसुमिच्छाचारा वेरमणिया च समनुज्नो होति, कामेसुभिच्छा- 
चारा वेरमणिया च वण्णे भासति; भरत्तना श्व मुसावादा पटिविरतो५ 
होति, परं च. मुसाचादा वेरमणिया समादपेति, मुसावादां नेरमणिया 
15 च समनुञ्जो होति, मुलावादा वेरमणिया चं वण्णं भासति; य्रत्तना 
च पिस्ुणाय वाचाय पटिविरत्तौ होति, परं च पिसुणाय वाचाय वेर 
गियां समादपेति, पिसुगाय वाचाय वेरमणिया च समनुञ्जो होति, 
पिसुणाय वावाय वेरमणिया च वण्णं भासति; प्रतिना च फरसाय 
वाचाय पटिविरत्े देति, परं च फर्साय वाताय वेरमणिया च" समाद- 
29 पेति, फरकषाय वाचाय वेरमणिया च समनुञ्लो' होति, फर्साय वाचाय 
वेस्मणिया "व वण्णं भासति; ग्रं्तना च सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, 
एर च स्रम्फप्पलापा वेरमणिया समादपेति, सम्फप्पलापा वेरमणिया 
नच समनुञ्जो होति, सम्फप्पलापा वेरमणिया च वण्णं भासति; भ्रत्तना 
च प्रनभिज्छातु होति, परं च श्रनभिज्ञाय समादपेति, श्रनभिञ्ञ्ाय 
25 च ततमनुज्नो होति, भ्रनभिन्लाय च कण्णं भासति; ग्रतना च प्रव्यापन्ल- 
: वित्तो होत्ति, परं च श्रव्यापादे समादपेतति, श्रव्यापादे च समनुञ्नो 
होति, अ्न्यापादस्स च वण्णं मास्तति; म्रत्तना च सम्मादिद्धिको होति, 
परे च सम्मादिद्धिया समादपेत्ति, सम्मादिद्धिया च समनुञ्नो होति, 
सम्मादिद्िषा च चण्णं भासति - इमेहि खो, भिक्वे, चत्तारीसाय 
ॐ धम्मेहि समन्नागते यथात निकिसित्तो एवं स्मे" ति } 


१. स्तण, गृथा०, रोर पोत्वङेगु न दिस्पति 1 
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.भु-८- “दसहि, भिवखवे, घम्मेहि समन्नागतो खतं उपहतं 
ग्र्तानं परिहरति ...पे०... श्रक्ठतं श्रनुपहतं श्रत्तानं परिहरति ... पे०... 
वीसतिया, भिक्छवे ... पै०... तिाय, भिक्वें ... पे०... चत्तारीसाय, 
भिकलवे, धम्मेहि समन्रागतो खतं उपहतं श्रत्तानं परिहरति ... पे०... । 


६-१२. “दसहि, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो " इयेकच्चो 
कायस्स भेदा परं मरणा श्नपायं दुग्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति ८८9 
„..पै०... इषेकच्चो कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उप- । 
पज्जति । यीसत्तिया, भिवखलवे -..पे०.. तिसाय, भिक्वे, ... पे ०... 
चत्तारीसाय, भिक्खवे, धम्मेहिं समन्नागतो इधेकच्चो कायस्स भेदा परं 
मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं निरयं उपपज्जति .. पे ०... इधेकच्चो 10 
कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सग्गं लोकं उपपज्जति"" 1 

१३-१६. ““दसदि, भिवखवे, धम्मेहि समन्नागतो वालो वेदि- 
तव्यो ... पे०... पण्डितो वेदितव्यो ~. पे०... दीसतिया, भिवखवे ...पे०... 
द्वि्षाय, भिक्लवे .. पे०... चत्तारीसाय, भिक्लवे, धम्मेहि समन्नागतो 
बालो वेदितव्यो .. पे०... पण्डितो वेदितव्यो ... पे०... मेहि खलो, 15 29.512 


भिक्लवे, चत्तारीसाय धम्मेहि समन्नागतो पण्डितो वेदितव्य!” ति 1 
सामञ्य्यवम्गो वावीसतिमौ । 


। 


„ ----०°-- 


२३. रागपेय्यालं 

१. “"रागस्स, भिक्खवे, श्रभिच्ननाय दस्त घम्मा भवेतव्वा । ४ 
कतमे दस ? प्रसुमशषज्जा, मरणसन्ना, आहारे पटिकूलसञ्व्मा, 
सन्वलोके अनभिरतिसञ्नाः, अनिच्चसन्च्या, अनिच्वें दुवखसञ्ब्ना, 
दुवे अनत्तसञ्ब्ना, पहानस्षज्ना, चिरगस्ज्नाः निरोवसन्मा - 
रागस्त, भिक्छवे, अभिजनाय इमे दस धम्मा भावेतन्वा"' ति 1 

२. “सगस्स, मिक्ववे, अ्भिन्व्याय दसं धम्मा भावेतव्वा 1 + 
कतमे दस ? ग्रनिच्चसज्ज्ना, श्नत्तसञ्ना, आहारे पटिकूलसन्या, धि 
-सज्वलोके अनभिरतिसज्ज्ना, श्रहधिकसच्वा, पद्टूवकस्ज्ना > विनीलक- 
ए कसूस्स्य्य-सीनस्वाणते० । र श्ननसिस्वमस्या -सो०,स्या० से 1 
३. पू्ववक्सन्मा ~ सी०। 
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सञ्ग्ा, विपुव्वकसल्व्या, . पिच्छिहृकसञ्च्ना, उद्धूमातकसस्ना ~ 
सागर्स, भिक्खवे, अभिल्व्याय इमे दस धम्मा भावेत्वा” ति । 


३- “रागस्स, भिक्खवे, श्रभिज्व्याय दसं म्मा भावेततव्वा । 

कतमे दस ? सम्मादिद्धि, सम्मासद्धप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, 

5 संम्माश्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि, सम्माव्गाणं, 

सम्माचिमुत्ति ~ रागस्स, भिक्खवे, अभिज्ाय इमे दस धम्मा 
भवेतव्वा” ति 1 

४-३ ०. “सगस्स, भिक्खवे, परिल्व्नाय ... पे०... परिक्खयाय 

... पानाय ..- खयाय ... वयाय ... विरागाय ... निरोधाय' ... चागाय 

, 10 „.. पृटिनिस्सम्गाय ... पे०... इमे दस धम्मा मावेतन्वा 1 


2.53 ३१-५१०., “दोसस्स ... पे०.. मोहस्स ... कोघस्स ... उप- 
नाहस्स ... मक्लस्त ,. पक्छासस्स' ... इस्साय .-. मच्छसियस्स ... मायाय 
... साठेय्यस्स ... थम्मस्स ... सारम्भस्स ... मानस्स ... ्रतिमानस्स ... 
मदस्स ... पमादस्स ्रभिञ्नायः ... परिज्जाय „~. परिक्लयाय .. 
3 पहानाय ... ख्याय ... क्याय ~. चिसययोय ... निरोधाय ... चागाय ... 
पटिनिस्सग्ाय ...पे०... इमे दस धम्मा भावेतव्वो” ति । 
दसकनिपात्पा्ति निद्धिता । 








१. °उयमप -सी०, श्या ०, रो० 1 २. पतासरग -सी०रया०ज रो० 1 इ. भम, 
रो° पौत्पङेगु भति । 


११. एकादसकनिपातो 


१. निस्पयवग्मो 


१. फिमत्थियसुत्तं 
१. एवं मे भुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति = ०.४७ 
जेतवने अ्रनाथपिण्डिकस्स श्रारामे ! श्य खो श्रायस्मा श्रानन्दो येन स 
, भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्धुमित्वा भगवन्तं अ्रभिवादेत्वा एकमन्तं 
भिसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो श्रायस्मा प्रानन्दो भगवन्तं एतदवोच - 
२. “किमत्थियानि, भन्ते, कुसलानि सीलानि क्िभानि- ऽ 
संसानी" ति? 
“श्रविष्पटिसारत्यानि सखो, श्रानन्द, कूसलानि सीनानि 
अविषप्पटिसारानिसंसानी" ति । 
इ. “श्रविप्पटिसारो पन, भन्ते, किमत्थियो फिमानिसंसो" ? 
“प्रविप्पटिसारो खो, श्रानन्द, पामोज्जत्थो पामोज्जानिसंसो"। 10 
४. “पामोज्जं पन, भन्ते, किमत्थियं किमानिसंसं" ? 
“पामोज्जं खो, श्रानेन्द, पीतत्यं पीतानिसंसं'” 1 
५. “पीति पन, भन्ते, किमत्थिमा क्रिमानिसंसा” ? 
"पीति खो, अ्रायन्द, पस्सद्त्या पस्सद्धानिसंसा"” । 
द. “पस्सद्धि पन, भन्ते, किमत्थिया किमामिसंसा"” ? १ 
श्वस्सद्धि खो, नन्द, सुखत्या सुलानिसंसा'' 1 
७. “सुखं पन, भन्ते, किमलत्थियं किमानिसंसं”” ? 
“सुं खो, आरानन्द, समाधत्यं समाघानिसंसं'' 1 
द. श्समोधि पन, भन्ते, फिमत्थियो किमानिसंसो" ? 
स्सुमाधि खो, आनन्द, ययामूतजाणदस्सनत्यो ययाभूतजाण- 0 


दस्सनीनिसंसोः तंसो'" 1 


६. भ्ययाभूतव्नाणदस्सनं पन, मन्ते, किमत्थियं किमाभिसंतं"? 


४, %16 


२.32 


३ ्रडगु्तरनिकायो [१११ 
“यथाभूत्तव्याणदस्सनं खो, आनन्द, निच्विदत्थं निव्विदा- 
निसंसं" । 
१०. “निव्विदा, पन, भन्ते, किमत्थिया किमानिसंसा'” ? “ 
“निष्विदा खो, भानन्द, विरागत्या विरागानिसंसा” । 
5 ११. “विरागो पन, भन्ते, किमत्थियो किमानिसंसो ? 
भविरागो खो, आनन्द, चिमुक्तिनाणदस्सनत्थो चिमुत्तिमाण- 
दस्सनानिसंसो । 
१२. “इति खो, ्रानन्द, कुसलानि -सीलानि श्रविप्पटिसार- 
त्यानि श्रविप्पटिसारानिसंसानि, भ्रविप्पटिसारो पामोज्जत्थो पामोज्जा- 
\ निसंसो, पामोज्जं पीतत्यं पीतानिसंसं, पीति पस्सद्धत्या पस्सद्धा- ` 
निसंता, पस्सद्धि सुखत्था सुखानिसंसा, शुखं समाधत्यं रामाधानिसंसं, 
समाधि यथाभूतजाणदस्सनत्यो यथाभूतव्याणदस्सनानिसंसो, ययाभूत- 
जाणदस्सनं निव्विदत्थं निव्विदानिसंसं, निव्विदा विरागत्या चिरागा- ` 
निसंसा, विरागो चिमुत्तिाणदस्सनत्यो चिमृत्तिभाणदस्सनानिसंसो । 
15 इति खो, ्रानन्द, कुसलानि सीलानि शअरनुपुव्वेन अग्गाय' परेन्ती"” ति । 
२. चेतनाकरणीयसुत्तं 
१. “"सीलवतो, भिक्लवे, सीलसम्पन्नस्स न चेतनाय करणीयं 
श्रविप्पटिक्तारो मे उप्पज्जत्‌' ति 1 धम्मता एसा, भिक्लवे, यं सीलवतो 
सीलसम्पन्नस्स ग्रविप्पटिसारो उप्पज्जति । ॥ 
२. “ग्रविप्परिसारिस्सः, भिक्खवे, न चेतनाय करणीयं ~ 
29 (“पामोज्जं मे उप्पज्जतू" ति । घम्मता एसा, भिक्खवे, यं भ्रविप्पटि- 
सारिस्स पामोज्जं; उप्पज्जति 1 
३. “पमुदितस्स, भिवखये, न चेतनाय करणीयं ~ भीत्ति मे 
उप्पञ्जतू" ति । धम्मता एसा, भिक्वे, यं पमुदितस्स पीति उप्पज्जति । 
४. “पीतिमनस्स, भिक्ठवे, न चेततनाय करणीयं ~ कायौ मे 


` 25 पस्सम्भतू' ति } धम्मता एस, भिक्लवे, यं पीतिमनस्स कायो 


पस्सम्भति 1 





१-१. भरदृत्ताय परपूरिन्ती -स्या० । २. श्रदिष्पदित्रारस्स ~ म० । 


१९.१.२३] पठमदपनिसासुत्तं ३५६ 


५. “पस्सद्धकायस्स, भिक्खवे, न चेतनाय करणीयं ~ "सुखं 
वेदियामी' तति । धस्मता एसा, भिक्खवे, यं पस्द्धकायो सुखं वेदियति । 
+ ६. “सुखिनो, भिक्छवे, न चेतनाय करणीयं चित्तं मे समाधि- 
यत्‌ ति । घम्मता एता, भिक्खवे, यं सुखिनो चित्तं समाधियति । 

७. "समादहितस्स, भिक्छवे, न चेतनाय करणीयं ~ चथामूतं 
जनानि' पस्सामी' ति 1 धम्मता एवा, भिक्लवे, यं समाहितो यथा- 
भूतं जानाति पस्सति 1 । 

८. "यथाभूतं, भिक्लवे, जानतो पस्सतो न चेतनाय करणीयं - 
भ्निव्विन्दामी' ति । धम्मता एसा, भिक्छवे, य॑ यथाभूतं जानं पस्सं 
निच्विन्दति । 

६. 'निव्वित्नस्स भिक्ववे, न चेतनाय करणीयं ~ 'विरज्जामी' 
ति 1 धम्मता एदा, भिक्वे, यं निच्विच्रो विरज्जति । ` 

१०. “विरत्तस्स', भिक्वे, न चेतनाय करणीयं ~ 'विमुत्ति- 
व्मागदस्वनं सच्छिकरोमी' ति । धम्मता एकाः भिक्ठवे, यं चिरत्तो 
विमुत्तिजाणदस्सनं सच्छिकरोति 1 £ 

, १९. “दति खो, भिक्वे, विरागो विमुत्तिाणदस्सनत्थो 
विमुत्तिजनाणदस्सनानिसंसो, निन्विदा विसगत्था विरागानिसं पौ, यथा- 
भूतव्गाणदस्सनं निच्विदत्यं निष्विदानिसंसं, समाधि यथाभूतनाण- 
दस्सनत्थो यथाभूतव्नाणदस्सनानिसंसो, सुखं समाधत्थं समाधानिसंसं, 


5 


10 


15 


पस्सदधि सुखत्या सुख निसंसा, पीति परलद्त्ा पस्सद्धानिसं ता, पामोज्जं 2० 


पीतत्थं पीतानिसंसं, अविप्पटिक्षारो पामोज्जत्थो पामोज्जानिसंसो, 
कूसलानि सौलानि अविप्यटिसारत्थानि ्रविष्पटिसारनिसंसानि । इति 
खो, भिक्खवे, घम्मा घम्मे* अभितन्देन्ति, घम्मा घम्मे परिपूरेन्ति सपाय" 
पारं गमनाया'” ति । 





३. पठमउपनिसासुत्तं 


१. “दुस्सीसस्स, भिक्खवे, सीलवियन्नस्स हतूपनिसनौ होति % 


अविप्पटिसारो 1 अविष्पटिसारे अक्षति अविप्पटिसारविपन्नस्म हतूप- 


=-= = निनि न 
१. पजानामि ~ सोत, स्वार, रो» 1 २. निच्विन्दस्म -- मदर, ० ॥ ३. विरत 
चितस्ख -स्या० 1 ४.च धम्मे -सी०^तो० 1 ५-५- मरपायपार० -स्या०-श्रपसपर०-सी०1 
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१६४८] `  इतियरपनिवायुलं २६१ ` 
~ सम्पन्नो होति ग्रचिष्पटिस।रो, श्रविप्पटिसारे सति श्रविप्पटिसारसम्पत्नस्स 
` उपनिससम्पन्नं त्ति ... पे०... वचिमुत्तिव्याणदस्सनं'" ति । 


भ 





४. दुत्तियउपनिसासुत्तं 


१. व्र खो ग्रायस्मा सारिपुत्तो भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “श्रवसो 
भिक्खवे"" ति । “श्रावृसो"" ति खो ते भिक्लू आयस्मतो सारिपुत्तस्स 
प्चस्सोसूं 1 प्रायस्मा साप्पत्तो एतदनोच ~ 5 


, २. "दुस्सीलस्स, भ्रोवुसो, सीलविपन्नस्स हतूपनिसो होति 

' भ्रतिप्परिसारो, प्रचिप्पटिसारे ग्रसति प्रविप्पटिसारयिपन्नस्स इतूपनिसं 
होति पामोज्जं, पामोज्जे रसति पामोज्जचिपन्नस्स हतूपनिसा होति 
पीति, पीतिया भ्रसति पीतिविपत्नस्स हतूपनिसा होति पस्सद्धि, पस्स- 
द्विया रसति पस्सद्धिविपन्नस्स हतूपनिसं होति सुखं, सुखे रसति सुख- 1 
विपन्नस्स हतूषनिसो होति सम्मासमाधि, सम्मासमाधिभ्हि ग्रसति 
सम्मासमाधिविपन्नस्स हतूपनिसं होति यथाभूतवाणदस्सनं, यथामूत- 
व्नाणदस्तने ग्रसति ययाभूतजाणदस्सनविपन्नस्स हतूपनिसा होति 
निष्विदा, निव्विदाय म्रसति निन्विदाविपन्नस्स हतूपनिसो होति विरागो, 
विसमे ब्रसति विरागविपन्नस्स हतूपनिसं होति विमुत्तिजाणदस्सनं 1 15 

“सेय्यथापि, आवुसो, खसो साखापलासविपन्नौ । तस्स पप- 
टिकाःपिन पारसिपूरि गच्छति, तचोपि .फेग्युपि .-सारोपिन 
पारिभूरि गच्छति 1 एवेमेव खो, आ्रावुसो, दुस्सीलस्स सोलविपन्नस्स 
हतूपनिसो होति भ्रविप्पटिसायो, भ्रविप्पटिसारे भ्रति ्रविप्पटिसार- 
विपञ्चस्स हतूपनिसं होति पामोज्जं ... पे०... विमृत्तिजाणदस्सनं । 

३. “सीलवतो, भ्रावुसो, सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति 
स्रविप्पटिस्तारो, अ्रविप्पटिन्नारे सति श्रचिप्पटिसारसम्पन्नस्स उपनिस- 
सम्प्र होति पामोज्जं, पामोज्जे सति पामोज्जसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्ना 
होतति पीति, पीत्तिया सति पीतिसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्ना होति पस्सद्धि, 
पस्तद्धिमा सति परघद्धिसम्पन्नस्स उपनिससम्पननं ठोति नुखं, मुखे सति 25 
सुखसम्पन्चस्स उपनिससम्पन्नो होति सम्मासमाचि, सम्मासमाधिभ्हि 
सति सम्मासमाधिसम्पतरस्स उपनिससम्पन्नं होति ययामूतव्याणदस्सन, 


१. भिक्लवो सी, स्वा०, रो» \ २. प्डटिवा ~ स्या० 1 इ उपनिष्तमम्पश्नो 
सील^स्या०्रोर) 
भ०४-४६ 


20 


ए. 519, 
२२. 925 


" ३६२ ऊ प्रद्गुत्तरनिफायो * [११.१५ 


प. 520, 
२२.816 


5 


यथाभूतनाणदस्सने सत्ति यथाभूतना णदस्सनसम्पन्नस्स उपनिससम्पत्ना 
होत्ति निच्विदा, निव्विदाय सत्ति निल्विदासम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो 
होत्ति विरागो, विरामे सत्ति भिरागसम्पन्तस्स उपनिससम्पन्नं होति 
चिमुत्तिजाणदस्सनं । 

सेय्ययापि, ्रावुसो, रकखो साखापलाससम्यन्नो । तस्स पय- 
को पि पारिपररि गच्छति, तचो पि... फेग्यु पि... सारो पि पारिप्ररि 


. मच्छि । एवमेव खो, श्रावुसो, सीलवतो सीलसम्पन्नस्स उपनिस- 


9 


25 


सम्पन्नो होति प्रचिप्परिसारो, अनिप्पटिसारे सति अनिष्पटिसारसम्पत्तस्स॒“ 
- उपनिससम्पन्नं होति पामोज्जं .. प०... विमुक्तिव्याणदस्सनं”” ति । 





४. ततियउपनिसासुततं 

१. तत्र खो ब्रायस्मा भ्रानन्दो भिक्खू श्रामन्तेसि ... पे० 
एतदवोच ~ “दुस्सीलस्स, श्रावुसो, सीलविपल्नस्स हतूपतिसो होति 
श्रनिप्पटिक्तायो, अ्रविप्पटिसरारे रसति श्रविप्पटिसारविपननस्स हतूपनिसं. 
होति पामोज्जं, पामोज्जे श्रसत्ति पामोज्जविपन्नस्स हतूपनिसा होति 
पीति, पीतिया रसति पीतिविपन्नस्स हतूपनिस्रा होति पस्सद्धि, पस्सद्धिया 
असति पस्सद्धिविपन्नस्स हतूपनिस होति शुखं, सुखे श्रसति युखयिपत्तस्स 
हतूपनिसो" होति सस्मासमाधि, सम्मासमाधिभ्हि ग्रसति सम्मासमाधि- 
विपन्नस्स हतूपनिसं होति यथाभूतव्याणदस्सन, यथाभूतव्नाणदस्सने 
श्रस्षति यथासूतनाणदस्सनविपन्नस्स हतूपनिसा होति निच्विदा, निच्ि- 
दाय श्रसत्ति निव्विदाविपन्नस्स हतूषनिसो होति विरागो, वि रागे ग्रसति 
विसगविपन्नस्स हतूपनिसं होति विमुत्तिजाणदस्सनं 1 

“सय्यथापि, मानुसो, सक्लो साखापलासविपनो । तस्स पय~ 
टिकापिन पारिपुररि गच्छति, तचोपि ... फेभ्गुपि...सारोपिन पारि 
पुरि यच्छति 1 एवमेवं खो, श्रातुप्रो, दुस्सीलस्सर सीलविपत्नस्स हतूप- 
निसो होति च्रविप्पटिसारो, ्रविप्पटिसारे रसति चिष्पटिसारनिपन्नस्स 
दतूपनिसं होत्ति पामोज्जं .. पे ०... विमुत्तिजाणदस्सनं 1 

२. “सीलवत्तो, श्रावुसो, सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नो होति 
श्रविप्पटिसारो, श्रविप्पटिसारे सति ग्रविप्पटिसरारसम्पन्नस्स उपनिस- 


१. हदूपनिस्य - म ४ 


११.१.६1 स्यनसूत्तं % ३६३ 


सम्पन्नं होति पामोज्जं, पामोज्जे संत्ति पामोज्जसम्पन्नस्स उपनिस- 
` सम्पत्ना होति पीति, पीतिया सति पीतिसम्पन्नस्स उपनिसरम्पत्ता होति 
` पस्सद्धि, पस्सद्धिमा सति पस्सद्धिसम्पत्रस्स उपनिससम्पन्नं होति सुखं, 
मुखे सति सुखसस्पन्नस्स उपनिससम्पद्रो होति सम्मासमाधि, सम्मा- 

समाधिम्हि सति सम्भासमाधिसम्पन्नस्स उपनिससम्पततं होति यथाभूतं 5 

जाणदस्सनं, ययाभूतव्याणदस्सने सति यथाभूतजाणदस्सनसम्पन्नस्सं 

, उपनिससम्पत्ना होति निच्विदा, निव्विदाय सति निन्विदासम्पन्नस्स 

उपनिश्षसम्पन्नौ होति विरागो, चिरागे सति विसगसम्पन्नस्स उपनिस- 

सम्पन्नं होति विमुत्तिजाणदस्सनं । 

“सय्यथापि, म्रावुसी, रुक्खो साखापलाससम्पन्नौ । तस्स पप- 1० 

` टिका पि पारिपूरि गच्छति, तचो पि... फेगू पि... सायोपि पारिपूरि 
गच्छति 1 एवमेक खो, श्रावुसो, सीलवतो सीलसम्पन्नस्स उपनिससम्पन्नौ 
होत्ति भ्रविष्यटिसारो, श्रविप्पटिसारे सत्ति ब्रचिष्पटिसारसम्प्नस्स 
उपनिससम्पन्नं होति पामोज्जं ... पे०... चिमत्तिजाणदस्सनं'” ति । 
६. व्यसनसुत्तं ` 

१. “यो' सो भिक्लु श्रक्कोसको परिभासको श्ररियूपवादो 5 
सब्रह्मचरीनं, ठानमेतं अक्कोसो यं सो एकादसतं व्यसनानं श्रस्वयतरं 
व्यसनं निगच्छेय्य । कतमेसं एकादसन्नं ? श्रनघिगतं नाधिगच्छति, 

* अधिगता परिहायति, सद्धम्मस्स न वोदायन्ति, सद्धम्मेसु वा ग्रधिमानिको 
होति, ग्रनभिसतो वा ब्रह्मचरियं चरति, अज्जतरं वा सद्धिलिद्धु प्रापत्ति 
श्आापज्जत्ति, सिक्खं वा पच्चक्खाय हीनायावत्तति, गन्द वा रोगरातेद्धुं 
पटसति, उम्मादं वा पापुणाति चित्तक्खेपं चा, सम्मून्टो कालं करोति, 
कायस्स भेदा परं मरणा श्रपायं दुर्मति विनिपातं निरयं उपपज्जति ~ 
यो सो, भिक्छवे, भिक्तु अरवकोसको परिमासको अरियूपवादो सब्रह्य- 
चारीनं, ठानमेतं श्रवकासो यं सो इमेखं एकादसन्नं व्यसनानं अ्रज्व्नत्तरं 
व्यसनं निगच्छेय्य' । ध 

२- “यो सो, भिक्खवे, भिक्ु श्रक्कोसको' परिमासको श्ररि- 
युपवादो' सव्रह्मचारीने, मर्ानमेतं ्रनवकासो यं सो एकादसन्न व्यसनानं 


११. श्रयं षाडो सी ०, स्पा०, रो० पोत्यकरनु न॒दिस्प्रवि } २२. अ्कोसद्न- 
परिमादको भसिमूपवादी ~ सी, स्यार स= 1 ` +> 


१.१7 


2. 521 


9, 522 
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अरज्यतरं व्यसनं न "निगच्छेय्य । कतमेसं एकादसन्नं ? त्रनधिगतं 
नाधिगच्छति, ्रधिगता परिहायति, सद्धम्मस्स ने वोदायन्ति", सद्धम्मेसु 
वा अधिमानिको` होति, श्रनभिरतो वा ब्रह्मचरियं चरति, श्रज्जतरं 
वा सद्धलिटुं पत्ति ्रापज्जति, सिक्खं वा पस्चक्छाय हीनायावत्तति, 
गन्द वा रोगातङ्धुं फुसति, `उम्मादं वा पापुणात्ति चित्तक्वेपं वार, 
सम्मृन्हो कालं केति, कायस्स भेदा परं मरणा अ्रपायं ङुग्गत्ि विनिपातं 
निस्यं उपपज्जति ~ यो सो, भिक्वे, भिक्खु अक्कोसको परिभासको,, 
स्ररियूपवादो सब्रह्मचारीनं, श्रदरानमेतं श्रनवकासो यं सो दमेसं एकादसन्नं 
व्यसनानं अ्रज्नतरं व्यसनं न निगच्छेय्या" ति । 


१ ॥ 


७, सन्ञनासुत्तं 
10 १. श्रथ खो श्रोयस्मा परानन्दो येन भगवा तेनुपसङुमिः 
उपसद्कमित्वा भगवन्तं रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नो सो श्रायस्मो शआ्आनन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ 
२. “सिया नु खो, भन्ते, भिक्छुनो तथारूपो समाधिपटिलाभो 
यथा नेव पयवियं* पथविसञ्नी श्रस्स, न श्रापस्मि भ्रापोसन्छी 
1 श्रस्स, न तेजस्मि तेजोसञ्जी ग्रस्स, न चायस्मि वायोसञ्जी श्रस्स, 
न श्राकासानञ्चायतने ब्राकासानञ्चायतनसन्बौ श्रस्स, न विज्जाण्‌- 
उ्चायतने विज्ाणञ्वायतनसञ्नी श्रस्स, न ॒श्राक्तिज्चजञ्व्यायतने 
प्राकिञ्चचज्व्नायतनसन्मी श्रस्स, न नेवसज्बानासञ्जायतने नेव- 
सञ्व्यानासजञ्व्यायतनसञ्जी श्रस्स, न इधलोके इधलोकसञ्नी श्रस्सः 
29 नः परलोके परलोकसञ्यी अस्स, य* पिद्‌* दिदं भुतं मुतं विज्चनातं 
पत्तं परियेसितं श्रनुविचरितं मनसा, तत्रा पि न सञ्यी श्रस्स; सञ्मी 
च पन अस्साति ? 
३. “सिया, म्ानन्द, भिक्खुनो तथारूपो समाधिपटिलाभो यथा 
नेव पयवियं प्रयविसञ्जी श्रस्स, न श्रापस्मि श्रापोसन्वी श्रस्स, न 


25 तेजर्सिम तेजोसञ्जी अस्स, न वायस्मि वायोसन्बी श्रस्स, ने श्राकासा- 


१. बोदायत्ि ~ सी१, रो । २. सी० स्या०, रै०, पोत्यकेसु ` नच्विं 1 
३-३. पठवियं पठविवस्जी ~ सी०; पठवियं पठ्वीष्ञ्ी ~ स्या०, रोऽ 1 ४-४. यमिदं - 
स्या० 1 ५. ययाक्यं सिया ~ सी०। 


११.१.०७] सञ््नामुरतं ३६५ 


नस्वायतने श्राकासानज्नायतनसज्जी श्रस्स, "न चिच्व्याणस्ना- 

यतने विञ्माणञ्चायतनसञ्ी अ्रस्स, न ्राकिञ्चज्नायतनं श्राकि- 
स्पञ्व्यायतनसन्नी ' ग्रस्स, न नेवस्तज्व्नानास्न्व्यायतने नेव्त्ना- 
नासन्व्यायतनसन्यी श्रस्स, न इधलोके इधलोफसच्यी श्रस्स, न 2. 523 
परतोके परलोकसञ्नी श्रस्स, यं पिदं दिदं युतं मूत्रं विञ्व्मातं प्तं $ ६.3१ 
परियेितं न्ननुविचरितिं मनन्त, तत्रा षिच सञ्मी श्रस्स; सस्मी 

श्व प्न श्रस्सा'' ति । 


५, “यथा कथं पनः, भन्ते, सिया भिवसुनो तयारूपो समाधि- 
पटिलाभो यथा नेव पथवियं पथविसञ्यी ग्रस्स .. सञ्मी च पन 
श्रस्सा" ति? 10 

५. “दइषानन्द, भिक्पु एवंसञ्मी होति ~ “एतं सन्तं एतं 
पणीतं, यदिदं सव्यसषद्भास्समयो सच्चूषयिपटिनिस्सम्गो तण्दामसयो 
विसगो निरोधो निन्वार्नं' ति) एवं खो, आनन्द, सिया भिवसुनो 
तयारूपो समाधिपटिलाभो यया नेव पथयियं पथविखन्मी श्रस्स, न 
श्रापस्मि मापोसञ्यी म्रस्स ... सञ्ली च पन म्रस्सा"' ति । 15 


६. भ्रय सो श्रायस्मा श्रानन्दो भगवतो भासितं श्रभिनन्दित्या 
भ्रनुमोदित्वा उद्ायासना भगवन्तं श्रभिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा येना- = २. 
यस्मा सारिपुकत्तो तेनुपन दधमि; उपद्धमित्वा श्रायस्मता मारिपुत्तेनं 
सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं यत्वं सारणीयं वीतिमार्वा एकमन्तं 
निश्ौदि ! एकमन्तं निसिन्ने सो ब्रायस्मा प्रानन्दो भ्रायस्मन्नं मापपुत्तं 9 
एतदयोतच - 

७. “सिया नु सो, श्रायुच्तो सास्ित्त, भिव्नुमो तयास्पे 
समाधिपटिकाभो यया नेव पयवियं पयचिमरस्ली श्रस्स ... पे... सच्ली 
पनं अ्रस्सा" ति? 

८, "क्षिपा, आनुसो अ्रानन्द, भिक्ुनो त्थाच्पो समायिपदि- 2 
लाभ यया नेव पयवियं पयविसञ्जी अत्न ~. पेण नच्डीध्पन 
अस्ता" ति । 

६. “वया कयं प्रनावुत्तो सारिपुकत्त, निया भिक्सुनो तयार्पो 


४. 54 


१. मर पोत्थके नपि} 


२.32 
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द६द६ प्रश्गुलरनिकायो [ ११.१७ 


समाधिपदटिलाभो यथा नेव पयवियं पथविसज्जी `प्रस्स ... पे०... 
सञ्जी च पन ग्रस्सा ति? । 
१०. “इध, श्रावुसो श्रानन्द, भिक्खु एवंसन्मी दति ~ एतं 
सन्तं एतं पणीतं, यदिदं सन्वसङ्खारसमथो सव्वूपधिपटिनिस्सम्गो तण्डा- 
5 खयो विरागो निरोधो निव्वानं' ति । एवं खो, श्रावुसो भ्रानन्द, सिया 
भिक्लुनो तथारूपो समाधिपटिलाभो यथा नेव पययियं पययिसन्नी 
श्रस्स ... सञ्जी च पन भ्रस्सा ति 1 
११. “श्रच्छसियं, भ्रावुसो, ध्रन्भुतं, ्रावूसो ! यत्र हि नाम 
सत्यु चेव" सावकस्स च ग्रत्येन अत्यो ' व्यञ्जनेन व्यञ्जनं संसन्दिस्तति 
19 समेस्सति ने विग्गग्िस्सति, यदिदं भ्रण्यपदरिमि ! इदानाहं, श्रावृसो, 
भगवन्तं उपसङ्कुमित्वा एतमत्थं श्पुच्छि । भगवा पि मे एतेद्िः 
अ्रखरेहि* एतेहि पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि एतम्‌त्थं व्याकासि, सेथ्यथापि 
श्रायस्मा सारिपृक्तो । भ्रच्छरियं, श्रावुसो, `अन्भुतं, आवुसी, यवर हि 
नाम सत्यु चेव सावकस्स च श्रत्येन अत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जनं संसन्दि- 
25 स्सति समेस्सतति न विग्गच्दिस्साति, यदिदं श्रग्गपदरिमि” ति । 
८, मनसिकारसुत्तं 
` ९. श्रथ खो अ्रायस्मा ग्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कभि; उप- 
सद्कुमित्वा भगवन्तं म्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं नि्तित्नो 
खो श्रायस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच ~ 
२. “सिया नु खो, भन्ते, भिक्ुनो तथारूपो समाधिपटिलाभो 
29 यथा न चक्षुं मनति करेय्य, न रूपे मनसि करेय्य, न सोतं मनसि करेय्य, 
न सहं मनति करेय्य, न घानं मनसि करेय्य, न गन्धं मनसि करेय्य, 
न जिन्हं मनसि करय्य, न रसं मनसि करेय्य, न कायं मनसि करेय, न 
फोदटुव्वं मनसि करेय्य, न पथवि मनसि करेय्य, न ्रापं मनसि करेय्य, 
न तेजं मनसि करेय्य, न वायं मन्सि करेय्य, न त्राकासानस्चायतनं 
25 मनसि करेय्य, न विज्नाणञ्चायतनं मनसि करेव्य, न आकिल्चज्या- 
यतनं मनसि करेय्य, न नेवसचञ्नानासज्जायतनं मनसि करेव्य, न 
इघलोकः मनसि करेय्य, न परलोकं मनन्ति करेय्य, सं पिदं दिदं सुतं 
एच -सग्स्वा०, से०। २. पत्यं ~ सी०, स्या०, रो° 1 इ~. सी०, स्या०, 
सौ पोत्यकेसु न दिस्सति । ~ र ध 


१,१.६९] ` पदसं ` ३९७ 
पूतं भिज्व्यातं पत्तं परियेसितं ्रनुविचसितिं मनसा, तं पि न मनसि 
करेथ्य; मनसि च पन करेय्या" ति ? 

, ३. “सिया, भ्रानन्द, भिक्युनो तथारूपो समाधिपटिलाभो मया 
नं चकलु मनसि करेग्य .. यं पिद दिदं सतं मुतं विन्व्नातं पत्तं परियेसितं 


.अनुविचस्तिं मनसा, तं पि न मनसि करेय्य; मनसि च पन करेय्या“ ति ! 5 


४. “वथा कथं पन, भन्ते, सिया भिक्छुनो तथारूपो समाधि- 
पटिलाभो यथा न चक्खु मनसि करेय्य ... यं पिदं दिदं सुतं मुतं चिज्यनातं 
पत्तं परियेसितं ग्रनुविचरितं मनसा, तं पि न मनसि करेय्य; मनसि च 
पन करेग्या'" ति ? 


५. “इधानन्द, भिक्खु एवं मनसि करोति ~ “एतं सन्तं एतं ! 


पणीतं, यदिदं सन्वसद्भारसमयो सव्वूपधिपटिनिस्सम्गो तष्टाव्लयो 
विरागो निरोधो निव्वानं' त्ति! एवं खो, श्रानन्द, सिया भिष्लुनो 
तथारूपौ समाधिपटिलाभो यथा न चक्खु मनसि करेय्य, न सूपं मनसि 
करेय्यं ...पे०... यं पिदं दिदं सुतं मूतं विज्वातं पत्तं परियेसितं प्रनु- 
विचरितं मनसा, तं पि न मनसि करेथ्य; भनसि च पन करेय्या” ति । 
६. सद्धसुततं 
१. एक समयं भरवां नात्तिकेः विहरति गिञ्जकावसथे* । 
श्रय खो भ्रायस्मा सद्धो" येन मगवा तेनुपसद्धभि; उपसद्ुमित्वा भगवन्तं 
श्रभिवादेत्वा एुकमन्तं निसौदि 1 एकमन्तं निसिन्नं खो आयस्मन्तं सद्धं 
भगवा एतदवोच ~~ 
` २.५अराजानीय्ञायितं लो, सध, कलायः; मा खद द्धलायितं  । कथं 
च, सद्धः, खवुद्धक्ञायितं होति ? भ्रस्सखद्ध दो" दि, सद्ध, दोणिया वदो 
श्ववस" यवसं" ति कायति । तं किस्स देतु ? न हि, सद, अस्सलबुदधुस्स 
दौणिया बस्स एवं देति -- ¶क नु खो मं अज्न श्रस्छदम्मसारयि कारणं 
कारेस्सत्ि, किमस्साहं पटिकरोमी” ति । सो दोणिया बद्धो भ्यवसं 
ए काकि ~ सी, स्या०; जासि ~ रो० ॥ २. गिज्छरवसये ~ सी०; च्यक 
वसथ -स्या० । ३. सन्धो - सौ, स्या०रो° 1 ४. इयय -सी०से०! ५. खनृद्ध- 
ज््षाचितं ~सी°; ससुद्ग्चायितं -स्या० १ ६ सन्य -सी०, स्या०, सो० । ७, अत्म 


सतुद्धो ~ सीरः भ्रस्सववुद्खो ~ स्या०। म. बन्दो-स्या० । ६-६. यवसस्सं यवसस्यं 
स्या०1 १०. पत्िकिरोमी -सी०} ॥ 


१ 


0 





15 
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३६८ ्श्गुत्तरलिकोथो ६ [ ११.१६ 
यवसं" ति ज्ञायति । एवमेव खो, सद, इधेकच्चो ुरिसखलुद्को प्ररन्ज- ` 


` गतो पि सक्खमूलगतो पि सुन्व्यामारगतो पि कामरागपरियुष्टितेन चेतसा 


[1 


5 


2. 


विहरति कामरागपरेतेन उप्यन्नस्स च कामरागस्स . निस्सरण यथाभूतं 


, नप्पजानाति । सौ कामरागयेव ब्रन्तरं' कत्वा ' जायति पज्यायति निञ्छा- 


५ 


यति श्रवज्छायतति व्यापादपरियष्टितेन चेतसा विहरति... धीनमिद- 
परियुष्टितेन चेतसा ˆ विहरति ... उद्धन्चकुवकुच्वपरियुद्धितेन चेतसा 
विहरति ~. विचिकिच्छापरिुष्धितेन चेत्तसा विहेरति विधिकिच्छा- 
परेतेन, उप्पन्नाय च चिचिकिच्छाय निस्सरण यथाभूतं नप्पजानाति । “ 
सो चिचिकरच्छयेव श्रन्तरं कत्वा क्षायति पञ्ज्ञायति निज्त्ायति अवज्ञा 
यति । सो पथति पि निस्साय ज्ञायति, आपं पि निस्साय क्षायति, तेजं 
पि निस्साय ज्ञायत्ति, वायं पि निस्साय क्षायति, प्राकासानञ्चायतनं पि 
निस्साय ज्ञायति, विच्ल्लाणञ्चायतनं पि निस्स्ाय क्षायति, ्राकिज्वः 
ञ्ज्यायतनं पि निस्साय ज्ञायत्ति, नेवसञ्नानासज्व्यायतनं पि निस्साय 
ज्ञायत्ति, इधलोकं पि निस्साय जायति, परलोकः पि मिस्साय क्षायति, 
यं पिदं .दिद्रं सुतं मुतं चिञ्ज्यातं पत्तं परियेरितं श्रनुविचरितं मनसा, 
तं पि निस्साय ज्ञायति ! एवं खो, द्ध, परिसखलु ्धलाधितं होति । 
३. कथं च, सद्ध, श्राजानीयञ्ञायिते होति ?2 भद्रो हिः 

सद्ध, श्रस्साजानीयो दोणिया वद्धो न शतृसं यवसं" ति कायति ! तं 
किस्स हेतु 2 भद्रस्स हि, सद्ध, भ्रस्साजानीयस्स दोणिया वद्धस्स एवं 
होति -किनु खो मं श्नज्ज प्रस्सदम्मसारयि कोरणं कारस्सति, किम 
स्सा पटिकरोमी" ति । सो दोणिया बद्धो न "यवसं यवस तरि क्षायति । 
भद्रो हि, सद्ध, श्रस्साजानीयो यया इणे यथा बन्धं यया जानि यथा कलि - 
एवं पतोदल्स घज्छ्ोहरणं समनुपस्सत्ति । एवमेव खो, सद्ध, भद्रो पुरिसा- 
जानीयो ब्ररस्न्नगतो पि स्क्खमूलगतो पि युञ्व्नागारगतो पिम कोम- 
रागपरिमुद्धितेन चेतसा विहरति न कोमरोगपरेतेन, उप्पन्नस्त प पोम- 
-रागस्त निस्सरणं ययामूतं पजानाति, न व्यापादपरियुद्टितेन भेतसा 
विहरति ... न थीनमिद्धपरियुद्धितेन चेतसा विहरति ... न उद्धच्चकुवकुर्य- 
परियुद्धितेन चेतसा विरति ... न पिचिविच्छापरियृद्टितेन चेतसा विहरति 
न विचिषिन्च्यापरेतेन, उप्पन्नाय च विचिविच्छाय निस्सारणं यथाभूतं 


१-१. पनन्तरं वद्वा ~रया०; ० बरिया -सौग रोर । २, भपगश्ापत्ति ~ 
सी + १. गद सीनरोर 


॥ 


+ 
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पजानाति । सो नेव पयि निस्ताय ज्ञायति, न स्नापं निस्साय स्ञायति, 
न तेजं निस्साय चायति, न यायं निस्साय ज्ञायत्ति, म ्ाकासानञ्चायतनं 
निस्साय क्षायति, न विञ्जनतणञ्चायतनं निस्साय कायति, न श्माकिञ्च- 
उव्नायतनं निस्साय ज्ञायि, न नेवसञ्व्यानासनज्ब्ायतनं निस्साय 
ज्ञायति, न इधलोकं निस्साय ज्ञायि, न परलोकं निस्साय क्षायति, यं 5 
पिद दिदं सुतं मुतं विज्नातं पत्तं परियेसितं श्रनुविचरितं मनसा, तं 
पि निस्साय न ज्ञायति; कायति च पन । एवं ज्ञायि च पन, सद्ध, मद्रं 


“ पुरिसाजानीयं सइन्दा देवा सुब्रह्मको सपजापत्तिका ग्रारका व नमस्सन्ति- 


श्नमो ते पुरिसाजच्व्न, नमो ते पुरिसुकत्तम । 
यस्स ते नाभिजानाम, यं पि निस्साय क्ञायसी"'* ति 1 16 
४. एवं वुत्ते यस्मा सद्धो भगवन्तं एतदवोच ~ “कथं ज्ञायी 

पन, भन्ते, भद्रो पुरिसाजानीयोः सो नेव पवि निस्साय कायति, न 
श्रापं निस्साय ज्ञायि, न तेजं निस्साय ज्ञायत्ति, न वायं निस्साय कायति, 
न श्राकासानञ््वायतनं निस्ताय ज्लायति, न विज्व्ाणजञ्चायतनं निस्साय 
ज्ञायति, न ॒श्राकिञ्वज्व्यायतनं निस्ताय ज्ञायत्ति, न नेवसज्वा- 15 
नासज्ायतनं निस्साय ज्ञायति, न इधलोकं निस्साय क्ञायति, न परलोकं 
निस्ताय कायति, यं पिदं दिदं सुतं मुतं विज्ञातं पत्तं परियेसितं ्रनु- 
विचरति मना, तं पि निस्साय न ज्ञायति; क्ञायति च पन ? कथं ज्ञायि 
न्च पन, भन्ते, भद्रं पुरि स्ाजानीयं सन्दा देवा सब्रह्मका सपजापतिको 
श्रारका च नमस्सन्ति ~ © 

भ्तमो ते पुरिसाजज्जन, नमो ते परिसुत्तम । 

यस्स ते नाभिजानाम, यं पि निस्सायज्ञायसी"'* ति ॥। 

१. “इच, सद्ध, भद्रस्स पुरिसाजानीयस्स पथयविर्यंः पथविसच्व्ना 
विभूता होति, आपरि आपोखज्व्ना विमूता होति, तेजस्मि तेजोसचञ्वना 
विभूता हौतिः यास्मि वायोसञ्च्ना विमूता होति, आकासानञ्चायतने 25 
स्नाकासानञ्वायतनसज्ना विभूता होति, चिनज्व्नाणज्चायतने विञ्नण- 
उनचायतनसंञ्व्ना विभूता होति, आकि्चज्व्यायतने आकिल्च- 

. ्ञायतनसंञ्नना विभूता दति, नेवखच्व्नानासचञ्ञनायतने नेवसच्व्या- 
नासञ्चनायतनसज्ना विभूता होति, इषलोके इयलोकसच्व्या विभूतौ 


ह्‌. ष्यत ~ स्या २. यु्वाजानीषो सारि ~ सौ० स्ा०, रो° ॥ 
१, षडदिया -सी०स्दा०,रो०1 
पर०४-४७ 
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होति, परलोके परलोकसञ्व्या विभूता होति, यं पिदं दं सुतं मुतं 
विज्ञातं पत्तं परियेसितं अनुधिचरितं मनसा, ततरा पि सजना विभूता 
होति ! एवं क्षयी खो, सद्ध, भद्रो पुरिसायानीयौ नैव पथति निस्साय 
क्षायति ~. पे०... यं पिदं दिदं सुतं मुतं निञ्नातं पत्तं परियेसितं शरनु- 
3 विचरितं मनसा, तं पि निस्साय न ज्ञायति; क्ायति च पन । एवं ज्ञायि 
च पन, सद्ध, भद्रं पुरिसाजानीयं सइन्दा देवा सब्रह्मका सपनापतिको 
श्रोरफा वे नमस्सन्ति - 
नमो ते पुरिसाजज्ज, नमो ते पुरिसुत्तम । 
यस्स ते नाभिजानाम, यं पि निस्साय स्ञायक्ती""” ति ॥ 


१०. सोरनिवापरसुत्तं 
10 १. एकं समयं भगवा राजग विहरति मोरनिवापे पर्वाजका- ` 
रामे ! तत्र खो भगवा भिक्लू भामन्तेसि ~ “भिक्छवे ति । “भदन्ते“ 
ति नते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच - 
२. “तीहि, भिक्छवे, धम्महि समन्नागतो भिक्स म्रच्चन्तनिद्रो 
होति म्रच्चन्तथोगक्खेमी ्रच्चन्तत्रह्यचारी श्रच्चन्तपरियोसानो सेद्ध 
15 देवमनुस्सानं । कतमेहि तीहि ? ग्रसेखेन सीलक्न्येन, शरसेखेन समाधि- 
वखन्धेन, श्रसेखेन पञ्नाक्छन्येन ~ इमेहि, खो, भिक्छवे, तीहि 
घम्मेहि समन्नागतो भिक्सु अच्चन्तनिद्धो होति प्रच्चन्तमोगनखेमी 
भच्चन्तत्रह्मचारी गअ्रच्चन्तपरियोस्रानो सेद्ध देवमनुस्सानं । 
३. “्रपरेहि पि, चिक्ये; तीहि धम्मि समत्तायतो भिवसु 
20 प्रच्घन्तनिद्रो होति ग्रच्चन्तयोगक्लेमी त्रच्चन्तब्रह्मचारी श्रच्चन्तपरियो- 
सानो सेदो देवमनुस्सानं । वत्तमेहि तीहि ? इद्धिपाटिहारििन, प्रादे्ना- 
पाटिदारिवेन, श्ननुसासनीपाटिहासियेन ~ इमेहि सो, भिवसये, तीहि 
धम्मेहि समस्नागते भिक्पु श्रच्वन्तनिट्रो होति, श्रच्चन्तयौगवसेमी 
श्नच्चन्तत्रह्मचारी ग्रच्जन्तपरियोसोानो सेटौ देवमनुस्यानं 1 
२ ४. “श्रपरेहि पि, भिक्यये, तोहि धम्मेहि खमप्नागतो भियपु 
प्रज्चन्तनिट्रो दोति श्रच्चन्तयोगवसेमी भ्रच्चन्तग्रह्मचारी भ्रज्यन्त- 
परियोयानौ सेदो देवमनुस्खानं ! वत्तमेहि तीहि ? सम्मादिद्धियाः 
गम्माय्याणेन, नम्माचिमुत्तिया ~ द्मेहि खो, भिव्सये, तीहि यम्मेहि 
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चीवस्कम्मं करोन्ति ~ शनिह्टितचौवरो भगवा तेमासच्चयेन चारिकं 
पक्कमिस्पती" ति 
२. श्रय खो महानामो सक्को येन भगवा तेनुपसद्धुमि; उपसद्क- 
भित्वा भगवन्तं प्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निचिन्नौ 
खो महानामो सक्को भगवन्तं एतदवोच ~ “सुतं मेतं, मन्ते “सम्बहुला ` 
क्रिर भिक्चू भगवतो चीवरकम्मं करोन्ति - निद्धितचीवरो मगवा तमास 
च्चयेन चारिकं पक्कमिस्पती' ति । तेसं नो, भन्ते, नानाविहारेहि 
विहसतं केनस्स' विहारेन विहातव्वं"” ति ? ५ 
३. “साघु साधु, महानाम ! एतं समो, महानाम, पुम्हाकं 
10 पतिरूपं कुलपुक्तानं, यं तुम्हे तथागतं उपद्धमित्वा पुच्छैय्याथ ~ नसं 
ने, भन्ते, नानाविहारेहि विदरतं केनस्स विहारेन वचिहातन्वं” ति ? 
सद्धो खो, महानाम, श्राराधको होति, नो श्रस्सद्धो; आरद्धविसियो 
भ्राराधको होति, नो कुसीतो; उपद्धितस्सति श्राराधको होति 
नो मुद्रुस्प्रति; समाहितो ग्राराघको होत्ति, नौ अ्रसमारहितोः पर्यया 
श्रारधको होति, नो दुप्पञ्जो । दमेसु सखो त्वं, महानाम, पञ्चसु 
घम्मेसु पतिद्राय छ धम्मे उत्तरि भावेय्यासि । 
४. “घ त्वं, महानास, तथागतं श्रनुस्सरेग्यासि ~ “ति 
पि सौ भमवा भरहं सम्मा्म्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो भुगतौ 
सोकविदू श्रनुत्तरो पुरिसदम्मन्नारयि सत्या देवमनुस्सानं बुद्धो भगवो" 
ॐ ति । यस्मि, मदानाम, समये श्रदियसाययने तयागतं भनुस्यरति, 
नेवस्म तस्मि समये रागपरिगुद्धितं नित्तं होति, न दोरपरियुद्धितं 
चित्तं देति, न मोट्परियुद्ितं धितं टेति; उनुगरतमेयस्य तस्मि 
ममये चितं दोति तथागतं प्रारम्भ 1 उनुगतयित्तो गो पन, भदा- 
नाम, धरसियस्ादश्े नन्ति श्रव्यपेदं, समति भम्मवेदं, तमति 

> पर्मूपगदधतं समोज्यं ॥ पमुदिनस्ग पीति जायति, पौतिमनस्य मागे 
प्मम्मति, पल्मडफोयो यूं येदिरति, गूभिनो पित्तं रमाप्रियहि । 
ष्ये वर्यति, महानाम, प्रद्यि्यफो विगमय पयार मम 
िदति, गस्गपन्यातय पयाय प्रय्याणय्यो विहूरनि, पम्मयोत्तसमपरसो 
युयानुपरमनि सारहि। 


~~~ 
द. देर 1 रकष -शौ॥ 


= 


() 
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५, “धुन च परं त्वं, महान, धम्मं अ्नुस्सरेय्यासि ~ स्वा- 
वतो भगवता धम्मो सन्दिदधिको श्रकोलिको एहिपस्सिको स्रोपनेय्िको' 
पृच्चत्तं वेदितव्यो विज्जूदी' ति । यर्म, महानाम, समये श्रसियि- 
साचको घम्मं श्नुस्सरति, नेवस्स सस्मि समये रागपरियुद्धितं चित्तं 
होति, न दोसपरियुद्धितं चित्तं होति, न मोहपरियुद्टितं चित्तं होति; 5 
उजुगतमेवरस तस्मि समये चित्तं होति धम्मं श्राख्भ । उजुगतचित्तो 
खो पन, महानाम, प्रस्यिस्तावको लमति म्रत्यवेदं, लभति धम्मवेदं, लभति 
धम्मूपसंहितं पामोज्जं । पमुदितस्स पीति जायति, पीतिमनस्स कायो 
पस्सम्भति, पस्सद्धकायो सुखं वेदियति, सुखिनो चित्तं समाधियति । 
श्रयं वुच्चति, महानाम, अररियस्रावको विस्षमगताय पजाय समप्पत्तो ५ 
विहरति, सव्यापज्जञाय पजायं ग्रव्यापञ्छो विहरति, धम्मसोतसमापन्नो 
धंम्मानुरसर्ति भावेति ! 


६- “पुन च परं तवं, महानाम, सद्धं यनस्सरेय्यासि -“सुप्परिपन्नो 
भगवतो सावकसद्धो, उनुप्पदिपन्नो भगवतो सावकस द्धो, जायप्परिपन्नो 
भगवतो सायकसद्धो, सामीचिप्पधिपन्नो भगवतो सावकसद्धो, यदिदं 15 
चत्तारि पुरिसयुगानि श्रदु पुरिसपुग्गला, एस भगवतो सावकसद्धो श्राहु- 
नै्यो पाहुने्यो दक्लिणेय्यो श्रज्जलिकरणीयो अनुत्तरं पुञ्व्यक्खेत्तं 
लोकस्स" ति । यस्मि, महानाम, समये श्ररियसावको सद्धं अनुस्सरति, 
नेवस्स तस्मि समये रागपरियुद्धितं चित्तं होति, न दोसपरियुद्ितं चित्तं 
होति, न मोहपरियुद्धितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं 2 
होति सद्धं ्राख्म । उजुगतचित्तो खो पन, महानाम, श्रसियिसावको 
लमत्ति ्रत्थवेद, लभति धम्मवेदं, लभति धम्मृपसंहितं पामोज्जं । पमुदि- 
तस्स पीति जायति, पीतिमनस्स कायो पस्सम्भत्ति, पस्सदकायो सुखं 
वेदियति, सुखिनो चित्तं समाधियति । श्रयं वुच्चति, महानाम, अररिय- 
सावको विस्षमगताय पजाय समप्पत्तो विहरति, सव्यापज्छ्धाय पजाय % 

. अ्रव्यापच्ज्ो विहरत्ति, धम्मसोतसमापन्नो सद्धानुस्सति भावेति } 

७. “धुन च परं त्वं, महानाम, अत्तनो सीलानि अनुरस्पीरेय्यासि 
प्रलण्डानि अनच्छिदानि ग्रसवलानि श्रकम्मासानि भुजिस्सानि विञ्लुप्प- 
"सत्यानि म्रपयामहानि समाधिसंवत्तनिकानि 1 यास्मि, महानाम, समये 





१. भ्रोपनयिको -सी०,स्या०, दो ° 1 २. उञ्ुपटिपद्रो ~ सरी०, स्या०, रो० 1 
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असियसावको सीलं ्रनुस्सरति,. नेवस्स तिमि समये रागपरिुद्तं 
२.3 चित्तं होति, न दोसपरियूष्टितं चित्तं होति, म मोहपरियुदटितं चित्तं 
होति; उजुगतमेवस्स तरिम्‌ समये चित्त होति सीलं ब्रा रव्म । उमुगतत- 
चित्तौ खो पन, महानामः, रसियसावको लमत्ति मत्यवेदं, लमति धम्मवेदं, 
5 लभति धम्मूपसंहितं पामोज्जं । पमुदितस्स पीति जायत्ति, पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति, पस्सद्धकायो सुखं वेदियत्ति, सुखिनो चित्तं 
समाधियति । श्रयं वुच्चति, मद्ानाम, भररियसाचको विसमगताय 
पजाय समप्पत्तो विहरति, सव्यापज्छाय पजाय श्रव्यापज्छ्ो विहरति, 
धस्मसोतसमापन्नो सीलानुस्सति मावेत्ति 1 
10 म. “रुन च परं त्वं, महानाम, भ्रत्तनो चामं अनुस्सरेय्यासि ~ 
श्लाभा वतत मे, लद्धं वत मे, योहं मच्छेरमलपरियुद्धिताय पजाय विगत- 
मलमच्छेरेन चेतसा श्रगारं श्रज््ञावसामि मुत्तचागो पयतपाणि 
०.33 वोस्सग्गरतो याचयोगो दानसंविभागरतो' ति । यर्म, महानाम, समये 
श्रसियसावको चागं अनुस्सरति, नेवस्स तरम समये रागपरियुद्ितं 
15 चित्तं होति, न दोक्षपरियुद्धित्ं चित्तं होति, न मोहपरियुद्धितं चित्तं होति; 
उजुगतमेवस्स तरम समये चित्तं होति चागं स्रारज्भ । उजुगत्तचित्तो 
खो पन, महानाम, व्रसियिसावको लभति भ्रत्थवेदं, लभति धम्मवेदं, लभति 
घम्मूपसंहितं पामोज्जं । पमुदितस्स पीति जायति, पीत्तिमनस्स कायो 
पर्सम्भति, पस्सद्धकायो सुखं वेदियत्ि, सुखिनो चित्तं समाधियति । 
‰ अयं वुच्चति, महानाम, श्ररियसावको विसमगताय पजाय समप्पत्तो 
विहरति, सन्यापज्काय पजाय भ्रव्यापच्छौ विरहि, धम्मसोतसमापन्नो 
चागानुस्सतति सवेति । 
&. शश्रुन च परं त्वं, महानाम, देवता अनुस्सरेग्यान्नि -- “सन्ति 
देवा चातुम्महा रजिका, सन्ति देवा तावति, सन्ति देवा यामा, सन्ति 
2 देवा तुक्षिता, सन्ति देवा निम्मानरत्िनो, सन्ति देवा परनिम्मितवस- 
वत्तिनो, सन्ति देवा ब्रह्मकायिका, सन्ति देवा ततुत्तरि । यथारूपाय 
सद्धाय समन्नागत्ता ता देवता एतो चुता तत्थूपपन्न, मय्हं पि तथारूपा 
सद्धा संविज्जतति 1 यथारूपेन सीलेन समन्नायता ता देवता इतो चृता 
सत्युपपन्ना, मण्डं पि तथारूपं सीलं संविज्जति । यथारूपेन सुतेन समन्ना- 
% गता ता देबत्ता इतो चुता तत्यूययन्ना, मण्हं पि तथारूपं सुतं संविज्जति 1 
~ ` यथारूपेनं चागेनं समन्नागता ता देवता इतो चुता तत्यूपपन्रा, मण्डं पि 
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तेयारूपो चागो संविज्जति । यथारूपाय पञ्नाय समन्नागता ता देवता 

इतो चुता तत्थूपपत्ना, मण्डं पि तयार्पा पञ्च्ना संविज्जती' ति । यर्म, 

महानाम, समये श्रसियसाक्को ग्रत्तनो च तासं च देवतानं सद्धं च सीलं 

च सुतं च चागं च पन्नं च ग्रनुस्सरति, नेवस्स तस्मि समये रागपरि- 

यद्धितं चित्तं होति, न दोसपरियुद्धितं चित्तं होति, न मोहपरियुद्टितं चित्तं 5 

होति; उजुगतमेवस्स तरम समये चित्तं होति देवता श्रारग्म । उजुगत- 

चित्तो खो पन, महानाम, म्ररियसावको लभति श्रत्यवेदं, लभति धम्मवेदं, 

लभति धम्भूपसंदहितं पामोज्जं 1 पमुदितस्सं पीति जायत्ति, पीतिमनस्स ` 

कायो पस्सम्भति, पस्सद्धकायो सुखं वेदियति, सुखिनो चित्तं समाधियति 1 

श्रयं वुच्चति, महानाम, अररियसावको विस्मगतताय पजाय समप्पत्तो 19 ४.5५ 
विद्दरति, सव्यापज्ाय पजाय अ्रव्यापन्छो विदुरति, घम्मरोतसमापन्नो 
देवतानूस्सति भवेती"" ति । 





२. दुतियमहानामसुत्त 

१. एकं समयं मगचा सक्केसु विहरति कपिलवत्यु्िमि निग्रोधा- 
रामे 1 तेन खो पन समयेन महानामो सक्को गिलाना वृद्धितो होति 
श्नचिरवुष्टितो गेलजञ्व्ना । तेन सो पन समयेन सम्बहुला भिवसू भगवतो 15 
चीवरकम्मं करोन्ति ~ “निद्टितचीवयो मगवा तेमासस्चयेन चारिक 
पक्कमिस्सती ति 1 श्रस्सोसि खो महानामो सक्को ~ "सम्बहुला 
किर भिक्लू भगवतो चीवरकम्मं करोन्ति ~ शभिद्धितचीवरो भगवां 
तेमोसच्चयेन चारिकं पक्कमिस्सती"" ति} 

२. श्रय सो महानामो सक्को येन भगवा तेनुपसद्धुमि; 2 
उपसद्ुमिस्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 एकमन्तं = म-3:3 
निसिच्नो खो महानामो सक्को भगवन्तं एतदयोच ~ “तं मेतं, 
भन्ते -- सम्बहुला किर भिक्खू भगवतो चीवरकम्मं करोन्ति ~ निद्धित- 
वरो भगवा तेमा्च्चयेन चारिकं पक्कभिस्सतो" ति 1 तेसं नो, भन्ते, 
नानाचिदारेहि चिहर्तं केनस्स चिहारेन विदहातव्वं'” ति ? 

३. “सषु साघु, मदानाम ! एतं खो, महानाग, तुम्हाकं 
पतिषूयं कुलपुकत्तानं यं तुम्हे तथागतं उपसङ्कमित्वो पुच्छेय्याय ~ कसः 
नो, भन्ते, नानाविहारेहि विहरं केनस्स चिदारेन चिदातव्वंः तनि ? 
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सद्धो खो, महानाम, आसयाघको होति, नो भ्रस्सद्धो; श्रास्दनिरियो 
श्रासधक्रे होति, नो कीत; उपद्भितस्सति प्राराधको होति, नो मुहु- 
स्ति; समाहितो ग्राखधको होति, नो भ्रसमादितो ; पञ्वा प्राराधको 
होति, नो दुप्पज्जो । इमे खो त्वे, महानाम, पञ्चसु धम्मे परिद्राय 


5 छ चम्मे उत्तरि भविय्यासि । 


४. “इध त्वं, महनाम, तथागतं अनुस्सरे्यासि ~ ति पि 
सो भगवा -..पे०... सत्था देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा" ति । यसि, 
महानाम, समये श्रसियसावको तथागतं ग्रनुस्सरति, नेस्स तस्मि समये 
रागपरियुहधितं चित्तं होति, न दोसपरियुद्धितं चित्तं होति, न मोहपरि- 


"0 मुदिते चित्तं होति; उजुगतमेवस्स त्तस्मि समये चित्तं होति तथागतं 


श्रार्म । उजुगतचित्तो खो पन, महानाम, श्ररियसावको लमति ्रत्यवेदं, 
लभति धम्मवेदं, लभति धम्मूपसंहितं पामोज्जं 1 पमुदितस्स पीति 
जायति, पौतिमनस्स कोयो पस्सम्भति, पस्सद्धकायो सुखं वेदियतति, 
सुखिनो चित्तं समाधियति । इमं खो त्व, महानाम, वृद्धानुस्सति गच्छन्तो 


15 पि भवेय्यासि, स्ति पि भावेय्यास्ति, निसिन्नो पि मवेय्यासि, सयानो 


पि भवेय्यासि, कम्मन्तं श्रधिद्वुहन्तो पि भावेय्यासि, पुत्तसम्ाधसयनं 
अरज्कावसन्तो पि भवेय्यासि । 

. ४. "पुन च परं त्वं, महानाम, धम्मं ग्रनुस्सरे्यासि „.. पे०... 
सङ्खं म्रनुस्सरेय्याि .. पे०..- भरत्तनो रीलानि' श्रनुस्सरेय्यासि ...पे० 


2 म्रततनो चायं अनुस्सरेय्यासि .. पे०... देवता श्रनुस्सरेय्योसि ~ “सन्ति 


देका चातुम्महायाकिका ... पे०... सन्ति देका तचुत्तरि । यथारूपाय 
सद्धाय समन्नागता तां देवता इतो चुता तत्थूपपन्ना, मय्हं पि तथारूपा 
सद्धा संविज्जत्ि 1 यथास्पेन सीलेन ..- सुतेन ... चागेन ... पञ्बनाय 
समतागता ता देवता इतो चुता सत्थूपपन्ना, मग्हुं पि तथारूपा षञ्ना 


25 संविज्जती" ति 1 यस्मि, महानाम, समये अ्रस्यिसावको ग्रत्तनो चतासंच 


देववानं सद्धं च सीलं च सुतं च चां च पर्व्यं च श्रनुस्सरति, नेवस्स 
तस्मि समये रागपरियुद्धितं चित्तं होति, न दोसपधियुद्धितं चित्तं होति, 
न मोहपरियुद्धितं चित्तं होति; उजुगतमेवस्स तस्मि समये चित्तं हीति 
देवता भ्रारब्म } उजुगतनित्तो सखो पन, महानाभ, असियिसानकये लति 





१. सीलं -स्या०,म०॥ 
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शरत्यवेद, लभति धम्मवेदं, लभति धम्मूपसंदितं पामोज्जं । पमुदितस्स 
पीत्ति जयतति, पीतिमनस्सं कायो पस्सम्भति, पस्सद्धकायो सुसं वेदियति, 
सुखिनो चित्तं समाधियति 1 इमं खो त्वं, महानाम, देवतानुस्सति 
, गच्छन्तो पि भवेग्यासि, ठित पि आवेय्यासि, निसिन्नो पि भावेय्यासि, 
सयानो पि भवेय्यासि, कम्मन्तं स्रधिद्भुहन्तो पि भविय्यासि, पुत्तसम्बाघ- 9 
सयनं श्रज्छावसन्तो पि भविय्यासी'" ति । 





३. नन्दियसृततं . 

१. एवं समयं भगवा सचकेसु विदरति कपिलवत्युस्मि 
निम्रोधासमे 1 तेन सखो पन समयेन भगवा सावत्थियं वस्सावासं 
उपगन्तुकामो होति ) ्स्सोसि सो नन्दिमो सवको ~ “भगवा 
किर सावत्यियं वस्सावासं उपगन्तुकामो'" ति । पर्थ सखो नन्दियस्स 1० ४.5४ 
सवकस्त एतदहोसि - “य्तूनाहं पि साव्ययं वस्सावासं उपगच्छेयं । 7.32 
तत्य कम्मन्तं चेव भ्रधिदटदिस्साभि, भगवन्तं च लच्छामि कालेन 
कालं दस्सनाया" ति । 

२. श्रयंखोभगवा सावत्यियं वस्सावासं उपगच्ि) 1 नन्दियो 
पिखो सक्को साव्ययं वस्पायासं उपमच्छि 1 तत्य कमम्मन्तं चेव 15 
श्रधिद्धासि, भगवन्तं च लभि" कालेन कालं दस्सनाय । तेन खौ पन 
समयेन सम्बहुला भिक्सू भगवतो चीचरकम्मं करोन्ति ~ “निद्वितचीवरो 
भगवा तेमासच्चयेन चाकि पक्वमिस्सती"' ति 1 श्रस्सोसि खो नन्दियो 
सवो ~ “सम्बहुला किर भिक्वू भगवतो चीवरकम्मं करोन्ति ~ 
भनिद्धि्तचीवसो भमर्वा तेमासच्चयेन चारिकं पवकमिस्सती"" तसि । 2 

३. श्रय खो नन्दियो सक्को येन भगवा तेनुपसद्धमि; 

उपस द्धमित्वा भगवन्तं श्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
नितिन खो नन्वियो सको भगवन्तं एतदयोच -- “सुतं मेतं, भन्ते ~ 
श्तम्यहुला किर त्मिक्सू सगचतो चौवस्कम्मं करोन्ति ~ निद्धित- 
चीवरो भगवा तेमासज्चयेन चाप्विं पच्छमिरूुतीः ति 1 तेसं नो, 2 
अन्ते, नानाविहारेि विद्र केनस्स चिदारेन विदातव्वं"” ति? 
८. “साधु सधु, नन्दय ! एतं खो, नन्दिय, तुम्दाकं पचिक्पं 

----------- = 

१. उपगल्छि - स्प^ तेन 1 २. भिद्य स्वा 1 ३. लम्यष् -म्दाज 1 

०४४८ 


९. 336 


8. 587 
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कुलपुत्तानं, यं तुम्हे तथागतं उपसद्धुमित्वा पुच्छेय्याथ ~ शसं नो, भन्ते, 
नानाविहारेहि विहस्त केनस्स विहारेन विहतव्वं' ति ? सदौ 
खो, नन्दिय, ्राराधको होत्ति, नौ प्रस्सद्धो; स्रीलवा ब्राराधको 
होति, नो दुस्सीलो; आऋरदरविरियो आराधको होत्ति, नो कुसीतो; 
5 उपद्वितस्सत्ति श्राराधको होति, नो मुहुस्सति; समाहितो आ सधको 
होति, नो श्रसमाहितो; पचञ्वा श्रारघको होति, नो दुप्यज्बो । 
इमे खो ते, नन्दिय, चसु घम्मेसु पति्ाय पञ्चसु धम्मेसु 
ग्रज्यक्तं सति उपद्ोपेतव्याः 1 
५. “इष त्वं, नन्दिय, तथागतं अरनुस्सरेय्यासि ~ ¶इति पि 
0 सो भगवा श्ररहं सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू 
श्ननुत्तरो पुरिसदम्मसारथि, सत्था देवमनुस्सानं वुद्धो भगवा" ति । 
इति खो ते, नन्दिय, तथागतं प्रा रूम भ्रज्छत्तं सतति उपद्रापेत्तव्वा । 

६. “पुन च परं त्वं, नन्दिय, धम्मं श्रनुस्सरेय्यासि ~ शस्वाक्लातो 
भगवता धम्मो सम्दिष्टिको अ्रकालिको एहिपस्सिको भ्रोपनेय्यिको पच्चत्तं 

15 वेदितव्यो विञ्ञूटी" ति । इति खो ते, नन्दिय, धम्मं प्नारग्भ श्रज्ज्त्तं 
सति उपट्ापेतव्वा । 

ˆ ७. “धुन च परं त्वं, नन्दिय, कल्यीणमित्ते अनस्सरेग्यासि - 
भ्लाभा वत मे, सुलद्धं वत मे, यस्स मे कल्याणमित्ता प्रनुकम्पका प्रत्य 
कामा श्रोकादका श्रनुसासका” ति । इति खो ते, नन्दिय, करल्याणमित्ते 

2 श्रार्म अरज्छत्तं सतति उपद्ुापेततव्वा । 

८, शुन च परं त्वं, नन्दिय, श्रत्तनो चां भ्रनुस्सरेग्यासि - 
श्लामा वे्त' मे, मुलद्धं वत मे, योहं भच्छेरमलपरिमुद्धिताय पजाय 
विगतमलमच्छेरेन चेतसा श्रगारं ग्रज््ावस्ामि मृत्तचागो पयतपाणि ` 
वोस्स्ग्यरतो याचयोगो दानसंविभागरतो' ति 1 इत्ति खो ते, नन्दिय, 

25 चागं भ्रार्म श्रज्सत्तं सति उपदुापेतन्वा । 

६. “पुन च प्रं त्वं, नन्दिय, देवता ग्रनुस्सरेय्यासि ~ या" ` 
देवतां श्रतिक्कम्मेव कवकछीकाराहारभक्खानं ' देवतानं" सहन्यतं श्रज्तरं 

९. पिस - सेन २. उपटुवेतव्वा ~ स्या०, रो { ३. अनुत्तासितां ~ स्या० 1 


भ-याता-सौ०, स्वा०, रो! ५. कवर्तिकारमङ्लानं ~ सी; कवदधीवारमक्वान्‌ं ~ 
स्या०, रो° 1 ६. देवानं ~ सी०, ते० 1 


११.२४] ` भूतय ३७६ 


मनोमयं कायं उपपन्ना, ता करणीयं ्रत्तनो न समनुपस्सन्तिं कतस्स 
वां पत्तिचयं । सय्यथापि, नन्दिय, भिक्खु ग्रसमयचिमुत्तो करणीयं स्रत्तनो 
न समनुपर्सति कतस्स वा पत्तिचयं ; एवमेव खो, नन्दिय, या ता देवता 
अरतिककम्नेव कवढ्ीका सहारभक्खानं देवतानं सहव्यतं ग्रस्तं 
मनोमयं कायं उपन्ना, ता करणीयं श्रतनो न समनुपस्सन्ति कतस्स वा ® *.५ 
पिच । इति खो ते, नन्दय, देवता श्रारल्म अ्ज्यततं सत्ति 
उपदापेतज्चा 1 

१०. “इमेहि खो, नन्दिय, एकादसहि धम्मि समन्नागतो 
भ्रसियसावको पजहतेव पापके श्कुःसते घम्मे, न उपादियति । सेग्ययापि, 
नन्दय, कुम्भो नि्ुज्जो' वमतेव उदकं, नो वन्तं पच्चावमत्तिः; सेय्ययापि ० 
वा पन, नन्दिय, सुक्खे तिणदाये भ्रग्मि मुत्तो उहच्नेव गच्छति, नो 
दडं पच्चुदावत्तति; एवमेव खो, नन्दय, इमेहि एकादसहि धम्मेहि १.58 
समन्नागतो श्रसियस्रावको पजहतेव पापके श्रकुसले धम्मे, न 
उपादियती"' ति 1 


४. सुभूतिसुततं 
१. श्रय खो भ्रायस्मा सुभूति सद्धेन भिवसुना सद्धि येन भगवा 15 
तेनुपसद्भमि ; उपसद्ुमित्वा भगवन्तं म्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि 1 
एकमन्तं निसिन्नं लौ भ्रायस्मन्तं सुभूति भगवा एतदवोच ~ 

२. “को नामायं, सुमूति, भिक्खू" ति ? 

“सुद्ध नामायं, भन्ते, भिक्छु, सुदत्तस्स उपासकस्स पुत्तो, 
सद्धा श्रगारस्मा भ्रनगारियं पव्वजितो'” ति 1 9 

“कच्चि पनायं, सुभूति, सब्धो भिक्लु  सुदत्तस्स उपास्कस्स 
पुत्तो सद्धा अ्रगारस्मा अनमारियं पव्वजितो सन्दिस्सति सद्धापदानेमू"” 
ति? 

''एुतस्स, भगवा, कालो ; एतस्स, सुगत, कालो, यं मगो सद्धस्त 
सद्धापदानानि भसेय्य 1 इदानादं जानिस्सामि यदि वा श्रयं भिक्ु 
सन्दिस्सति सद्धापदानेसु यदि का नोति । 

१. निक्कुम्नो -सी०,स्वा०, सो! २- पच्वाममति - स्यार; पच्यमत्ति-्मौ०॥ 
१. सरस्सं ~ सी०, स्यार रोर 1 


1६, 338 


ॐ. 599 


१.35 
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तेन हि, सुभूति, सुणाहि, सापूकं मनसि करोहि; 
मािस्सामो"” ति 1 “एवे, भन्ते" त्ति खो श्रोयस्मा सुभूति भगवतो 
परच्चस्सोसि ! भगवा एत्दवोच ~ 

३. “इध, सुभूति, भिक्खु सीलवा होति, पातिमोक्लसंवर- 
सेवुतो विहरति श्राका रयोचरसम्पघ्नो श्रणुमत्तचु कञ्जे भयदस्सावी, 
समादाय सिक्ठति सिक्वापदेसु । यं पि, सुभूति, भिक्लु सीलवा होति 
-.. पे०..५ समादाय सिक्छति सिक्छपदेयु, इदं पि, सुमूति, सद्धस्स सदा- 
पदान होति 1 ॥ 

४. “युन च परं, सुभूति, भिक्छु वहुस्सुतो होति पतधरो प्त ` 
0 सत्निचयो; ये ते धम्मा श्रादिकल्याणा मज्ज्ेकत्याणा परिोसानकत्याणा 
सात्थं सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसुद्ध ब्रह्मचरियं श्रभिवदन्ति, तथा 
रूपास्स धम्मा वहुस्सुता होन्ति धाता वचसा परिचिता मनसानुपेकिविता 
दिद्धिया शुप्पटिविद्धा । यं पि, सुभूत्ति, भिक्चु वटुस्मुतो होति .*. पै०... 
दिद्धिया सुप्पटिविद्धा, इदं पि, सुभूति, सद्धस्स सद्धापदा्यं हतत । 

५. “शुन च पर, सुभूति, भिक्खु कल्याणमित्तो होति कल्याणः 
सहायो कल्याणसम्पवद्धो । यं पि, सुभूति, भिक्बु कल्याणभित्तो होति 
6 कल्याणसम्पवङ्खो, इदं पि, सुभूति, सद्धस्स सद्धापदानं 
होति : 


1 


६. “धुन च पर, सुभूति, भिक्खू सवयो होति सोवचस्ग्करणेहि 
धम्गेहि रामन्नागतो खमो पदव्खिणग्गराही श्रनुस्ासनि 1 पं पि, सुमति, 
भिक्लु सुवचो होति सोवचस्सकरणेहि धम्मेहिं समन्नागतो मौ पदपरिलण- 
ग्गाही अनुसासनि, इदं पि, सुमूति, सदस्स सद्धापदानं होति । 

७. “पुन च पर, सुभूति, भिक्सु यानि तानि सब्रह्म चारीनं उच्चा- 
वचानि' किनद्भुरणीयानि तत्र दवसो होति श्रनलसो ततरुपायाय वीमंसाय 
ममप्नागतो श्रवं कातुं ग्रलं संविघातुं । यं पि, सुभूति, भिक्स यानि त्तानि 
सग्रह्छवारीनं उच्चावचानि किद्ुरणीयानि तत्र दक्सो हौत्ति भ्रनतसो 
तत्रुपायाय दीम ्ाय समन्नागतो ग्रलं कातुं श्रतं संवित, दं पि, सुमूति, 
गदस्म गदधापदाने दहेति} 


२ 


= 


१. उज्छमानं ~ एर 1 २. हन्य ~ गोर रोर 


११.२४) ¢ घुमृतिमुत्ं 1; 
हाये श्रभिधम्मे श्रभिविनये उलारपामोज्जो 1 यं पि, सुमूति, भिवसु 
चम्मकामो होति पियसमुदाहारो श्रभिवम्मे शरभिविनयें उक्रारपामोज्जो, 
ददं पि, सुभूति, सद्स्स सद्धापदानं होति 1 

६. “पुन च परं, सुमूति, भिक्छु श्रदविरिय विहरति ग्रकरुस- 
लानं धम्मानं पहानायः कुसलानं धम्मानं उपक्षम्पवायः यामव दन्द 5 
परकसमो श्रनिविखत्तधुरो कुसलेसु धम्मेसु । यंपि, सुभूति, भिक्सु 
श्रारद्विरिमो विहरति श्रकुसलानं घम्मानं पानाय कुसलानं धम्मानं 
उपसम्पदाय यामवा दन्ुपरकमो रो कुसलेसु घम्मेसु, 
दं पि, सुभूति, सद्स्स सद्धापदानं होति । 

१०. पुन च परं, सुमति, भिक्खु चतुल्ं क्ञानानं ऋआभिचेतसिकानं +० 
दिदुधम्मसुखविहारानं निकामलाभी दोति श्मकिच्छलामी श्रवसिर- 
लाभी 1 यं पि, सुभूति, भिक्ु चतुत्तं क्लानानं आभिचेतसिकानं दिद्रु- 
धम्मसुष्ठविदा रानं निकामलाभी होति अकिन्छलाभी श्रकसिरलाभी, 

` ददं पि, सुभूति, सद्धस्स सद्धापदानं होति 1 

१९१. "पुन च षरं, सुभूति, भिक्खु श्ननेकविहितं पुव्येनिवासं 15 
अनुस्सरति, सेग्यथीदं ~ एकं पि जाति दे पि जातियौ तिस्सो पि 
जातयो चतस्सो पि जातियो षल्च पि जातियो दस पि जात्तिमौ 
बौसं पि जातियो त्िसं पि जातियो चत्तारीसं पि जात्तियो पल्जासं 
पि जातयो जातिसतं पि जातिसहस्सं पि जातिसतसदस्सं पि 

श्रनेकेषपि संवटुवप्पे ्रनेके पि चिवहटूकप्पे अनेके पि संवटूविवदरकप्पे ~ 2० 
भ्रमु एवंनामो एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंसुखदुक्पप्पटि- 
संवेदी एवमायुपसियन्तो, सो ततो चूतो अमुत्र उदपादि; तत्रापासि 
एवंनामो ` एवंगोत्तो एवंवण्णो एवमाहारो एवंनुखदुक्यप्पटिसंवेदी 
एवमायुपसियन्तौ, सो ततो चुत्तो इधूपपत्नो' ति 1 इति साकारं 


श्रनिवियत्तधुर 


ॐ. 540 


सखदेसं अरनेकविदितं पुच्येनिवासां अ्नुस्सरति । यं पि, नुमूति, निक्त 2 २.७ 
अनेकविदितं 


सुव्वेनिवासं अनुस्सरति ~~ इदं पि, सुमृति, सदसस 
सद्धापदानं दोति । 
१२. श्पुन च पर, सुभूति, निक्सु दिव्येन चक्वुना चिनुद्धेन 
वन्न स्ते पर्ति चवमाने उपपज्जमाने हीने पनीत 
सुमे दुव्वण्ने, सुगते दुर्मते य्ाकम्मूषने सत्ते पजानाति ~ श्भमे वतत ॐ 
भोन्तो सत्ता वायदुच्वरिनिन मत्ता वचीदुच्चग्तिन स्रमसागता 


2..541 


१२, ५ 
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मनोदुच्चरितेन समत्तागता श्रसियानं उपवादका भिच्छादिद्धिका मिच्चा- 
दिद्धिकम्मषमादाना, ते कायस्स भेदा पर मरणा श्रपायं दुर्गति विनिपातं 
निरयं उपपन्ना । दमे वा पन भोन्तो सत्ता कायसुचरितेन समव्रागता 
वचीसुचरितेन ` समन्नागता मनोसुचरितेन -समन्नागता श्ररियानं अनुष- . 
8 वादा सम्मादिद्धिका सम्मादिद्धिकम्मसमादाना, ते कायस्स भेदा परं 
भरणा सुगति समगं लोकं उपपन्ना" ति । इत्ति दिव्वेन चकसुना वियुद्धेन 
म्रत्तिक्कन्तमानुसकेन सत्ते पस्सति चवमाने उपपज्जमाने हीने पणीते 
सुवण्णे दुव्वण्णे, सुगते दुर्गते यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति । यं पि, 
सुभूति, भिक्खु दिव्वेन चक्लुना चिसुद्धेन ... पे०... यथाकम्मूपगे सत्ते 


10 पजानात्ति, इदं पि, सुभूति, सद्धस्स सद्धापदानं होति । 


१३. “पून च परं, सुभूति, भिक्खु प्रासवानं खया श्रनासवं 
चेतोचिमुत्ति पञ्व्नाचिमुक्ति दिद्धेव धम्मे सयं श्रभिज्व्ना सच्छिकत्या 
उपसम्पज्ज विहरति ! यं पि, सुमूति, भिक्खु श्रासवानं खया -.. पेऽ... 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरति, इदं पि, सुभूति, सद्धस्स सद्धापदानं 


15 होती” ति .॥ 


१४. एवं वृत्ते अ"यस्मा सुभूति भगवन्तं एतदवोच ~ “यानि- 
मानि, भन्ते, भगवता सद्धस्स सद्धापदानानि भासितानि, संचिज्जन्ति 
तानि दमस्स भिक्खुनो, रयं च भिक्स एतेसु सन्दिस्सति । 

भममयं, भन्ते, भिक्खु सीलवा होति, पातिमोक्खसंवरसंवुतो 


‰ विहरति श्राचारगोचरसम्पन्नो ्णुमत्तेसु वज्जेसु मयदस्तावी, समादाय 


सिक्छति सिक्खापदेचु ! 

“श्रयं, भन्ते, भिक्खु वहुस्युतो होति सुतधरो सुतसन्निचयो; 
ये ते धम्मा भ्रादिकल्याणा मञ्स्ेकल्याणा परियोसानकल्याणा सात्यं 
सव्यञ्जनं केवलपर्पुण्णं परिखुदध ब्रहमाचयियं ्रभिवदन्ति, तथारूपास्स 

28 धम्मा वहुस्युता होन्ति धाता वचसा परिचिता मनसानुपेविखता दिष्टया 
सुप्पटिविद्धा । 

रयं, भन्ते, भिक्खु कल्याणभित्तो होति कल्यीणसहायो कल्याण- 
सम्पवद्धो । 

“श्रयं, सन्ते, भिक्लु सुवचो होति -.. पे०... भ्नुसासनि । 

ॐ श्यं, अन्ते, भिक्खु यानि तानि सब्रह्मचारीनं उच्चावचानि 


११.२.५1 । मेत्तपु्तं + 


किद्कुरणीयानि तत्थ दक्लो होति श्रनलसो ततूपायाय वौम॑साय 
समन्नागतो ग्रसं कतुं म्रलं संविधातुं । 

“यं, भन्ते, सिक्खु धम्मकामो होति पियसमुदाहायो अभिधम्म 
ग्रभिबिनये उन्ारपामोज्जो 1 ॥ 

“रयं, भन्ते, भिक्लु आ रदधपिरियो विहरति -..पे०... थामवा 5 
दन्हुपस्कमोः श्रनिविखत्तधुरो कुसलेसु घम्मेसु 1 ( 

“प्रय, भन्ते, भिक्खु चतुत्तं स्ानानं प्राभिचेतसिकानं दिद्षम्म- 
मुखविदारानं निकामलाभी होति अरकिच्छलाभी श्रकसिरलाभी 1 

“श्रये, भन्ते, भिकखु श्रनेकविदहितं पुव्वेनिवासं प्नुस्सरति, 
सय्यथीदं ~ एकं पि जाति दे पि जातियो ... पे०... इति साकारं सखदेसं ४ 
श्रनेकविहितं पव्वेनिवासं भ्रनुस्सरति । 

“भ्रयं, भन्ते, भिक्डु दिव्वेन चक्खुना विसुद्धेन॒ग्रतिक्कन्त- 
मानुसकेन ... पे ०... यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति 1 

“रयं, मन्ते, भिक्खु आसवानं खया ... पे०... सच्छिकत्वा 
उपसतम्पज्ज विहरति 1 यानिमानि, भन्ते, भगवता सद्धस्स सद्धापदानानि 
भासितानि, संविज्जन्ति तानि इमस्स भिक्लुनो, श्रयः व भिक्लु एतेसु 
सन्दिस्सती"" ति । 

१५. “साघु साध्‌, सुमूति ! तेन हि त्वं, सुभूति, इमिना च 
सद्धेन भिवसुना साद्व विहरेय्यासि । यदा च त्वं, सुभूति, प्रकद्भेय्यासि 


तथागतं दस्सनाय, इभिना सद्धेन भिक्सुना सद्धिं उपसङ्कमेय्यासि तथागतं 2 
दस्सनाया” ति ! 


५. मेत्तासुत्तं 
“भराय, भिकखवे, चेतोविमु्तमा 

१. “मत्ताय, , चेतोविमुत्तिया श्रासेयिताय भाविताय 

वहुलीकताय यानीकताय वत्थूकताय मनृद्धिताय परिचिताय सुसमा- 

स्दाय एकादसानिसंसा पाटिक डा । कतमे एकादस ? सुखं सुपत्ति 

॥ ् सुपिनं ॥ 
सुखं पदिवुज्ञति, न पापक सुपिनं पस्सति, मनुस्सानं पियो होति, ® 

अमनुस्सानं पियो होति, देवता रक्लन्ति, नस्स अग्मि वा विसं वा 

सत्यं ना_कमति, तुवटं' चित्तं समाधियति, मुखवण्णो विष्पस्रीदति, 


१. तुवट - स्या०। 


2. 54 


2. 342 


४. 543 
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` इत्थ शरहगुत्तरनिकायो [ ११९.९.५- 


अक्ष्मून्दो कालं करोति, उत्तरि अ्रप्पटियिज्छन्तो ब्रह्मलोकूषमो 
होति । मेत्ताय, भिक्छवे, चेतोविमुप्तिया श्रासेविताय भाविताय 
वहुलीकताय यानीकताय वत्थुकताय शरनुद्धिताय परिषिताय सुसमारदधाय 
इमे एकादसानिसंसा पाटिका" ति । 





६- अ्रहुकनागरयुत्त 
5 १. एकं समयं श्रायस्मा श्रानन्दो वेसालियंः विहरति वेलुव- 
गामकैः ! तेन खो पन समयेन दसमौ गहपति अ््रुकनागरो 
पाटलिपुक्तंः श्रनुप्पत्तो होति केनचिदेव करणीयेन । अथ खो दसमो 
गहपति श्ररुकनागरो येन कुक्कुटारामो - येन॒ स्रज्जतरो भिक्लु 
तेनुपस दमि; उपसद्कुमित्वा तं भिक्खुं एतदवोच ~ 


10 २. “कटं नु खो, अन्ते, आयस्मा आनन्दो एतरहि विहरति ? 


दस्सनकामा हि मयं, भन्ते, आयस्मन्तं आनन्दं" त्ति । 

“एसो, गहपति, श्रायस्मा श्रानन्दो वेालियं चिहरत्ति वेलुव- 
मामके" ति । 

३. प्रय खो द््तमो गहपति शअरटुकनायसो प्राटलिषुकते तं करणीयं 


25 तीरेत्वा येन वेल वेलुवगामको येनायस्मा प्रानन्दो तेतूपसद्धमिः; 


उपस द्कुमित्वा ऋ्रायस्मन्तं आनन्दं भ्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिघ्नो खो दसमो गहपत्ति अटुकनागरो श्रायस्मन्तं प्रीनन्वं 
एतदवोच ~ “्रत्थि नु खो, भन्ते मानन्द, तेन भगवता जानता पस्सता 
श्ररहता सम्मासम्बुद्धेन एकधम्मो सम्मदक्खातो, यत्य भिक्सुनो अप्प 
29 मत्तस्स प्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो ग्रचिमुत्तं वा चित्तं पिमुच्चत्ति, 
श्रपरिक्छीणा वा प्रसवा परििखयं गच्छन्ति, अ्ननुप्पत्तं का अनुत्तरं 
योगक्वेमं प्ननुपापुणात्ती" ति ? 
“्रत्थि खो, गहपति, तेन भगवता जानता पस्सत्ता श्ररहता 
सम्मासम्बुदधेम एकधम्मो सम्मववखातो, यत्य भिक्लुनो गप्पमत्तस्स 
28 श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो श्रचिमुत्तं वा चित्तं विमुञ्चति, प्रपरि- ` 
क्सीणा ना श्रास्षवा परिव्छयं गच्छन्ति, अननुप्पत्तं वा श्रनु्तरं मोगवसेमं 
श्रनुपापुणातौति। 


१, येद्टु्गामकेः ~ स्या ०; बेदुवमामेः ~ सी° + २. पाठचिपृततं ~ स्या ४ 


११.२.६1 शटुकनागरनुत्तं ३८५ 
४. “कतमो पन, भन्ते श्रानन्द, तेन भगवता जानता पस्सता 
अर्हता सम्मासम्बुदधेन एकधम्मो सम्मदक्खातो, यत्थ भिक्खुनो ग्रप्प- 
मत्तरस श्रातापिनो पितत्तस्स विहरतो श्रविमुत्तं बा चित्त विमुच्चति, 
शरपरिक्लीगा वा श्रासवा परिक्वयं गच्छन्ति, अननुप्यत्तं वा भ्रनुत्तरं 
सोगक्खेमं म्रनुपापुणाती'" ति ? 5 
५. "घ, गहपति, भिक्खु विविच्चेव कामेहि विविच्च शरकुसलेहि 
धम्मेहि रवित्तवकं सविचारं विवेकजं पीतिसुखं पठमं ञानं उपसम्पज्ज 
विहरति । सो इति पटिसच्न्विक्खति ~ दं पि खो पठमं ज्ञानं 
अरभिसह्धतं श्रभिसच्चेतयितं' । भं खौ पन किल्च ग्रमिसद्खतं त्रभि- 


सन्तरेतथितं, तदनिच्चं निरोधषधम्मं' ति पजानाति । सो तत्य टितो 10" 


श्रासवानं खयं पापुणाति; नो चे श्रासवानं खयं पापुणाति, तेनेव धम्म- 
रागेन ताय धम्मनन्दिया पञ्वन्ं श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिवखया 
श्रोपपातिको होति तत्थ' परिनिव्वायी श्मनावत्तिधम्मो तस्मा लोका । 
श्रयं पि खो, गहपति, तेन भगवता जानता पस्सता भ्ररहता सम्मा- 
सम्बुद्धेन एकथम्मो सम्मदक्लातो, यत्य. भिक्लुनो श्रप्पमत्तस्स श्रातापिनो 15 
पहितत्तस्स विहरतो श्रविमुत्तं वा चित्तं विमुच्चति, प्रपसििखीणा वा 
श्ालवा परिक्वयं गच्छन्ति, अरननुष्पत्तं वा भ्रनुततरं योगवखेमं 
श्रनुपापुणाति 1 
६. धून च परं, गहपति, भिक्खु वितक्कविचारानं वूषसमा 
श्रज्छत्तं सम्पसादनं चेतसो एकोदिभावं ्रवितककं भ्रविचारं समाधिजं 2 
पीतिसुखं दुतियं जञानं .-. पै०. . ततियं ज्ञानं ... पे०... चतुत्यं ज्ञानं उप- 
सम्पज्ज विहरति 1 सो इति पटिसल्निकखति -- "दं पि खो चतुत्यं 
ज्ञानं अ्रभिसदह्धुतं अरभिसञ्चेतयितं' । “यं सो पन किञ्वि रभिसङ्खतं 
श्रभिसञ्चेतयितं तदनिच्चं निरोषधम्मं' ति पजानाति। सौ तत्य 
स्ति आस्वानं लयं पायुणाति; नो चे श्मसवानं खयं पापुणाति, तेनेव % 
घम्मरागोन ताय धम्मनन्दिया पञ्न्वन्नं ओरम्भागियानं संयोजनानं 
प्लिलया श्ओोपपातिको होति तत्य परिनिन्वायी अनावत्तिघम्मो तस्मा 
लोका । श्रयं पि खो, गहपति, तेन भगवता जानता पस्सता प्रहता 
सम्मासम्बद्धेन एकघम्मो सम्मदक्खातो, यत्य॒भिक्खुनो अ्प्पमत्तस्स 
ब्ाताधिनो पहितततस्स विहरतो अविमुतं वा चित्तं विमुच्चति 5 
दकल -सी० 
श्र०४-४६ 


2. 544 


२२. 344 
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३५६ क्रदगात्तरनिकायो [ ११.२.६- 


अपरिकछ्लीणा वा श्सवा परिक्वयं गच्छन्ति श्रननुष्पत्तं वा परनुत्तरं 
योगक्सेमं अ्नुपापुणाति 1 
` ७. “पुन च पर, गहपति, भिक्लु मेत्तासह्गतेन चेतश एकं 
दिसं फरित्वा विहरति तथा दुतियं तथा तत्तियः तथा चतुत्थं । इति 
5५ उद्धमधो तियं सन्वधि सव्वत्तताय सच्वावन्तं लोकं मेत्तासहगतेन 
चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरति" विपुलेन महग्यतेन शप्यमोमेन 
्रवेरेन अ्रव्यापन्ञेन फरित्वो चिह॒रत्ति । सो इति पटिसस््विक्खंति ~ 
श्रमं पि लो मेत्ताचेतोविमृक्ति अभिसद्भृता अभिसञ्चेतयितो' । यं 
खो पन किञ्चि भिस्ते श्रभिसञ्वेतयिततं तदनिच्चं निरोधधम्मं' 
7५ ति प्रजानाति । सो तत्थ ठितो श्रासवानं खयं पायुणाति; नो चे ग्रासवानं 
खयं पापुणात्ति, तेनेव धम्मरागेन तताय धम्मनन्दिया पञ्चक्नं श्रोरम्भामि- 
यानं संयोजनानं परिक्खया श्रोपपात्तिको होति तत्य परिनिव्वाय्री खना- 
वत्तिघम्मो तस्मा लोका । श्रयं पि खो, गहपति, तेन भगवता जागत 
-.. पे०... स्नननुप्पक्तं वा अनुत्तरं योयक्खेमं भ्ननुपापरणाति । 
न. भुन च परं, गहपत्ति, भिक्खु करुणासहमतेन चेतसा 
... पै०... मुदितासहगतेन चेतसा ... पे०... उपेक्ासहगतेन वेतसा 
एकं दिसं फरित्वा चिह्रति तथा दुतिय तथा ततियं तथा चतृत्ं 1 
द्रति द्धम तिरिये सेव्वधि सन्वत्तताय सव्वावन्तं त्योकं ७पव्खःसह्‌- 
गतेन चेतस; विपुलेन महुग्गतेन अ्रप्पभाणेन प्रवेरेन अव्यापच्छोन फरित्वा 
29 चिह्रति । सो इत्ति पटिसञ्चिक्खति ~ श्रयं पि खो उपेवसाचेतोविमुक्ति 
ग्रभिसद्कता अरभिसञ्चेतयिता' । चयं खो पन किञ्म्वि श्रभिसद्तं 
श्रभिसच्न्चेतयितं तदनिच्चं निरोधधम्मं' ति पजानाति । सो तत्थ एतो 
सआ्षवानं खयं पापुणाति; नो चे ्रासवानं खेयं पायुणाति, तेनेव धम्म- 
समेन ताय घम्मनन्दिया पर्न्वन्न श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिक्या 
% श्रोपपात्तिको होति तत्थ परिनिव्वायी अनाचत्तिधम्मो तस्मा लोका । 
श्रयं पि खो, गहपति, तेन मगवता जानता ... पे०... ऋननुप्पन्ते वा नुत्तरं 
योगक्सेमं ग्रनुपापरुणाति । 
२. “पुन च पर, गहपति, भिक्खु सव्वसो रूपसञ्व्मानं घमति- 
ककमा पटिघक्ञ्व्नानं श्रत्यद्खमा नानत्तसच्व्यानं श्रमनसिकारा श्रनन्तो 


1 





१-१. सा०, स्या ०, रो° पोत्यकेगु मत्यि । 


११.२.६९] प्रहुकनागरसुकत्त ३८७ 


श्राकासो' ति श्राकासानल्चायतनं उपसम्पज्ज विहरति । सो इति पटि- 
सस््विक्सति - श्रयं पि खो ्राकासानञ्वायतनसमापत्ति श्रभिसदह्मता 
तरभिसच्चेतयिता' । शयं खो पन किञ्चि त्रभिसद्धतं म्रभिसञ्चेतयितं 
तदनिच्चं निरोधधम्मं' ति पजानाति । सो तत्य सितो ग्रासवानं खयं 
पापुणाति; नो चे ्रास्षवानं खयं पापुणाति, तेनेव धम्मरागेन ताय 5 २.3८ 
धम्मनन्दिया पञ्चन्नं श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिवखया श्रोप- 

पाततिको होति तत्य परिनिव्वायी श्रनावत्तिधम्मो तस्मा लोका । श्रयं 

पि खो, गहपति, तेन भगवता जानता ...पे०... श्रननुप्पत्तं वा श्नुत्तरं 

योगक्खमं स्ननुपापुणाति 1 

१०. “पुन च परं, गहपति, भिवखु सव्वसो आकासानञ्वायतनं "° 

समतिक्कम्म शपरनन्तं विञ्जाणं' ति विज्ज्ाणञ्चायतनं उपसम्पज्ज 

विहरति ...पे०.. सब्वसो विञ्जाणल्चायतनं समतिक्कम्म नत्थि 

किञ्ची' ति श्राकिञ्चञ्जायतनं उपसम्पज्ज विहरति 1 सो इति 
पटिसल्नविक्लति ~ श्रयं पि खो आकिञ्वज्व्यायतनसमापत्ति ्रभि- 

सह्ता ग्रभिसच्चेतयिता" । भ्यं खो पन किञ्चि श्रभिसह्खतं त्रभि- 15 
सञ्न्ेतयितं तदनिच्वं निरोधधम्मं' ति पजानाति । सो तत्य ठित 

प्रासवानं खयं पापुणात्ति; नो चे श्रासवानं खयं पापुणाति, तेनेव धम्म 

रागेन ताय धम्मनन्दिया पञ्नवन्नं श्रोरम्भागियानं संयोजनानं परिवखया 
अओपपातिको होति तत्य परिनिव्वायी ग्रनावत्तिधम्मो तस्मा लोका 1 

श्रयं पि खो, गहपति, तेन भगवता जानता ... पे ०... ग्रननुप्पत्तं वा 29 ०. 5 
अनुत्तरं योगक्लेमं श्रनुपापुणाती'” ति । 

११. एवं वृत्ते दसमो गहपति श्रटुकनागरो भ्रायस्मन्तं प्रानन्दं 

एतदबोच ~ “सय्यथापि, भन्ते आनन्द, पुरिसो एकः निधिमुखं गवेसन्तो 

सकिदेव एकादस निधिमुखानि श्रभिगच्छेय्य; एवमेव खो रहं, भन्ते, एकं 

अरमतद्वारं गवेसन्तो सक्रिदेव एकादस' श्रमतद्टारानि' ्रलत्यं सेवनाय* 1 ॐ 

सेय्यथापि, भन्ते, पुरिसस्स श्रमारं एकादसदारं । सो तस्मिः प्रगारे २37 

्रादितते एकमेकेन पि द्वारेन सक्कुणेय्य श्रत्तानं सोत्यि कातुं; एवमेव 

खो ब्रह, भन्ते, इमेसं एकादसच्रं अमत्तद्ारामं एकमेकेन पि अरमतद्वारेन 

सक्कुणिस्तामि ब्रत्तानं सोत्यि कातुं । इमे हि नाम, भन्ते, अज्न- 


१. एकादमप्नं प्रमतद्रारनं ~ सी°, स्या०, रो० 1 २. खदनाय ~ स्या० 1 


फ 50 


४. 348 
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~ तित्थिया श्राचरियस्स श्राचरियधनं परियेसिस्सन्ति । कि पनाहं 
श्रायस्मतो श्रानन्दस्स पूजं न" करिस्सामी” ति ! 

१२. अ्रथ सो दसमो गहयति अदरुकनागरो वेसालिकं च पाटलि- 

पुत्तकं न भिक्सुसद्धं सन्निपातापेत्वा प्रणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 


-5 सहत्या सन्तप्पेसि सम्पवारेसि 1 एकमेकं च भिक्सुं पच्चेकं दुस्समुगेन 


ग्रच्छादेसि, श्रायस्मन्तं च भ्रानन्दं तिचीवरेन ! श्रायस्तो शआनन्दस्स 
पञ्चस॒तं विहारं कारापेसी ति । 





७. गोपालसुत्तं ॥ 
१. “एकादसहि, भिक्छवे, श्रङ्खेहि समलागतो गोपालको 
श्रभव्वो गोगणं* परिहरितुं फाति * काठुं* 1 कतमेहि एकादसहि ? इध, 


, * भिक्लवे, गोपालको न रूपञ्लू दति, न लक्णकुसलो होति, न 


श्रासादिक हारेता* होति, न वणं पटिच्छादेता होति, न धूमं कत्ता होति, 
न. तित्थं जानाति, न पीतं जानाति, न वीथि जानाति, न गोचरकरुसलो 
होति, भ्रनवसेसदोही च टोत्ति, ये ते उसभा गोपितरो गोपरिणायका ते 
न श्रतिरेकप्रूजाय पूजेता होति । दमेहि खो, भिक्लये, एकादसहिं 
15 अङ्गेहि समन्नागतो गोपालको त्रमन्वो गोगणं परिहरितुं फाति कातुं । 
२. “एवमेव खो, भिक्छवे, एकादसदहि धम्गेहि समन्ागतो 
भिक्खु श्रभन्यो इमस्मिं धम्मविनये बुद्धिः विन्द वेपुल्लं प्रापज्जितुं । 
कतमेहि एकादसहिं ? इध, भिक्ववे, भिक्लु न रूपञ्ज्‌ होति, न 
लक्खणकुसलो होति, न आसपटिकं हारेता होति, न वणं परटिच्छादेता 
2० होति, न धूमे कत्ता होति, न तित्थं जानाति, न पीतं जानाति, न वीथि 
जानाति, न गोचरकरुसलो होति, प्रनवसेतदोही च होति, ये ते भिवसू 
येय रत्तञ्मर चिरमव्व्रजिता सद्धपितरो सद्धपरिणायका ते न श्रतिरेक- 
पूजाय पूजेता होति । 
३. “कथं च, भिक्छवे, भिक्सु न स्पच्यू होति ? एध, 
25 भिक्ये, भिक्सु यं किचि रूपं ^ “चत्तारि महाभूतानि, चतुत्रं च महाभूतानं 
उपादायष्पं" ति यथाभूतं नपजानाति 1 एवं खौ, भिक्खवे, भिक्खु न 
स्प्ञ्न्‌ होति) 


११. कदिस्वामी - स्यार 1 3. योगनं सीर) ३-३, पाति कसु -- सीर) काति 
शावं स्यार रार) ४. रटत -मी०,स्या० रो० 1 ५. स्रं सव्दंते स्प-म०। 


१९.२.४] गोयाससुततं ३८६ 
४. “कथ्‌ च, भिक्ववे, भिक्खु न तक्वणक्रुखलो रोति ? इय, 
भिवखमे, भिवखु कम्मसषववणो वालो, कम्मलक्यणो पण्डितो" ति 
यथभिूतं नप्पजानात्ति । एवं खो, भिग्खवे, भिक्लु न लक्णनुःसलो होति 1 
“कथं. च, भिक्छवे, भिवखु न प्रासादिकं दारेता दोति ? 


इध, भिवखवे, भिक उप्यन्नं कामवित्वकं श्रधिवासेत्ि नप्पजहत्ति न 5 


चिनोदेति न व्यन्तीकरोति न प्रनमावं ममेति, उप्पत्नं व्यापादविततवकः ... 
उष्पन्नं विदिशावितवकं ... उप्सुप्यनने पापके यकुससे धम्मे अधिवासेति 
नप्पजहति न विनोदेति. न व्यन्तीकयोति न भ्रनभावं गमेत्ति 1 एवं सो 
भिक्षे, भिक्लु न प्रासादिकं हारेता होति । 


९. “कथं च, भिक्छवे, भिक्खु न वणं परिच्छादेता होति ? ० 


इध, भिक्लवे, भिवलु चक्खुना रूपं दिस्वा निमित्तरगाही होति अनु- 
व्यज्जनग्याही ; यत्वाधिकरणमेनं चक्खुन्दियं श्रसंवुतं विहरन्तं ग्रभिन्ा- 
दोमनस्सा पापका श्रकुसला धम्मा श्रन्वास्मवेय्यु, तस्तं संवणय न पटि- 
पञ्जत्ति; न रव्खति चक्खु्धियं, चकसुन्दिये संवरं नापज्जति ) सोतेन 


सं सुत्वा ... धानेन गन्धं घाथित्वा ..- जिन्दाय रसं साचित्वा „~ कायेन 5 ९.५ 


फोषटुव्वं फुसित्वा ... भनसा धम्मं विञ्वाय निमिततम्गाही होति ग्रतु- 
व्यञ्जन्माही ; यत्वाधिकरणमेनं मनिन्द्रियं भ्रसंवुतं विहरन्तं श्रभिज्ला- 
दोमनस्सा पापका अरकुसलो धम्मा श्रन्वास्सवेय्यु, तस्र सराय न पटि- 
पज्जत्ति, न रक्ति मनिन्दियं, मनिन्दिये संवरं नापज्जत्ति। एवं मो, 


भिक्खवे, भिक्खु न वणं पटिच्छादेता होति । 20 


७. “कथं च, भिक्लवे, भिक्खु न धूमं कत्ता होत्ति ? इष, 
भिष्छवे, भिक्खु न यथासुतं यथापरियत्तं घम्म वित्यारेन परेसं देमेता 
होति । एवं खो, भिक्वे, भिक्वं न धूमं कत्ता होति । 

“कथं च, भिक्ववे, भिक्खु न तित्यं जानाति ? इय, 
भिक्लवे, भिक्सु ये ते भिक्लू वहस्युता म्रागतागना धम्म चिनययरा 2 
मा्तिकाधस, ते कालेन कालं उपम द्रमित्वा न परिपुच्छनि न परि. 
पञ्टसि ~ शद, भन्ते, कथं, इमस्स को श्रत्यो' ति ? तस्स ते श्रायस्मन्तो 
शअरविवटं चेव न विवरन्ति, अनुत्तानीकतं च न उत्तानोकरोन्ति, ग्रनेक- 
विष्ितेषु च कद्वाजनियेषु' धम्मे कद्व न पटिविनोदेन्ति 1 एवं सो, 
भिक्छवे, भिक्स न तित्थं जानाति । 
` ए. र्दतकेनु - स्यार । 


2. 548 


६, 350 


ए. 549 
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` ६. “कथं च, भिग्ववे, भिक्लु न पीतं जानाति ? इष, भिक्लवे, 
भिक्खु तयागतप्यवेदिते धम्मविनये देियमाने न लभति प्रत्थनेदं, न 
लभति धम्मवेदं, न लमति घम्मूपसंहितं पामोज्जं । एवं खो, भिक्छवे, 
भिक्लु न पीतं जानाति । 
$ १०. “कथं च, भिक्खवे, भिक्खु न वीथि नानाति ? इध, 
भिक्ववे, भिकलु च्ररियं अ्ुङ्धिकं मम्गं यथाभूतं नप्पजानाति । एवं 
खो, भिक्खवे, भिक्लु न वीथि जानाति । 

११. “कयं च, भिक्खवे, भिक्छु न॒ गोचरकुसलो होति ? 

इध, भिक्छवे, भिक्ु चत्तारो सतिपद्ाने यथाभूतं नप्पजानाति । 
10 एवं खो, भिक्खवे, भिक्खु न गोचरकुसलो होति 1 

१२. “कयं च, भिक्छवे, भिक्लु प्रनवकेसदोही होति ? इध, 
भिक्छवे, भिक्खुं सद्धा गहपतिका अभिहद्‌दुं पकारेन्ति चीवरपिण्डपात- 
सेनासनगिलानप्पच्चयमेसन्नपरिक्छारेहि ' । तत्र भिक्लु* मत्तं न ` 
जानाति पटिग्गहणाय । एवं खौ, भिक्खवे, भिक्खु अननवसेसदोही 

15 होति । 

१३. “कथं च, भिक्खये, भिक्लु ये ते भिक्खू भेरा रत्तव्सू 
चिरपन्वजिता सद्खपितरे सद्धपरिणायका, ते ने श्रतिरेकपुजाय प्रूजेता 
होति ? इध, भिक्छवे, भिवखु ये ते भिक्यू थेरा रत्तञ्सर चिरपञ्व्रजिता 
सद्धपितरे सद्धपरिणायका, तेलु न मेत्तं कायकम्मं परज्चुपदरापेतति भ्रावि 

2 चेवं रहो च, न मेत्तं वीकम्मं -. न मेत्तं मनोकम्मं पच्चुपटटापेति श्रावि 
चेव र्दोच। एवं खो, भिक्सवे, भिक्वु ये ते भिक्मू ेरा रत्तस्मू 
धिरपव्वजिता सद्धुपितसे सद्धुपरिणायका, न ते श्रतिरेकप्रुजोय पूजेता ` 


टोति 1 
# “मेदि सो, भिक्यवे, एकादमदि पम्मेहि रमन्रागरतो भिपमु 
28 श्रभव्यो इमस्म म्मचिनमे वुद्धि विरून्ि येपुत्लं श्रापज्जतुं । 

१८. “एुकोदमदि, भिकपवे, भ्रद्हि ममप्रागतो गोपालको 
मन्यो गोगणं परिट्रिनुं फाति कातुं । सतमेहि एकादमहि ? एष, 
भिक्यये, गोपालको स्पज्प्‌ होति, सवमणकुगतो होति, श्रामारिमः 
हरेना दति, वणं पटिच्छादेता होति, भूमं ला होति, तित्यं जानाक्षि, 
1 4. ततल मीन स्वा सा द. निर्वे सिरत ~ ष्या 1 


११.२.७ ] गोपासचुत्तं ३६१ 


पीतं जानाति, चीधि जानाति, गोचरकुखलो होति, सायसेसदोही च 
` होति, ये ते उसभ गोपितरो गोपरिणायका ते अ्रतिरेकपुजाय पूता 
दति ~ मेदि खो, भिक्वे, एकादसहि श्रद्धुहि समन्नागतो गोपालको 
भव्यो गोगणं पर्िस्तुं फाति कातुं । 

१५. “एवमेव सखो, भिक्छवे, एकादसहि धम्मेहि स्मन्नागतो 5 
भिनखु भव्यो इमस्मि धम्मविनये वुद्धि विन्द्‌ येषुल्लं श्राषज्जितुं । 
कतमेहि एकादसहि ? इध, भिक्ठवे, भिक्सु सूपञ्यू टोति, लवखण- १. ३51 
कुलो होति, श्रोसाटिकं हारेता होति, वणं पटिच्छदेता होति, धूमं 
कत्ता होति, तित्यं जानाति, पीतं जनाति, वीथि जानाति, मोचरकुरुलो 
होति, सावसेसदोही च टोति, ये ते भिवखू थेरा सतञ्ज िरपव्यणिता 1 
सद्धपित्तरो सद्घपरिणायका ते प्रतिरेकपूजाय पूजेता होति । 


१६. “कथं च, भिक्छवे, भिव द्पञ्ञ्‌ होति ? इय, 
भिकलवे, भिक्खू यं किञ्चि सूपं "चत्तारि महाभूतानि, चतुत्रं च महा- 
भूतानं उपादायरूपं" ति ययाभूतं पजानाति । एवं सो, भिक्छवे, भिक्लु 
रूपञ्सू होति 1 

१७. “कयं च, भिवखचे, भिवसखु लक्लणकुसलो होति ? इय, 2. 8 
भिक्वे, भिक्खु कम्मलक्खणो यालो, कम्मलक्वणो पण्डितो त्ति यया- 
भूतं पजानाति । एवं खो, भिक्वे, भिक्खू लक्वणकसलो होति । 

१८. “कयं च, भिक्लवे, भिक्खु श्रासाटिकं हारेता होति ? 
इध, भिक्खवे, भिक्सु उप्यन्नं कामवितककं नाधिवासेति पजदति विनोदेति 2 
व्यन्तोकरोत्ति अनभवं ममेति, उष्पन्रं व्यापादवितक्कं ... उप्पन्नं विहिसा- 
वितक्कं ... उप्पस्रुप्पसने पापे ग्रकुले धम्मे नाधिवासेत्ति पजहतति 
चिनोदेति व्यन्तीकरोति श्रनभवं गमेत्ति । एवं खो, भिक्ववे, भिक्मु 
आसाटिक हारेता होति 1 

१६. “कयं च, भिक्छवे, भिक्स वणं पटिच्छदिता होति ? 2 
इध, भिक्खवे, भिक्खु वकसुना सपरं दिस्वा न निमत्तम्माहौ होति 
नानुव्यज्जनग्गाही; यत्वाधिकरणमेनं चक्ुन्दियं अखवुतं यिहरन्तं 
अभिज्छादोमनस्सा पापका अकुला घम्म अन्वास्पवेययु, तस्स संवराय 
पटिपज्जति; रक्छति चच्चुन्द्िपं, चकसुन्दिये मंवरं पञ्जि 1 सोतन 
सदं सुत्वा -. चानेन गन्धं घायित्वा -- जिन्टाय सं प्ायित्वा ~ कोयेन ॐ 
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२६. “कथं च, भिक्वे, भिक्लु ये ते भिक्स भेरा रत्तञ्क्‌ 
चिरपन्वयित्ता सद्धपितरो सद्धपरिणायका, ते श्रतिरेकपुजाय पूजेता 
होति ? इध, भिक्खवे, भिवसु ये ते येरा रत्तञ्मू चिरपव्वजिता 
सद्धपितरो सद्खपरिणायकाो, तेसु मेत्तं कायकम्मं पच्चुपद्ापेति प्रावि 
चेव रहो च, मेतं वचीकम्मं ... मत्तं मनोकम्मं पच्ुपदकापेति भ्रावि चेव 5 
र्ट च । एवं लो, भिक्छवे, भिक्ु ये ते भिक्लू धेर रत्तज्यू चिर- 
पव्वजिता सद्खपितरो सद्धुपरिणायको, ते अतिरेक जाय पूजेता ठति 1 

“दमि खो, भिक्ठवे, एकादसहि धम्मेहि समन्नागत्तो भिव ` 
भव्यो द्रमर्मि धम्मविनये वुद्धि" विचि वेपूल्लं श्रापज्जितुं'' ति । 

ख. पठमसमाधिपुत्तं 

१. प्रथ खो सम्बहुला भिक्सू येन भगवा तेनुपसद्धुमिसु; उप 10 
स ङ्कमित्वा भगवन्तं ग्रभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना 
खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचुं - 

२. “सिया नु खो, मन्ते, भिव्खुनो तथाखूयो समाधिपटिलाभो 
यथा नेव पथवियं पथचि्ञ्जी अस्स, न ्रापरिमि अ्रापोसञ्जी श्रस्स, 
नं तेजरस्मि तेजोसञ्नी भ्रस्त, न वायर्सिमि वायोसज्जी अस्स, न श्राकासा- 15 2. 55 
नञ्वायतनें ्राकासानञ्चायतनसञ्बी ्रस्स, न चिञ्व्याणस्वायतने 
विञ्व्नाणच्यायतनसञ्जी स्रस्स, न श्राकिञ्चन्व्यायतने प्रोकतिञ्च- 

उ्नायतनसच्यी श्रस्स, न नेवसञ्च्यानासज्यायतने नेवसन्ग्या- 
नासच्व्नयायतनसञ्मी अस्स, न इधलोके इधलोकसज्जी ग्रस्स, न परलोके 
परलोकसन्जी श्रस्स, यं पिदं दिदं सुतं सुतं विजञ्जातं पत्तं परियेसितं 20 
परनुविचरितिं मनसा त्त्रा पि न सञ्जी श्रस्स; सज्ली च पनं 
श्रस्छा"" ति? 
३. “सिया, भिक्लवे, भिक्खुनो तथाखूपो समाधिपटिलाभो यया 
सेव पथचियं पथविसञ्जी श्रस्सः पे०... यं पिदं दद्र सूतं मुतं विञ्व्मातत अ.35 
पत्तं परियेितं अ्रनुविचरितं मनक्षा तक्रा पि न ञ्जी अस्स; सञ्मी 2 
च पन भ्रस्सा" ति 1 
४, शयया कयं पन, मन्ते, सिया भिक्खुनो तयारूपो समोधि- 
पदिलाभो पथा सेव पयचियं पथविसञ्ञी श्रस्स -..पै०... यं पिदं दिद 
श्-वुद्ध-स्या०। © । 
प्र०४-४० 
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सुतं मतं निच्व्यातं पत्तं परियेसितं श्नूविचरितं मनसा तत्रापि न सञ्मी 
श्रस्स्; संज्ञी च पन स्रस्सा ति? । 

५- “दध, भिक्लवे, भिवसु एवंसव्नी होत्ति - “एतं सन्तं 
एतं पणीतं, यदिदं सव्वसनहुरसमथो सव्वृपधिपरिनिस्सम्गो सष्ठावखयौ 
चिरागो निरोधो निव्वानं' ति । एवं खो, भिक्छवे, सिया भिक्खुनो ` 
तथारूपो समाधिपटिलाभो यथा नेव पथवियं पथविसञ्ञी ्रस्स, न 
्रापस्मि भ्रापोसञ्जी श्रस्स, न तेनास्मि तेजोसञ्नी भ्रस्स, न वायस्मि 
वायोसञ्जी श्रस्स, न श्राकासानञ्चायतने प्राकोसानञ्चायतनसञ्भी 
श्रस्स, न विचञ्व्याणञ्चायतने विन्य्नाणस्चायतनसञ्नी श्रस्सः न 
10 श्राकिञ्चञ्ज्नायतने श्राकिञ्चञ्जायतनसञ्नी ्रस्स, न नैवसज्व्ना- 

नासज्चायतने नेवसज्जानासञ्नायतनसच्ली श्रस्स, स इधलोके इष- 
लोकसञ्जी भ्रस्स, न परलोके परलोकसञ्नी भ्रस्सं, यं पिदं दिदं 
सुतं मुतं विज्व्गातं पत्तं परियेसितं ग्रनुविचरितं मनसा तत्रापि न सज्नी 
स्रस्स; सञ्जी च पन भ्रससा"” ति । 


। 





६. इुततियसमापिसुत्ं 
15. १. तत्र खो भयवा भिक्खू आमन्तेसि ~ “भिक्वो” ति 1 
“भदन्त” ति ते भिक्लू भगवतो पच्चस्सोसुं । भगवा एतदवोच ~ 
२. “किया नु. खो भिक्छवे, भिक्खुनो तथाखू्पो समाधिपटि- 
चाभो यथा नेव पयचियं पथचिश्षञ्खी प्रस्स, न प्रापस्मि भ्रापोसञ्नी' 
श्रस्स ...पे०.. न॒ भ्राकिञ्चवञ्ायत्ने अआआकिञ्चज्जायतनसञ्बी 
श्रस्स, न नेवसज्जानासजञ्च्नायतने नेवसन्नानोसञ्गयायतनसञ्जी 
श्रस्स, न इधलोके इधलोकसज्जी श्मस्स, न परलोके परलोकेसञ्जी 
स्स, यं पिदं दिदं सृतं मृतं विज्व्नातं पत्तं परियेस्सितं अनुविचरितिं 
मनसा तम्रा पि न सच्जी श्रस्स; सन्नी च पन अ्रस्सा'त्ि? 
३. “भयवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवन्रेप्तिका भगवम्पटि- 
25 सरणा 1 साधु वत, भन्ते, भगवन्तयेव पटिमातु एत्स्स भासितस्स 
प्रत्यो 1 भगवतो चत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती"" ति । 
४. भ्तेन दि, भिक्लवे, सुणाय, साधुकं मनसि करोथ; भासि- 
स्तामी” ति । “एवं, भन्ते" ति सो ते भिक्स भगवतो पच्चस्सोसुं । 
भगवा एतदवोच ट 


20 
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५. शिया, भिक्लवे, भिक्खुनो तयारपो समाधिपटिलाभो 
यथा नेव पथचियं पथविसज्जी भ्रस्स ~“ पे०... यं पिदं दिदं सृतं मूतं 
विच्व्नातं पत्तं परियेसितं श्ननुविचरितं मनसा त्रा पिन सस्नी त्रस्सः 
, सञ्जीचपन श्रस्सा ति! 


६. “यथा कथं पनः भन्ते, सिया भिक्नो तथारूपो समाधि- 5 


पटिलामो यथा नेव पथवियं पथविसनज्नी भ्रस्त ... पे०... यं पिदं दिदं 
सूतं मतं विज्जातं पत्तं पस्पयिसितं ग्रनुविचस्तिं मनसा ता पिनसञ्जी 
श्रस्स; सञ्जी च पन श्रस््ा" ति ? 

७. द्ध, भिक्छवे, भिक्खु एवंसन्नी होति - एते सन्तं 


एतं पणीतं, यदिदं सव्वसह्ार्समयो सव्यूपधिपटिनिस्समगो तण्डाक्छयो 10 


विसमो निरोधो निन्वानं' ति। एवं सो, भिवखवे, सिया भिक्लुनो 
तथारूपो समाधिपटिलाभौ यथा नेव पयवियं पथयिसज्जी श्रस्स ...पे०... 
यं पिदं दिदं सुतं मूतं विज्व्यातं पत्तं परियेसितं श्रनुविचरितं मनसा 
तत्रा पिन सञ्जनी श्रस्सः सञ्जी च पन अरस्सा"' ति । 


१०. ततियसमाचिसुत्त 


१. श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येनायस्मा सापिपुत्तो तेनुपसद्ध- 15 


दनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीिु 1 एकमन्तं निसिन्ना 
खो ते भिक्ू ग्रायस्मन्तं सास्सृततं एतदवो - 
२. "सिवान खो, आवुसो सारिपुत्त, भिवखुनो तयारूपो समाधि- 


निसु; उपसद्धमित्वा श्यस्मता सास्पुत्तेन सद्धि सम्मोदिसु 1 सम्मो- 


पटिलाभो यथा चेव पथवियं पयविसजञ्ज मी अस्स ... पे०..- यं पिदं दिटटं 2 


मुं चिङ्व्मातं पत्तं परिेसितं ्रनुविचर्तिं मनसा तवरा पिनसच्जी 
जस्स सञ्ज च पन शरस्सा"' ति ? 

३. “सिया, खावुसो, तयार्पो समाधिपटिलामो यया 

नेव पथवियं पथविसजञ्जी अस्स -.- चै०...यं विदं दिदं सुतं मुतं विल्व्नातं 


पत्तं पिसितं अनुवि वस्तिं मनसा तत्रा पिन सञ्जी अस्स; सञ्जी 2 


च पन स्सा" ति। 
४. "यया कयं पनः अ्वुसो सादुत, सिया भिक्सुनो तया- 
ष्पो समाधिपाटलाभो यथा ने पयवियं पयविसज्यो भ्रस्र ".पे०.. 


६. 56 


9. 554 
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यं पिदं दिदं सुतं मृतं विज्व्यातं पत्तं परियेसतितं अनुविचरितं मनसा 
तचरा पि न सज्नी श्रस्स; सञ्जनी च पन ग्रस्ता" ति ? । 
५. “इध, श्रावूसो, भिवसु एवं्न्जी होत्ति ~ "एतं सन्तं 
एतं पणीतं, यदिदं सव्वसद्लारसमथो सच्वपधिपटिनिस्सगगो तण्डाक्छयो , 
5 विरागो निरोधो निव्वानं' ति । एवं खो, ्रावुसो, सिया भिच्लुनो 
तथारूपो समाधिपटिलाभो यथा नेव पयवियं पयविसल्बी ्रस्से „१०... 
यं पिदं दिदं युतं मुतं चिज्च्नातं पत्तं परियेसितं अनुकिचिरितं मनसा 
तत्रा पिन सञ्जी श्रस्स; सञ्ञी च पन श्रस्सा ति । 


११. चचुत्यसमाधिसुत्तं 
१. तत्र खो श्रौयस्मा सारिपुत्तो सिवखू प्रामन्तेसि ~ “सिया ` 
0 नु खो, म्रावूसो, भिक्लुनो तयारूपो समाधिपटिलाभो यथा नेव पयवियं 
पथविसञ्जमी श्रस्स, न श्रापस्मि श्रापोसजञ्जी श्रस्स, न तेजस्मि तेजो- 
सञ्ली प्रस्स,. न वायर्म वायोस्ज्ञी श्रस्स, न श्राकासानञ्चायतने 
आकासानजञ्चायतनसञ्जी श्रस्स, न विञ्जाणञ्चायतने विञ्जाण- 
ञ्चायतनसञ्नी श्रस्स, न॒ शआ्रकिञ्चञ्व्नायतने भ्राकिञ्चनज्नायतन- 
15 सञ्जनी श्रस्स, न नेवसच्व्नानासज्यायतने नेवसज्य्नानासज्गायतन- 
सञ्ञी श्रस्स, न इधलोके इधलोकसञ्यी श्रस्स, न परलोके प्ररलोक- 
सञ्जी श्रस्स, यं पिदं दिदं युतं मुतं विचञ्च्यातः पत्तं परियेितं अनु 
विचरितं मनसा तचरा पिन सञ्जनी ग्रस्स; सञ्जी च पन द्मस्सा"" ति ? . 
२. शुस्ते धि खो मयः आतुरे, आनच्खेव्याम' श्रयस्मतो 
2 सारिपुक्तस्स सन्तिके एतस्स भासिततस्स ग्रत्थमञ्व्नातुं । साधु वतायस्मन्तं- 
येव सास्सुतं पटिभातु एतस्स भासितस्स ब्रत्यो । श्रायस्मतो सारिपुत्तस्स 
सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती” ति । 
३. “तनहावसो, सुणाथ, साधुकं मनसि करोथ; भासिस्सामी” 
ति । ““एवमावुसो" ति खो ते भिवसू ग्रायस्मतो सारिपुत्तस्स पच्चरसोसु । 
2 आयस्मा सारिपुच्तो एतदवोच - 
४. “कतिया, नावुसो भिक्लूनो तथारूपो समाविपटिलाभो यथा 
नेय पथवियं पथविसञ्जो अस्त ..पे०... यं पिदरं दिदं चुतं सुतं विज्व्नातं 
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प्रत्तं परियेसितं अरनुविचरितं मनसा तवा पि न सञ्ञी अ्रस्स; सञ्ञी 
च पन्‌ श्रस्सा^ ति} 

५. “यथा कयं पनावृसो, सिया भिक्सुनो तथारूपो समाधिपटि- 
लामो यथो नेव पमतियं पथविसञ्नी अस्स ...प१०... यं "पिद दिद 
सुतं मुतं चिञ््नातं पत्तं परियेसिततं परनुविचस्तिं मनसा त्रा पि न सज्ञी' 5 
भ्रस्स; सन्नी च पन प्रस्सा" ति? 

९. “इध, श्राव्‌सो, भिक्सु एवंसञ्जी होति ~ "एतं सन्तं एतं 
पणीतं, यदिदं .सन्वसद्भारसमथो सव्वृफयिपटिनिस्सम्मो तष्डावखयो 
विरागी निरोधो निव्वाने' ति। एवं लो, ्रावृसो, सिया भिक्खुनो 
तथारूपौ समाधिपटिसाभो यथा नेव पयवियं पथविसञ्जी स्स, न ० 
ग्रासिम प्रापोसञ्ी भ्रस्त, न तेजस्मि तेजोसज्यी श्रस्स, न वायिम 
यायौसञ्जी भ्रस्स, न भ्राकासानस्वायतने श्राकासानञ्यायतनसच्जी 

शरस्स, न विञ्जाणञ्चायत्ने विञ्ब्याणञ्चायतनसञ्जी श्रस्स, न 
आकिञ्चञ्जायतने श्रकिञ्चज्जायतनसज्जी श्रस्स, न नेवसन्जा- 
नासञ्खायतने नेव्तञ्जानासञ्नायततसञ्जी भ्रस्स, न इषलोके दध 15 
लोकसञ्जी श्रस्स, न परलोके प्रलोकसञ्जी भ्रस्स, यं पिदं दिदं सुतं 
मूतं विज्ञातं धत्तं परियेसितं श्रनुविचरितं मनसा तत्रा पि न सन्नी 
भ्रस्स; सञ्ज च पन श्रस्सा"' ति । 
अरनुस्सतिवम्गो दुतियो । 
तस्सुहानं 
वृत्ता सहानामेन> नन्वियेन सुभूतिना? । 9. 


दे 
मेता शरहको मोपालो ^ चक्तारो व समाधिना"ति ।! 0 





----० 


३. सामञ्जवग्गो 
१-८. “एकादसदहि, भिक्लवे, ग्रङ्धेहि समत्तागततो गोपालको 
शमव्यौ गोगणं परिहस्‌ काति कात । फतमेहि एकादसहि ? इध 


1 १, पनायुसो सारिुत्त ~ मी, स्या०, सो° । २२. दवे मदानामा च ~ सीम स्या० 
ह महानिमा-रो०। ३ सुभूनिना च ~- मीम, रो० । ४४, दसमो द्वव शतपण्लो ~ मौ, 
दमो मोपातको ~ स्या०; दमौ चेव चौपाल सो । ५. समान्निनो ~ स्या०, रो० | 
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भिक्लवे, गोपालको न रूपञ्जू होति, न लक्खणकुसलो होति, न 
` ~ आसाटिकं, हारेता होत्ति, न वणं पटिच्चादेता हेति, न धूमं कत्ता 
` हति, न तित्थं जानाति, न पीतं जानाति, न कीधिः जानाति, न 
गोचरकुसलो होति, ग्रनवसेसदोही च होति, ये.ते उत्तभा गोपितसो 

गौपरिणायका ते न ्रततिरेकयुजाय पूजेता होति -- इमेहि खो, भिकखये, 
एकादसहि श्रद्धेहि समल्रागतो गोपालको ्रभव्बो गोगणं परिद्सतु 
फाति कातुं । 
श्टुवमेव खो, भिक्खवे, एकादसहि धम्मेहि समन्नागतो भिक्खु 
श्रभव्वो चक्सुिम अरनिच्चानुपस्सी विहरितुं ... पे०... मरभव्यो चवसुरिम 
10 दुक्छानुपस्सी विहरितुं ... भ्रभव्वौ चक्सुस्मि श्रनत्तानूपस्सी चिटरितुं 
अभव्यो चक्खुरिम खयानुपस्सी विह्रित्‌ ... श्रमन्वो चवसुस्मि वयानु- 
पर्सी विह्रित्‌ ... अ्रमव्वो चवसुर्मि विरागानूयस्सी विहरित्‌ं ... श्रमव्वो 
चक्खुररिम निरोधानूपस्सी विहितं ... अ्रमव्यो चकखुर्मि पटिनिस्सग्या- 


५ 


) 


नूपस्सी विदहरित्‌"' । , 
15" &-४. सोतस्मि ... घानस्मि ... जिच्दाय „.. फायस्मि ... 
मनस्मि ... । 


४६-६६. रूपेसु ... सदेसु ... गन्धेसु ... रखसु ... फोद्रव्वेसु ... 
घम्मेसु ... । ५ 
६७-१४४. चक्सूविच्व्याणे .. सोत्तविञ्व्याणे ... पान- 


२० विज्न्नाणें ... जिन्दाचिच्व्याणे .. कायचिज्व्याणे -.- मनोविञ्लाणे --. । 


9 


१५५-१९२. चन्खुरग्फस्से ... सोतेम्फस्से .. घःनसम्फस्ये .. 
जिब्डासम्फस्से .-- कायसम्फस्से ... मनोसम्फस्ते ... 1 
१६३-२४०.- चक्सुसम्फस्सजाय वेदनाय „~. सोतसम्फस्सजाय 


7, 5? 
येदनाय ... घानसम्फस्मजाय वेदनाय ... जिब्दासम्फस्सजाय पेदनाय ... 
25 कायशरम्फस्मजाय वेदनाय ..- मनोरम्फस्सनाय येदनाय ... 1 
२४१२८. सूप््याय .. सदस्याय ... गन्पमच्य्याम , 
२.७ = रममङूजाय ... फोटरुव्यमस्य्नाय --. घम्ममल्य्नाय . 1 


२८६-२३३६. सूपरय्नेतनाय ~. रादुमेय्चेतनोय ,.. गन्यनस्चेत- 
4 नाम -.. रगनस्येननाय ..- प्तोटुव्य्यज्चेतनाय ... धम्मगय्नेतनाय --.1 


११.४८.१७० रागपेग्यालं ; ३६६ 


३ ३७.३८४. र्पतण्टाय ... सदूवण्डाय ... गन्धतण्हाय्‌ न 
रसतण्डायं ... फोटुन्यतण्डाय ... धम्मतण्डाय +. ! वि ॥ 

३८५-४३२. रूपवितवके ..- सद्वितक्के ... गन्धवितेक्के ..- 
रसवितकके -.. फो्ुन्ववितक्के ... धम्मनितककरे ,.. । 

४३३४८८०. रूपचिचारे ... सदविचारे ... गन्धविचारे ... 5 
स्सविचारे .. फोद्रुव्वयिचारे ... धम्मचिचारे ्रनिच्चानुपस्सी विहर्तुं ... 
दुक्खानुपस्सी विहितं ... अनत्तानुपस्सी विहरत ... खयानुपस्सी 
विहर्तुं ... वयानृपस्सी विहरतु ... चिरागानुपस्यी चिहस्ुं ... 
निसोधानुपस्सी चिद्रितुं ... पटिनिस्सम्गानुपस्सी विहरतु ...पे०... 1 








४. रागपेय्यालं : 


१. ““राग॑स्स, भिव्खवे, स्रभिञ्व्याय एकादस घम्मा भावेतव्वा । 10 
कतमे एकादस ? परमं ्ानं, दुततियं चानं, तततियं सानं, चतुथं घान, , 
मेत्ताचेतोविमुः्ति, करुणाचेतोचिमुत्ति, मुदिताचेतोविम्‌ त्ति, उपेवखाचेतो- 
चिमृत्ति, श्राकासानञ्चायतनं, विञ्व्माणज्चायतनं, श्राकिञ्चञ्वया- 
यतनं ~ रागस्स, भिक्छवे, प्रभिञ्जाय इमे एकादस चम्मा 
भावेतन्या'” ति । 

२~ १०. “रागस्स, भिक्खवे, परिञ्जाय ~. परिविखयाय ... 
पानाय ... खयाय ... वयाय ... विरागाय ... निखेधाय ... चायाय .. 
पटिनिस्सम्गाय ... इमे एकादस धम्मा भावेतन्वा” ति 

११-१७०. “दोस्त ... प०..- मौहस्स . कोधस्स ...उपनाहुस्स॒  ०..558, 

... मवखस्स ... पक्ासस्स ... इस्साम .-. मच्छरियस्स :.. मायाय ‰.. 20 २9! 
साठेग्यस्स -+ थम्मस्सं ... सारम्भस्स ~. मानस्स -.. श्रतिमानस्स ... 
मदस्सं ... पमादस्स भ्भिज्व्नाय ...पे०... परिञ्च्याय ... परिक्लयाय ५ 
पानाय ... खयाय „~ वयाय ~~ विरागाय ... निरोवाय ... चागाय 
पटिनिस्सग्माय -.- प०..- इमे एकादस धम्मा भावेतन्वा'? ति ¦ 

इदमवोच भगवा । अत्तमना ते भिक्छू भगवतो मषिं ङ 
ग्रभिनन्दुं ति । 


गपेय्याल्लं निदितं 
-रागपय्याले निहितं 1 


श्ननुक्कमणिका 
प्र प्रधम्मो,मिच्यारति २८२ 
प्रकृण्टका, भ्ररहुन्तो २०७ ~ मिच्छासमावि २८२ 
अकनिदुगाम २९ ~ मुसावादो ३९१ 
भ्रकुसलकम्मपया, दस ३१९ ~ सम्फष्पलानो ३१२ 
भ्रकरुसत्वातं घम्मानं समापत्ति २७३ | अविपन्त्याधम्मविपस्सना ११ 
भ्रकुसलं, कतमं २६७, ३२६ | सगतसज्व्या, गतन्या (#, 
प्रत्करोयनो, परिसपुप्गलो १६८ | भवत्यौ, कतमो २८१, २६७, ३००, ३२६ 
श्रजितो, परि्वायेको २८७ | अनभिरति, युला १६६ 
श्रञ्जनवने, पिमदाये ६६ श्रनरियो, धम्मो २६४, ३२६ 
प्रटुकनागरो, गहपति ३८४, ३८७, इतण ~ ममौ २९९, ३२६ 
्र्र, प्रभिभायतमानि १४६ | भनवज्जयत १२, १३ 
~ पुरिसपुला ४७ । भनवज्जो, धम्मो „ ३२७ 
-_ लोकथम्भां १५१ | भनायपिण्डिवस्स भ्रारमे, ५ ८ इ ५ 
+ ३ 
अदानं, कतमं 2 १०२५ १९९ १५६ 
श्रतपनौयो, धम्मो २६८, ३२७ १८५, २०१, २०२, २०४, 
श्रत्थो, कतमो २०१, २६७, ३०८, ३२६ कर त २०६, २४१, २४८, २५७ 
सपम्मवरियाविसमचर्यिदितु ३४६ | ण्डक, गहूपरि ३५, ४६, २४१, २४६५ 
श्रधम्मो, ग्रदिप्षदान ३११ । श्ननासवो, धम्मो २५०, 5 
~ अभिरता २३१२ । श्रनिच्यसन्न्ा, कतमा १८६ 
~ कतमो २८१, २६७, ३२६ । अनुयनाही, पुरिमयुरणलो १६५ 
~ कामेमुपिच्छावारो ३९१ , श्रनुपुच्दनिरोषा, न्व ४९ 
~ पाणाप्तिपातो ३११ । अनुपुव्वनिरोषो ६० 
~ पिसुणा वाचा ३११ ¦ अनुगुन्वयस्सदि ६० 
-- फम्सा चाचा ३१२ अनृषुञ्बविदारसमापत्तियो, नव ५०, ५४ 
~ व्यापादो ३१२ | अनुुन्विदारा, नव ५० 
~ भिच्छाभ्राजीवो २८२ | अनुप्पद्वा घम्म, दम २६५ 
~ भिच्छाकम्मन्तौ २८१ | अनुस्सरितव्वे।, घम्मो ३०१,३३१ 
~ निन्दास्यणं २८२ | श्रोत्तप्यी, पुरिसपुम्पनो १६७ 
- भिच्खादिहधि २८१०३१२ । अन्ठएपरिनिन्वायी 
~ मिच्छावाचा ९२८१ ¦ $ल्यवरनास्म ८ 
- भिच्यावायामो २८२ । प्रपचययगामी, व २६६. ३९ 
- भिन्दि २८२ | नयभ्म, पुन्यो 4०१५६ 
-मिच्चासङ्कन्यो २८१ । श्रधिच्यो,पु्मदुग्यतो १६९ 


अ०-र 


विधेसपदानं 


{२} 


[म्याप्रदेतव्वो, धम्मो 
म्रह्मचारी, इसिदत्तो २८६. २१० 
प्रभयप्पत्तौ € 
श्रभर्यं ॥ 3 
धरमिभायतनाति, अर १४६ 
श्रभिभायवन, श्रमं षत 
~ चतुय १४७ 

खट १४७ 

~ दुतिय १४६ 

~ ततियं १४६ 

~ पर्चमं १४७ 

~ पठमं १४६ 

~ पत्तमं १४७ 

श्रभिरति, सुखा १६६ 
्रमतप्पत्तो + 3 
भ्रमत ८६ 
अयोनिसौ मनसिकासे १८६, १६२ 
श्ररहत्त साच्छपात्‌ २६६ 
शरट्न्त, प्रनण्टका २०७ 
~ निकष्टका २०७ 
प्ररिमस्स विनये प्रच्योरोहगी २६१,३०५ 
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1. 1 
उपमायो 


सु््यस्स, पिये, उदयतो एतं पुष्बद्धमं ... 
भेय्पयानि श्राकासे ^ 
से्ययापि, श्रानन्द, सृखिनो दुग उष्पञ्जेय्य ... 

, “सेव्यथानि, श्रावुमो उ्तिम, रट्नो प॒च्चभ्ठिमि नगरं . . 
मेय्यथापि, श्रावुसो, काढपवसे चन्दस्स सा रततिवा..- 

-सेव्ययापि, श्रावुमो पुरिमो भ्रड्ढो व रमानो श्हुवादं वद्य . - 
मेय्ययापि, श्रावस्तो, पुरिसो दलिदौ व समानो श्रद्वादे वदेय्य ..* 
दम्ययापि, आवुसो, पुरिसो सारत्थिकौ गारगयेरी ... 
सेच्ययामिशश्रातुसो, सकलो सापापलासविपन्नौ ... 
सेम्ययापि, आवुसो, स्वसो सायापलाससम्पननो ,.* 
सय्यथापि, भ्रायूसो, मदायको सहायक एवे बदेप्य ... 
सय्यथापि, शरावो, सिलामूमो सोक्सकुषनुको ... 
सेम्ययापि, शरावुसो, सुखिनो दुक्सं उष्पञ्जेय्य ... 
सय्यथापि उदके 
सेग्यथापि, उपालि, दहरो बुमारो मन्दो उत्तानसेम्यको , . 

सेभ्यथापि, उपालि, महाउवकरहदो 
सेस्थापि ता पुरिभिका देवता 
सेय्पयापि, नन्दक, पाणको चतुप्पादको श्रस्स “* 
स्यापि, नन्दिय, भिवस्‌, श्रसमयविमुत्तो करणीयं भ्रततनो न रमनुपररति 
सेप्यथापि नाम दन्दधम्मा चनुमाडो सिविखतो - * 
सेम्यथामि नाम पक्तौ रुणो येन येनेव डेति ... 
„ सेच्ययापि पकती सङणो 
सेव्यथापि पथविय 
सेस्ययापि पुवये भ्रगारियमूतो न 
सेख्यथापि, ब्राह्मणा, चन्तासो पुरिसा चतुर्दिखा ठिता 
सय्यथापि, भन्ते भ्रानन्द, पुरिसो एक निधि गवेरन्तो ~ 
सेग्यथापि, मन्ते, श्ापस्मि सूविपि निविखिपन्ति 
सय्यथापि, भन्ते, इटयी वा पुिमौ वा दहसे युवा ~. 
वयया, भन्ते, उसमे च्ितविखाणो मूर्तौ -- 
सय्यथापि, भन्ते, कंनोपिरत्यो -.. 
सष्ययापि, भन्ते, तेनो गु पि उहति भरमि पि उहति - 
रेम्ययापि, भन्ते पठ्वियं सुचिपि लिकिविपन्ति शसु पि निदिवपन्ति 
सेथ्ययापि, मनते, पुरिसो मेदकयासिक परिरिय ~~ र 
~ ्यमापि, भन्ते, स्मोहरणं सुति पि पुञ्छहि भरमि पि पुज्दति 
हेम्ययापि, मनते, वायो सुदि वि उपवायति मुनि पि उपवायति 
स्यापि, निक्छवे, भ्रपप्णको मणि उदखित्तो पेन येनेद पति्ाति ~~ 
रवये. किञ्चापि एवं इष्ठ उप्यञ्चेयय ~ 
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